
Bilancio di previsione
2017 - 2019



Allegato 1

Prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

68.456.944,12

479.089.411,58

1.083.474.730,35

0,00

937.356.898,73

455.339.735,63

33.652.817,00

249.925.683,50

916.963.541,30

0,00

916.963.541,30

248.310.324,58

22.311.529,87

182.710.816,52

895.976.672,41

895.976.672,41

20.500.000,00

146.625.752,00

874.378.328,37

874.378.328,37

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse
e proventi assimilati

577.750.764,93 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.104.281.000,00

1.066.050.000,00

1.075.845.000,00

1.027.825.000,00

1.075.845.000,00 1.075.845.000,00

10102 Tipologia 102: Tributi
destinati al finanziamento
della sanità

5.007.007.806,61 previsioni di competenza
previsioni di cassa

8.190.315.863,00

8.951.304.714,00

8.190.315.863,00

7.778.070.075,32

8.190.315.863,00 8.190.315.863,00

10103 Tipologia 103: Tributi
devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104:
Compartecipazioni di tributi

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

408.356.435,33

408.356.435,33

410.013.034,66

410.013.034,66

412.632.165,33 412.632.165,33

10301 Tipologia 301: Fondi
perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

5.584.758.571,54 previsioni di competenza
previsioni di cassa

9.702.953.298,33

10.425.711.149,33

9.676.173.897,66

9.215.908.109,98

9.678.793.028,33 9.678.793.028,33

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

294.604.889,72 previsioni di competenza
previsioni di cassa

330.223.993,67

447.082.077,43

119.328.607,56

315.551.269,31

95.641.685,59 81.266.111,78

20102 Tipologia 102: Trasferimenti
correnti da Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti
correnti da Imprese

72.476.696,85 previsioni di competenza
previsioni di cassa

44.015.631,18

43.224.038,18

41.900.000,00

41.355.540,00

28.500.000,00 28.500.000,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti
correnti da Istituzioni Sociali
Private

16.700,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

7.140,00

23.840,00

0,00

16.700,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti
correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

89.397.591,37 previsioni di competenza
previsioni di cassa

105.143.887,03

86.687.550,62

94.476.069,78

97.402.259,63

96.420.797,05 100.106.505,91

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 456.495.877,94 previsioni di competenza
previsioni di cassa

479.390.651,88

577.017.506,23

255.704.677,34

454.325.768,94

220.562.482,64 209.872.617,69

TITOLO 3: Entrate extratributarie

2



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

30100 Tipologia 100: Vendita di
beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei
beni

13.618.053,23 previsioni di competenza
previsioni di cassa

271.203.965,03

270.942.403,25

257.677.614,00

257.462.614,00

256.946.614,00 256.946.614,00

30200 Tipologia 200: Proventi
derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

337.686,05 previsioni di competenza
previsioni di cassa

145.000,00

125.000,00

120.000,00

158.000,00

120.000,00 120.000,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 349.063,24 previsioni di competenza
previsioni di cassa

2.325.000,00

2.325.000,00

2.100.000,00

2.125.000,00

2.100.000,00 2.100.000,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate
da redditi da capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

125.061,35

125.061,35

0,00

0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e
altre entrate correnti

780.666,92 previsioni di competenza
previsioni di cassa

12.706.234,96

11.906.234,96

4.045.500,00

4.347.535,08

4.040.500,00 4.040.500,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 15.085.469,44 previsioni di competenza
previsioni di cassa

286.505.261,34

285.423.699,56

263.943.114,00

264.093.149,08

263.207.114,00 263.207.114,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in
conto capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

408.692.105,63 previsioni di competenza
previsioni di cassa

207.226.615,62

234.637.118,82

152.530.371,34

179.831.637,20

128.521.778,31 45.051.105,47

40300 Tipologia 300: Altri
trasferimenti in conto capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

3



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

40400 Tipologia 400: Entrate da
alienazione di beni materiali e
immateriali

3.481,35 previsioni di competenza
previsioni di cassa

2.349.300,00

2.342.300,00

373.300,00

372.300,00

216.700,00 215.000,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate
in conto capitale

2.234.293,60 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.985.000,00

4.073.770,11

800.000,00

2.325.000,00

800.000,00 800.000,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 410.929.880,58 previsioni di competenza
previsioni di cassa

211.560.915,62

241.053.188,93

153.703.671,34

182.528.937,20

129.538.478,31 46.066.105,47

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di
crediti di breve termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione
crediti di medio-lungo
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate
per riduzione di attività
finanziarie

70.000.000,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

270.000.000,00

270.000.000,00

300.000.000,00

300.000.000,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di
attività finanziarie

70.000.000,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

270.000.000,00

270.000.000,00

300.000.000,00

300.000.000,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

4



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

60100 Tipologia 100: Emissione di
titoli obbligazionari

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione
Prestiti a breve termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione
Mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

5.414.492,05 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.880.993.990,48

1.880.993.990,48

1.612.927.643,38

1.612.927.643,38

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di
indebitamento

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 5.414.492,05 previsioni di competenza
previsioni di cassa

1.880.993.990,48

1.880.993.990,48

1.612.927.643,38

1.612.927.643,38

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per
partite di giro

2.554.665,75 previsioni di competenza
previsioni di cassa

3.833.235.500,00

3.953.790.275,83

3.663.235.500,00

3.663.235.500,00

163.235.500,00 163.235.500,00

90200 Tipologia 200: Entrate per
conto terzi

443.334,09 previsioni di competenza
previsioni di cassa

6.816.086,48

6.716.086,48

6.774.288,64

6.674.288,64

18.782.887,40 18.934.345,94

5



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e
partite di giro

2.997.999,84 previsioni di competenza
previsioni di cassa

3.840.051.586,48

3.960.506.362,31

3.670.009.788,64

3.669.909.788,64

182.018.387,40 182.169.845,94

TOTALE TITOLI 6.545.682.291,39 previsioni di competenza
previsioni di cassa

16.671.455.704,13

17.640.705.896,84

15.932.462.792,36

15.699.693.397,22

10.474.119.490,68 10.380.108.711,43

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 6.545.682.291,39 previsioni di competenza
previsioni di cassa

18.302.476.790,18

18.096.045.632,47

17.133.004.834,16

15.948.003.721,80

11.575.118.509,48 11.421.612.791,80

6



 
 

 

 

Allegato 2 

Riepilogo generale delle entrate per titoli 

 



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

(DL 35/2013 e successive modificazioni)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

68.456.944,12

479.089.411,58

1.083.474.730,35

0,00

937.356.898,73

455.339.735,63

33.652.817,00

249.925.683,50

916.963.541,30

0,00

916.963.541,30

248.310.324,58

22.311.529,87

182.710.816,52

895.976.672,41

895.976.672,41

20.500.000,00

146.625.752,00

874.378.328,37

874.378.328,37

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e

perequativa

5.584.758.571,54 previsioni di competenza

previsioni di cassa

9.702.953.298,33

10.425.711.149,33

9.676.173.897,66

9.215.908.109,98

9.678.793.028,33 9.678.793.028,33

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 456.495.877,94 previsioni di competenza

previsioni di cassa

479.390.651,88

577.017.506,23

255.704.677,34

454.325.768,94

220.562.482,64 209.872.617,69

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 15.085.469,44 previsioni di competenza

previsioni di cassa

286.505.261,34

285.423.699,56

263.943.114,00

264.093.149,08

263.207.114,00 263.207.114,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 410.929.880,58 previsioni di competenza

previsioni di cassa

211.560.915,62

241.053.188,93

153.703.671,34

182.528.937,20

129.538.478,31 46.066.105,47

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività

finanziarie

70.000.000,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

270.000.000,00

270.000.000,00

300.000.000,00

300.000.000,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 5.414.492,05 previsioni di competenza

previsioni di cassa

1.880.993.990,48

1.880.993.990,48

1.612.927.643,38

1.612.927.643,38

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di

giro

2.997.999,84 previsioni di competenza

previsioni di cassa

3.840.051.586,48

3.960.506.362,31

3.670.009.788,64

3.669.909.788,64

182.018.387,40 182.169.845,94

Pagina 1



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE TITOLI 6.545.682.291,39 previsioni di competenza

previsioni di cassa

16.671.455.704,13

17.640.705.896,84

15.932.462.792,36

15.699.693.397,22

10.474.119.490,68 10.380.108.711,43

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 6.545.682.291,39 previsioni di competenza

previsioni di cassa

18.302.476.790,18

18.096.045.632,47

17.133.004.834,16

15.948.003.721,80

11.575.118.509,48 11.421.612.791,80

Pagina 2



 

 

 

Allegato 3 

Prospetto delle  spese di bilancio per missioni, programmi e 

titoli 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Disavanzo di Amministrazione 1.801.387.347,91 1.633.914.512,27 21.598.344,04 22.228.339,56

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 1.484.956,94 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

37.139.694,28

(1.158.446,68)

37.800.026,44

44.551.543,94

(525.865,19)

(1.150.000,00)

43.550.398,44

42.668.467,00

(19.394,00)

(1.150.000,00)

42.682.416,00

(0,00)

(1.150.000,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

35.000,00

(0,00)

35.000,00

46.000,00

(0,00)

(0,00)

13.800,00

6.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Organi istituzionali 1.484.956,94 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

37.174.694,28

(1.158.446,68)

37.835.026,44

44.597.543,94

(525.865,19)

(1.150.000,00)

43.564.198,44

42.674.467,00

(19.394,00)

(1.150.000,00)

42.682.416,00

(0,00)

(1.150.000,00)

0102 Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

1.181.873,00

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

1.181.873,00

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

1.181.873,00

(0,00)

(0,00)

0103 Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 9.528.059,91 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

17.841.487,95

(0,00)

24.880.431,36

24.380.104,00

(7.659.969,12)

(0,00)

32.014.101,59

25.037.104,00

(3.859.319,50)

(0,00)

24.762.104,00

(2.289.469,75)

(0,00)

1



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 474,58 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

45.000,00

(0,00)

12.900,00

95.000,00

(0,00)

(0,00)

45.442,37

35.000,00

(0,00)

(0,00)

35.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

270.000.000,00

(0,00)

270.000.000,00

300.000.000,00

(0,00)

(0,00)

300.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

9.528.534,49 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

287.886.487,95

(0,00)

294.893.331,36

324.475.104,00

(7.659.969,12)

(0,00)

332.059.543,96

25.072.104,00

(3.859.319,50)

(0,00)

24.797.104,00

(2.289.469,75)

(0,00)

0104 Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 7.044.499,65 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

17.881.115,59

(0,00)

23.282.561,33

17.850.966,00

(610.097,60)

(0,00)

24.895.465,65

17.750.966,00

(0,00)

(0,00)

17.654.966,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e

servizi fiscali

7.044.499,65 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

17.881.115,59

(0,00)

23.282.561,33

17.850.966,00

(610.097,60)

(0,00)

24.895.465,65

17.750.966,00

(0,00)

(0,00)

17.654.966,00

(0,00)

(0,00)

0105 Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2.562.753,51 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

29.276.519,61

(0,00)

31.449.475,05

29.508.562,00

(8.841.076,11)

(0,00)

28.630.208,58

29.105.662,00

(5.443.305,52)

(0,00)

29.092.062,00

(3.999.621,02)

(0,00)

2



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.101.135,82 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

29.682.030,70

(0,00)

25.125.820,95

2.450.000,00

(0,00)

(0,00)

2.565.340,75

1.300.000,00

(0,00)

(0,00)

1.300.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

8.663.889,33 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

58.958.550,31

(0,00)

56.575.296,00

31.958.562,00

(8.841.076,11)

(0,00)

31.195.549,33

30.405.662,00

(5.443.305,52)

(0,00)

30.392.062,00

(3.999.621,02)

(0,00)

0106 Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0107 Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 65.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

486.000,00

(0,00)

932.499,10

266.000,00

(0,00)

(0,00)

331.000,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

65.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

486.000,00

(0,00)

932.499,10

266.000,00

(0,00)

(0,00)

331.000,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

3



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

0108 Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 3.098.306,61 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

14.982.683,95

(0,00)

16.924.692,10

20.982.157,84

(7.533.214,32)

(0,00)

18.851.119,06

21.654.089,50

(2.747.337,69)

(0,00)

21.869.089,50

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.270.882,31 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.644.633,96

(0,00)

5.070.868,81

535.000,00

(0,00)

(0,00)

1.127.159,36

1.500.000,00

(0,00)

(0,00)

900.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Statistica e sistemi informativi 4.369.188,92 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.627.317,91

(0,00)

21.995.560,91

21.517.157,84

(7.533.214,32)

(0,00)

19.978.278,42

23.154.089,50

(2.747.337,69)

(0,00)

22.769.089,50

(0,00)

(0,00)

0109 Programma 9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

1.154.429,00

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa

agli enti locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

1.154.429,00

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

1.154.429,00

(0,00)

(0,00)

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 15.110.709,65 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

205.859.748,19

(19.025.295,23)

193.066.944,36

60.219.620,23

(5.017.614,83)

(19.395.000,00)

55.909.684,53

60.617.625,00

(855.970,96)

(19.350.000,00)

60.464.625,00

(0,00)

(19.950.000,00)

4



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

50.000,00

(0,00)

50.000,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

20.000,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Risorse umane 15.110.709,65 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

205.909.748,19

(19.025.295,23)

193.116.944,36

60.239.620,23

(5.017.614,83)

(19.395.000,00)

55.929.684,53

60.637.625,00

(855.970,96)

(19.350.000,00)

60.484.625,00

(0,00)

(19.950.000,00)

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 503.128,69 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.593.269,18

(804.922,70)

8.499.520,00

8.179.220,20

(741.145,05)

(360.182,27)

7.551.572,56

7.352.539,77

(622.586,89)

(0,00)

6.916.614,62

(262.406,60)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 503.128,69 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.593.269,18

(804.922,70)

8.499.520,00

8.179.220,20

(741.145,05)

(360.182,27)

7.551.572,56

7.352.539,77

(622.586,89)

(0,00)

6.916.614,62

(262.406,60)

(0,00)

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 12

Politica regionale unitaria per i

servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

5



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

46.769.907,67 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

637.517.183,41

(20.988.664,61)

637.130.739,50

511.420.476,21

(30.928.982,22)

(20.905.182,27)

517.841.594,89

209.403.755,27

(13.547.914,56)

(20.500.000,00)

208.033.179,12

(6.551.497,37)

(21.100.000,00)

MISSIONE 2 Giustizia

0201 Programma 1 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0202 Programma 2 Casa circondariale e altri servizi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0203 Programma 3 Politica regionale unitaria per la giustizia

6



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per la

giustizia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

151.320,00

(0,00)

161.820,00

150.000,00

(0,00)

(0,00)

135.000,00

150.000,00

(0,00)

(0,00)

150.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

415.753,25

(0,00)

1.255.525,16

225.000,00

(0,00)

(0,00)

67.500,00

225.000,00

(0,00)

(0,00)

225.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

567.073,25

(0,00)

1.417.345,16

375.000,00

(0,00)

(0,00)

202.500,00

375.000,00

(0,00)

(0,00)

375.000,00

(0,00)

(0,00)

7



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

0302 Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

988.764,17

(0,00)

1.214.863,38

1.351.272,00

(0,00)

(0,00)

1.126.272,00

898.772,00

(0,00)

(0,00)

898.772,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

907.270,12

(0,00)

978.042,61

1.108.900,00

(0,00)

(0,00)

508.070,00

218.900,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Sistema integrato di sicurezza

urbana

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.896.034,29

(0,00)

2.192.905,99

2.460.172,00

(0,00)

(0,00)

1.634.342,00

1.117.672,00

(0,00)

(0,00)

898.772,00

(0,00)

(0,00)

0303 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

8



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per

l'ordine pubblico e la sicurezza

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.463.107,54

(0,00)

3.610.251,15

2.835.172,00

(0,00)

(0,00)

1.836.842,00

1.492.672,00

(0,00)

(0,00)

1.273.772,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.100.000,00

(0,00)

4.100.000,00

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

2.870.000,00

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.100.000,00

(0,00)

4.100.000,00

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

2.870.000,00

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

4.100.000,00

(0,00)

(0,00)

0402 Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500.000,00

(0,00)

304.464,00

380.000,00

(350.000,00)

(0,00)

252.400,00

365.000,00

(0,00)

(0,00)

365.000,00

(0,00)

(0,00)

9



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

50.000,00

(0,00)

(0,00)

50.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Altri ordini di istruzione non

universitaria

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500.000,00

(0,00)

304.464,00

430.000,00

(350.000,00)

(0,00)

302.400,00

365.000,00

(0,00)

(0,00)

365.000,00

(0,00)

(0,00)

0403 Programma 3 Edilizia scolastica

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

63.721,00

(0,00)

(0,00)

63.721,00

63.721,00

(0,00)

(0,00)

63.721,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 927.934,09 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

20.604.916,21

(0,00)

21.217.880,69

0,00

(0,00)

(0,00)

278.380,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Edilizia scolastica 927.934,09 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

20.604.916,21

(0,00)

21.217.880,69

63.721,00

(0,00)

(0,00)

342.101,23

63.721,00

(0,00)

(0,00)

63.721,00

(0,00)

(0,00)

0404 Programma 4 Istruzione universitaria

10



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

65.753.359,00

(0,00)

65.753.359,00

43.918.159,00

(0,00)

(0,00)

43.918.159,00

43.918.159,00

(0,00)

(0,00)

43.918.159,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 300.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.296.379,17

(1.650.000,00)

596.379,17

1.650.000,00

(1.325.000,00)

(325.000,00)

487.500,00

325.000,00

(325.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Istruzione universitaria 300.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

68.049.738,17

(1.650.000,00)

66.349.738,17

45.568.159,00

(1.325.000,00)

(325.000,00)

44.405.659,00

44.243.159,00

(325.000,00)

(0,00)

43.918.159,00

(0,00)

(0,00)

0405 Programma 5 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

11



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

0406 Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0407 Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 4.032.092,69 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.534.345,69

(0,00)

11.746.631,29

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

7.261.094,88

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

12



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Totale

Programma 7

Diritto allo studio 4.032.092,69 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.534.345,69

(0,00)

11.746.631,29

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

7.261.094,88

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

4.979.830,00

(0,00)

(0,00)

0408 Programma 8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Politica regionale unitaria per

l'istruzione e il diritto allo studio

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 5.260.026,78 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

101.789.000,07

(1.650.000,00)

103.718.714,15

55.141.710,00

(1.675.000,00)

(325.000,00)

55.181.255,11

53.751.710,00

(325.000,00)

(0,00)

53.426.710,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501 Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

13



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 5.470.129,79 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.063.148,34

(3.526.147,93)

5.528.839,45

3.526.147,93

(3.461.147,93)

(65.000,00)

2.686.583,32

65.000,00

(65.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Valorizzazione dei beni di interesse

storico

5.470.129,79 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.063.148,34

(3.526.147,93)

5.528.839,45

3.526.147,93

(3.461.147,93)

(65.000,00)

2.686.583,32

65.000,00

(65.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

0502 Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 7.150.109,03 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

30.645.005,00

(0,00)

33.465.325,15

38.381.840,00

(3.523.393,49)

(0,00)

37.558.662,00

9.891.840,00

(360.000,00)

(0,00)

6.341.840,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.312.857,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.483.320,31

(3.177.223,56)

5.335.977,78

3.177.223,56

(1.907.223,56)

(1.270.000,00)

1.266.834,26

1.270.000,00

(1.270.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

300.000,00

(0,00)

(0,00)

90.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

9.462.966,33 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

42.128.325,31

(3.177.223,56)

38.801.302,93

41.859.063,56

(5.430.617,05)

(1.270.000,00)

38.915.496,26

11.161.840,00

(1.630.000,00)

(0,00)

6.341.840,00

(0,00)

(0,00)

0503 Programma 3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali

14



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per la

tutela dei beni e delle attività

culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

14.933.096,12 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

50.191.473,65

(6.703.371,49)

44.330.142,38

45.385.211,49

(8.891.764,98)

(1.335.000,00)

41.602.079,58

11.226.840,00

(1.695.000,00)

(0,00)

6.341.840,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 1.286.433,48 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.605.491,18

(0,00)

2.288.589,18

2.005.120,00

(150.000,00)

(0,00)

2.355.813,36

1.955.120,00

(0,00)

(0,00)

1.955.120,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 700.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.041.774,19

(767.150,00)

8.444.548,00

867.150,00

(867.150,00)

(0,00)

470.145,00

200.000,00

(200.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

15



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sport e tempo libero 1.986.433,48 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.647.265,37

(767.150,00)

10.733.137,18

2.872.270,00

(1.017.150,00)

(0,00)

2.825.958,36

2.155.120,00

(200.000,00)

(0,00)

1.955.120,00

(0,00)

(0,00)

0602 Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 1.054.841,49 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.949.134,59

(369.640,42)

1.390.467,31

1.434.340,42

(577.372,67)

(132.267,75)

1.643.934,98

1.286.967,75

(252.267,75)

(0,00)

894.700,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.196,15 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

77.000,00

(0,00)

950.521,15

0,00

(0,00)

(0,00)

1.982,77

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Giovani 1.061.037,64 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.026.134,59

(369.640,42)

2.340.988,46

1.434.340,42

(577.372,67)

(132.267,75)

1.645.917,75

1.286.967,75

(252.267,75)

(0,00)

894.700,00

(0,00)

(0,00)

0603 Programma 3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

16



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per i

giovani, lo sport e il tempo libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo

libero

3.047.471,12 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

12.673.399,96

(1.136.790,42)

13.074.125,64

4.306.610,42

(1.594.522,67)

(132.267,75)

4.471.876,11

3.442.087,75

(452.267,75)

(0,00)

2.849.820,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 7 Turismo

0701 Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 17.662.365,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

34.247.239,98

(0,00)

41.991.958,92

39.995.871,10

(3.934.927,25)

(0,00)

30.090.829,54

32.444.145,46

(206.534,49)

(0,00)

11.645.034,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 12.318.244,72 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

35.583.824,93

(10.241,19)

33.623.386,89

34.667.990,59

(10.241,19)

(0,00)

15.055.281,11

51.154.927,39

(0,00)

(0,00)

11.436.318,22

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del

turismo

29.980.610,52 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

69.831.064,91

(10.241,19)

75.615.345,81

74.663.861,69

(3.945.168,44)

(0,00)

45.146.110,65

83.599.072,85

(206.534,49)

(0,00)

23.081.352,22

(0,00)

(0,00)

17



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

0702 Programma 2 Politica regionale unitaria per il turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per il

turismo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 29.980.610,52 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

69.831.064,91

(10.241,19)

75.615.345,81

74.663.861,69

(3.945.168,44)

(0,00)

45.146.110,65

83.599.072,85

(206.534,49)

(0,00)

23.081.352,22

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2.013.090,20 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.987.531,06

(132.000,00)

2.084.235,29

4.648.107,00

(141.973,50)

(0,00)

6.061.725,62

4.551.107,00

(0,00)

(0,00)

4.551.007,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 10.001.322,59 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

23.468.484,08

(16.756.000,00)

8.143.120,16

17.412.394,98

(12.401.000,00)

(4.355.000,00)

6.917.615,27

4.962.547,51

(2.455.000,00)

(1.900.000,00)

2.488.857,96

(1.300.000,00)

(600.000,00)

18



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Urbanistica e assetto del territorio 12.014.412,79 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

25.456.015,14

(16.888.000,00)

10.227.355,45

22.060.501,98

(12.542.973,50)

(4.355.000,00)

12.979.340,89

9.513.654,51

(2.455.000,00)

(1.900.000,00)

7.039.864,96

(1.300.000,00)

(600.000,00)

0802 Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 109.312,05 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

555.120,00

(122.300,00)

496.978,00

1.584.483,00

(122.300,00)

(0,00)

1.219.466,62

1.462.183,00

(0,00)

(0,00)

1.016.183,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 53.113.035,46 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

85.262.362,72

(11.947.844,24)

61.523.809,88

27.763.759,00

(11.600.910,49)

(3.664.549,22)

23.344.213,00

10.440.591,91

(3.664.549,22)

(0,00)

53.713,24

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

840.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.080.000,00

(0,00)

1.320.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

840.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia

economico-popolare

54.062.347,51 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

86.897.482,72

(12.070.144,24)

63.340.787,88

29.348.242,00

(11.723.210,49)

(3.664.549,22)

25.403.679,62

11.902.774,91

(3.664.549,22)

(0,00)

1.069.896,24

(0,00)

(0,00)

0803 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

19



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per

l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

66.076.760,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

112.353.497,86

(28.958.144,24)

73.568.143,33

51.408.743,98

(24.266.183,99)

(8.019.549,22)

38.383.020,51

21.416.429,42

(6.119.549,22)

(1.900.000,00)

8.109.761,20

(1.300.000,00)

(600.000,00)

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2.553.959,17 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.847.664,28

(0,00)

4.726.931,77

25.671.774,33

(585.441,10)

(0,00)

24.245.684,78

26.875.017,17

(184.167,80)

(0,00)

26.745.174,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 16.987.072,62 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

46.019.689,96

(587.199,36)

34.289.683,78

5.789.309,24

(587.199,36)

(0,00)

6.665.810,78

4.282.700,00

(0,00)

(0,00)

4.200.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Difesa del suolo 19.541.031,79 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

50.867.354,24

(587.199,36)

39.016.615,55

31.461.083,57

(1.172.640,46)

(0,00)

30.911.495,56

31.157.717,17

(184.167,80)

(0,00)

30.945.174,00

(0,00)

(0,00)

20



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

0902 Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 1.414.450,85 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.929.655,95

(15.000,00)

6.382.168,61

3.115.209,60

(35.000,00)

(0,00)

2.921.105,47

3.149.223,55

(0,00)

(0,00)

2.964.825,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 4.863.318,78 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.707.007,00

(926.391,70)

2.664.425,39

926.391,70

(664.427,57)

(261.964,13)

2.389.887,82

261.964,13

(261.964,13)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

6.277.769,63 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.636.662,95

(941.391,70)

9.046.594,00

4.041.601,30

(699.427,57)

(261.964,13)

5.310.993,29

3.411.187,68

(261.964,13)

(0,00)

2.964.825,00

(0,00)

(0,00)

0903 Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 439.358,40 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.995.421,27

(1.206.830,60)

1.860.703,39

1.667.791,60

(728.403,55)

(478.427,05)

987.032,95

939.388,05

(478.427,05)

(0,00)

460.961,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.261.757,09 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.467.513,06

(1.274.907,50)

1.086.764,36

1.274.907,50

(989.496,00)

(285.411,50)

975.375,93

285.411,50

(285.411,50)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

21



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Totale

Programma 3

Rifiuti 2.701.115,49 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.462.934,33

(2.481.738,10)

2.947.467,75

2.942.699,10

(1.717.899,55)

(763.838,55)

1.962.408,88

1.224.799,55

(763.838,55)

(0,00)

460.961,00

(0,00)

(0,00)

0904 Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

871.164,87

(0,00)

871.164,87

576.295,00

(0,00)

(0,00)

576.295,00

576.295,00

(0,00)

(0,00)

576.295,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 8.965.301,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.783.209,23

(280.172,10)

4.248.597,29

741.598,95

(280.172,10)

(0,00)

2.912.070,18

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Servizio idrico integrato 8.965.301,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.654.374,10

(280.172,10)

5.119.762,16

1.317.893,95

(280.172,10)

(0,00)

3.488.365,18

576.295,00

(0,00)

(0,00)

576.295,00

(0,00)

(0,00)

0905 Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 4.349.043,27 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

6.337.638,11

(0,00)

7.070.816,88

8.084.971,00

(679.347,66)

(0,00)

7.740.313,54

7.753.971,00

(0,00)

(0,00)

7.783.971,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 374.643,01 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

813.990,88

(0,00)

640.391,16

329.000,00

(0,00)

(0,00)

323.518,04

340.000,00

(0,00)

(0,00)

340.000,00

(0,00)

(0,00)

22



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e

forestazione

4.723.686,28 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.151.628,99

(0,00)

7.711.208,04

8.413.971,00

(679.347,66)

(0,00)

8.063.831,58

8.093.971,00

(0,00)

(0,00)

8.123.971,00

(0,00)

(0,00)

0906 Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 383.393,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

475.709,59

(0,00)

640.513,13

605.600,00

(0,00)

(0,00)

680.868,13

605.600,00

(0,00)

(0,00)

605.600,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 800.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.100.000,00

(1.350.000,00)

809.514,05

1.450.000,00

(1.050.000,00)

(300.000,00)

620.000,00

400.000,00

(300.000,00)

(0,00)

100.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche

1.183.393,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.575.709,59

(1.350.000,00)

1.450.027,18

2.055.600,00

(1.050.000,00)

(300.000,00)

1.300.868,13

1.005.600,00

(300.000,00)

(0,00)

705.600,00

(0,00)

(0,00)

0907 Programma 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

118.979,00

(0,00)

(0,00)

118.979,00

118.979,00

(0,00)

(0,00)

118.979,00

(0,00)

(0,00)

23



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 14.154.062,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.860.187,61

(493.925,25)

9.879.018,42

5.493.925,25

(338.713,06)

(155.212,19)

6.547.832,61

4.155.212,19

(155.212,19)

(0,00)

4.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Sviluppo sostenibile territorio

montano piccoli Comuni

14.154.062,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.860.187,61

(493.925,25)

9.879.018,42

5.612.904,25

(338.713,06)

(155.212,19)

6.666.811,61

4.274.191,19

(155.212,19)

(0,00)

4.118.979,00

(0,00)

(0,00)

0908 Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 9.063.768,47 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.833.168,47

(0,00)

16.864.801,23

15.457.533,00

(0,00)

(0,00)

23.904.063,54

15.457.533,00

(0,00)

(0,00)

15.457.533,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.495.998,79 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

34.847.629,75

(5.325.052,94)

21.445.519,10

7.125.052,94

(3.999.453,62)

(1.325.599,32)

4.678.635,72

3.125.599,32

(1.325.599,32)

(0,00)

300.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

15.559.767,26 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

51.680.798,22

(5.325.052,94)

38.310.320,33

22.582.585,94

(3.999.453,62)

(1.325.599,32)

28.582.699,26

18.583.132,32

(1.325.599,32)

(0,00)

15.757.533,00

(0,00)

(0,00)

0909 Programma 9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

24



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

74.121,00

(0,00)

(0,00)

74.121,00

91.783,00

(0,00)

(0,00)

26.907,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 9

Politica regionale unitaria per lo

sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

74.121,00

(0,00)

(0,00)

74.121,00

91.783,00

(0,00)

(0,00)

26.907,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

73.106.128,17 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

149.889.650,03

(11.459.479,45)

113.481.013,43

78.502.460,11

(9.937.654,02)

(2.806.614,19)

86.361.594,49

68.418.676,91

(2.990.781,99)

(0,00)

63.680.245,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1001 Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 6.174.789,02 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

150.650.449,08

(0,00)

151.944.004,64

170.111.961,69

(65.273,36)

(0,00)

162.029.414,23

172.865.819,00

(0,00)

(0,00)

173.746.998,46

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 32.715.464,43 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

31.344.644,92

(494.742,15)

17.864.023,73

5.044.742,15

(494.742,15)

(0,00)

13.044.459,79

4.550.000,00

(0,00)

(0,00)

4.550.000,00

(0,00)

(0,00)

25



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.854.000,00

(0,00)

2.003.765,58

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Trasporto ferroviario 38.890.253,45 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

183.849.094,00

(494.742,15)

171.811.793,95

175.156.703,84

(560.015,51)

(0,00)

175.073.874,02

177.415.819,00

(0,00)

(0,00)

178.296.998,46

(0,00)

(0,00)

1002 Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 25.160,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

254.171.733,76

(0,00)

258.194.594,47

253.863.762,07

(0,00)

(0,00)

251.138.059,98

252.389.177,04

(0,00)

(0,00)

252.175.403,33

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 25.666.837,96 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

24.800.953,20

(6.750.000,00)

12.746.690,31

6.750.000,00

(0,00)

(6.750.000,00)

7.919.220,23

6.750.000,00

(6.750.000,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.693.190,11

(0,00)

10.693.190,11

11.223.293,80

(0,00)

(0,00)

11.223.293,80

5.562.870,43

(0,00)

(0,00)

2.654.865,98

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Trasporto pubblico locale 25.691.997,96 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

289.665.877,07

(6.750.000,00)

281.634.474,89

271.837.055,87

(0,00)

(6.750.000,00)

270.280.574,01

264.702.047,47

(6.750.000,00)

(0,00)

254.830.269,31

(0,00)

(0,00)

1003 Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

26



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 200.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

951.379,14

(0,00)

1.048.323,26

2.861.738,00

(0,00)

(0,00)

2.806.738,00

2.419.638,00

(0,00)

(0,00)

2.319.638,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 4.249.427,17 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.068.291,35

(366.000,00)

8.942.591,04

766.000,00

(366.000,00)

(0,00)

1.504.628,15

400.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 4.449.427,17 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.019.670,49

(366.000,00)

9.990.914,30

3.627.738,00

(366.000,00)

(0,00)

4.311.366,15

2.819.638,00

(0,00)

(0,00)

2.319.638,00

(0,00)

(0,00)

1004 Programma 4 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 1.389.861,91 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.407.672,32

(0,00)

1.579.979,09

1.016.152,09

(529.079,02)

(0,00)

941.762,60

477.246,43

(0,00)

(0,00)

477.246,43

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 995.435,46 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.048.563,46

(0,00)

887.788,94

2.184.450,00

(0,00)

(0,00)

953.965,64

5.000.000,00

(0,00)

(0,00)

5.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Altre modalità di trasporto 2.385.297,37 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.456.235,78

(0,00)

2.467.768,03

3.200.602,09

(529.079,02)

(0,00)

1.895.728,24

5.477.246,43

(0,00)

(0,00)

5.477.246,43

(0,00)

(0,00)

27



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1005 Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 765.972,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.647.861,02

(14.518,00)

924.841,02

2.706.605,56

(14.518,00)

(0,00)

2.776.714,56

2.636.172,55

(0,00)

(0,00)

2.502.036,03

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 17.747.705,22 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

222.533.285,24

(184.675.000,00)

32.151.622,88

188.493.696,78

(23.763.696,78)

(161.730.000,00)

16.653.920,60

161.730.000,00

(17.970.000,00)

(143.760.000,00)

143.760.000,00

(17.970.000,00)

(125.790.000,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

804.829,34

(0,00)

804.829,34

155.253,62

(0,00)

(0,00)

155.253,62

162.318,63

(0,00)

(0,00)

169.705,15

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 18.513.677,22 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

224.985.975,60

(184.689.518,00)

33.881.293,24

191.355.555,96

(23.778.214,78)

(161.730.000,00)

19.585.888,78

164.528.491,18

(17.970.000,00)

(143.760.000,00)

146.431.741,18

(17.970.000,00)

(125.790.000,00)

1006 Programma 6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

28



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Politica regionale unitaria per i

trasporti e il diritto alla mobilità

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 89.930.653,17 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

710.976.852,94

(192.300.260,15)

499.786.244,41

645.177.655,76

(25.233.309,31)

(168.480.000,00)

471.147.431,20

614.943.242,08

(24.720.000,00)

(143.760.000,00)

587.355.893,38

(17.970.000,00)

(125.790.000,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile

1101 Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 781.500,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.532.688,88

(0,00)

12.299.182,53

9.988.175,00

(0,00)

(0,00)

10.254.225,00

9.936.175,00

(0,00)

(0,00)

9.666.175,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 23.121.947,41 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

38.998.471,91

(555.023,16)

50.676.846,42

5.055.023,16

(547.103,16)

(7.920,00)

8.705.528,84

5.007.920,00

(7.920,00)

(0,00)

5.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sistema di protezione civile 23.903.447,41 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

46.531.160,79

(555.023,16)

62.976.028,95

15.043.198,16

(547.103,16)

(7.920,00)

18.959.753,84

14.944.095,00

(7.920,00)

(0,00)

14.666.175,00

(0,00)

(0,00)

1102 Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

29



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.309.511,56

(0,00)

4.244.506,13

2.641.554,00

(0,00)

(0,00)

2.641.554,00

1.324.169,80

(0,00)

(0,00)

543.268,63

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 9.114.243,06 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

20.111.007,01

(579.899,19)

27.017.772,24

2.079.899,19

(579.899,19)

(0,00)

3.358.242,68

2.500.000,00

(0,00)

(0,00)

2.500.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.892.703,50

(0,00)

36.892.703,50

28.191.225,39

(0,00)

(0,00)

28.191.225,39

21.170.504,08

(0,00)

(0,00)

1.747.814,19

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi a seguito di calamità

naturali

9.114.243,06 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

61.313.222,07

(579.899,19)

68.154.981,87

32.912.678,58

(579.899,19)

(0,00)

34.191.022,07

24.994.673,88

(0,00)

(0,00)

4.791.082,82

(0,00)

(0,00)

1103 Programma 3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

30



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per il

soccorso e la protezione civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 33.017.690,47 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

107.844.382,86

(1.134.922,35)

131.131.010,82

47.955.876,74

(1.127.002,35)

(7.920,00)

53.150.775,91

39.938.768,88

(7.920,00)

(0,00)

19.457.257,82

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 1.799.841,61 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

29.647.231,26

(0,00)

24.211.812,78

15.563.263,00

(100.000,00)

(0,00)

14.552.360,62

15.424.263,00

(0,00)

(0,00)

15.624.263,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 754.528,21 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

229.306,77

(0,00)

894.253,96

0,00

(0,00)

(0,00)

226.358,46

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Interventi per l'infanzia e i minori e

per asili nido

2.554.369,82 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

29.876.538,03

(0,00)

25.106.066,74

15.563.263,00

(100.000,00)

(0,00)

14.778.719,08

15.424.263,00

(0,00)

(0,00)

15.624.263,00

(0,00)

(0,00)

1202 Programma 2 Interventi per la disabilità

31



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 25.171.933,91 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

23.287.738,95

(8.158.662,71)

14.093.384,91

21.850.101,71

(8.044.626,60)

(114.036,11)

26.750.246,37

705.475,11

(114.036,11)

(0,00)

591.439,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.130.673,75 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.338.685,32

(78.371,56)

780.530,82

78.371,56

(78.371,56)

(0,00)

362.713,60

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi per la disabilità 26.302.607,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

24.626.424,27

(8.237.034,27)

14.873.915,73

21.928.473,27

(8.122.998,16)

(114.036,11)

27.112.959,97

705.475,11

(114.036,11)

(0,00)

591.439,00

(0,00)

(0,00)

1203 Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 950.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

950.000,00

(0,00)

1.217.473,00

174.920,00

(0,00)

(0,00)

687.670,00

174.920,00

(0,00)

(0,00)

174.920,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.614.347,94 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

6.770.761,46

(3.116.976,33)

1.852.496,15

3.116.976,33

(2.591.882,17)

(525.094,16)

1.561.869,03

525.094,16

(525.094,16)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Interventi per gli anziani 3.564.347,94 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.720.761,46

(3.116.976,33)

3.069.969,15

3.291.896,33

(2.591.882,17)

(525.094,16)

2.249.539,03

700.014,16

(525.094,16)

(0,00)

174.920,00

(0,00)

(0,00)

32



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1204 Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 1.781.180,20 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

21.457.140,26

(15.000,00)

17.467.161,41

11.908.288,86

(15.000,00)

(0,00)

10.028.737,51

9.687.534,16

(0,00)

(0,00)

9.521.691,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.800.768,55 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.521.463,23

(67.068,80)

1.481.850,57

767.068,80

(67.068,80)

(0,00)

790.578,64

380.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale

3.581.948,75 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

22.978.603,49

(82.068,80)

18.949.011,98

12.675.357,66

(82.068,80)

(0,00)

10.819.316,15

10.067.534,16

(0,00)

(0,00)

9.521.691,00

(0,00)

(0,00)

1205 Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 754.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.893.770,77

(0,00)

6.924.596,54

796.938,00

(0,00)

(0,00)

1.098.538,00

796.938,00

(0,00)

(0,00)

796.938,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

33



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Totale

Programma 5

Interventi per le famiglie 754.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.893.770,77

(0,00)

6.924.596,54

796.938,00

(0,00)

(0,00)

1.098.538,00

796.938,00

(0,00)

(0,00)

796.938,00

(0,00)

(0,00)

1206 Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 8.145.946,48 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.145.946,48

(0,00)

20.822.055,87

761.589,00

(0,00)

(0,00)

6.359.751,54

761.589,00

(0,00)

(0,00)

761.589,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Interventi per il diritto alla casa 8.145.946,48 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.145.946,48

(0,00)

20.822.055,87

761.589,00

(0,00)

(0,00)

6.359.751,54

761.589,00

(0,00)

(0,00)

761.589,00

(0,00)

(0,00)

1207 Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 1.537.952,12 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.415.416,34

(0,00)

10.783.057,36

6.131.301,00

(35.000,00)

(0,00)

5.544.895,00

6.086.301,00

(0,00)

(0,00)

5.186.301,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

34



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Programmazione e governo della

rete dei servizi sociosanitari e sociali

1.537.952,12 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.415.416,34

(0,00)

10.783.057,36

6.131.301,00

(35.000,00)

(0,00)

5.544.895,00

6.086.301,00

(0,00)

(0,00)

5.186.301,00

(0,00)

(0,00)

1208 Programma 8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 1.241.239,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.655.221,90

(2.000,00)

1.527.663,98

1.600.505,00

(345.236,00)

(0,00)

2.355.378,54

1.578.648,00

(0,00)

(0,00)

1.578.648,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Cooperazione e associazionismo 1.241.239,30 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.655.221,90

(2.000,00)

1.527.663,98

1.600.505,00

(345.236,00)

(0,00)

2.355.378,54

1.578.648,00

(0,00)

(0,00)

1.578.648,00

(0,00)

(0,00)

1209 Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

35



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 9

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Politica regionale unitaria per i

diritti sociali e la famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

47.682.412,07 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

120.312.682,74

(11.438.079,40)

102.056.337,35

62.749.323,26

(11.277.185,13)

(639.130,27)

70.319.097,31

36.120.762,43

(639.130,27)

(0,00)

34.235.789,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

36



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1301 Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 710.119.788,58 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.545.274.074,36

(0,00)

9.262.233.908,67

8.460.254.593,00

(0,00)

(0,00)

9.170.374.381,58

8.459.754.593,00

(0,00)

(0,00)

8.459.754.593,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario corrente

per la garanzia dei LEA

710.119.788,58 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.545.274.074,36

(0,00)

9.262.233.908,67

8.460.254.593,00

(0,00)

(0,00)

9.170.374.381,58

8.459.754.593,00

(0,00)

(0,00)

8.459.754.593,00

(0,00)

(0,00)

1302 Programma 2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

Titolo 1 Spese correnti 8.112.907,78 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

160.334.143,22

(0,00)

364.854.670,52

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

144.212.907,78

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente

per livelli di assistenza superiori ai

LEA

8.112.907,78 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

160.334.143,22

(0,00)

364.854.670,52

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

144.212.907,78

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

136.100.000,00

(0,00)

(0,00)

1303 Programma 3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

Titolo 1 Spese correnti 1.406.583,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

1.245.829,74

0,00

(0,00)

(0,00)

1.406.583,76

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente

per la copertura dello squilibrio di

bilancio corrente

1.406.583,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

1.245.829,74

0,00

(0,00)

(0,00)

1.406.583,76

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1304 Programma 4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

37



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

31.081.254,24

(0,00)

35.081.254,24

27.469.779,08

(0,00)

(0,00)

27.469.779,08

26.839.783,56

(0,00)

(0,00)

26.190.693,54

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

47.537.930,44

(0,00)

47.537.930,44

48.537.336,64

(0,00)

(0,00)

48.537.336,64

49.571.382,89

(0,00)

(0,00)

50.641.313,11

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Servizio sanitario regionale - ripiano

di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

78.619.184,68

(0,00)

82.619.184,68

76.007.115,72

(0,00)

(0,00)

76.007.115,72

76.411.166,45

(0,00)

(0,00)

76.832.006,65

(0,00)

(0,00)

1305 Programma 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale 271.974.506,40 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.036.225,28

(0,00)

343.045.981,87

510.000,00

(0,00)

(0,00)

272.484.506,40

3.743.648,88

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Servizio sanitario regionale -

investimenti sanitari

271.974.506,40 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.036.225,28

(0,00)

343.045.981,87

510.000,00

(0,00)

(0,00)

272.484.506,40

3.743.648,88

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1306 Programma 6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

38



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 368.630.230,05 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

107.045.430,55

0,00

(0,00)

(0,00)

368.630.230,05

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Servizio sanitario regionale -

restituzione maggiori gettiti SSN

368.630.230,05 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

107.045.430,55

0,00

(0,00)

(0,00)

368.630.230,05

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

1307 Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 50.375.470,72 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

67.428.013,44

(0,00)

96.654.376,96

65.005.513,81

(0,00)

(0,00)

115.166.724,53

42.803.967,29

(0,00)

(0,00)

23.900.274,14

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.709.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.446.271,69

(0,00)

3.761.182,29

2.335.500,00

(0,00)

(0,00)

4.044.500,00

2.335.500,00

(0,00)

(0,00)

2.335.500,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 52.084.470,72 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

69.874.285,13

(0,00)

100.415.559,25

67.341.013,81

(0,00)

(0,00)

119.211.224,53

45.139.467,29

(0,00)

(0,00)

26.235.774,14

(0,00)

(0,00)

1308 Programma 8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

39



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Politica regionale unitaria per la

tutela della salute

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 1.412.328.487,29 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.864.137.912,67

(0,00)

10.261.460.565,28

8.740.212.722,53

(0,00)

(0,00)

10.152.326.949,82

8.721.148.875,62

(0,00)

(0,00)

8.698.922.373,79

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401 Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 21.194.422,02 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.196.039,62

(0,00)

58.207.258,25

9.355.199,42

(467.349,40)

(0,00)

12.914.823,23

4.832.277,00

(0,00)

(0,00)

6.382.277,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 5.248.776,64 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.906.378,41

(0,00)

14.055.504,54

7.504.590,00

(304.590,00)

(0,00)

3.826.009,99

13.800.000,00

(0,00)

(0,00)

18.000.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

2.000.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.500.000,00

(0,00)

2.500.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

2.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Industria, PMI e Artigianato 28.443.198,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

37.602.418,03

(0,00)

74.762.762,79

16.859.789,42

(771.939,40)

(0,00)

18.740.833,22

18.632.277,00

(0,00)

(0,00)

24.382.277,00

(0,00)

(0,00)

40



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1402 Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2.287.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.280.762,77

(0,00)

2.860.168,50

3.999.976,00

(500.000,00)

(0,00)

4.105.976,00

2.939.209,00

(0,00)

(0,00)

1.816.976,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 6.713.296,97 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.412.536,23

(360.000,00)

5.659.184,28

6.210.683,46

(392.270,20)

(0,00)

5.445.423,38

3.730.000,00

(0,00)

(0,00)

2.080.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela

dei consumatori

9.000.296,97 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.693.299,00

(360.000,00)

8.519.352,78

10.210.659,46

(892.270,20)

(0,00)

9.551.399,38

6.669.209,00

(0,00)

(0,00)

3.896.976,00

(0,00)

(0,00)

1403 Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 11.353.950,83 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.131.431,25

(489.584,47)

16.950.477,67

23.070.459,48

(1.389.533,01)

(179.384,33)

16.577.132,82

12.326.024,50

(179.384,33)

(0,00)

14.609.105,78

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 79.021.205,75 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

84.620.616,17

(3.117.829,40)

69.638.059,18

40.882.123,62

(26.872.592,40)

(1.690.066,00)

36.762.301,34

16.189.807,90

(8.128.074,92)

(965.752,00)

14.752.726,00

(965.752,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

41



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Totale

Programma 3

Ricerca e innovazione 90.375.156,58 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

102.752.047,42

(3.607.413,87)

86.588.536,85

63.952.583,10

(28.262.125,41)

(1.869.450,33)

53.339.434,16

28.515.832,40

(8.307.459,25)

(965.752,00)

29.361.831,78

(965.752,00)

(0,00)

1404 Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 7.772.997,25 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

17.723.637,96

(0,00)

21.306.723,16

11.698.446,26

(1.669.771,78)

(0,00)

10.422.231,81

14.694.946,26

(0,00)

(0,00)

16.694.446,26

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 14.165.393,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

19.179.094,64

(58.000,00)

18.828.775,44

22.192.904,33

(9.534.108,03)

(0,00)

12.001.165,37

9.685.899,81

(2.585.454,94)

(0,00)

5.260.800,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 21.938.390,95 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.902.732,60

(58.000,00)

40.135.498,60

33.891.350,59

(11.203.879,81)

(0,00)

22.423.397,18

24.380.846,07

(2.585.454,94)

(0,00)

21.955.246,26

(0,00)

(0,00)

1405 Programma 5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

42



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Politica regionale unitaria per lo

sviluppo economico e la

competitività

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 149.757.043,16 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

187.950.497,05

(4.025.413,87)

210.006.151,02

124.914.382,57

(41.130.214,82)

(1.869.450,33)

104.055.063,94

78.198.164,47

(10.892.914,19)

(965.752,00)

79.596.331,04

(965.752,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501 Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 2.680.404,32 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

12.879.267,84

(13.068,05)

16.722.981,05

58.068,05

(13.068,05)

(0,00)

1.535.910,84

45.000,00

(0,00)

(0,00)

45.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato

del lavoro

2.680.404,32 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

12.879.267,84

(13.068,05)

16.722.981,05

58.068,05

(13.068,05)

(0,00)

1.535.910,84

45.000,00

(0,00)

(0,00)

45.000,00

(0,00)

(0,00)

1502 Programma 2 Formazione professionale

43



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 17.209.886,24 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.426.818,83

(400.000,00)

49.485.704,09

1.045.567,00

(400.000,00)

(0,00)

12.106.854,03

645.567,00

(0,00)

(0,00)

645.567,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Formazione professionale 17.209.886,24 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.426.818,83

(400.000,00)

49.485.704,09

1.045.567,00

(400.000,00)

(0,00)

12.106.854,03

645.567,00

(0,00)

(0,00)

645.567,00

(0,00)

(0,00)

1503 Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 65.362.012,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

171.885.798,72

(0,00)

147.038.818,90

163.175.382,04

(48.604.098,31)

(0,00)

122.621.473,15

172.460.906,00

(10.589.333,20)

(0,00)

183.347.148,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Sostegno all'occupazione 65.362.012,66 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

171.885.798,72

(0,00)

147.038.818,90

163.175.382,04

(48.604.098,31)

(0,00)

122.621.473,15

172.460.906,00

(10.589.333,20)

(0,00)

183.347.148,00

(0,00)

(0,00)

44



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1504 Programma 4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Politica regionale unitaria per il

lavoro e la formazione professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

85.252.303,22 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

221.191.885,39

(413.068,05)

213.247.504,04

164.279.017,09

(49.017.166,36)

(0,00)

136.264.238,02

173.151.473,00

(10.589.333,20)

(0,00)

184.037.715,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 8.171.961,75 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

41.007.096,31

(14.401,75)

42.487.836,78

63.771.682,34

(237.453,65)

(0,00)

68.232.924,33

63.200.652,00

(0,00)

(0,00)

63.155.652,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 10.364.104,10 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

27.684.975,45

(1.439.737,74)

32.209.396,28

6.009.737,74

(1.839.043,74)

(0,00)

5.763.223,04

4.875.000,00

(0,00)

(0,00)

4.875.000,00

(0,00)

(0,00)

45



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

18.536.065,85 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

68.692.071,76

(1.454.139,49)

74.697.233,06

69.781.420,08

(2.076.497,39)

(0,00)

73.996.147,37

68.075.652,00

(0,00)

(0,00)

68.030.652,00

(0,00)

(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 2.311.888,59 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.900.584,38

(0,00)

4.407.530,35

6.996.618,05

(10.000,00)

(0,00)

5.884.365,36

6.790.447,44

(0,00)

(0,00)

6.790.447,44

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 279.276,39 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

565.248,21

(0,00)

1.361.120,16

5.067.911,14

(0,00)

(0,00)

1.999.620,23

11.194.103,46

(0,00)

(0,00)

2.867.402,22

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Caccia e pesca 2.591.164,98 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.465.832,59

(0,00)

5.768.650,51

12.064.529,19

(10.000,00)

(0,00)

7.883.985,59

17.984.550,90

(0,00)

(0,00)

9.657.849,66

(0,00)

(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

46



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per

l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

21.127.230,83 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

73.157.904,35

(1.454.139,49)

80.465.883,57

81.845.949,27

(2.086.497,39)

(0,00)

81.880.132,96

86.060.202,90

(0,00)

(0,00)

77.688.501,66

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701 Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 4.774.483,57 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

8.621.445,64

(1.711.146,39)

6.863.330,33

5.551.245,19

(1.248.914,03)

(502.232,36)

5.060.998,53

1.414.331,16

(502.232,36)

(0,00)

802.098,80

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 8.166.612,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

25.248.393,50

(194.779,40)

31.803.626,84

27.660.823,21

(194.779,40)

(0,00)

10.899.149,17

38.179.652,74

(0,00)

(0,00)

18.137.906,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fonti energetiche 12.941.096,27 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

33.869.839,14

(1.905.925,79)

38.666.957,17

33.212.068,40

(1.443.693,43)

(502.232,36)

15.960.147,70

39.593.983,90

(502.232,36)

(0,00)

18.940.004,80

(0,00)

(0,00)

47



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

1702 Programma 2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per

l'energia e la diversificazione delle

fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

12.941.096,27 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

33.869.839,14

(1.905.925,79)

38.666.957,17

33.212.068,40

(1.443.693,43)

(502.232,36)

15.960.147,70

39.593.983,90

(502.232,36)

(0,00)

18.940.004,80

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 Programma 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 6.638.850,26 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

24.751.277,75

(0,00)

64.663.642,64

17.347.582,49

(0,00)

(0,00)

21.540.002,42

22.205.582,49

(0,00)

(0,00)

22.140.582,49

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.310.000,00

(0,00)

3.061.699,60

890.000,00

(0,00)

(0,00)

890.000,00

890.000,00

(0,00)

(0,00)

300.000,00

(0,00)

(0,00)

48



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali

6.638.850,26 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

26.061.277,75

(0,00)

67.725.342,24

18.237.582,49

(0,00)

(0,00)

22.430.002,42

23.095.582,49

(0,00)

(0,00)

22.440.582,49

(0,00)

(0,00)

1802 Programma 2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per le

relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali

6.638.850,26 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

26.061.277,75

(0,00)

67.725.342,24

18.237.582,49

(0,00)

(0,00)

22.430.002,42

23.095.582,49

(0,00)

(0,00)

22.440.582,49

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901 Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

49



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 1 Spese correnti 3.079.252,60 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.213.625,57

(0,00)

3.064.642,39

3.024.855,00

(0,00)

(0,00)

4.328.018,35

2.950.848,00

(0,00)

(0,00)

2.950.848,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

3.079.252,60 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.213.625,57

(0,00)

3.064.642,39

3.024.855,00

(0,00)

(0,00)

4.328.018,35

2.950.848,00

(0,00)

(0,00)

2.950.848,00

(0,00)

(0,00)

1902 Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti 940.157,73 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.329.077,73

(0,00)

1.006.039,92

582.286,00

(0,00)

(0,00)

857.686,82

949.720,36

(0,00)

(0,00)

793.536,74

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Cooperazione territoriale 940.157,73 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.329.077,73

(0,00)

1.006.039,92

582.286,00

(0,00)

(0,00)

857.686,82

949.720,36

(0,00)

(0,00)

793.536,74

(0,00)

(0,00)

50



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 4.019.410,33 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.542.703,30

(0,00)

4.070.682,31

3.607.141,00

(0,00)

(0,00)

5.185.705,17

3.900.568,36

(0,00)

(0,00)

3.744.384,74

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.568.684,01

(0,00)

26.404.443,03

11.166.136,05

(0,00)

(0,00)

680.829.466,05

6.252.630,44

(0,00)

(0,00)

49.059.891,80

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.568.684,01

(0,00)

26.404.443,03

11.166.136,05

(0,00)

(0,00)

680.829.466,05

6.252.630,44

(0,00)

(0,00)

49.059.891,80

(0,00)

(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

57.632.743,00

(0,00)

0,00

55.959.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

55.659.000,00

(0,00)

(0,00)

55.659.000,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

324.000,00

(0,00)

0,00

122.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

118.000,00

(0,00)

(0,00)

117.000,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

57.956.743,00

(0,00)

0,00

56.081.000,00

(0,00)

(0,00)

0,00

55.777.000,00

(0,00)

(0,00)

55.776.000,00

(0,00)

(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 175,71 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

91.532.682,55

(0,00)

155.694.224,29

67.216.671,17

(0,00)

(0,00)

63.335.928,88

55.383.788,79

(0,00)

(0,00)

56.595.043,99

(0,00)

(0,00)

51



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.934.006,32 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

20.000.000,00

(0,00)

22.934.006,32

0,00

(0,00)

(0,00)

2.934.006,32

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

916.963.541,30

(0,00)

0,00

895.976.672,41

(0,00)

(0,00)

0,00

874.378.328,37

(0,00)

(0,00)

852.149.988,81

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Altri fondi 2.934.182,03 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.028.496.223,85

(0,00)

178.628.230,61

963.193.343,58

(0,00)

(0,00)

66.269.935,20

929.762.117,16

(0,00)

(0,00)

908.745.032,80

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 2.934.182,03 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.103.021.650,86

(0,00)

205.032.673,64

1.030.440.479,63

(0,00)

(0,00)

747.099.401,25

991.791.747,60

(0,00)

(0,00)

1.013.580.924,60

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

48.065.823,13

(0,00)

48.065.823,13

31.798.899,21

(0,00)

(0,00)

31.798.899,21

73.327.801,87

(0,00)

(0,00)

71.730.116,20

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Quota interessi ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

48.065.823,13

(0,00)

48.065.823,13

31.798.899,21

(0,00)

(0,00)

31.798.899,21

73.327.801,87

(0,00)

(0,00)

71.730.116,20

(0,00)

(0,00)

5002 Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

22.196.066,18

(0,00)

22.196.066,18

19.985.189,40

(0,00)

(0,00)

19.985.189,40

37.479.360,24

(0,00)

(0,00)

38.688.052,24

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

22.196.066,18

(0,00)

22.196.066,18

19.985.189,40

(0,00)

(0,00)

19.985.189,40

37.479.360,24

(0,00)

(0,00)

38.688.052,24

(0,00)

(0,00)

52



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

70.261.889,31

(0,00)

70.261.889,31

51.784.088,61

(0,00)

(0,00)

51.784.088,61

110.807.162,11

(0,00)

(0,00)

110.418.168,44

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 1 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.000.000,00

(0,00)

1.000.000,00

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Restituzione anticipazioni di

tesoreria

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.000.000,00

(0,00)

1.000.000,00

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.000.000,00

(0,00)

1.000.000,00

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 13.103.018,56 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

170.051.586,48

(0,00)

180.665.271,20

170.009.788,64

(0,00)

(0,00)

183.112.807,20

182.018.387,40

(0,00)

(0,00)

182.169.845,94

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di

giro

13.103.018,56 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

170.051.586,48

(0,00)

180.665.271,20

170.009.788,64

(0,00)

(0,00)

183.112.807,20

182.018.387,40

(0,00)

(0,00)

182.169.845,94

(0,00)

(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

53



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 4.520.263.056,54 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.670.000.000,00

(0,00)

4.419.716.312,01

3.500.000.000,00

(0,00)

(0,00)

2.813.153.182,37

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento

del sistema sanitario nazionale

4.520.263.056,54 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.670.000.000,00

(0,00)

4.419.716.312,01

3.500.000.000,00

(0,00)

(0,00)

2.813.153.182,37

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 4.533.366.075,10 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.840.051.586,48

(0,00)

4.600.381.583,21

3.670.009.788,64

(0,00)

(0,00)

2.996.265.989,57

182.018.387,40

(0,00)

(0,00)

182.169.845,94

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 6.638.169.434,88 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.501.089.442,27

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

15.499.090.321,89

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.553.520.165,44

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.399.384.452,24

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 6.638.169.434,88 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.302.476.790,18

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

17.133.004.834,16

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.575.118.509,48

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.421.612.791,80

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

54



 
 
 
 

 

Allegato 4 

Riepiloghi generali delle spese per titoli e per missioni 

 



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Disavanzo di Amministrazione 1.801.387.347,91 1.633.914.512,27 21.598.344,04 22.228.339,56

TITOLO 1 Spese correnti 1.434.051.434,59 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

10.433.756.296,00

(33.652.817,00)

11.600.879.693,29

10.074.264.308,88

(105.446.062,65)

(22.311.529,87)

11.800.254.739,38

10.007.018.532,50

(26.414.297,65)

(20.500.000,00)

10.016.227.643,18

(6.551.497,37)

(21.100.000,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 667.911.925,19 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

915.759.298,92

(249.925.683,50)

954.611.538,11

450.447.253,11

(107.108.282,46)

(182.710.816,52)

492.150.369,42

376.158.480,90

(46.274.280,38)

(146.625.752,00)

254.935.223,64

(20.235.752,00)

(126.390.000,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività

finanziarie

2.840.000,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

276.434.000,00

(0,00)

275.823.765,58

300.300.000,00

(0,00)

(0,00)

302.930.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

1.035.088.260,87

(0,00)

118.124.719,57

1.004.068.971,26

(0,00)

(0,00)

108.092.298,85

988.324.764,64

(0,00)

(0,00)

946.051.739,48

(0,00)

(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di

giro

4.533.366.075,10 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

3.840.051.586,48

(0,00)

4.600.381.583,21

3.670.009.788,64

(0,00)

(0,00)

2.996.265.989,57

182.018.387,40

(0,00)

(0,00)

182.169.845,94

(0,00)

(0,00)

TOTALE TITOLI 6.638.169.434,88 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

16.501.089.442,27

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

15.499.090.321,89

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.553.520.165,44

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.399.384.452,24

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

Pagina 1



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.638.169.434,88 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

18.302.476.790,18

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

17.133.004.834,16

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.575.118.509,48

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.421.612.791,80

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

Pagina 2



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

Disavanzo di Amministrazione 1.801.387.347,91 1.633.914.512,27 21.598.344,04 22.228.339,56

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

46.769.907,67 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

637.517.183,41

(20.988.664,61)

637.130.739,50

511.420.476,21

(30.928.982,22)

(20.905.182,27)

517.841.594,89

209.403.755,27

(13.547.914,56)

(20.500.000,00)

208.033.179,12

(6.551.497,37)

(21.100.000,00)

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

2.463.107,54

(0,00)

3.610.251,15

2.835.172,00

(0,00)

(0,00)

1.836.842,00

1.492.672,00

(0,00)

(0,00)

1.273.772,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 5.260.026,78 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

101.789.000,07

(1.650.000,00)

103.718.714,15

55.141.710,00

(1.675.000,00)

(325.000,00)

55.181.255,11

53.751.710,00

(325.000,00)

(0,00)

53.426.710,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e

delle attività culturali

14.933.096,12 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

50.191.473,65

(6.703.371,49)

44.330.142,38

45.385.211,49

(8.891.764,98)

(1.335.000,00)

41.602.079,58

11.226.840,00

(1.695.000,00)

(0,00)

6.341.840,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo

libero

3.047.471,12 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

12.673.399,96

(1.136.790,42)

13.074.125,64

4.306.610,42

(1.594.522,67)

(132.267,75)

4.471.876,11

3.442.087,75

(452.267,75)

(0,00)

2.849.820,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 29.980.610,52 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

69.831.064,91

(10.241,19)

75.615.345,81

74.663.861,69

(3.945.168,44)

(0,00)

45.146.110,65

83.599.072,85

(206.534,49)

(0,00)

23.081.352,22

(0,00)

(0,00)

Pagina 1



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

66.076.760,30 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

112.353.497,86

(28.958.144,24)

73.568.143,33

51.408.743,98

(24.266.183,99)

(8.019.549,22)

38.383.020,51

21.416.429,42

(6.119.549,22)

(1.900.000,00)

8.109.761,20

(1.300.000,00)

(600.000,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

73.106.128,17 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

149.889.650,03

(11.459.479,45)

113.481.013,43

78.502.460,11

(9.937.654,02)

(2.806.614,19)

86.361.594,49

68.418.676,91

(2.990.781,99)

(0,00)

63.680.245,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 89.930.653,17 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

710.976.852,94

(192.300.260,15)

499.786.244,41

645.177.655,76

(25.233.309,31)

(168.480.000,00)

471.147.431,20

614.943.242,08

(24.720.000,00)

(143.760.000,00)

587.355.893,38

(17.970.000,00)

(125.790.000,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 33.017.690,47 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

107.844.382,86

(1.134.922,35)

131.131.010,82

47.955.876,74

(1.127.002,35)

(7.920,00)

53.150.775,91

39.938.768,88

(7.920,00)

(0,00)

19.457.257,82

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

47.682.412,07 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

120.312.682,74

(11.438.079,40)

102.056.337,35

62.749.323,26

(11.277.185,13)

(639.130,27)

70.319.097,31

36.120.762,43

(639.130,27)

(0,00)

34.235.789,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 1.412.328.487,29 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

8.864.137.912,67

(0,00)

10.261.460.565,28

8.740.212.722,53

(0,00)

(0,00)

10.152.326.949,82

8.721.148.875,62

(0,00)

(0,00)

8.698.922.373,79

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 149.757.043,16 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

187.950.497,05

(4.025.413,87)

210.006.151,02

124.914.382,57

(41.130.214,82)

(1.869.450,33)

104.055.063,94

78.198.164,47

(10.892.914,19)

(965.752,00)

79.596.331,04

(965.752,00)

(0,00)

Pagina 2



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

85.252.303,22 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

221.191.885,39

(413.068,05)

213.247.504,04

164.279.017,09

(49.017.166,36)

(0,00)

136.264.238,02

173.151.473,00

(10.589.333,20)

(0,00)

184.037.715,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari

e pesca

21.127.230,83 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

73.157.904,35

(1.454.139,49)

80.465.883,57

81.845.949,27

(2.086.497,39)

(0,00)

81.880.132,96

86.060.202,90

(0,00)

(0,00)

77.688.501,66

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

12.941.096,27 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

33.869.839,14

(1.905.925,79)

38.666.957,17

33.212.068,40

(1.443.693,43)

(502.232,36)

15.960.147,70

39.593.983,90

(502.232,36)

(0,00)

18.940.004,80

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie

territoriali e locali

6.638.850,26 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

26.061.277,75

(0,00)

67.725.342,24

18.237.582,49

(0,00)

(0,00)

22.430.002,42

23.095.582,49

(0,00)

(0,00)

22.440.582,49

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 4.019.410,33 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

4.542.703,30

(0,00)

4.070.682,31

3.607.141,00

(0,00)

(0,00)

5.185.705,17

3.900.568,36

(0,00)

(0,00)

3.744.384,74

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 2.934.182,03 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

1.103.021.650,86

(0,00)

205.032.673,64

1.030.440.479,63

(0,00)

(0,00)

747.099.401,25

991.791.747,60

(0,00)

(0,00)

1.013.580.924,60

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

70.261.889,31

(0,00)

70.261.889,31

51.784.088,61

(0,00)

(0,00)

51.784.088,61

110.807.162,11

(0,00)

(0,00)

110.418.168,44

(0,00)

(0,00)

Pagina 3



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

1.000.000,00

(0,00)

1.000.000,00

1.000.000,00

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 4.533.366.075,10 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

3.840.051.586,48

(0,00)

4.600.381.583,21

3.670.009.788,64

(0,00)

(0,00)

2.996.265.989,57

182.018.387,40

(0,00)

(0,00)

182.169.845,94

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 6.638.169.434,88 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

16.501.089.442,27

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

15.499.090.321,89

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.553.520.165,44

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.399.384.452,24

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 6.638.169.434,88 previsioni di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni di cassa

18.302.476.790,18

(283.578.500,50)

17.549.821.299,76

17.133.004.834,16

(212.554.345,11)

(205.022.346,39)

15.699.693.397,22

11.575.118.509,48

(72.688.578,03)

(167.125.752,00)

11.421.612.791,80

(26.787.249,37)

(147.490.000,00)

Pagina 4



 

 

 

 

Allegato 5 
 

 Quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese per 
titoli 

 
 

 
 
 



BILANCIO DI PREVISIONE
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO

2018

COMPETENZA

ANNO

2019

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO

2018

COMPETENZA

ANNO

2019

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 248.310.324,58

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

(DL 35/2013 e successive modifiche e

rifinanziamenti)

916.963.541,30

916.963.541,30

895.976.672,41

895.976.672,41

874.378.328,37

874.378.328,37

Disavanzo di Amministrazione 1.633.914.512,27 21.598.344,04 22.228.339,56

Fondo pluriennale vincolato 283.578.500,50 205.022.346,39 167.125.752,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

9.215.908.109,98 9.676.173.897,66 9.678.793.028,33 9.678.793.028,33 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

11.800.254.739,38 10.074.264.308,88

(22.311.529,87 )

10.007.018.532,50

(20.500.000,00 )

10.016.227.643,18

(21.100.000,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 454.325.768,94 255.704.677,34 220.562.482,64 209.872.617,69

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 264.093.149,08 263.943.114,00 263.207.114,00 263.207.114,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 182.528.937,20 153.703.671,34 129.538.478,31 46.066.105,47

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

492.150.369,42 450.447.253,11

(182.710.816,52 )

376.158.480,90

(146.625.752,00 )

254.935.223,64

(126.390.000,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

300.000.000,00 300.000.000,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

302.930.000,00 300.300.000,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

Totale entrate finali 10.416.855.965,20 10.649.525.360,34 10.292.101.103,28 10.197.938.865,49 Totale spese finali 12.595.335.108,80 10.825.011.561,99 10.383.177.013,40 10.271.162.866,82

TITOLO 6 - Accensione prestiti 1.612.927.643,38 1.612.927.643,38 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL

35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

108.092.298,85 1.004.068.971,26

(895.976.672,41 )

988.324.764,64

(874.378.328,37 )

946.051.739,48

(852.149.988,81 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

3.669.909.788,64 3.670.009.788,64 182.018.387,40 182.169.845,94 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 2.996.265.989,57 3.670.009.788,64 182.018.387,40 182.169.845,94

Totale titoli 15.699.693.397,22 15.932.462.792,36 10.474.119.490,68 10.380.108.711,43 Totale titoli 15.699.693.397,22 15.499.090.321,89 11.553.520.165,44 11.399.384.452,24

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 15.948.003.721,80 17.133.004.834,16 11.575.118.509,48 11.421.612.791,80 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 15.699.693.397,22 17.133.004.834,16 11.575.118.509,48 11.421.612.791,80

Fondo di cassa finale presunto 248.310.324,58



 

 
 
 
 
 

Allegato 6  
 

Prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO 2019

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 916.963.541,30 895.976.672,41 874.378.328,37

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 20.986.868,89 21.598.344,04 22.228.339,56

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 33.652.817,00 22.311.529,87 20.500.000,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 10.195.821.689,00 10.162.562.624,97 10.151.872.760,02

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche

(+) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 377.799,83 356.799,83 333.559,26

Spese correnti (-) 10.074.264.308,88 10.007.018.532,50 10.016.227.643,18

- di cui fondo pluriennale vincolato 22.311.529,87 20.500.000,00 21.100.000,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 1.004.068.971,26 988.324.764,64 946.051.739,48

- di cui Fondo Anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 895.976.672,41 874.378.328,37 852.149.988,81

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 78.141.613,84 86.398.342,21 64.506.831,25

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d’investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 249.925.683,50 182.710.816,52 146.625.752,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 153.703.671,34 129.538.478,31 46.066.105,47

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 1.612.927.643,38 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche

(-) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 377.799,83 356.799,83 333.559,26

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 450.447.253,11 376.158.480,90 254.935.223,64

- di cui fondo pluriennale vincolato 182.710.816,52 146.625.752,00 126.390.000,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 300.000,00 0,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 1.612.927.643,38 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 78.141.613,84- 86.398.342,21- 64.506.831,25-

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 300.000.000,00 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 300.300.000,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 300.000,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario

A) Equilibrio di parte corrente 78.141.613,84 86.398.342,21 64.506.831,25

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (-) 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti

dal riaccertamento ord.

(-) 12.638.450,64 1.406.347,60 0,00

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 570.330.055,27 559.225.655,03 565.844.783,02

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 8.494.073.133,73 8.472.649.469,94 8.455.340.477,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 584.199.084,69 561.966.954,69 566.517.533,91

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal

riaccertamento ord.

(+) 1.406.347,60 0,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 8.491.737.633,73 8.470.313.969,94 8.453.004.977,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 78.443.040,22 85.397.794,27 62.844.082,14



 

 
 
 
 
 
 

Allegato 7 
 

Prospetto  esplicativo 
del risultato presunto di amministrazione  

 



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016 -282.784.578,97
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016 547.546.355,70
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2016 9.388.346.608,27
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2016 9.931.375.485,63
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016 -1.496.528,11
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016 -18.347.821,85

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2017 -261.415.806,89

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2016 5.206.038.026,67
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016 4.772.743.999,51

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 -17.790.429,26
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 -1.735.390,08
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016 283.578.500,50
= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2016 -127.755.319,41

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 113.210.808,20
Fondo residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)  169.717.947,04
Fondo accantonato a copertura degli effetti finanziari derivanti dalla revisione delle stime delle 
manovre fiscali regionali 14.470.000,00
Fondo accantonato per depositi cauzionali attivi a privati 322.350,00
Fondo per le perdite delle società partecipate 1.370.812,00
Fondo contenzioso 1.548.135,30
Fondo di garanzia per oneri derivanti dalla lettera di patronage 8.041.471,95
Fondo anticipazioni di liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 916.963.541,30

B) Totale parte accantonata 1.225.645.065,79

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 165.457.359,73
Vincoli derivanti da trasferimenti 540.840.614,77
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 462.121.203,06
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.168.419.177,56

Parte destinata agli investimenti 8.071.621,92
D) Totale destinata agli investimenti 8.071.621,92

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -2.529.891.184,68

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

0,00

(A)     IL DISAVANZO CORRISPONDE A DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

(E)    IL DISAVANZO CORRISPONDE PER: 
          EURO 916.963.541,30 AL FONDO ANTICIPAZIONI DI LIQUIDITA' 
          EURO 1.612.927.643,38 A DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2016: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2016 :

1



 

 
 
 
 
 
 

Allegato 8 
 

Prospetto concernente la composizione per Missioni e 
Programmi  

del Fondo pluriennale vincolato 
 

 



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2016

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2018 2019

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 1.158.446,68 1.158.446,68 0,00 1.150.000,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 19.025.295,23 19.025.295,23 0,00 19.395.000,00 0,00 0,00 0,00 19.395.000,00

11 Altri servizi generali 804.922,70 444.740,43 360.182,27 0,00 0,00 0,00 0,00 360.182,27

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 20.988.664,61 20.628.482,34 360.182,27 20.545.000,00 0,00 0,00 0,00 20.905.182,27

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2016

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2018 2019

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 1.650.000,00 1.325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 1.650.000,00 1.325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 3.526.147,93 3.461.147,93 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 3.177.223,56 1.907.223,56 1.270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.270.000,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 6.703.371,49 5.368.371,49 1.335.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.335.000,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 767.150,00 767.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 369.640,42 237.372,67 132.267,75 0,00 0,00 0,00 0,00 132.267,75

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 1.136.790,42 1.004.522,67 132.267,75 0,00 0,00 0,00 0,00 132.267,75

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 10.241,19 10.241,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 10.241,19 10.241,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 16.888.000,00 12.533.000,00 4.355.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.355.000,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 12.070.144,24 8.405.595,02 3.664.549,22 0,00 0,00 0,00 0,00 3.664.549,22

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 28.958.144,24 20.938.595,02 8.019.549,22 0,00 0,00 0,00 0,00 8.019.549,22

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

2



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2016

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2018 2019

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 587.199,36 587.199,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 941.391,70 679.427,57 261.964,13 0,00 0,00 0,00 0,00 261.964,13

03 Rifiuti 2.481.738,10 1.717.899,55 763.838,55 0,00 0,00 0,00 0,00 763.838,55

04 Servizio idrico integrato 280.172,10 280.172,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 1.350.000,00 1.050.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 493.925,25 338.713,06 155.212,19 0,00 0,00 0,00 0,00 155.212,19

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 5.325.052,94 3.999.453,62 1.325.599,32 0,00 0,00 0,00 0,00 1.325.599,32

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 11.459.479,45 8.652.865,26 2.806.614,19 0,00 0,00 0,00 0,00 2.806.614,19

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 494.742,15 494.742,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 6.750.000,00 0,00 6.750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.750.000,00

03 Trasporto per vie d'acqua 366.000,00 366.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 184.689.518,00 22.959.518,00 161.730.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.730.000,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 192.300.260,15 23.820.260,15 168.480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168.480.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 555.023,16 547.103,16 7.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.920,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 579.899,19 579.899,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 1.134.922,35 1.127.002,35 7.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.920,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 8.237.034,27 8.122.998,16 114.036,11 0,00 0,00 0,00 0,00 114.036,11

03 Interventi per gli anziani 3.116.976,33 2.591.882,17 525.094,16 0,00 0,00 0,00 0,00 525.094,16

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 82.068,80 82.068,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2016

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2018 2019

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 11.438.079,40 10.798.949,13 639.130,27 0,00 0,00 0,00 0,00 639.130,27

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza

superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello

squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 360.000,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 3.607.413,87 1.737.963,54 1.869.450,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1.869.450,33

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 4.025.413,87 2.155.963,54 1.869.450,33 0,00 0,00 0,00 0,00 1.869.450,33

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 13.068,05 13.068,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2016

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2017, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2018 2019

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 413.068,05 413.068,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 1.454.139,49 1.454.139,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.454.139,49 1.454.139,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 1.905.925,79 1.403.693,43 502.232,36 0,00 0,00 0,00 0,00 502.232,36

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1.905.925,79 1.403.693,43 502.232,36 0,00 0,00 0,00 0,00 502.232,36

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 283.578.500,50 99.101.154,11 184.477.346,39 20.545.000,00 0,00 0,00 0,00 205.022.346,39

5



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2019 2020

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 1.150.000,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 19.395.000,00 19.395.000,00 0,00 19.350.000,00 0,00 0,00 0,00 19.350.000,00

11 Altri servizi generali 360.182,27 360.182,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 20.905.182,27 20.905.182,27 0,00 20.500.000,00 0,00 0,00 0,00 20.500.000,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2019 2020

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 65.000,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.270.000,00 1.270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 1.335.000,00 1.335.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 132.267,75 132.267,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 132.267,75 132.267,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 4.355.000,00 2.455.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 3.664.549,22 3.664.549,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 8.019.549,22 6.119.549,22 1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

2



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2019 2020

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 261.964,13 261.964,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 763.838,55 763.838,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 155.212,19 155.212,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 1.325.599,32 1.325.599,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2.806.614,19 2.806.614,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 6.750.000,00 6.750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 161.730.000,00 17.970.000,00 143.760.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143.760.000,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 168.480.000,00 24.720.000,00 143.760.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143.760.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 7.920,00 7.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 7.920,00 7.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 114.036,11 114.036,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 525.094,16 525.094,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2019 2020

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 639.130,27 639.130,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza

superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello

squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 1.869.450,33 903.698,33 965.752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 965.752,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 1.869.450,33 903.698,33 965.752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 965.752,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2019 2020

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 502.232,36 502.232,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 502.232,36 502.232,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 205.022.346,39 58.396.594,39 146.625.752,00 20.500.000,00 0,00 0,00 0,00 167.125.752,00

5



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2019

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2019 e

rinviata all'esercizio

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2020 2021

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2019

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 1.150.000,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 19.350.000,00 19.350.000,00 0,00 19.950.000,00 0,00 0,00 0,00 19.950.000,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 20.500.000,00 20.500.000,00 0,00 21.100.000,00 0,00 0,00 0,00 21.100.000,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2019

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2019 e

rinviata all'esercizio

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2020 2021

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2019

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 1.900.000,00 1.300.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1.900.000,00 1.300.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

2



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2019

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2019 e

rinviata all'esercizio

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2020 2021

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2019

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 143.760.000,00 17.970.000,00 125.790.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.790.000,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 143.760.000,00 17.970.000,00 125.790.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.790.000,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2019

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2019 e

rinviata all'esercizio

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2020 2021

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2019

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza

superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello

squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 965.752,00 965.752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 965.752,00 965.752,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4



Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale

vincolato e

imputate

all'esercizio 2019

Quota del fondo

pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2018

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2019 e

rinviata all'esercizio

2020 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi :

2020 2021

Anni

successivi

Imputazione

non ancora

definita

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2019

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 167.125.752,00 40.735.752,00 126.390.000,00 21.100.000,00 0,00 0,00 0,00 147.490.000,00

5



 

 
 
 
 
 
 

Allegato 9 
 

Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di 
dubbia esigibilità 

 



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2017

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.075.845.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 658.825.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 417.020.000,00 54.650.000,00 54.650.000,00 13,10 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 410.013.034,66 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.676.173.897,66 54.650.000,00 54.650.000,00 0,56 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 119.328.607,56 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 41.900.000,00 800.000,00 800.000,00 1,91 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 94.476.069,78

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 94.465.019,78

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 11.050,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 255.704.677,34 800.000,00 800.000,00 0,31 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 257.677.614,00 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

120.000,00 16.000,00 16.000,00 13,33 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.045.500,00 486.000,00 486.000,00 12,01 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 263.943.114,00 509.000,00 509.000,00 0,19 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 152.530.371,34

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 91.884.078,23

Contributi agli investimenti da UE 60.646.293,11

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 373.300,00 32.000,00 32.000,00 8,57 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 800.000,00 90.000,00 90.000,00 11,25 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 153.703.671,34 122.000,00 122.000,00 0,08 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.649.525.360,34 56.081.000,00 56.081.000,00 0,53 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.495.821.689,00 55.959.000,00 55.959.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 153.703.671,34 122.000,00 122.000,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.075.845.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 658.825.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 417.020.000,00 54.650.000,00 54.650.000,00 13,10 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 412.632.165,33 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.678.793.028,33 54.650.000,00 54.650.000,00 0,56 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 95.641.685,59 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 28.500.000,00 500.000,00 500.000,00 1,75 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 96.420.797,05

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 96.204.156,08

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 216.640,97 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 220.562.482,64 500.000,00 500.000,00 0,23 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 256.946.614,00 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

120.000,00 16.000,00 16.000,00 13,33 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.040.500,00 486.000,00 486.000,00 12,03 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 263.207.114,00 509.000,00 509.000,00 0,19 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 128.521.778,31

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 70.820.117,22

Contributi agli investimenti da UE 57.701.661,09

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 216.700,00 28.000,00 28.000,00 12,92 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 800.000,00 90.000,00 90.000,00 11,25 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 129.538.478,31 118.000,00 118.000,00 0,09 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.292.101.103,28 55.777.000,00 55.777.000,00 0,54 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.162.562.624,97 55.659.000,00 55.659.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 129.538.478,31 118.000,00 118.000,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.075.845.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 658.825.000,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 417.020.000,00 54.650.000,00 54.650.000,00 13,10 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 412.632.165,33 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.678.793.028,33 54.650.000,00 54.650.000,00 0,56 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 81.266.111,78 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 28.500.000,00 500.000,00 500.000,00 1,75 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 100.106.505,91

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 100.022.761,67

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 83.744,24 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 209.872.617,69 500.000,00 500.000,00 0,24 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 256.946.614,00 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

120.000,00 16.000,00 16.000,00 13,33 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.040.500,00 486.000,00 486.000,00 12,03 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 263.207.114,00 509.000,00 509.000,00 0,19 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 45.051.105,47

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 19.881.905,25

Contributi agli investimenti da UE 25.169.200,22

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 215.000,00 27.000,00 27.000,00 12,56 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 800.000,00 90.000,00 90.000,00 11,25 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 46.066.105,47 117.000,00 117.000,00 0,25 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.197.938.865,49 55.776.000,00 55.776.000,00 0,55 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.151.872.760,02 55.659.000,00 55.659.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 46.066.105,47 117.000,00 117.000,00 0,00 %



 

 
 
 
 
 
 

Allegato 10 
 

Prospetto dei limiti di indebitamento 
 

 



COMPETENZA ANNO
2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

(+) 9.676.173.897,66 9.678.793.028,33 9.678.793.028,33

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità e con destinazione specifica (-) 8.643.053.897,66 8.645.673.028,33 8.645.673.028,33

1.033.120.000,00 1.033.120.000,00 1.033.120.000,00

(+) 206.624.000,00 206.624.000,00 206.624.000,00

(-) 141.834.827,94 126.972.720,36 103.259.498,03

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 39.608.044,77 99.020.111,94 99.020.111,94

(+) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

(+) 111.188.912,20 104.840.364,05 101.329.592,21

167.015.955,23 107.603.888,06 107.603.888,06

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 676.483.086,77 599.354.783,42 534.496.509,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) 1.612.927.643,38 0,00 0,00

2.289.410.730,15 599.354.783,42 534.496.509,00

6.628.785,43 6.213.360,33 5.782.720,81

6.628.785,43 6.213.360,33 5.782.720,81

0,00 0,00 0,00

(*) comprende le rate di ammortamento delle  Anticipazioni di liquidità DL 35/2013

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni 
pubbliche e di altri soggetti

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della 
sottoscrizione del finanziamento 

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Allegato d) - Limiti di indebitamento regioni

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' E CON 
DESTINAZIONE SPECIFICA (A - B)

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

Dati da stanziamento bilancio (esercizio finanziario 2017, 2018, 2019)

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario 2017, 2018, 2019),  
art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO 

DEBITO POTENZIALE

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (*)

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso



 

 
 
 
 

Allegato 11 
 

Nota integrativa 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nota integrativa al bilancio di previsione 

Premessa 

La nota integrativa al bilancio di previsione 2017 – 2019 è formulata come previsto dall’art.11, comma 5, 
del D.Lgs 118/2011.   

Dal 2016 è entrato pienamente a regime il nuovo sistema contabile introdotto dal decreto legislativo 
118/2011 che stabilisce, per tutti gli enti territoriali, regole contabili uniformi, un comune piano dei conti 
integrato, comuni schemi di bilancio, l’adozione di un bilancio consolidato (con le aziende, società o altri 
organismi controllati), la definizione di un sistema di indicatori di risultato, nonché l’affiancamento, a fini 
conoscitivi, di un sistema di contabilità economico-patrimoniale al sistema di contabilità finanziaria. 

Il bilancio di previsione 2017-2019 è stato predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al D.Lgs. 
n. 118/2011, così come modificato e integrato dai decreti di aggiornamento del Ministero dell’economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dal 2016 è 
inoltre soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno  l’obbligo di 
predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio).   

La nuova struttura del bilancio, sia per quanto riguarda le entrate che la spesa, è la seguente: 

• per la parte entrata (art. 15) la classificazione è prevista secondo i successivi livelli di dettaglio: 

a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate; 

b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell’ambito di ciascuna fonte di provenienza, ai fini 
dell’approvazione in termini di unità di voto. Ai fini della gestione e della rendicontazione le tipologie sono 
ripartite in categorie, capitoli ed eventualmente in articoli secondo il rispettivo oggetto. I capitoli e gli 
articoli, ove previsti, si raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
all'articolo 4. Nell’ambito delle categorie è data separata evidenza delle eventuali quote di entrata non 
ricorrente. 

• per la parte spesa (art. 14) l’articolazione è secondo: 

a) missioni. Le missioni sono definite in relazione al riparto di competenza di cui agli articoli 117 e 118 
della Costituzione. Al fine di assicurare un più agevole consolidamento e monitoraggio dei conti pubblici, 
le missioni sono definite anche tenendo conto di quelle individuate per il bilancio dello Stato; 

b) programmi. I programmi si articolano in titoli e, ai fini della gestione, sono ripartiti in macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli e gli articoli, ove previsti, si raccordano con il quarto livello 
di articolazione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4. Il programma è inoltre, raccordato alla 
relativa codificazione COFOG di secondo livello (Gruppi), secondo le corrispondenze individuate nel 
glossario.  

A seguito dell’applicazione del nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, nei nuovi schemi 
di bilancio lo stanziamento di ciascun Programma comprende le eventuali somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e imputati all’esercizio cui il bilancio si riferisce (evidenziati nella voce di cui già 
impegnato), le eventuali somme accantonate nel Fondo Pluriennale vincolato (evidenziati nella voce di cui 
fondo pluriennale vincolato) a copertura di impegni di spesa imputati negli esercizi successivi. 



Nel Bilancio di previsione 2017-2019 anche la spesa relativa al Personale è stata disaggregata e ripartita 
nell’ambito di ciascuna Missione e Programma. Dal 2017 è infatti venuta meno la deroga prevista 
all’articolo 14, comma 3-bis del D.Lgs. 118/2001 che consentiva, per le effettive difficoltà gestionali, di 
mantenere la spesa del Personale aggregata nell’ambito del Programma Risorse Umane della Missione 01 
“Servizi istituzionali, generali e di gestione”. 

a) criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo. 

Previsioni relative alle entrate  

Le entrate tributarie destinate al finanziamento della Sanità, (IRAP ad aliquota base, addizionale regionale 
all'IRPEF ad aliquota base e Compartecipazione regionale all'IVA destinata alla sanità) sono state previste 
prendendo a riferimento il livello di finanziamento dell’anno 2016. Questo, in via prudenziale benché la 
manovra di bilancio che si sta delineando a livello nazionale confermi un incremento di due miliardi delle 
risorse per il finanziamento del SSN 2017 rispetto al 2016, quantificandolo in 113 miliardi di euro. Non si 
conosce, tuttavia, allo stato attuale, il livello che verrà ripartito alle Regioni a titolo di finanziamento 
indistinto, in quanto manca la proposta di riparto delle risorse, inclusa la mobilità interregionale, da 
approvarsi in sede di Conferenza Stato-Regioni. In attesa che si completi il quadro finanziario nazionale di 
riferimento vengono, pertanto, confermati per il 2017 e per i successivi esercizi 2018 e 2019, gli 
stanziamenti previsti per il 2016.  

Per quanto concerne la mobilità sanitaria interregionale, si prevede per il 2017, in continuità con 
l’esercizio 2016, un saldo presunto da trasferire alle Aziende sanitarie pari a 333,10 milioni di euro, a 
fronte di un accredito per mobilità attiva di 569,63 milioni di euro e di un addebito per mobilità passiva di 
236,52 milioni di euro; tale stima viene mantenuta anche per i successivi esercizi 2018 e 2019. Come pay-
back ‘ordinario’ delle aziende farmaceutiche, in relazione ai presunti incassi a tale titolo, si prevede  per 
ogni esercizio del triennio 2017-2019 un importo di 28 milioni di euro.  L’importo iscritto è parzialmente 
compensato da un accantonamento (di 500 mila euro) a titolo di “Fondo per crediti di dubbia esigibilità”. 

Le entrate tributarie derivanti dalla manovra fiscale sull’IRAP sono state quantificate sulla base dell’ultima 
stima fornita dal Dipartimento Politiche Fiscali del MEF, mentre per quanto riguarda l’addizionale 
regionale all’Irpef si è prudenzialmente iscritto un importo pari al gettito conseguito nell’ultimo anno 
d’imposta rendicontato a titolo definitivo dal MEF, il 2013.  

È stato stimato in 10,8 milioni di euro il contributo  a compensazione degli effetti delle norme della legge 
di stabilità 2015 sul gettito IRAP delle manovre regionali, previsto dall’articolo 8 del DL 78/2015 
(convertito con modificazioni nella Legge 125/2015). 

Per gli altri tributi regionali, gestiti per la maggior parte in autoliquidazione e quindi accertati per cassa, la 
previsione è stata effettuata in base all’andamento del gettito negli ultimi anni.  

Le entrate tributarie derivanti dall'attività di contrasto dell'evasione fiscale presentano valori in linea con 
le previsioni dell’anno in corso ma in aumento rispetto alla media degli ultimi anni. Si tratta, tuttavia, di un 
incremento in gran parte apparente, in quanto derivante dall'applicazione del “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”, che ha previsto l'obbligo di iscrizione in bilancio delle 
entrate per il loro intero importo se effettuate attraverso emissione di ruoli, anche nel caso in cui siano di 
difficile riscossione, compensato da un accantonamento iscritto nella parte spesa a titolo di “Fondo per 



crediti di dubbia esigibilità” avente la finalità di rettificare l'ammontare di tali crediti e che è determinato 
secondo le modalità successivamente illustrate. 

L’ammontare delle compartecipazioni alle accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo 
Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012 sono state quantificate sulla base degli 
stanziamenti previsti nel bilancio dello Stato e della quota d’accesso al fondo della Regione Emilia-
Romagna. 

Tra le entrate da trasferimenti dello Stato, dell’Unione Europea e di altri soggetti, sia correnti che di 
investimento, sono iscritte, in particolare, le annualità dei Piani Operativi Regionali finanziati dal Fondo 
Sociale Europeo e dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca, comprensive della quota di cofinanziamento statale, le quote già attribuite e in corso di utilizzo 
da parte della regione per interventi a carattere pluriennale e le assegnazioni statali in annualità. 

Le assegnazioni statali con carattere di continuità, in attesa della definizione del concorso regionale agli 
obiettivi di finanza pubblica, non sono state iscritte con il bilancio di previsione e saranno oggetto di 
variazione di bilancio una volta perfezionati gli atti di riparto. 

Previsioni di spesa 

Le previsioni di spesa sono state quantificate nel rispetto di principi contabili.  

Le previsioni di bilancio sono state predisposte in maniera tale da assicurare la copertura finanziaria 
integrale nel triennio 2017-2019 alle spese di funzionamento e alle spese incomprimibili, tenuto conto 
delle obbligazioni giuridiche in essere, dei contratti, dei mutui, degli oneri del personale e di tutte le altre 
spese di carattere rigido e incomprimibile. 

Le risorse regionali, al netto delle sopraindicate spese e degli accantonamenti obbligatori per legge, di 
seguito descritti, sono state destinate alle spese per attuazione delle scelte fondamentali del programma 
di mandato della legislatura regionale, escludendo qualsiasi logica incrementale basata sulla spesa storica. 

Accantonamenti per le spese potenziali 

 Fondo perdite societarie 

In applicazione delle disposizioni di cui ai commi 550-552, art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)” si è 
proceduto in via prudenziale a quantificare l’accantonamento sul Fondo perdite per le società partecipate 
sulla base dei risultati di bilancio conseguiti dalle società partecipate dalla Regione nell’anno 2015, non 
essendo ancora disponibili i risultati 2016. Una volta acquisiti i risultati di bilancio 2016, si procederà, in 
fase di assestamento, a rideterminare l’ammontare delle risorse da accantonare. 

 Fondo contenzioso 

Ai sensi del punto 5.2, lett. h, dei principi applicati alla contabilità finanziaria, la Regione, in relazione ai 
contenziosi in corso, dai quali possono scaturire obbligazioni passive condizionate all’esito del giudizio, ha 
accantonato, in un apposito fondo, le risorse necessarie per il pagamento degli oneri derivanti da 
sentenze esecutive. La quantificazione è stata effettuata in linea con la media dell’ultimo quinquennio. 

 



 Fondo rinnovo contrattuale 

Ai sensi del punto 5.2, lett. a, del principio applicato alla contabilità finanziaria, la Regione, in attesa della 
firma del contratto collettivo nazionale, ha accantonato le risorse  necessarie, comprensive degli oneri 
riflessi a carico dell’ente.  

 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Come previsto dal principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011, è stato stimato il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nella determinazione del fondo è stata 
seguita la metodologia indicata nell’allegato che prevede:  

- individuazione delle categorie di entrate stanziate che possono dare luogo a crediti di dubbia e 
difficile esazione, secondo la struttura titolo/tipologia/categoria prevista dal D.Lgs 118/2011; 

- calcolo della media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi cinque esercizi. 

Considerando che negli esercizi precedenti all’adozione dei nuovi principi, le entrate di dubbia e difficile 
esazione erano state accertate per cassa e che sono disponibili i dati definitivi relativi solamente 
all’esercizio 2015, primo anno di applicazione dei nuovi principi, la quantificazione del fondo è stata 
effettuata combinando i dati del 2015 con quelli ricavati in via extracontabile e utilizzati per la prima 
quantificazione del fondo.  

Sono state escluse dal calcolo le seguenti voci:  

• entrate tributarie che finanziano la sanità accertate sulla base degli atti di riparto, manovre fiscali 
regionali libere (perché accertate per un importo non superiore a quello stimato dal competente 
Dipartimento delle Finanze) e entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti perché 
l’accertamento è effettuato per cassa; 

• trasferimenti da amministrazioni pubbliche e dall’Unione Europea; 

• entrate per conto di terzi e partite di giro. 

L’accantonamento operato è pari al 100%. Si rimanda all’allegato Fondo crediti dubbia esigibilità dei 
prospetti finanziari la rappresentazione in dettaglio del suddetto Fondo per ciascun esercizio del bilancio 
2017-2019. 

Relazione tra entrate e spese ricorrenti e non ricorrenti. 

Le entrate e le spese sono state classificate tra ricorrenti e non ricorrenti a seconda se previste a regime 
ovvero limitate ad uno o più esercizi. 

Si precisa che tra le entrate non ricorrenti sono incluse quelle relative al gettito derivanti dalla lotta 
all'evasione tributaria, quelle derivanti dalle alienazioni di immobilizzazioni e i contributi agli investimenti, 
a meno che non siano espressamente definiti “continuativi”. In merito alla programmazione comunitaria, 
le risorse e le relative spese sono state considerate tra quelle ricorrenti. 



Il riepilogo delle entrate e delle spese non ricorrenti nel bilancio 2017-2019 è il seguente:  

  2017 2018 2019 
Entrate non ricorrenti 
(escluse entrate da mutuo per debito 
autorizzato e non contratto negli 
esercizi precedenti) 162.091.324,79 156.552.363,11 153.635.000,00 
Spese non ricorrenti 435.021.540,70 370.274.972,88 358.682.962,01 

 

La copertura finanziaria delle spese non ricorrenti che eccedono le entrate non ricorrenti, è garantita con 
le risorse di carattere ricorrente. 

b) elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente. 

Come risulta dalla "TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)" (Allegato 7) il risultato 
di amministrazione presunto al 31 dicembre 2016 è pari a euro -127.755.319,41 ed è corrispondente a 
disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto. 
 
Le quote accantonate, pari a euro 1.225.645.065,79, sono rappresentate da:   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 per  euro 113.210.808,20. Rappresenta le quote 
accantonate risultati dal riaccertamento ordinario dei residui, aumentate degli stanziamenti dei fondi del 
bilancio 2016 assestato (fondo di parte corrente e in conto capitale) e ridotte degli importi incassati o 
stralciati dalle scritture contabili per insussistenza. 

Fondo residui perenti al 31/12/2016 per euro 169.717.947,04, che garantisce la copertura del 100% dei 
residui passivi perenti stimati al 31 dicembre 2016. 

Fondo accantonato a copertura degli effetti finanziari derivanti dalla revisione delle stime delle manovre 
fiscali regionali per euro 14.470.000,00. Il fondo viene mantenuto non essendo pervenute le 
consuntivazioni relative ad anni di imposta accertati in base alle stime ministeriali.    

Fondo accantonato per depositi cauzionali attivi a privati per euro  322.350,00, come risultante dal 
riaccertamento straordinario dei residui. 

Fondo perdite società per euro 1.370.812,00. Tale fondo viene mantenuto in quanto nessuna società, tra 
quelle con risultato negativo nel 2014 e nel 2015, ha provveduto a  ripianare la perdita e pertanto le 
somme accantonate non possono essere rese disponibili (L. 147/2013, art. 1, comma 551).   

Fondo contenzioso per euro 1.548.135,30. 

Fondo lettera patronage per euro 8.041.471,95. 
 
Fondo anticipazioni di liquidità per euro 916.963.541,30. Tale quota rappresenta le anticipazioni di 
liquidità ricevute nel 2013 e nel 2014 al netto delle quote rimborsate negli esercizi 2014 e 2015, come 
previsto dal Decreto Legge 13 novembre 2015, n. 179, non convertito e confluito nell’art.1, commi 692-



700, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016). 
 
Nella tabella allegata (Allegato 14) sono indicate nel dettaglio le informazioni inerenti le quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, sulla base 
del preconsuntivo elaborato. 
Le quote vincolate sono così dettagliate: 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 165.457.359,73
Vincoli derivanti da trasferimenti 540.840.614,77
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 462.121.203,06
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.168.419.177,56  
 
La quota destinata agli investimenti è costituita dai proventi derivanti dalla cessione di azioni della società 
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa a seguito della quotazione in borsa della società stessa. 
 
Il disavanzo complessivo stimato è di euro 2.529.891.184,68 di cui: 

- euro 1.612.927.643,38, corrispondente  a debito autorizzato e non contratto; 
- euro 916.963.541,30, derivante dall’accantonamento al fondo di anticipazioni di liquidità come 

previsto dal Decreto Legge 13 novembre 2015, n. 179, non convertito e confluito nell’art.1, 
commi 692-700, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016). 

 
Nel prospetto sotto riportato sono descritte la composizione del disavanzo e le modalità e l’importo da 
ripianare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione. 

 

 
 

c) elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui 
e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 



Come risulta dalla tabella allegata, di cui al precedente punto b), non sono previsti utilizzi anticipati delle 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
 
Come previsto dal Decreto Legge 13 novembre 2015, n. 179, articolo 1, comma 9, lettera a), è  applicata in 
entrata del bilancio di previsione dell’esercizio 2017 la quota del fondo accantonato per le anticipazioni di 
liquidità. Il medesimo fondo è iscritto in spesa al netto del rimborso dell’anticipazione effettuato 
nell’esercizio precedente. La differenza  costituisce il ripiano del disavanzo derivante dall’anticipazione di 
liquidità.  
d) elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili; 

Nel bilancio di previsione 2017-2019 non sono previsti interventi programmati per spese di investimento 
finanziati col ricorso al debito. 
La tabella 15  allegata al Bilancio di previsione 2017-2019 individua l’elenco degli interventi per spese di 
investimento finanziati con le risorse disponibili, articolato secondo la differente natura delle risorse 
disponibili.  
La copertura degli investimenti relativi agli esercizi successivi a quello in corso di gestione per la parte 
relativa al saldo positivo di parte corrente rispetta quanto previsto dal principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, aggiornato con i Decreti Ministeriali del 1° dicembre 2015 e 
del 30 marzo 2016. Il saldo di parte corrente è stato calcolato come previsto dal principio contabile 
generale n. 16 della competenza finanziaria e dal principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato 4/2) di cui al decreto legislativo 118/2011, al netto delle poste contabili riconducibili 
alle gestioni vincolate e alle risorse destinate al finanziamento del Servizio sanitario nazionale. 
In particolare, si evidenzia che la media dei saldi di parte corrente registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati (2013 2014 e 2015), sempre positivi, è pari a 213,02 milioni di euro in termini di competenza 
e a 305,21 milioni in termini di cassa. Il principio della contabilità finanziaria  individua nel “minore valore” 
tra la media triennale del margine corrente consolidato di competenza e di cassa il limite massimo per la 
copertura degli investimenti a bilancio di previsione, che quindi per il bilancio di previsione 2017-2019 è 
pari a 213,02 milioni di euro. Come riportato nello schema degli “equilibrio di bilancio” il margine corrente 
impiegato a bilancio di previsione 2017-2019 è pari rispettivamente a 78,14 milioni di euro  nell’esercizio 
2017, a 86,40 milioni di euro nell’esercizio 2018 e a 64,51 milioni di euro nell’esercizio 2019, valori 
pertanto inferiori al margine consolidato sopra riportato. 
 
e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi. 

Il fondo pluriennale vincolato non comprende investimenti ancora in corso di definizione. 
 

f) elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti. 

Lettera di Patronage, su operazione di locazione finanziaria immobiliare sottoscritta in data 20 novembre 
2009 dalla Regione Emilia-Romagna in via solidale con il Comune di Salsomaggiore Terme e 
l'Amministrazione provinciale di Parma a favore della Società “Compagnia delle Terme Srl”, società fusa 
per incorporazione nella Società Terme di Salsomaggiore e di Tabiano Spa. 



Il debito residuo in linea capitale al 31/12/2016 ammonta ad Euro 6.628.785,43. 
Per far fronte ad eventuali insolvenze della Società partecipata, è stato accantonato nell’avanzo di 
amministrazione l’importo complessivo, sia del debito residuo, sia delle rate non pagate dalla stessa 
società, con diritto di rivalsa nei confronti degli altri soci e della società stessa. 
 

g) oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata. 

Nota informativa sugli strumenti finanziari derivati della Regione Emilia Romagna, allegata al Bilancio 
previsionale per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, ai sensi dell’articolo 62, del decreto legge 25 
giugno 2008, n.112 e del principio contabile applicato della programmazione di cui al punto 9.11.5 
dell’allegato n.4/1 - D.Lgs. 118/2011. 

A) – Informazioni sull’entità e natura dei contratti derivati 

La regione Emilia-Romagna ha in essere tre contratti in derivati per un valore nominale iniziale 
complessivo pari a € 473.418.824,02, sottoscritti in data 17 settembre 2004 con le rispettive controparti 
finanziarie: Dexia Crediop, UBM e JP Morgan. 

Tali contratti definiti tecnicamente Interest Rate Swap & Collar prevedono, di fatto, la trasformazione del 
tasso d’interesse del debito sottostante da variabile a variabile con tasso massimo e tasso minimo (Cap & 
Floor) nel periodo compreso tra il 31/12/2004 e il 31/12/2009, e da variabile a fisso nel periodo 
successivo fino a scadenza (30 giugno 2032). In termini finanziari i contratti, a partire dal 31/12/2009, 
producono in linea teorica gli stessi effetti di una eventuale rinegoziazione del debito sottostante che 
preveda la semplice trasformazione del tasso d’interesse da variabile a fisso senza modificare la scadenza 
e il piano di rimborso della quota capitale. 

Attraverso la sottoscrizione di tali contratti Swap, la Regione ha deciso di eliminare il rischio derivante 
dall’oscillazione dell’indice di riferimento (Euribor 6 mesi) del mutuo Cassa depositi e prestiti sottostante. 

Informazioni sui contenuti fondamentali dei contratti  

I tre contratti di Interest Rate Swap & Collar presentano le medesime caratteristiche finanziarie, ad 
eccezione del contratto stipulato con JP Morgan che presenta unicamente un valore nominale iniziale 
maggiore rispetto alle altre due controparti. I tre contratti possono essere raggruppati in una sola 
operazione in derivati suddivisa per quote diverse alle tre bancarie. 

IRS UBM UniCredit Mobiliare  142 025 647,17 €
IRS Dexia Dexia Crediop  142 025 647,17 €

IRS JP Morgan JP Morgan  189 367 529,68 €
TOTALE  473 418 824,02 €

Riferimento Controparte  Nozionale Iniziale 

 

Di seguito si riportano le principali caratteristiche finanziarie dell’operazione: 

 Data Iniziale: 31-12-2004;  
 Scadenza finale: 30-06-2032. 

La banca paga alla Regione, con cadenza semestrale: 



 Il tasso variabile di riferimento senza alcuna maggiorazione (base di calcolo Act/360, Adjusted). 

La Regione, paga alla banca, con cadenza semestrale: 

 dal 31/12/2004 al 31/12/2009, Il tasso variabile di riferimento senza alcuna maggiorazione (base di 
calcolo Act/360, Adjusted), a meno che non si verifichino le seguenti circostanze: 
• che il tasso variabile di riferimento non venga fissato ad un livello uguale o inferiore al Tasso Floor 

del 2,36%; in tal caso la Regione paga per quel semestre un tasso fisso del 2,36%. 
• che il tasso variabile di riferimento non venga fissato ad un livello superiore al Tasso Cap del 

7,00%; in tal caso la Regione paga per quel semestre un tasso fisso del 7,00%. 

 

 Dal 31/12/2009 al 30/06/2032, un tasso fisso pari al 5,25% (base di calcolo Act/360, Adjusted).  

Per tasso variabile di riferimento s’intende la media mensile aritmetica semplice del tasso Euribor 6 mesi 
(Base: giorni effettivi/360), rilevato ciascun giorno lavorativo del mese antecedente l’inizio del semestre di 
riferimento (fixing in advance). 

Eventi finanziari di particolare rilevanza attesi negli anni 2017, 2018 e 2019 

La politica espansiva della BCE, tesa a far riprendere l’inflazione in Europa, ha determinato negli ultimi 
anni una tendenziale riduzione dei tassi di mercato di riferimento a breve termine dell’operazione 
(Euribor 6 mesi) spingendolo negli ultimi mesi in territorio negativo. Sulla base delle quotazioni al 20 
ottobre 2016, il mercato si attende tassi Euribor 6 mesi (tassi forward) ancora in riduzione  nei prossimi 
mesi per poi invertire il trend a partire dal mese di marzo 2018. 

ANDAMENTO DELL’INDICE EURIBOR 6 MESI: STORICO E PRIVISIONALE 

 

B) - Fair Value Derivati 



In data 20 ottobre 2016 i contratti derivati in questione presentano un valore di mercato (o Fair Value) 
complessivamente pari a € 111.026.013,86  negativi per la Regione. Nella tabella successiva si riporta nel 
dettaglio il Fair Value dei tre contratti Swap. Il Fair Value è determinato secondo le modalità previste 
dall’articolo 1 comma 3 decreto legislativo n. 394 del 30 dicembre 2003. 

TABELLA 1: INTEREST RATE SWAP – FAIR VALUE (dati al 20/10/2016) 

Riferimento  Controparte  Nozionale  Fair Value 

IRS Dexia Dexia Crediop  82 633 103,81 € - 33 307 813,13 € 

IRS JP Morgan JP Morgan  110 177 471,81 € - 44 410 417,56 € 

IRS UBM UBM  82 633 103,81 € - 33 307 783,17 € 

TOTALE    275 443 679,43 € - 111 026 013,86 € 

 

C) - Fair Value Passività Sottostanti 

In data 20 ottobre 2016 il finanziamento sottostante presenta un valore di mercato (o Fair Value) pari a € 
276.554.716,99 negativi per la Regione.  

TABELLA 2: FAIR VALUE PASSIVITA’ SOTTOSTANTE (dati al 20/10/2016) 

Riferimento  Controparte  Debito residuo Fair Value1 

4411801/00 CDP 275 443 679,63€ 
- -  276.554.716,99  € 

TOTALE   275 443 679,63 € 
- - 276.554.716,99  € 

 

D) – Flussi di Cassa attesi 

La situazione di mercato rappresentata in precedenza comporterà, per quanto riguarda i contratti Swap, 
la corresponsione di differenziali attesi negativi da parte della Regione nel prossimo triennio.  

Per la quantificazione della spesa per interessi nel triennio 2017-2019, si è utilizzato il criterio della spesa 
attesa, con particolare riferimento alla spesa attesa per gli interessi sul differenziali Swap. 

TABELLA 3: INTEREST RATE SWAP - DIFFERENZIALI ATTESI 

Controparte 2017 2018 2019 

Dexia Crediop - 4 341 560,38 € - 4 079 416,69 €  - 3 727 265,01 € 

JPMorgan Chase and Co. - 5 788 747,18 € - 5 439 222,26 €  - 4 969 686,68 € 

UniCredit Banca Mobiliare - 4 341 584,01 € - 4 079 420,47 €  - 3 727 247,67 € 

  - 14 471 891,57 € - 13 598 059,42 € -12 424 199,36 € 

                                                            
1 Il Fair Value del debito sottostante è stato calcolato applicando la stessa metodologia ed utilizzando le 
stesse curve di mercato utilizzate nel calcolo del Fair Value degli Swap.   



 
 

TABELLA 4: INTEREST RATE SWAP – DETTAGLIO FLUSSI ATTESI 

Riferimento 

2017 2018 2019 

Interessi 
Ricevuti Interessi Pagati Interessi 

Ricevuti Interessi Pagati Interessi 
Ricevuti Interessi Pagati 

IRS Dexia 0,00 € - 4 341 560,38 € 0,00 € - 4 079 416,69 € 0,00 €  - 3 727 265,01 € 

IRS JP Morgan   0,00€ - 5 788 747,18 €   0,00€ - 5 439 222,26 €   0,00€  - 4 969 686,68 € 

IRS UBM   0,00€ - 4 341 584,01 €   0,00€ - 4 079 420,47 €   0,00€  - 3 727 247,67 € 

TOTALE   0,00 € - 14 471 891,57 €   0,00 € - 13 598 059,42 €   0,00 € - 12 424 199,36 € 

 

Nella seguente tabella si riportano i flussi di cassa scambiati e quelli previsti per l’intera operazione Swap.  



TABELLA 5: TOTALE FLUSSI SCAMBIATI E ATTESI (Swap) 

Data Interessi 
Ricevuti 

Tasso 
Ricevuto Interessi Pagati Tasso 

Pagato  Differenziali Tasso 
Differenziale 

30/06/2005 5.277.764 € 2,2173% -5.617.377 € 2,3600% -339.613 € 0,1427% 

30/12/2005 5.066.035 € 2,1441% -5.576.185 € 2,3600% -510.150 € 0,2159% 

30/06/2006 5.766.437 € 2,5002% -5.766.437 € 2,5002% 0 € 0,0000% 

29/12/2006 6.920.191 € 3,0582% -6.920.191 € 3,0582% 0 € 0,0000% 

29/06/2007 8.273.973 € 3,7281% -8.273.973 € 3,7281% 0 € 0,0000% 

31/12/2007 9.281.509 € 4,1966% -9.281.509 € 4,1966% 0 € 0,0000% 

30/06/2008 9.871.962 € 4,6297% -9.871.962 € 4,6297% 0 € 0,0000% 

31/12/2008 10.342.179 € 4,8975% -10.342.179 € 4,8975% 0 € 0,0000% 

30/06/2009 8.735.639 € 4,2948% -8.735.639 € 4,2948% 0 € 0,0000% 

31/12/2009 2.995.650 € 1,4803% -4.776.040 € 2,3600% -1.780.390 € 0,8797% 

30/06/2010 1.934.113 € 0,9931% -10.224.233 € 5,2500% -8.290.120 € 4,2569% 

31/12/2010 1.901.378 € 0,9822% -10.162.724 € 5,2500% -8.261.346 € 4,2678% 

30/06/2011 2.361.599 € 1,2691% -9.769.822 € 5,2500% -7.408.223 € 3,9809% 

30/12/2011 3.136.667 € 1,7068% -9.648.060 € 5,2500% -6.511.393 € 3,5432% 

29/06/2012 3.044.592 € 1,7065% -9.366.878 € 5,2500% -6.322.286 € 3,5435% 

31/12/2012 1.716.900 € 0,9704% -9.289.051 € 5,2500% -7.572.151 € 4,2796% 

28/06/2013 601.582 € 0,3604% -8.763.090 € 5,2500% -8.161.508 € 4,8896% 

31/12/2013 506.059 € 0,2995% -8.872.299 € 5,2500% -8.366.240 € 4,9505% 

30/06/2014 523.450 € 0,3269% -8.406.591 € 5,2500% -7.883.141 € 4,9231% 

31/12/2014 660.223 € 0,4169% -8.314.956 € 5,2500% -7.654.733 € 4,8331% 

30/06/2015 275.297 € 0,1818% -7.952.181 € 5,2500% -7.676.884 € 5,0683% 

31/12/2015 85.112 € 0,0569% -7.853.014 € 5,2500% -7.767.902 € 5,1931% 

30/06/2016 -22.158 € -0,0154% -7.539.195 € 5,2500% -7.561.353 € 5,2654% 

30/12/2016 -202.325 € -0,1445% -7.350.903 € 5,2500% -7.553.228 € 5,3945% 

30/06/2017 -277.885 € -0,2060% -7.082.274 € 5,2500% -7.360.159 € 5,4560% 

29/12/2017 -257.919 € -0,1976% -6.853.813 € 5,2500% -7.111.732 € 5,4476% 

29/06/2018 -245.823 € -0,1948% -6.625.353 € 5,2500% -6.871.176 € 5,4448% 

31/12/2018 -224.547 € -0,1813% -6.502.336 € 5,2500% -6.726.883 € 5,4313% 



28/06/2019 -172.874 € -0,1496% -6.066.755 € 5,2500% -6.239.628 € 5,3996% 

31/12/2019 -114.051 € -0,0987% -6.070.520 € 5,2500% -6.184.571 € 5,3487% 

30/06/2020 -33.717 € -0,0310% -5.711.511 € 5,2500% -5.745.229 € 5,2810% 

31/12/2020 57.839 € 0,0548% -5.543.304 € 5,2500% -5.485.465 € 5,1952% 

30/06/2021 153.267 € 0,1540% -5.225.719 € 5,2500% -5.072.452 € 5,0960% 

31/12/2021 256.785 € 0,2653% -5.081.362 € 5,2500% -4.824.577 € 4,9847% 

30/06/2022 348.702 € 0,3837% -4.771.309 € 5,2500% -4.422.607 € 4,8663% 

30/12/2022 444.648 € 0,5081% -4.594.315 € 5,2500% -4.149.666 € 4,7419% 

30/06/2023 523.099 € 0,6327% -4.340.749 € 5,2500% -3.817.649 € 4,6173% 

29/12/2023 591.235 € 0,7548% -4.112.288 € 5,2500% -3.521.053 € 4,4952% 

28/06/2024 643.595 € 0,8700% -3.883.828 € 5,2500% -3.240.232 € 4,3800% 

31/12/2024 695.177 € 0,9770% -3.735.705 € 5,2500% -3.040.528 € 4,2730% 

30/06/2025 695.749 € 1,0718% -3.408.078 € 5,2500% -2.712.329 € 4,1782% 

31/12/2025 711.896 € 1,1558% -3.233.594 € 5,2500% -2.521.698 € 4,0942% 

30/06/2026 690.310 € 1,2270% -2.953.667 € 5,2500% -2.263.357 € 4,0230% 

31/12/2026 679.338 € 1,2868% -2.771.652 € 5,2500% -2.092.314 € 3,9632% 

30/06/2027 635.348 € 1,3346% -2.499.257 € 5,2500% -1.863.909 € 3,9154% 

31/12/2027 604.053 € 1,3730% -2.309.710 € 5,2500% -1.705.657 € 3,8770% 

30/06/2028 548.820 € 1,4013% -2.056.144 € 5,2500% -1.507.324 € 3,8487% 

29/12/2028 494.440 € 1,4203% -1.827.684 € 5,2500% -1.333.244 € 3,8297% 

29/06/2029 435.681 € 1,4303% -1.599.223 € 5,2500% -1.163.542 € 3,8197% 

31/12/2029 380.792 € 1,4348% -1.393.358 € 5,2500% -1.012.565 € 3,8152% 

28/06/2030 306.806 € 1,4337% -1.123.473 € 5,2500% -816.667 € 3,8163% 

31/12/2030 253.830 € 1,4269% -933.926 € 5,2500% -680.096 € 3,8231% 

30/06/2031 183.623 € 1,4143% -681.616 € 5,2500% -497.992 € 3,8357% 

31/12/2031 122.867 € 1,3964% -461.942 € 5,2500% -339.075 € 3,8536% 

30/06/2032 59.831 € 1,3749% -228.460 € 5,2500% -168.630 € 3,8751% 

TOTALE 98.244.743 € 1,4612% -312.357.412 € 4,6460% -214.112.669 € 3,1848% 

 



E) – Tasso Costo Finale Sintetico 

Si specifica che, nel prossimo triennio, la sommatoria tra i differenziali dei derivati e gli interessi passivi 
attesi sul debito sottostante tende a crescere negli anni per effetto della differente rilevazione nel mutuo 
e nei derivati del tasso variabile negativo. 

TABELLA 6: TASSO COSTO FINALE SINTETICO (TFSCFS2) 

Riferimento 4411801/00 IRS Dexia IRS Dexia 
IRS JP 

Morgan 
IRS JP 

Morgan 
IRS UBM IRS UBM TFSCFS 

Natura Mutuo 
Swap 

pagato 
Swap 

ricevuto 
Swap 

pagato 
Swap 

ricevuto 
Swap 

pagato 
Swap 

ricevuto 
  

2017 0,0000% 5,2500% -0,2018% 5,2500% -0,2018% 5,2500% -0,2018% 5,4518% 

2018 0,0000% 5,2500% -0,1381% 5,2500% -0,1381% 5,2500% -0,1381% 5,4381% 

2019 0,0000% 5,2500% -0,1241% 5,2500% -0,1241% 5,2500% -0,1241% 5,3741% 

 

F) - Raggiungimento degli obiettivi a cui l’operazione è preordinata 

Come detto in precedenza, la Regione ha di fatto deciso di stipulare i contratti di  Interest Rate Swap & 
Collar  in questione unicamente al fine di tutelare il bilancio dai rischi di mercato in un particolare periodo 
di turbolenza dei mercati finanziari e di crescita dei tassi d’interesse. 

Pertanto, attraverso la somma dell’onere relativo alla quota interesse del debito sottostante a tasso 
variabile e dei flussi pagati relativi ai differenziali dello Swap, l’onere finanziario complessivo della 
strategia di finanziamento, considerando il primo periodo a tasso variabile con Collar e il secondo periodo 
a tasso fisso, risulta mediamente pari al 4,646%, livello in linea con le condizioni vigenti alla data di 
negoziazione dei derivati per operazioni d’indebitamento a tasso fisso aventi medesime scadenze.  

h) elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Elenco delle agenzie, aziende o istituti: 

Arpa – Agenzia regionale prevenzione e ambiente dell’Emilia-Romagna che svolge compiti di monitoraggio 
ambientale e vigilanza del territorio; 

Agenzia di protezione civile, per la previsione e la prevenzione del rischio e la gestione dei soccorsi in caso 
di emergenze e calamità naturali; 

AGREA, Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura, che svolge funzioni di organismo pagatore per 
l’assegnazione delle destinate agli imprenditori agricoli; 

                                                            
2 Il Tasso Costo Finale Sintetico Presunto a Carico dell’Ente risulta determinato secondo la seguente formula: 
TFSCFS=[(Interessi su debito sottostante+/-Differenziali swap)*36000] / [(Nominale * 365)]. 



AIPO – Agenzia interregionale fiume PO, con compiti di progettazione ed esecuzione degli interventi sulle 
opere idrauliche; 

Er.go – Azienda regionale per il diritto agli studi superiori dell’Emilia-Romagna; 

IBC – Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna, le cui attività sono 
dirette alla valorizzazione del patrimonio storico-culturale; 

Intercent-ER – Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici; 

Consorzi Fitosanitari provinciali di Modena, Piacenza, Parma e Reggio Emilia che prestano la loro attività 
per la difesa contro le malattie delle pianti con iniziative tese a ridurre l’impatto ambientale ad esse 
connesso; 

Agenzia per il Lavoro. 

L’Assemblea legislativa regionale è dotata di autonomia contabile.  

A seguito dell’approvazione dei bilanci consuntivi, gli stessi saranno consultabili nel sito Internet degli enti 
stessi. 

Elenco delle Fondazioni partecipate dalla Regione  

Fondazione Nazionale della Danza 

Fondazione Flaminia 

Emilia Romagna Teatro Fondazione Teatro stabile Pubblico Regionale 

Fondazione Arturo Toscanini 

Fondazione Teatro Comunale di Bologna 

Fondazione Collegio Europeo di Parma 

Fondazione Emiliano-romagnola per le Vittime dei Reati 

Fondazione Istituto sui Trasporti e la Logistica 

Fondazione Marco Biagi 

Fondazione Scuola di Pace di Monte Sole 

Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale 

Fondazione Centro Ricerche Marine 

Fondazione Italia-Cina 

i) elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale. 

Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa 2,04% 

Apt Servizi Società a responsabilità limitata 51,00% 



Aster - Società consortile per azioni 30,47% 

Banca Popolare Etica - Società cooperativa per azioni 0,09% 

Bolognafiere S.p.a. 7,83% 

Cal – Centro Agro-Alimentare e Logistica Srl consortile 11,07% 

Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.a. 6,12% 

Centro Agro-Alimentare Riminese S.p.a. 11,04% 

Cup 2000 S.p.a. 28,55% 

Ervet - Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio Spa 98,36% 

Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata 98,80% 

Fiere di Parma S.p.A. 5,08% 

Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.a. 1,00% 

Infrastrutture Fluviali S.r.l. 14,26% 

IRST S.r.l. 35,00% 

Lepida S.p.a. 99,29% 

Piacenza Expo S.p.a. 1,00% 

Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R. 10,45% 

Reggio Children S.r.l. 0,71% 

Rimini Fiera S.p.a. 5,80% 

Società Attracchi Parmensi S.r.l 0,00% 

Terme di Castrocaro S.p.a. 10,20% 

Terme di Salsomaggiore e di Tabiano S.p.a. 23,43% 

TPER S.p.a. 46,13% 

 

 



 
 
 
 
 
 

Allegato 12 
 
 

Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie 
 



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 1 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U00400 TRASFERIMENTI  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA DELLA

REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  (ART.68,  L.R.  15  NOVEMBRE  2001,  N.40,  ART. 67, D.LGS

118/2011). SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U00402 ONERI  PREVIDENZIALI,  ASSICURATIVI  E  ASSISTENZIALI  SU  ARRETRATI  DI  STIPENDI,

RETRIBUZIONI  ED  ALTRI  ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - ASSEMBLEA LEGISLATIVA - SPESE

OBBLIGATORIE

1 1

U00404 ONERI  PREVIDENZIALI,  ASSICURATIVI  E  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - ASSEMBLEA LEGISLATIVA - SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U00406 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE - ASSEMBLEA LEGISLATIVA - SPESE OBBLIGATORIE 1 1

U00408 FONDO  PENSIONE  PERSEO-SIRIO.  QUOTA  A  CARICO  ENTE PER IL PERSONALE - ASSEMBLEA

LEGISLATIVA.  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N.124; D.LGS. 5 DICEMBRE 2005, N. 252; ART. 2

ACCORDO ISTITUTIVO ARAN DEL 14 MAGGIO 2007) - SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U00412 INDENNITA'  DI  MISSIONE  E  RIMBORSO  SPESE  DI TRASPORTO AL PERSONALE - ASSEMBLEA

LEGISLATIVA - SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U00416 ONERI  PER  LA  CORRESPONSIONE  DI  ASSEGNI  PER IL NUCLEO FAMILIARE AL PERSONALE -

ASSEMBLEA LEGISLATIVA - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U00550 INDENNITA'  E  RIMBORSI  AL  PRESIDENTE  E  AGLI ASSESSORI CONSIGLIERI DELLA GIUNTA

REGIONALE (ART. 7, 8 E 9 L.R. 26 LUGLIO 2013, N.11) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U00560 INDENNITA'  E  RIMBORSI  AGLI  ASSESSORI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  NON CONSIGLIERI

REGIONALI (ART. 2, L.R. 24 MARZO 2000, N.17) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U01001 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 1

U01002 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 2

U01003 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U01004 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 4

U01005 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 5

U01006 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 6

U01008 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 8

U01009 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 9

U01010 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U01011 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 11

U01015 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 3 2

U01017 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 2

U01018 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 3

U01019 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 4

U01020 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 5

U01022 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 7



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 2 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01023 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 5 1

U01024 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 5 2

U01025 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 6 1

U01026 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 6 2

U01027 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 7 1

U01028 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 8 1

U01029 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 8 2

U01030 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 1

U01031 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 2

U01032 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 3

U01033 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 4

U01034 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 5

U01035 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 6

U01036 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 7

U01037 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 8

U01038 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 1

U01039 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 2

U01040 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 3

U01041 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 4

U01042 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 5

U01043 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 11 1

U01044 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 11 2

U01045 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 1

U01046 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 2

U01047 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 3

U01048 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 4

U01049 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 5

U01050 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 6

U01051 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 7

U01052 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 8



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 3 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01054 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 13 1

U01060 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 13 7

U01061 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 1

U01062 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 2

U01063 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 3

U01064 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 4

U01065 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 1

U01066 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 2

U01067 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 3

U01068 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 16 1

U01069 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 16 2

U01070 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 17 1

U01072 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 19 1

U01073 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 19 2

U01101 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U01102 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 2

U01103 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 3

U01104 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U01105 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 5

U01106 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 6

U01108 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 8

U01109 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 9

U01110 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U01111 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U01115 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

3 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 4 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01117 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

4 2

U01118 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

4 3

U01119 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

4 4

U01120 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

4 5

U01122 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

4 7

U01123 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

5 1

U01124 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

5 2

U01125 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

6 1

U01126 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

6 2

U01127 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

7 1

U01128 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

8 1

U01129 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

8 2

U01130 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 1

U01131 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 2

U01132 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 3

U01133 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 4

U01134 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 5

U01135 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 6

U01136 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 7

U01137 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

9 8

U01138 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

10 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 5 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01139 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U01140 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

10 3

U01141 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

10 4

U01142 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

10 5

U01143 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

11 1

U01144 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U01145 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 1

U01146 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 2

U01147 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 3

U01148 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 4

U01149 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 5

U01150 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 6

U01151 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 7

U01152 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

12 8

U01154 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

13 1

U01160 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U01161 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

14 1

U01162 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

14 2

U01163 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

14 3

U01164 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

14 4

U01165 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

15 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 6 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01166 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

15 2

U01167 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

15 3

U01168 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

16 1

U01169 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

16 2

U01170 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

17 1

U01172 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

19 1

U01173 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

19 2

U01201 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 1

U01202 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 2

U01203 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U01204 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 4

U01205 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 5

U01206 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 6

U01208 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 8

U01209 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 9

U01210 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U01211 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 11

U01215 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 3 2

U01217 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 4 2

U01218 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 4 3

U01219 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 4 4

U01220 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 4 5

U01222 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 4 7

U01223 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 5 1

U01224 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 5 2

U01225 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 6 1

U01226 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 6 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 7 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01227 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 7 1

U01228 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 8 1

U01229 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 8 2

U01230 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 1

U01231 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 2

U01232 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 3

U01233 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 4

U01234 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 5

U01235 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 6

U01236 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 7

U01237 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 9 8

U01238 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 10 1

U01239 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 10 2

U01240 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 10 3

U01241 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 10 4

U01242 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 10 5

U01243 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 11 1

U01244 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 11 2

U01245 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 1

U01246 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 2

U01247 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 3

U01248 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 4

U01249 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 5

U01250 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 6

U01251 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 7

U01252 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 12 8

U01254 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 13 1

U01260 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 13 7

U01261 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 14 1

U01262 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 14 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 8 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01263 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 14 3

U01264 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 14 4

U01265 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 15 1

U01266 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 15 2

U01267 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 15 3

U01268 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 16 1

U01269 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 16 2

U01270 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 17 1

U01272 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 19 1

U01273 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 19 2

U01301 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U01302 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIEE

1 2

U01303 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 3

U01304 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 4

U01305 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 5

U01306 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 6

U01308 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 8

U01309 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 9

U01310 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U01311 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 11



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 9 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01315 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

3 2

U01317 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 2

U01318 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 3

U01319 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 4

U01320 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 5

U01322 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 7

U01323 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

5 1

U01324 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

5 2

U01325 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

6 1

U01326 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

6 2

U01327 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

7 1

U01328 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

8 1

U01329 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

8 2

U01330 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 1

U01331 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 10 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01332 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 3

U01333 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 4

U01334 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 5

U01335 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 6

U01336 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 7

U01337 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 8

U01338 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 1

U01339 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 2

U01340 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 3

U01341 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 4

U01342 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 5

U01343 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

11 1

U01344 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

11 2

U01345 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 1

U01346 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 11 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01347 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 3

U01348 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 4

U01349 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 5

U01350 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 6

U01351 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 7

U01352 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 8

U01354 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

13 1

U01360 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

13 7

U01361 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 1

U01362 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 2

U01363 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 3

U01364 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 4

U01365 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 1

U01366 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 2

U01367 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 12 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01368 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

16 1

U01369 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

16 2

U01370 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

17 1

U01372 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

19 1

U01373 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

19 2

U01401 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 1

U01402 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 2

U01403 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 3

U01404 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 4

U01405 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 5

U01406 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 6

U01408 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 8

U01409 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 9

U01410 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U01411 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 11

U01415 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

3 2

U01417 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 2

U01418 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 3

U01419 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 4



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 13 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01420 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 5

U01422 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

4 7

U01423 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

5 1

U01424 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

5 2

U01425 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

6 1

U01426 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

6 2

U01427 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

7 1

U01428 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

8 1

U01429 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

8 2

U01430 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 1

U01431 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 2

U01432 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 3

U01433 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 4

U01434 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 5

U01435 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 6

U01436 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 7

U01437 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

9 8

U01438 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 1

U01439 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 2

U01440 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 3

U01441 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 4



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 14 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01442 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

10 5

U01443 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

11 1

U01444 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

11 2

U01445 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 1

U01446 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 2

U01447 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 3

U01448 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 4

U01449 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 5

U01450 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 6

U01451 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 7

U01452 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

12 8

U01454 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

13 1

U01460 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

13 7

U01461 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 1

U01462 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 2

U01463 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 3

U01464 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

14 4

U01465 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 1

U01466 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 2

U01467 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

15 3

U01468 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

16 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 15 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01469 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

16 2

U01470 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

17 1

U01472 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

19 1

U01473 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

19 2

U01501 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U01502 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 2

U01503 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 3

U01504 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U01505 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 5

U01506 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 6

U01508 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 8

U01509 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 9

U01510 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U01511 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 16 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01515 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

3 2

U01517 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 2

U01518 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 3

U01519 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 4

U01520 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 5

U01522 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 7

U01523 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

5 1

U01524 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

5 2

U01525 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

6 1

U01526 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

6 2

U01527 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

7 1

U01528 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

8 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 17 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01529 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

8 2

U01530 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 1

U01531 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 2

U01532 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 3

U01533 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 4

U01534 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 5

U01535 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 6

U01536 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 7

U01537 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 8

U01538 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 1

U01539 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U01540 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 18 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01541 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 4

U01542 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 5

U01543 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

11 1

U01544 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U01545 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 1

U01546 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 2

U01547 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 3

U01548 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 4

U01549 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 5

U01550 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 6

U01551 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 7

U01552 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 8



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 19 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01554 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

13 1

U01560 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U01561 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 1

U01562 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 2

U01563 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 3

U01564 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 4

U01565 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 1

U01566 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 2

U01567 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 3

U01568 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

16 1

U01569 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

16 2

U01570 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

17 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 20 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01572 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

19 1

U01573 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

19 2

U01701 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 1

U01702 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 2

U01703 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U01704 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 4

U01705 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 5

U01706 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 6

U01708 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 8

U01709 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 9

U01710 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U01711 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 11

U01715 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 3 2

U01717 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 2

U01718 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 3

U01719 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 4

U01720 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 5

U01722 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 4 7

U01723 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 5 1

U01724 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 5 2

U01725 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 6 1

U01726 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 6 2

U01727 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 7 1

U01728 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 8 1

U01729 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 8 2

U01730 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 1

U01731 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 21 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01732 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 3

U01733 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 4

U01734 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 5

U01735 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 6

U01736 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 7

U01737 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 9 8

U01738 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 1

U01739 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 2

U01740 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 3

U01741 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 4

U01742 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 10 5

U01743 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 11 1

U01744 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 11 2

U01745 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 1

U01746 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 2

U01747 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 3

U01748 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 4

U01749 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 5

U01750 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 6

U01751 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 7

U01752 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 12 8

U01754 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 13 1

U01760 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 13 7

U01761 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 1

U01762 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 2

U01763 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 3

U01764 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 14 4

U01765 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 1

U01766 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 2

U01767 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 15 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 22 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01768 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 16 1

U01769 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 16 2

U01770 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 17 1

U01772 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 19 1

U01773 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 19 2

U01801 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 1

U01802 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 2

U01803 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 3

U01804 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U01805 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 5

U01806 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 6

U01808 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 8

U01809 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 9

U01810 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U01811 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U01815 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

3 2

U01817 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 2

U01818 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 23 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01819 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 4

U01820 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 5

U01822 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

4 7

U01823 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

5 1

U01824 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

5 2

U01825 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

6 1

U01826 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

6 2

U01827 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

7 1

U01828 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

8 1

U01829 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

8 2

U01830 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 1

U01831 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 2

U01832 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 3

U01833 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 4

U01834 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 5



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 24 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01835 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 6

U01836 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 7

U01837 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

9 8

U01838 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 1

U01839 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U01840 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 3

U01841 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 4

U01842 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

10 5

U01843 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

11 1

U01844 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U01845 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 1

U01846 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 2

U01847 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 3

U01848 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 4

U01849 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 5



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 25 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01850 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 6

U01851 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 7

U01852 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

12 8

U01854 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

13 1

U01860 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U01861 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 1

U01862 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 2

U01863 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 3

U01864 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

14 4

U01865 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 1

U01866 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 2

U01867 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

15 3

U01868 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

16 1

U01869 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

16 2

U01870 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

17 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 26 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U01872 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

19 1

U01873 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

19 2

U02050 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO,  COMPRESI  I  GETTONI  DI  PRESENZA ED I COMPENSI AI

COMPONENTI,  LE  INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI

ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE, DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI - SPESE

OBBLIGATORIE.

1 11

U02052 COMPENSI  E  RIMBORSI  DELLE SPESE DI VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO, PER COMMISSIONI DI

CONCORSO - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U02490 VERSAMENTO  ALL'ENTRATA  DEL BILANCIO DELLO STATO PER IL CONCORSO FINANZIARIO DELLA

REGIONE  ALLE  RIDUZIONI  DI SPESA PREVISTE ALL'ART. 16, COMMA 2, DEL D.L. 6 LUGLIO

2012,  N.  95,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 7 AGOSTO 2012, N. 135 - SPESE

OBBLIGATORIE

20 3

U02620 TRASFERIMENTO  AI  COMUNI  PER  SPESE ELETTORALI DELLA REGIONE (ART. 17, L.23/4/76,

N.136, L.R. 23 LUGLIO 2014, N.21) - SPESE OBBLIGATORIE

1 7

U02622 SPESE   PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  NELL'AMBITO  DI  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  E

REFERENDARIE. - SPESE OBBLIGATORIE

1 7

U02625 TRASFERIMENTO  AI  COMUNI  PER  SPESE  PER L'ESPLETAMENTO DEI REFERENDUM ELETTORALI

(L.R. 22 NOVEMBRE 1999, N.34 E SS.MM.) - SPESE OBBLIGATORIE

1 7

U02626 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  BENI  PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM - SPESE

OBBLIGATORIE

1 7

U02628 SPESE  PER  COMMISSIONI  NELL'AMBITO  DI  CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE -

SPESE OBBLIGATORIE

1 7

U02850 SPESE LEGALI E PERITALI - SPESE OBBLIGATORIE. 1 11

U02855 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E SOCCOMBENZA - SPESE OBBLIGATORIE. 1 11

U02858 ONERI DA CONTENZIOSO - SPESE OBBLIGATORIE 1 11

U03825 CANONI DI CONCESSIONE DELLE FREQUENZE PER LA RETE R3 - SPESE OBBLIGATORIE 14 4

U04071 ONERI   PREVIDENZIALI   ASSICURATIVI  E  ASSISTENZIALI  SU  ARRETRATI  DI  STIPENDI

RETRIBUZIONI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04075 SPESE PER IL PERSONALE COMANDATO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U04077 ONERI  PREVIDENZIALI  ASSICURATIVI  ED  ASSISTENZIALI  SU STIPENDI, RETRIBUZIONI ED

ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04080 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U04082 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DELL'EQUO INDENNIZZO E PER IL RIMBORSO DI SPESE DI CURA

(ART.  21,  L.R. 26 NOVEMBRE 2001, N.43  E REG. REGIONALE 26 SETTEMBRE 2002, N.24).

SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04094 ONERI  PER  LA  CORRESPONSIONE  DI  ASSEGNI  PER  IL  NUCLEO FAMILIARE AL PERSONALE

DIPENDENTE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 27 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U04096 INDENNITA'  E  RIMBORSI  CORRISPOSTI  AL  PERSONALE TEMPORANEAMENTE DISTACCATO ALLA

RAPPRESENTANZA  PERMANENTE D'ITALIA PRESSO LA UE A BRUXELLES (ART.58, L. 6 FEBBRAIO

1996, N.52 E ART.168, DPR 5 GENNAIO 1967, N.18) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04098 CONTRIBUTI  SU  INDENNITA'  E  RIMBORSI  CORRISPOSTI  AL  PERSONALE TEMPORANEAMENTE

DISTACCATO  ALLA  RAPPRESENTANZA  PERMANENTE  D'ITALIA  PRESSO  LA  UE  A BRUXELLES

(ART.58,  L.  6  FEBBRAIO  1996,  N.52 E ART.168, DPR 5 GENNAIO 1967, N.18) - SPESE

OBBLIGATORIE.

1 10

U04100 ONERI  PER  IL  RISCATTO  DELLE  POSIZIONI  ASSICURATIVE  DEI  DIPENDENTI REGIONALI

COLLOCATI  IN QUIESCENZA A NORMA DELLA LEGGE 336/70 O CHE FRUISCONO DEI PARTICOLARI

BENEFICI  PREVISTI  DAL  CONTRATTO DI LAVORO IN CASO DI CESSAZIONE DAL SERVIZIO NEL

PERIODO DI VIGENZA CONTRATTUALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04101 ONERI   PREVIDENZIALI   ASSICURATIVI  E  ASSISTENZIALI  SU  ARRETRATI  DI  STIPENDI

RETRIBUZIONI  ED  ALTRI  ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO

DEL RIORDINO TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04102 ONERI  PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI RETRIBUZIONI ED ALTRI

ASSEGNI   FISSI   AL   PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04103 TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04104 FONDO   PERSEO  SIRIO  PERSONALE  DIPENDENTE  TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL  RIORDINO

TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04107 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PERSONALE TRASFERITO A SEGUITO

DEL RIORDINO TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N. 13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04108 ONERI  PER  LA  CORRESPONSIONE  DI  ASSEGNI  PER  IL  NUCLEO FAMILIARE AL PERSONALE

DIPENDENTE  TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO TERRITORIALE (L.R. 30 LUGLIO 2015, N.

13) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04109 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE TRASFERITO A SEGUITO DEL RIORDINO

TERRITORIALE  (L.R.  30 LUGLIO 2015, N.13; ART. 10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997,

N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04110 ONERI  PER  LA  CORRESPONSIONE  DI  UNA QUOTA INTEGRATIVA DI PENSIONE, A CARICO DEL

BILANCIO  REGIONALE,  AL  PERSONALE  CESSATO  DAL  SERVIZIO  NON  AVENTE UN ANNO DI

ISCRIZIONE ALLA C.P.D.E.L. OD ALLA C.P.S. - ARRETRATI E COMPETENZA (L.R. 1 DICEMBRE

1979, N.44 - ABROGATA) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04113 ONERI  PER  IL  RISCATTO  DELLE  POSIZIONI  ASSICURATIVE  DEL  PERSONALE DIPENDENTE

TRASFERITO  A  SEGUITO  DEL RIORDINO TERRITORIALE A NORMA DELLA L.R. N.13 DEL 2015,

COLLOCATO  IN  QUIESCENZA  A NORMA DELLA LEGGE 336/70 O CHE FRUISCE DEI PARTICOLARI

BENEFICI  PREVISTI  DAL  CONTRATTO DI LAVORO IN CASO DI CESSAZIONE DAL SERVIZIO NEL

PERIODO DI VIGENZA CONTRATTUALE - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U04127 INCENTIVI  PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE (ARTT. 92 E 93, D.LGS. 12 APRILE

2006, N.163) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04140 INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO - SPESE OBBLIGATORIE. 1 10

U04160 SPESA PER IL VESTIARIO PER IL PERSONALE DELL'ENTE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U04162 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  MATERIALI  PER  IL  RISCALDAMENTO  E  L'IGIENE  - SPESE

OBBLIGATORIE.

1 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 28 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U04170 FONDO  PENSIONE  PERSEO-SIRIO.  QUOTA A CARICO ENTE. (D.LGS. 21 APRILE 1993, N.124;

D.LGS.  5 DICEMBRE 2005, N. 252; ART. 2 ACCORDO ISTITUTIVO ARAN DEL 14 MAGGIO 2007)

- SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04202 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI FORMAZIONE PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI

LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04206 SPESE  PER  L'UTILIZZO  DI  BENI  DI  TERZI PER LA FORMAZIONE PER LA SICUREZZA E LA

SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04240 SPESE  PER  ACCERTAMENTI  SANITARI  ED  ALTRI  SERVIZI  SANITARI  NECESSARI - SPESE

OBBLIGATORIE.

1 10

U04242 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE AZIONI PER LA

SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE

OBBLIGATORIE

1 10

U04244 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  BENI  SANITARI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE

AZIONI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008,

N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04246 SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI NELL'AMBITO DELL'ORGANIZZAZIONE E

LA  GESTIONE  DELLE  AZIONI  PER  LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI

(D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04248 SPESE     PER    PRESTAZIONI    PROFESSIONALI    E    SPECIALISTICHE    NELL'AMBITO

DELL'ORGANIZZAZIONE  E  LA  GESTIONE  DELLE AZIONI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI

LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04250 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  SERVIZI  AUSILIARI NELL'AMBITO DELL'ORGANIZZAZIONE E LA

GESTIONE DELLE AZIONI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI (D.LGS.

9 APRILE 2008, N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04280 FITTI PASSIVI - SPESE OBBLIGATORIE. 1 5

U04298 SPESE PER ALTRE ASSICURAZIONI  - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U04300 SPESE PER ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U04332 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI  ATTREZZATURE  PER  L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE

AZIONI PER LA SICUREZZA E LA SALUTE DEI LAVORATORI REGIONALI (D.LGS. 9 APRILE 2008,

N.81) - SPESE OBBLIGATORIE

1 10

U04357 DIRITTI  D'USO  PER LE FREQUENZE DELLA RETE RADIO ANALOGICA PER LE COMUNICAZIONI DI

EMERGENZA - SPESE OBBLIGATORIE

1 8

U04360 SPESE PER UTENZE E CANONI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U04365 SPESE  CONDOMINIALI,  ONERI  ACCESSORI  A  CONTRATTI PASSIVI DI LOCAZIONE, ONERI DI

PARTECIPAZIONE A CONSORZI E COMUNIONI. SPESE OBBLIGATORIE

1 5

U04380 SPESE  PER  SERVIZI  POSTALI,  SPEDIZIONI  E  ALTRI  SERVIZI AMMINISTRATIVI - SPESE

OBBLIGATORIE

1 3

U04390 SPESE  PER  INSERZIONI  DA  EFFETTUARSI  IN  BASE  AD  OBBLIGHI  DI   LEGGE.  SPESE

OBBLIGATORIE.

1 11

U05044 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  SUL  VALORE  AGGIUNTO PER LE GESTIONI COMMERCIALI - SPESE

OBBLIGATORIE

1 3

U05050 SPESE PER LA VIGILANZA E LA PULIZIA DEI LOCALI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 29 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U05053 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI ) - SPESE OBBLIGATORIE 1 5

U05055 TASSA E/O CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE - SPESE OBBLIGATORIE 1 5

U05056 SPESE DOVUTE A SANZIONI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05057 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU ) - SPESE OBBLIGATORIE 1 5

U05058 IMPOSTE E TASSE SUGLI IMMOBILI - SPESE OBBLIGATORIE 1 5

U05060 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELLA REGIONE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U05062 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - IRAP - SUI COMPENSI

EROGATI  PER  REDDITI  DERIVANTI  DA  ATTIVITA'  DI  LAVORO AUTONOMO NON ESERCITATA

ABITUALMENTE  DI  CUI  ALL'ART.  67, LETT. L) DEL T.U.I.R. DPR 917/86 (ART. 10 BIS,

COMMA 1, D.LGS. 15/12/97, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U05063 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - SPESE OBBLIGATORIE 1 5

U05064 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  IRAP  - SULLE

RETRIBUZIONI  CORRISPOSTE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  (ART.  10,  COMMA  1, DLGS 15

DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U05066 VERSAMENTO  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE- IRAP - SUI REDDITI

ASSIMILATI  A  QUELLI  DI LAVORO  DIPENDENTE DI CUI ALL'ART. 47 DEL DPR 22 DICEMBRE

1986, N. 917 (ART.10, COMMA 1, DLGS 15 DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U05068 VERSAMENTO DELL'IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05072 COMMISSIONI E ONERI RELATIVI A SERVIZI FINANZIARI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05075 VERSAMENTO  ALL'INAIL  DELLE SOMME DOVUTE PER I LAVORATORI PARASUBORDINATI (ART. 5,

DLGS 23 FEBBRAIO 2000, N.38) - SPESE OBBLIGATORIE.

1 10

U05078 VERSAMENTO  AGLI  ISTITUTI  PREVIDENZIALI  DELLE  SOMME  DOVUTE  PER  I  LAVORATORI

PARASUBORDINATI E PER I PERCIPIENTI DI REDDITO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE (ART.

2, COMMA 26, LEGGE 8 AGOSTO 1995, N.335, L. 24 DICEMBRE 2007 N.247 - ART. 1 - COMMA

80 E ART. 44, D.L. 30/9/2003 N.269 CONVERTITO IN L. 24 NOVEMBRE 2003, N.326). SPESE

OBBLIGATORIE.

1 10

U05081 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELLA REGIONE - GESTIONE SANITARIA. SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05160 SOPRAVVENIENZE  PASSIVE  RELATIVE  A  SPESE  OBBLIGATORIE  RIFERENTESI  AD ESERCIZI

PRECEDENTI - SPESE OBBLIGATORIE

1 3

U05175 ONERI  PER  MAGGIORAZIONE DI IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DERIVANTE DA PROVVEDIMENTI

LEGISLATIVI - SPESE OBBLIGATORIE

1 3

U05540 INTERESSI DI MORA - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05550 INTERESSI PASSIVI - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U05648 RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05650 RESTITUZIONI E RIMBORSI VARI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - SPESE OBBLIGATORIE. 1 3

U05652 RESTITUZIONE   E   RIMBORSO   DI  SOMME  VERSATE  ERRONEAMENTE  DA  TERZI  AI  FINI

DELL'APPLICAZIONE DEI TRIBUTI REGIONALI - SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U05654 RESTITUZIONI E RIMBORSI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 30 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U05656 RESTITUZIONI E RIMBORSI A ENTI PREVIDENZIALI - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05658 RESTITUZIONI E RIMBORSI A FAMIGLIE - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05660 RESTITUZIONI E RIMBORSI A IMPRESE - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05662 RESTITUZIONI E RIMBORSI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05664 RESTITUZIONI E RIMBORSI  ALL'UNIONE EUROPEA - SPESE OBBLIGATORIE 1 3

U05700 ONERI PER L'ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE - SPESE OBBLIGATORIE. 1 4

U05703 AGGI  DI  RISCOSSIONE  E  SPESE  PER  PROCEDURE  ESECUTIVE PER L'ACCERTAMENTO DELLE

ENTRATE - SPESE OBBLIGATORIE

1 4

U05704 SPESE  PER  ACQUISTO  DI  MATERIALE  DI CONSUMO PER L'ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE

DELLE ENTRATE  - SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U05705 SPESE  PER  LA  TENUTA  DEI  CONTI  CORRENTI POSTALI INTESTATI ALLA REGIONE - SPESE

OBBLIGATORIE.

1 3

U05707 SPESE DI GIUDIZIO DERIVANTI DAL CONTENZIOSO TRIBUTARIO - SPESE OBBLIGATORIE 1 4

U05710 ONERI  PER L'ACCERTAMENTO E LA RISCOSSIONE DELLE TASSE AUTOMOBILISTICHE REGIONALI -

SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U05720 ONERI PER LA GESTIONE DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'PRODUTTIVE (I.R.A.P.) E

DELL'ADD.LE REG.LE ALL'IRPEF. SPESE OBBLIGATORIE.

1 4

U10050 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  -  COMPRESI  I  GETTONI DI PRESENZA ED I COMPENSI AI

COMPONENTI,  LE  INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI

ESTRANEI ALLA REGIONE DI CONSIGLI, COMMISSIONI E COMITATI - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U30050 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO,  -  COMPRESI  I GETTONI DI PRESENZA ED I COMPENSI AI

COMPONENTI,  LE  INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI

ESTRANEI ALLA REGIONE DI CONSIGLI, COMMISSIONI E COMITATI - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U50020 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO-COMPRESI  I  GETTONI  DI  PRESENZA  ED  I COMPENSI AI

COMPONENTI  E LE INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI

ESTRANEI ALLA REGIONE-DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U51690 SPESA  SANITARIA  CORRENTE.  RESTITUZIONI  E  RIMBORSI  A  MINISTERI E ALTRI ENTI A

LIVELLO CENTRALE. SPESE OBBLIGATORIE

13 1

U51692 SPESA SANITARIA CORRENTE. RESTITUZIONI E RIMBORSI A IMPRESE. SPESE OBBLIGATORIE 13 1

U51693 SPESA   SANITARIA   CORRENTE.   RESTITUZIONI  E  RIMBORSI  A  ENTI  DEL  SSR  E  AD

AMMINISTRAZIONI LOCALI. SPESE OBBLIGATORIE

13 1

U70050 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO-COMPRESI  I  GETTONI  DI  PRESENZA  ED  I COMPENSI AI

COMPONENTI,  LE  INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI

ESTRANEI ALLA REGIONE-DI CONSIGLI, COMMISSIONI E COMITATI - SPESE OBBLIGATORIE.

1 11

U86824 ONERI  FINANZIARI  DERIVANTI  DAL  SUBENTRO  DELLA  REGIONE  NELLA  TITOLARITA' DEI

CONTRIBUTI  PLURIENNALI  CONCESSI  AI  COMUNI  DI CUI ALLA L.R. 3 AGOSTO 2009, N.17

(ART. 4, L.R. 12 FEBBRAIO 2010, N.5) - SPESE OBBLIGATORIE

18 1

U86826 ONERI FINANZIARI DERIVANTI DAL SUBENTRO DELLA REGIONE NELLA

TITOLARITA'  DEI  CONTRIBUTI  PLURIENNALI  CONCESSI  AI  COMUNI DI  CUI ALLA L.R. 3

AGOSTO  2009, N.17 DA EROGARE ALLA CDP (ART. 4, L.R. 12 FEBBRAIO 2010, N.5) - SPESE

OBBLIGATORIE

18 1



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 31 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U86967 ONERI  FINANZIARI  DERIVANTI  DA  CONTRATTI DI SWAP (ART. 1, COMMA 7, L.R. 3 LUGLIO

1998, N.22). SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U86990 REISCRIZIONE  DI  RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI

CREDITORI. SPESE CORRENTI - SPESE OBBLIGATORIE.

20 3

U86992 FONDO  ACCANTONAMENTO  PER  LA REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI

AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI CREDITORI. SPESE CORRENTI - SPESE OBBLIGATORIE.

20 3

U86995 REISCRIZIONE  DI  RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI

CREDITORI. SPESE IN CONTO CAPITALE - SPESE OBBLIGATORIE.

20 3

U86996 FONDO  ACCANTONAMENTO  PER  LA REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI

AMMINISTRATIVI   RECLAMATI   DAI   CREDITORI.  SPESE  IN  CONTO  CAPITALE  -  SPESE

OBBLIGATORIE.

20 3

U87000 INTERESSI  PER  L'  AMMORTAMENTO MUTUI PER LA COPERTURA DEL DISAVANZO FRA ENTRATE E

SPESE AUTORIZZATE SUL BILANCIO DI COMPETENZA - SPESE OBBLIGATORIE.

50 1

U87006 INTERESSI  PER L'AMMORTAMENTO MUTUI PER IL PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INVESTIMENTI -

SPESE OBBLIGATORIE

50 1

U87010 INTERESSI E SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI - SPESE OBBLIGATORIE. 50 1

U87630 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI

TRASPORTI  (ART.  2,  COMMI 5 E 6, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; ART. 13, COMMA 2, L. 1

AGOSTO  2002,  N.166;  D.M. 20 OTTOBRE 1998, 17 MAGGIO 2001 E 5 MAGGIO 2003; L.R. 2

OTTOBRE 1998 N.30) - SPESE OBBLIGATORIE

10 2

U87715 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER IL FINANZIAMENTO DELLA MAGGIOR SPESA SANITARIA

RELATIVA  ALL'ANNO  1991  (ART.2,   COMMA  1  LETT.A)  D.L.  18  GENNAIO  1993, N.9

CONVERTITO IN LEGGE 18 MARZO 1993, N.67) - MEZZI REGIONALI - SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U87717 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI QUOTA PARTE DELLA MAGGIOR SPESA

SANITARIA  RELATIVA  AGLI ANNI 94 E PRECEDENTI (ART.2 D.L. 13 DICEMBRE 1996, N.630;

L.R. 9 LUGLIO 1997, N.21) - MEZZI REGIONALI - SPESE OBBLIGATORIE.

13 7

U87719 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DEGLI INTERVENTI DIRETTI A

FRONTEGGIARE  I  DANNI  CONSEGUENTI  AGLI EVENTI SISMICI DEI GIORNI 15 E 16 OTTOBRE

1996  (DL  12  NOVEMBRE  1996,  N.576  CONVERTITO  CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 31

DICEMBRE  1996,  N.677, ORDINANZA MINISTERIALE N.2475 DEL 19 NOVEMBRE 1996; L.R. 27

GIUGNO 1997, N.20) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87721 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DEGLI INTERVENTI DIRETTI A

FRONTEGGIARE  I  DANNI  CONSEGUENTI  ALLE  AVVERSITA'  ATMOSFERICHE  E  AGLI EVENTI

ALLUVIONALI  DEI  GIORNI  4,  5,  6, 7 E 8 OTTOBRE 1996 (DL 12 NOVEMBRE 1996, N.576

CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  LEGGE  31  DICEMBRE  1996,  N.677. ORDINANZA

MINISTERIALE  N.2476  DEL  19  NOVEMBRE  1996;  L.R.  27 GIUGNO 1997, N.20) - MEZZI

STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87723 INTERESSI  E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI ULTERIORI INTERVENTI DIRETTI A

FRONTEGGIARE  GLI   EVENTI  CALAMITOSI  DELL'  ANNO 1996 (ARTICOLI 17, 18, 19 E 21,

LEGGE  30/3/1998,  N.  61;  L.R.  3  LUGLIO  1998,  N.24)  -  MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE.

11 2

U87730 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI

TRASPORTI  (ART.2,COMMA  5 LEGGE 18 GIUGNO 1998, N.194 E D.I. N.3158 DEL 20 OTTOBRE

1998) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U87732 INTERESSI  E  SPESE SUI MUTUI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO

SVILUPPO  DELLA  MOBILITA'  CICLISTICA.  (L.  19 OTTOBRE 1998, N.366; ART. 18, L. 1

AGOSTO 2002, N.166) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE

10 5



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 32 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U87734 INTERESSI  E  SPESE  SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI CONTRIBUTI AGLI ESERCENTI IL

TRASPORTO  PUBBLICO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI

DI TRASPORTO (ART.31, COMMA 2, LETT. C); ART.34, COMMA 1, LETT. A) E COMMA 6, LETT.

B)  E  C),  L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; ART.12, L. 472/1999) - MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE.

10 2

U87736 INTERESSI  E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN

MEZZI  PER  IL  TRASPORTO  PUBBLICO  REGIONALE E LOCALE (ART.31, COMMA 2, LETT. C),

ART.34,  COMMA  1,  LETT.  A), COMMA 6, LETT. B), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; ART.2,

COMMA  5  E 6 LEGGE 18 GIUGNO 1998, N.194; ART.54, COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 1999,

N.488;  ART.144,  COMMA  1,  LEGGE  23 DICEMBRE 2000, N.388; D.I. 17 MAGGIO 2001) -

MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U87738 INTERESSI  E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN

MEZZI  PER  IL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE (ART. 31, COMMA 2, LETTERA C),

ART.  34,  COMMA  1, LETTERA A), COMMA 6, LETTERE A), B) E C), L.R. 2 OTTOBRE 1998,

N.30  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI; ART. 2, COMMA 5, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; ART.

13,  COMMA  2, L. 1 AGOSTO 2002, N.166; D.I. 5 MAGGIO 2003) - MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE

10 2

U87740 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL  FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI URGENTI IN

MATERIA  DI  PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 13 LUGLIO 1999, N. 226 ARTICOLO 7, COMMA 1) -

MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87742 INTERESSI  E  SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI STRAORDINARI VOLTI

AL  RIPRISTINO  ED  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  INFRASTRUTTURE PUBBLICHE NEI

TERRITORI  DELLA  REGIONE INTERESSATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEI MESI DI OTTOBRE E

NOVEMBRE  2000  (ORDINANZE  MINISTERIALI N. 3090/2000, ARTT. 2 E 7 E N. 3093/2000).

MEZZI STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87744 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  URGENTI DI

PROTEZIONE   CIVILE,  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO

IDROGEOLOGICO  E  PER  CONTRIBUTI  AI  SOGGETTI PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DANNEGGIATE  DEI  TERRITORI  COLPITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DI OTTOBRE - NOVEMBRE

2000.  (ART.1,  COMMA  2, ORDINANZA MINISTERIALE N. 3135 DEL 10 MAGGIO 2001). MEZZI

STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87746 INTERESSI  E  SPESE  SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI

MESSA  IN  SICUREZZA,  DI MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI E AD

ATTIVITA'  PRODUTTIVE  DANNEGGIATE  DAI SISMI NEI MESI DI APRILE - GIUGNO 2000 E DA

CALAMITA'   IDROGEOLOGICHE   NEI   MESI  DI  OTTOBRE  -  NOVEMBRE  1999  (ORDINANZA

MINISTERIALE N. 3124 DEL 12 APRILE 2001) - MEZZI STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87748 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  URGENTI DI

PROTEZIONE   CIVILE,  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO

IDROGEOLOGICO  E  PER  CONTRIBUTI  AI  SOGGETTI PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DANNEGGIATE DEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 2000

(ART. 1, COMMA 2, ORDINANZA MINISTERIALE N. 3141 DEL 2 LUGLIO 2001) - MEZZI STATALI

- SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U87750 INTERESSI  E  SPESE  SUI  MUTUI  PER  IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI PER IL

RIPRISTINO,  IN  CONDIZIONI DI SICUREZZA, DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE E PER LA

RIDUZIONE  DEL  RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER L'AVVIO ALLA NORMALITA' DELLE ATTIVITA'

DI  VITA  E  LAVORO NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2000 -

MUTUI  CON  ONERI  DI  AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO (COMMI 1 E 4 ART.45, L. 28

DICEMBRE  2001,  N.448  E  ORDINANZA  MINISTERIALE  28  MARZO 2002, N.3192) - MEZZI

STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 33 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U87752 INTERESSI  E  SPESE  SUL  MUTUO PER INTERVENTI URGENTI VOLTI AL PROSEGUIMENTO DEGLI

INTERVENTI RELATIVI ALLE SITUAZIONI EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI

E  DISSESTI  IDROGEOLOGICI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO

STATO  (D.P.C.M.  6  DICEMBRE  2002; D.L. 7 FEBBRAIO 2003, N. 15 CONVERTITO IN L. 8

APRILE  2003,  N.62; ART. 80, COMMA 29, L. 27 DICEMBRE 2002, N.289; O.P.C.M. DEL 12

SETTEMBRE  2003,  N. 3311 E O.P.C.M. DEL 10 OTTOBRE 2003, N.3317) - MEZZI STATALI -

SPESE OBBLIGATORIE

11 2

U87800 INTERESSI  PASSIVI  ED  ONERI  VARI  PER  ANTICIPAZIONI  PASSIVE  DI  CASSA - SPESE

OBBLIGATORIE.

60 1

U87850 INTERESSI  PASSIVI  PER  LE  ANTICIPAZIONI  DI  LIQUIDITA' DALLO STATO A VALERE SUL

"FONDO  ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N.35 DEL 2013" (ART.

3,  D.L.  8  APRILE  2013, N. 35, CONVERTITO DALLA L. 6 GIUGNO 2013, N. 64) - SPESE

OBBLIGATORIE.

13 4

U87903 INTERESSI  E  SPESE  SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DELLA QUOTA PARTE DI PERTINENZA

REGIONALE  DEI DISAVANZI MATURATI AL 31/12/2000 DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E

DELL'ISTITUTO   "ISTITUTI  ORTOPEDICI  RIZZOLI"  (L.R. 31 MAGGIO 2002, N.11). SPESE

OBBLIGATORIE.

13 4

U88000 QUOTE  CAPITALI PER L'AMMORTAMENTO MUTUI PER LA COPERTURA DEL DISAVANZO FRA ENTRATE

E SPESE AUTORIZZATE SUL BILANCIO DI COMPETENZA - SPESE OBBLIGATORIE.

50 2

U88006 QUOTE   CAPITALI   PER  L'AMMORTAMENTO  MUTUI  PER  IL  PROGRAMMA  REGIONALE  DEGLI

INVESTIMENTI - SPESE OBBLIGATORIE

50 2

U88010 QUOTA DI CAPITALE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI- SPESE OBBLIGATORIE . 50 2

U88630 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI (ART. 2, COMMI 5 E 6,

L.  18  GIUGNO  1998,  N.  194;  ART.  13 COMMA 2 L. 1 AGOSTO 2002, N. 166; D.M. 20

OTTOBRE  1998,  17  MAGGIO 2001 E 5 MAGGIO 2003; L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30) - SPESE

OBBLIGATORIE

10 2

U88715 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO DELLA MAGGIOR SPESA SANITARIA RELATIVA ALL'ANNO 1991 (ART.2,

COMMA  1,  LETT.A), DECRETO LEGGE 18 GENNAIO 1993, N.9 CONVERTITO IN LEGGE 18 MARZO

1993, N.67) - MEZZI REGIONALI - SPESE OBBLIGATORIE.

13 4

U88717 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  QUOTA PARTE DELLA MAGGIOR SPESA SANITARIA RELATIVA AGLI

ANNI 94 E PRECEDENTI (ART.2 D.L. 13 DICEMBRE 1996, N.630; L.R. 9 LUGLIO 1997, N.21)

- MEZZI REGIONALI - SPESE OBBLIGATORIE.

13 4

U88719 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO  DEGLI INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI

AGLI  EVENTI  SISMICI  DEI  GIORNI 15 E 16 OTTOBRE 1996 (DL 12 NOVEMBRE 1996, N.576

CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  LEGGE  31  DICEMBRE  1996,  N.677, ORDINANZA

MINISTERIALE  N.2475  DEL  19  NOVEMBRE  1996;  L.R.  27 GIUGNO 1997, N.20) - MEZZI

STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88721 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO  DEGLI INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI

ALLE  AVVERSITA'  ATMOSFERICHE  E  AGLI  EVENTI ALLUVIONALI DEI GIORNI 4,5,6,7, E 8

OTTOBRE  1996  (DL 12 NOVEMBRE 1996, N.576 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE

31  DICEMBRE  1996, N.677, ORDINANZA MINISTERIALE N.2476 DEL 19 NOVEMBRE 1996; L.R.

27 GIUGNO 1997, N.20) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88723 QUOTA  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER

IL  FINANZIAMENTO  DI  ULTERIORI  INTERVENTI  DIRETTI  A  FRONTEGGIARE   GLI EVENTI

CALAMITOSI  DELL'ANNO 1996  (ARTICOLI  17, 18, 19 E 21, LEGGE 30/3/1998, N.61; L.R.

3 LUGLIO 1998, N.24) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 34 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U88725 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  CONTRIBUTI  IN  CONTO CAPITALE PER IL MIGLIORAMENTO DEL

TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  (ART.2 LEGGE 18/06/1998 N.194) - MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE.

10 2

U88730 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO DI INTERVENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI (ART.2,COMMA 5 LEGGE

18  GIUGNO  1998  N.194  E D.I. N.3158 DEL 20 OTTOBRE 1998) - MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE.

10 2

U88732 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLO SVILUPPO

DELLA  MOBILITA'  CICLISTICA  (LEGGE  19  OTTOBRE 1998, N.366; ART. 18, L. 1 AGOSTO

2002, N.166) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

10 5

U88734 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  CONTRIBUTI  AGLI  ESERCENTI  IL  TRASPORTO PUBBLICO PER

INVESTIMENTI  IN  INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO (ART.31,

COMMA  2,  LETT.  C);  ART.34,  COMMA  1, LETT. A) E COMMA 6, LETT. B) E C), L.R. 2

OTTOBRE 1998, N.30; ART.12, L. 472/1999) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

10 2

U88736 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  CONTRIBUTI  PERINVESTIMENTI  IN  MEZZI PER IL TRASPORTO

PUBBLICO  REGIONALE E LOCALE (ART.31, COMMA 2, LETT. C), ART.34, COMMA 1, LETT. A),

COMMA  6,  LETT.  B), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; ART.2, COMMA 5 E 6 LEGGE 18 GIUGNO

1998,  N.194;  ART.  54,  COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 1999, N.488; ART.144, COMMA 1,

LEGGE  23  DICEMBRE  2000,  N.388;  D.I.  17  MAGGIO  2001) - MEZZI STATALI - SPESE

OBBLIGATORIE.

10 2

U88738 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI IN MEZZI PER IL TRASPORTO

PUBBLICO  REGIONALE  E  LOCALE  (ART.  31,  COMMA  2, LETTERA C), ART. 34, COMMA 1,

LETTERA  A),  COMMA  6, LETTERE A), B) E C), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30 E SUCCESSIVE

MODIFICAZIONI;  ART.  2,  COMMA 5, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; ART. 13, COMMA 2, L. 1

AGOSTO 2002, N.166; D.I. 5 MAGGIO 2003) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE

10 2

U88740 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE

(LEGGE 13/7/1999, N.226, ARTICOLO 7, COMMA 1) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88742 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO DI INTERVENTI STRAORDINARI VOLTI AL RIPRISTINO ED ALLA MESSA

IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE NEI TERRITORI DELLA REGIONE INTERESSATE

DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEI MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (ORDINANZE MINISTERIALI

N. 3090/2000, ARTT. 2 E 7 E N. 3093/2000). MEZZI STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88744 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN

SICUREZZA  E  LA  RIDUZIONE  DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI

PRIVATI  E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATE DEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI

ALLUVIONALI  DI  OTTOBRE  - NOVEMBRE 2000. (ART. 1, COMMA 2, ORDINANZA MINISTERIALE

N.3135 DEL 10 MAGGIO 2001). MEZZI STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88746 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO,  DI  MESSA  IN SICUREZZA DI

MIGLIORAMENTO  SISMICO,  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  PRIVATI  AD  ATTIVITA' PRODUTTIVE

DANNEGGIATE   DAI   SISMI  NEI  MESI  DI  APRILE  -  GIUGNO  2000  E  DA  CALAMITA'

IDROGEOLOGICHE NEI MESI DI OTTOBRE  - NOVEMBRE 1999 (ORDINANZA MINISTERIALE N. 3124

DEL 12 APRILE 2001) - MEZZI STATALI. SPESE OBBLIGATORIE.

11 2



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 35 / 35    

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U88748 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN

SICUREZZA  E  LA  RIDUZIONE  DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI

PRIVATI  E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATE DEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI

ALLUVIONALI  DI  OTTOBRE-NOVEMBRE  2000 (ART. 1, COMMA 2, ORDINANZA MINISTERIALE N.

3141 DEL 2 LUGLIO 2001) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88750 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  URGENTI PER IL RIPRISTINO, IN CONDIZIONI DI

SICUREZZA,  DELLE  INFRASTRUTTURE  DANNEGGIATE  E  PER  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO

IDROGEOLOGICO  E  PER  L'AVVIO ALLA NORMALITA' DELLE ATTIVITA' DI VITA E LAVORO NEI

TERRITORI  COLPITI  DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DELL'ANNO  2000 - MUTUI CON ONERI A

CARICO  DELLO  STATO  (COMMI  1  E 4 ART.45, L. 28 DICEMBRE 2001, N.448 E ORDINANZA

MINISTERIALE 28 MARZO 2002, N.3192) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

11 2

U88752 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  INTERVENTI  URGENTI  VOLTI  AL  PROSEGUIMENTO  DEGLI  INTERVENTI RELATIVI ALLE

SITUAZIONI EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI E DISSESTI IDROGEOLOGICI

OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI A CARICO DELLO STATO (D.P.C.M. 6 DICEMBRE

2002;  D.L.  7  FEBBRAIO  2003, N. 15 CONVERTITO IN L. 8 APRILE 2003, N.62; ART.80,

COMMA  29,  L.  27  DICEMBRE 2002, N.289; O.P.C.M. DEL 12 SETTEMBRE 2003, N. 3311 E

O.P.C.M. DEL 10 OTTOBRE 2003, N. 3317) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE

11 2

U88850 RIMBORSO  DELLE  ANTICIPAZIONI  DI  LIQUIDITA'  DALLO  STATO  A  VALERE  SUL "FONDO

ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. N.35 DEL 2013" (ART. 3, D.L.

8  APRILE  2013,N.  35,  CONVERTITO  DALLA  L.  6  GIUGNO  2013,  N.  64)  -  SPESE

OBBLIGATORIE.

13 4

U88903 QUOTA  DI  CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO

PER  IL  FINANZIAMENTO  DELLA  QUOTA  PARTE  DI  PERTINENZA REGIONALE DEI DISAVANZI

MATURATI  AL 31/12/2000 DELLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI E DELL'ISTITUTO "ISTITUTI

ORTOPEDICI RIZZOLI" (L.R. 31 MAGGIO 2002, N.11). SPESE OBBLIGATORIE.

13 4



 

 

Allegato 13 

 

Elenco delle spese che possono essere finanziate 

con il fondo di riserva per spese impreviste 

 

 

 
 



Elenco 2)  

Elenco delle spese finanziabili con il fondo di riserva per spese impreviste 

 

Sono da considerare spese impreviste:  

1. spese per calamità e interventi di emergenza;  

2. manutenzioni agli immobili regionali aventi caratteristica di urgenza e legate ad eventi non 
programmabili, anche per garantire la sicurezza e la salute dei lavoratori regionali;  

3. acquisto di beni e servizi urgenti, non rinviabili, per fronteggiare danni derivanti da eventi atmosferici 
non prevedibili;  

4. spese connesse ad azioni esecutive intraprese dopo l'approvazione del bilancio e non previste 
nell'apposito fondo rischi. 



 
 
 
 

Allegato 14 
 
Elenco analitico delle quote vincolate del risultato presunto di 

amministrazione 

 
 
 
 
 
 
 
 



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
Vincoli 
derivanti 
dalla legge e 
dai principi 
contabili

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U02494 TRASFERIMENTO ALLO STATO PER ONERI 
CONTRIBUTIVI APPRENDISTI ARTIGIANI (TAB. B - ART. 
48, COMMA 9, LEGGE 27 DICEMBRE 1997, N.449).

19.947.114,84 0,00 0,00 0,00 0,00 19.947.114,84 0,00 0,00

E00200 TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE (TITOLO III 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.504)

U02492 TRASFERIMENTO ALLO STATO DEL MAGGIOR GETTITO 
DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA DERIVANTE 
DALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 1, COMMA 321, 
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296.

106.339.876,66 23.030.000,00 23.030.000,00 0,00 0,00 106.339.876,66 0,00 0,00

E00350 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - 
IRAP (TITOLO I D.LGS. 15 DICEMBRE 1997, N.446; L.R. 20 
DICEMBRE 2006, N. 19)

E00400 ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE (ART.50, D.LGS. 15 DICEMBRE 
1997, N.446; L.R. 20 DICEMBRE 2006, N. 19)

E01300 COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART.2, 
D.LGS. 18 FEBBRAIO 2000, N.56).

U51704 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE. 
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA 
REGIONE (ART. 39 DLGS 15 DICEMBRE 1997, N.446)

122.705,19 0,00 0,00 0,00 0,00 122.705,19 0,00 122.110,00

U51721 SPESA SANITARIA IMPIEGATA DIRETTAMENTE DALLA 
REGIONE PER INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
SUPPORTO NEI CONFRONTI DELLE AZIENDE 
SANITARIE IN RELAZIONE AL PERSEGUIMENTO DEGLI 
OBIETTIVI DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE E 
REGIONALE (ART.2, D.LGS. 30/12/92, N.502). MEZ

17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00 0,00 26.000,00

U51771 RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE, ENTI DEL SSR ED 
ALTRI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
SPESE DI PERSONALE DI CUI SI AVVALE L'AGENZIA 
SANITARIA E SOCIALE REGIONALE (ART. 2 DEL D.LGS 
30 DICEMBRE 1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51773 SPESA SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA 
REGIONE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL SSR 
(ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 DICEMBRE 1992, N.502) - 
MEZZI REGIONALI

751,81 0,00 0,00 0,00 0,00 751,81 0,00 0,00

U51776 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI ED 
ALTRI ENTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI VOLTI ALLA 
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE SANITARIE E DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO SOCIALE E 
SANITARIO REGIONALE (ARTICOLO 2 DEL D.LGS 30 
DICEMBRE 1992, N.502) - 

345.346,09 0,00 0,00 0,00 -110.739,27 456.085,36 0,00 2.299.609,18

U51799 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 
RICERCA NAZIONALI (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357.210,77

U51801 RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE, ENTI DEL SSR ED 
ALTRI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
SPESE DI PERSONALE DI CUI SI AVVALE L'AGENZIA 
SANITARIA E SOCIALE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI 
DI RICERCA NAZIONALI (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 
1992, N. 502) - MEZZ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51803 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L'ATTUAZIONE 
DI PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI (ART.2, D.LGS 30 
DICEMBRE 1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

16.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.900,00 0,00 0,00

U51806 SPESE PER CONSULENZE E STUDI PER L'ATTUAZIONE 
DI PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.1



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U51808 SPESE PER COLLABORAZIONI E ALTRE PRESTAZIONI 

DI LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI DI RICERCA NAZIONALI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502) - MEZZI REGIONALI

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00

E00340 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - 
IRAP - QUOTA DESTINATA ALLA SANITA' (TITOLO I 
D.LGS. 15 DICEMBRE 1997, N. 446; ART. 20 D.LGS. 23 
GIUGNO 2011, N. 118)

      -11.193.199,20

E00405 ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE - QUOTA DESTINATA ALLA 
SANITA' (ART. 50, D.LGS. 15 DICEMBRE 1997, N. 446; 
ART. 20, D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118)

 

E01310 COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA - QUOTA 
DESTINATA ALLA SANITA' (ART. 2, D.LGS. 18 FEBBRAIO 
2000, N. 56; ART. 20, D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N. 118)

 11.193.199,20

U51581 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 421.000,00 421.000,00 0,00 -207.741,60 207.741,60 0,00 0,00

U51583 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER COMMISSIONI, COMITATI E SERVIZI DIVERSI (ART. 
2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

196,25 176.900,00 176.900,00 0,00 0,00 196,25 0,00 0,00

U51585 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51586 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51587 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER ACCESSO A BANCHE DATI E ALTRI CANONI (ART. 
2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,24 1.430,00 1.430,00 0,00 0,00 0,24 0,00 0,00

U51589 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER STUDI, RICERCHE E CONSULENZE (ART. 2, D.LGS. 
30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51592 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 360.000,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51594 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER PRESTAZIONI DI LAVORO FLESSIBILE E 
COLLABORAZIONI (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N.502)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.2



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U51596 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 

QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER ORAGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER TRASFERTA (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 
1992, N.502)

14,64 496.000,00 496.000,00 0,00 0,00 14,64 0,00 0,00

U51598 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER RIVISTE E PUBBLICAZIONI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 55.500,00 55.500,00 0,00 -1.785,96 1.785,96 0,00 0,00

U51600 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI 
DEL SSR - QUOTE DI FONDO SANITARIO REGIONALE DI 
PARTE CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51605 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE. 
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI LEA (ART. 39, D.LGS. 15 DICEMBRE 
1997, N.446)

0,00 7.810.219.729,00 7.810.219.729,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51614 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. SPESA 
SANITARIA DIRETTAMENTE GESTITA DALLA REGIONE 
PER SERVIZI INFORMATICI (ART. 2, D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502)

853.130,94 19.320.000,00 19.320.000,00 0,00 -69.277,47 922.408,41 0,00 0,00

U51616 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. 
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI 
PER PROGETTI PER L'INNOVAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE SANITARIE E DEGLI 
OBIETTIVI DEL PIANO SOCIALE E SANITA

80.075,58 23.583.000,00 23.583.000,00 0,00 -114.364,84 194.440,42 0,00 0,00

U51618 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER PRESTAZIONI 
SANITARIE REGOLATE IN MOBILITA' INTER-REGIONALE 
ED INTERNAZIONALE

0,00 333.102.304,00 333.102.304,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51622 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA. 
RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI PER 
SPESE DI PERSONALE IN DISTACCO PRESSO LA 
REGIONE (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U51908 TRASFERIMENTO ALLO STATO DEI MAGGIORI GETTITI 
DEI TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE (ARTICOLO 3 
DECRETO LEGISLATIVO 6 MAGGIO 2011, N.68; 
ARTICOLO 13 DECRETO LEGISLATIVO 18 FEBBRAIO 
2000, N.56).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U52302 FONDO SANITARIO REGIONALE IN GESTIONE 
SANITARIA ACCENTRATA PRESSO LA REGIONE. SPESA 
DIRETTAMENTE GESTITA PER LO SVILUPPO DI SISTEMI 
INFORMATIVI/INFORMATICI PER IL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE (ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 2.269.000,00 2.269.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U52304 FONDO SANITARIO REGIONALE IN GESTIONE 
SANITARIA ACCENTRATA PRESSO LA REGIONE. SPESA 
DIRETTAMENTE GESTITA PER L’ACQUISIZIONE DI 
HARDWARE PER IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
(ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502)

0,00 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E01180 COMPARTECIPAZIONI AL GETTITO DELLE ACCISE 
SULLA BENZINA E SUL GASOLIO PER AUTOTRAZIONE 
DESTINATE AD ALIMENTARE IL FONDO NAZIONALE 
TRASPORTI (ART. 16 BIS D.L. 6 LUGLIO 2012 N. 95)

U43710 CONTRIBUTI PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE AUTOFILOVIARIO (L.10 APRILE 1981, N.151, 
ART. 16 BIS DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 
COME SOSTITUITO DALL' ART.1 COMMA 301 LEGGE 24 
DICEMBRE 2012, N.228 E ARTT.31, COMMA 2, LETT.A) E 
32 L.R. 2 OTTOB

17.987,27 244.086.208,87 244.086.208,80 0,00 0,00 17.987,34 0,00 0,00

Pag.3



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E01180 COMPARTECIPAZIONI AL GETTITO DELLE ACCISE 

SULLA BENZINA E SUL GASOLIO PER AUTOTRAZIONE 
DESTINATE AD ALIMENTARE IL FONDO NAZIONALE 
TRASPORTI (ART. 16 BIS D.L. 6 LUGLIO 2012 N. 95)

U43714 CONTRIBUTI PER I SERVIZI FERROVIARI DI INTERESSE 
REGIONALE (ART. 16 BIS DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 
2012, N. 95 COME SOSTITUITO DALL' ART.1, COMMA 
301, LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N.228, ARTT.31, COMMA 
2, LETT.A) E 32 L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

3.974.272,95 30.540.178,46 30.540.178,46 0,00 0,00 3.974.272,95 0,00 0,00

E01180 COMPARTECIPAZIONI AL GETTITO DELLE ACCISE 
SULLA BENZINA E SUL GASOLIO PER AUTOTRAZIONE 
DESTINATE AD ALIMENTARE IL FONDO NAZIONALE 
TRASPORTI (ART. 16 BIS D.L. 6 LUGLIO 2012 N. 95)

U43716 CONTRIBUTI PER I SERVIZI FERROVIARI DI INTERESSE 
REGIONALE E LOCALE (ART.21, COMMA 3, D.L. 6 
LUGLIO 2011, N.98, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALL' ART.1, COMMA 1, L. 15 LUGLIO 2011, N.111; ART. 
16 BIS DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME 
SOSTITUITO DAL

0,00 88.730.048,00 88.730.048,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04591 ONERI COMPENSATIVI PER LA TRASFORMAZIONE DEI 
BOSCHI (ART. 4 D.LGS. 18 MAGGIO 2001, N. 227; ART. 34 
L.R. 22 DICEMBRE 2011 N. 21)

U14072 INTERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO E REALIZZAZIONE DI 
OPERE DI MIGLIORAMENTO DEI BOSCHI ESISTENTI 
(ART.4, COMMA 6, D.LGS. 18 MAGGIO 2001, N.227 E 
ART.34, COMMA 7, L.R.22 DICEMBRE 2011, N.21).

124.202,49 0,00 0,00 0,00 0,00 124.202,49 0,00 0,00

E04591 ONERI COMPENSATIVI PER LA TRASFORMAZIONE DEI 
BOSCHI (ART. 4 D.LGS. 18 MAGGIO 2001, N. 227; ART. 34 
L.R. 22 DICEMBRE 2011 N. 21)

U14074 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELEGATI AI SENSI DELL'ART.16 
DELLA L.R. 4 SETTEMBRE 1981, N.30 E AGLI ENTI DI CUI 
ALL'ART.3 DELLA L.R. 23 DICEMBRE 2011, N.24, PER 
INTERVENTI DI RIMBOSCHIMENTO, DI RIEQUILIBRIO 
IDROGEOLOGICO E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
MIGLIORAMENTO 

2.482,20 0,00 0,00 0,00 0,00 2.482,20 0,00 0,00

E04598 CONTRIBUTO COMPENSATIVO PER IL MANCATO USO 
ALTERNATIVO DEL TERRITORIO E PER L'IMPATTO 
LOGISTICO DEI CANTIERI (L. 23 AGOSTO 2004, N. 239).

U32159 CONTRIBUTO COMPENSATIVO AGLI EE.LL. PER IL 
MANCATO USO ALTERNATIVO DEL TERRITORIO E PER 
L'IMPATTO LOGISTICO DEI CANTIERI (LEGGE N.239 DEL 
23 AGOSTO 2004)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04786 INTROITI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 
COMMINATE AI DATORI DI LAVORO INADEMPIENTI 
RISPETTO ALL'OBBLIGO DI ASSUNZIONE DEI DISABILI 
DI CUI ALL'ART.15, L. 12 MARZO 1999, N.68.

   118.665,22 118.665,22

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76552 ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE DEL FONDO 
REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI DA 
DESTINARSI AI PROGRAMMI DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO, DEI RELATIVI SERVIZI ED AZIONI DI 
ASSISTENZA TECNICA E MONITORAGGIO DEGLI 
INTERVENTI (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART.

28.559.267,77 0,00 0,00 0,00 0,00 28.559.267,77 0,00 411.523,73

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76556 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA 
INERENTI I PROGRAMMI DI INSERIMENTO LAVORATIVO 
DEI DISABILI (ART. 14 L.12 MARZO 1999, N.68 E L.R. 1 
AGOSTO 2005, N.17)

753.034,06 0,00 0,00 0,00 0,00 753.034,06 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76560 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI ATTIVITA' DI 
ASSISTENZA TECNICA E MONITORAGGIO DEI 
PROGRAMMI DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 
DISABILI (ART. 14 L.12 MARZO 1999, N.68 E L.R. 1 
AGOSTO 2005, N.17)

3.660,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00 553.660,00 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76562 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI 
PER L'ATTUAZIONE DI SERVIZI ED AZIONI DI 
ASSISTENZA TECNICA E MONITORAGGIO DEI 
PROGRAMMI DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 
DISABILI (ART. 14 L.12 MARZO 1999, N.68 E L.R. 1 
AGOSTO 2005, N.17)

550.000,00 0,00 0,00 0,00 -2,10 550.002,10 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76564 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI PREVIDENZA PER LA 
PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E LA 
STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 
DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.4



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 

DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76566 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER INDENNITA' DI 
TIROCINIO, VOUCHER, INCENTIVI E AZIONI PER LA 
PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E LA 
STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 
DELLA L.R. 1 AGOSTO 200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76568 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E 
SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE 
NEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA' 
(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 
AGOSTO 2005, N.17)

0,00 7.000.000,00 1.779.469,68 3.568.762,32 0,00 1.651.768,00 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76570 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, 
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO 
DELLE PERSONE CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 
1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76572 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, 
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO 
DELLE PERSONE CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 
1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04787 CONTRIBUTI ESONERATIVI PER L'ASSUNZIONE DI 
DISABILI DA IMPRESE (ART.5, COMMA 3, L. 12 MARZO 
1999, N.68)

U76574 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E 
LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE 
CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E 
ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 20

0,00 5.632.808,00 1.506.860,71 2.913.708,07 0,00 1.212.239,22 0,00 0,00

161.723.518,98 8.590.003.771,55 8.579.988.628,65 6.482.470,39 -503.911,24 165.760.102,73 0,00 3.216.453,68
302.743,00

165.457.359,73

Vincoli 
derivanti dai 
trasferimenti

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U03932 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'IMPLEMENTAZIONE E LA 
GESTIONE DELL'ANAGRAFE DELLE AZIENDE AGRICOLE 
E DELLA RELATIVA BANCA DATI INFORMATIZZATA 
(ART.22, L.R. 30 MAGGIO 1997, N.15; ART.14, COMMA 3, 
D.LGS. 30 APRILE 1998, N.173; R.R

20.542,33 0,00 0,00 0,00 20.542,33 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U10580 CONTRIBUTI PER LA TENUTA DEI LIBRI GENEALOGICI E 
LA EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI FUNZIONALI SUL 
BESTIAME BOVINO (D.P.R. 24/7/1977 N.616 - ART.71 
LETT.D) E 77 LETT. C); D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N. 143) - 
FUNZIONE DELEGATA - MEZZI STATALI.

316.673,31 3.171.906,41 3.488.579,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U13024 SPESE PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE 
ECONOMICA DEI PRODOTTI AGRICOLI E ALIMENTARI 
(ART.5, L.R. 21 MARZO 1995, N.16; D.LGS. 4 GIUGNO 
1997, N.143) MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U13038 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI PRO
MOZIONE ECONOMICA DEI PRODOTTI AGRICOLI E 
ALIMENTARI (ARTT.
2, 3 E 4 L.R. 21 MARZO 1995, N.16; D.LGS. 4 GIUGNO 
1997, N.1
43) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U16362 INTERVENTI E OPERE DI BONIFICA NEI TERRITORI 
REGIONALI COLPITI DALLA SUBSIDENZA (L.10 
DICEMBRE 1980, N.845; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143; 
D.P.C.M. 11 MAGGIO 2001) - MEZZI STATALI

2.993.530,76 0,00 0,00 0,00 0,00 2.993.530,76 0,00 783.600,48

Totale Vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili
Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate

Totale Vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili al netto degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità

Pag.5



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U16364 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER OPERE DI 
BONIFICA E DI DIFESA DAL MARE NEI TERRITORI 
REGIONALI COLPITI DALLA SUBSIDENZA (L.10 
DICEMBRE 1980, N.845; ART.7, COMMA 5 L.22 DICEMBRE 
1986, N.910, D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143; D.P.C.M. 11 
MAGGIO 2001) - MEZZI STA

0,00 0,00 0,00 0,00 -253.296,06 253.296,06 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18088 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI RICERCHE DI 
CARATTERE STRATEGICO FINALIZZATE ALLO 
SVILUPPO DEL SISTEMA AGRO-ALIMENTARE E PER LA 
REALIZZAZIONE DI SUPPORTI PER L'ASSISTENZA 
TECNICA DI LIVELLO REGIONALE E INTERPROVINCIALE 
(ART. 1, COMMA 4; ART. 3, COMMA 10 E A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18096 CONTRIBUTI PER STUDI, RICERCHE E 
SPERIMENTAZIONI NONCHE' PER LA DIVULGAZIONE 
DEI RISULTATI E LA PREDISPOSIZIONE DI PROGETTI DA 
SOTTOPORRE ALLA U.E. (ART. 7, LETT. A), B), E C), L.R. 
11 AGOSTO 1998, N.28; D.LGS 4 GIUGNO 1997, N.143). 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.052,30

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18105 CONTRIBUTI PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA 
DI LIVELLO REGIONALE E INTERPROVINCIALE, IVI 
COMPRESE LE ATTIVITA' DI SUPPORTO E DI 
COORDINAMENTO (ART. 11, COMMA 1, L.R. 11 AGOSTO 
1998, N.28; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 -1.014,54 1.014,54 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18124 SPESE PER RILEVAZIONI, ELABORAZIONI E STUDI PER 
L'ANALISI E LA VALUTAZIONE DEL SISTEMA AGRO-
ALIMENTARE (D.LGS 6 SETTEMBRE 1989, N.322; ART. 
22, L.R. 11 AGOSTO 1998, N.28). - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18128 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE PER 
OPERATORI E TECNICI DEL SETTORE AGRO-
ALIMENTARE (ART. 19, L.R. 11 AGOSTO 1998, N.28). - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18149 SPESE GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER 
ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE PER 
OPERATORI E TECNICI DEL SETTORE AGRO-
ALIMENTARE (ART. 19, L.R. 11 AGOSTO 1998, N.28). - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18166 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE ATTIVITA' PER LA 
DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E FORESTALI 
NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE 
PER IL PERFEZIONAMENTO DEI METODI DI LOTTA IVI 
COMPRESA LA LOTTA FITOPATOLOGICA IN

39.532,43 229.116,69 227.060,50 0,00 0,00 41.588,62 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18177 ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ALTRI BENI PER LE 
ATTIVITA' DEL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE 
RELATIVE ALLA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E 
FORESTALI (D.LGS. 19 AGOSTO 2005, N.214; L.R. 20 
GENNAIO 2004, N.3 E R.R. 17 FEBBRAIO 2005, N.2; 
DIRETTIVA 2000/29/CE;

1.839,84 30.000,00 29.768,00 0,00 0,00 2.071,84 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18186 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 
CONNESSE ALLE ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE 
COLTURE AGRARIE E FORESTALI NONCHE' PER 
L'ATTUAZIONE DI STUDI ED ESPERIENZE PER IL 
PERFEZIONAMENTO DEI METODI DI LOTTA IVI 
COMPRESA LA LOTTA FITOPATOLOGICA INTEGRATA

19.644,20 0,00 0,00 0,00 0,00 19.644,20 0,00 0,00

Pag.6



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18188 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE CONNESSI ALLE 
ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E 
FORESTALI NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED 
ESPERIENZE PER IL PERFEZIONAMENTO DEI METODI 
DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA FITOPATOLOG

862,85 0,00 0,00 0,00 -0,24 863,09 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18190 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO CONNESSI ALLE 
ATTIVITA' PER LA DIFESA DELLE COLTURE AGRARIE E 
FORESTALI NONCHE' PER L'ATTUAZIONE DI STUDI ED 
ESPERIENZE PER IL PERFEZIONAMENTO DEI METODI 
DI LOTTA IVI COMPRESA LA LOTTA FITOPATOLOGICA 
INTEGRATA. ATTIVITA' TE

24.786,32 0,00 0,00 0,00 0,00 24.786,32 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U18354 FINANZIAMENTI ALLE COOPERATIVE DI GARANZIA E AI 
CONSORZI FIDI E DI CREDITO PER INTERVENTI DI 
CONCORSO SUGLI INTERESSI SU PRESTITI A BREVE E 
MEDIO TERMINE CONCESSI ALLE IMPRESE AGRICOLE 
SOCIE (D.LGS 4 GIUGNO 1997, N.143 E ART. 1, COMMA 
2, LETT. B), L.R. 12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U20062 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
LE ATTIVITA' DI COMPETENZA REGIONALE NEL 
SETTORE DELL'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI E 
DELL'EDUCAZIONE ALIMENTARE (ART.4, COMMA 2, L.R. 
4 NOVEMBRE 2002, N.29; D.LGS. 4 GIUG

22.158,29 0,00 0,00 0,00 0,00 22.158,29 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U20066 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LE ATTIVITA' DI COMPETENZA 
REGIONALE NEL SETTORE DELL'ORIENTAMENTO DEI 
CONSUMI E DELL'EDUCAZIONE ALIMENTARE (ART.4, 
COMMA 2, L.R. 4 NOVEMBRE 2002, N.29; D.LGS. 4 
GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U20068 SPESE PER GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER 
LE ATTIVITA' DI COMPETENZA REGIONALE NEL 
SETTORE DELL'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI E 
DELL'EDUCAZIONE ALIMENTARE (ART.4, COMMA 2, L.R. 
4 NOVEMBRE 2002, N.29; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U20080 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
DI COMPETENZA REGIONALE NEL SETTORE 
DELL'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI E 
DELL'EDUCAZIONE ALIMENTARE (ART.4, COMMA 2, L.R. 
4 NOVEMBRE 2002, N.29; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21059 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AL FINE DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO ENERGETICO 
REGIONALE (ART. 19, COMMI 6 E 8 D.LGS. 31 MARZO 
1998, N.112; ART. 2, COMMA 1, LETT. A) E ART. 8 L.R. 23 
DICEMBRE 2004, N.26) - MEZZI STATALI

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21061 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO ENERGETICO 
REGIONALE (ART. 19, COMMI 6 E 8 D.LGS. 31 MARZO 
1998, N.112; ART. 2, COMMA 1, LETT. A) E ART. 8 L.R. 23 
DICEMBRE 2004, N.26) - MEZZI STATALI

233.000,29 0,00 0,00 0,00 0,00 233.000,29 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21071 CONTRIBUTI A IMPRESE E LORO FORME ASSOCIATE 
PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI TECNOLOGICI CHE 
UTILIZZANO FONTI RINNOVABILI O ASSIMILATE DI 
ENERGIA O SISTEMI A BASSO CONSUMO ENERGETICO, 
NONCHE' PER INTERVENTI RIVOLTI ALL'ADOZIONE DI 
MISURE DI RISPARMIO ED EF

152.611,15 0,00 0,00 0,00 0,00 152.611,15 0,00 0,00

Pag.7



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21077 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 
ENERGETICO REGIONALE (ART. 19, COMMI 6 E 8 D.LGS. 
31 MARZO 1998, N.112; ART. 2, COMMA 1, LETT. A) E 
ART. 8 L.R. 23 DICEMBRE 2004, N.26) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21099 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
REGIONALE DI PROMOZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICHE PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI USI FINALI DI 
ENERGIA NEL SETTORE PUBBLICO - 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (D.LGS. 16 MARZO 
1999, N.79; DM 20 LUGLIO 200

180.687,03 0,00 0,00 0,00 0,00 180.687,03 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21104 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDILIZIA E 
DEL PATRIMONIO PUBBLICO (ART. 2, COMMA 2, LETT. 
A) L.R. 23 DICEMBRE 2004, N.26 E AZIONE 4.1 P.T.A. 
2011/2013)

1.745.757,18 0,00 0,00 0,00 0,00 1.745.757,18 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21106 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER PROGETTI INNOVATIVI DI RICERCA E SVILUPPO IN 
CAMPO ENERGETICO (ART. 2, COMMA 2, L.R. 23 
DICEMBRE 2004, N.26; AZIONI 1.2 E 1.3 P.T.A. 2011/2013)

2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21110 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER PROGETTI INNOVATIVI IN CAMPO ENERGETICO 
(ART. 2, COMMA 2, L.R. 23 DICEMBRE 2004, N.26 E 
AZIONE 1.3 P.T.A. 2011/2013)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21113 SPESE PER DIAGNOSI E PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL'EDILIZIA DEL PATRIMONIO PUBBLICO (L.R. 23 
DICEMBRE 2004, N.26 E AZIONE 4.1 P.T.A.)

800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U21115 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER LE ATTIVITA' DI SVILUPPO DEI PROGRAMMI 
ENERGETICI LOCALI E DI PROMOZIONE DELLE AZIONI 
DEL PIANO ENERGETICO REGIONALE (ART. 2, C.2, 
LETT. C) L.R. 23 DICEMBRE 2004, N.26; AZIONI 7.1 E 7.4 
DEL P.T.A. 2011

134.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23025 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONCORSO NEL 
PAGAMENTO DEGLI INTERESSI SULLE OPERAZIONI DI 
CREDITO DELLE IMPRESE ARTIGIANE EFFETTUATE DA 
ISTITUTI DI CREDITO (ART.40, COMMA 1, LETT.F), E 
ART.53 DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3;

615.833,26 0,00 0,00 0,00 0,00 615.833,26 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23035 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. INTERVENTI PER IL 
CREDITO ALLA COOPERAZIONE. FONDO DI ROTAZIONE 
PER LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE 
(FONCOOPER) DESTINATO AL FINANZIAMENTO DI 
PROGRAMMI D'INVESTIMENTO DELLE IMPRESE 
COOPERATIVE 

34.356.408,92 0,00 3.055.994,71 0,00 0,00 31.300.414,21 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23043 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23047 SPESE PER L'ATTIVITA' DI INDIRIZZO, VALUTAZIONE E 
MONITORAGGIO SOSTENUTE DAL COMITATO DI 
ESPERTI E DAI VALUTATORI DI CUI ALL'ART.9 DELLA 
L.R. 7/2002 (ART.9 E ART.11, COMMA 7 E 8, L.R. 14 
MAGGIO 2002, N.7; D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - 
MEZZI STATALI.

76.177,05 0,00 0,00 0,00 0,00 76.177,05 0,00 0,00

Pag.8



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23053 SPESE A CARICO DELLA REGIONE DERIVANTI DAL 
SUBENTRO NELLE CONVENZIONI DI CUI AL COMMA 12 
DELL'ART. 19 DEL D.LGS. 112/98 E DALLA STIPULA 
DEGLI ATTI AGGIUNTIVI ALLE MEDESIME CONVENZIONI 
(ART. 19, COMMA 12, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112; 
ART. 39, COMMA 2, E AR

1.445.421,82 0,00 0,00 0,00 0,00 1.445.421,82 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23055 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI - SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA FIERISTICO 
(PTAPI 2003-2005 - MISURA 5.1; D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N.112; ART. 61, L.R. 21 APRI

42.649,72 0,00 0,00 0,00 0,00 42.649,72 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23059 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI DELLE IMPRESE ARTIGIANE ANCHE 
TRAMITE IL CONCORSO AL PAGAMENTO DI CANONI DI 
LOCAZIONE FINANZIARIA, ALL'ABBATTIMENTO TASSI 
E/O PAGAMENTO DEGLI INTERESSI, ANCHE PER PR

139.470,36 0,00 0,00 0,00 0,00 139.470,36 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23063 "FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE. REALIZZAZIONE E ACQUISIZIONE DI 
STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO DI 
INIZIATIVE, ATTIVITA' DI RICERCA, INNOVAZIONE E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO" DI INTERESSE 
PUBBLICO. (D.LGS. 31 MARZO 1998, N.11

46.290,15 0,00 0,00 0,00 0,00 46.290,15 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23065 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONTRIBUTI A FAVORE DI 
CONSORZI E SOCIETA' CONSORTILI PER IL 
COMMERCIO ESTERO PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITA' CONSORTILI PER LA PROMOZIONE 
COMMERCIALE ALL'ESTERO DELLE PMI (ART.53 IN 
ATTU

443.700,17 0,00 0,00 0,00 0,00 443.700,17 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23067 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONTRIBUTI A FAVORE 
DELLE PMI E IMPRESE ARTIGIANE IN QUALUNQUE 
FORMA ASSOCIATE PER FAVORIRE PERCORSI 
INTEGRATI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (ART. 53 IN 
ATTUAZIONE DELL'ART. 54, COMMA 4, LETT. F) 

827.539,69 0,00 699.443,10 0,00 0,00 128.096,59 0,00 129.250,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23071 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
ARTIGIANE PER IL SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI 
INNOVATIVI TRAMITE L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN 
CONTO INTERESSE, A FRONTE DI CONTRATTI DI 
MUTUO BANCARIO O DI LEASING NONC

1.411.895,98 0,00 0,00 0,00 0,00 1.411.895,98 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23073 FONDO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. SPESE 
PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO, VALUTAZIONE, ANALISI ECONOMICA, 
PROMOZIONE E ASSISTENZA TECNICA RELATIVA AL 
PROGRAMMA TRIENNALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
(ARTT. 54,55 E 57 DELLA L.R. 21 APRILE 19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23075 FONDO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
INDUSTRIALI. SPESE PER L'ACCREDITAMENTO DELLA 
RETE REGIONALE DELLA RICERCA INDUSTRIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA TRIENNALE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE (ART. 6, COMMA 1, L.R. 14 MAGGIO 2002, 
N.7; MIS. 7.2 PTAPI 2003-2005; D

0,00 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,01 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23079 FONDO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
INDUSTRIALI. CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
(ART. 53 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. 
D) E ART. 64 DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; MIS. 6.1 
PTAPI 2003-2

90.074,37 0,00 0,00 0,00 0,00 90.074,37 0,00 0,00

Pag.9



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23087 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONTRIBUTI ALLE 
IMPRESE, SELEZIONATE DAL MINISTERO 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA, PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA 
NELL'AMBITO DEL DISTRETTO TECNOLOGICO HI-MECH 
(D.LGS. 31 MARZO 

3.679.009,31 0,00 655.556,90 0,00 0,00 3.023.452,41 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23089 CONTRIBUTI ALLE COOPERATIVE DI NUOVA 
COSTITUZIONE PER LE OPERE DI SVILUPPO 
PROGETTUALE E DI PRIMO IMPIANTO (ART. 9, L.R. 6 
GIUGNO 2006, N.6; D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - 
MEZZI STATALI

10.990,10 0,00 0,00 0,00 0,00 10.990,10 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23090 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
SELEZIONATE DAL MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E 
DELLA RICERCA, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
DI RICERCA PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
RICERCA NELL'AMBITO DEL DISTRETTO TECNOLOGICO 
HI-MECH (D.LGS. 31 MARZO 1998,

133.305,79 0,00 133.305,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23095 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A PMI ASSOCIATE, A CONSORZI E 
SOCIETA' CONSORTILI PER LA REALIZZAZIONE DI 
SISTEMI DI GESTIONE DELLA QUALITA' E 
DELL'ORGANIZZAZIONE FINALIZZATI ALLA 
QUALIFICAZIONE DI 

4.868.027,35 0,00 0,00 0,00 0,00 4.868.027,35 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23122 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO E 
ATTRAZIONE DI IMPRESE E ATTIVITA' INNOVATIVE 
(ART. 53 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. 
D), 55, 62, 63, 64 E 65 DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; 
PROGRAM

900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23124 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO E ATTRAZIONE DI IMPRESE E 
ATTIVITA' INNOVATIVE (ART. 53 IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. D), 55, 62, 63, 64 E 65 
DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA 
REGIONALE ATTIVITA' PRO

1.538.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.538.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23134 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO E 
ATTRAZIONE DI IMPRESE E ATTIVITA' INNOVATIVE 
(ART. 53 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. 
D), 55, 62, 63, 64 E 65 DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; 
PROGRAM

296.510,39 0,00 0,00 0,00 0,00 296.510,39 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23136 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO E ATTRAZIONE DI IMPRESE E 
ATTIVITA' INNOVATIVE (ART. 53 IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. D), 55, 62, 63, 64 E 65 
DELLA L.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA 
REGIONALE ATTIVITA' PRO

270.144,05 0,00 0,00 0,00 0,00 270.144,05 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23146 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA PROMOZIONE DI AZIONI A FAVORE DELLA 
RESPONSABILITA' SOCIALE DI IMPRESA, DELLA 
PROMOZIONE IMPRENDITORIALE E 
DELL'IMPRENDITORIALITA' FEMMINILE. (ARTT.54, 
COMMA 4, LETT.G) E 55, L.R. 21 APRILE 1999, N.3; 

144.303,98 0,00 0,00 0,00 -18.398,04 162.702,02 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23148 SPESE PER IL SOSTEGNO E LA REALIZZAZIONE DI 
AZIONI VOLTE ALLO SVILUPPO DI CLASTER 
PRODUTTIVI (ARTT. 54, COMMA 5 LETT. B) E 55, L.R. 21 
APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE; D.LGS 112/98) - MEZZI STATALI

18.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.880,00 0,00 0,00

Pag.10



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23150 SPESE PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE DI PROGRAMMI 
INTEGRATI E COFINANZIAMENTO DI PROGRAMMI 
NAZIONALI ED EUROPEI DA ATTUARE IN CONVENZIONE 
CON SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI ANCHE IN FORMA 
AGGREGATA (ARTT. 54, 55 E 61 DELLA L.R. 21 APRILE 
1999, N.3; PROGRAMMA R

17.401,63 0,00 0,00 0,00 -7.000,00 24.401,63 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23498 SPESE PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE ECONOMICA 
DA ATTUARE DIRETTAMENTE O IN CONVENZIONE CON 
ISTITUTI, ENTI, ASSOCIAZIONI, CONSORZI E SOCIETA' 
CONSORTILI DI PICCOLE IMPRESE E ALTRI ORGANISMI. 
(D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112; ART. 2 LETT. A), B), C), 
L.R. 4 LUGL

37.397,88 0,00 0,00 0,00 0,00 37.397,88 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23516 PARTECIPAZIONE ALLA SOCIETA' BOLOGNAFIERE SPA 
(D.LGS 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 1, L.R. 28 LUGLIO 
2008, N.15) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23750 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PER IL 
MANTENIMENTO DEL LIVELLO DI COMPETITIVITA' ED 
ATTRATTIVITA' DELLE AREE COLPITE DAL SISMA 
ATTRAVERSO LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE E DEI SERVIZI - ASSE 4 - 
FINANZIAMENTO INTEGRATIVO REGIONALE AL P.O.R. 
FE

143.384,17 0,00 0,00 0,00 -2.885,18 146.269,35 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23756 CONTRIBUTI A UNIVERSITA' ED ENTI E ISTITUZIONI DI 
RICERCA PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - FINANZIAMENTO INTEGRATIVO 
REGIONALE AL P.O.R. FESR 2007-2013 (ART. 30, L.R. 23 
LUGLIO 2009, N.9) - MEZZI ST

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U23758 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INVESTIMENTI RELATIVI 
ALLA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI RICERCA 
INDUSTRIALE COLLABORATIVA E SVILUPPO 
SPERIMENTALE E PER L'AVVIO DI NUOVE IMPRESE 
INNOVATIVE FINANZIAMENTO INTEGRATIVO 
REGIONALE AL P.O.R. FESR 2007-2013 (ART. 7, L.R

545.255,42 0,00 0,00 0,00 -45.222,09 590.477,51 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U25621 CONTRIBUTI ALLE AGGREGAZIONI DI IMPRESE PER 
INIZIATIVE DI PROMOCOMMERCIALIZZAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA ANCHE IN FORMA 
DI COMARKETING (D.LGS. 112/98; ARTT.5, 7, COMMA 2, 
LETT. C) E 13, COMMA 5, L.R. 4 MARZO 1998, N.7; ART.8, 
COMMA 4, L.R. 20 DI

71.450,00 0,00 0,00 0,00 -50.116,88 121.566,88 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32011 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
CITTADINI PER L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA 
COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE E PER LA 
LOCAZIONE (ARTT. 12,13,14, COMMA 4, E ART.8, L.R. 8 
AGOSTO 2001, N.24) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

558.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 558.000,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32013 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EDILIZIA CONVENZIONATA - AGEVOLATA, EDILIZIA IN 
LOCAZIONE A TERMINE E PERMANENTE, PER 
L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA COSTRUZIONE 
DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ARTT. 12,13,1

34.260.775,33 0,00 7.222.970,28 0,00 0,00 27.037.805,05 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32015 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER L'ATTUAZIONE 
DI INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DA 
REALIZZARSI CON LE MODALITA' PREVISTE AL COMMA 
2 DELL'ART. 41 DELLA L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24 (ARTT. 
8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 
E 6

2.390.980,09 0,00 0,00 0,00 -14.923,11 2.405.903,20 0,00 2.442.950,00

Pag.11



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32017 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
OPERATORI PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA - 
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E 
PERMANENTE, PER L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA 
COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART

1.249.148,57 0,00 252.000,00 0,00 0,00 997.148,57 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32027 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DI IMPATTO, 
OSSERVATORIO E QUALIFICAZIONE DEL PROCESSO 
EDILIZIO E DEGLI OPERATORI (ARTT. 16,17,18,19 E 55 
L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24). MEZZI STATALI

364.545,01 0,00 0,00 0,00 0,00 364.545,01 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32028 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DI IMPATTO, 
OSSERVATORIO E QUALIFICAZIONE DEL PROCESSO 
EDILIZIO E DEGLI OPERATORI (ARTT. 16,17,18,19 E 55 
L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24). MEZZI S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32032 FONDO DI GARANZIA PER IL PAGAMENTO DELLE RATE 
DEI MUTUI DI CUI ALL'ART. 11, COMMA 3 BIS DELLA L.R. 
8 AGOSTO 2001, N.24 (ART. 11, COMMA 3 BIS DELLA L.R. 
8 AGOSTO 2001, N.24) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U32035 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA 
SOVVENZIONATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E 
PERMANENTE, CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO, IL 
RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE 
PRINCIPALE ( L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24 E ART. 6

3.516.078,78 0,00 0,00 0,00 0,00 3.516.078,78 0,00 246.349,95

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37056 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONSULENZE PER ATTIVITA' DI RICERCA E 
SPERIMENTAZIONE NEI CAMPI DELLE DIVERSE 
MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37058 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AGLI EE.LL. SOTTOSCRITTORI 
DELL'ACCORDO QUALITA' DELL'ARIA PER LA 
PROMOZIONE DELLE AZIONI PREVISTE (ART. 99 E 99 
BIS L.R. 21 APRILE 1999 N. 3 E ARTT. 70-74-81

96.271,28 0,00 0,00 0,00 0,00 96.271,28 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37062 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: ATTIVITA' 
DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE NEI CAMPI DELLE 
DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 
1999, N.3). 

701.981,90 0,00 266.042,00 0,00 0,00 435.939,90 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37063 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE 
PER LAVORO FLESSIBILE PER L’ATTIVITA' DI RICERCA E 
SPERIMENTAZIONE NEI CAMPI DELLE DIVERSE 
MATRICI AMBIENTALI (ARTT. 70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 
MARZO 1998, N. 112 E

10.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.440,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37064 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A EE.LL., PER LA PROMOZIONE ED IL 
SOSTEGNO DELLA CONTABILITA' AMBIENTALE (ARTT. 
70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 
L.R. 21 APRILE 1999, N.3

29.588,64 0,00 0,00 0,00 0,00 29.588,64 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37065 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE 
PER ACCESSO A BANCHE DATI PER ATTIVITA' DI 
RICERCA E SPERIMENTAZIONE NEI CAMPI DELLE 
DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT. 70, 74, 81 E 84 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112

5.829,56 0,00 4.000,00 0,00 0,00 1.829,56 0,00 0,00

Pag.12



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37070 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AGLI ENTI DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE REGIONALI PER IL SOSTEGNO A PROGETTI 
DI EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE 
(ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. 31 M

2.691,50 0,00 0,00 0,00 0,00 2.691,50 0,00 25.000,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37072 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA CONSERVAZIONE E 
PROMOZIONE DELLE AREE PROTETTE E DEI SITI RETE 
NATURA 2000(ARTT.70, 7

26.437,60 0,00 0,00 0,00 0,00 26.437,60 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37074 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE
PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE RETI DI 
MONITORAGGIO DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI 
(ARTT. 70,74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E 
ART. 99 L.R. 21 AP

65.827,60 0,00 0,00 0,00 0,00 65.827,60 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37076 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI 
RIDUZIONE DEI RIFIUTI (ARTT. 70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - 
MEZZI STATAL

2.286.790,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2.286.790,90 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37077 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A SOGGETTI GESTORI DI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI PER INTERVENTI DI RIDUZIONE DEI 
RIFIUTI (ARTT. 70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 
112 E ART. 99 L.R. 21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37086 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO D'AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AD ALTRI SOGGETTI TITOLARI DI CEAS E 
ALLE SCUOLE PRIVATE DI OGNI ORDINE E GRADO 
AFFERENTI AD ALTRI SOGGETTI, PER L'INFORMAZIONE 
E L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILI

15.360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.360,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37088 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E AI GESTORI DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PILOTA PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI E 
PROCESSI FINALIZZATI ALLA 

48.432,48 0,00 0,00 0,00 -8.883,86 57.316,34 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37107 INTERVENTI PER ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO DI 
INIZIATIVE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER 
QUANTO ATTIENE LA RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE 
DI RIFIUTI - (ART. 99 E 99 BIS, L.R

84.665,35 0,00 0,00 0,00 0,00 84.665,35 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37109 INTERVENTI PER ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A ENTI E ISTITUZIONI SENZA FINI DI 
LUCRO, PER IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER QUANTO ATTIENE LA 
RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI

36.401,81 0,00 20.000,00 0,00 0,00 16.401,81 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37114 INTERVENTI PER ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE 
PER SERVIZI PER LA PROMOZIONE DELLE AZIONI DEL 
PIANO DI AZIONE AMBIENTALE (ART. 99 E 99 BIS, L.R. 21 
APRILE 1999, N.3 E ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. 31 
MARZO 1998, 

829.935,88 0,00 21.000,00 0,00 0,00 808.935,88 0,00 0,00

Pag.13



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37116 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A EE.LL. PER LA PROMOZIONE DELLE 
GESTIONI IMPRONTATE ALL'EFFICIENZA 
ECOAMBIENTALE, EMAS 2 E GREEN PUBLIC 
PROCUREMENT (ART. 70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 
199

12.146,10 0,00 0,00 0,00 0,00 12.146,10 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37124 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE 
PER CONSULENZE PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA 
CONSERVAZIONE E PROMOZIONE DELLE AREE 
PROTETTE E DEI SITI RETE NATURA 2000 (ARTT. 70, 74, 
81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 199

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37126 INTERVENTI PER ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE 
PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
PER LA PROMOZIONE DELLE AZIONI DEL PIANO DI 
AZIONE AMBIENTALE (ART. 99 E 99 BIS, L.R. 21 APRILE 
1999, N.3 E ARTT. 70, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37128 INTERVENTI PER ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
PROMOZIONE DELLE AZIONI DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE (ART. 99 E 99 BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3 
E ARTT. 70, 74, 81 E 84, D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37352 PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER UN FUTURO 
SOSTENIBLIE - STRALCIO 2005: CONTRIBUTI ALLE 
IMPRESE ESERCENTI IL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELL'ARIA INCLUSI NELL'ACCORDO REGIONE 
E AUTONOMIE LOCALI (ARTT.70, 74, 81 

444.045,15 0,00 0,00 0,00 0,00 444.045,15 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37364 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE 
PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO, IL 
COMPLETAMENTO E LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL SISTEMA INFORMATIVO 
REGIONALE AMBIENTALE (ARTT.70, 74, 81 E 84 D.LGS. 
31 MARZO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37381 INTERVENTI PER ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI A EELL PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE (ARTT. 
70, 74, 81 E 84, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99, 
L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

3.162.582,49 0,00 0,00 0,00 0,00 3.162.582,49 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37383 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE 
(ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E 
ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999

4.634.496,34 0,00 2.274.123,00 0,00 0,00 2.360.373,34 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37384 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
TRASFERIMENTO AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER L'INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEI RIFIUTI (ARTT. 70, 74, 81 E 84 D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112 L.R. 

4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37386 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI ENTI E ISTITUZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED INTERVENTI DI 
RISANAMENTO AMBIENTALE (ARTT. 70, 74, 81 E 84, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E 

25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

Pag.14



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37417 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA RIMOZIONE DI 
AMIANTO DA EDIFICI DI PROPIETA' A FRUIZIONE 
PUBBLICA (ART. 99 E 99BIS, L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E 
ARTT. 70, 74, 81 E 84, 

1.496.933,88 0,00 0,00 0,00 0,00 1.496.933,88 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37419 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI, PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELL'ARIA (ART. 99 E 99 BIS, L.R. 21 APRILE 
1999, N.3 E ARTT. 70, 74, 81

1.638.921,77 0,00 0,00 0,00 0,00 1.638.921,77 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U37422 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E AI GESTORI DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PILOTA PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI E 
PROCESSI FINALIZZATI ALLA 

67.817,52 0,00 0,00 0,00 -96.687,93 164.505,45 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U41255 INTERVENTI PER L'ATTIVITA' DI ESCAVAZIONE DEI 
PORTI CONFERITA ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
(ART. 105, COMMA 7, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U43349 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PRODOTTI 
INFORMATICI PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERMODALITA' E L'INTEGRAZIONE TRA DIVERSI 
TIPI DI TRASPORTO (ARTT. 70,74,81 E 84 D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112 E ART.30, COMMA 1, LETT.D) ED E), 
ART.31, COMMA 2, LETT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U43354 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI PER LA 
TRASFORMAZIONE DI VEICOLI A GAS METANO E GPL E 
ULTERIORI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELL'ARIA (ARTT. 70,74,81 E

538.887,93 0,00 129.352,00 0,00 0,00 409.535,93 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U43358 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTO AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
(ARTT. 70,74,81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E A

15.833,71 0,00 0,00 0,00 0,00 15.833,71 0,00 528.770,63

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U43362 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURE E INFRASTRUTTURE RIFERITE ALLO 
SVILUPPO DELL'INTERMODALITA' FRA SISTEMI DI 
TRASPORTO (ARTT. 70, 74, 81 E 84 D.L

3.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.320,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45188 SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA' E AMBIENTALI, 
PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E INDAGINI 
FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A 
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT. 99 E 101, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167, COMMA 2, 
LETT. D), L.R. 21 APR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45192 SPESE PER CREAZIONE E GESTIONE CENTRALI DI 
RILEVAZIONE ED ELABORAZIONE DATI, CATASTO 
STRADE, RILEVAZIONI DEL TRAFFICO, ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO SULL'INCIDENTALITA' E SULLE 
CONDIZIONI DI UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ARTT. 
99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.

326.156,41 0,00 0,00 0,00 0,00 326.156,41 0,00 16.941,90

Pag.15



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45196 FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE, 
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE 
INFRASTRUTTURAZIONE DELLA RETE VIARIA DI 
INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 
1998, N.112 E ART. 167, COMMA 2, LETT. A) E B), L.R

5.862.000,55 0,00 910.500,00 0,00 -4.083,17 4.955.583,72 0,00 26.952.777,45

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45198 FINANZIAMENTI A PROVINCE PER INTERVENTI SULLA 
RETE STRADALE, PER OPERE SUL DEMANIO 
PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE, RESESI 
NECESSARIE A SEGUITO DI EVENTI ECCEZIONALI O 
CALAMITOSI (ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N.112 E ART. 167, COMMA 2, LETT. C

3.122,80 0,00 0,00 0,00 -80.833,01 83.955,81 0,00 1.614.999,99

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45210 SPESE PER CONSULENZE PER STUDI DI FATTIBILITA' E 
AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E 
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE 
RELATIVAMENTE A INTERVENTI SULLA RETE 
STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45212 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER STUDI DI FATTIBILITA' E 
AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E 
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE 
RELATIVAMENTE A INTERVENTI SULLA RETE 
STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.

826.725,75 0,00 670.000,00 0,00 0,00 156.725,75 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45214 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER STUDI 
DI FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, 
ANALISI PREVENTIVE E INDAGINI FUNZIONALI ALLA 
PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A INTERVENTI 
SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112 E ART.167,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U45216 SPESE PER ALTRI SERVIZI PER STUDI DI FATTIBILITA' E 
AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E 
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE 
RELATIVAMENTE A INTERVENTI SULLA RETE 
STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U78535 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AL FINE DELLA PROGRAMMAZIONE, LO SVILUPPO, LA 
PROMOZIONE E DEL MONITORAGGIO DEGLI 
INTERVENTI IN MATERIADI PESCA MARITTIMA, 
MARICOLTURA E ATTIVITA' CONNESSE (ART.19, COMMI 
6 E 8 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112; ART.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02400 TRASFERIMENTO PER IL CONFERIMENTO DELLE 
FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI SVOLTI IN 
PRECEDENZA DALLO STATO (L. 15 MARZO 1997, N. 59; 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; D.LGS. 4 GIUGNO 1997, 
N. 143; D.LGS. 23 DICEMBRE 1997, N. 469).

U78539 SPESE PER STUDI, RICERCHE E CONSULENZE 
RELATIVI AD ATTIVITA' FINALIZZATE A PRESERVARE E 
INCREMENTARE LE RISORSE ALIEUTICHE NELLE AREE 
E ZONE DI TUTELA BIOLOGICA (ART. 7 BIS, L.R. 31 
MAGGIO 2002, N.9) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02580 ENTRATE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
DELEGATE DALLO STATO AI SENSI DELL'ART.92, D.P.R. 
24 LUGLIO 1977, N.616 PER L'EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI PREVISTI DALLA L. 27 APRILE 1978, N.143.

U48580 CONTRIBUTI TRENTENNALI IN ANNUALITA' COSTANTI AI 
PROPRIETARI CHE PROVVEDONO ALLA 
RICOSTRUZIONE ED ALLA RIPARAZIONE DEI LORO 
FABBRICATI DISTRUTTI O DANNEGGIATI DALLA 
GUERRA PER DESTINARLI ALLE PERSONE RIMASTE 
SENZA TETTO, NONCHE' CONTRIBUTI AI PROPRIETARI 

144.723,02 44.931,75 44.931,75 0,00 0,00 144.723,02 0,00 0,00

E02592 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CONFERIMENTO 
DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA DI FERROVIE 
REGIONALI E SERVIZI FERROVIARI (D.LGS. 19 
NOVEMBRE 1997, N. 422).

U43682 CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE FERROVIE REGIONALI (L. 8 GIUGNO 1978, N.297; 
ART. 8, D.LGS. 19 NOVEMBRE 1997, N.422 E ART. 34, L.R. 
2 OTTOBRE 1998, N.30) - MEZZI STATALI.

8.665,30 0,00 0,00 0,00 0,00 8.665,30 0,00 1.726.612,42

Pag.16



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02592 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CONFERIMENTO 

DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA DI FERROVIE 
REGIONALI E SERVIZI FERROVIARI (D.LGS. 19 
NOVEMBRE 1997, N. 422).

U43695 CORRISPETTIVI PER I SERVIZI FERROVIARI DI 
INTERESSE REGIONALE E LOCALE (ART.9, D.LGS. 19 
NOVEMBRE 1997, N.422; ART.13, COMMA 6, ART.16 
COMMA 5 TER E ART.32, L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; 
DECRETO P.C.M. DEL 16 NOVEMBRE 2000) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02600 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER INDENNITA' DI ABBBATTIMENTO DI ANIMALI 
INFETTI DA MALATTIE EPIZOOTICHE (LEGGE 2 GIUGNO 
1988 N. 218)

U64266 QUOTA DEL FONDO SANITARIO PER INDENNITA' DI 
ABBATTIMENTO DEGLI ANIMALI INFETTI DA MALATTIE 
EPIZOOTICHE (LEGGE 2 GIUGNO 1988, N. 218) - MEZZI 
STATALI

132.334,97 2.162.392,18 2.294.727,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02602 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER GLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI 
RILIEVO NAZIONALE DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE 
(ART. 1, COMMI 34 E 34 BIS, L. 23 DICEMBRE 1996 N. 
662)

U64268 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
AD AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
DI CARATTERE PRIORITARIO E DI RILIEVO NAZIONALE 
DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 34 E 
34 BIS DELLA LEGGE 23 

0,00 76.662.703,00 76.662.703,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02604 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER L'ESCLUSIVITA' DEL RAPPORTO DEL PERSONALE 
DIRIGENTE DEL RUOLO SANITARIO (ART. 72, COMMA 6, 
L. 23 DICEMBRE 1998 N. 448)

U64276 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER L'ESCLUSIVITA' DEL 
RAPPORTO DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL RUOLO 
SANITARIO (ART.72, COMMA 6, L. 23 DICEMBRE 1998, 
N.448) - MEZZI STATALI

0,00 3.715,00 3.715,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02606 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER LA PREVENZIONE E LA LOTTA CONTRO L'AIDS 
(ART. 1, L. 5 GIUGNO 1990 N. 135)

U64283 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL TRATTAMENTO 
DOMICILIARE DEI SOGGETTI AFFETTI DA AIDS (ART. 1, 
L. 5 GIUGNO 1990, N. 135) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02606 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER LA PREVENZIONE E LA LOTTA CONTRO L'AIDS 
(ART. 1, L. 5 GIUGNO 1990 N. 135)

U64285 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER CORSI DI FORMAZIONE, 
AGGIORNAMENTO ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE 
NELL'AMBITO DELLA PREVENZIONE E LOTTA ALL'AIDS 
(ART. 1, L. 5 GIUGNO 1990, N. 135) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02608 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 
GENERALE (L. 8 APRILE 1988 N. 109; D.LGS 17 AGOSTO 
1999 N. 368)

U64278 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE (L. 8 APRILE 1988, 
N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 1999, N.368) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02610 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER L'ASSISTENZA AGLI STRANIERI PRESENTI NEL 
TERRITORIO NAZIONALE (ART. 33, L. 6 MARZO 1998 N. 
40)

U64281 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER L'ASSISTENZA AGLI 
STRANIERI PRESENTI NEL TERRITORIO REGIONALE 
(ART.33, L. 6 MARZO 1998, N.40) - MEZZI STATALI

0,00 81.596,00 81.596,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02612 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER LA PREVENZIONE, LA CURA E LA RICERCA DELLA 
FIBROSI CISTICA (L. 23 DICEMBRE 1993 N. 548)

U64287 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER LA PREVENZIONE, LA 
CURA E LA RICERCA DELLA FIBROSI CISTICA (L. 23 
DICEMBRE 1993, N. 548) - MEZZI STATALI

0,00 96.536,00 96.536,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02614 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE 
OPERANTE NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI (D.LGS 22 
GIUGNO 1999 N. 230; D.M. 10 APRILE 2002)

U64270 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DEL PERSONALE OPERANTE NEGLI 
ISTITUTI PENITENZIARI (D.LGS. 22 GIUGNO 1999, N. 230; 
D.M. 10 APRILE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 510.000,00 510.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.17



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02616 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 

PER IL FINANZIAMENTO DELLE FUNZIONI SANITARIE 
RELATIVE ALLA MEDICINA PENITENZIARIA (ART. 6, 
COMMA 1, DPCM 1 APRILE 2008)

U64274 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE FUNZIONI SANITARIE RELATIVE ALLA MEDICINA 
PENITENZIARIA (ART.6, COMMA 1, D.P.C.M. 1 APRILE 
2008) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02618 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI 
GIUDIZIALI (ART. 3 TER D.L. 22 DICEMBRE 2011 N. 211, 
CONVERTITO DALLA L. 17 FEBBRAIO 2012 N. 9)

U64272 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL SUPERAMENTO DEGLI 
OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3-TER, 
COMMA 7 DEL D.L. 22 DICEMBRE 2011, N. 211, 
CONVERTITO DALLA LEGGE 17 FEBBRAIO 2012, N. 9) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02620 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER ASSICURARE L'ASSISTENZA SANITARIA AI 
LAVORATORI EXTRACOMUNITARI EMERSI (ART. 5, 
COMMA 16, D.LGS. 16 LUGLIO 2012 N. 109)

U64289 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA 
ALLE AZIENDE SANITARIE PER ASSICURARE 
L'ASSISTENZA SANITARIA AI LAVORATORI 
EXTRACOMUNITARI EMERSI (ART. 5, COMMA 16, D.LGS. 
16 LUGLIO 2012 N. 109)- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02622 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE - 
ALTRE QUOTE A DESTINAZIONE VINCOLATA (ART. 39 D. 
LGS. 15 DICEMBRE 1996 N. 446)

U64291 TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DI QUOTE 
VINCOLATE DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE - MEZZI 
STATALI

0,00 4.326.330,00 4.326.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02624 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER GLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI 
RILIEVO NAZIONALE DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE 
- QUOTA VINCOLATA AL FINANZIAMENTO DI SPECIFICI 
PROGETTI REGIONALI ED INTERREGIONALI (ART. 1, 
COMMI 34 E 34 BIS, L.

U64295 TRASFERIMENTO AD AZIENDE ED ENTI DEL SSN PER 
LA REALIZZAZIONE DI SPECIFICI PROGETTI REGIONALI 
ED INTERREGIONALI ATTUATIVI DEGLI OBIETTIVI DEL 
PIANO SANITARIO NAZIONALE. FONDO SANITARIO 
NAZIONALE - QUOTA VINCOLATA (ART.1, COMMI 34 E 34 
BIS, L.23 DICEMBRE 1

0,00 643.124,00 643.124,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02624 TRASFERIMENTO DAL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
PER GLI OBIETTIVI DI CARATTERE PRIORITARIO E DI 
RILIEVO NAZIONALE DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE 
- QUOTA VINCOLATA AL FINANZIAMENTO DI SPECIFICI 
PROGETTI REGIONALI ED INTERREGIONALI (ART. 1, 
COMMI 34 E 34 BIS, L.

U64297 SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E 
APPLICAZIONI INFORMATICHE PER LA REALIZZAZIONE 
DI SPECIFICI PROGETTI REGIONALI ED 
INTERREGIONALI ATTUATIVI DEGLI OBIETTIVI DEL 
PIANO SANITARIO NAZIONALE. FONDO SANITARIO 
NAZIONALE - QUOTA VINCOLATA (ART.1, COMMI 34 E 34

0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02640 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ONERI SOSTENUTI 
DALLE AZIENDE USL PER ACCERTAMENTI MEDICO-
LEGALI SUI DIPENDENTI ASSENTI DAL SERVIZIO PER 
MALATTIA (ART. 17 D.L. 6 LUGLIO 2011, N. 98 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 15 
LUGLIO 2011, N. 111)

U51832 TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE USL DI FONDI A 
COPERTURA DEGLI ONERI SOSTENUTI PER GLI 
ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI SUI DIPENDENTI 
ASSENTI DAL SERVIZIO PER MALATTIA (ART. 17 D.L. 6 
LUGLIO 2011, N. 98 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 15 LUGLIO 2011, N. 11

0,00 1.297.679,00 1.297.679,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02642 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE A 
VALERE SUL FONDO PER IL CONCORSO AL RIMBORSO 
ALLE REGIONI PER L'ACQUISTO DI FARMACI 
INNOVATIVI (ART.1, COMMA 593, L. 23 DICEMBRE 2014 
N. 190; D.M. 9 OTTOBRE 2015)

U64293 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER L’ACQUISTO DI FARMACI 
INNOVATIVI (ART. 1, COMMA 593, L. 23 DICEMBRE 2014, 
N. 190; D.M. 9 OTTOBRE 2015) - MEZZI STATALI

0,00 238.638,76 238.638,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02650 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDENNIZZI A 
FAVORE DEI SOGGETTI DANNEGGIATI DA 
COMPLICANZE DI TIPO IRREVERSIBILE A CAUSA DI 
VACCINAZIONI OBBLIGATORIE, TRASFUSIONI E 
SOMMINISTRAZIONE DI EMODERIVATI (L. 25 FEBBRAIO 
1992, N. 210; ART. 1, COMMA 186, L. 23 DICEM

U58081 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE USL PER INDENNIZZI A 
FAVORE DEI SOGGETTI DANNEGGITI DA COMPLICANZE 
DI TIPO IRREVERSIBILE A CAUSA DI VACCINAZIONI 
OBBLIGATORIE, TRASFUSIONI E SOMMINISTRAZIONE 
DI EMODERIVATI (L. 25 FEBBRAIO 1992, N. 210; ART. 1, 
COMMA 186, L. 23 

0,00 23.710.949,23 23.710.949,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47132 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
URGENTI IN CASO DI CALAMITA' NATURALI DI LIVELLO 
B), DI CUI ALL'ART. 108 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 ED 
ART.2, C.1, LETT. B) LEGGE 225/92, NONCHE' PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - F

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224.196,00

Pag.18



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 

DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47350 CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO 
DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE E 
DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE E PER 
L'ATTIVITA' DEL CENTRO FUNZIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE MULTIRISCHIO (ART.138, CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47352 CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI 
SOGGETTI COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
CAPACITA' OPERATIVA (ART.138, COMMA 16, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N.388, ARTT

500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47354 CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI 
ENTI LOCALI DA DESTINARE AI SOGGETTI 
DANNEGGIATI DA EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO 
REGIONALE (ART.138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R. 7 FE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47386 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA 
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE, APPARTENENTI ALLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 
A SEGUIT

637.652,77 0,00 318.826,38 0,00 0,00 318.826,39 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47388 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA 
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE, APPARTENENTI ALLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LA REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURE OPERA

327.000,00 0,00 163.500,00 0,00 0,00 163.500,00 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47390 SPESE PER INTERVENTI A SEGUITO DI EVENTI 
CALAMITOSI DI RILIEVO REGIONALE DI COMPETENZA 
REGIONALE (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N.388; ARTT. 8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1). - 
MEZZI STATALI.

639.882,76 0,00 100.000,00 0,00 0,00 539.882,76 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47392 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE E L'ALLESTIMENTO DI 
STRUTTURE OPERATIVE TERRITORIALI FINALIZZATE AL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 
(ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388; 
ART. 4, L.R. 7 FEBBRA

590.800,47 0,00 18.000,00 0,00 0,00 572.800,47 0,00 0,00

E02709 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART.138, COMMA 16, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

U47394 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 
PER INTERVENTI
A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO 
REGIONALE (ART.138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N.388; ARTT.8 E 9, L.R.7 FEBBRAIO 2005, N.1). - 
MEZZI STATALI

123.744,70 0,00 0,00 0,00 0,00 123.744,70 0,00 0,00

E02711 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI FONDI DI EDILIZIA 
SOVVENZIONATA GIACENTI PRESSO LA CC.DD.PP. 
(ART. 61, COMMA 3, D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112).

U32073 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA SOVVENZIONATA E 
AGEVOLATA CON FONDI SOVVENZIONATA (D.LGS. 31 
MARZO 1998, N.112, ACCORDO DI PROGRAMMA 19 
APRILE 2001 E ART. 4 CONVENZIONE REGIONE EMILIA-
ROMAGN

1.385.230,45 0,00 0,00 0,00 0,00 1.385.230,45 0,00 0,00

E02713 FONDO SPECIALE DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 
DELLA L. 17 FEBBRAIO 1992, N. 179 PER 
L'ACQUISIZIONE DI AREE E URBANIZZAZIONI (ART. 63, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112)

U32009 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 
AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 
31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

16.856.509,37 0,00 924.909,29 804.094,23 0,00 15.127.505,85 0,00 105.926,10

Pag.19



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02713 FONDO SPECIALE DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 

DELLA L. 17 FEBBRAIO 1992, N. 179 PER 
L'ACQUISIZIONE DI AREE E URBANIZZAZIONI (ART. 63, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112)

U32025 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 
AGOSTO 2001, N.24; ARTT. 60, 61 COMMA 2 E 63, D.LGS. 
31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI

165.675,85 0,00 0,00 0,00 -27.455,54 193.131,39 0,00 6.102.922,31

E02713 FONDO SPECIALE DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 
DELLA L. 17 FEBBRAIO 1992, N. 179 PER 
L'ACQUISIZIONE DI AREE E URBANIZZAZIONI (ART. 63, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112)

U32029 RIASSEGNAZIONE DI FONDI PER CONTRIBUTI IN 
CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA - 
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E 
PERMANENTE, PER L' ACQUISTO, IL RECUPERO E LA 
COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ARTT

1.086.520,63 0,00 0,00 0,00 0,00 1.086.520,63 0,00 0,00

E02713 FONDO SPECIALE DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 
DELLA L. 17 FEBBRAIO 1992, N. 179 PER 
L'ACQUISIZIONE DI AREE E URBANIZZAZIONI (ART. 63, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112)

U32030 FONDO DI ROTAZIONE FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI MUTUI AGEVOLATI, PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE ABITATIVE 
REGIONALI (ARTT.8, 11BIS, 12 E 13, L.R. 8 AGOSTO 2001, 
N.24; ARTT.60, 61, COMMA 2 E 63, D.LGS. 31 MARZO 
1998, N.112) - MEZZI STATALI

2.118.100,00 0,00 0,00 0,00 -674.000,00 2.792.100,00 0,00 0,00

E02713 FONDO SPECIALE DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 
DELLA L. 17 FEBBRAIO 1992, N. 179 PER 
L'ACQUISIZIONE DI AREE E URBANIZZAZIONI (ART. 63, 
D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112)

U32031 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL 
SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE REGIONALI 
(ARTT.12, 13, 14 COMMI 1 E 2 E ART.8, L.R. 8 AGOSTO 
2001, N.24) - MEZZI STATALI

25.301.423,12 0,00 0,00 0,00 0,00 25.301.423,12 0,00 0,00

E02715 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ATTUAZIONE DEI COMPITI 
CONFERITI IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' 
VETERINARIA (ART. 114 D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112 
D.P.C.M. 26 MAGGIO 2000, 13 NOVEMBRE 2000 E 22 
DICEMBRE 2000)

U58080 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE USL DELLA REGIONE 
PER INDENNIZZI A FAVORE DI SOGGETTI DANNEGGIATI 
DA COMPLICANZE DI TIPO IRREVERSIBILE A CAUSA DI 
SOMMINISTRAZIONE DI EMODERIVATI (L. 25 FEBBRAIO 
1992, N.210 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E 
INTEGRAZIONI; D.LGS. N.112

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02715 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ATTUAZIONE DEI COMPITI 
CONFERITI IN MATERIA DI SALUTE UMANA E SANITA' 
VETERINARIA (ART. 114 D.LGS. 31 MARZO 1998, N. 112 
D.P.C.M. 26 MAGGIO 2000, 13 NOVEMBRE 2000 E 22 
DICEMBRE 2000)

U64253 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELATIVE 
AL RICONOSCIMENTO DI STABILIMENTI DI PRODOTTI DI 
ORIGINE ANIMALE E DI ALIMENTI PER ANIMALI (D.LGS. 
31 MARZO 1998, N.112; D.P.C.M. 22 DICEMBRE 2000) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02723 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ATTUAZIONE DELL'ESERCIZIO E DEI 
COMPITI AMMINISTRATIVI CONFERITI IN MATERIA DI 
OPERE PUBBLICHE (ART.89 E 94 D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N. 112).

U39350 INTERVENTI PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
CONFERITE DAL D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 IN 
MATERIA DI OPERE MARITTIME (D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N.112) - MEZZI STATALI.

92.761,61 0,00 0,00 0,00 0,00 92.761,61 0,00 0,00

E02723 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ATTUAZIONE DELL'ESERCIZIO E DEI 
COMPITI AMMINISTRATIVI CONFERITI IN MATERIA DI 
OPERE PUBBLICHE (ART.89 E 94 D.LGS. 31 MARZO 1998, 
N. 112).

U39502 INTERVENTI PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
CONFERITE DAL D.LGS 31 MARZO 1998, N.112, IN 
MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO. (D.LGS. 31 MARZO 
1998, N.112) - MEZZI STATALI.

931.364,76 0,00 0,00 0,00 0,00 931.364,76 0,00 0,00

E02731 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER IL 
DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (L.12 MARZO 1999, 
N.68).

U76550 QUOTA DEL FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI 
DISABILI, ASSEGNATO AI DATORI DI LAVORO PER 
AGEVOLAZIONI ALLE ASSUNZIONI (ART.13, LEGGE 12 
MARZO 1999, N.68) - MEZZI STATALI

2.379.160,29 0,00 0,00 0,00 0,00 2.379.160,29 0,00 0,00

E02731 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER IL 
DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (L.12 MARZO 1999, 
N.68).

U76554 QUOTA DEL FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI 
DISABILI TRASFERITO AGLI ENTI DI PREVIDENZA PER 
AGEVOLAZIONI ALLE ASSUNZIONI (ART. 13, LEGGE 12 
MARZO 1999, N.68) - MEZZI STATALI

1.995.726,94 0,00 0,00 0,00 0,00 1.995.726,94 0,00 0,00

E02731 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER IL 
DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (L.12 MARZO 1999, 
N.68).

U76558 QUOTA DEL FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI 
DISABILI TRASFERITO AGLI ENTI LOCALI (ART. 13, 
LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68; LEGGE 24 DICEMBRE 
2007, N. 247) - MEZZI STATALI

1.656.349,80 0,00 0,00 0,00 0,00 1.656.349,80 0,00 0,00

Pag.20



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02734 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA SALVAGUARDIA 

E LA VALORIZZAZIONE DELLE ZONE MONTANE (ART.2 
L. 31 GENNAIO 1994, N.97).

U03444 FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA. 
TRASFERIMENTI ALLE COMUNITA' MONTANE E AD 
ALTRE FORME ASSOCIATIVE DI COMUNI MONTANI PER 
IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI SPECIALI PER 
LA MONTAGNA. (ARTT. 1 E 2, L.31 GENNAIO 1994, N.97; 
ART.11, COMMA 1, LETT. A) ABROGATO;

94.294,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.294,00 0,00 10.265,82

E02734 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA SALVAGUARDIA 
E LA VALORIZZAZIONE DELLE ZONE MONTANE (ART.2 
L. 31 GENNAIO 1994, N.97).

U03446 FONDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
PICCOLE OPERE ED ATTIVITA' DI RIASSETTO 
IDROGEOLOGICO (ART. 7, COMMA 3, L. 31 GENNAIO 
1994, N.97; E ART.11, COMMA 1, LETT.B) ABROGATI; 
ART. 9 COMMA 1, LETT. A), L.R. 20 GENNAIO 2004, N.2) - 
MEZZI STATALI

236.929,26 0,00 0,00 0,00 0,00 236.929,26 0,00 0,00

E02738 ASSEGNAZIONE DELLO STATO, A CARICO DELLE 
RISORSE RISERVATE ALLE INFRASTRUTTURE, PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI NELLE AREE 
DEPRESSE (L.30 GIUGNO 1998, N.208; DELIBERE CIPE 
NN.70/98, 142/99, 84/00, 138/00 E 36/02)

U45235 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE VIARIE NELLE AREE DEPRESSE (L. 
30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE N. 84/00, N. 
138/00 E 36/02) - MEZZI STATALI.

489.378,80 0,00 150.000,00 0,00 -241.310,63 580.689,43 0,00 1.245.077,38

E02740 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
CONTRIBUTIVI DI CUI ALL'ART.3, COMMI 2 E 3, L. 14 
FEBBRAIO 1992, N.185.

U19507 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA E DI BONIFICA MONTANA DANNEGGIATE DA 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE O CALAMITA' NATURALI 
RICONOSCIUTE ECCEZIONALI (ART. 3, COMMA 3 LETT. 
B) LEGGE 14/02/1992, N. 185 ABROGATA) - MEZZI 
STATALI.

3.695,93 0,00 0,00 0,00 0,00 3.695,93 0,00 0,00

0,00
E02751 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 

FINANZIARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82).

U19476 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DELLE 
AZIENDE AGRICOLE CHE, A SEGUITO DI ECCEZIONALI 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE, ABBIANO SUBITO DANNI 
ALLA PRODUZIONE LORDA VENDIBILE (ART. 5, COMMA 
2, LETT. A), D.LGS. 29 MARZO 2004, N. 102, D.LGS. 18 
APRILE 2008, N.82)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02751 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
FINANZIARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82).

U19478 CONTRIBUTI IN C/INTERESSI ATTUALIZZATI ALLE 
AZIENDE AGRICOLE COLPITE DA ECCEZIONALI 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE, SUI PRESTITI 
QUINQUENNALI PER LE ESIGENZE DI ESERCIZIO E PER 
IL PAGAMENTO DELLE RATE DI OPERAZIONI DI 
CREDITO AGRARIO (ART. 5, COMMA 2, LETT. B), 

165.416,86 0,00 14.246,17 0,00 0,00 151.170,69 0,00 0,00

E02751 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
FINANZIARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82).

U19480 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER IL RIPRISTINO 
DELLE STRUTTURE AZIENDALI E PER LA 
RICOSTITUZIONE DELLE SCORTE DANNEGGIATE O 
DISTRUTTE DA EVENTI CALAMITOSI DICHIARATI 
ECCEZIONALI (ART. 5, COMMA 3, D.LGS. 29 MARZO 
2004, N.102; D.LGS. 18 APRILE 2008, N.82) -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02751 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
FINANZIARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82).

U19482 CONTRIBUTI PER IL RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA 
(ART. 5, COMMA 6, D.LGS. 29 MARZO 2004, N.102; D.LGS. 
18 APRILE 2008, N.82) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02751 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
FINANZIARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE 
(DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82).

U19484 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA DANNEGGIATE DA AVVERSITA' 
ATMOSFERICHE O DA CALAMITA' NATURALI 
RICONOSCIUTE ECCEZIONALI (ART. 5, COMMA 6, 
D.LGS. 29 MARZO 2004, N.102; D.LGS. 18 APRILE 2008, 
N.82) - MEZZI STATALI

36.534,10 0,00 36.534,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02757 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DEL 
CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E 
L'ANALISI DELL'ECONOMIA AGRARIA (CREA) PER IL 
COFINANZIAMENTO DELL’ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI NAZIONALI DI MONITORAGGIO NEL 
SETTORE FITOSANITARIO NELL’AMBITO DEL 
REGOLAMEN

U18184 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI NAZIONALI DI MONITORAGGIO NEL 
SETTORE FITOSANITARIO NELL'AMBITO DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 652/2014 DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 15 MAGGIO 2014 ( L.16 
AP

0,00 47.500,00 47.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.21



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02767 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI INTERREGIONALI PREVISTI NELL'AMBITO 
DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO 
AGROALIMENTARE, AGROINDUSTRIALE E FORESTALE 
2001-2003 - PROGRAMMI "RETE RICA-REA" E 
"POTENZIAMENTO SISTEMA DI INDAGINE STATISTICHE" 
(AR

U18314 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
INTERREGIONALI PREVISTI NELL'AMBITO DEL 
DOCUMENTO PROGRAMMATICO AGROALIMENTARE, 
AGROINDUSTRIALE E FORESTALE 2001-2003 - 
PROGRAMMI "RETE RICA-REA" E "POTENZIAMENTO 
SISTEMA DI INDAGINI STATISTICHE" (ART. 2, COMMA 2,

95.385,33 0,00 0,00 0,00 0,00 95.385,33 0,00 0,00

E02768 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INTERVENTI 
CONTRIBUTIVI DI CUI AGLI ARTT. 3, 4 E 5 2'COMMA 
DELLA LEGGE 25-5-1970, N. 364 E LEGGE 15-10-1981 N. 
590

U19505 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA E DI BONIFICA MONTANA, DANNEGGIATE DA 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE O CALAMITA' NATURALI 
RICONOSCIUTE ECCEZIONALI (ART.1, COMMA 3, 
LETT.B), L.15/10/1981, N.590) - MEZZI STATALI.

2.472,22 0,00 0,00 0,00 0,00 2.472,22 0,00 0,00

E02773 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI SANITARI EX ART. 20 LEGGE 11 
MARZO 1988 N. 67 - IV FASE SECONDO STRALCIO (ART. 
20 L. 11 MARZO 1988, N. 67; DELIBERA CIPE 18 
DICEMBRE 2008 N. 97; ACCORDO DI PROGRAMMA 1 
MARZO 2013)

U65731 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE 
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI SANITARI EX ART.20, LEGGE 11 MARZO 
1988, N.67 - IV FASE SECONDO STRALCIO (ART.20, L.11 
MARZO 1988, N. 67; DELIBERA CIPE 18 DICEMBRE 2008, 
N.97, ACCORD

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02777 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI RESIDENZE PER L'ESECUZIONE DI MISURE DI 
SICUREZZA NONCHE' PER INTERVENTI PER IL 
DEFINITIVO SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI 
PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3-TER, D.L. 22 
DICEMBRE 2011 N. 211 - CONVERTITO DALLA LEG

U65727 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE 
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER LA REALIZZAZIONE DI 
RESIDENZE PER L'ESECUZIONE DELLE MISURE DI 
SICUREZZA, NONCHE' PER INTERVENTI VOLTI AL 
DEFINITIVO SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI 
PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3 TER, D

0,00 1.099.036,61 1.099.036,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02782 TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLA QUOTA DEL 5 
PER MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE PER LA RICERCA SANITARIA (ART. 
63 BIS DEL D.L. 25 GIUGNO 2008 N. 112 CONVERTITO, 
CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 6 AGOSTO 2008 N. 133)

U51820 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RICERCA 
SANITARIA (ART. 63 BIS, D.L. 25 GIUGNO 2008, N.112 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 6 AGOSTO 
2008, N. 133) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02782 TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLA QUOTA DEL 5 
PER MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE PER LA RICERCA SANITARIA (ART. 
63 BIS DEL D.L. 25 GIUGNO 2008 N. 112 CONVERTITO, 
CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 6 AGOSTO 2008 N. 133)

U51822 TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DEL 
FINANZIAMENTO DELLA RICERCA SANITARIA (ART. 63 
BIS, D.L. 25 GIUGNO 2008, N.112 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI, DALLA L. 6 AGOSTO 2008, N. 133) - 
MEZZI STATALI

0,00 10.559,33 10.559,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02784 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
DISPOSIZIONI DIRETTE A REALIZZARE UN SISTEMA DI 
QUALITA' PER I SERVIZI TRASFUSIONALI (D.LGS. 9 
NOVEMBRE 2007, N. 208).

U51810 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
QUALITA' PER LA RETE TRASFUSIONALE DELL'EMILIA-
ROMAGNA (D. LGS. 9 NOVEMBRE 2007, N. 208) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02784 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
DISPOSIZIONI DIRETTE A REALIZZARE UN SISTEMA DI 
QUALITA' PER I SERVIZI TRASFUSIONALI (D.LGS. 9 
NOVEMBRE 2007, N. 208).

U51815 TRASFERIMENTI ALL'AZIENDA SANITARIA SEDE DEL 
CENTRO REGIONALE SANGUE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA DI QUALITA' PER LA RETE 
TRASFUSIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA (D. LGS. 9 
NOVEMBRE 2007, N. 208) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02786 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RINTRACCIABILITA' DEL 
SANGUE E DEGLI EMOCOMPONENTI DESTINATI A 
TRASFUSIONI E LA NOTIFICA DI EFFETTI INDESIDERATI 
ED INCIDENTI GRAVI (D.LGS. 9 NOVEMBRE 2007, N. 207).

U51812 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
REGIONALE DI RINTRACCIABILITA' DEL SANGUE E 
DEGLI EMOCOMPONENTI DESTINATI A TRASFUSIONI 
ED EMODERIVATI E LA NOTIFICA DEGLI EFFETTI 
INDESIDERATI ED INCIDENTI GRAVI (D. LGS. 9 
NOVEMBRE 2007, N. 207) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02786 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RINTRACCIABILITA' DEL 
SANGUE E DEGLI EMOCOMPONENTI DESTINATI A 
TRASFUSIONI E LA NOTIFICA DI EFFETTI INDESIDERATI 
ED INCIDENTI GRAVI (D.LGS. 9 NOVEMBRE 2007, N. 207).

U51817 TRASFERIMENTI ALL'AZIENDA SANITARIA SEDE DEL 
CENTRO REGIONALE SANGUE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA REGIONALE DI RINTRACCIABILITA' DEL 
SANGUE E DEGLI EMOCOMPONENTI DESTINATI A 
TRASFUSIONI ED EMODERIVATI E LA NOTIFICA DEGLI 
EFFETTI INDESIDERATI ED INCI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.22



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02788 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INVESTIMENTI PREVISTI NELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 16 APRILE 2009 STIPULATO CON IL 
MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE 
POLITICHE SOCIALI (ART. 20, L. 11 MARZO 1988, N. 67; 
DELIBERA CIPE 25 GENNAI

U65723 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE 
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI PREVISTI NELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 16 APRILE 2009 STIPULATO CON IL 
MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE 
POLITICHE SOCIALI (ART.20, L.11 MARZ

0,00 1.999.750,00 1.999.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.445.114,63

E02789 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI ATTUATIVI DEL 
PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 1, COMMI 805, 806, 
807, L. 27 DICEMBRE 2006 N. 296; ART. 2, COMMA 374, L. 
24 DICEMBRE 2007, N. 244).

U58266 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER IL COFINANZIAMENTO DEI 
PROGETTI ATTUATIVI DEL PIANO SANITARIO 
NAZIONALE (ART. 1, COMMI 805, 806, 807, L. 296/06; ART. 
2 COMMA 374 L. 244/07) - MEZZI STATALI

13.725,50 0,00 0,00 0,00 0,00 13.725,50 0,00 195.078,50

E02798 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "SUPPORTO IN FAVORE DELLE POLITICHE 
MINORILI IN SERBIA - RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE 
PER IL DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
ARMONIZZAZIONE DELLA LEGISLAZI

U68239 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SUPPORTO ALLE POLITICHE MINORILI IN SERBIA - 
RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE PER IL 
DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
ARMONIZZAZIONE DELLA LEGISLAZIONE CON LA 
NORMATIVA U.E." (CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.150,00

E02803 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RISCONTRO 
DIAGNOSTICO SULLE VITTIME DELLA SINDROME DELLA 
MORTE IMPROVVISA DEL LATTANTE (SIDS) E DI MORTE 
INASPETTATA DEL FETO (L. 2 FEBBRAIO 2006, N. 31).

U58048 SPESE PER L'AUTORIZZAZIONE DI CENTRI DI 
RIFERIMENTO PER IL RISCONTRO DIAGNOSTICO SULLE 
VITTIME DELLA SINDROME DELLA MORTE IMPROVVISA 
DEL LATTANTE (SIDS) E DI MORTE INASPETTATA DEL 
FETO (ART. 2, L. 2 FEBBRAIO 2006, N. 31) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02809 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
AGRICOLTURA. LEGGE 28-2-1986, N.41 ART.12 E LEGGE 
8- 11-1986, N.752.

U10803 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI INCREMENTO 
IPPICO (ART.66 LETT.D) DEL D.P.R. 24/7/1977 N.616, 
D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143). SERVIZIO RILEVANTE 
AGLI EFFETTI DELL'IVA - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02809 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
AGRICOLTURA. LEGGE 28-2-1986, N.41 ART.12 E LEGGE 
8- 11-1986, N.752.

U10805 SPESE PER ALTRI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI DI INCREMENTO IPPICO (ART.66 
LETT.D) DEL D.P.R. 24/7/1977 N.616, D.LGS. 4 GIUGNO 
1997, N.143). SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI 
DELL'IVA - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 -6.547,23 6.547,23 0,00 0,00

E02809 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
AGRICOLTURA. LEGGE 28-2-1986, N.41 ART.12 E LEGGE 
8- 11-1986, N.752.

U16330 SPESE PER OPERE ED INTERVENTI DI BONIFICA E DI 
IRRIGAZIONE (ART.26, COMMA 2, LETT.A), L.R. 2 
AGOSTO 1984, N.42) - MEZZI STATALI.

26.874,92 0,00 0,00 0,00 0,00 26.874,92 0,00 199.550,96

E02810 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' DI CONTROLLO DELLE MALATTIE ANIMALI 
E PER AZIONI DI SANITA' PUBBLICA VETERINARIA 
(DECISIONE DEL CONSIGLIO EUROPEO 90/424/CEE DEL 
26 GIUGNO 1990).

U64423 SPESE PER LE ATTIVITA' DI CONTROLLO DELLE 
MALATTIE ANIMALI E PER AZIONI DI SANITA' PUBBLICA 
VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE (DECISIONE 
DEL CONSIGLIO EUROPEO (90/424/CEE) DEL 26
GIUGNO 1990) - MEZZI STATALI

461.055,36 0,00 0,00 0,00 0,00 461.055,36 0,00 0,00

E02812 CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 
FAVORE DEL SETTORE APISTICO (L. 24 DICEMBRE 
2004, N. 313).

U10652 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRENDITORI 
APISTICI SINGOLI E ASSOCIATI PER 
L'AMMODERNAMENTO DELLE SALE DI SMIELATURA E 
DEI LOCALI PER LA LAVORAZIONE ED IL 
CONFEZIONAMENTO DI PRODOTTI APISTICI E PER 
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE. ATTUAZIONE 
DOCUMENTO PROGRA

31.107,17 0,00 0,00 0,00 0,00 31.107,17 0,00 0,00

E02822 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI INTERREGIONALI (D.L. 20 SETTEMBRE 
1996, N.489 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON L. 5 
NOVEMBRE 1996, N.578).

U03927 IMPIANTO DI UN SISTEMA INFORMATIVO AGRICOLO 
REGIONALE - SOFTWARE(ARTT. 22, 23 E 32 L.R. 30 
MAGGIO 1997, N.15 E SUCCESSIVE MODIFICHE; D.LGS. 
4 GIUGNO 1997, N.143) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.23



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02823 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 

MATERIA DI RAFFORZAMENTO E SVILUPPO DELLE 
IMPRESE DI TRASFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI 
(ART.13, COMMA 1, D.LGS. 30 APRILE 1998, N.173).

U18122 CONTRIBUTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLE IMPRESE 
OPERANTI NEL SETTORE AGRO-ALIMENTARE (ART.13, 
COMMA 1, D.LGS. 30 APRILE 1998, N.173) - MEZZI 
STATALI.

1.737.845,58 0,00 370.844,99 0,00 -41.294,58 1.408.295,17 0,00 0,00

E02829 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ORGANIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI (ART. 6, LEGGE 21 
OTTOBRE 2005, N. 219).

U51763 TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA USL DI BOLOGNA PER 
LA STRUTTURA DI COORDINAMENTO INTRAREGIONALE 
E INTERREGIONALE DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI 
(ART. 6, LEGGE 21 OTTOBRE 2005, N.219) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02831 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
DEL PERSONALE SANITARIO E DI ALTRE FIGURE 
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
DI PREVENZIONE, ASSISTENZA E RIABILITAZIONE 
DELLE DONNE E DELLE BAMBINE SOTTOPOSTE A 
PRATICHE DI MUTILAZIONE DEGLI ORGANI 

U51769 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE PER LA 
FORMAZIONE DEL PERSONALE SANITARIO E DI ALTRE 
FIGURE PROFESSIONALI E PER ATTIVITA' DIRETTE A 
PREVENIRE E CONTRASTARE LE PRATICHE DI 
MUTILAZIONE GENITALE FEMMINILE (LEGGE 9 
GENNAIO 2006, N.7) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02835 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA DISCIPLINA DELLE "STRADE DEL VINO" (L.27 
LUGLIO 1999, N.268).

U12905 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ITINERARI 
TURISTICI ENO-GASTRONOMICI DELL'EMILIA ROMAGNA 
(D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143; L. 27 LUGLIO 1999, N.268; 
ART. 8, L.R. 7 APRILE 2000, N.23) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02835 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA DISCIPLINA DELLE "STRADE DEL VINO" (L.27 
LUGLIO 1999, N.268).

U13032 CONTRIBUTI IN CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI ITINERARI TURISTICI ENO-GASTRONOMICI 
DELL'EMILIA ROMAGNA (D.LGS. 4 GIUGNO 1997, N.143; 
L. 27 LUGLIO 1999, N.268; ART. 8, L.R. 7 A PRILE 2000, 
N.23) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02859 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO"SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE DI 
CONTROLLO DEL TABAGISMO: DALLA PIANIFICAZIONE 
REGIONALE ALLA PIANIFICAZIONE AZIENDALE" 
(DECRETO DIRETTORIALE MINISTERO DELLA SALUTE 
DEL 13 DICEMBRE 2006)

U58208 TRASFERIMENTO ALLE REGIONI DELLA QUOTA DI 
COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE DI CONTROLLO DEL 
TABAGISMO: DALLA PIANIFICAZIONE REGIONALE ALLA 
PIANIFICAZIONE AZIENDALE" (DECRETO DIRETTORIALE 
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 13 DICE

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

E02864 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "SOSTEGNO ALLE FUNZIONI DI 
INTERFACCIA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE 
AUTONOME E IL CENTRO NAZIONALE PER LA 
PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE" 
(DECRETO DIRETTORIALE MINISTERO DELLA SALUTE D

U58202 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE DEL SSR E ALL'ARPA 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PER IL "SOSTEGNO 
ALLE FUNZIONI DI INTERFACCIA TRA LE REGIONI E LE 
PROVINCE AUTONOME E IL CENTRO NAZIONALE PER 
LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE" 
(DECRETO DIRETTORIALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 486.887,88

E02864 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "SOSTEGNO ALLE FUNZIONI DI 
INTERFACCIA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE 
AUTONOME E IL CENTRO NAZIONALE PER LA 
PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE" 
(DECRETO DIRETTORIALE MINISTERO DELLA SALUTE D

U58204 CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ITALIANA 
CAMINA (CITTA' AMICHE DELL'INFANZIA E 
DELL'ADOLESCENZA) PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PER IL "SOSTEGNO ALLE FUNZIONI DI 
INTERFACCIA TRA LE REGIONI E LE PROVINCE 
AUTONOME E IL CENTRO NAZIONALE PER LA 
PREVENZIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00

E02865 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI SOMME, DESTINATE 
AL PAGAMENTO DELLE INDENNITA' DI ABBATTIMENTO 
DI ANIMALI COLPITI DA AFTA EPIZOOTICA E DA ALTRE 
MALATTIE EPIZOOTICHE (L. 2 GIUGNO 1988, N.218).

U64260 INDENNITA' PER L'ABBATTIMENTO DEGLI ANIMALI 
(LEGGE 2/6/1988, N.218) - MEZZI STATALI.

2.365,94 0,00 0,00 0,00 0,00 2.365,94 0,00 0,00

E02867 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER FAVORIRE IL 
NORMALE INSERIMENTO NELLA VITA SOCIALE DEI 
SOGGETTI AFFETTI DA CELIACHIA (L. 4 LUGLIO 2005, N. 
123).

U64419 TRASFERIMENTI A STRUTTURE PUBBLICHE, 
SCOLASTICHE E OSPEDALIERE, PER LA 
SOMMINISTRAZIONE NELLE MENSE DI PASTI SENZA 
GLUTINE (ART. 4, LEGGE 4 LUGLIO 2005, N.123) - MEZZI 
STATALI

0,00 75.371,08 75.371,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.24



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02867 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER FAVORIRE IL 

NORMALE INSERIMENTO NELLA VITA SOCIALE DEI 
SOGGETTI AFFETTI DA CELIACHIA (L. 4 LUGLIO 2005, N. 
123).

U64421 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE USL PER INTERVENTI 
DI ATTUAZIONE DI MODULI FORMATIVI SULLA 
CELIACHIA NELL'AMBITO DI ATTIVITA' DI FORMAZIONE 
E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALI RIVOLTE A 
RISTORATORI ED ALBERGATORI (ART. 5 DELLA LEGGE 
4 LUGLIO 2005, N.123) - MEZZI STA

0,00 2.292,48 2.292,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02868 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI ANIMALI DI 
AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO (ART.8, 
L. 14 AGOSTO 1991, N.281)

U64405 CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER LA COSTRUZIONE E 
LA RISTRUTTURAZIONE DI RICOVERI PER CANI E GATTI 
(L. 14 AGOSTO 1991, N.281 E ART.5, COMMA 3, ART.31, 
COMMA 2, L.R. 7 APRILE 2000, N.27) - MEZZI STATALI.

880.699,42 0,00 0,00 0,00 -835,57 881.534,99 0,00 112.635,37

E02868 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI ANIMALI DI 
AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO (ART.8, 
L. 14 AGOSTO 1991, N.281)

U64415 CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER L'ESPLETAMENTO 
DELLE COMPETENZE DI CUI ALL'ART. 3 DELLA L. 14 
AGOSTO 1991, N. 281 IN MATERIA DI RANDAGISMO (L.14 
AGOSTO 1991, 281 E ART. 5, COMMA 3, L.R. 7 APRILE 
2000, N.27) - MEZZI STATALI.

244.548,43 0,00 0,00 0,00 0,00 244.548,43 0,00 0,00

E02868 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE QUADRO IN MATERIA DI ANIMALI DI 
AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO (ART.8, 
L. 14 AGOSTO 1991, N.281)

U64425 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA PER LA 
GESTIONE INFORMATIZZATA DELL'ANAGRAFE CANINA 
REGIONALE E PER I PROGRAMMI DI STERILIZZAZIONE 
ED ALTRE INIZIATIVE VOLTE A PREVENIRE IL 
FENOMENO DEL RANDAGISMO (L. 14 AGOSTO 1991, 
N.281 E ART. 5, COMMA 3 BIS, L

71.345,13 22.520,10 22.520,10 0,00 0,00 71.345,13 0,00 11.123,01

E02869 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA BANCA DATI PER L'IDENTIFICAZIONE E LA 
REGISTRAZIONE DEGLI ANIMALI (D.L. 31 GENNAIO 1997 
N.11 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 28 
MARZO 1997, N.81 E D.L. 21 NOVEMBRE 2000, N.335 
CONVERTITO DALLA L. 1

U64255 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE USL PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA BANCA DATI PER 
L'IDENTIFICAZIONE E LA REGISTRAZIONE DEGLI 
ANIMALI (ART. 1, COMMA 36 D.L. 31/1/1997 N. 11 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 
28/03/1997, N. 81 E D.L. 21 NOVEMBRE 2000, N. 335 CON

0,00 9.496,00 9.496,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02873 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI INFORMAZIONE SUI FARMACI, 
FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA 
(ART.36, COMMA 14, L. 27 DICEMBRE 1997, N.449).

U52510 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED 
EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 36, COMMA 14, L. 23 
DICEMBRE 1997, N.449) - MEZZI STATALI

4.499,50 0,00 0,00 0,00 -9.723,60 14.223,10 0,00 269.500,00

E02873 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI INFORMAZIONE SUI FARMACI, 
FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA 
(ART.36, COMMA 14, L. 27 DICEMBRE 1997, N.449).

U52532 TRASFERIMENTI A AZIENDE SANITARIE PER 
INTERVENTI DI FARMACOV
IGILANZA ATTIVA (ART. 36, COMMA 14, L. 27 DICEMBRE 
1997, N.4
49 E ART. 1, COMMA 819, L. 27 DICEMBRE 2006, N.296) - 
MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 203.000,00

E02875 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE FUNZIONI DEGLI ISTITUTI PENITENZIARI (ART. 2, 
COMMI 1 E 2, D.M. 10 APRILE 2002 E ART. 6, D.P.C.M. 1 
APRILE 2008).

U52352 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER 
IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE 
OPERANTE NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI TRASFERITO 
AL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE (ART. 2, D.M. 10 
APRILE 2002) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252.200,00

E02877 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A FAVORE DEI TITOLARI 
DI PENSIONE DI GUERRA PER IL PAGAMENTO DEI 
MEDICINALI CLASSIFICATI IN CLASSE C (L. 19 LUGLIO 
2000, N.203)

U51733 ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE USL PER IL 
FINANZIAMENTO DI FARMACI DI CLASSE C) A FAVORE 
DI TITOLARI DI PENSIONI DI GUERRA (LEGGE 19 LUGLIO 
2000, N.203) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02878 SOPRAVVENIENZE ATTIVE SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE AFFERENTI LE GESTIONI PREGRESSE AI 
SENSI DELLA L. 23 DICEMBRE 1978, N.833 - PARTE 
CORRENTE.

U51705 SOPRAVVENIENZE PASSIVE DI ASSEGNAZIONI 
CORRENTI A DESTINAZIONE INDISTINTA (LEGGE 
833/78) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.25



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02878 SOPRAVVENIENZE ATTIVE SUL FONDO SANITARIO 

NAZIONALE AFFERENTI LE GESTIONI PREGRESSE AI 
SENSI DELLA L. 23 DICEMBRE 1978, N.833 - PARTE 
CORRENTE.

U51735 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE 
CORRENTE VINCOLATA AL FINANZIAMENTO DEI 
PROGRAMMI DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE (ART. 
51, COMMA 1, LEGGE 3 DICEMBRE 1978, N. 833 E ART.2 
LEGGE 23 OTTOBRE 1985, N. 595) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02878 SOPRAVVENIENZE ATTIVE SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE AFFERENTI LE GESTIONI PREGRESSE AI 
SENSI DELLA L. 23 DICEMBRE 1978, N.833 - PARTE 
CORRENTE.

U51737 FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE - 
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER FONDI EX ART. 1, COMMI 
34 E 34 BIS DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1996, N.662 E 
EX ART. 72, COMMA 6 DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1998, 
N.448 - MEZZI S

85.042,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.042,00 0,00 0,00

E02879 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PRELIEVI E DI 
TRAPIANTI ORGANI E TESSUTI (L. 1 APRILE 1999, N.91).

U52405 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI IN MATERIA DI 
PRELIEVI E DI TRAPIANTI DI ORGANI E TESSUTI (L. 1 
APRILE 1999, N.91) - MEZZI STATALI.

0,00 15.297,64 15.297,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02880 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE DI PARTE CORRENTE E CONTRIBUTI 
SANITARI A NORMA DELL'ART.39, D.LGS. 15 DICEMBRE 
1997, N.446.

U51700 FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE. 
ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA 
REGIONE (ART. 39, DLGS 15 DICEMBRE 1997, N.446) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02880 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE DI PARTE CORRENTE E CONTRIBUTI 
SANITARI A NORMA DELL'ART.39, D.LGS. 15 DICEMBRE 
1997, N.446.

U51718 FONDO DESTINATO AL FINANZIAMENTO DELLE 
UU.SS.LL. DELLA SPESA CORRENTE VINCOLATA DA 
IMPIEGARE IN CONFORMITA' DELLE PREVISIONI 
PROGRAMMATICHE DI SETTORE (L.R. 9 MARZO 1990, 
N.15 - ABROGATA) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02880 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE DI PARTE CORRENTE E CONTRIBUTI 
SANITARI A NORMA DELL'ART.39, D.LGS. 15 DICEMBRE 
1997, N.446.

U51720 QUOTA DEL FONDO SANITARIO REGIONALE IMPIEGATA 
DIRETTAMENTE DALLA REGIONE PER INTERVENTI DI 
PROMOZIONE E SUPPORTO NEI CONFRONTI DELLE 
AZIENDE SANITARIE IN RELAZIONE AL 
PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DEL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE E REGIONALE. (ART.2, DLGS 30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02883 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI STRUTTURE PER LE CURE PALLIATIVE (ART.1, D.L. 28 
DICEMBRE 1998, N.450 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI L. 26 FEBBRAIO 1999, N.39).

U51767 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE E AD ALTRI 
SOGGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE PER 
LE CURE PALLIATIVE (ART.1 D.L. 28 DICEMBRE 1998, N. 
450 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 26 
FEBBRAIO 1999, N.39) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.543,45

E02884 ASSEGNAZIONE PER L'ASSISTENZA SANITARIA AGLI 
STRANIERI PRESENTI NEL TERRITORIO NAZIONALE 
(ART.33, L. 6 MARZO 1998, N.40).

U62543 ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE U.S.L. PER 
L'ASSISTENZA SANITARIA AGLI STRANIERI PRESENTI 
NEL TERRITORIO REGIONALE (ORDINANZA MINISTERO 
SANITA' DEL 16 AGOSTO 1997; ART. 33, L. 6 MARZO 
1998, N.40) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02885 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE A NORMA DELL'ART.51, COMMA 1, L. 23 
DICEMBRE 1978, N.833 - SPESE DI INVESTIMENTO.

U52100 ASSEGNAZIONI PER INVESTIMENTI SULLE STRUTTURE 
SANITARIE. (LEGGE 833/78) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51749 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE NELL'AMBITO 
DEL FINANZIAMENTO DELLA FORMAZIONE SPECIFICA 
IN MEDICINA GENERALE. FONDO SANITARIO 
NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE VINCOLATA 
(LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 1999, 
N.368) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51751 SPESE PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 
GENERALE DIRETTAMENTE GESTITE DALLA REGIONE. 
FONDO SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE 
CORRENTE VINCOLATA (LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; 
D.LGS. 17 AGOSTO 1999, N.368) - MEZZI STATALI

974,71 0,00 0,00 0,00 -1.227,87 2.202,58 0,00 0,00

Pag.26



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 

SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51753 COMPENSI PER COMMISSIONI DI ESAME NELL'AMBITO 
DEL FINANZIAMENTO DELLA FORMAZIONE SPECIFICA 
IN MEDICINA GENERALE. FONDO SANITARIO 
NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE VINCOLATA 
(LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 1999, 
N.368) - MEZZI STATALI

934.321,07 0,00 0,00 0,00 0,00 934.321,07 0,00 0,00

E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51757 SPESE PER ACQUISTI DI BENI DI CONSUMO PER LA 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 
DIRETTAMENTE GESTITE DALLA REGIONE. FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; D.LGS. 17 
AGOSTO 1999, N.368) - MEZZI STA

12.931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 12.931,34 0,00 0,00

E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51759 SPESE PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER LA 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 
DIRETTAMENTE GESTITE DALLA REGIONE. FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; D.LGS. 17 
AGOSTO 1999, N.368) - MEZZI STATA

2.999,84 0,00 0,00 0,00 0,00 2.999,84 0,00 0,00

E02886 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE 
VINCOLATA (L. 8 APRILE 1988 N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 
1999, N. 368).

U51762 SPESE PER SERVIZI DIVERSI PER LA FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE DIRETTAMENTE 
GESTITE DALLA REGIONE. FONDO SANITARIO 
NAZIONALE - QUOTA DI PARTE CORRENTE VINCOLATA 
(LEGGE 8 APRILE 1988, N.109; D.LGS. 17 AGOSTO 1999, 
N.368) - MEZZI STATALI

15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00

E02889 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA 
(ART.71, L.23 DICEMBRE 1998, N.448).

U52508 INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA NEI 
GRANDI CENTRI URBANI (ART.71, LEGGE 23 DICEMBRE 
1998, N.448). MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241.781,13

E02892 ASSEGNAZIONI DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI 
PER INIZIATIVE DI INTERESSE CENTRALE DI RILIEVO 
INTERREGIONALE. (LEGGE 23-12-1978, N. 833).

U51745 QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE 
CORRENTE A DESTINAZIONE VINCOLATA PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI PER INIZIATIVE DI 
INTERESSE CENTRALE DI RILIEVO INTERREGIONALE (L. 
23/12/78, N. 833) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02893 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL RIPIANO DEI 
DISAVANZI DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE AL 31 
DICEMBRE 1999 (LEGGE 28 MARZO 2001, N.129).

U51905 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE PER IL 
RIPIANO DEI DISAVANZI AL 31 DICEMBRE 1999 (LEGGE 
28 MARZO 2001, N.129) MEZZI STATALI

922.216,54 0,00 0,00 0,00 0,00 922.216,54 0,00 0,00

E02898 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI PREVENZIONE E LOTTA CONTRO L'A.I.D.S. 
(LEGGE 5 GIUGNO 1990 N. 135 - ART. 1, LETTERE C), D), 
E) E COMMA 2).

U51780 INTERVENTI URGENTI PER LA PREVENZIONE E LA 
LOTTA CONTRO L'AIDS (LEGGE 5 GIUGNO 1990, N.135) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.086.380,84

E02900 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE PARTECORRENTE PER L'ASSISTENZA 
SANITARIA A FAVORE DEI CITTADINI JUGOSLAVI 
(LEGGE 23 DICEMBRE 1991, N. 423)

U51724 ASSEGNAZIONE A VALERE SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE PER L'ASSISTENZA SANITARIA A FAVORE 
DEI CITTADINI JUGOSLAVI (L.23 DICEMBRE 1991, N. 423) 
- MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02903 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGRAMMA 
"PRODUZIONE DI UN MANUALE DI RIFERIMENTO PER IL 
GOVERNO CLINICO E LA QUALITA' IN FORMA 
INTEGRATA NONCHE' LA SPERIMENTAZIONE DELLO 
STESSO" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON I

U58260 SPESE PER REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE 
DAL PROGRAMMA "PRODUZIONE DI UN MANUALE DI 
RIFERIMENTO PER IL GOVERNO CLINICO E LA QUALITA' 
IN FORMA INTEGRATA NONCHE' LA SPERIMENTAZIONE 
DELLO STESSO" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
MINISTERO DEL LAVORO, D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222.750,00

Pag.27



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02908 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 

NAZIONALE IN OTTEMPERANZA ALLA SENTENZA 
N.123/1991 DELLA CORTE COSTITUZIONALE 
CONCERNENTE L'INQUADRAMENTO DEI FARMACISTI DI 
PROVENIENZA OSPEDALIERA NEL PROFILO DEI 
FARMACISTI COADIUTORI. (LEGGE 23/12/78 N. 833)

U51787 TRASFERIMENTI ALLE UU.SS.LL. IN OTTEMPERANZA 
ALLA SENTENZA N. 123/1991 DELLA CORTE 
COSTITUZIONALE CONCERNENTE L'INQUADRAMENTO 
DEI FARMACISTI DI PROVENIENZA OSPEDALIERA NEL 
PROFILO DEI FARMACISTI COADIUTORI LEGGE 
23/12/78, N. 833 - MEZZI STATALI.

454.791,25 0,00 0,00 0,00 0,00 454.791,25 0,00 0,00

E02910 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL SOGGIORNO 
ALL'ESTERO PER CURE AI SENSI DEL 6[ COMMA, 
LETTERA B) DELL'ART. 42 DELLA LEGGE 5/2/1992 N. 104

U51789 TRASFERIMENTO ALLE UU.SS.LL. PER IL 
FINANZIAMENTO DEL SOGGIORNO ALL'ESTERO PER 
CURE AI SENSI DEL COMMA 6, LETT. B) DELL'ART. 42 
DELLA LEGGE 5/2/1992 N. 104 - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02916 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO SANITARIO 
NAZIONALE PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI 
FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI 
URGENTI PER LA PREVENZIONE E LA LOTTA CONTRO 
L'AIDS (ART.1, COMMA 1 LETT.A), L. 5 GIUGN

U51781 INTERVENTI PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI DI 
FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE ED 
EDUCAZIONE ALLA SALUTE, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI INTERVENTI URGENTI PER LA 
PREVENZIONE E LA LOTTA CONTRO L'AIDS (ART. 1, 
COMMA 1, LETT. D), L. 5 GIUGNO 1990, N.135) -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02917 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' VOLTE A FAVORIRE 
L'ACCESSO DA PARTE DEGLI UTENTI ALLE TECNICHE 
DI PROCREAZIONE ASSISTITA (ART. 18, L. 19 FEBBRAIO 
2004, N.40).

U51756 ASSEGNAZIONI ALLE AZIENDE SANITARIE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' VOLTE A FAVORIRE 
L'ACCESSO DA PARTE DEGLI UTENTI ALLE TECNICHE 
DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (ART. 
18, L. 19 FEBBRAIO 2004, N. 40) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02920 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ATTIVITA' DI 
RICERCA, PREVENZIONE E CURA DELLA FIBROSI 
CISTICA (L.23 DICEMBRE 1993, N.548).

U62550 ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE PER 
ATTIVITA' DI RICERCA DELLA FIBROSI CISTICA (L. 23 
DICEMBRE 1993, N. 548) - MEZZI STATALI.

0,00 382.998,00 382.998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U51612 FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE - 
QUOTA IN GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA PRESSO 
LA REGIONE. RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE ED 
ALTRI ENTI PER SPESE DI PERSONALE DI CUI SI 
AVVALE L'AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE 
(ART. 2, D.LGS. 30 DICEMBRE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58031 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58119 TRASFERIMENTO ALLE REGIONI E ALLE AGENZIE 
SANITARIE DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA "COME 
GARANTIRE L'APPLICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
EFFICACI NELL'ASSISTENZA ALLO STROKE", (ARTT. 12 
E 12BIS, D.LGS. 502/92 E SUCCESSIVE MOD

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58246 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI NN. 
1,2,3,4,5,6,7,8 E 9
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI 
ONCOLOGIA "COME CONIUGARE INNOVAZIONE E 
APPROPRIATEZZA NELL'ASSISTENZA AL PAZIENTE 
ONCOLOGICO" (ARTT. 12 E 12 BIS, D.LGS. 30 DICEMBRE 
1992, N. 502) - MEZZI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58284 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NEW 
IMMUNOTHERAPEUTIC STRATEGIES FOR 
HEPATOCELLULAR CARCINOMA" (ART. 12, COMMA 2, 
LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE N.33 
DELL'1/9/2010) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.28



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58286 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"AUTOPHAGY MODULATION AS TARGET TO DEVELOP 
NOVEL PHARMACOLOGICAL APPROACHES FOR 
MITICHONDRIAL DISORDERS" (ART. 12, COMMA 2, LETT. 
B) D.LGS.
30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N.48 DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58288 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"MESENCHYMAL STEM CELLS AND CANCER. TOWARD 
SAFER CELL-BASED THERAPEUTIC APPLICATIONS" 
(ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N.502 E CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE N.44 DELL'1 SETTEMBRE 2010

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58290 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PRE-
CLINICAL DEVELOPMENT OF GENE THERAPY FOR 
EPIDERMOLYSIS BULLOSA" (ART. 12,
COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE N. 12 
DEL 16 MARZO 2011).
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58292 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "A 
CLINICAL AND HISTOLOGICAL EVALUATION OF A STEM 
CELL-BASED SINUS-AUGMENTATION PROCEDURE" 
(ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N. 502 E CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE N. 7 DEL 16 MARZO 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.358,15

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58294 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"EXPLORING INNOVATIVE STRATEGIES TO ENHANCE 
BONE REGENERATION BASED ON NOVEL 
MESENCHYMAL STROMAL/STEM CELLS" (ART. 12, 
COMMA 2, LETT. B) D.L
GS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58302 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"DIAGNOSIS AND TREATMENT OF INFLAMMATORY 
ARTHROPATIES IN THE REGIONE EMILIA-ROMAGNA: A 
PROSPECTIVE POPULATION-BASED STUDY" (ART. 12, 
COMMA 2, LETT. B.) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58304 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"IMPLEMENTATION OF INTERPERSONAL 
PSYCHOTHERAPY IN A COLLABORATIVE STEPPED 
CARE MODEL" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B.) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N. 184/RF-2009-1544568 DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58306 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "EARLY 
COMBINED ROPINIROLE AND RASAGILINE THERAPY IN 
NEWLY DIAGNOSED PATIENS WITH PARKINSON'S 
DISEASE. A MULTICENTER PROSPECTIVE RANDOMIZED 
FOLLOW-UP STUDY INCLUDING "DELAYED-START 
DESIGN" OF RASAGILINE" (ART. 12, C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58308 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"EMERGENCY GERIATRIC
 EVALUATION UNIT: A MODEL TO IMPROVE 
EFFECTIVENESS AND QUALITY OF THE MANAGEMENT 
AND CARE OF THE ELDERLY IN THA EMERGENCY 
ROOM" D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.29



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58312 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"TREATMENT OPTIMIZATION OF HER2 POSITIVE 
BREAST CANCER" (ART. 12, COMMA 2 , LETT. B.) D.LGS. 
30 DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N. 129/RF-2009-1472600 DEL 
09.11.11) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58314 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ITA-
MNGIE: AN ITALIAN NETWORK FOR EPIDEMIOLOGY, 
MOLECULAR MECHANISMS AND ANZYME 
REPLACEMENT THERAPY BY STEM CELL TRANSPLANT" 
(ART. 12, COMMA 2, LETT. B.) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N. 502 E CONVENZIONE CON IL MINISTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58316 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"COMPARATIVE EFFECTIVENESS OF TREATMENTS FOR 
DEGENERATIVE SPINE DISEASE" (ART. 12, COMMA 2, 
LETT.B.) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE N. 
229/RF-2009-1547069
 DEL 09.1 1.11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58320 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"RADIOTHERAPY AS AN IMMUNOLOGICAL BOOSTER IN 
PATIENS WITH METASTATIC MELANOMA OR NRENAL 
CELL CARCINOMA TREATED WITH HIGH-DOSE 
INTERLEUKIN-2: EVALUATION OF BIOMARKERS OF 
IMMUNOLOGIC AND THERAPEUTIC RESPONSE" (ART. 
12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58322 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NEW 
AND EMERGING VECTOR BORNE INFECTIOUS 
DISEASES IN ITALY: EPIDEMIOLOGY, SURVEILLANCE, 
DIAGNOSIS AND IMPACT ON THE SAFETY OF BLOOD 
AND ORGAN DONATIONS" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B.) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58324 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ROLE 
OF ALPHA6 NICOTINIC RECEPTOR SUBUNIT IN 
TOBACCO DEPENDANCE" (ART.12, COMMA 2, LETT. B) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON 
IL MINISTERO DELLA SALUTE N.005-2009-1549619 DEL 
09.11.11)- MEZZI STATAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58328 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"QUALITY OF LIFE, COGNITIVE ABILITIES AND COSTS 
OF TRANSCATHETER AORTIC VALVE IMPLANTATION 
AND SUGICAL AORTIC VALVE REPLACEMENT" (ART.12, 
COMMA 2, LETT. B.) D.LGS 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINIST

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58330 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "A IN 
VIVO STUDY OF THE INTERACTION BETWEEN 
LYMPHOCYTES, AND ANTIGEN-PRESENTING CELLS IN 
THA PATHOPHYSIOLOGY OF CHRONIC GVHD 
FOLLOWING ALLOGENEIC HEMATOPOIETIC STEM CELL 
TRANSPLANTATION" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58334 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"DEVELOPMENT OF NON-INVASIVE STRATEGIES FOR 
PRENATAL DIAGNOSIS OF RARE DISEASES
BASED ON SURFACE PLASMON RESONANCE (SPR) - 
IMAGING, PEPTIDE
NUCLEIC ACIDS PROBES AND PCR-FREE 
HYBRIDIZATION" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.30



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58338 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"MESENCHYMAL PROGENITOR CELLS AS BIOMARKERS 
IN IDIOPATHIC PULMONARY FIBROSIS: A PROSPECTIVE 
STUDY" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B.) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N. 279/GR-20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58340 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"OVARIAN RESERVE IN WOMEN AND THEIR 
REPRODUCTIVE COMPETENCE" (ART.12, COMMA 2, 
LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
N.250/GR-2009-1580036 DEL 09.11.11)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58342 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"ELABORATION AND PRE-CLINICAL VALIDATION OF A 
COMBINATORIAL IMMUNOTHERAPEUTIC STRATEGY 
FOR THE DUAL TARGETING OF TUMOR VESSELS AND 
CANCER INITIATING CELLS" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58344 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ARTT: 
ANDROGEN RECEPTORS AS TARGETS FOR THE 
TREATMENT OF ESTROGEN AND PROGESTIN
 RECEPTOR POSITIVE AND NEGATIVE BREAST 
CANCERS" (ART.12, COMA 2, LETT. B.) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL MINIST

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58346 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"CLASSICAL AND INNOVATIVE STRATEGIES FOR THE 
IDENTIFICATION OF GENETIC DEFECTS AT THE BASIS 
OF RARE FORMS OF PARTIAL EPILEPSY" (ART. 12, 
COMMA 2, LETT.B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N. 502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58348 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"EXPLOITING "ONCOGENE ADDICTION" AND 
PREMATURE SENESCENCE" TO DESIGN NOVEL 
THERAPEUTIC STRATEGIES FOR THE TREATMENT OF 
CANCER" (ART.12, COMMA2, LETT.B) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58352 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"INVESTIGATION OF NOVEL PREDICTORS OF 
RESPONSE TO ANTIANGIOGENIC TREATMENTS IN 
HEPATOCELLULAR CARCINOMA: CONTRAST-
ENHANCED ULTRASONOGRAPHY (CEUS), VEGFR2-
TARGETED CEUS AND ELASTOSONOGRAPHY" (ART. 12, 
COMMA 2, LETT.B

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58354 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"BEYOND THE USE OF AUTOLOGOUS GRAFT FOR 
URETHRAL STRICTURE REPAIR: A NOVEL APPLICATION 
OF STEM CELL IN URETHRAL TISSUE 
RECONSTRUCTION" (ART. 12, COMMA 2, LETT.B) D.LGS 
30 DICEMBRE 1992, N. 502 E CONVENZIONE CON IL M

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58392 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.31



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58394 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"ENHANCEMENT OF MODELS FOR IDENTIFICATION OF 
PATIENTS WITH POTENTIAL BENEFIT FROM CHRONIC 
CARE CASE/DISEASE MANAGEMENT PROGRAMS" 
(ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N.502 E CONVENZIONE CON IL MINISTER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58398 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "THE 
CONTRIBUTION OF ICT TO PATIENT SAFETY IN 
SURGICAL PROCESS" (ART.12, COMMA 2, LETT.B) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON 
IL MINISTERO DELLA SALUTE N.200/RF-2010-2317105 
DEL 25 OTTOBRE 2012) - MEZZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58450 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IS DES-
ACYL GHRELIN THE KEY MEDIATOR OF KETOGENIC 
DIET?" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N. 55/RF-2010-2309921 DEL 
25.10.2012) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58454 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “A 
PERSONALIZED MEDICAL APPROACH TO TREAT 
BACTERIAL INFECTIONS IN PATIENTS WITH LIVER 
CIRRHOSIS” (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N.88/RF-2010-23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58456 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ROLE 
OF 18F-FLT PET/CT IN PATIENTS WITH SUSPECT 
LYMPHOMA RELAPSE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON 
IL MINISTERO DELLA SALUTE N.272/RF-2010-2314841 
DEL 25/10/2012) - MEZZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58458 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "THE 
IMPLEMENTATION OF AN ENHANCED RECOVERY 
PROGRAM ("FAST TRACK") AFTER COLORECTAL 
RESECTION FOR COLONIC CANCER" (ART. 12, COMMA 
2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58460 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"DECISION SUPPORT SYSTEM TO IMPROVE 
APPROPRIATENESS OF REPEATED EXECUTION OF 
LABORATORY EXAMINATIONS" (ART. 12, COMMA 2, 
LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE N. 
237/RF-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58462 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"INVESTIGATION ON THE PROGNOSTIC VALUE OF 
BIOCHEMICAL MARKERS IN THE CEREBROSPINAL 
FLUID FOR THE FUNCTIONAL OUTCOME OF SPINAL 
CORD INJURED PATIENTS" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) 
D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58464 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"THROMBOLYSIS IN MINOR STROKE" (ART. 12, COMMA 
2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
N.27/RF-2010-2311584 DEL 25/10/2012) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58466 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"PROGNOSTIC MARKER OF CYTOMEGALOVIRUS 
INFECTION AND TRANSMISSION IN PREGNANCY" (ART. 
12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 
E CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
N.278/RF-2010-2318198 DEL 25/10/2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.32



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58468 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"EFFECTS OF PROTON PUMP INHIBITORS ON 
MORTALITY AND REHOSPITALIZATION IN OLDER 
SUBJECTS: FOCUS ON THE INSULIN LIKE GROWTH 
FACTOR SYSTEM AND IMPLICATIONS FOR HEALTH 
CARE SYSTEM." (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58470 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"IMMUNOSUPPRESSIVE AND REGENERATIVE CAPACITY 
OF AUTOLOGOUS ADIPOSE-DERIVED MESENCHIMAL 
STEM CELLS FOR THE TREATMENT OF PATIENTS WITH 
CROHN DISEASE" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 
30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVEN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58472 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "THE 
RENAL DAMAGE RISK STUDY IN CHILDREN WITH 
VESICO-URETERAL REFLUX GRADE III TO V" (ART. 12, 
COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
N.29/RF-2010-2308451 DEL 25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58474 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"MANUFACTURING INFORMATION OF ORTHOPEDIC 
ARTICULAR PROSTHESIS. ANALYSIS OF SPECIFIC 
SAFETY ISSUES FOR RADIOTHERAPY, MAGNETIC 
RESONANCE, ORTHOPEDIC SURGERY AND 
IDENTIFICATION OF A TRACEABILITY MODEL." (ART. 12, 
COMMA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58476 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DOSE 
WARPING METHODS FOR IGRT AND ADAPTIVE RT: 
DOSE ACCUMULATION BASED ON ORGAN MOTION AND 
ANATOMICAL VARIATIONS OF THE PATIENTS DURING 
RADIATION THERAPY TREATMENTS"(ART. 12, COMMA 2, 
LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58480 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SYSTEMATIC REVIEW ON THE INTERVENTIONS TO 
REDUCE WAITING LISTS FOR ELECTIVE PROCEDURES" 
(ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, 
N.502 E CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE N.243/GR-2010-2317133 D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58482 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"UNRAVELLING THE GENETIC BASIS OF LIMB DEFECTS 
THROUGH A COMBINED GENOMIC AND FUNCTIONAL 
APPROACH" (ART. 12, COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 30 
DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE N.180/GR-2010

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58484 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "BCR-
ABL SPECIFIC T-CELL INFUSION FOR THE TREATMENT 
OF PHILADELPHIA CHROMOSOME POSITIVE ACUTE 
LYMPHOBLASTIC LEUKEMIA" (ART. 12, COMMA 2, LETT. 
B) D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.502 E CONVENZIONE 
CON IL MINISTERO DELLA S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58497 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA 
FINALIZZATA (ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.LGS 30 
DICEMBRE 1992, N. 502) - BANDO RF ANNO 2011-2012 - 
MEZZI STATALI

0,00 1.056.952,48 1.056.952,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 
PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58498 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI NON 
APPARTENENTI AL SSR PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI RICERCA FINALIZZATA (ART.12, COMMA 2, 
LETT.B) D.LGS 30 DICEMBRE 1992, N. 502) - BANDO RF 
ANNO 2011-2012 - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.33



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02923 ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER INIZIATIVE 

PREVISTE DA LEGGI NAZIONALI O DAL PIANO 
SANITARIO NAZIONALE RIGUARDANTI PROGRAMMI 
SPECIALI DI RILIEVO INTERREGIONALE O NAZIONALE, 
PER RICERCHE O SPERIMENTAZIONI (ART.12, COMMA 
2, LETT.B), D.LGS. 30 DICEMBRE 1992, N.

U58499 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA 
FINALIZZATA (ART.12, COMMA 2, LETT.B) D.LGS 30 
DICEMBRE 1992, N. 502) - BANDO GR ANNO 2011-2012 - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02927 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA' (D.LGS. 11 APRILE 2006, N. 
198).

U75042 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA CONSIGLIERA E DEL 
CONSIGLIERE DI PARITA' REGIONALE (D.LGS. 11 
APRILE 2006, N.198) - MEZZI STATALI

10.385,39 0,00 10.385,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02927 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA' (D.LGS. 11 APRILE 2006, N. 
198).

U75044 ASSEGNAZIONE ALLE AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI 
DELLE RISORSE RELATIVE ALLE SPESE PER L'ATTIVITA' 
DELLE CONSIGLIERE E DEI CONSIGLIERI DI PARITA' 
PROVINCIALI (D.LGS 11 APRILE 2006, N.198) - MEZZI 
STATALI

20.872,17 0,00 20.872,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02927 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI 
CONSIGLIERI DI PARITA' (D.LGS. 11 APRILE 2006, N. 
198).

U75051 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE O 
PARTECIPAZIONE EVENTI E PER SERVIZI PER 
L'ATTIVITA' DELLA CONSIGLIERA E DEL CONSIGLIERE 
DI PARITA' REGIONALE (D.LGS. 11 APRILE 2006, N.198) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02933 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
'OSSERVATORIO NAZIONALE SULLA QUALITA' 
DELL'EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA - 
PROGETTO PILOTA'.

U58098 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE "OSSERVATORIO NAZIONALE SULLA 
QUALITA' DELL'EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA - 
PROGETTO PILOTA - (CONVENZIONE REGISTRATA IN 
DATA 5 MARZO 2005)" - MEZZI STATALI

42.102,92 0,00 0,00 0,00 0,00 42.102,92 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75748 RIASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI DEI FONDI PER AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, 
SETTORIALI E TERRITORIALI E TERRITORIALI VOLTE A 
FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE DI TRASFORMAZIONE 
E RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE (ART. 9, L. 19 
LUGLIO 1993, N.2

643.437,59 0,00 0,00 0,00 0,00 643.437,59 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75750 RIASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE DEI FONDI PER 
AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE 
FASE DI TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE 
DELLE IMPRESE (ART. 9, L. 19 LUGLIO 1993, N.236; 
CIRCOLARE N. 139/98, CIRCOLARE N. 30/

41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.000,00 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75754 RIASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE DEI 
FONDI PER AZIONI
FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E TERRITORIALI 
VOLTI A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE DI 
TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE
DELLE IMPRESE (ART. 9, L. 19 LUGLIO 1993, N. 236; 
CIRCOLARE 139/98, CIRCOLA

40.034,37 0,00 0,00 0,00 0,00 40.034,37 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75757 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, 
SETTORIALI E TERRITORIALI VOLTE A FRONTEGGIARE 
L'ATTUALE FASE DI TRASFORMAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE (D.L. 20 MAGGIO 
1993 N.148 CONVERTITO DALLA L. 19 LUGLIO 1

463.683,80 0,00 0,00 0,00 0,00 463.683,80 0,00 229,50

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75766 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI AZIONI 
FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E TERRITORIALI 
VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE DI 
TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLE 
IMPRESE (ART. 9, L. 19 LUGLIO 1993, N.236; CIRCOL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.34



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75768 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI 
RELATIVI AD AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, 
SETTORIALI E TERRITORIALI VOLTE A FRONTEGGIARE 
L'ATTUALE FASE DI TRASFORMAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DELLE IMPRESE (ART. 9, L. 19 
LUGLIO 1993, N.236; CIRCOLARE N. 139/98

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75769 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER AZIONI 
FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E TERRITORIALI 
VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE DI 
TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLE 
IMPRESE (ART. 9, L. 19 LUGLIO 1993, N.236; CIRCOLARE 
N. 139/98, CIRCOLARE N. 30/00 E CIRCOLA

225.029,84 719.343,12 483.343,04 13.068,05 0,00 447.961,87 0,00 0,00

E02936 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE AZIONI FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E 
TERRITORIALI E SVILUPPO DELLA PRASSI DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA (D.L. 20 MAGGIO 1993 N. 148 
CONVERTITO DALLLA LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; 
LEGGE 8 MARZO 2000 N. 53

U75771 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER AZIONI 
FORMATIVE AZIENDALI, SETTORIALI E TERRITORIALI 
VOLTE A FRONTEGGIARE L'ATTUALE FASE DI 
TRASFORMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLE 
IMPRESE (ART. 9, L. 19 LUGLIO 1993, N.236; CIRCOLARE 
N.139/98,CIRCOLARE N.30/00 E

153.558,62 579.014,66 0,00 0,00 0,00 732.573,28 0,00 0,00

E02942 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI FONDI DESTINATI 
ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 
LIBRI DI TESTO (ART.27 L.23 DICEMBRE 1998, N.448 E 
ART.3 D.P.C.M. 5 AGOSTO 1999, N.320)

U72663 TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DESTINATE ALLA 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI 
TESTO (ART. 27, COMMA 5, LEGGE 23 DICEMBRE 1998, 
N. 448, D.P.C.M. 5 AGOSTO 1999, N. 320 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI E ARTT. 3 E 7, L.R. 8 
AGOSTO 2001, N. 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02944 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INIZIATIVE DI 
INFORMAZIONE AGLI OPERATORI SANITARI SULLE 
PROPRIETA', SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI 
INDESIDERATI DEI MEDICINALI E DI ALTRI PRODOTTI DI 
INTERESSE SANITARIO, NONCHE' PER LE CAMPAGNE 
DI EDUCAZIONE SANITARIA.

U58205 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE ED ENTI 
DEL SSR PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI 
INFORMAZIONE AGLI OPERATORI SANITARI SULLE 
PROPRIETA', SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI 
INDESIDERATI DEI MEDICINALI E DI ALTRI PRODOTTI DI 
INTERESSE SANITARIO, NONCHE' 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02944 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INIZIATIVE DI 
INFORMAZIONE AGLI OPERATORI SANITARI SULLE 
PROPRIETA', SULL'IMPIEGO E SUGLI EFFETTI 
INDESIDERATI DEI MEDICINALI E DI ALTRI PRODOTTI DI 
INTERESSE SANITARIO, NONCHE' PER LE CAMPAGNE 
DI EDUCAZIONE SANITARIA.

U58400 TRASFERIMENTO ALLA AZIENDA USL DI BOLOGNA PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA "CAMPAGNA DI EDUCAZIONE 
SANITARIA RIVOLTA AGLI UTILIZZATORI FINALI DEI 
PRODOTTI COSMETICI SULLE NUOVE NORME 
INTRODOTTE DAL REGOLAMENTO (CE) N.1223/2009 IN 
MATERIA DI COSMETOVIGILANZA, CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02945 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVA 
COMUNITARIA PER LA LOTTA CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI E DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE AL 
MERCATO DEL LAVORO - EQUAL FONDO DI ROTAZIONE 
NAZIONALE (L. 16 APRILE 1987, N.183 E DELIBERA CI

U75574 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
INIZIATIVA COMUNITARIA PER LA LOTTA CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI E LE DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE 
AL MERCATO DEL LAVORO - EQUAL - FONDO DI 
ROTAZIONE NAZIONALE. (L. 16 APRILE 1987, N. 183. 
DELIBERA CIPE 67/2000) - 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.512,76

E02950 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (ART. 1, COMMA 1264, 
L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296).

U57148 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI E ALLE AUSL PER 
IL FINANZIAMENTO DELLE PRESTAZIONI E DEI SERVIZI 
RIVOLTI A PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI (ART. 1, 
COMMA 1264, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02953 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI MISURE DI POLITICA ATTIVA DELL'IMPIEGO (ART.45, 
L. 17 MAGGIO 1999, N.144).

U75570 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE DI POLITICA ATTIVA 
DELL'IMPIEGO (ART. 45 LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144) - 
MEZZI STATALI

38.375,86 0,00 0,00 0,00 0,00 38.375,86 0,00 0,00

E02953 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI MISURE DI POLITICA ATTIVA DELL'IMPIEGO (ART.45, 
L. 17 MAGGIO 1999, N.144).

U75588 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
MISURE DI POLITICA ATTIVA DELL'IMPIEGO (ART. 45, 
LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144) - MEZZI STATALI

35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00

Pag.35



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02953 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI MISURE DI POLITICA ATTIVA DELL'IMPIEGO (ART.45, 
L. 17 MAGGIO 1999, N.144).

U75590 CONTRIBUTI AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI MISURE DI POLITICA ATTIVA 
DELL'IMPIEGO (ART. 45, LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144) - 
MEZZI STATALI

27.954,07 0,00 0,00 0,00 0,00 27.954,07 0,00 0,00

E02956 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER 
L'INTEGRAZIONE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DEI 
CITTADINI HANDICAPPATI (L. 5 FEBBRAIO 1992, N.104 
MODIFICATA DALLA L. 21 MAGGIO 1998, N.162).

U61100 DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL FONDO DELLO 
STATO PER LA INTEGRAZIONE DEGLI INTERVENTI 
REGIONALI IN FAVORE DEI CITTADINI HANDICAPPATI 
(ART. 42, COMMA 6, LETT. Q), L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 
104) - MEZZI STATALI.

168.631,43 0,00 0,00 0,00 0,00 168.631,43 0,00 0,00

E02956 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER 
L'INTEGRAZIONE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DEI 
CITTADINI HANDICAPPATI (L. 5 FEBBRAIO 1992, N.104 
MODIFICATA DALLA L. 21 MAGGIO 1998, N.162).

U61116 SPESE DI RAPPRESENTANZA E ORGANIZZAZIONE 
EVENTI PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DI 
INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE CULTURALE E DI 
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 
DOCUMENTAZIONE E CONSULENZA NELL'AREA DELLA 
DISABILITA' (L.R.21 AGOSTO 1997, N.29 ART.11 E A

5.455,12 0,00 0,00 0,00 0,00 5.455,12 0,00 0,00

E02956 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER 
L'INTEGRAZIONE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DEI 
CITTADINI HANDICAPPATI (L. 5 FEBBRAIO 1992, N.104 
MODIFICATA DALLA L. 21 MAGGIO 1998, N.162).

U61119 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER LA 
PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI 
SENSIBILIZZAZIONE CULTURALE E DI 
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 
DOCUMENTAZIONE, STUDI, RICERCHE E PROGETTI 
NELL'AREA DELLA DISABILITA'(L.R.21 AGOSTO 1997, 
N.29 ART.11 E ART.1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02967 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER I RIMBORSI DEGLI 
ONERI DI VOLONTARIATO SOSTENUTI PER LA 
PARTECIPAZIONE AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 
(ARTT. 9 E 10, D.P.R. 8 FEBBRAIO 2001, N. 194).

U47372 CONTRIBUTI ALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI DI 
VOLONTARIATO, SOSTENUTI PER LA PARTECIPAZIONE 
AD ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 9 E 10 
D.P.R. 8 FEBBRAIO 2001, N. 194; ARTT. 3, 4, 12, 14, 15, 
16, 17, 18, 20 E 22,

159.477,19 35.031,42 194.508,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75652 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE RELATIVE AD INTERVENTI FINALIZZATI 
ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART. 68, L.17 MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

1.529.593,40 105.713,00 0,00 0,00 0,00 1.635.306,40 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75654 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI 
RELATIVI AD INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L.17 
MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

2.379,50 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 1.352.379,50 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75656 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA 
INERENTI ATTIVITA' FINALIZZATE ALL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L.17 
MAGGIO 1999, N.144). MEZZI STATALI.

4.126.257,44 0,00 0,00 0,00 0,00 4.126.257,44 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75658 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, 
N.76) - MEZZI STATALI.

42.500,00 599.613,88 153.500,00 0,00 0,00 488.613,88 0,00 293.750,72

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75663 ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA 
DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, 
N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI 
STATALI

0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75664 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA 
DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, 
N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI 
STATALI.

9.852.305,17 9.564.065,20 4.300.000,00 0,00 0,00 15.116.370,37 0,00 0,00

E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75666 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INTERVENTI 
FINALIZZATI ALL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' 
FORMATIVE (ART. 68, L. 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, 
D.LGS 15 APRILE 2005, N.76) - MEZZI STATALI

18.055.775,44 9.607.911,80 12.183.000,00 0,00 0,00 15.480.687,24 0,00 0,00

Pag.36



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02979 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DELL'OBBLIGO DI FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE 
(ART.68, L.17 MAGGIO 1999, N.144).

U75668 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALL'OBBLIGO DI 
FREQUENZA DI ATTIVITA' FORMATIVE (ART. 68, L. 17 
MAGGIO 1999, N.144; ART. 1, D.LGS 15 APRILE 2005, 
N.76) - MEZZI STATALI

222.452,84 33.127,12 33.127,12 0,00 0,00 222.452,84 0,00 0,00

E02983 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA STIPULATO AI SENSI DELL'ART. 5 DEL 
D.LGS. N.229 DEL 19 GIUGNO 1999 PER IL SETTORE 
DEGLI INVESTIMENTI SANITARI EX ART.20 L. 11 MARZO 
1988, N.67. AREA STRUTTUR

U65710 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI PREVISTI 
DALL'ACCORDO DI PROGRAMMA STIPULATO AI SENSI 
DELL'ART.5 BIS DEL DLGS N. 229 DEL 19 GIUGNO 1999 
PER IL SETTORE DEGLI INVESTIMENTI SANITARI EX 
ART. 20 LEGGE 67/88. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.524,67

E02989 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA PER IL SETTORE DEGLI INVESTIMENTI 
SANITARI STIPULATI CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
(ART. 20 L. 11 MARZO 1988, N.67; DELIBERA CIPE 2 
AGOSTO 2002, N. 65; DELI

U65719 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE 
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INVESTIMENTI PREVISTI DAGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA STIPULATI CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE - AREA SANITARIA (ART. 20, L. 11 MARZO 1988, 
N. 67; DELIBERA CIPE 2 AGOSTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.849.048,33

E02991 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA "SUPPORTO IN FAVORE DELLE 
POLITICHE MINORILI. RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE 
PER IL DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E DEL 
SERVIZIO NAZIONALE PER LE ADOZIONI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E

U68233 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
"SUPPORTO IN FAVORE DELLE POLITICHE MINORILI. 
RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE PER IL 
DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E DEL 
SERVIZIO NAZIONALE PER LE ADOZIONI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
ARMONIZZAZIONE DEL

15.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.440,00 0,00 532.800,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68281 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 2003, N.228, D.P.R. 
N.237/2005). - QUOTA STA

1.139,63 243.103,20 243.103,20 0,00 1.006,99 132,64 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68287 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRE ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART. 13, LEGGE 11 AGOST

0,00 19.066,40 19.066,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68317 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI E AZIENDE USL PER 
L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI STRANIERI IMMIGRATI, 
SECONDO LE FINALITA' DI CUI AGLI ARTT. 5, 8, 9, 10 
COMMA 1, 11, 12, 16 COMMA 3, 17, 18 L.R. 24 MARZO 
2004, N.5 E ARTT. 20, 38 E 42 D.LGS. 286/98 (L. 8 
NOVEMBRE 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68339 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68348 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI IN 
ATTUAZIONE DELLE MISURE DI SOSTEGNO DEI 
PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI 
PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA STRADA" 
(ART.13, L. 11 AGOSTO 2003, N.228, D.P.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68349 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO DEI PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI PROGRAMMI DI 
PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
REGIONALE "OLTRE LA STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 
2003, N.228, D.P.R. N.237/2005; ART.18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.37



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68352 CONTRIBUTI A COMUNI SINGOLI E ASSOCIATI PER 
INTERVENTI DESTINATI ALLA POPOLAZIONE 
IMMIGRATA IN MATERIA DI ACCESSO ALL'ALLOGGIO 
(ART. 42, D.LGS 25 LUGLIO 1998, N. 286; ART. 10, L.R. 24 
MARZO 2004, N.5) - MEZZI STATALI

18.049,88 0,00 0,00 0,00 0,00 18.049,88 0,00 0,00

E02993 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
UNO SPECIALE PROGRAMMA DI ASSISTENZA PER LE 
VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ART. 600 E 601 DEL 
CODICE PENALE (ART. 13, LEGGE 11 AGOSTO 2003, N. 
228)

U68356 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI SINGOLI E 
ASSOCIATI PER INTERVENTI DESTINATI ALLA 
POPOLAZIONE IMMIGRATA IN MATERIA DI ACCESSO 
ALL'ALLOGGIO (ART. 42, D.LGS. 25 LUGLIO 1998, N. 286; 
ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E ART. 10, L.R. 24 
MARZO 2004, N.5) 

47.887,18 0,00 0,00 0,00 0,00 47.887,18 0,00 0,00

E03001 TRASFERIMENTO DELLO STATO PER ATTIVITA' 
PROMOZIONALI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO (ART. 11, D.LGS. 9 APRILE 2008, 
N. 81).

U75032 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER AZIONI 
DI PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA SICUREZZA E 
AZIONI DI PREVENZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO (ART. 11, COMMA 7, DECRETO 
LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N.81; ACC. 20 NOVEMBRE 
2008, N. 226/CSR

497.955,95 0,00 0,00 0,00 0,00 497.955,95 0,00 100,00

E03001 TRASFERIMENTO DELLO STATO PER ATTIVITA' 
PROMOZIONALI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO (ART. 11, D.LGS. 9 APRILE 2008, 
N. 81).

U75034 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER AZIONI DI 
PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA SICUREZZA E 
AZIONI DI PREVENZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO (ART. 11, COMMA 7, DECRETO 
LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N.81; ACC. 20 NOVEMBRE 
2008, N. 226/CSR) - MEZZI S

668.253,90 0,00 0,00 0,00 0,00 668.253,90 0,00 10.000,00

E03001 TRASFERIMENTO DELLO STATO PER ATTIVITA' 
PROMOZIONALI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO (ART. 11, D.LGS. 9 APRILE 2008, 
N. 81).

U75036 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE LOCALI PER AZIONI DI PROMOZIONE DELLA 
CULTURA DELLA SICUREZZA E AZIONI DI PREVENZIONE 
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
(ART. 11, COMMA 7, DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 
2008, N. 81; ACC. 20

28.305,75 0,00 0,00 0,00 0,00 28.305,75 0,00 0,00

E03002 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL PROGETTO 
"PRESCRIZIONE DELL'ESERCIZIO FISICO COME 
STRUMENTO DI PREVENZIONE E TERAPIA" (ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE DEL 23 DICEMBRE 2010; D.D. DEL 28 DICEMBRE 
2010)

U58298 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"PRESCRIZIONE DELL'ESERCIZIO FISICO COME 
STRUMENTO DI PREVENZIONE E TERAPIA" (ACCORDO 
DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA 
SALUTE DEL 23 DICEMBRE 2010) D.D. DEL 28 DICEMBRE 
2010 - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03003 ASSEGNAZIONE DELLO STATO NELL'AMBITO DEL 
"PIANO DI SETTORE PER L'EFFETTUAZIONE DELLE 
PROVE DI CAMPO NECESSARIE ALL'ACCERTAMENTO 
DEI REQUISITI PER L'ISCRIZIONE DELLE VARIETA' 
VEGETALI AI REGISTRI NAZIONALI" (D.LGS. 10 
FEBBRAIO 2005, N. 30).

U12080 SPESE INERENTI L'ESAME DELLE NOVITA' VEGETALI 
PER LE QUALI E' STATA CHIESTA L'ISCRIZIONE NEI 
REGISTRI DELLE VARIETA' E LA PROTEZIONE 
BREVETTUALE (ART.19, L. 25/11/71, N.1096; ART.12, L. 
24/12/93, N.537 E D.LGS. 10 FEBBRAIO 2005, N.30) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58122 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'LA 
PRESA IN CARICO DELLE PERSONE CON GRAVE 
CEREBROLESIONE ACQUISITA (GCA): RILEVAZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DEI PERCORSI DI CURA E DEGLI 
STRUMENTI DI GESTIONE' (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58124 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'LA 
PRESA IN CARICO DELLE PERSONE CON ICTUS 
CEREBRALE: IMPLEMENTAZIONE DEI PERCORSI DI 
CURA INTEGRATI E DEGLI STRUMENTI DI GESTIONE' 
(ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO 
DELLA SALUTE DEL 19 LUGLIO 2010) - MEZ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58274 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA SULLO STATO DI 
SALUTE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE INTORNO 
AGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO RIFIUTI" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
DEL 19 LUGLIO 2010) - MEZZI STATA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.38



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 

REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58276 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PIANO 
DI COMUNICAZIONE AI DECISORI DEI CONTENUTI DI 
SALUTE DI UNA VITA ATTIVA" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
DEL 19 LUGLIO 2010) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58278 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SPERIMENTAZIONE DELL'UTILIZZO DELLA 
VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI SULLA SALUTE (VIS ) A 
SUPPORTO DELL'ESPRESSIONE DEI PARERI DEI DSP IN 
CONFERENZA DEI SERVIZI" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58280 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
'ADOZIONE DI UN SISTEMA DI DIFFUSIONE 
SISTEMATICA DI INFORMAZIONI AI MEDICI DI MEDICINA 
GENERALE SULLA QUALITA' DELL'ASSISTENZA 
EROGATA E VALUTAZIONE DELL'IMPATTO SUI 
COMPORTAMENTI CLINICI' (ACCORDO DI 
COLLABORAZION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58360 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UNA 
RETE DI AZIONI PER RENDERE OPERATIVA LA CARTA 
DI TORONTO" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 7 DICEMBRE 2011) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58364 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SORVEGLIANZA DELLE
INFEZIONI DA CLOSTRIDIUM DIFFICILE ASPETTI 
EPIDEMIOLOGICI E
MICROBIOLOGICI" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
CON IL MINISTERO
DELLA SALUTE DEL 7 DICEMBRE 2011) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58368 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"STUDIO EPIDEMIOLOGICO RELATIVO ALLA STIMA DI 
PATOLOGIE INFETTIVE NEGLETTE NELLA 
POPOLAZIONE IMMIGRATA IN 5 REGIONI ITALIANE, E 
VALUTAZIONI DELLE RICADUTE IN AMBITO SOCIO-
EPIDEMIOLOGICO CLINICO, E TRAPIANTOLOGICO" (

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58370 RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE PER PERSONALE 
UTILIZZATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"UN MODELLO PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
DELLE POPOLAZIONI SVANTAGGIATE" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE 
DEL 7 DICEMBRE 2011) - MEZZI S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58372 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN 
MODELLO PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
DELLE POPOLAZIONI SVANTAGGIATE" (
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO 
DELLA SALUTE DEL
7 DICEMBRE 2011) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58378 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"INTERVENTI DI TUTELA E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
IN CARCERE ATTRAVERSO LA PRESENZA, NELLE 
SEZIONI DEGLI ISTITUTI PENITENZIARI, DELLA FIGURA 
DEL "PROMOTORE DI SALUTE" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58380 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN 
APPROCCIO INTEGRATO PER LA RIDUZIONE DELLE 
DISEGUAGLIANZE ALL'ACCESSO AI SERVIZI DI 
PROMOZIONE DELLA SALUTE: INTERVENTI STRATEGICI 
PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI UTENTI CON 
DISTURBI DI INTERESSE PSICHIATRICO E G

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.39



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 

REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58382 RIMBORSI AD AZIENDE SANITARIE PER PERSONALE 
UTILIZZATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SVILUPPO E POTENZIAMENTO DI COMPETENZE 
SPECIFICHE DEGLI OPERATORI E DEI VOLONTARI CHE 
OPERANO NEL CAMPO ONCOLOGICO, SUI TEMI 
DELL'ALIMENTAZIONE, ATTIVITA' FISICA E DELLA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58384 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SVILUPPO E POTENZIAMENTO DI COMPETENZE 
SPECIFICHE DEGLI OPERATORI E DEI VOLONTARI CHE 
OPERANO NEL CAMPO ONCOLOGICO, SUI TEMI 
DELL'ALIMENTAZIONE, ATTIVITA' FISICA E DELLA 
PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOFISICO, PER LA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58388 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SORVEGLIANZA DELLE INFEZIONI CORRELATE 
ALL'ASSISTENZA" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
CON IL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 5 OTTOBRE 
2012) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58402 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"VALUTAZIONI DI IMPATTO SULLA SALUTE (VIS): LINEE-
GUIDA E STRUMENTI PER VALUTATORI E PROPONENTI 
" (ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO 
DELLA SALUTE DEL 2 DICEMBRE 2013) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58404 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LA 
PRESA IN CARICO DEL PAZIENTE AFFETTO DA 
PATOLOGIE COMPLESSE NEGLI ISTITUTI 
PENITENZIARI, PROFILI EPIDEMIOLOGICI E CONTESTO 
AMBIENTALE " (ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL 
MINISTERO DELLA SALUTE DEL 2 DICEMBRE 201

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58407 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI PREVENZIONE E 
CONTROLLO MALATTIE - PROGRAMMA CCM - MEZZI 
STATALI

0,00 505.000,00 505.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58409 TRASFERIMENTI A REGIONI, AZIENDE E IRCCS 
PUBBLICI NON APPARTENENTI AL SSR ED ALTRI ENTI E 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI PREVENZIONE E CONTROLLO MALATTIE - 
PROGRAMMA CCM - MEZZI STATALI

0,00 201.000,00 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58411 TRASFERIMENTI ALL'ISTITUTO SUPERIORE DELLA 
SANITA' PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI 
PREVENZIONE E CONTROLLO MALATTIE - PROGRAMMA 
CCM - MEZZI STATALI

0,00 79.200,00 79.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03005 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DI "PROGRAMMI CCM" PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE.

U58413 TRASFERIMENTI AD IRCCS PRIVATI NON 
APPARTENENTI AL SSR PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI PREVENZIONE E CONTROLLO MALATTIE - 
PROGRAMMA CCM - MEZZI STATALI

0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03006 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
DISPOSIZIONI INERENTI GLI ESAMI DI LABORATORIO 
PER I DONATORI DI CELLULE E TESSUTI (ART. 5, D.LGS. 
25 GENNAIO 2010, N. 16)

U52409 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DEI FONDI 
DESTINATI ALL'EFFETTUAZIONE DI ESAMI DI 
LABORATORIO PER DONATORI DI CELLULE E TESSUTI 
(ART.5, D.LGS. 25 GENNAIO 2010, N. 16) - MEZZI STATALI

0,00 27.355,80 27.355,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03010 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO IT-DRG (FASE SPERIMENTALE) 
(DELIBERA CIPE 23 MARZO 2012-FSN 2004)

U58349 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE E AGLI ENTI 
PUBBLICI SPERIMENTATORI PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO IT-DRG (FASE SPERIMENTALE) 
(DELIBERA CIPE 23 MARZO 2012) - MEZZI STATALI

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

E03010 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO IT-DRG (FASE SPERIMENTALE) 
(DELIBERA CIPE 23 MARZO 2012-FSN 2004)

U58351 TRASFERIMENTI AGLI ENTI PRIVATI SPERIMENTATORI 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IT-DRG (FASE 
SPERIMENTALE) (DELIBERA CIPE 23 MARZO 2012) - 
MEZZI STATALI

40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00

Pag.40



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03010 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO IT-DRG (FASE SPERIMENTALE) 
(DELIBERA CIPE 23 MARZO 2012-FSN 2004)

U58374 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IT-DRG 
(FASE SPERIMENTALE) (DELIBERA CIPE 23 MARZO 
2012) - MEZZI STATALI

90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

E03012 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL PROGETTO "LA 
TUTELA DELLA SALUTE DELL'ATLETA: NUOVO 
MODELLO DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL DOPING 
NELLA POPOLAZIONE SPORTIVA GIOVANILE E IN 
QUELLA AMATORIALE - PROGETTO PILOTA" 
(CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 

U58358 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LA 
TUTELA DELLA SALUTE DELL'ATLETA: NUOVO 
MODELLO DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL DOPING 
NELLA POPOLAZIONE SPORTIVA GIOVANILE E IN 
QUELLA AMATORIALE - PROGETTO PILOTA" 
(CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 
2

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

E03014 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGRAMMI REGIONALI PER LA DIFFUSIONE E 
L'UTILIZZO DI DEFIBRILLATORI AUTOMATICI ESTERNI 
(ART. 2,COMMA 46, L. 191/2009; D.M. 18 MARZO 2011)

U58376 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
REGIONALE PER LA DIFFUSIONE E L'UTILIZZO DI 
DEFIBRILLATORI AUTOMATICI ESTERNI (ART. 2 COMMA 
46, L. 23 DICEMBRE 2009, N. 191; D.M. 18 MARZO 2011) - 
MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03016 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA V ANNUALITA’ DEL PROGETTO "I LABORATORI 
DELLA CITTADINANZA: CONDIVISA E PARTECIPATA" 
(LEGGE 11 AGOSTO 1991 N. 266; PROTOCOLLO 
D’INTESA COL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI DEL 27 DICEMBRE 2

U57709 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "I 
LABORATORI DELLA CITTADINANZA CONDIVISA E 
PARTECIPATA". (LEGGE 11 AGOSTO 1991, N.266; 
PROTOCOLLO D'INTESA COL MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 27 DICEMBRE 2012) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03017 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ATTIVITA’ 
CONCERNENTI LE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE (LEGGE 7 DICEMBRE 2000 N. 383)

U57711 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
CONCERNENTE LE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE IMPEGNATE A FRONTEGGIARE GLI EVENTI DI 
CALAMITA' NATURALE. (LEGGE 7 DICEMBRE 2000, 
N.383) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03018 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PREVENZIONE 
ED IL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLE 
MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 9 FEBBRAIO 
2006, N. 7)

U68195 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO RELATIVO A INTERVENTI PER 
LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DEL FENOMENO 
DELLE MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI E AL 
MONITORAGGIO DEL SISTEMA. (LEGGE 9 FEBBRAIO 
2006, N.7) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03018 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PREVENZIONE 
ED IL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLE 
MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI (LEGGE 9 FEBBRAIO 
2006, N. 7)

U68295 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO RELATIVO A INTERVENTI PER 
LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DEL FENOMENO 
DELLE MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI E AL 
MONITORAGGIO DEL SISTEMA. (LEGGE 9 FEBBRAIO 
2006, N.7) - MEZZI STATALI

20.750,50 0,00 0,00 0,00 0,00 20.750,50 0,00 0,00

E03019 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI FONDI DESTINATI 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI A 
FAVORE DEGLI STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA', 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO E DI 
SECONDO GRADO (ART.1, D.L. 12 SETTEMBRE 2013 N. 
104 CONVERTITO, CON MODIFICA

U72814 TRASFERIMENTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI E PUBBLICHE DELLE RISORSE DESTINATE 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI A 
FAVORE DEGLI STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA', 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO E DI 
SECONDO GRADO (ART.1, DECRETO LE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03019 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEI FONDI DESTINATI 
ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI A 
FAVORE DEGLI STUDENTI, ANCHE CON DISABILITA', 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO E DI 
SECONDO GRADO (ART.1, D.L. 12 SETTEMBRE 2013 N. 
104 CONVERTITO, CON MODIFICA

U72816 RESTITUZIONE AL MINISTERO DELLE RISORSE 
DESTINATE ALL'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI E 
BENEFICI A FAVORE DEGLI STUDENTI E NON 
UTILIZZATE (ART.18, D.LGS. 29 MARZO 2012, N.68) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.41



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03021 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DEL LAVORO E 

DELLE POLITICHE SOCIALI PER IL FINANZIAMENTO DI 
"AZIONI DI SISTEMA WELFARE TO WORK PER LE 
POLITICHE DI REIMPIEGO" (ART. 1, COMMA 7, D.L. 20 
MAGGIO 1993, N. 148 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 19 LUGLIO 1993, 

U75268 ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AZIONI DI SISTEMA 
WELFARE TO WORK PER LE POLITICHE DI RE-IMPIEGO" 
- TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (ART. 1, COMMA 7, D.L. 20 MAGGIO 1993, N. 148 
CONVERTITO IN L. 19 LUGLIO 1993, N. 236; 
CONVENZIONE FRA IL MIN

482.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 482.200,00 0,00 0,00

E03021 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI PER IL FINANZIAMENTO DI 
"AZIONI DI SISTEMA WELFARE TO WORK PER LE 
POLITICHE DI REIMPIEGO" (ART. 1, COMMA 7, D.L. 20 
MAGGIO 1993, N. 148 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 19 LUGLIO 1993, 

U75274 ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AZIONI DI SISTEMA 
WELFARE TO WORK PER LE POLITICHE DI RE-IMPIEGO 
2012/2014" - ASSEGNAZIONE AGLI ENTI, ISTITUZIONI E 
ASSOCIAZIONI SENZA FINE DI LUCRO (ART. 1, COMMA 
7, D.L. 20 MAGGIO 1993, N. 148 CONVERTITO IN L. 19 
LUGLIO 1993, N.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03021 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI PER IL FINANZIAMENTO DI 
"AZIONI DI SISTEMA WELFARE TO WORK PER LE 
POLITICHE DI REIMPIEGO" (ART. 1, COMMA 7, D.L. 20 
MAGGIO 1993, N. 148 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 19 LUGLIO 1993, 

U75278 ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AZIONI DI SISTEMA 
WELFARE TO WORK PER LE POLITICHE DI RE-IMPIEGO 
2012/2014" - ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE (ART. 1, 
COMMA 7, D.L. 20 MAGGIO 1993, N. 148 CONVERTITO IN 
L. 19 LUGLIO 1993, N. 236; CONVENZIONE FRA IL 
MINISTERO DEL LAVORO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03023 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE "GECO 2 - GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI". (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 
N. 223, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, 
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 4 AG

U23355 CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI PER 
L'INTERVENTO "SOSTEGNO ALLA CREAZIONE DI 
IMPRESA NEL SETTORE DELL'ARTIGIANATO 
ARTISTICO" DI CUI ALL'ACCORDO IN MATERIA DI 
POLITICHE GIOVANILI - GECO 2 - GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 223/2006

22.026,30 0,00 0,00 0,00 0,00 22.026,30 0,00 0,00

E03023 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE "GECO 2 - GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI". (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 
N. 223, CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, 
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 4 AG

U70914 CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER GLI INTERVENTI 
"SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE", "AZIONI PER LO 
SVILUPPO DELLA CULTURA DELLA LEGALITA' FRA I 
GIOVANI E DELLA CITTADINANZA RESPONSABILE SUL 
TERRITORIO REGIONALE", "VALORIZZAZIONE DELLE 
RESPONSABILITA': LA CARTA GIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03028 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "GIOVANI EVOLUTI E CONSAPEVOLI" (GECO) 
(ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE 

U23370 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "DISTRETTO DELLA MULTIMEDIALITA'" 
DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN 
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI GECO-GIOVANI 
EVOLUTI E CONSAPEVOLI (ACCORDO TRA IL 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03028 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "GIOVANI EVOLUTI E CONSAPEVOLI" (GECO) 
(ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE 

U23372 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AL FINE DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"DISTRETTO DELLA MULTIMEDIALITA'" DI CUI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI 
POLITICHE GIOVANILI GECO-GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI (ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLO

342,90 0,00 0,00 0,00 0,00 342,90 0,00 0,00

E03028 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "GIOVANI EVOLUTI E CONSAPEVOLI" (GECO) 
(ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE 

U23376 CONTRIBUTI A IMPRESE, CONSORZI DI IMPRESE E 
SOCIETA' CONSORTILI, GESTORI DI INCUBATORI, PER 
IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE AD ALTO 
CONTENUTO TECNOLOGICO COSTITUITE DA GIOVANI 
IMPRENDITORI, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"PROTAGONISTI DELLA SOCIETA' DELLA 

19.512,02 0,00 0,00 0,00 0,00 19.512,02 0,00 0,00

E03028 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO "GIOVANI EVOLUTI E CONSAPEVOLI" (GECO) 
(ACCORDO TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE 

U70910 CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LE AZIONI DI CUI 
ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI 
POLITICHE GIOVANILI GECO-GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI NEI SETTORI DELLA CULTURA, 
MULTIMEDIALITA', SPORT, INFORMAZIONE, 
AGGREGAZIONE E CITTADINANZA ATTIVA (ACCORDO T

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.010,70

Pag.42



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03029 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA (ART. 1, COMMI 
1250 E 1251, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

U57237 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER L'ISTITUZIONE E 
IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI CENTRI PER 
LE FAMIGLIE (L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, 
COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7 DICEMBRE 2006, 
N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, 
ARTICOLI ABRO

0,00 354.000,00 354.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03029 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA (ART. 1, COMMI 
1250 E 1251, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

U57241 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER GLI INTERVENTI 
A SOSTEGNO
DELLA FAMIGLIA (ART. 1, COMMI 1250 E 1251 DELLA 
LEGGE 7 DICEMBRE 2006, N.296). - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 309.277,00

E03029 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
DELLE POLITICHE PER LA FAMIGLIA (ART. 1, COMMI 
1250 E 1251, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

U58439 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE PER INTERVENTI FINALIZZATI AL 
SISTEMA TERRITORIALE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI 
PER LA PRIMA INFANZIA (ART.1, COMMI 1252, 1259 E 
1260, L.27 DICEMBRE 2006, N. 296) - MEZZI STATALI

0,00 531.000,00 531.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03031 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL SISTEMA 
TERRITORIALE DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA (ART. 1, COMMI 1259 E 1260, LEGGE 27 
DICEMBRE 2006, N. 296; DPCM 7 AGOSTO 2015)

U58434 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE PER INTERVENTI FINALIZZATI AL 
SISTEMA TERRITORIALE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI 
PER LA PRIMA INFANZIA (ART.1, COMMI 1259 E 1260, 
L.27 DICEMBRE 2006, N.296; DPCM 7 AGOSTO 2015) - 
MEZZI STATALI

0,00 7.581.000,00 7.581.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03033 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 
EDILIZIA SCOLASTICA (L. 11 GENNAIO 1996, N. 23; ART. 
1, COMMA 625, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296).

U73070 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI 
EDILIZIA SCOLASTICA (LEGGE 11 GENNAIO 1996, N.23; 
ART. 1, COMMA 625, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296) - 
MEZZI STATALI

1.214.251,73 0,00 0,00 0,00 0,00 1.214.251,73 0,00 324.160,66

E03035 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER AZIONI 
FINALIZZATE ALL' EFFICACE RAGGIUNGIMENTO DEGLI 
OBIETTIVI DEGLI APQ E ALLA LORO INTEGRAZIONE 
CON LA PROGRAMMAZIONE REGIONALE (L. 30 GIUGNO 
1998,N. 208 E DELIBERA CIPE 29 SETTEMBRE 2004, N. 
20).

U03434 SPESE PER AZIONI FINALIZZATE ALL'EFFICACE 
RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DEGLI APQ E ALLA 
LORO INTEGRAZIONE CON LA PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. CIPE 29 
SETTEMBRE 2004, N. 20) - MEZZI STATALI

3.213,64 0,00 0,00 0,00 0,00 3.213,64 0,00 0,00

E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30070 SPESE FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E 
VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17 
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N. 388) - MEZZI S

2.403.424,13 0,00 0,00 0,00 0,00 2.403.424,13 0,00 0,00

E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30072 SPESE PER GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER 
LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 
PUBBLICI PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E 
REGIONALI (LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, 
COMMA 10, LEGGE 23 DICE

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30074 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA PER LA 
COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 
PUBBLICI PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E 
REGIONALI (LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144; A

94.412,40 0,00 0,00 0,00 0,00 94.412,40 0,00 0,00

E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30076 SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E 
VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17 
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N. 388) - ME

88.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88.500,00 0,00 0,00

Pag.43



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 

COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30078 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA COSTITUZIONE E 
FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE E 
VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17 
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 

202.672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 202.672,00 0,00 0,00

E03038 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
COSTITUZIONE E PREMIALITA' DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA (ART. 1, L. 17 MAGGIO 1999, 
N. 144).

U30080 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER LA 
COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI NUCLEI DI 
VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 
PUBBLICI PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E 
REGIONALI (LEGGE 17 MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, 
COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 

439.710,38 0,00 0,00 0,00 -462,30 440.172,68 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03417 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER ASSISTENZA 
TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI 
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE 
SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. 
CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA CIPE 22 
DICEMBRE 2006, N. 181) - MEZZI STATALI.

61.000,00 0,00 0,00 0,00 -1.312,40 62.312,40 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03419 SPESE PER CONSULENZE PER L'ASSISTENZA TECNICA 
E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. CIPE 9 MAGGIO 2003, 
N. 17, DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181) - 
MEZZI STATALI.

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03421 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER L'ASSISTENZA 
TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI 
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE 
SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. 
CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA 

40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03427 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
L'ASSISTENZA TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO 
DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE 
SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. 
CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA CIPE 22 
DICEMBRE 2006, N. 181) - MEZZI ST

15.941,16 0,00 0,00 0,00 0,00 15.941,16 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03429 SPESE PER GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER 
L'ASSISTENZA TECNICA E SISTEMI DI MONITORAGGIO 
DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE 
SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. 
CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, DELIBERA CIPE 22 
DICEMBRE 2006, N. 181

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03431 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE PER ASSISTENZA TECNICA E 
SISTEMI DI MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208 E DEL. CIPE 9 MAGGIO 2003, 
N. 17, DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006,

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

E03039 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSISTENZA 
TECNICA, MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI 
PROGRAMMA QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE 
(L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERA CIPE 9 MAGGIO 
200 3, N. 17; DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181).

U03436 SPESE PER ASSISTENZA TECNICA E SISTEMI DI 
MONITORAGGIO DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA 
QUADRO NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 
1998, N. 208 E DEL. CIPE 9 MAGGIO 2003, N. 17, 
DELIBERA CIPE 22 DICEMBRE 2006, N. 181) - MEZZI 
STATALI.

599.170,04 0,00 0,00 0,00 0,00 599.170,04 0,00 0,00

E03045 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
INVESTIMENTI ED OCCUPAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 
22-12-84 N. 887 ART. 12, PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO PER IL DISINQUINAMENTO DELLE ACQUE 
DEL SISTEMA PADANO ALTO ADRIATICO

U37410 INTERVENTI URGENTI PER IL DISINQUINAMENTO DELLE 
ACQUE DI COMPETENZA REGIONALE DEL SISTEMA 
PADANO ALTO ADRIATICO - PROGETTO F.I.O. 1985 - 
(ART. 12 L.887/1984) - MEZZI STATALI.

120.518,92 0,00 0,00 0,00 0,00 120.518,92 0,00 0,00

Pag.44



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03058 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL MONITORAGGIO 

DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E PROBLEMI 
ALCOLCORRELATI (ART. 3, L. 30 MARZO 2001, N. 125).

U51792 SPESE PER MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI 
ALL'ABUSO DI ALCOOL E PROBLEMI 
ALCOOLCORRELATI (ART. 3, L. 30 MARZO 2001, N. 125) - 
MEZZI STATALI

9.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.600,00 0,00 27.000,00

E03058 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL MONITORAGGIO 
DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI ALCOOL E PROBLEMI 
ALCOLCORRELATI (ART. 3, L. 30 MARZO 2001, N. 125).

U51797 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE PER 
MONITORAGGIO DEI DATI RELATIVI ALL'ABUSO DI 
ALCOOL E PROBLEMI ALCOLCORRELATI (ART. 3, L. 30 
MARZO 2001, N. 125) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57103 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
CONSULENZE (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 
LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

136.015,66 0,00 4.000,00 0,00 0,00 132.015,66 0,00 5.968,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57105 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE PROVINCE PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI PROVINCIALI, PER LE ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTO E SUPPORTO PER 
L'IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DEI SERVIZI SOCIALI NONCHE' PER 
L'ELABORAZIONE D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57107 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALL'INFANZIA E AI MINORI 
(ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E 
L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; A

25.174,42 0,00 25.174,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57109 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE E ALLE AUSL PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 
2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N. 328 - MEZZI 
STATALI.

396.871,30 0,00 50.000,00 0,00 0,00 346.871,30 0,00 131.500,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57123 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA 
SCOPO DI LUCRO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E 
L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 - MEZZI STATALI

42.763,78 0,00 30.000,00 0,00 0,00 12.763,78 0,00 2.000,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57125 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA 
PERSONA, ALLE AZIENDE SPECIALI CONSORTILI E ALLE 
COOPERATIVE SOCIALI PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' DI CUI ALL'ART.47,COMMA 2, L.R. 12 MARZO 
2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2

104.719,19 0,00 22.500,00 0,00 0,00 82.219,19 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57127 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI, IN FORMA 
SINGOLA E ASSOCIATA, DELLE RISORSE DA 
DESTINARE AL FINANZIAMENTO PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI 
LORO FIGLI (ART.5 BIS, COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013 

0,00 0,00 0,00 0,00 -0,02 0,02 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57167 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, 
N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, 
N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 
2006, N.248) - MEZZI STATALI.

3.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.550,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57169 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO 
BENI DI CONSUMO (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 
LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.45



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57171 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI (ART. 47, 
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATALI.

34.197,57 0,00 30.000,00 0,00 0,00 4.197,57 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57173 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 
2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 
2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

56.000,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57175 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART. 
47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATAL

12.560,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 360,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57176 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
ACQUISIZIONE DI LAVORO FLESSIBILE (ART. 47, 
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATALI

17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57177 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTI DI 
SERVIZI INFORMATICI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 
12 MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 
4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 
4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57179 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA DISABILITA' (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57181 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI AGLI ANZIANI (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57183 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO 
ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 
12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57185 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLE FAMIGLIE (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57187 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER LA PROGRAMMAZIONE E IL GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.46



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57201 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI (ART. 48, L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBR

160.035,29 0,00 0,00 0,00 -1.027,10 161.062,39 0,00 387.000,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57205 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE DISABILI(ART. 48, L.R. 12 MAR

739.791,89 0,00 0,00 0,00 0,00 739.791,89 0,00 37.500,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57207 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 4

177.519,45 0,00 0,00 0,00 0,00 177.519,45 0,00 30.000,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57218 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE

380.543,19 0,00 0,00 0,00 0,00 380.543,19 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57220 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE (ART. 48, L.R. 12 MARZO 2

27.208,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.208,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57221 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIA

4.235,86 0,00 0,00 0,00 0,00 4.235,86 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57222 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALL'INFANZIA E AI MINORI (ART. 48, L.R. 12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57224 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 MAR

1.534.353,77 0,00 165.850,39 0,00 0,00 1.368.503,38 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57226 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI 
(ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, 

133.137,54 0,00 0,00 0,00 0,00 133.137,54 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57228 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE 
(ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, 

110.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

Pag.47



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57237 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER L'ISTITUZIONE E 
IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI CENTRI PER 
LE FAMIGLIE (L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, 
COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7 DICEMBRE 2006, 
N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, 
ARTICOLI ABRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U57255 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E AD 
ALTRI ORGANISMI SENZA SCOPO DI LUCRO A 
SOSTEGNO DEI SERVIZI DI TELEFONIA RIVOLTI ALLE 
PERSONE ANZIANE (ART. 80, COMMA 14, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388) - MEZZI STATALI.

419.206,69 0,00 0,00 0,00 0,00 419.206,69 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58432 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE PER LA GESTIONE, LA QUALIFICAZIONE, 
IL SOSTEGNO AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO, LA 
FORMAZIONE DEGLI OPERATORI E DEI COORDINATORI 
PEDAGOGICI E LA SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA (L. 8 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58448 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI IN ATTUAZIONE DI 
INIZIATIVE E PROGETTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PERMANENTE DEI COORDINATORI 
PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E 
PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI 
(ART.10, COMMA 1 LETT. C) E COMMA 

75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58502 SPESE PER ACQUISTO DI RIVISTE E PUBBLICAZIONI IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, COMMA 1 L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58504 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58506 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DI INIZIATIVE 
E PROGETTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERMANENTE DEI COORDINATORI PEDAGOGICI DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E PER LA 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, 
COMMA 1 LETT. C) E COMMA 3, ART.19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58508 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE IN ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E 
PROGETTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERMANENTE DEI COORDINATORI PEDAGOGICI DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E PER LA 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, 
CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U58510 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, COMMA 1 LETT.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U61114 CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI 
TECNOLOGICHE, INFORMATICHE AUSILI E ARREDI 
PERSONALIZZATI PER FAVORIRE LA PERMANENZA NEL 
PROPRIO DOMICILIO DI CITTADINI DISABILI CON GRAVI 
LIMITAZIONI DELL'AUTONOMIA. (L.R. 21 AGOSTO 1997, 
N.29 ART.10; L. 5 FEBB

54.707,81 0,00 0,00 0,00 0,00 54.707,81 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U68337 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.48



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U71574 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA CREAZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE E L'ADEGUAMENTO DI 
STRUTTURE DESTINATE AD ATTIVITA' RIVOLTE AI 
GIOVANI (ART. 4, COMMA 1, LETT. B), L.R. 25 GIUGNO 
1996, N.21, ABROGATA; ARTT. 35, COMMI 2 E 3, 44, 
COMMA 3 LETT. A), L.R. 28 LUG

26.254,76 0,00 0,00 0,00 -602,91 26.857,67 0,00 0,00

E03063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI (L.8 NOVEMBRE 
2000, N.328).

U75048 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI FORMATIVE PER FACILITARE IL RIENTRO AL 
LAVORO DI LAVORATRICI CHE ABBIANO USUFRUITO DI 
CONGEDO PARENTALE O PER MOTIVI LEGATI A 
ESIGENZE DI CONCILIAZIONE (ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 
LUGLIO 2006,N. 223, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.369,57

E03067 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE MIGRATORIE (ART.45, D.LGS. 25 
LUGLIO 1998, N.286).

U68319 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI CENTRI DI ACCOGLIENZA E 
ALLOGGI PER CITTADINI STRANIERI IMMIGRATI 
(ART.10, COMMA 2, L.R. 24 MARZO 2004, N.5 E L.R. 8 
AGOSTO 2001, N.24) - MEZZI STATALI.

203.467,58 0,00 0,00 0,00 0,00 203.467,58 0,00 0,00

E03069 CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA COSTRUZIONE DI 
UN CENTRO DI SECONDA ACCOGLIENZA UBICATO NEL 
COMUNE DI BOLOGNA (L. 28 FEBBRAIO 1997, N. 30 ART. 
10)

U68350 CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA COSTRUZIONE DI 
UN CENTRO DI SECONDA ACCOGLIENZA UBICATO NEL 
COMUNE DI BOLOGNA (L. 28 FEBBRAIO 1997, N. 30 ART. 
10)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68274 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART.18, D.LGS. 286/98 E D.P.R. N.394/99) - 
QUOTA STATALE

0,00 250.485,90 250.485,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68276 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRE ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART. 18, D.LGS.286/98, 

0,00 17.231,50 17.231,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68317 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI E AZIENDE USL PER 
L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI STRANIERI IMMIGRATI, 
SECONDO LE FINALITA' DI CUI AGLI ARTT. 5, 8, 9, 10 
COMMA 1, 11, 12, 16 COMMA 3, 17, 18 L.R. 24 MARZO 
2004, N.5 E ARTT. 20, 38 E 42 D.LGS. 286/98 (L. 8 
NOVEMBRE 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68339 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68348 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI IN 
ATTUAZIONE DELLE MISURE DI SOSTEGNO DEI 
PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI 
PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA STRADA" 
(ART.13, L. 11 AGOSTO 2003, N.228, D.P.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68349 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO DEI PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI PROGRAMMI DI 
PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
REGIONALE "OLTRE LA STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 
2003, N.228, D.P.R. N.237/2005; ART.18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68352 CONTRIBUTI A COMUNI SINGOLI E ASSOCIATI PER 
INTERVENTI DESTINATI ALLA POPOLAZIONE 
IMMIGRATA IN MATERIA DI ACCESSO ALL'ALLOGGIO 
(ART. 42, D.LGS 25 LUGLIO 1998, N. 286; ART. 10, L.R. 24 
MARZO 2004, N.5) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.49



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03071 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEGLI STRANIERI (D.LGS. 25 LUGLIO 1998, 
N.286; ART. 25 D.P.R. 31 AGOSTO 1999 N. 394)

U68356 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI SINGOLI E 
ASSOCIATI PER INTERVENTI DESTINATI ALLA 
POPOLAZIONE IMMIGRATA IN MATERIA DI ACCESSO 
ALL'ALLOGGIO (ART. 42, D.LGS. 25 LUGLIO 1998, N. 286; 
ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E ART. 10, L.R. 24 
MARZO 2004, N.5) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03072 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA CONCESSIONE 
DEI PRESTITI D'ONORE E BORSE DI STUDIO (ART.16, L. 
2 DICEMBRE 1991, N.390 ABROGATO; DECRETO 
LEGISLATIVO 29 MARZO 2012 N. 68).

U72817 ASSEGNAZIONE DEL FONDO INTEGRATIVO ALL' 
AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI PER 
LA CONCESSIONE DEI PRESTITI D'ONORE E BORSE DI 
STUDIO (ART. 16, L. 2 DICEMBRE 1991, N.390 
ABROGATO; ART. 18 D.LGS. 29 MARZO 2012, N. 68) - 
MEZZI STATALI.

6.094.106,00 16.484.253,00 22.578.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03077 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CECITA' E PER LA RIABILITAZIONE VISIVA 
(ART.2, COMMA 1, L. 28 AGOSTO 1997, N.284).

U61205 CONTRIBUTI ALLE AZ. SANITARIE E OSPEDALIERE PER 
LA PREVENZIONE DELLA CECITA' E PER LA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI CENTRI PER 
L'EDUCAZIONE E LA RIABILITAZIONE VISIVA (ART. 2, 
COMMA 1, L. 28 AGOSTO 1997, N.284) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03079 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'INTEGRAZIONE 
SOCIALE E LAVORATIVA DEI CIECHI PLURIMINORATI 
(ART.3, L. 28 AGOSTO 1997, N.284).

U61201 SPESE PER STUDI, RICERCHE, ATTIVITA' DI 
SENSIBILIZZAZIONE, FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO 
E SPERIMENTAZIONE SULL' UTILIZZO DELLE RISORSE 
TECNOLOGICHE E INFORMATICHE A FAVORE DEI 
CITTADINI SORDOCIECHI PLURIMINORATI (ART. 3, L. 28 
AGOSTO 1997, N.284) - MEZZI STA

10.329,14 0,00 0,00 0,00 0,00 10.329,14 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63100 INTERVENTI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER 
OPERATORI CHE PROVVEDONO ALLA ELABORAZIONE 
DI STRATEGIE CONNESSE ALLA PREVENZIONE 
CONTRO LA DROGA ED ALLA RIABILITAZIONE DEL 
TOSSICODIPENDENTE (ART. 127 T.U. APPROVATO CON 
D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N. 309) - MEZZI

32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63103 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE E RECUPERO DELLE 
TOSSICODIPENDENZE "FARMACI SOSTITUTIVI: STATO 
DELL'ARTE E COSTRUZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI 
CONSENSO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' 
DEI PROGRAMMI DI TRATTAMENTO" (ART. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63105 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI LOTTA 
ALLA DROGA (ART.127 T.U. APPROVATO CON D.P.R. 9 
OTTOBRE 1990, N.309) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63108 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CORSI 
DI FORMAZIONE PER GLI INSEGNANTI DELLE SCUOLE 
FINALIZZATI ALL'INCREMENTO DELLA CONOSCENZA E 
DELL'IMPEGNO DIDATTICO PER LA PREVENZIONE 
DELLE PROBLEMATICHE CONNESSE ALL'ABUSO DI 
ALCOL" (ART. 127, D.P.R. 9 OTTOB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63110 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
ATTIVAZIONE DI UNA RETE NAZIONALE DI CENTRI PER 
LA VALUTAZIONE DELLE ATTIVITA' DEI SERT (ART.127 
DPR 309/90) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63115 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEI CONSUMI E TRATTAMENTO DELLA 
DIPENDENZA DA DROGHE E DA ALCOOL (ART. 127 DPR 
309/90, COME SOSTITUITO DALL'ART. 1, COMMA 2 
LEGGE 45/99) - MEZZI STATALI.

11.750,88 0,00 0,00 0,00 0,00 11.750,88 0,00 36.600,00

Pag.50



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 

DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63117 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SPERIMENTAZIONE DI UNA METODOLOGIA DI 
INTERVENTO PER LE PROBLEMATICHE SANITARIE 
NELL'AMBIENTE CARCERARIO" (D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, 
N.309, D. MINISTERO DELLA SOLIDARIETA' SOCIALE 
DEL 28 LUGLIO 2000) - MEZZI STATALI.

27.208,36 0,00 0,00 0,00 0,00 27.208,36 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63119 ASSEGNAZIONE AD ENTI E AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PREVENZIONE DEI 
CONSUMI E TRATTAMENTO DELLA DIPENDENZA DA 
DROGHE E DA ALCOOL (ART. 127 D.P.R. N.309/90, COME 
SOSTITUITO DALL'ART. 1, COMMA 2 LEGGE N.45/99) - 
MEZZI STATALI.

1.124.335,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.124.335,23 0,00 0,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63121 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI CUI AGLI ARTT. 115 E 116 
DEL D.P.R. N.309/90 E ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEI CONSUMI E TRATTAMENTO DELLA 
DIPENDENZA DA DROGHE E DA ALCOOL (ART. 127 
D.P.R. N.309/90, COME SOSTI

76.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00 0,00 25.000,00

E03080 ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL'ART. 127 DEL T.U. 
DELLE LEGGI IN MATERIA DI TOSSICODIPENDENZE, 
APPROVATO CON D.P.R. 9 OTTOBRE 1990, N.309.

U63123 ASSEGNAZIONE ALLE COOPERATIVE SOCIALI E LORO 
CONSORZI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEI CONSUMI E TRATTAMENTO DELLA 
DIPENDENZA DA DROGHE E DA ALCOOL (ART. 127 
D.P.R. N.309/90, COME SOSTITUITO DALL'ART. 1, 
COMMA 2 LEGGE N.45/99) - MEZZI STATA

13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00

E03081 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DI 
ANALISI CHIMICHE PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI 
DAL TESTO UNICO DELLE LEGGI IN MATERIA DI 
DISCIPLINA DEGLI STUPEFACENTI E SOSTANZE 
PSICOTROPE, PREVENZIONE, CURA E RI

U52398 TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DI SOMME 
PER IL POTENZIAMENTO DI STRUTTURE 
LABORATORISTICHE TERRITORIALI DEPUTATE ALLE 
ANALISI CLINICHE PER L'ACCERTAMENTO DELLO 
STATO DI TOSSICODIPENDENZA CON FINALITA' 
TERAPEUTICHE E MEDICO LEGALI. (ART.125 DPR 9 OTT

178.177,63 0,00 0,00 0,00 0,00 178.177,63 0,00 0,00

E03082 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUI PROGRAMMI DI 
EDILIZIA SOVVENZIONATA PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE PROCEDURE CONCORSUALI E PARTECIPATIVE, 
PER L'ELABORAZIONE DEI PROGRAMMI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, PER STUDI RICERCHE 
RELATIVI ALL'OSSERVATORIO DEL SISTEMA ABITATIV

U32278 CONTRIBUTI AI COMUNI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
PROCEDURE CONCORSUALI E PARTECIPATIVE, PER 
L'ELABORAZIONE DEI PROGRAMMI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, PER STUDI E RICERCHE 
RELATIVI ALL'OSSERVATORIO DEL SISTEMA 
ABITATIVO, ALLA QUALIFICAZIONE DEI PROCESSI E 
DEL 

153.435,93 0,00 0,00 0,00 0,00 153.435,93 0,00 0,00

E03083 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI PROGETTI TRIENNALI FINALIZZATI ALLA 
PREVENZIONE E AL RECUPERO DALLE 
TOSSICODIPENDENZE E DALL'ALCOLDIPENDENZA 
CORRELATA (L. 18 FEBBRAIO 1999, N.45).

U63125 TRASFERIMENTO AD AZIENDE SANITARIE E ALLE 
REGIONI PARTNER DEL PROGETTO, DELLE QUOTE DI 
COMPETENZA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"VALUTAZIONE DEI PROGRAMMI SCOLASTICI DI 
PREVENZIONE DELL'ABUSO DI ALCOL E DEI RISCHI 
ALCOLCORRELATI, PER LA COSTRUZIONE DI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
E03084 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA QUADRIENNALE 1992-1995 DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART.9, L. 4 
DICEMBRE 1993, N.493 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI; 
D.M. LAVORI PUBBLICI 3 GIUGNO 1997, N.2318).

U32069 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA QUADRIENNALE 
1992-1995 DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 
SOVVENZIONATA (ART.9, L. 4 DICEMBRE 1993, N. 493, 
COME MODIFICATO DALL'ART. 4 DELLA L. 28 GENNAIO 
1994, N. 85; D.M. 1 OTTOBRE 1997, N.

561.580,46 0,00 0,00 0,00 0,00 561.580,46 0,00 264.455,10

E03085 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LAREALIZZAZIONE 
DEI PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (ART.11, L. 4 
DICEMBRE 1993, N.493)

U32280 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA AGEVOLATA 
NELL'AMBITO DI PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO 
DI CUI ALL'ART.11 LEGGE 4 DICEMBRE 1993, N.493 (ART. 
2 D.M. 7 APRILE 1997 - DECRETO MINISTERO LAVORI 
PUBBLICI N.1037 DEL 20 M

464.855,02 0,00 0,00 0,00 0,00 464.855,02 0,00 0,00

Pag.51



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03087 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL PROGETTO 

"CENTO PROGETTI AL SERVIZIO DEI CITTADINI" 
(ART.26, L. 11 MARZO 1988, N.67).

U52515 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"CENTO PROGETTI AL SERVIZIO DEI CITTADINI" (ART. 
26, LEGGE 11 MARZO 1988, N.67) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03089 TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER INVESTIMENTI SULLE FERROVIE 
REGIONALI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 7 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA STIPULATO IN DATA 
18 DICEMBRE 2002 (ART. 15, D.LGS. 19 NOVEMBRE 1997, 
N. 422).

U43662 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
E POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI (ART. 
31, COMMA 2, LETT. D) E ART. 34, COMMA 1, LETT. A), 
COMMI 4 E 6, LETT. B) E C BIS), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N. 
30; ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 18 DICEMBRE 2002, 
STIPULATO

14.209.525,86 489.176,99 489.176,99 0,00 0,00 14.209.525,86 0,00 1.501.849,27

E03091 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INVESTIMENTI 
DESTINATI ALL'ACQUISTO DI VEICOLI DA ADIBIRSI A 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1, 
COMMA 1032, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; 
CONVENZIONI MIT DEL 10 GIUGNO 2008 E 25 
NOVEMBRE 2009; ATTO AGGIUNTIVO DELL'8 

U43253 CONTRIBUTI AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER INVESTIMENTI IN MEZZI PER IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1, COMMA 1031, 
L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; CONVENZIONE CON 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DEL 10 GIUGNO 2008, 25 NOVEMBRE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.133,16

E03091 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INVESTIMENTI 
DESTINATI ALL'ACQUISTO DI VEICOLI DA ADIBIRSI A 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1, 
COMMA 1032, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; 
CONVENZIONI MIT DEL 10 GIUGNO 2008 E 25 
NOVEMBRE 2009; ATTO AGGIUNTIVO DELL'8 

U43284 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 1 DEL D.L.. 
N. 16/2005 E DECRETO DIRETTORIALE DEL DIRETTORE 
GENERALE PER LE VALUTAZIONI AMBIENTALI DEL 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE PROT. N

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57103 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
CONSULENZE (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 
LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57105 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE PROVINCE PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI PROVINCIALI, PER LE ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTO E SUPPORTO PER 
L'IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DEI SERVIZI SOCIALI NONCHE' PER 
L'ELABORAZIONE D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57107 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALL'INFANZIA E AI MINORI 
(ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E 
L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57109 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE E ALLE AUSL PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 
2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000, N. 328 - MEZZI 
STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57123 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA 
SCOPO DI LUCRO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E 
L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57125 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA 
PERSONA, ALLE AZIENDE SPECIALI CONSORTILI E ALLE 
COOPERATIVE SOCIALI PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' DI CUI ALL'ART.47,COMMA 2, L.R. 12 MARZO 
2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.52



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57127 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI, IN FORMA 
SINGOLA E ASSOCIATA, DELLE RISORSE DA 
DESTINARE AL FINANZIAMENTO PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI 
LORO FIGLI (ART.5 BIS, COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57167 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, 
N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, 
N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 
2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57169 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO 
BENI DI CONSUMO (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 
LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57171 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI (ART. 47, 
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57173 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 
2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 
2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 
AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57175 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART. 
47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57176 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER 
ACQUISIZIONE DI LAVORO FLESSIBILE (ART. 47, 
COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 2003, N.2; L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223 
CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 4 AGOSTO 2006, 
N.248) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57177 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTI DI 
SERVIZI INFORMATICI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 
12 MARZO 2003, N.2; L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328 E D.L. 
4 LUGLIO 2006, N.223 CONVERTITO IN L. DALL'ART. 1, L. 
4 AGOSTO 2006, N.248) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57179 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA DISABILITA' (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57181 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI AGLI ANZIANI (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMMA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.53



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57183 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO 
ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 
12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57185 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER INTERVENTI RIVOLTI ALLE FAMIGLIE (ART. 47, 
COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 MARZO 2003, N.2 E L. 8 
NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, COMM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57187 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E ALLE FORME 
ASSOCIATIVE PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI ZONA 
PER LA PROGRAMMAZIONE E IL GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT.B), L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE 2000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57201 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI (ART. 48, L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57205 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE DISABILI(ART. 48, L.R. 12 MAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57207 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE (ART. 4

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57218 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 
MARZO 2003, N.2 E L. 8 NOVEMBRE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57220 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI, LORO FORME ASSOCIATIVE E AUSL PER 
COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI 
IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE 
DEDICATE ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE (ART. 48, L.R. 12 MARZO 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57221 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57222 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALL'INFANZIA E AI MINORI (ART. 48, L.R. 12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.54



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57224 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE 
IMPRESE SOCIALI PER LA COSTRUZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE ED ACQUISTO DI IMMOBILI 
DESTINATI O DA DESTINARE A STRUTTURE DEDICATE 
ALLE PERSONE ANZIANE (ART. 48, L.R. 12 MAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57226 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE DISABILI 
(ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57228 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SOCIALI 
PRIVATE PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE 
ED ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE 
A STRUTTURE DEDICATE ALLE PERSONE ANZIANE 
(ART. 48, L.R. 12 MARZO 2003, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57237 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI PER L'ISTITUZIONE E 
IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI CENTRI PER 
LE FAMIGLIE (L. 8 NOVEMBRE 2000, N.328; ART. 1, 
COMMI 1250 E 1251 DELLA LEGGE 7 DICEMBRE 2006, 
N.296; ARTT. 11 E 12, L.R. 14 AGOSTO 1989, N.27, 
ARTICOLI ABRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U57255 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E AD 
ALTRI ORGANISMI SENZA SCOPO DI LUCRO A 
SOSTEGNO DEI SERVIZI DI TELEFONIA RIVOLTI ALLE 
PERSONE ANZIANE (ART. 80, COMMA 14, L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58432 ASSEGNAZIONI AGLI ENTI LOCALI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE PER LA GESTIONE, LA QUALIFICAZIONE, 
IL SOSTEGNO AL COORDINAMENTO PEDAGOGICO, LA 
FORMAZIONE DEGLI OPERATORI E DEI COORDINATORI 
PEDAGOGICI E LA SPERIMENTAZIONE DI SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA (L. 8 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58448 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI IN ATTUAZIONE DI 
INIZIATIVE E PROGETTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PERMANENTE DEI COORDINATORI 
PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E 
PER LA QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI 
(ART.10, COMMA 1 LETT. C) E COMMA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58502 SPESE PER ACQUISTO DI RIVISTE E PUBBLICAZIONI IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, COMMA 1 L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58504 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58506 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DI INIZIATIVE 
E PROGETTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERMANENTE DEI COORDINATORI PEDAGOGICI DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E PER LA 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, 
COMMA 1 LETT. C) E COMMA 3, ART.19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.55



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 

PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58508 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE IN ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E 
PROGETTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PERMANENTE DEI COORDINATORI PEDAGOGICI DEI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E PER LA 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, 
CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U58510 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI IN 
ATTUAZIONE DI INIZIATIVE E PROGETTI DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PERMANENTE DEI 
COORDINATORI PEDAGOGICI DEI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA E PER LA QUALIFICAZIONE DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI (ART.10, COMMA 1 LETT.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U61114 CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONI 
TECNOLOGICHE, INFORMATICHE AUSILI E ARREDI 
PERSONALIZZATI PER FAVORIRE LA PERMANENZA NEL 
PROPRIO DOMICILIO DI CITTADINI DISABILI CON GRAVI 
LIMITAZIONI DELL'AUTONOMIA. (L.R. 21 AGOSTO 1997, 
N.29 ART.10; L. 5 FEBB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U68337 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U71574 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA CREAZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE E L'ADEGUAMENTO DI 
STRUTTURE DESTINATE AD ATTIVITA' RIVOLTE AI 
GIOVANI (ART. 4, COMMA 1, LETT. B), L.R. 25 GIUGNO 
1996, N.21, ABROGATA; ARTT. 35, COMMI 2 E 3, 44, 
COMMA 3 LETT. A), L.R. 28 LUG

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03092 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL FONDO 
PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' (ART. 19, COMMA 3 DEL D.L. 4 LUGLIO 
2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 4 AGOSTO 2006, N. 248).

U75048 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI FORMATIVE PER FACILITARE IL RIENTRO AL 
LAVORO DI LAVORATRICI CHE ABBIANO USUFRUITO DI 
CONGEDO PARENTALE O PER MOTIVI LEGATI A 
ESIGENZE DI CONCILIAZIONE (ART. 19, COMMA 3, D.L. 4 
LUGLIO 2006,N. 223, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03097 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL LIMITE DI IMPEGNO 
QUINDICENNALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
INNOVATIVO IN AMBITO URBANO DENOMINATO 
"CONTRATTI DI QUARTIERE II" (L. 8 FEBBRAIO 2001, N. 
21; ART. 145, COMMA 33, L. 23 DICEMBRE 2000, N. 388).

U32091 CONTRIBUTI QUINDICENNALI AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INNOVATIVO IN 
AMBITO URBANO DENOMINATO "CONTRATTI DI 
QUARTIERE II" (LEGGE 8 FEBBRAIO 2001, N.21; ART. 
145, COMMA 33, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388) - MEZZI 
STATALI

2.924.131,53 1.226.564,48 305.441,10 25.491,75 0,00 3.819.763,16 0,00 1.106.163,39

E03099 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEL PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO 
DENOMINATO "CONTRATTI DI QUARTIERE II" (ART. 4, 
COMMA 3, L. 8 FEBBRAIO 2001, N. 21; CONVENZIONE 
CON MINISTERO INFRASTRUTTURE DEL 13 APRILE 
2007).

U32089 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INNOVATIVO IN 
AMBITO URBANO DENOMINATO "CONTRATTI DI 
QUARTIERE II" (ART.4, COMMA 3, LEGGE 8 FEBBRAIO 
2001, N.21; CONVENZIONE CON MINISTERO 
INFRASTRUTTURE DEL 13 APRILE 2007) - MEZZI

135.277,26 0,00 0,00 0,00 0,00 135.277,26 0,00 1.137.021,83

0,00
E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68197 SPESE PER ACQUISTO RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI 
MIGRATORI". (L.16 A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68199 SPESE PER UTENZE E CANONI PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA GENERALE 
"SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI MIGRATORI". 
(L.16 APRILE 1987, N.183

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.56



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68241 TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI CO-
BENEFICIARIE DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA' E

0,00 22.500,00 22.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68243 TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI CO-
BENEFICIARIE DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA' E G

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68246 TRASFERIMENTI A IMPRESE CO-BENEFICIARIE DELLE 
QUOTE DI COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA GENERALE 
"SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLU

0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68248 TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE CO-
BENEFICIARIE DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68254 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, MATERIALE 
PROMOZIONALE E TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA GENERALE 
"SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI F

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68259 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI 
MIGRATORI". (L.16 AP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68261 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI 
NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA GENERALE 
"SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI MIGRATORI".

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68291 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO 
EUROPEO PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI 
TERZI 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI 
MIGRATORI". (L.16 APRI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U68293 SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA GENERALE 
"SOLIDARIETA' E GESTIONE DEI FLUSSI MIGRATORI". (L. 
16 APRILE 1987 N.183; DEC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U75778 SPESE PER SERVIZI DI ORIENTAMENTO AL LAVORO 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SOURCE" - 
STRANIERI OCCUPABILITA' RISORSE COMPETENZE 
EMILIA-ROMAGNA, NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO 
PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) - AZIONE 2/2013 "O

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.57



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U75780 TRASFERIMENTO AL PARTNER ERVET S.P.A. DELLE 
QUOTE DI COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "SOURCE" - STRANIERI OCCUPABILITA' 
RISORSE COMPETENZE EMILIA-ROMAGNA, 
NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03103 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO PER 
L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI PER IL 
PERIODO 2007-2013 (FEI) NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA GENERALE "SOLIDARIETA' E GESTIONE 
DEI FLUSSI MIGRATORI" (L. 16 APRI

U75782 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SOURCE" - 
STRANIERI OCCUPABILITA' RISORSE COMPETENZE 
EMILIA-ROMAGNA, NELL'AMBITO DEL FONDO EUROPEO 
PER L'INTEGRAZIONE DI CITTADINI DI PAESI TERZI 2007-
2013 (FEI) - AZIONE 2/2013 "ORIENTAMENO AL LAVORO 
E SOSTEGNO ALL'OC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03104 ATTRIBUZIONE DELL'IMPORTO DELLE GIACENZE DELLE 
ANNUALITA' NON UTILIZZATE AL 31 DICEMBRE 1991 SUI 
D.M. 12 OTTOBRE 1979, N.7856; D.M. 17 FEBBRAIO 1982, 
N.861/AG; D.M. 20 OTTOBRE 1988, N.3020;D.M. 30 
NOVEMBRE 1982, N.4365/AG E 10 APRILE 1986, 
N.1258/AG; D.M.

U32063 CONTRIBUTI IN CAPITALE A IMPRESE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA
PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA AGEVOLATA PER IL 
QUADRIENNIO 1992 - 1995 (LEGGE 17 FEBBRAIO 1992, 
N.179) - MEZZI STATALI.

3.711.284,23 0,00 0,00 0,00 0,00 3.711.284,23 0,00 0,00

E03107 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE DEL TERRITORIO (PRUSST) (D.M.8 
OTTOBRE 1998, D.M. 17 MAGGIO 2001 E D.M. 10 LUGLIO 
2003).

U31153 INTERVENTI PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTAZIONI DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO (PRUSST). 
(MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 8/10/1998 E D.M. 
19/04/2000; DECRETO DIRIGENTE MIN

320.098,64 0,00 0,00 0,00 0,00 320.098,64 0,00 0,00

E03108 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 
(ART.11, L. 9 DICEMBRE 1998, N.431).

U32040 CONTRIBUTI INTEGRATIVI DI SOSTEGNO PER 
L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART. 11, 
LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N.431) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03109 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA A CANONE SPECIALE 
(ART. 3, L. 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

U32086 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
PER L'EDILIZIAA CANONE SPECIALE (ART. 3, L. 24 
DICEMBRE 2003, N.350) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03111 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 1, DPCM 16 LUGLIO 2009 (D.L. 1 
OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222, D.L. 
25 GIUGNO 2008, N. 112

U32048 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 1, COMMA 1, LETT. F), 
DPCM 16 LUGLIO 2009; D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, CON L. 29 
NOVEMBRE 2007, N. 222 E ARTT. 8 E 

2.280.155,53 65.000,00 65.000,00 0,00 -40.600,00 2.320.755,53 0,00 1.524.307,60

E03111 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 1, DPCM 16 LUGLIO 2009 (D.L. 1 
OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222, D.L. 
25 GIUGNO 2008, N. 112

U32051 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI 
PROMOZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE E DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA (ART. 1, DPCM 16 LUGLIO 
2009; DECRETO 8 MARZO 2010 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 
LUGLIO 1998, N.19) - ME

0,00 7.203.697,03 7.203.697,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03111 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 1, DPCM 16 LUGLIO 2009 (D.L. 1 
OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI CON L. 29 NOVEMBRE 2007, N. 222, D.L. 
25 GIUGNO 2008, N. 112

U32053 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE SOCIALE NEL SETTORE DELLE 
POLITICHE ABITATIVE (ART. 1, COMMA 1, DPCM 16 
LUGLIO 2009, D.L. 1 OTTOBRE 2007, N. 159, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON L

0,00 6.239.310,63 6.239.310,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03112 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI PROGETTAZIONI DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 
(PRUSST),(D.M. LAVORI PUBBLICI 8 OTTOBRE 1998 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI).

U31155 INTERVENTI PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTAZIONI DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO (PRUSST) 
"AREA CITTA' DELLA COSTA" (MINISTERO DEI LAVORI 
PUBBLICI D.M. 8/10/1998 E D.M. 19/4/200

364.870,51 0,00 0,00 0,00 0,00 364.870,51 0,00 0,00

Pag.58



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03112 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DI PROGETTAZIONI DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 
(PRUSST),(D.M. LAVORI PUBBLICI 8 OTTOBRE 1998 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI).

U31158 INTERVENTI PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTAZIONI DI OPERE PUBBLICHE NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO (PRUSST) 
"AREA DEL DISTRETTO CERAMICO" (MINISTERO DEI 
LAVORI PUBBLICI D.M. 8/10/1998 E D.M. 19/4

87.965,01 0,00 0,00 0,00 0,00 87.965,01 0,00 0,00

E03113 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE (L. 8 FEBBRAIO 2001, 
N. 21; D.M. 26 MARZO 2008).

U31175 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE 
SOSTENIBILE (D.M. 26 MARZO 2008 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 
LUGLIO 1998, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 1.035.406,06 937.865,36 0,00 -26.053,35 123.594,05 0,00 2.659.282,84

E03113 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER 
ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE (L. 8 FEBBRAIO 2001, 
N. 21; D.M. 26 MARZO 2008).

U31179 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER IL 
COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI 
PROMOZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE E DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA (L. 8 FEBBRAIO 2001, N.21; 
D.M. 26 MARZO 2008, ART. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO 1998 
N.19) - MEZZI STAT

0,00 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03417 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE, ADEGUAMENTO O MIGLIORAMENTO 
SISMICO E VERIFICHE TECNICHE (D.L. 30 SETTEMBRE 
2003, N. 269; D.L. 28 APRILE 2009, N. 39)

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48282 CONTRIBUTI A COMUNI, PROVINCE E USL PER LE 
VERIFICHE TECNICHE E GLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO O ADEGUAMENTO SISMICO SUGLI 
EDIFICI (D.L. 30 SETTEMBRE 2003, N.269 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 24 NOVEMBRE 2003, 
N.326) - MEZZI STATALI

2.835.274,19 3.242.625,32 0,00 0,00 -777.512,89 6.855.412,40 0,00 1.062.630,10

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48284 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO 
INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO 
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI (D.L. 
28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 
2009, N.77) - MEZZI STATALI

13.289.335,60 7.118.659,62 2.500.000,00 523.863,00 -164.265,04 17.548.397,26 0,00 0,00

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48286 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER STUDI E INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 
CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI 
STATALI

1.957.151,96 965.575,98 400.000,00 0,00 0,00 2.522.727,94 0,00 0,00

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48288 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO 
INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO 
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI 
PRIVATI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 
24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI STA

4.831.668,52 2.540.585,12 2.000.000,00 0,00 0,00 5.372.253,64 0,00 0,00

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48290 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INTERVENTI DI 
PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO 
INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO 
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI 
PRIVATI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 
24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI STAT

1.070.816,82 500.000,00 400.000,00 0,00 0,00 1.170.816,82 0,00 0,00

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48292 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO 
ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 
CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009

350.812,14 100.000,00 100.000,00 19.280,16 0,00 331.531,98 0,00 0,00

Pag.59



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48294 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, ANCHE ATTRAVERSO 
STUDI E CONSULENZE, DELLE PROCEDURE CONNESSE 
ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PER LA 
COMPOSIZIONE E/O LA VERIFICA DEGLI ABACHI 
REGIONALI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN 
L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZ

425.008,20 200.000,00 0,00 0,00 0,00 625.008,20 0,00 0,00

E03115 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INDAGINI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA (ART. 2, COMMA 1, LETT. A) 
O.P.C.M. 13 NOVEMBRE 2010, N. 3907; ART. 2, COMMA 1, 
LETT. A) O.P.C.M. 29 FEBBRAIO 2012 N. 4007; DECRETO 
DEL 19 MARZO 2012, REPERTORIO 1133; ART. 2, 
COMMA 1, LETT. 

U48296 SPESE PER LA REALIZZAZIONE, ANCHE ATTRAVERSO 
STUDI E CONSULENZE, DELLE PROCEDURE CONNESSE 
ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E PER LA 
COMPOSIZIONE E/O LA VERIFICA DEGLI ABACHI 
REGIONALI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN 
L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZ

25.000,00 29.077,97 0,00 0,00 0,00 54.077,97 0,00 0,00

E03116 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE 
(PNSS) - 4° E 5° PROGRAMMA (ART. 1, COMMA 1035, L. 
27 DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 29 OTTOBRE 2010, N. 
3130)

U46127 CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA 
SINGOLA E ASSOCIATA PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 4° E 
5° PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27 DICEMBRE 
2006, N.296; D.M. 29 OTTOBRE 2010, N. 3130) - MEZZI 
STATALI

0,00 4.258.258,42 4.258.258,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03117 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO REGIONALE" 
PER LA SICUREZZA STRADALE (ART. 56, L. 23 
DICEMBRE 1999, N. 488).

U46121 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI HARDWARE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL 
PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO REGIONALE 
PER LA SICUREZZA STRADALE" NELL'AMBITO DEL 2' 
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) -(

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03117 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO REGIONALE" 
PER LA SICUREZZA STRADALE (ART. 56, L. 23 
DICEMBRE 1999, N. 488).

U46129 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SOFTWARE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL 
PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO REGIONALE 
PER LA SICUREZZA STRADALE" NELL'AMBITO DEL 2' 
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) -(

852.950,06 226.754,09 41.156,58 0,00 0,00 1.038.547,57 0,00 0,00

E03117 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO REGIONALE" 
PER LA SICUREZZA STRADALE (ART. 56, L. 23 
DICEMBRE 1999, N. 488).

U46131 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI IMPIANTI E MACCHINARI 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
DAL PROGETTO "CENTRO DI MONITORAGGIO 
REGIONALE PER LA SICUREZZA STRADALE" 
NELL'AMBITO DEL 2' PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRAD

717.597,27 0,00 0,00 0,00 0,00 717.597,27 0,00 0,00

E03119 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
1° E 2° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) (ART. 
56, L. 23 DICEMBRE 1999, N. 488).

U46123 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A PROVINCE E COMUNI IN 
FORMA SINGOLA E ASSOCIATA PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL "1' E 2' PROGRAMMA 
ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS)" - (ART. 32, L. 17 
MAGGIO 1999, N. 144; A

0,00 733.378,33 733.378,33 0,00 0,00 0,00 0,00 33.200,00

E03121 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE 
(PNSS) - 3° PROGRAMMA (ART. 1, COMMA 1035, L. 27 
DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 10 OTTOBRE 2008, N. 
3655).

U46119 CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI IN FORMA 
SINGOLA E ASSOCIATA PER L'ATTUAZIONE DEL "PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (PNSS) - 
TERZO PROGRAMMA" (ART. 1, COMMA 1035, L. 27 
DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 10 OTTOBRE 2008, N. 3655) 
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.153.389,09

E03127 ASSEGNAZIONE DELLO STATO QUALE LIMITE DI 
IMPEGNO QUINDICENNALE PER GLI INTERVENTI 
CONNESSI ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE (ART. 32 L. 17 MAGGIO 
1999, N. 144 E DELIBERA CIPE N. 100/2002).

U46140 CONTRIBUTI COSTANTI QUINDICENNALI PER LA 
REALIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI 
PROPRIETARI DELLE STRADE DI INTERVENTI 
CONNESSI ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
DELLA SICUREZZA STRADALE (ART. 32, L. 17 MAGGIO 
1999, N.144; DELIBERA CIPE N.100/2002) - M

0,00 333.559,26 333.559,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.60



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03128 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DA DESTINARE AGLI 

INVESTIMENTI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ( 
D.L. 5 OTTOBRE N. 399 E ART. 23 COMMA 3 D.L. 29 
OTTOBRE 1993 N. 429)

U43231 CONTRIBUTI ALLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER LA SOSTITUZIONE DI VEICOLI DESTINATI 
AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E PER 
INVESTIMENTI INFRASTRUTTURALI E TECNOLOGICI 
(ART.11, COMMA 4, L.10 APRILE 1981, N.151) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360.249,85

E03129 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI DELLA MOBILITA' CICLISTICA 
(LEGGE 19 OTTOBRE 1998 N.366).

U45347 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E 
ALLO SVILUPPO DELLA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 
OTTOBRE 1998, N.366) - MEZZI STATALI.

28.597,68 0,00 0,00 0,00 0,00 28.597,68 0,00 0,00

E03130 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA COSTITUZIONE 
DI UN FONDO PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI PUBBLICI LOCALI (ART.11 LEGGE 10-4-1981 
N.151 E LEGGE 28-2-86 N. 41 ART. 34 E LEGGE 22-12-
1986,N.910 ART.8)

U43226 CONTRIBUTI IN CAPITALE PER L'ACQUISTO DI VEICOLI 
DA DESTINARE AL TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA 
PER VIAGGIATORI NONCHE' PER OPERE ED IMPIANTI 
FISSI DI PARTICOLARE RILEVANZA TECNOLOGICA E 
STRETTAMENTE PERTINENTI ALL'ESERCIZIO DEL 
TRASPORTO STESSO (ART.38, COM

57.259,77 0,00 0,00 0,00 0,00 57.259,77 0,00 0,00

E03135 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE PER ILRIPIANO DEI DISAVANZI DI 
ESERCIZIO DELLE AZIENDE DI TRASPOR-TI PUBBLICI E 
PRIVATI ( ART.9 LEGGE 10-4-1981 N. 151) (FONDO EX 
ART. 8 L. 281/70 ART. 3 LEGGE 23 DICEMBRE 1992 N.500)

U43217 CONTRIBUTI ALLE AZIENDE DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI 
E MEZZI DI TRASPORTO A BASSA EMISSIONE 
INQUINANTE ANCHE AL FINE DI CONTRIBUIRE ALLA 
RIDUZIONE DEI DISAVANZI AZIENDALI. (FONDO 
NAZIONALE TRASPORTI - ART.8, COMMA 3

421.070,76 0,00 0,00 0,00 0,00 421.070,76 0,00 0,00

E03142 CONCORSO DELLO STATO AL FINANZIAMENTO DEL 
RINNOVO CONTRATTUALE DEGLI 
AUTOFERROTRANVIERI DELLE IMPRESE ESERCENTI 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER GLI 
ANNI 2004-2007 (ART. 1, L. 22 APRILE 2005, N. 58).

U43245 CONTRIBUTI PER LA COPERTURA DEGLI ONERI 
DERIVANTI DAL RINNOVO CONTRATTUALE DEGLI 
AUTOFERROTRANVIERI DELLE IMPRESE ESERCENTI 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER GLI 
ANNI 2004-2007 (ART. 1, D.L. 21 FEBBRAIO 2005, N.16 
CONVERTITO CON L. 22 APRILE 2005, 

599.951,00 0,00 0,00 0,00 0,00 599.951,00 0,00 0,00

E03149 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ VOLTE A PROMUOVERE IL DIRITTO DEI 
GIOVANI ALLA FORMAZIONE CULTURALE E 
PROFESSIONALE E ALL'INSERIMENTO NELLA VITA 
(ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006

U70913 CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 
DENOMINATO "GECO 4- GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI" - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: 
LA RETE DELLA COMUNICAZIONE, LA CITTADINANZA 
ATTIVA E IL PROTAGONISMO (ART. 19

240.000,00 0,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03149 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ VOLTE A PROMUOVERE IL DIRITTO DEI 
GIOVANI ALLA FORMAZIONE CULTURALE E 
PROFESSIONALE E ALL'INSERIMENTO NELLA VITA 
(ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006

U70915 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI PRIVATE 
SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 
DENOMINATO "GECO 4- GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI" - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: 
LA CREATIVITA' GIOVANILE (ART. 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03149 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ VOLTE A PROMUOVERE IL DIRITTO DEI 
GIOVANI ALLA FORMAZIONE CULTURALE E 
PROFESSIONALE E ALL'INSERIMENTO NELLA VITA 
(ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006

U70917 CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 
DENOMINATO “GECO 5- GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI” - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: 
LA RETE DELLA COMUNICAZIONE, LA CITTADINANZA 
ATTIVA E IL PROTAGONISMO (ART. 19

0,00 214.535,50 21.453,55 193.081,95 0,00 0,00 0,00 0,00

E03149 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER LE POLITICHE GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ VOLTE A PROMUOVERE IL DIRITTO DEI 
GIOVANI ALLA FORMAZIONE CULTURALE E 
PROFESSIONALE E ALL'INSERIMENTO NELLA VITA 
(ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006

U70919 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI PRIVATE 
SENZA FINI DI LUVRO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI 
DENOMINATO “GECO 5- GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI” - SPAZI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE: 
LA RETE DELLA COMUNICAZIONE, LA 

0,00 50.000,00 5.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58406 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO 
SPERIMENTALE VOLTO ALLA CREAZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA (SINSE)" PROTOCOLLI D'INTESA DEL 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.61



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58408 SPESE PER ACQUISTI DI SERVIZI INFORMATICI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO SPERIMENTALE 
VOLTO ALLA CREAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (SINSE)" 
PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58410 SPESE DI CONSULENZE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
"PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA CREAZIONE 
E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA (SINSE)" PROTOCOLLI D'INTESA DEL 
21 DICEMBRE 2011 E DEL 22 MAGGI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58412 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
"PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA CREAZIONE 
E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA (SINSE)" PROTOCOLLI D'INTESA DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58414 SPESE PER BENI DI CONSUMO PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO SPERIMENTALE 
VOLTO ALLA CREAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (SINSE)" PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03150 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO ALLA 
CREAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE 
SUI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
(SINSE) (PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 
E DEL 22 MAGGIO 2012)

U58424 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL "PROGETTO SPERIMENTALE 
VOLTO ALLA CREAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO NAZIONALE SUI SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (SINSE)" 
PROTOCOLLI D'INTESA DEL 21 DICEMBRE 2011 E DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03151 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO SPERIMENTALE "P.I.P.P.I." (LEGGE 28 
AGOSTO 1997 N. 285; D.D. MINISTERO LAVORO E 
POLITICHE SOCIALI 5 DICEMBRE 2013; PROTOCOLLO 
D'INTESA 20 DICEMBRE 2013; D.D. MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE

U58427 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
SPERIMENTALE "PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA 
PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE - 
P.I.P.P.I.". (LEGGE 28 AGOSTO 1997, N.285; D.D. 
MINISTERO LAVORO E POLITICHE SOCIALI 5 DICEMBRE 
2013; PROTOCOLLO D'INTESA 20 DICE

0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03153 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE DI 
ASSISTENZA TECNICA PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI 
GIOVANI (LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; D.D. 387/SEGR. 
DG/2014 MIN.LAVORO)

U75836 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA 
PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI (L.19 LUGLIO 1993, 
N.236; D.D. 387/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03153 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE DI 
ASSISTENZA TECNICA PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI 
GIOVANI (LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; D.D. 387/SEGR. 
DG/2014 MIN.LAVORO)

U75838 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI 
PER L’ATTUAZIONE DELL’INIZIATIVA EUROPEA PER 
L’OCCUPAZIONE DEI GIOVANI (L. 19 LUGLIO 1993, N. 
236; D.D. 387/SEGRDG/2014 MIN LAVORO) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03153 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE DI 
ASSISTENZA TECNICA PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI 
GIOVANI (LEGGE 19 LUGLIO 1993 N. 236; D.D. 387/SEGR. 
DG/2014 MIN.LAVORO)

U75840 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DELL’INIZIATIVA 
EUROPEA PER L’OCCUPAZIONE DEI GIOVANI (L. 19 
LUGLIO 1993, N. 236; D.D. 387/SEGRDG/2014 MIN 
LAVORO) - MEZZI STATALI

494.105,12 0,00 0,00 0,00 0,00 494.105,12 0,00 0,00

Pag.62



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75802 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA 
GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 
1987, N.183; D.D. 237/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - 
MEZZI STATALI

0,00 49.887,00 49.887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75806 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 1987, 
N.183; D.D. 237/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75810 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELL' AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE PER AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 1987, 
N.183; D.D. 237/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75814 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI FINALIZZATE ALLA 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA 
GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 
1987, N.183; D.D. 237/

0,00 429.347,50 429.347,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75818 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 
1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 1987, N.183; D.D. 
237/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI STATALI

0,00 1.015.268,25 1.015.268,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75822 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER 
LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 
1304/2013; L.16 APRILE 1987, N.183; D.D. 237/SEGR. 
D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75826 SPESE PER IL SERVIZIO CIVILE DI CUI ALLA MISURA 
4.11 DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; L.16 APRILE 1987, 
N.183; D.D. 237/SEGR. D.G./2014 MIN.LAVORO) - MEZZI 
STATALI

0,00 175.833,80 175.833,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75830 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER SPESE DI FORMAZIONE, ASSICURAZIONE 
E RIMBORSO VIAGGI RELATIVE ALLE PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO CIVILE DI CUI AL PIANO REGIONALE PER LA 
GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013; 
L.16 APRILE 1987, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03154 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
LEG

U75834 ASSEGNAZIONE ALLE ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
SENZA FINI DI LUCRO PER SPESE DI FORMAZIONE, 
ASSICURAZIONE E RIMBORSO VIAGGI RELATIVE ALLE 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CIVILE DI CUI AL PIANO 
REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 
1303/2013 E 1304/2013; L.16 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.63



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03155 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL FONDO DESTINATO 

AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI (ART. 6, COMMA 
5, DECRETO LEGGE 31 AGOSTO 2013 N. 102 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 28 
OTTOBRE 2013 N. 104)

U32107 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI DI FONDI DESTINATI A INQUILINI MOROSI 
INCOLPEVOLI (ART. 6, COMMA 5, D.L. 31 AGOSTO 2013 
N. 102 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 28 
OTTOBRE 2013 N. 104) - MEZZI STATALI ”

0,00 5.945.946,48 5.945.946,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03156 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE PER IL 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE PARITARIE (ART. 2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008 N. 203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147)

U72560 TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO DELLE RISORSE PER 
LE SCUOLE PARITARIE PRIMARIE E SECONDARIE 
(ART.2, COMMA 47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008, N.203; 
ART.1, COMMA 260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147) - 
MEZZI STATALI

4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00

E03156 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE PER IL 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE PARITARIE (ART. 2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008 N. 203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147)

U72562 TRASFERIMENTI A IMPRESE DELLE RISORSE PER LE 
SCUOLE PARITARIE PRIMARIE E SECONDARIE (ART.2, 
COMMA 47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008, N.203; ART.1, 
COMMA 260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03156 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE PER IL 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE PARITARIE (ART. 2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008 N. 203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147)

U72564 TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO DELLE RISORSE PER 
LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE (ART.2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008, N.203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147) - MEZZI STATALI

1.110,58 0,00 0,00 0,00 0,00 1.110,58 0,00 0,00

E03156 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE PER IL 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE PARITARIE (ART. 2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008 N. 203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147)

U72566 TRASFERIMENTI A IMPRESE DELLE RISORSE PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE (ART.2, COMMA 47, 
LEGGE 22 DICEMBRE 2008, N.203; ART.1, COMMA 260, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N.147) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03156 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE PER IL 
SOSTEGNO DELLE SCUOLE PARITARIE (ART. 2, COMMA 
47, LEGGE 22 DICEMBRE 2008 N. 203; ART.1, COMMA 
260, LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147)

U72568 TRASFERIMENTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI DELLE RISORSE PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE (ART.2, COMMA 47, LEGGE 
22 DICEMBRE 2008, N.203; ART.1, COMMA 260, LEGGE 
27 DICEMBRE 2013, N.147) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75281 TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO "SISTEMA 
DELL'EDILIZIA E DELLE COSTRUZIONI" NELL'AMBITO 
DEL FONDO POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, 
COMMA 215, LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M.

106.488,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106.488,00 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75283 SPESE PER AZIONI DI ACCOGLIENZA, FORMAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO IN ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI INTERVENTO "SISTEMA DELL'EDILIZIA E 
DELLE COSTRUZIONI" NELL'AMBITO DEL FONDO 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 1

1.357.048,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1.357.048,10 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75287 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "SISTEMA DELL'EDILIZA E DELLE 
COSTRUZIONI" NELL'AMBITO DEL FONDO POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, LEGGE 
27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75289 ASSEGNAZIONE AD ENTI, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DI 
AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "SISTEMA DELL'EDILIZIA E DELLE 
COSTRUZIONI" NELL'AMBITO DEL FONDO POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 21

7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00

Pag.64



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75291 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER INCENTIVI 
ALL'ASSUNZIONE DEI LAVORATORI IN ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO "SISTEMA DELL'EDILIZIA E DELLE 
COSTRUZIONI" NELL'AMBITO DEL FONDO POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, LEGGE 
27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75293 ASSEGNAZIONE AD ENTI, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
SENZA FINI DI LUCRO PER INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE 
DEI LAVORATORI IN ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO 
"SISTEMA DELL'EDILIZA E DELLE COSTRUZIONI" 
NELL'AMBITO DEL FONDO POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO (ART. 1, COMMA 215,

2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75296 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
INTERVENTO "SISTEMA DELL'EDILIZA E DELLE 
COSTRUZIONI" NELL'AMBITO DEL FONDO POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, LEGGE 
27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014) - MEZZI S

69.844,11 0,00 0,00 0,00 0,00 69.844,11 0,00 0,00

E03157 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

U75596 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ART. 1, COMMA 215, 
LEGGE 27/12/2013 N. 147; D.M. 14/11/2014)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03158 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER PROGETTI 
SPERIMENTALI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E 
INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' (PROTOCOLLI D'INTESA COL MINISTERO 
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 20 
DICEMBRE 2013, 30 DICEMBRE 2014 E 21 DI

U57118 TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI CAPOFILA PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI IN MATERIA DI VITA 
INDIPENDENTE E INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE 
PERSONE CON DISABILITA' (PROTOCOLLO DI INTESA 
COL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI 20 DICEMBRE 2013, 

0,00 434.800,00 434.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68282 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN 
MATERIA DI INSERIMENTO LAVORATIVO E DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI 
REGOLARMENTE PRESENTI (PROTOCOLLO D’INTESA 
COL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI DE

150.000,00 0,00 88.970,75 0,00 0,00 61.029,25 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68284 SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI STATALI

587,75 0,00 0,00 0,00 0,00 587,75 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68286 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, MATERIALE 
PROMOZIONALE E TRASFERTE PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI 
MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO 
LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI S

7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68288 SPESE PER CONSULENZE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO LAVORATIVO 
E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI 
REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI STATALI

6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68290 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI IN MATERIA DI INSERIMENTO LAVORATIVO 
E DI INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI 
REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998, N. 286) - MEZZI STATALI

30.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.65



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 

NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68292 SPESE PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORO FLESSIBILE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - 
MEZZI STATALI

22.500,00 0,00 22.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68294 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - 
MEZZI STATALI

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68296 SPESE PER ACQUISTO DI ALTRI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286) - 
MEZZI STATALI

1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00

E03159 ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
NAZIONALE POLITICHE MIGRATORIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO E DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE DEI MIGRANTI REGOLARMENTE PRESENTI 
(DECRETO LEGISLATIVO 25 LUGLIO 1998, N. 286; PR

U68318 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN 
MATERIA DI INSERIMENTO LAVORATIVO E DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI 
REGOLARMENTE PRESENTI (DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998 N.286; PROTOCOLLO DI INTESA COL 
MINIST

0,00 17.412,25 17.412,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03161 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LE FUNZIONI 
RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI E AI SERVIZI DI 
SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI 
ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON HANDICAP O

U75764 TRASFERIMENTO AGLI ENTI DELLE AMMNISTRAZIONI 
LOCALI DELLE RISORSE PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER 
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI 
E AI SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO 

0,00 3.998.348,69 3.998.348,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
E03162 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI PROGETTI DI RESIDENZE ARTISTICHE (LEGGE 30 
APRILE 1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 LUGLIO 2014)

U70601 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI PRIVATE 
SENZA FINI DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI "RESIDENZE ARTISTICHE" (L. 30 APRILE 
1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 LUGLIO 2014) - MEZZI 
STATALI

0,00 89.000,00 89.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03162 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI DI RESIDENZE ARTISTICHE (LEGGE 30 
APRILE 1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 LUGLIO 2014)

U70603 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI "RESIDENZE ARTISTICHE" (L. 30 APRILE 
1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 LUGLIO 2014) - MEZZI 
STATALI

0,00 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03162 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI DI RESIDENZE ARTISTICHE (LEGGE 30 
APRILE 1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 LUGLIO 2014)

U70606 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI "RESIDENZE 
ARTISTICHE" (L. 30 APRILE 1985, N. 163; ART. 45, D.M. 1 
LUGLIO 2014) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03164 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO (ART. 15, 
COMMA 3, D.L. 19 GIUGNO 2015 N. 78)

U75892 TRASFERIMENTI ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL 
LAVORO PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER 
L'IMPIEGO (ART.15, COMMA 3, D.L. 19 GIUGNO 2015, 
N.78 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 6 
AGOSTO 2015, N. 125, E ART.32 BIS, L.R. 1 AGOSTO 
2005, N.17) - MEZZI STATA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03164 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO (ART. 15, 
COMMA 3, D.L. 19 GIUGNO 2015 N. 78)

U75896 TRASFERIMENTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER 
L'IMPIEGO (ART.15, COMMA 3, D.L 19 GIUGNO 2015, N.78 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 6 AGOSTO 
2015, N.125, E ART.32 BIS, L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17) - 
MEZZI STAT

0,00 11.490.281,00 11.490.281,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.66



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03566 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI 
DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI 
COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI 
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; ART. 1, COMMA 242, L. 27 DICEMB

0,00 108.891,17 108.891,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03568 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1, COMMA 
242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 

0,00 62.183,34 62.183,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03570 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1

0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03572 SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DELL' ENTE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI FONDI STRUTTURALI E DI 
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N.183; ART.1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N.147; 
DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015, N

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03574 SPESE PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER 
ESPLETAMENTO PROCEDURA CONCORSUALE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 
2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,

0,00 4.880,00 4.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03576 SPESE PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 
SOFTWARE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI 
GESTIONE E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI 
COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI 
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; ART. 1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03578 PROVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03170 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE INIZIATIVE DI SUPPORTO ED ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA PER L'EFFICACE 
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2

U03580 SPESE PER ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI 
DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI 
COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI 
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; ART. 1, COMMA 242, L. 27 DICE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03180 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 
RECUPERO E MANUTENZIONE IN ALLOGGI ED IMMOBILI 
DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO 
LEGGE N. 47 DEL 28 MARZO 2014, DECRETO N. 97 DEL 
16 MARZO 2015)

U32088 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER 
INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE IN 
ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE N. 47 DEL 28 
MARZO 2014, DECRETO N. 97 DEL 16 MARZO 2015; 
ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.2

0,00 1.928.422,47 1.928.422,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.67



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03182 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 

RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN 
ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE 28 MARZO 2014, N. 
47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80; 
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 9

U32090 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER 
INTERVENTI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE 28 
MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 
MAGGIO 2014 N. 80; DECRETO 16 MA

0,00 13.682.458,85 7.489.584,17 6.192.874,68 0,00 0,00 0,00 0,00

E03190 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LA RIDUZIONE DEL PREZZO ALLA POMPA DEI 
CARBURANTI PER BENEFICI A FAVORE DEI RESIDENTI 
NELLE PROVINCE O COMUNI INTERESSATI DALLA 
ESTRAZIONE DI IDROCARBURI (ART. 45, LEGGE 23 
LUGLIO 2009, N. 99; D.M. 12 NOVEMB

U32151 CONTRIBUTI AI COMUNI INTERESSATI DALLE ATTIVITA' 
DI ESTRAZIONE DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI, 
FINALIZZATI A BENEFICI PER I RESIDENTI NEL 
TERRITORIO (ART. 45, LEGGE 23 LUGLIO 2009, N. 99; 
D.M. 12 NOVEMBRE 2010) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03197 TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DESTINATE A 
COMUNITA' MONTANE E AD UNIONI DEI COMUNI PER 
L'ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI (INTESA 
CONFERENZA UNIFICATA REP. 936 DEL 1 MARZO 2006)

U03222 CONTRIBUTI ALLE UNIONI DEI COMUNI PER IL 
SOSTEGNO DELL'ASSOCIAZIONISMO (ART.1, COMMA 
154, L. 23 DICEMBRE 2005, N.266; INTESA CONFERENZA 
UNIFICATA REP.936 DEL 1 MARZO 2006) - MEZZI 
STATALI

0,00 7.846.947,28 7.846.947,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03199 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DI 
DIGITPA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO 
DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE (L. 23 DICEMBRE 
2000, N. 388; L. 27 DICEMBRE 2002, N. 289; DELIBERA 
CIPE DEL 13 NOVEMBRE 2003, N. 83).

U03988 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI PER LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE (L. 23 DICEMBRE 2000, N.388; L. 27 
DICEMBRE 2002, N. 289; DELIBERA CIPE DEL 13 
NOVEMBRE 2003, N.83) - MEZZI STATALI

6.011,72 0,00 0,00 0,00 0,00 6.011,72 0,00 0,00

E03199 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DI 
DIGITPA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO 
DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE (L. 23 DICEMBRE 
2000, N. 388; L. 27 DICEMBRE 2002, N. 289; DELIBERA 
CIPE DEL 13 NOVEMBRE 2003, N. 83).

U03991 TRASFERIMENTO AI PARTNER DELLE QUOTE DI 
COMPETENZA, PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
PER LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE (L. 23 DICEMBRE 2000, N. 388; L. 
27 DICEMBRE 2002, N. 289; DELIBERA CIPE DEL 13 
NOVEMBRE 2003, N. 83) - MEZZI STATALI

55.629,72 0,00 0,00 0,00 0,00 55.629,72 0,00 0,00

E03201 ASSEGNAZIONI DELLO STATO DI FONDI FINALIZZATI AL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI APPROVATI 
NELL'AMBITO DEL PIANO DI AZIONI E-GOVERNMENT 
(ART. 103, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388).

U03962 PIANO D'AZIONE DI E-GOVERNEMENT. SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SIGMA-TER: SERVIZI 
INTEGRATI CATASTALI E GEOGRAFICI PER IL 
MONITORAGGIO AMMINISTRATIVO DEL TERRITORIO. 
VERSO UN'AGORA' GEOGRAFICA DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE LOCALE" - SPESE D'IN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
E03203 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 

DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE (DELIBERA CIPE DEL 
9 MAGGIO 2003, N. 17, DEL 29 SETTEMBRE 2004 NN. 19 
E 20, DEL 27 MAGGIO 2005, N. 35, DEL 22 MARZO 2006 
N.3).

U03982 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER 
L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO TRA IL GOVERNO DELLA REPUBBLICA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA, IN MATERIA DI SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE (DELIBERA CIPE DEL 9 MAGGIO 
2003, N. 17, DEL 29 SETTEMBRE 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.210,39

E03203 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE (DELIBERA CIPE DEL 
9 MAGGIO 2003, N. 17, DEL 29 SETTEMBRE 2004 NN. 19 
E 20, DEL 27 MAGGIO 2005, N. 35, DEL 22 MARZO 2006 
N.3).

U03984 SPESE DI INVESTIMENTO PER L'ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRA IL 
GOVERNO DELLA REPUBBLICA E LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, IN MATERIA DI SOCIETA' 
DELL'INFORMAZIONE (DELIBERE CIPE DEL 9 MAGGIO 
2003, N. 17, DEL 29 SETTEMBRE 2004 NN. 19 E 20, DEL 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 221.243,36

E03205 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL FONDO DI 
PREMIALITA' FINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO 
DELLA RETE DEI NUCLEI "CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI"(ART. 73, L. 28 DICEMBRE 2001, N. 448, 
DELIBERA CIPE 3 MAGGIO 2002, N. 36).

U03885 SPESE PER CONSULENZE FINALIZZATE AL 
RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI NUCLEI "CONTI 
PUBBLICI TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, L. 28 DICEMBRE 
2001, N.448 E DEL. CIPE 3 MAGGIO 2002, N.36) - MEZZI 
STATALI

112.810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112.810,00 0,00 0,00

E03205 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL FONDO DI 
PREMIALITA' FINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO 
DELLA RETE DEI NUCLEI "CONTI PUBBLICI 
TERRITORIALI"(ART. 73, L. 28 DICEMBRE 2001, N. 448, 
DELIBERA CIPE 3 MAGGIO 2002, N. 36).

U03886 SPESE PER IL SUPPORTO TECNICO E INFORMATICO 
FINALIZZATO AL RAFFORZAMENTO DELL'ATTIVITA' DEI 
NUCLEI "CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" (CPT) (ART.73, 
L. 28 DICEMBRE 2001, N.448 E DEL. CIPE 3 MAGGIO 
2002, N.36) - MEZZI STATALI

1.531.699,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.531.699,00 0,00 0,00

Pag.68



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)

E03209 ASSEGNAZIONE DELLO STATO QUALE CONTRIBUTO 
SUL FONDO PER L'AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI 
A FUNE (ART. 8, L. 11 MAGGIO 1999, N.140 E ART. 31, L. 
1 AGOSTO 2002, N. 166).

U25789 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI 
RELATIVI ALL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
ALL'AMMODERNAMENTO ED AL MIGLIORAMENTO DEI 
LIVELLI DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI A FUNE (ART. 8, 
L. 11 MAGGIO 1999, N.140 E ART. 31, L. 1 AGOSTO 2002, 
N. 166) - MEZZI STATALI.

53.558,95 0,00 0,00 0,00 0,00 53.558,95 0,00 25.364,85

E03211 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI PROGRAMMI REGIONALI DI 
INVESTIMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE E IL 
POTENZIAMENTO DEI SISTEMI E DEGLI APPARATI DI 
SICUREZZA NELLE PMI COMMERCIALI (ART.74 L. 27 
DICEMBRE 2002, N. 289 E D.M. 8 GENNAIO 2004).

U27756 CONTRIBUTI ALLE PMI COMMERCIALI PER IL 
COFINANZIAMENTO DI PROGRAMMI DI SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE E IL 
POTENZIAMENTO DEI SISTEMI E DEGLI APPARATI DI 
SICUREZZA (ART. 74, L. 27 DICEMBRE 2002, N. 289; D.M. 
8 GENNAIO 2004; ARTT. 10 E 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03215 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ECCELLENZA 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
TURISTICO NAZIONALE (COMMA 1228, ART. 1, L. 27 
DICEMBRE 2006 N. 296)

U25507 CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE O REALIZZAZIONE DI OPERE 
INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO 
CONGRESSUALE FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO 
SVILUPPO DI UN POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA" ( 
COMMA 1228 ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006

0,00 0,00 0,00 0,00 -5.801,98 5.801,98 0,00 0,00

E03215 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ECCELLENZA 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
TURISTICO NAZIONALE (COMMA 1228, ART. 1, L. 27 
DICEMBRE 2006 N. 296)

U25509 TRASFERIMENTO ALLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA, IN QUALITA' DI CAPOFILA DEL PROGETTO 
INTERREGIONALE ITALY GOLF & MORE (COMMA 1228, 
ART.1, L.296/2006) - MEZZI STATALI

51.625,92 0,00 0,00 0,00 0,00 51.625,92 0,00 0,00

E03215 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ECCELLENZA 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
TURISTICO NAZIONALE (COMMA 1228, ART. 1, L. 27 
DICEMBRE 2006 N. 296)

U25602 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO 
CONGRESSUALE FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO 
SVILUPPO DI UN POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA" ( 
COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296) - 
MEZZI STATALI

1.086.207,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1.086.207,49 0,00 0,00

E03215 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ECCELLENZA 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
TURISTICO NAZIONALE (COMMA 1228, ART. 1, L. 27 
DICEMBRE 2006 N. 296)

U25608 CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE 
FIERISTICO IN EMILIA ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN 
POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA" (COMMA 1228 ART. 1, 
L. 27 DICEMBRE 2006 N. 296) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 -2.464,63 2.464,63 0,00 0,00

E03215 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ECCELLENZA 
PER LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
TURISTICO NAZIONALE (COMMA 1228, ART. 1, L. 27 
DICEMBRE 2006 N. 296)

U25616 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MICE IN 
ITALIA" (COMMA 1228, ART.1, LEGGE 27 DICEMBRE 
2006, N. 296) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03217 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DI 
ARTIGIANCASSA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI D'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE 
IMPRESE DEL SETTORE ARTIGIANO (DECRETO DEL 
MINISTERO DEL COMMERCIO INTERNAZIONALE DEL 3 
AGOSTO 2007).

U22278 CONTRIBUTI A IMPRESE ARTIGIANE PER 
L'AGEVOLAZIONE DEI PROCESSI DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGRAMMI DI PENETRAZIONE COMMERCIALE 
PROMOSSI DALLE IMPRESE NEL SETTORE ARTIGIANO 
E DAI CONSORZI ALL'ESPORTAZIONE A QUESTE 
COLLEGATI (DM 3/8/0

208.675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 208.675,00 0,00 0,00

E03224 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA SU UTENZE 
ENERGETICHE PUBBLICHE (D.LGS. 16 MARZO 1999, N. 
79; D.M. DEL 20 LUGLIO 2004).

U21093 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
REGIONALE DI PROMOZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICHE PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI USI FINALI DI 
ENERGIA NEL SETTORE PUBBLICO (D.LGS. 16 MARZO 
1999, N.79; D.M. 20 LUGLIO 2004) - MEZZI STATALI

6.295,02 0,00 0,00 0,00 6.295,02 0,00 0,00 0,00

E03229 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 
2000, N.388).

U26512 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI 
AD INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI (ART. 
148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388)- MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.69



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03229 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 
2000, N.388).

U26514 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
RELATIVI AD INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI DA ATTUARE IN COLLABORAZIONE CON 
LE ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI (ART. 148, 
COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03229 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 
2000, N.388).

U26515 SPESE PER LA COMMISSIONE DI VERIFICA DEI 
PROGETTI RELATIVI AD INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, L. 23 DICEMBRE 2000, N. 388) - 
MEZZI STATALI

2.233,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.233,00 0,00 0,00

E03229 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 
2000, N.388).

U26516 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
RELATIVI AD INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI 
CONSUMATORI (ART. 148, COMMA 1, L. 23 DICEMBRE 
2000, N.388)- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03235 CONTRIBUTO DELLO STATO PER LE ATTIVITA' DEL 
CNCU - CONSIGLIO NAZIONALE DEI CONSUMATORI E 
DEGLI UTENTI (ACCORDO DI COLLABORAZIONE COL 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 14 
SETTEMBRE 2015)

U26517 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE FRA IL MISE E LA REGIONE - 15° 
SESSIONE PROGRAMMATICA CONSIGLIO NAZIONALE 
DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI-REGIONE 
(ACCORDO DI COLLABORAZIONE COL MINISTERO 
DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 14 SETTEMBRE 
2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03241 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELLE DIFESE DEL COMPRENSORIO DI 
VALLE MOLINO IN COMUNE DI COMACCHIO (FE) 
CONTRO L'INGRESSIONE MARINA (D.M. POLITICHE 
AGRICOLE E FORESTALI N.7117 DEL 7 MARZO 2003).

U39264 INTERVENTI PER LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE 
DIFESE DEL COMPRENSORIO DI VALLE MOLINO IN 
COMUNE DI COMACCHIO (FE) CONTRO L'INGRESSIONE 
MARINA (D.M. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI N. 
7117 DEL 7 MARZO 2003) - MEZZI STATALI.

12.959,20 0,00 0,00 0,00 0,00 12.959,20 0,00 140.571,37

E03242 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL PO DI VOLANO NEL 
TRATTO FISCAGLIA-FOCE (D.M. 25 OTTOBRE 1989, N. 
7675; D.M. 21 MAGGIO 1998, NN.7181 E 7221).

U39255 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL PO DI 
VOLANO NEL TRATTO FISCAGLIA - FOCE (D.M. 25 
OTTOBRE 1989, N.7675; R.D. 13 FEBBRAIO 1933, N.215 - 
LEGGE 27 OTTOBRE 1966, N.910, ART. 7 COMMA 5; 
LEGGE 22 DICEMBRE 1986, N. 910 ART. 17 COMMA 15 E 
LEGGE 11 MARZO 

5.628,83 0,00 0,00 0,00 0,00 5.628,83 0,00 0,00

E03245 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014-2020" PER IL SOSTEGNO DA PARTE 
DEL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA 
PESCA - QUOTA CORRENTE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 
183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENN

U78812 CONTRIBUTI A ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 4 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 (LEGGE 16 APRILE 
1987, N. 183, DELIBERA CIPE N.10 DEL 28 GENNAIO 
2015; REG. (UE) 1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. 
C(2015) 8452 DEL 25 NOVEM

0,00 14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03247 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014-2020" PER IL SOSTEGNO DA PARTE 
DEL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA 
PESCA - QUOTA CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 
183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENN

U78806 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 (LEGGE 16 APRILE 
1987, N. 183, DELIBERA CIPE N.10 DEL 28 GENNAIO 
2015; REG. (UE) 1303/2013; REG. (UE) 508/2014

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03247 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014-2020" PER IL SOSTEGNO DA PARTE 
DEL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA 
PESCA - QUOTA CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 
183, DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENN

U78818 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE IMPRESE PER 
OPERAZIONI AFFERENTI LA PRIORITÀ 5 DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 
(LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE N.10 
DEL 28 GENNAIO 2015; REG. (UE) 1303/2013; REG. (UE) 
508/2014; DEC. C(2015) 8452 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.70



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03248 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 

URGENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI ALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE DEI 
GIORNI 16, 17, 18 E 19 GIUGNO 1997 NEI TERRITORI 
DELLE PROVINCIE DI FERRARA E PARMA (ORDINANZA 
N. 2721 DEL 28 NOVEMBRE 1997)

U48098 INTERVENTI URGENTI VOLTI A FRONTEGGIARE 
L'EMERGENZA AMBIENTALE IN ATTO NELLA SACCA DI 
GORO (ORD. N.2721/FPC DEL 28 NOVEMBRE 1997; ORD. 
N.2976 DEL 15 APRILE 1999; DPCM 18 GIUGNO 1999 E 
ORD. MINISTRO DELL'INTERNO N.3044 DEL 26 
FEBBRAIO 2000) - MEZZI STATALI

23.697,80 0,00 0,00 0,00 0,00 23.697,80 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22001 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/201

0,00 1.892.748,01 1.892.748,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22004 CONTRIBUTI AD IMPRESE ANCHE IN FORMA 
AGGREGATA, PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE (ASSE 1, 
ATTIVITÀ1.2.2 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 940.845,31 940.845,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22007 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER ATTIVITÀ COLLABORATIVA DI RICERCA E DI 
SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E 1.1.4. POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 7.307.836,72 7.307.836,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22011 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA CREAZIONE E LO 
SVILUPPO DI START-UP INNOVATIVE E SPIN-OFF DELLA 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.4.1 POR FESR 2014/2020; 
L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 564.424,05 564.424,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22014 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
REALIZZATI DALLE IMPRESE PER PROGETTI DI 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 POR FESR 2014/2020; 
L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22026 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STRATEGICO AGENDA DIGITALE PER LA BANDA 
ULTRALARGA (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.1.1 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 875.000,00 875.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22029 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER 
SERVIZI DI E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 
POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 460.686,21 460.686,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22032 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INNOVAZIONE NEI PROCESSI, NEI 
PRODOTTI E NELLA GESTIONE DELLE IMPRESE 
TURISTICHE E DELLE LORO RETI (ASSE 3, ATTIVITÀ 
3.3.2 E 3.3.4. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA ST

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.71



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22035 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LE NUOVE IMPRESE (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.5.1 . POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22044 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.1.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22047 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DELLE 
GARANZIE (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.6.1. POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22050 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E DELLE 
EMISSIONI DI GAS CLIMALTERANTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.2.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22053 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI, PER 
LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA 
RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI 
EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 
E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA 
CIPE 10/2015) -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22056 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LA QUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI 
(ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22059 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER 
LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, 
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22062 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI 
TRASPORTO INTELLIGENTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E 
4.6.3 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22065 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI TRASPORTO 
INTELLIGENTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E4.6.3 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.72



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22068 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO 
SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE NECESSARIE 
ALL'UTILIZZO DEI MEZZI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE E PER IL RINNOVO DI MATERIALE 
ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.6.4 POR FESR 2014/2020; 
L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22071 CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PER IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER LO SVILUPPO DI 
INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'UTILIZZO DEI 
MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E PER IL 
RINNOVO DI MATERIALE ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.6.2 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22074 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.6.1 E 6.7.1 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1

0,00 2.121.512,12 2.121.512,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22086 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI DI SUPPORTO AI PROCESSI DI 
DIFFUSIONE DELLE COMPETENZE ICT (ASSE 6, 
ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 1.583.554,06 1.583.554,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22119 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI MATERIALI AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA 
CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22127 SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 41.573,20 41.573,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22134 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA TUTELA, LA 
VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5, ATTIVITA' 6.6.1 E 6.7.1) (POR 
FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22140 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE 
DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E 
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) 
(POR FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03249 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CAPITALE (LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CI

U22146 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.73



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75535 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI AD ACCRESCERE 
LA COMPETITIVITA' E MIGLIORARE LE PROSPETTIVE 
OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPE DEL 15 GIU

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75537 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE AL MIGLIORAMENTO 
DELLE PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI E 
PROFESSIONALI, VOLTE ALL'ACCRESCIMENTO DELLA 
COMPETITIVITA ' E DELL'OCCUPAZIONE. - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 1987

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75541 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZ IONI SENZA FINE DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE 
ALL'ACCRESCIMENTO DELLA COMPETITIVITA' E AL 
MIGLIORAMENTO DELLE PROSPETTIVE 
OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. - PROGRAMMA 
OPERATIVO 200

0,00 2.405,49 2.405,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75543 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE ALL'ACCRESCIMENTO DELLA 
COMPETITIVITA' E AL MIGLIORAMENTO DELLE 
PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIU

0,00 14.194,10 14.194,10 0,00 0,00 0,00 0,00 136.570,10

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75545 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA CONNESSI 
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013. (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 
DEL 15 GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75561 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER MIGLIORARE L'EFFICACIA E 
L'EFFICIENZA DELLE AZIONI PREVISTE DAL 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007/2013. (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N.36; 
DEC. C(2007) 5327 DEL 26 OTTOBRE 200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03250 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 183; DELIBERA 
CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECISIONE C(2007)53

U75563 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER MIGLIORARE 
L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2007/2013. (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N.36; 
DEC. C(2007) 5327 DEL 26 OTTOBRE 2007) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75581 ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER 
AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE. 
((OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183, DELIBERA CIPE, DEC. C(2014) 97

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75583 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183, DELIBERA CIPE

0,00 1.750.000,00 1.750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.74



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75585 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALLA CRESCITA E 
ALL’OCCUPAZIONE (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 
APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE, DEC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75587 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE ALLA 
CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2

746.192,81 16.301.648,85 16.301.648,85 0,00 746.192,81 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75589 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. 
(OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183, DELIBERA CIPE, DEC. C(2014)

0,00 16.917.468,52 16.917.468,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75591 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA CONNESSI 
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPE

0,00 4.655,15 4.655,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75593 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183, DELI

56.067,20 447.154,07 447.154,07 0,00 56.067,20 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75598 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALLE 
ATTIVITÀ AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA 
OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 
APRILE 1987, N. 183, DELIBERA CIPE, DEC

0,00 927.185,35 927.185,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03251 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO SOCIALE EUROPEO 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" ( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015; 

U75611 ASSEGNAZIONE ALL'INPS PER INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183, 
DELIBERA CIPE, DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DIC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23616 CONTRIBUTI A IMPRESE PER PROGETTI DI SVILUPPO 
INNOVATIVO - ASSE 2 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 
2007 E DEC. C(2013) 3912 DEL 19 GIUGNO 2013) - MEZZI 
STATALI

0,00 1.281.617,11 1.281.617,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23618 SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE INTEGRATA DEL 
PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE - ASSE 4 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; 
DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.75



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23622 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER ATTIVITA' DI 
PROMOZIONE INTEGRATA DEL PATRIMONIO 
AMBIENTALE E CULTURALE - ASSE 4 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; DEC. C(2007) 
3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - MEZZI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23624 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; DEC. C(2007) 
3875 DEL 7 AGOSTO 2007). MEZZ

0,00 711.590,46 711.590,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23626 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; DEC. C(2007) 
3875 DEL 7 AGOSTO 2007). MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23644 CONTRIBUTI A UNIVERSITA' ED ENTI E ISTITUZIONI DI 
RICERCA PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 - (L.16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC.

0,00 1.055.837,93 1.055.837,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23646 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INVESTIMENTI RELATIVI 
ALLA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI RICERCA 
INDUSTRIALE COLLABORATIVA E SVILUPPO 
SPERIMENTALE E PER L'AVVIO DI NUOVE IMPRESE 
INNOVATIVE - ASSE 1 -.PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 - (L.16 APRILE 1987, N.183; DELI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23648 ASSEGNAZIONI A INTERMEDIARI FINANZIARI 
SPECIALIZZATI, PER LA REALIZZAZIONE DI STRUMENTI 
DI INGEGNERIA FINANZIARIA RIVOLTI ALLE PMI - ASSE 
2 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L.16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N.36; DEC. 
C(2007) 3875 D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23650 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI 
PILOTA PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASSE 3 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 
1987, N.183;DELIBERA CIPE 15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23652 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASSE 3 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L.16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N.36; DEC. 
C(2007) 3875 DEL 7 

0,00 3.027,49 3.027,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23653 SPESE PER SVILUPPO DI SOTWARE E MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA AI FINI DELL'ATTUAZIONE 
DELL'ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L.16 APRILE 1987, N.183; 
DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007) 
3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - MEZZI ST

0,00 22.885,95 22.885,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.76



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23656 ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEI TERRITORI 
- ASSE 4 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.065.705,73

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23658 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEI TERRITORI 
- ASSE 4 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, 
N.36; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.466.267,42

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23666 CONTRIBUTI A EELL PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI 
PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO ASSE 1 PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 - (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 
2007) - MEZZI ST

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23670 SPESE PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 
2007) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23674 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI 
PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23680 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 (L. 16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 
2007) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23684 CONTRIBUTI A ORGANISMI DI RICERCA ANCHE IN 
FORMA CONSORTILE PER LA CREAZIONE DI 
TECNOPOLI PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - ASSE 1 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013. (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23690 ASSEGNAZIONI AD INTERMEDIARI FINANZIARI 
SPECIALIZZATI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 
STRUMENTI DI INGEGNERIA FINANZIARIA RIVOLTI A 
PROMUOVERE LA GREEN ECONOMY ATTRAVERSO IL 
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI - ASSE 3 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23714 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - 
ASSE 5 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 
36; DEC. C(200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.77



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23716 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; 
DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007). MEZZ

0,00 15.699,32 15.699,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23748 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PER IL 
MANTENIMENTO DEL LIVELLO DI COMPETITIVITA' ED 
ATTRATTIVITA' DELLE AREE COLPITE DAL SISMA 
ATTRAVERSO LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE E DEI SERVIZI - ASSE 4 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - (L. 16 APRILE 19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23768 CONTRIBUTI A ORGANISMI DI RICERCA ANCHE IN 
FORMA CONSORTILE PER LA CREAZIONE DI 
TECNOPOLI PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - ASSE 1 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013. (L. 16 APRILE 
1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 GIUGNO 2007, N. 36; D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03252 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO COMPETITIVITA' 
REGIONALE E OCCUPAZIONE - (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; DELIBERA CIPE DEL 15 GIUGNO 2007, N. 36; DECIS

U23770 CONTRIBUTI A UNIVERSITA' ED ENTI E ISTITUZIONI DI 
RICERCA PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 -PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 - (L.16 APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPE 15 
GIUGNO 2007, N.36; DEC. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22018 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER L'INCREMENTO DELLE ATTIVITÀ DI INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE STESSE E PER IL SOSTEGNO A 
PROGETTI DI RICERCA, (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.2 E 1.1.3. 
POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA S

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22022 SPESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.1 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22038 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
PROMOZIONE DELL'EXPORT (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.4.1 
POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

155.119,53 1.317.970,52 1.426.060,57 0,00 47.029,48 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22041 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INTRODUZIONE DI STRUMENTI ICT 
(ASSE 3, ATTIVITÀ 3.5.2 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22077 SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA 
DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA 
PROMOZIONE DI DESTINAZIONI TURISTICHE,MEDIANTE 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.8.3 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2

350.000,00 350.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.78



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22080 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA E LA FRUIZIONE DEL 
PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE ED AMBIENTALE 
E PER LA TUTELA, VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE E PER IL SOSTEGNO 
ALLA FRUIZIONE INTEGRATA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22083 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
SUPPORTO AI PROCESSI DI DIFFUSIONE DELLE 
COMPETENZE ICT (ASSE 6, ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E 
ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22089 SPESE PER LA GESTIONE DEI FONDI DI CUI AGLI ASSI 
1, 3 E 4 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22092 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

229.750,85 43.767,50 273.518,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22095 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE COLLABORAZIONI COORDINATE E A 
PROGETTO (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; 
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22098 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

52.500,00 21.000,00 73.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22101 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015); - QUOTA STATO

0,00 12.250,00 12.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22104 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015); - QUOTA STATO

0,00 48.691,71 48.691,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22107 SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015); - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.79



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22110 SPESE PER UTENZE E CANONI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2021 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 
183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015); - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22113 SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA 
CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

5.250,00 19.250,00 24.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22116 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI BENI DI 
CONSUMO AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22130 TRASFERIMENTI AI COMUNI, IN QUALITA' DI AUTORITA' 
URBANE, PER L'ASSISTENZA TECNICA AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSE 6 - CITTA' ATTRATTIVE E 
PARTECIPATE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020 ; REG. CE 
1303/2013;DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA STATO

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22154 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI 
DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) 
(POR FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22161 CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA 
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 
2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA 
STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03253 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - QUOTA 
CORRENTE( LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA 
CI

U22167 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 
1.2.1) (POR FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03255 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO ENERCITEE, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C (L. 16 
APRILE 1987, N. 183, CONTRATTO IN DATA 19/02/2010).

U23288 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
ENERCITEE, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C (L.16 
APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO DEL 19/02/2010) - 
QUOTA STATALE

15.887,73 0,00 0,00 0,00 0,00 15.887,73 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78402 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE 
SINGOLE E ASSOCIATE PER INVESTIMENTI IN 
ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 2 (R

0,00 126.099,28 126.099,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.80



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78408 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI STRUMENTALI AI 
FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
FEP 2007/2013 - ASSE 5 - ASSISTENZA TECNICA - (REG. 
(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792; L. 16 
APRILE 1987; N. 183) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78420 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 5 (REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792; L. 16 APRILE 1987, N. 183) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78426 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1: ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 1(REG.(CE)1198/2006;
DECISIONE (CE)C(2007)6792; L. 16 APRILE 1987, N.183) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78433 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 5 
(REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792; L. 16 
APRILE 1987, N. 183)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78444 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIO
NE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE COMUNE - 
PROGRAMMA OPER
ATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE
)C(2007)6792;L.16 APRILE 1987, N.183) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78456 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZ
ZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE COMUNE 
- PROGRAMMA
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE
(CE)C(2007)6792; L. 16 APRILE 1987, N.183) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78462 SPESE A GESTIONE REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3:MISURE DI INTERESSE 
COMUNE PER INTERVENTI DI PRESERVAZIONE E 
SVILUPPO DELLA FAUNA E DELLA FLORA ACQUATICHE - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE(CE)C(2007)6792;

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78504 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE 
COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 
ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792; L.16 APRILE 1987, N.183) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78516 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792; L.16 APRILE 1987, N.1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78528 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE (CE)C(2007)6792; L.16 APRILE 1987, N.183) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.81



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78606 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 
1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78616 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE DI FERRARA E DI 
RIMINI - QUALI CAPOFILA DEI GRUPPI DI AZIONE 
COSTIERA ATTUATORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DELL'ASSE 4: SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 4 (REG. (CE) 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03256 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
DELL'INTERVENTO COMUNITARIO DEL FONDO 
EUROPEO PER LA PESCA 2007-2013 (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; DECISIONE (CE) C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 
2007).

U78622 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA FLOTTA DA 
PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 1198/2006; 
DECISIONE(CE) C(2007)6792) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03265 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO 1026R4 "HYBRID 
PARKS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987 N. 183, 
CONTRATTO DEL 5 MARZO 2012)

U30124 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 
HYBRID PARKS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L.16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO DEL 5 MARZO 2012) - QUOTA STATALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03265 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO 1026R4 "HYBRID 
PARKS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987 N. 183, 
CONTRATTO DEL 5 MARZO 2012)

U30126 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 HYBRID 
PARKS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO DEL 5 MARZO 2012) - QU

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03267 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 24 APRILE 2012)

U30132 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987, N. 183, 
CONTRATTO DEL 24 APRILE 2012) - QUOTA STATALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03267 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 24 APRILE 2012)

U30134 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987, N. 183, 
CONTRATTO DEL 24 APRILE 201

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03270 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO MAREMED 
"MARITIME REGIONS COOPERATION FOR 
MEDITERRANEAN" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
MED (L. 16 APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO DEL 17 
SETTEMBRE 2010)

U38157 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 2G-MED09-
209 DENOMINATO MAREMED "MARITIME REGIONS 
COOPERATION FOR MEDITERRANEAN" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA COMUNITARIO MED 
( L. 16 APRILE 1987, N.183, CONTRATTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03274 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO C-PLUS, IMPLEMENTARE LO SVILUPPO E LA 
COOPERAZIONE DI CLUSTER A VOCAZIONE MONDIALE 
NELL'EUROPA CENTRALE, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007/2013 - PROGRAMMA CENTRAL EURO

U23298 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "C-PLUS" - 
IMPLEMENTARE LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE DI 
CLUSTER A VOCAZIONE MONDIALE NELL'EUROPA 
CENTRALE - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013" - 
PROGRAMMA CENTRAL EUROPE (REG. CE 1

15.578,63 0,00 0,00 0,00 0,00 15.578,63 0,00 0,00

Pag.82



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03280 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (L. 
16 APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO DEL 22 NOVEMBRE 
20

U41354 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RAILHUC (RAILWAY 
HUB CITIES AND TEN-T NETWORK) NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNITARIO 
CENTRAL EUROPE (L. APRILE 1987, N. 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03280 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (L. 
16 APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO DEL 22 NOVEMBRE 
20

U41358 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RAILHUC (RAILWAY 
HUB CITIES AND TEN-T NETWORK) NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNITA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03286 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
TESORERIA DEL PROGRAMMA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO S.T.A.R. 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013" - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO - REGIONE ABRUZZO AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICA

U23308 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "S.T.A.R. - 
STATISTICAL NETWORKS IN TOURISM SECTOR OF 
ADRIATIC REGIONS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO IN DATA 7/

1.459,95 0,00 0,00 0,00 0,00 1.459,95 0,00 0,00

E03288 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO DI ASSISTENZA 
TECNICA AL PROGRAMMA COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SLOVENIA 2007-2013 (DEC. C(2010) 2343; CONVENZIONE

U03512 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ASSISTENZA TECNICA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA E SLOVENIA (L. 16 APRILE 
1987, N. 183; CONVENZIONE DEL 9 SETTEMBRE 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03290 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA IN QUALITA' DI 
AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO CB010 
DENOMINATO SLOWTOURISM NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA E

U38165 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SLOWTOURISM" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA E SLOVENIA (REG. CE 
1080/2006, DECISIONE C(2007)6584; CONTRATTO N.004 
DD. DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03292 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - 
PROGRAMMA CBC IPA ADRIATICO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987 N. 183; CONTRATTO IN DATA 11 
NOVEMBRE 2011)

U03518 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987 N. 183; CONTRATTO DEL 11 NOVEMBRE 
2011) 

9.111,08 2.805,04 0,00 0,00 2.805,04 9.111,08 0,00 0,00

E03292 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - 
PROGRAMMA CBC IPA ADRIATICO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987 N. 183; CONTRATTO IN DATA 11 
NOVEMBRE 2011)

U03520 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ALTERENERGY 
STRATEGIC PROJECT" - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
2007-2013 (L.16 APRILE 1987, N

94,90 0,00 0,00 0,00 0,00 94,90 0,00 0,00

0,00
E03294 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO "EPTA" - EUROPEAN MODEL FOR PUBLIC 
TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY FACTOR LEADING 
TO TRANSPORT SUSTAINABILITY - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 DEL PROGRAMMA COMU

U41382 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EPTA 
(EUROPEAN MODEL FOR PUBLIC TRANSPORT 
AUTHORITY AS A KEY FACTOR LEADING TO 
TRANSPORT SUSTAINABILITY) - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG IV C(L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.83



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03294 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO "EPTA" - EUROPEAN MODEL FOR PUBLIC 
TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY FACTOR LEADING 
TO TRANSPORT SUSTAINABILITY - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 DEL PROGRAMMA COMU

U41384 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EPTA (EUROPEAN 
MODEL FOR PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY 
FACTOR LEADING TO TRANSPORT SUSTAINABILITY) - 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03296 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOTALE" - EXTERNAL COST OF 
TRANSPORT AND LAND EQUALISATION - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987 N. 18

U41374 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOTALE 
(EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT AND LAND 
EQUALISATION)" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG IV C (L. 16 
APRILE 1987, N.183; CONTRATTO DEL 6 MAR

2.107,99 23.459,68 0,00 0,00 23.459,68 2.107,99 0,00 0,00

E03296 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOTALE" - EXTERNAL COST OF 
TRANSPORT AND LAND EQUALISATION - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG IV C (L. 16 APRILE 1987 N. 18

U41376 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOTALE 
(EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT AND LAND 
EQUALISATION)" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG IV C (L. 16 

1.395,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1.395,99 0,00 0,00

E03298 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "MMWD - MAKING MIGRATION WORK FOR 
DEVELOPMENT - POLICY TOOLS FOR STRATEGIC 
PLANNING IN SEE REGION AND CITIES" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 DEL PROGRAMMA COM

U68364 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "M.M.W.D. - 
MAKING MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - 
POLICY TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE 
REGION AND CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SUD E

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03300 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "HOMER" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 
DEL PROGRAMMA MED (L. 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO N. 2S-MED11-35 DEL 25 GIUGNO 2012)

U03524 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "HOMER" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (L. 16 APRILE 
1987, N. 183, CONTRATTO N. 2S-MED11-35 DEL 25 
GIUGNO 2012) - QUOTA STATALE.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03302 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO CLUSTER POLISEE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANSNAZIONALE EUROPA SUD-ORIENTALE 2007/2013 
(LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; CONTRATTO 
SE/C/0008/1.3/X IN DATA 21/06/2012)

U23313 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"CLUSTER POLISEE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SUD EST EUROPA (L. 
16 APRILE 1987, N.183; CONTRATTO SEE/C/0008/1.3/X IN 
DATA 21/6 2012) - MEZZI S

14.625,01 0,00 0,00 0,00 0,00 14.625,01 0,00 0,00

E03306 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE TESORERIA DEL 
PROGRAMMA - PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ADRIGOV" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013- 
PROGRAMM

U03528 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ADRIGOV" - 
ADRIATIC GOVERNANCE OPERATIONAL PLAN, 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2013 (L. 16 
APRILE 1987, N.183; CONTRATTO DEL 25

0,00 799,16 0,00 0,00 799,16 0,00 0,00 0,00

E03306 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE TESORERIA DEL 
PROGRAMMA - PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ADRIGOV" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013- 
PROGRAMM

U03548 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ADRIGOV" - ADRIATIC GOVERNANCE OPERATIONAL 
PLAN, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.84



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03307 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 

REGIONE ABRUZZO – AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE – 
TESORERIA DEL PROGRAMMA - PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "4PILLARS", 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013, PROGRAMMA IPA

U23396 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO 4PILLARS, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007/2013 - PROGRAMMA IPA ADRIATICO 
2007/2013 (L.16 APRILE 1987, N.183; REG

0,00 7.800,00 7.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03307 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO – AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE – 
TESORERIA DEL PROGRAMMA - PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "4PILLARS", 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013, PROGRAMMA IPA

U23400 SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
4PILLARS, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO 2007/2013 (L.16 APRILE 
1987, N.183; REGG. CE 1080/2006, 1085/2006 E

0,00 7.200,00 7.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03308 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO IN QUALITA' DI AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "NET-AGE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2

U68376 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "NET-AGE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO (L. 16 APRILE 

3.068,33 0,00 0,00 0,00 0,00 3.068,33 0,00 0,00

E03310 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
CENTRAL EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 24 SETTEMBRE 2012)

U41390 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - 
LOCAL ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT 
CATCHMENT AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA (L. 
16 APRILE 1987, N.183; CONTRATTO D

1.164,11 6.068,98 0,00 0,00 6.068,98 1.164,11 0,00 0,00

E03310 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
CENTRAL EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 24 SETTEMBRE 2012)

U41392 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - LOCAL 
ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT CATCHMENT 
AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA (L. 1

5.710,29 0,00 0,00 0,00 0,00 5.710,29 0,00 0,00

E03310 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
CENTRAL EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 24 SETTEMBRE 2012)

U41396 SPESE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - LOCAL 
ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT CATCHMENT 
AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA

24,58 0,00 0,00 0,00 0,00 24,58 0,00 0,00

E03312 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 1C-MED12-73 
"REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013)

U30142 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1C-
MED12-73 "REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (L.16 APRILE 
1987, N.183; CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013) - 
QUOTA STATALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03312 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 1C-MED12-73 
"REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013)

U30159 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1C-MED12-73 
"REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (L.16 APRILE 1987, N.183; 
CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013) - QUO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03312 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO N. 1C-MED12-73 
"REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013)

U30163 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 
1C-MED12-73 "REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (L.16 APRILE 
1987, N.183; CONTRATTO IN DATA 25 APRI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.85



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03316 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "GEOMOL" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE "SPAZIO ALPINO" (L. 16 APRILE 1987, 
N. 183; CONTRATTO DEL 12 LUGLIO 2012 N. 10-4-3-DE

U38215 SPESE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"GEOMOL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO - (L.16 
APRILE 1987, N.183; CONTRATTO N. 10-4-3-DE D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03318 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "COASTGAP" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE "MED" (L. 16 APRILE 1987 N. 183; 
CONTRATTO N. 1CAP-MED012-08 DEL 24/07/2013)

U38219 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"COASTGAP" - COASTAL GOVERNANCE AND ADAPTION 
POLICIES IN THE MEDITERRANEAN, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
MEDITERRANEO - (L. 16 APRILE 1987, N.183; C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03320 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA ADRION-
INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN (REGOLAMENTO (UE) 
N. 1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015; LEGGE 16 APRILE 1987 N. 183)

U03589 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN QUOTA 
STATO (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI 
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 
7147 FINAL DEL 20/10/2015; LEGGE 16 A

194.259,00 174.050,00 174.050,00 0,00 0,00 194.259,00 0,00 0,00

E03322 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINAZIAMENTO DEL PROGETTO “INKREASE” 
NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO “COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; REGG. 
CE 1303/2013 E 1299/2013; DEC. C(2015)4053; CONTR

U23295 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; 
CONTRATTO DEL 28 APRILE 2016) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03322 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINAZIAMENTO DEL PROGETTO “INKREASE” 
NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO “COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; REGG. 
CE 1303/2013 E 1299/2013; DEC. C(2015)4053; CONTR

U23299 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 
183; CONTRATTO DEL 28 APRILE 201

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03341 TASFERIMENTO DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INFRASTRUTTURE AL SERVIZIO DELLE FIERE (L.27 
FEBBRAIO 2006, N. 105).

U23115 TRASFERIMENTO ALLA SOC. FIERE DI PARMA S.P.A. 
PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA' AL SERVIZIO DEL QUARTIERE FIERISTICO DI 
PARMA (ART. 1, LEGGE 27 FEBBRAIO 2006, N.105) - 
MEZZI STATALI

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03342 ASSEGNAZIONE DELLO STATO NELL'AMBITO DEL 
PNIRE - PIANO NAZIONALE INFRASTRUTTURALE PER LA 
RICARICA DEI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA 
ELETTRICA (D.L. 22 GIUGNO 2012, N. 83, CAPO IV-BIS, 
D.P.C.M. 26 SETTEMBRE 2014, D.M. 7 NOVEMBRE 2014)

U43290 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "MI MUOVO MARE - 
MOBILITA' ALTERNATIVA RICARICHE ELETTRICHE" 
NELL'AMBITO DEL PNIRE - PIANO NAZIONALE 
INFRASTRUTTURALE PER LA RICARICA DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03342 ASSEGNAZIONE DELLO STATO NELL'AMBITO DEL 
PNIRE - PIANO NAZIONALE INFRASTRUTTURALE PER LA 
RICARICA DEI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA 
ELETTRICA (D.L. 22 GIUGNO 2012, N. 83, CAPO IV-BIS, 
D.P.C.M. 26 SETTEMBRE 2014, D.M. 7 NOVEMBRE 2014)

U43364 CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'ACQUISTO E 
INSTALLAZIONE DI COLONNINE DI RETI DI RICARICA 
ELETTRICA A SERVIZIO DEI VEICOLI ELETTRICI 
PUBBLICI E PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "MI MUOVO MARE - MOBILITA' 
ALTERNATIVA RICARICHE ELETTRICHE" NELL'AMBITO D

0,00 32.550,00 32.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.86



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03343 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI PROGETTI IN FAVORE DEI DISTRETTI PRODUTTIVI 
(ART. 1, COMMA 890, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296; D.M. 
28 DICEMBRE 2007).

U23100 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE O ASSOCIATE E A 
CONSORZI O SOC. CONSORTILI PER LA CREAZIONE E 
LO SVILUPPO DI LABORATORI DI RICERCA 
NELL'AMBITO DEI DISTRETTI PRODUTTIVI (ART. 1, 
COMMA 890 DELLA L. 27 DICEMBRE 2006, N.296, D.M. 28 
DICEMBRE 2007 D.M. 7 MAGGIO 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03347 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER IL SERVIZIO CIVILE (ART. 4, D. LGS. 5 APRILE 2002, 
N. 77).

U68218 FONDO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE - SPESE 
PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE (ART.4, 
COMMA 2, LETT.B), D.LGS. 5 APRILE 2002, N. 77) - MEZZI 
STATALI.

79.460,96 0,00 0,00 0,00 0,00 79.460,96 0,00 9.906,00

E03347 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO NAZIONALE 
PER IL SERVIZIO CIVILE (ART. 4, D. LGS. 5 APRILE 2002, 
N. 77).

U68227 FONDO NAZIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE - 
FINANZIAMENTI AI COORDINAMENTI DI CUI ALL'ART. 16 
DELLA L.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 E ALLE ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE SENZA FINI DI LUCRO PER ATTIVITA' 
DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI FORMAZIONE 
IN MATERIA DI S

120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.056,73

E03354 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI ALLE AVVERSITA'ATMOSFERICHEDEL 30 
GIUGNO 1998 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO-MILIA (ORDINANZA N.2813 DEL 24 LUGLIO 1998)

U48221 INTERVENTI VOLTI A RIPRISTINARE LE 
INFRASTRUTTURE E GLI EDIFICI PUBBLICI 
DANNEGGIATI, ED ALLA RIPRESA DELLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE NEI TERRITORI DEI COMUNI DI REGGIO 
EMILIA, MONTECCHIO EMILIA, S.ILARIO D'ENZA, 
CAVRIAGO, BIBBIANO, SCANDIANO, GATTATICO, CADEL

234.122,58 0,00 0,00 0,00 0,00 234.122,58 0,00 0,00

E03356 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
ED IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 
STRUTTURALI DI EMERGENZA IN ATTUAZIONE DELLA L. 
30 MARZO 1998, N. 61 (ART. 7, COMMA 3 BIS, L. 13 
LUGLIO 1999, N.226).

U48256 INTERVENTI VOLTI AL RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE 
ED OPERE PUBBLICHE REGIONALI E LOCALI PER IL 
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI PUNTI CRITICI DELLE COSTE E DELLE 
RETI IDRAULICHE - TERZA FASE (LEGGE 30/3/1998, N.61, 
ART. 17, COMMA 1; L.R.

45.214,80 0,00 0,00 0,00 0,00 45.214,80 0,00 395.964,18

E03361 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, DI MESSA IN 
SICUREZZA E DI RIDUZIONE DEL RISCHIO DIRETTI A 
FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI ED I DISSESTI 
IDROGEOLOGICI CHE HANNO COLPITO LA REGIONE 
NEI MESI DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2000 

U48089 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI A 
SOGGETTI PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DANNEGGIATE, DEI TERRITORI C

5.217.994,80 0,00 0,00 0,00 -237.996,81 5.455.991,61 0,00 1.183.828,99

E03363 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER INDENNIZZO AI 
SOGGETTI PRIVATI DANNEGGIATI, DIRETTI A 
FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI ED I DISSESTI 
IDROGEOLOGICI CHE HANNO COLPITO LA REGIONE 
NEI MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 

U48079 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER RIUTILIZZO QUOTE PER INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE E PER GLI INDENNIZZI 
AI SOGGETTI PRIVATI ED ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI CALAMITOSI ED I 
DISSESTI IDROGEOLOGICI CHE H

692.957,35 0,00 0,00 0,00 0,00 692.957,35 0,00 0,00

E03363 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER INDENNIZZO AI 
SOGGETTI PRIVATI DANNEGGIATI, DIRETTI A 
FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI ED I DISSESTI 
IDROGEOLOGICI CHE HANNO COLPITO LA REGIONE 
NEI MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 

U48084 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE E PER GLI INDENNIZZI AI SOGGETTI PRIVATI 
DANNEGGIATIDIRETTI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI ED I DISSESTI IDROGEOLOGICI CHE 
HANNO COLPITO LA REGIONE EMILIA

1.151.469,52 0,00 0,00 0,00 0,00 1.151.469,52 0,00 0,00

E03365 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER FRONTEGGIARE I 
DANNI CONSEGUENTI GLI EVENTI CALAMITOSI DEI 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (ART.7, COMMA 2, 
ORDINANZA MINISTERIALE 18 O

U87742 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI STRAORDINARI VOLTI AL RIPRISTINO 
ED ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE PUBBLICHE NEI TERRITORI DELLA 
REGIONE INTERESSATE DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEI 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (

0,00 88.572,48 88.572,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.87



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03365 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER FRONTEGGIARE I 
DANNI CONSEGUENTI GLI EVENTI CALAMITOSI DEI 
MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 (ART.7, COMMA 2, 
ORDINANZA MINISTERIALE 18 O

U88742 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI STRAORDINARI VOLTI 
AL RIPRISTINO ED ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE PUBBLICHE NEI TERRITORI DELLA 
REGIONE INTERESSATE DAGLI E

0,00 2.080.546,50 2.080.546,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03366 ASSEGNAZIONE PER INTERVENTI URGENTI DIRETTI AL 
RIPRISTINO DEI DANNI CAUSATI DALLE ECCEZIONALI 
AVVERSITA'ATMOSFERICHE DEL LUGLIO-AGOSTO 1987. 
(ORD. N. 1237/FPC).

U48055 SPESE PER L'APPRESTAMENTO DEI MATERIALI E PER 
LE NECESSITA' PIU' URGENTI IN CASO DI PUBBLICHE 
CALAMITA'. PRONTI INTERVENTI NELLE MATERIE DI 
COMPETENZA REGIONALE (DLGS 12/4/1948, N.1010) 
(D.L.12/11/1982, N.829, CONVERTITO IN L. 23/12/1982, 
N.938 E L.23/12/

17.654,67 0,00 0,00 0,00 0,00 17.654,67 0,00 0,00

E03367 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA NELLE REGIONI COLPITE DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2000 (L. 28 DICEMBRE 
2001, N. 448 - ORDINANZA N. 3192 DEL 28 MARZO 2002).

U87750 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO, IN 
CONDIZIONI DI SICUREZZA, DELLE INFRASTRUTTURE 
DANNEGGIATE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E PER L'AVVIO ALLA NORMALITA' 
DELLE ATTIVITA' DI VITA E LAV

0,00 1.049.353,77 1.049.353,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03367 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI PER IL SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA NELLE REGIONI COLPITE DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2000 (L. 28 DICEMBRE 
2001, N. 448 - ORDINANZA N. 3192 DEL 28 MARZO 2002).

U88750 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI PER IL 
RIPRISTINO, IN CONDIZIONI DI SICUREZZA, DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE E PER LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER

0,00 9.480.642,15 9.480.642,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03368 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI PER LA DIFESA DEL SUOLO A SEGUITO DEI 
DANNI OCCORSI NELL'ALLUVIONE DELL'AGOSTO 1987 
NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. (ORD. N.1270/FPCE 
N. 1270/FPC BIS DEL 19-11-87).

U39310 INTERVENTI URGENTI PER LA DIFESA DEL SUOLO A 
SEGUITO DEI DANNI OCCORSI NELL'ALLUVIONE 
DELL'AGOSTO 1987 NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
(ORD.N.1270/FPC DEL 19/11/1987) - MEZZI STATALI.

6.037,06 0,00 0,00 0,00 0,00 6.037,06 0,00 0,00

E03369 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI INTERVENTI REGIONALI NEL 
SETTORE DEL COMMERCIO E DEL TURISMO (ART.16, 
COMMA 1, L. 7 AGOSTO 1997, N.266)

U27729 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALLE PROVINCE PER 
IL FINANZIAMENTO A IMPRESE DI INTERVENTI NEL 
SETTORE DEL COMMERCIO E DEL TURISMO PREVISTI 
DAL PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (ART. 16, L. 
266/97) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03369 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMENTO DI INTERVENTI REGIONALI NEL 
SETTORE DEL COMMERCIO E DEL TURISMO (ART.16, 
COMMA 1, L. 7 AGOSTO 1997, N.266)

U27732 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALLE PROVINCE PER 
IL FINANZIAMENTO A ENTI LOCALI DI INTERVENTI NEL 
SETTORE DEL COMMERCIO E DEL TURISMO PREVISTI 
DAL PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (ART. 16, L. 
266/97) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03373 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
DI COFINANZIAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA 
(ART.6 LEGGE 29 MARZO 2001, N.135)

U25510 TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN C/CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE E LA RISTRUTTURAZIONE DI OPERE 
INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (L. 29 MARZO 2001, N. 
135; L. 30 DICEMBRE 1989, N. 424; ARTT. 5,6,7,8 E 9 L.R. 
23 DICEMBRE 2002, 

870.845,60 0,00 0,00 0,00 0,00 870.845,60 0,00 263.694,24

E03373 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
DI COFINANZIAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA 
(ART.6 LEGGE 29 MARZO 2001, N.135)

U25511 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A EE.LL. PER LA 
REALIZZAZIONE E LA RISTRUTTURAZIONE DI OPERE 
INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (L. 29 MARZO 2001, 
N.135; L.30 DICEMBRE 1989, N. 424; ARTT. 5, 7, 8, 9 E 11 
L.R. 23 DICEMBRE 2002, N.40) - MEZZI STATALI

1.712.235,86 0,00 940.000,00 0,00 0,00 772.235,86 0,00 0,00

E03373 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
DI COFINANZIAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA 
(ART.6 LEGGE 29 MARZO 2001, N.135)

U25513 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A IMPRESE PER LA 
REALIZZAZIONE E LA RISTRUTTURAZIONE DI OPERE 
INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (L. 29 MARZO 2001, 
N.135; L. 30 DICEMBRE 1989, N.424; ARTT. 5, 6, 7, 8 E 9 
L.R. 23 DICEMBRE 2002, N.40) - MEZZI STATALI

83.620,18 0,00 0,00 0,00 -18.936,09 102.556,27 0,00 0,00

Pag.88



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03373 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 

DI COFINANZIAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA 
(ART.6 LEGGE 29 MARZO 2001, N.135)

U25516 CONFERIMENTO AI CONSORZI-FIDI E COOPERATIVE DI 
GARANZIA DI UN FONDO FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI 
ATTUALIZZATI AI SOCI OPERANTI NEL SETTORE 
TURISTICO (L. 29 MARZO 2001, N.135; ART. 10 TER, 
COMMA 2 DELLA L.R. 11 GENNAIO 1993

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03374 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL "FONDO 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA" 
(ART.6, L. 30 MAGGIO 1995, N.203 E ART.4, D.P.C.M. 20 
DICEMBRE 1995).

U25530 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI LOCALI 
TERRITORIALI E RELATIVI CONSORZI E AD ALTRI ENTI 
PUBBLICI PER LA REALIZZAZIONE E LA 
RISTRUTTURAZIONE DI OPERE INERENTI L'ATTIVITA' 
TURISTICA (ART.5, COMMA 1, LETT.A), ART.6, LETT.B) E 
ART.7, COMMI 1 E 2, LETT. C)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03379 CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL RIMBORSO ALLE 
EMITTENTI LOCALI SULLA PARITA' DI ACCESSO AI 
MEZZI DI INFORMAZIONE DURANTE LE CAMPAGNE 
ELETTORALI E REFERENDARIE E PER LA 
COMUNICAZIONE POLITICA (ART.4, COMMA 5, L. 22 
FEBBRAIO 2000, N.28).

U04432 RIMBORSO ALLE EMITTENTI LOCALI SULLA PARITA' DI 
ACCESSO AI MEZZI DI INFORMAZIONE DURANTE LE 
CAMPAGNE ELETTORALI E REFERENDARIE E PER LA 
COMUNICAZIONE POLITICA (ART.4, COMMA 5, LEGGE 
22 FEBBRAIO 2000, N.28) - MEZZI STATALI.

60,00 22.496,00 22.496,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00

0,00
E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 

PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25491 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER INTERVENTI A CARATTERE 
LOCALE E INTERREGIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI 
SIA DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON 
SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI (ART

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25498 INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E 
INTERREGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI SIA 
DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON 
SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, 
COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135 ABROGATA; D.D. 
MINI

997.211,99 0,00 684.768,29 0,00 0,00 312.443,70 0,00 0,00

E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25499 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART. 5 COMMA 5, L. 29 MAGGIO 
2001, N. 135; D.D. MINISTERO ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DEL 19 DICEMBRE 2003) - MEZZI

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25500 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI A 
CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO 
TURISTICO DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN 
COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLIC

239.028,48 0,00 239.028,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25501 SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI 
INFORMATICI NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5, COMMA 5 L. 29 
MAGGIO 2001, N 135) - MEZZI STATALI

50.808,00 0,00 50.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03381 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
INTERREGIONALE (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COMMA 1227, L. 27 DICEMBRE 
2006, N. 296)

U25502 TRASFERIMENTO ALLE REGIONI CAPOFILA DELLA 
QUOTA DI LORO COMPETENZA DI 
COMPARTECIPAZIONE AI PROGETTI DI SVILUPPO 
TURISTICO A CARATTERE INTERREGIONALE (ART. 5, 
COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135 ABROGATA; D.D. 
MINISTERO ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL 19 DICEMBRE 
20

78.000,00 0,00 78.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03385 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE 
DEI SITI INQUINATI DI INTERESSE NAZIONALE 
"SASSUOLO - SCANDIANO" E "FIDENZA" (ART.1, L. 9 
DICEMBRE 1998, N.426 E D.M. MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DE

U35704 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI 
SOGGETTI PUBBLICI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI 
BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE, COMPRESE LA 
CARATTERIZZAZIONE LA PROGETTAZIONE DEGLI 
STESSI, DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE 
NAZIONALE "SASSUOLO-SCANDIANO" (ART.1,

2.335.329,35 0,00 0,00 0,00 -1.414,75 2.336.744,10 0,00 365.947,96

Pag.89



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03385 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE 
DEI SITI INQUINATI DI INTERESSE NAZIONALE 
"SASSUOLO - SCANDIANO" E "FIDENZA" (ART.1, L. 9 
DICEMBRE 1998, N.426 E D.M. MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DE

U35706 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DEI 
SOGGETTI PUBBLICI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI DI 
BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE, COMPRESE LA 
CARATTERIZZAZIONE E LA PROGETTAZIONE DEGLI 
STESSI, DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE 
NAZIONALE "FIDENZA" (ART.1, L. 9 DIC

11.462,68 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 11.462,68 0,00 1.031.858,06

E03387 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI REGIONALI DI CONTENIMENTO DELLE 
EMISSIONI DI GAS A EFFETTO SERRA(ART.8, COMMA 
10, LETTERA F) L.23 DICEMBRE 1998, N.448, D.M. 
AMBIENTE 20 LUGLIO 2000, N. 337, D.M. AMBIENTE 21 
MAGGI0 2001).

U43352 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI E SISTEMI 
TECNOLOGICI ED INFRASTRUTTURALIPER LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E DELLE 
EMISSIONI INQUINANTI NEL SETTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE E DELLA MOBILITA' URBANA

107.762,64 0,00 0,00 0,00 0,00 107.762,64 0,00 416.395,04

E03395 TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLE DISPONIBILITA' 
FINANZIARIE PROVENIENTI DAI SOPPRESSI CONSORZI 
IDRAULICI DI TERZA CATEGORIA (L. 16 DICEMBRE 1993, 
N.520).

U39563 INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO NEL BACINO DEL 
FIUME RENO, NEI TRATTI DI TERZA CATEGORIA - FONDI 
EX CONSORZI IDRAULICI DI TERZA CATEGORIA (L. 16 
DICEMBRE 1993, N.520) - MEZZI STATALI.

189.301,91 0,00 0,00 0,00 0,00 189.301,91 0,00 0,00

E03398 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI 
COMUNI NON RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N. 3850/2010 
(ART. 2, COMMA 240 LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N. 191; 
ACCORDO COL MINISTERO DE

U39639 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI NON 
RICOMPRESI NELLA O.P.C.M. N.3850/2010 (ART.2, 
COMMA 240, LEGGE 23 DICEMBRE 2009, N.191; 
ACCORDO COL MINISTERO DELL' AMBIENTE E DELLA 

2.061,33 1.396.546,56 1.107.676,03 0,00 -159,24 291.091,10 0,00 0,00

E03402 TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE PER 
L'ATTUAZIONE DELL'ULTIMO PIANO DI INTERVENTI PER 
IL SUPERAMENTO DEL CONTESTO CRITICO 
DETERMINATO DAL SISMA CHE HA COLPITO IL 
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO 
EMILIA E MODENA IL 23 DICEMBRE 2008 (ART. 5, 
COMMA 

U47382 TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA 
REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 
PROTEZIONE CIVILE PER L'ATTUAZIONE DELL'ULTIMO 
PIANO DI INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO DEL 
CONTESTO CRITICO DETERMINATO DAL SISMA CHE HA 
COLPITO IL TERRITORIO DELLE PR

0,00 4.810.198,78 4.810.198,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03406 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DERIVANTE DAL 
CONTRIBUTO FINAZIARIO DEL FONDO DI SOLIDARIETA' 
DELL'UNIONE EUROPEA PER OPERAZIONI DI 
EMERGENZA E RECUPERO A SEGUITO DELLA 
CATASTROFE CAUSATA DALLE INONDAZIONI DEL 9 
OTTOBRE 2014 (REGOLAMENTO (CE) N. 2012/2002; 
DECIS

U48222 TRASFERIMENTO ALL’AGENZIA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DELL’EMILIA-ROMAGNA DEL 
CONTRIBUTO FINANZIARIO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ DELL’UNIONE EUROPEA PER IL 
FINANZIAMENTO DI OPERAZIONI DI EMERGENZA E 
RECUPERO A SEGUITO DELLA CATASTROFE CAUSATA 
DALLE INONDA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03408 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
CONTO CAPITALE NEI TERRITORI COLPITI DALLE 
ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE VERIFICATESI 
NEL FEBBRAIO 2012 NELLE MARCHE E NELL'EMILIA-
ROMAGNA (ART. 1 COMMA 290 LEGGE 24 DICEMBRE 
2012 N. 228; D.P.C.M. 23 MARZO 20

U48219 ASSEGNAZIONE ALL'AGENZIA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER INTERVENTI IN CONTO 
CAPITALE CONSEGUENTI ALLE ECCEZIONALI 
PRECIPITAZIONI NEVOSE NEL FEBBRAIO 2012 NEL 
TERRITORIO REGIONALE (ART. 1, COMMA 290, L. 24 
DICEMBRE 2012, N. 228; D.P.C.M. 23 MARZO 2013 

1.367.422,40 0,00 1.367.422,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03408 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
CONTO CAPITALE NEI TERRITORI COLPITI DALLE 
ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE VERIFICATESI 
NEL FEBBRAIO 2012 NELLE MARCHE E NELL'EMILIA-
ROMAGNA (ART. 1 COMMA 290 LEGGE 24 DICEMBRE 
2012 N. 228; D.P.C.M. 23 MARZO 20

U48230 ASSEGNAZIONE AI COMUNI E ALLE UNIONI DI COMUNI 
A COPERTURA DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 
ALLE IMPRESE PER IL RIPRISTINO DI IMMOBILI AD USO 
PRODUTTIVO DANNEGGIATI IN CONSEGUENZA ALLE 
ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE NEL MESE DI 
FEBBRAIO 2012 NELLE PROVI

0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00

E03408 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI IN 
CONTO CAPITALE NEI TERRITORI COLPITI DALLE 
ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE VERIFICATESI 
NEL FEBBRAIO 2012 NELLE MARCHE E NELL'EMILIA-
ROMAGNA (ART. 1 COMMA 290 LEGGE 24 DICEMBRE 
2012 N. 228; D.P.C.M. 23 MARZO 20

U48232 ASSEGNAZIONE AI COMUNI E ALLE UNIONI DI COMUNI 
A COPERTURA DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 
ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL RIPRISTINO DI 
IMMOBILI AD USO PRODUTTIVO DANNEGGIATI IN 
CONSEGUENZA ALLE ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI 
NEVOSE NEL MESE DI FEBBRAIO 2012 NE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.90



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03411 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE DIRETTI 
A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI NEI MESI DA GIUGNO A 
DICEMBRE DELL'ANNO 1999 (ORDINANZA 18 DICEMBRE 
1999, N.3027).

U48225 INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE LE SITUAZIONI DI 
EMERGENZA CONSEGUENTI ALLE TROMBE D'ARIA DEL 
22 LUGLIO E 10 AGOSTO 1999 NELLA PROVINCIA DI 
PARMA, AI FENOMENI ALLUVIONALI E CONSEGUENTI 
DISSESTI IDROGEOLOGICI VERIFICATISI DAL 30 
SETTEMBRE AL 1 OTTOBRE 1999

338.469,10 0,00 0,00 0,00 0,00 338.469,10 0,00 0,00

E03413 CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI URGENTI DIRETTI A 
FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI GLI EVENTI 
SISMICI NEL PERIODO DAL 19 APRILE AL 18 GIUGNO 
NEL TERRITORIO DELLE PROVINCIE DI FORLI'-CESENA, 
RAVENNA, REGGIO EMILIA E MODENA (ORD

U48228 INTERVENTI VOLTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI GLI EVENTI SISMICI DEL PERIODO DAL 
19 APRILE AL 18 GIUGNO 2000 NEL TERRITORIO DELLE 
PROVINCE DI FORLI'-CESENA, RAVENNA, REGGIO 
EMILIA E MODENA (ORDINANZA MINISTERIALE N. 3076 
DEL 3 AGOSTO 2000 E ART. 5 O

804.373,59 0,00 0,00 0,00 0,00 804.373,59 0,00 0,00

E03419 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI
URGENTI DA REALIZZARE PER PREVENIRE E 
FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI D'EMERGENZA 
CONNESSE A FENOMENI IDROGEOLOGICI E
IDRAULICI (DIRETTIVA PRESIDENTE CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 29 SETTEMBRE 2005; D

U47188 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI E AD AIPO PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI URGENTI DA REALIZZARE IN ATTUAZIONE 
DEGLI "INDIRIZZI OPERATIVI PER PREVENIRE E 
FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI DI 
EMERGENZA CONNESSE A FENOMENI IDROGEOLOGICI

119.905,43 0,00 0,00 0,00 0,00 119.905,43 0,00 0,00

E03419 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI
URGENTI DA REALIZZARE PER PREVENIRE E 
FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI D'EMERGENZA 
CONNESSE A FENOMENI IDROGEOLOGICI E
IDRAULICI (DIRETTIVA PRESIDENTE CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 29 SETTEMBRE 2005; D

U47196 TRASFERIMENTI AI CONSORZI DI BONIFICA PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DA 
REALIZZARE IN ATTUAZIONE DEGLI "INDIRIZZI 
OPERATIVI PER PREVENIRE E FRONTEGGIARE 
EVENTUALI SITUAZIONI DI EMERGENZA CONNESSE A 
FENOMENI IDROGEOLOGICI ED IDRAULICI" (DIRETTI

76.860,69 0,00 0,00 0,00 0,00 76.860,69 0,00 0,00

E03419 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI
URGENTI DA REALIZZARE PER PREVENIRE E 
FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI D'EMERGENZA 
CONNESSE A FENOMENI IDROGEOLOGICI E
IDRAULICI (DIRETTIVA PRESIDENTE CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 29 SETTEMBRE 2005; D

U47220 RESTITUZIONE ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
DI FONDI NON UTILIZZATI RELATIVI A INTERVENTI 
URGENTI DA REALIZZARE IN ATTUAZIONE DEGLI 
"INDIRIZZI OPERATIVI PER PREVENIRE E 
FRONTEGGIARE EVENTUALI SITUAZIONI D

142.003,79 0,00 0,00 0,00 0,00 142.003,79 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47417 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI ED ALLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATI A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI PREVISTI NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3292/2003 (ART. 4 

5.211,01 0,00 0,00 0,00 0,00 5.211,01 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47423 SPESE PER INDAGINI E RILIEVI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE E AL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI E DELLE OPERE DI PROTEZIONE CIVILE, 
ATTUATI DALL'AUTORITA' DI BACINO INTERREGIONALE 
DEL FIUME RENO, PREVISTI NELLA PIANIFICAZIONE 
DEGLI INTERVENTI URGENTI CONS

25.664,94 0,00 0,00 0,00 0,00 25.664,94 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47425 SPESE PER LA REALIZZAZIONE ED IL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE OPERE 
DI PROTEZIONE CIVILE DI COMPETENZA REGIONALE 
PREVISTO NELLA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3237/2002 
(ART. 2 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 

291.989,21 0,00 0,00 0,00 0,00 291.989,21 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47427 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE 
ED IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE 
OPERE DI PROTEZIONE CIVILE PREVISTO NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3237/2002 (ART. 2 
O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 36

825.918,99 0,00 0,00 0,00 0,00 825.918,99 0,00 0,00

Pag.91



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 

DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47429 SPESE PER LA REALIZZAZIONE ED IL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE OPERE 
DI PROTEZIONE CIVILE DI COMPETENZA REGIONALE 
PREVISTI NELLA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3276/2003 
(ART. 3 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 

82.710,58 0,00 0,00 0,00 0,00 82.710,58 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47431 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE 
ED IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE 
OPERE DI PROTEZIONE CIVILE PREVISTI NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3292/2003 (ART. 4 
O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 36

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180.225,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47433 SPESE PER LA REALIZZAZIONE ED IL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE OPERE 
DI PROTEZIONE CIVILE DI COMPETENZA REGIONALI 
PREVISTI NELLA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3357/2004 
(ART. 5 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 

61.818,85 0,00 0,00 0,00 0,00 61.818,85 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47435 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE 
ED IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE 
OPERE DI PROTEZIONE CIVILE PREVISTI NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3357/2004 (ART. 5 
O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 36

3.026,84 0,00 0,00 0,00 0,00 3.026,84 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47437 SPESE PER LA REALIZZAZIONE ED IL 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE OPERE 
DI PROTEZIONE CIVILE DI COMPETENZA REGIONALE 
PREVISTI NELLA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3449/2005 
(ART. 6 O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 

94.214,05 0,00 0,00 0,00 0,00 94.214,05 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47439 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE 
ED IL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI E DELLE 
OPERE DI PROTEZIONE CIVILE PREVISTI NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3449/2005 (ART. 6 
O.P.C.M. DEL 2 LUGLIO 2008 N. 36

114.462,34 0,00 64.000,00 0,00 0,00 50.462,34 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47441 SPESE PER INDAGINI E RILIEVI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE E AL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI E DELLE OPERE DI PROTEZIONE CIVILE DI 
COMPETENZA REGIONALE PREVISTI NELLA 
PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI 
CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N. 3449/2005 (ART. 

1.245,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1.245,90 0,00 0,00

E03421 ASSEGNAZIONE DELLO STATO FINALIZZATA ALLA 
DEFINITIVA CHIUSURA DI SITUAZIONI DI CRITICITA' 
DETERMINATESI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
(ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI N. 3688 DEL 02.07.2008).

U47443 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER STUDI, INDAGINI, 
RILIEVI E MONITORAGGI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE E AL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI E DELLE OPERE DI PROTEZIONE CIVILE 
PREVISTI NELLA PIANIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA N

387,09 0,00 0,00 0,00 0,00 387,09 0,00 0,00

E03423 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DELLA "STRATEGIA MARINA" NELL'AMBITO 
DELL'AZIONE COMUNITARIA NEL CAMPO DELLA 
POLITICA PER L'AMBIENTE MARINO (DIRETTIVA 
2008/56/CE DEL 17 GIUGNO 2008; DECRETO 
LEGISLATIVO 13 OTTOBRE 2010, N. 190)

U37178 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA "STRATEGIA MARINA" 
NELL'AMBITO DELL'AZIONE COMUNITARIA NEL CAMPO 
DELLA POLITICA PER L'AMBIENTE MARINO (DIRETTIVA 
2008/56/CE DEL 17 GIUGNO 2008; DECRETO 
LEGISLATIVO 13 OTTOBRE 2010, N.190) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03429 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTIVITA' DEGLI 
OSSERVATORI O UFFICI REGIONALI SULLA 
BIODIVERSITA'

U38109 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER IL MONITORAGGIO DELLO STATO 
DI CONSERVAZIONE DEI SITI DI INTERESSE 
COMUNITARIO DELLA RETE NATURA 2000 - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.92



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03431 ASSEGNAZIONE DELLO STATO, SUL FONDO PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE, PER ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE 
AMBIENTALE (INFEA) (ART. 1, COMMI 1124 E 1125, L. 26 
DICEMBRE 2006, N.296).

U36355 SPESE PER L'ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, 
DOCUMENTAZIONE, COMUNICAZIONE, FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA' (ART. 1, COMMI 
1124 E 1125, L. 26 DICEMBRE 2006, N.296 E ACCORDO 
N.162/CSR DEL 1 AGOSTO 2007) -

31.543,50 0,00 16.543,50 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03431 ASSEGNAZIONE DELLO STATO, SUL FONDO PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, PER ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE 
AMBIENTALE (INFEA) (ART. 1, COMMI 1124 E 1125, L. 26 
DICEMBRE 2006, N.296).

U36357 SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE, DOCUMENTAZIONE, COMUNICAZIONE, 
FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA' 
(ART. 1, COMMI 1124 E 1125, L. 26 DICEMBRE 2006, N.296 
E ACCORDO N.162/CSR DEL 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03431 ASSEGNAZIONE DELLO STATO, SUL FONDO PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE, PER ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE 
AMBIENTALE (INFEA) (ART. 1, COMMI 1124 E 1125, L. 26 
DICEMBRE 2006, N.296).

U36359 SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, 
DOCUMENTAZIONE, COMUNICAZIONE, FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE E DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITA' (ART. 1, COMMI 
1124 E 1125, L. 26 DICEMBRE 2006, N.296 E ACCORDO 
N.162/CSR DEL 1 AGOSTO 2007) - M

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03432 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTIVAZIONE DI 
UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE 
COSTIERE.( ART.3, L. 31 DICEMBRE 1982, N.979).

U37175 SPESE PER IL PROGRAMMA DI MONITORAGGIO SUL 
CONTROLLO QUALITATIVO DELLE ACQUE MARINE 
COSTIERE (L.R. 31 AGOSTO 1978, N.39 E ART.3 LEGGE 
31/12/1982,N.979) - MEZZI STATALI.

4.860,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.860,00 0,00 0,00

E03435 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE OPERE PREVISTE DEI PIANI STRALCIO DI 
ASSETTO IDROGEOLOGICO, PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELLE AREE A RISCHIO E PER LE RELATIVE MISURE DI 
SALVAGUARDIA (ART. 142, L. 23 DICEMBRE 2000, N. 
388).

U39326 SPESE PER OPERE PREVISTE DAI PIANI STRALCIO DI 
ASSETTO IDROGEOLOGICO, PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELLE AREE A RISCHIO E PER LE RELATIVE MISURE DI 
SALVAGUARDIA (ART. 142, L. 23 DICEMBRE 2000, N. 388) 
- MEZZI STATALI.

15.424,12 0,00 0,00 0,00 0,00 15.424,12 0,00 67.702,80

E03437 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL 
MEDITERRANEAN ACTION PLAN (MAP) PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA 
COSTIERA IN AREE PILOTA (CONVENZIONE DI 
BARCELLONA 16 FEBBRAIO 1976; MEMORANDUM DI IN

U37181 SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL 
MEDITERRANEAN ACTION PLAN (MAP) PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA 
COSTIERA IN AREE PILOTA (CONVENZIONE DI 
BARCELLONA 16 FEBBRAIO 1976; MEMORANDUM DI 
INTESA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03437 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL 
MEDITERRANEAN ACTION PLAN (MAP) PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA 
COSTIERA IN AREE PILOTA (CONVENZIONE DI 
BARCELLONA 16 FEBBRAIO 1976; MEMORANDUM DI IN

U37183 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL MEDITERRANEAN 
ACTION PLAN (MAP) PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA COSTIERA IN 
AREE PILOTA (CONVENZIONE DI BARCELLONA 16 FEB

0,00 45.440,00 45.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03437 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL 
MEDITERRANEAN ACTION PLAN (MAP) PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA 
COSTIERA IN AREE PILOTA (CONVENZIONE DI 
BARCELLONA 16 FEBBRAIO 1976; MEMORANDUM DI IN

U37185 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO CAMP ITALIA NELL'AMBITO DEL 
MEDITERRANEAN ACTION PLAN (MAP) PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI GESTIONE INTEGRATA 
COSTIERA IN AREE PILOTA (CONVENZIONE DI 
BARCELLONA 16 FEBBRAIO 1976; MEMORANDUM DI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39500 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO 
DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, DI 
EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME 
PO. (DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N. 183) - 
MEZZI STATALI.

5.422.536,16 0,00 301.431,85 0,00 -3,20 5.121.107,51 0,00 858.090,74

Pag.93



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 

COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39505 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, 
DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, 
DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO 
FIUME PO.(DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N.183) - MEZZI STATALI.

16.135,70 0,00 0,00 0,00 0,00 16.135,70 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39510 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE 
OPERE DI CUI AI SETTORI 1-2-4; SERVIZIO DI PIENA E 
PRONTO INTERVENTO IDRAULICO. BACINO FIUME PO. 
(D.P.C.M. 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N. 183) - 
MEZZI STATALI.

143.892,84 0,00 0,00 0,00 0,00 143.892,84 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39515 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI AL DISINQUINAMENTO 
DELLE ACQUE E DEL SUOLO - SETTORE 5. BACINO 
FIUME PO. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N.183) - MEZZI STATALI.

154.649,74 0,00 0,00 0,00 0,00 154.649,74 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39520 SPESE PER INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE 
DELL'USO DELLE RISORSE IDRICHE SUPERFICIALI E 
SOTTERRANEE - SETTORE 6. BACINO FIUME PO. (DPCM 
23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI 
STATALI.

199.580,26 0,00 0,00 0,00 0,00 199.580,26 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39521 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIVOLTI AL 
MIGLIORAMENTO DELL'APPROVVIGIONAMENTO 
IDRICO. RIUTILIZZO ECONOMIE - SETTORE 6 - BACINO 
FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

57.462,15 0,00 0,00 0,00 0,00 57.462,15 0,00 0,00

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39554 CONTRIBUTI A PROVINCE E COMUNI PER 
L'ADEGUAMENTO AL PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO 
IDROGEOLOGICO (P.A.I) DEGLI STRUMENTI 
TERRITORIALI E URBANISTICI (P.T.C.P. E PIANI 
REGOLATORI) - BACINO NAZIONALE DEL FIUME PO 
(LEGGE 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.000,40

E03438 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39616 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIVOLTI AL 
DISINQUINAMENTO DELLE ACQUE. RIUTILIZZO 
ECONOMIE - SETTORE 5 - BACINO FIUME PO (L. 18 
MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

122.883,81 0,00 0,00 0,00 122.883,81 0,00 0,00

0,00
E03439 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CENSIMENTO E 

LA REDAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI D’ITALIA (ART. 7, LEGGE 14 
GENNAIO 2013 N. 10; DECR. INTERMINISTERIALE 23 
OTTOBRE 2014; D.M. 19 DICEMBRE 2014 N. 13141)

U30063 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CENSIMENTO E 
LA REDAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI D’ITALIA (ART. 7, LEGGE 14 
GENNAIO 2013 N. 10; DECR. INTERMINISTERIALE 23 
OTTOBRE 2014; D.M. 19 DICEMBRE 2014 N. 13141)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03439 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CENSIMENTO E 
LA REDAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI D’ITALIA (ART. 7, LEGGE 14 
GENNAIO 2013 N. 10; DECR. INTERMINISTERIALE 23 
OTTOBRE 2014; D.M. 19 DICEMBRE 2014 N. 13141)

U38061 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL CENSIMENTO 
DEGLI ALBERI MONUMENTALI D'ITALIA (ART. 7, LEGGE 
14 GENNAIO 2013, N. 10) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03439 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CENSIMENTO E 
LA REDAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI D’ITALIA (ART. 7, LEGGE 14 
GENNAIO 2013 N. 10; DECR. INTERMINISTERIALE 23 
OTTOBRE 2014; D.M. 19 DICEMBRE 2014 N. 13141)

U38063 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA BANCA DATA 
FINALIZZATA ALLA GESTIONE DEGLI ESEMPLARI 
ARBOREI DI INTERESSE MONUMENTALE ART. 7, LEGGE 
14 GENNAIO 2013, N. 10) - MEZZI STATALI

0,00 28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03439 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL CENSIMENTO E 
LA REDAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI D’ITALIA (ART. 7, LEGGE 14 
GENNAIO 2013 N. 10; DECR. INTERMINISTERIALE 23 
OTTOBRE 2014; D.M. 19 DICEMBRE 2014 N. 13141)

U38066 ACQUISTO HARDWARE PER LA GESIONE DELLE 
OPERAZIONI CORRELATE AL CENSIMENTO DEGLI 
ALBERI MONUMENTALI (ART. 7, LEGGE 14 GENNAIO 
2013 N. 10) - MEZZI STATALI

0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03440 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
INTERREGIONALE DEL FIUME RENO (L. 18 MAGGIO 
1989, N.183).

U39547 SPESE PER INDAGINI, STUDI, MONITORAGGI RELATIVI 
ALLA PIANIFICAZIONE DI BACINO. BACINO FIUME RENO. 
(DPCM 23/3/90; L.18 MAGGIO 1989 N.183) - MEZZI 
STATALI

17.073,29 0,00 0,00 0,00 0,00 17.073,29 0,00 0,00

Pag.94



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03440 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 

COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
INTERREGIONALE DEL FIUME RENO (L. 18 MAGGIO 
1989, N.183).

U39550 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO 
DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, DI 
EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME 
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) 
- MEZZI STATALI.

2.490.986,08 0,00 51.600,00 0,00 0,00 2.439.386,08 0,00 844.586,30

E03440 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
INTERREGIONALE DEL FIUME RENO (L. 18 MAGGIO 
1989, N.183).

U39560 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE 
OPERE DI CUI AI SETTORI 1-2-4; SERVIZIO DI PIENA E 
PRONTO INTERVENTO IDRAULICO. BACINO FIUME 
RENO. (D.P.C.M. 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N. 
183) - MEZZI STATALI.

53.691,49 0,00 0,00 0,00 0,00 53.691,49 0,00 0,00

E03441 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE IN AMBITO AMBIENTALE 
(LEGGE 14 FEBBRAIO 1994 N. 124)

U38033 SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO 
SOSTENIBILE NELLE AREE PROTETTE: ACQUISTO DI 
MATERIALE PROMOZIONALE (LEGGE 14 FEBBRAIO 
1994, N. 124 E ART. 5, COMMA 1, LETT. F, L.R. 17 
FEBBRAIO 2005, N.6) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03441 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE IN AMBITO AMBIENTALE 
(LEGGE 14 FEBBRAIO 1994 N. 124)

U38036 SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO 
SOSTENIBILE NELLE AREE PROTETTE: REALIZZAZIONE 
MATERIALE PROMOZIONALE (LEGGE 14 FEBBRAIO 
1994, N. 124 E ART. 5, COMMA 1, LETT. F, L.R. 17 
FEBBRAIO 2005, N.6) - MEZZI STATALI

0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03441 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DI COMUNICAZIONE IN AMBITO AMBIENTALE 
(LEGGE 14 FEBBRAIO 1994 N. 124)

U38039 SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL TURISMO 
SOSTENIBILE NELLE AREE PROTETTE: TRASFERIMENTI 
A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TURISMO SOSTENIBILE 
(LEGGE 14 FEBBRAIO 1994, N. 124 E ART. 5, COMMA 1, 
LETT. F, L.R. 17 FEBBRAIO 200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03442 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
INTERREGIONALI DEI FIUMI MARECCHIA E CONCA (L. 18 
MAGGIO 1989, N.183).

U39590 SPESE PER INDAGINI, STUDI, MONITORAGGI RELATIVI 
ALLA PIANIFICAZIONE DI BACINO. BACINO FIUME 
MARECCHIA E CONCA. (DPCM 23/3/90; L. 18 MAGGIO 
1989, N.183) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03442 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
INTERREGIONALI DEI FIUMI MARECCHIA E CONCA (L. 18 
MAGGIO 1989, N.183).

U39600 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO 
DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, DI 
EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINI FIUME 
MARECCHIA E CONCA. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 
MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI 

184.634,90 0,00 0,00 0,00 0,00 184.634,90 0,00 69.588,06

E03442 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
INTERREGIONALI DEI FIUMI MARECCHIA E CONCA (L. 18 
MAGGIO 1989, N.183).

U39610 SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE 
OPERE DI CUI AI SETTORI 1-2-4; SERVIZIO DI PIENA E 
PRONTO INTERVENTO IDRAULICO. BACINI FIUMI 
MARECCHIA E CONCA. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 
MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI STATALI.

10.530,27 0,00 0,00 0,00 0,00 10.530,27 0,00 0,00

E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39592 SPESE PER INDAGINI, STUDI, MONITORAGGI RELATIVI 
ALLA PIANIFICAZIONE DI BACINO. BACINI REGIONALI. 
(DPCM 23/3/90; L. 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI 
STATALI

1,87 0,00 0,00 0,00 0,00 1,87 0,00 0,00

E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39650 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO 
DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, DI 
EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINI 
REGIONALI. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N.183) - MEZZI STATALI.

2.237.560,22 0,00 0,00 0,00 -297,44 2.237.857,66 0,00 16.285,67

E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39665 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI AL DISINQUINAMENTO 
DELLE ACQUE E DEL SUOLO - SETTORE 5. BACINI 
REGIONALI. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N. 183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39667 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIVOLTI AL 
DISINQUINAMENTO DELLE ACQUE E DEL SUOLO. 
RIUTILIZZO ECONOMIE - SETTORE 5. BACINI 
REGIONALI. (DPCM 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N. 183) - MEZZI STATALI.

176.249,36 0,00 0,00 0,00 0,00 176.249,36 0,00 0,00

Pag.95



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 

COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39670 SPESE PER INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE 
DELL'USO DELLE RISORSE IDRICHE SUPERFICIALI E 
SOTTERRANEE -SETTORE 6. BACINI REGIONALI. (DPCM 
23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI 
STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03444 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEI BACINI IDROGRAFICI 
REGIONALI (L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39672 CONTRIBUTI PER INTERVENTI PER LA 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'USO DELLE RISORSE 
IDRICHE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE. RIUTILIZZO 
ECONOMIE - SETTORE 6. BACINI REGIONALI. (DPCM 23 
MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, N. 183) - MEZZI 
STATALI.

11.625,58 0,00 0,00 0,00 0,00 11.625,58 0,00 0,00

E03447 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI DI 
COMPETENZA REGIONALE NEL BACINO IDROGRAFICO 
NAZIONALE DEL FIUME TEVERE (L. 18 MAGGIO 1989, N. 
183).

U39606 SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO 
DELLA RETE IDROGRAFICA SUPERFICIALE, DI 
EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME 
TEVERE (D.P.C.M. 23 MARZO 1990; L. 18 MAGGIO 1989, 
N. 183) - MEZZI STATALI.

10.792,94 0,00 0,00 0,00 0,00 10.792,94 0,00 0,00

E03450 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER GLI INTERVENTI 
URGENTI RELATIVIAI DANNI CAUSATI DAL MALTEMPO 
DEL GIUGNO 1990 E GENNAIO 1991. (ORDINANZA N. 
2183/FPC DEL 4 DICEMBRE 1991)

U48052 INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI ALLE 
ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE RELATIVE 
AL PERIODO GIUGNO 1990 - GENNAIO 1991 PER DANNI 
AL REGIME IDRAULICO, ALLE INFRASTRUTTURE, ALLA 
RETE VIARIA ED AGLI EDIFICI PUBBLICI (L. 3 LUGLIO 
1991, N.195; ORDINANZA N. 218

11.315,09 0,00 0,00 0,00 0,00 11.315,09 0,00 0,00

E03452 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI 
URGENTI A SOSTEGNO DEL'OCCUPAZIONE NEI 
SETTORI DELLA MANUTENZIONE IDRAULICA E 
FORESTALE NEL BACINO NAZIONALE DEL FIUME PO (L. 
19 LUGLIO 1993, N.236; L. 18 MAGGIO 1989, N.183).

U39527 INTERVENTI URGENTI A SOSTEGNO 
DELL'OCCUPAZIONE NEI SETTORI DELLA 
MANUTENZIONE IDRAULICA E FORESTALE. BACINO 
FIUME PO. (D.L. 20 MAGGIO 1993, N.148 ART.3, COMMA 
1 CONVERTITO NELLA LEGGE 19 LUGLIO 1993, N.236; 
LEGGE 18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI -

1.875,25 0,00 0,00 0,00 0,00 1.875,25 0,00 0,00

E03459 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA GESTIONE, LA 
MANUTENZIONE E LO SVILUPPO DELLE RETI DI 
OSSERVAZIONE IDRO-METEREOLOGICA AL SUOLO E 
DELLA RETE DEI RADAR METEREOLOGICI UTILIZZATI 
DAI CENTRI FUNZIONALI REGIONALI OPERANTI NEL 
SISTEMA NAZIONALE DI ALLERTAMENTO C

U36180 SPESE PER L’ACQUISTO DI BENI DUREVOLI PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE RETI DI 
MONITORAGGIO IDRO-METEO-PLUVIOMETRICA 
DELL'EMILIA ROMAGNA (ART.2, DL 12 MAGGIO 2014, 
N.74 - DPCM 13 MAGGIO 2015; ART. 30, L.R. 14 APRILE 
2004, N.7) - MEZZI STATALI

0,00 482.000,00 482.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03459 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA GESTIONE, LA 
MANUTENZIONE E LO SVILUPPO DELLE RETI DI 
OSSERVAZIONE IDRO-METEREOLOGICA AL SUOLO E 
DELLA RETE DEI RADAR METEREOLOGICI UTILIZZATI 
DAI CENTRI FUNZIONALI REGIONALI OPERANTI NEL 
SISTEMA NAZIONALE DI ALLERTAMENTO C

U36182 SPESE PER LA MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELLE RETI 
DI MONITORAGGIO IDRO-METEO-PLUVIOMETRICA 
DELL'EMILIA ROMAGNA (ART.2, DL 12 MAGGIO 2014, 
N.74 - DPCM 13 MAGGIO 2015; ART. 30, L.R. 14 APRILE 
2004, N.7) - MEZZI STATALI

0,00 206.050,00 206.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03460 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA 
CONSERVAZIONE E LA DIFESA DAGLI INCENDI DEL 
PATRIMONIO BOSCHIVO NAZIONALE (ART.12, COMMA 2, 
LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N.353).

U47127 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE 
DALLO STATO AI FINI DELLA CONSERVAZIONE E DELLA 
DIFESA DAGLI INCENDI DEL PATRIMONIO BOSCHIVO 
NAZIONALE (ART. 12, COMMA 2, L. 21 NOVEMBRE 2000, 
N.353) - MEZZI STATA

48.193,18 0,00 0,00 0,00 0,00 48.193,18 0,00 0,00

E03461 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI URGENTI ED INDIFFERIBILI A 
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' E 
RELATIVI AL RIPRISTINO DEI SERVIZI DI PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DELLE ZONE COLPITE DALLE 
ECCEZIONALI AV-VERSITA'ATMOSFERICHE E 

U48074 TRASFERIMENTO DI FONDI AGLI ENTI LOCALI PER IL 
RIPRISTINO DEI DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DELLA PRIMA DECADE DEL MESE DI 
NOVEMBRE 1994 (ART. 2, COMMA 1, E ART. 3 LETT. A) 
D.L. 24 NOVEMBRE 1994, N. 646) - MEZZI STATALI.

89.105,26 0,00 0,00 0,00 0,00 89.105,26 0,00 0,00

Pag.96



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03466 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 

FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
INTERVENTI URGENTI DIRETTI A FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 
DOVUTE AD EVENTI IDROGEOLOGICI DEL PERIO

U87746 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI MESSA IN 
SICUREZZA, DI MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI 
A SOGGETTI PRIVATI E AD ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DANNEGGIATE DAI SISMI NEI MESI DI APRILE - GIUGNO 
2000 E DA CALAMITA' ID

0,00 99.328,10 99.328,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03466 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
INTERVENTI URGENTI DIRETTI A FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 
DOVUTE AD EVENTI IDROGEOLOGICI DEL PERIO

U88746 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI 
MESSA IN SICUREZZA DI MIGLIORAMENTO SISMICO, 
CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI AD ATTIVITA' 
PRODUTTIVE DANNEGGIATE DAI SISMI

0,00 2.637.893,46 2.637.893,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03467 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI NELLE 
AREE CRITICHE AD ELEVATA CONCENTRAZIONE DI 
ATTIVITA' INDUSTRIALI E PORTUALI DI RAVENNA (D.L. 
N. 111 DELL'8 MARZO 1996 E D.M. N. 105 DEL 22 
SETTEMBRE 1995)

U48592 INTERVENTI PER LA DELOCALIZZAZIONE DELLO SCALO 
FERROVIARIO DELLE MERCI PERICOLOSE DAL CENTRO 
CITTADINO DI RAVENNA ALLA ZONA PORTUALE (ART. 7 
L. 8 LUGLIO 1986, N. 349 COME MODIFICATO DALL'ART. 
6 DELLA L. 28 AGOSTO 1989, N. 305; ART.21 BIS DPR 17 
MAGGIO 198

1.069.990,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.069.990,20 0,00 0,00

E03467 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI NELLE 
AREE CRITICHE AD ELEVATA CONCENTRAZIONE DI 
ATTIVITA' INDUSTRIALI E PORTUALI DI RAVENNA (D.L. 
N. 111 DELL'8 MARZO 1996 E D.M. N. 105 DEL 22 
SETTEMBRE 1995)

U48597 REALIZZAZIONE DEL DISPOSITIVO DI SICUREZZA 
"TRAFFIC CONTROL SYSTEM (TCS)" PER IL 
CONTROLLO DEL TRASPORTO NAVALE DI SOSTANZE 
PERICOLOSE NEL PORTO DI RAVENNA (ART. 7, L. 8 
LUGLIO 1986, N. 349 COME MODIFICATO DALL'ART. 6 
DELLA L. 28 AGOSTO 1989, N. 305; ART.

903.799,57 0,00 0,00 0,00 0,00 903.799,57 0,00 0,00

E03467 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI NELLE 
AREE CRITICHE AD ELEVATA CONCENTRAZIONE DI 
ATTIVITA' INDUSTRIALI E PORTUALI DI RAVENNA (D.L. 
N. 111 DELL'8 MARZO 1996 E D.M. N. 105 DEL 22 
SETTEMBRE 1995)

U48606 PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DEI PARAMETRI E DEI PRECURSORI DI 
SICUREZZA E DI CONTROLLO AMBIENTALE DELL'AREA 
CRITICA DI RAVENNA (ART. 7, L. 8 LUGLIO 1986, N. 349 
COME MODIFICATO DALL'ART. 6 DELLA L. 28 AGOSTO 
1989, N. 305; ART

560.640,08 0,00 0,00 0,00 0,00 560.640,08 0,00 0,00

E03468 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DOV

U87744 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER 
LA MESSA IN SICUREZZA E LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATE 
DEI TERRITORI COLP

0,00 140.558,62 140.558,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03468 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DOV

U87748 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE, PER 
LA MESSA IN SICUREZZA E LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI SOGGETTI 
PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DANNEGGIATE 
DEI TERRITORI COLP

0,00 60.908,74 60.908,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03468 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DOV

U88744 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER 
CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI E AL

0,00 3.732.868,12 3.732.868,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03468 CONTRIBUTO QUINDICENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DOV

U88748 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER 
CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI E AL

0,00 1.617.576,18 1.617.576,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.97



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03469 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 

PIANO DI INTERVENTI DIRETTI AD ELIMINARE I RISCHI 
DERIVANTI DA DISSESTI IDROGEOLOGICI E DA 
MOVIMENTI FRANOSI (ART 1 SEPTIES, D.L. 28 AGOSTO 
1995, N.364 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
27 OTTOBRE 1995, N.

U48037 INTERVENTI DIRETTI AD ELIMINARE I RISCHI DERIVANTI 
DA DISSESTI IDROGEOLOGICI E DA MOVIMENTI 
FRANOSI (ART. 1 SEPTIES, L.27 OTTOBRE 1995, N. 438 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI; D.P.C.M. 10 APRILE 1996) - 
MEZZI STATALI.

47.317,31 0,00 0,00 0,00 0,00 47.317,31 0,00 0,00

E03471 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER GLI INTERVENTI 
DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI PROVOCATI DAGLI 
EVENTI SISMICI DEI GIORNI 15 E 16 OTTOBRE 1996 
(ORDINANZA MINISTERIALE 19

U87719 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI AGLI EVENTI SISMICI DEI GIORNI 15 E 16 
OTTOBRE 1996 (DL 12 NOVEMBRE 1996, N.576 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 31 
DICEMBRE 1996, N.677, 

0,00 230.780,19 230.780,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03471 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER GLI INTERVENTI 
DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI PROVOCATI DAGLI 
EVENTI SISMICI DEI GIORNI 15 E 16 OTTOBRE 1996 
(ORDINANZA MINISTERIALE 19

U88719 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DIRETTI A 
FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI EVENTI 
SISMICI DEI GIORNI 15 E 16 OTTOBRE 1996 (DL 12 
NOVEMBRE 1996, N.576 CONVERTITO C

0,00 1.950.746,94 1.950.746,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03473 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER GLI INTERVENTI 
DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI 
ALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE E AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DEI GIORNI 4, 5, 6, 7 

U87721 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI 
CONSEGUENTI ALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE E 
AGLI EVENTI ALLUVIONALI DEI GIORNI 4, 5, 6, 7 E 8 
OTTOBRE 1996 (DL 12 NOVEMBRE 1996, N.576 
CONVERTITO CON MODIFICAZ

0,00 198.520,58 198.520,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03473 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER GLI INTERVENTI 
DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI 
ALLE AVVERSITA' ATMOSFERICHE E AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DEI GIORNI 4, 5, 6, 7 

U88721 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DIRETTI A 
FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI ALLE 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE E AGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DEI GIORNI 4,5,6,7, E 8 OTTOBRE 1996 

0,00 1.678.061,88 1.678.061,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03474 CONTRIBUTO VENTENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI PROTEZIONE 
CIVILE (ART.7, COMMA 1, L. 13 LUGLIO 1999, N. 226).

U87740 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 13 LUGLIO 1999, N. 226 
ARTICOLO 7, COMMA 1) - MEZZI STATALI - SPESE 
OBBLIGATORIE.

0,00 455.435,03 455.435,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03474 CONTRIBUTO VENTENNALE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO 
RELATIVI AL MUTUO CONTRATTO DALLA REGIONE PER 
INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI PROTEZIONE 
CIVILE (ART.7, COMMA 1, L. 13 LUGLIO 1999, N. 226).

U88740 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI URGENTI IN 
MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 13/7/1999, 
N.226, ARTICOLO 7, COMMA 1) - MEZZI STATALI - SPESE 
OBBLIGATORIE.

0,00 1.474.470,79 1.474.470,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03475 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER ULTERIORI 
INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI DELL'ANNO 1996 (ART. 21, D.L 30 GENNAIO 
1998, N.6 CONVERTITO IN L. 30

U87723 INTERESSI E SPESE SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO 
DI ULTERIORI INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE 
GLI EVENTI CALAMITOSI DELL' ANNO 1996 (ARTICOLI 17, 
18, 19 E 21, LEGGE 30/3/1998, N. 61; L.R. 3 LUGLIO 1998, 
N.24) - MEZZI STATALI - SPESE OBBLIGATORIE.

0,00 1.655.043,13 1.655.043,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03475 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER ULTERIORI 
INTERVENTI DIRETTI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI DELL'ANNO 1996 (ART. 21, D.L 30 GENNAIO 
1998, N.6 CONVERTITO IN L. 30

U88723 QUOTA CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEI MUTUI PER IL 
FINANZIAMENTO DI ULTERIORI INTERVENTI DIRETTI A 
FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI DELL'ANNO 
1996 (ARTICOLI 17, 18, 19 E 21, LEGGE 30/3/1998, N.61; 
L.R. 3 LUGLIO 1998, N

0,00 11.781.887,12 11.781.887,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.98



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03476 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
NAZIONALE DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO (ART. 32, 
COMMA 10, D.L. 30 SETTEMBRE 2003, N. 269 
CONVERTITO CON L. 24 NOVEMBRE 2003, N. 326).

U03478 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "SET-UP AND ACTIVITIES OF THE 
ITALIAN SOUTH EST EUROPE CONTACT POINT" TA 
PROJECT CODE SEE-TA/08 - SCPITA NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03476 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
NAZIONALE DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO (ART. 32, 
COMMA 10, D.L. 30 SETTEMBRE 2003, N. 269 
CONVERTITO CON L. 24 NOVEMBRE 2003, N. 326).

U39335 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO NAZIONALE DAL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO (ART. 32, COMMA 10 D.L. 
30 SETTEMBRE 2003, N.269 CONVERTITO IN LEGGE 24 
NOVEMBRE 2003, N.326) - MEZZI STATALI

959.585,12 0,00 950.000,00 0,00 0,00 9.585,12 0,00 0,00

E03477 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO (ART.1, 
COMMA 2, L. 3 AGOSTO 1998, N.267; ART.1, COMMA 5, L. 
11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, L. 23 
DICEMBRE 2005, N. 266).

U39320 SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI 
DIFESA DEL SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 
AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5, LEGGE 11 
DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23 
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

4.979.787,32 0,00 697.217,10 0,00 0,00 4.282.570,22 0,00 287.044,53

E03477 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO (ART.1, 
COMMA 2, L. 3 AGOSTO 1998, N.267; ART.1, COMMA 5, L. 
11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, L. 23 
DICEMBRE 2005, N. 266).

U39328 SPESE PER INDAGINI PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL SUOLO (ART. 1, 
COMMA 432, L. 23 DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI 
STATALI

21.735,56 0,00 0,00 0,00 0,00 21.735,56 0,00 0,00

E03478 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER INTERVENTI 
URGENTI NEI TERRITORI COLPITI DA CALAMITA' 
NATURALI (D.L. 7 FEBBRAIO 2003, N. 15 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA L. 8 APR

U87752 INTERESSI E SPESE SUL MUTUO PER INTERVENTI 
URGENTI VOLTI AL PROSEGUIMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALLE SITUAZIONI EMERGENZIALI 
DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI E DISSESTI 
IDROGEOLOGICI OTTOBRE E NOVEMBRE 2000 - MUTUI 
CON ONERI A CARICO DELLO STATO (D.

0,00 57.509,88 57.509,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03478 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DEGLI ONERI DI AMMORTAMENTO RELATIVI AL MUTUO 
CONTRATTO DALLA REGIONE PER INTERVENTI 
URGENTI NEI TERRITORI COLPITI DA CALAMITA' 
NATURALI (D.L. 7 FEBBRAIO 2003, N. 15 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA L. 8 APR

U88752 QUOTA DI CAPITALE COMPRESA NELL'ANNUALITA' DA 
PAGARE PER L'AMMORTAMENTO DEL MUTUO PER 
INTERVENTI URGENTI VOLTI AL PROSEGUIMENTO 
DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLE SITUAZIONI 
EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
E DISSESTI IDROGEOLOGICI OTTOBRE E NO

0,00 458.010,36 458.010,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03481 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSUNZIONE DI 
PERSONALE TECNICO A TEMPO DETERMINATO (ART.2, 
COMMA 2, L. 3 AGOSTO 1998, N. 267).

U04086 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ASSUNZIONE DI 
PERSONALE TECNICO A TEMPO DETERMINATO (ART.2, 
COMMA 2, L. 3 AGOSTO 1998, N. 267).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03487 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER CONSULENZE 
LIBERO - PROFESSIONALI NELL'AMBITO DI ATTIVITA' 
STRAORDINARIE DI POLIZIA IDRAULICA E DI 
CONTROLLO SUL TERRITORIO (ART.2, COMMA 8, D.L. 12 
OTTOBRE 2000, N.279 CONVERTITO CON L.11 
DICEMBRE 2000, N.365).

U39262 SPESE PER CONSULENZE LIBERO-PROFESSIONALI, DA 
RETRIBUIRE A VACAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 32 
DELLA L. 2 MARZO 1949, N. 144 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI, PER ATTIVITA' STRAORDINARIA DI 
POLIZIA IDRAULICA E DI CONTROLLO SUL TERRITORIO 
(ART. 2, C. 8 D.L. 12 OTTO

14.292,38 0,00 0,00 0,00 0,00 14.292,38 0,00 0,00

E03489 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI URGENTI PER IL RIASSETTO 
TERRITORIALE DELLE AREE E RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (L. 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 16, L. 
31 LUGLIO 2002, N. 179).

U31177 CONTRIBUTI AI COMUNI PER IL RIASSETTO 
TERRITORIALE DELLE AREE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (LEGGE 3 AGOSTO 1998, N.267; ART. 
16, DELLA LEGGE 31 LUGLIO 2002, N.179 - L.R. N.25/2001 
ARTT. 2 E 3) - MEZZI STATALI

235.958,42 0,00 0,00 0,00 0,00 235.958,42 0,00 0,00

E03489 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI URGENTI PER IL RIASSETTO 
TERRITORIALE DELLE AREE E RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (L. 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 16, L. 
31 LUGLIO 2002, N. 179).

U39330 INTERVENTI URGENTI PER IL RIASSETTO 
TERRITORIALE DELLE AREE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO (LEGGE 3 AGOSTO 1998, N.267; 
ART.16, DELLA LEGGE 31 LUGLIO 2002, N.179) - MEZZI 
STATALI

1.784.339,67 0,00 124.191,88 0,00 0,00 1.660.147,79 0,00 56.794,39

Pag.99



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03498 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DEL PIANO STRAORDINARIO DI 
COMPLETAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE DELLE ACQUE 
REFLUE RICADENTI NELLE AREE OBIETTIVO 2 E 5B 
(D.L. 25 MARZO 1997 N.67, CONVERTI

U37268 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE ACQUE REFLUE RICADENTI NELLE 
AREE OBIETTIVO 2 E 5B (ART.6 LEGGE 135/97 D.M. 
20/10/1997 - DELIBERA CIPE 6/5/1998 E 9/7/1998)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03522 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO INTERREGIONALE "APPLICAZIONI 
OPERATIVE DEI SISTEMI DI MONITORAGGIO 
AMBIENTALE ED INTERCONNESSIONE IN RETE DEI 
RADAR METEREOLOGICI REGIONALI "PTTA 1994/1996 
(SINA) (LEGGE 28 AGOSTO 1989, N.305 E DELIBE

U37112 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
INTERREGIONALE "APPLICAZIONE OPERATIVA DEI 
SISTEMI DI MONITORAGGIO AMBIENTALE ED 
INTERCONNESSIONE IN RETE DEI RADAR 
METEOROLOGICI REGIONALI" PTTA 1994/1996 SINA 
(LEGGE 28/8/1989 N.305 E DELIBERA CIPE 21 DICEMBRE 
19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03526 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 
COFINANZIAMETO DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA SOLARE TERMICO 
(D.D. DEL 21 DICEMBRE 2001, N.972/2001/SIAR/DEC).

U32118 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALLA 
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA SOLARE-TERMICO 
(D.D. 972/2001/SIAR/DEC DEL 21/12/2001). MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.124,87

E03529 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA CONCESSIONE 
DEGLI INCENTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI RILIEVI 
GEOFISICI, CONCESSIONI DI COLTIVAZIONE PER 
IDROCARBURI, ACCERTAMENTI MINERARI 
RIGUARDANTI LO STOCCAGGIO DI GAS NATURALE (D. 
LGS. 23 MAGGIO 2000, N. 164; D.M. 29 NO

U32155 CONTRIBUTI AI TITOLARI DI PERMESSI DI RICERCA E 
CONCESSIONI DI COLTIVAZIONE PER IDROCARBURI, 
PER LA REALIZZAZIONE DI RILIEVI GEOFISICI E PER 
ACCERTAMENTI MINERARI RIGUARDANTI LO 
STOCCAGGIO DI GAS NATURALE (D.LGS. 23 MAGGIO 
2000, N.164 E D.M. 29 NOVEMBRE 2

5.348.364,33 0,00 0,00 0,00 -1.712.043,90 7.060.408,23 0,00 0,00

E03533 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
E INFORMATIZZAZIONE DEL FOGLIO GEOLOGICO 
"GUASTALLA" (CONVENZIONE APAT 20 DICEMBRE 
2004).

U03857 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA CARTA 
GEOLOGICA NAZIONALE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA CARG (COMMA 1, ART. 14, LEGGE 28 
AGOSTO 1989, N. 305 - D.P.C.M. 8 NOVEMBRE 1991 - 
CONVENZIONE APAT DEL 20 DICEMBRE 2004) - MEZZI 
STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03533 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
E INFORMATIZZAZIONE DEL FOGLIO GEOLOGICO 
"GUASTALLA" (CONVENZIONE APAT 20 DICEMBRE 
2004).

U03877 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLA CARTA 
GEOLOGICA NAZIONALE IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA CARG (COMMA 1, ART. 14, LEGGE 28 
AGOSTO 1989, N. 305 - D.P.C.M. 8 NOVEMBRE 1991 - 
CONVENZIONE APAT DEL 20 DICEMBRE 2004) - MEZZI 
STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03570 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 
RISANAMENTO ATMOSFERICO E ACUSTICO NELLE 
AREE URBANE APPROVATI NEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 1994-1996 PER LA TUTELA AMBIENTALE 
(ART.7, L. 28 AGOSTO 1989, N.305; DELIBERA CIPE 21 
DICEMBRE 1993, PUNTO 2.1.2 E SUCCESSIVE

U37040 RESTITUZIONE AL MINISTERO DELL'AMBIENTE DI 
SOMME INCASSATE DERIVANTI DA ECCEDENZE 
VERIFICATESI NELLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RISANEMENTO ATMOSFERICO ED ACUSTICO INCLUSI 
NELL'AREA PROGRAMMATA "AREE URBANE" (ART.7, 
LEGGE 28 AGOSTO 1989, N.305. DELIBERA

25.822,85 0,00 0,00 0,00 0,00 25.822,85 0,00 0,00

E03576 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI 
RISANAMENTO AMBIENTALE DEI BACINI IDROGRAFICI E 
MARE ADRIATICO, P.T.T.A 1994-1996 (ART.2 BIS, L. 4 
AGOSTO 1989, N.283).

U37292 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE 
DELLE ACQUE REFLUE, RIUTILIZZO ECONOMIE 
NELL'AMBITO DEL PIANO STRAORDINARIO E DEL PTTA 
1994/96 (ART. 6, L. 23 MARZO 1997, N.135 E D.M. 
AMBIENTE 28 MAGGIO 2003, N.1826) - MEZZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03580 ASSEGNAZIONE DELLO STATO, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TUTELA AMBIENTALE, 
PER GLI INTERVENTI PREVISTI NELLA DELIBERA CIPE 
27 DICEMBRE 1993 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
FINALIZZATI ALLO SVILUPPO ED INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONA

U36192 SPESE PER ATTIVITA' DI COMPLETAMENTO E 
AGGIORNAMENTO RELATIVE AGLI INTERVENTI DI 
GESTIONE AUTOMATIZZATA DEI CATASTI AMBIENTALI - 
SVILUPPO DIE POLI INFRAREGIONALI E 
COMPLETAMENTO AUTOMATIZZATO SECONDO SPDS E 
LORO INTEGRAZIONE NEL SINA. UTILIZZO ECONOMIE 
PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.100



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03582 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DEL P.T.T.A 1994/96 RELATIVO AL PROGRAMMA "AREE 
NATURALI PROTETTE" PER GLI INTERVENTI DEL 
PARCO NAZIONALE DELLE FORESTE CASENTINESI, DEL 
MONTE FALTERONA E DI CAMPIGNA (ART.10, L. 28 
AGOSTO 1989, N.305)

U36302 INTERVENTI NEL PARCO NAZIONALE DELLE FORESTE 
CASENTINENSI, DEL MONTE FALTERONA E DI 
CAMPIGNA PREVISTI NEL PROGRAMMA "AREE 
NATURALI PROTETTE" E COMPRESI NEL PIANO 
TRIENNALE DI TUTELA AMBIENTALE (PTTA 1994-96) - 
(DELIBERA CIPE 21 DICEMBRE 1993; L. 305/89) -

5.175,83 0,00 0,00 0,00 0,00 5.175,83 0,00 0,00

E03595 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL RIUTILIZZO 
DELLE ECONOMIE NELL'AMBITO DEL PTTA 1994/1996 E 
DEL PIANO STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART. 6 L. 23 
MAGGIO 1997, N.135, D.M. AM

U37170 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE ACQUE REFLUE: 
RIUTILIZZO ECONOMIA NELL'AMBITO DEL PIANO 
STRAORDINARIO DEL PTTA 1994-1996 (ART. 6, LEGGE 
23 MAGGIO 1997, N.135 E NULLA OSTA DEL MINISTERO 
AMBIENTE DEL 27/09/2007 PRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03595 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL RIUTILIZZO 
DELLE ECONOMIE NELL'AMBITO DEL PTTA 1994/1996 E 
DEL PIANO STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART. 6 L. 23 
MAGGIO 1997, N.135, D.M. AM

U37274 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE, RIUTILIZZO 
ECONOMIE NELL'AMBITO DEL PIANO STRAORDINARIO 
E DEL PTTA 1994-96 (ART. 6, LEGGE 23 MAGGIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03598 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTEGRAZIONE AL 
PIANO STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART.6, L. 23 
MAGGIO 1997, N.135, D.M. AMBIENTE 31 MAGGIO 1999 E 
31 LUGLIO 2000).

U37170 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE ACQUE REFLUE: 
RIUTILIZZO ECONOMIA NELL'AMBITO DEL PIANO 
STRAORDINARIO DEL PTTA 1994-1996 (ART. 6, LEGGE 
23 MAGGIO 1997, N.135 E NULLA OSTA DEL MINISTERO 
AMBIENTE DEL 27/09/2007 PRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03598 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTEGRAZIONE AL 
PIANO STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART.6, L. 23 
MAGGIO 1997, N.135, D.M. AMBIENTE 31 MAGGIO 1999 E 
31 LUGLIO 2000).

U37270 INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE AL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART.6 LEGGE 
23 MAGGIO 1997, N.135 - DECRETO MINISTERO 
AMBIENTE 31 MAGGIO 1999) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03598 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTEGRAZIONE AL 
PIANO STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE (ART.6, L. 23 
MAGGIO 1997, N.135, D.M. AMBIENTE 31 MAGGIO 1999 E 
31 LUGLIO 2000).

U37272 INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE AL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE ACQUE REFLUE (ART.6 L. 23 MAGGIO 
1997, N.135, D.M. AMBIENTE N. 13047 DEL 31 LUGLIO 
2000) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03601 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA 
DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO (D.LGS.11 MAGGIO 
1999, N.152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 
152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

U37230 SPESE PER CONSULENZE PER ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA 
DELLE ACQUE DA INQUINAMENTO (D.LGS. 11 MAGGIO 
1999, N. 152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 
152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, N.350) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03601 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI TUTELA 
DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO (D.LGS.11 MAGGIO 
1999, N.152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 
152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

U37234 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E STUDIO IN MATERIA DI 
TUTELA DELLE ACQUE DA INQUINAMENTO (D.LGS. 11 
MAGGIO 1999, N. 152 SOSTITUITO DAL D.LGS. 3 APRILE 
2006, N. 152; ART. 4, COMMA 176, L. 24 DICEMBRE 2003, 
N.350) - MEZZI 

167.000,01 121.000,00 121.000,00 0,00 0,00 167.000,01 0,00 0,00

E03602 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE 
NELL'AREA A RISCHIO CONOIDI P.T.T.A 1994-1996 
(ART.6, L. 28 AGOSTO 1989, N.305; DELIBERA CIPE 21 
DICEMBRE 1993; D.M. AMBIENTE 10 FEBBRAIO 1998, 
N.9672/ARS).

U37294 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE 
DELLE ACQUE REFLUE (ART. 6 LEGGE 23 MAGGIO 1997, 
N.135; DECRETO MINISTERO AMBIENTE N. 616 DEL 29 
LUGLIO 1997; DECRETO MINISTERO AMBIENTE N. 
9672/ARS DEL 10 FEBBRAIO 1998) - ME

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.101



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03602 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE 
NELL'AREA A RISCHIO CONOIDI P.T.T.A 1994-1996 
(ART.6, L. 28 AGOSTO 1989, N.305; DELIBERA CIPE 21 
DICEMBRE 1993; D.M. AMBIENTE 10 FEBBRAIO 1998, 
N.9672/ARS).

U37296 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
RISANAMENTO AMBIENTALE NELL'AREA A RISCHIO 
CONOIDI PTTA 94-96 (ART. 6 LEGGE 28 AGOSTO 1989, 
N.305; DELIBERA CIPE 21 DICEMBRE 1993 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI - DECRETO MINISTERO 
AMBIENTE N. 9672/ARS DEL 10 FEB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03606 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI INTERVENTI STRAORDINARI ED IL 
RECUPERO AMBIENTALE NEI PARCHI REGIONALI (L. 6 
DICEMBRE 1991, N.394).

U38038 CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
INTERVENTI STRAORDINARI E DI RECUPERO 
AMBIENTALE NEI PARCHI E RISERVE REGIONALI (L.6 
DICEMBRE 1991, N.394, E ACCORDO DI PROGRAMMA 
REGIONE - MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO DEL 19 NOVEMBRE 

66.460,94 0,00 0,00 0,00 0,00 66.460,94 0,00 0,00

E03610 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO "TUTELA DELLE ACQUE E 
GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE" (L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388; L. 28 DICEMBRE 2001, N.448).

U37402 FINANZIAMENTI ALLE PROVINCE DELLE QUOTE DI CUI 
ALL'ART. 15 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
REGIONE - MINISTERO DELL'AMBIENTE PER 
INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI ALLA TUTELA DEI 
CORPI IDRICI (ART. 141, L. 23 DICEMBRE 2000, N.388; L. 
23 DICEMBRE 2001, N.448

4.002.737,16 0,00 0,00 0,00 0,00 4.002.737,16 0,00 0,00

E03610 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO "TUTELA DELLE ACQUE E 
GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE" (L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388; L. 28 DICEMBRE 2001, N.448).

U37406 CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE ALL'AZIENDA CIBA 
SPECIALITY CHEMICALS S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO DI TUTELA
 ACQUE (ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO DEL 9 
SETTEMBRE 2005 E ACCORDO INTEGRATIVO DEL 9 
OTTOBRE 2006; ART. 109, L. 23 DICEMBRE 2000, N.38

419.389,75 0,00 0,00 0,00 0,00 419.389,75 0,00 0,00

E03616 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DEL PIANO STRAORDINARIO DI 
COMPLETAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE DELLE ACQUE 
REFLUE, RIUTILIZZO ECONOMIE NELL'AMBITO DEL 
PIANO STRAORDINARIO E DEL PTTA 1994/

U37302 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI COLLETTAMENTO 
E DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE, RIUTILIZZO 
ECONOMIE NELL'AMBITO DEL PIANO STRAORDINARIO 
E DEL PTTA 1994/96 (ART.6, LEGGE 23 MARZO 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03618 ASSEGNAZIONE DELLO STATO DI LIMITI DI IMPEGNO 
QUINDICENNALI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO (ART. 144 COMMA 17 LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N. 388)

U35716 CONTRIBUTI QUINDICENNALI PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI NEL SETTORE 
IDROPOTABILE (ART. 144, COMMA 17, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000, N.388) - MEZZI STATALI

5.621.506,47 927.754,85 927.754,85 0,00 0,00 5.621.506,47 0,00 0,00

E03620 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA QUALITA' 
DELL'ARIA (LEGGE 22 APRILE 2005, N. 58; D.D. DEL 09 
GIUGNO 2008, N. DEC/DSA/2008/430).

U35801 CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI NELL'ACCORDO QUALITA' 
DELL'ARIA SOTTOSCRITTO FRA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, MINISTERO DELL'AMBIENTE E COMUNE DI 
BOLOGNA IL 7 MAGGIO 2008 (D.M. 16 OTTOBRE 2006 E 
IL D.D. 9 GIUGNO 2008 N. DEC

2.988.219,02 0,00 0,00 0,00 0,00 2.988.219,02 0,00 0,00

E03620 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA QUALITA' 
DELL'ARIA (LEGGE 22 APRILE 2005, N. 58; D.D. DEL 09 
GIUGNO 2008, N. DEC/DSA/2008/430).

U35803 CONTRIBUTI A SOGGETTI DI GESTIONE DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E DI GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 
NELL'ACCORDO QUALITA' DELL'ARIA SOTTOSCRITTO 
FRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, MIN

542.941,20 0,00 0,00 0,00 0,00 542.941,20 0,00 0,00

E03622 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 
STRAORDINARIO DI TUTELA E GESTIONE DELLA 
RISORSA IDRICA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 112, LEGGE 
27 DICEMBRE 2013 N. 147

U39618 CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI 
RIMINI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"VASCHE DI LAMINAZIONE AUSA" NELL'AMBITO DEL 
PIANO DI SALVAGUARDIA DELLA BALNEAZIONE IN 
ATTUAZIONE DELL'A.P.Q.(ART. 1, COMMA 112, L. 27 
DICEMBRE 2013, N. 147) - MEZZI STATA

0,00 7.691.384,36 7.011.269,28 0,00 0,00 680.115,08 0,00 0,00

Pag.102



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03630 ASSEGNAZIONE DELLO STATO SUL FONDO 

FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI COSTI DELLA 
FORNITURA ENERGETICA PER FINALITA' SOCIALI (ART. 
1, COMMI 362 E SEGUENTI LEGGE 27 DICEMBRE 2006, 
N. 296; D.M. 26 GENNAIO 2012)

U21064 ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEL FONDO FINALIZZATO A 
INTERVENTI DI RIDUZIONE DEI COSTI DELLA 
FORNITURA DI ENERGIA PER FINALITA' SOCIALI (ART.1, 
COMMI 362,363 E 364 L.296/2006; D.M. 26 GENNAIO 2012) 
- MEZZI STATALI

4.977.645,46 0,00 0,00 0,00 0,00 4.977.645,46 0,00 0,00

E03650 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMM

U78338 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOSEA" - 
PROTECTION, IMPROVEMENT AND INTEGRATED 
MANAGEMENT OF THE SEA ENVIRONMENT AND OF 
CROSSBORDER NATURAL RESOURCES - NELL' AMBITO 
DELL'

0,00 11.515,03 11.515,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03650 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMM

U78340 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E 
ACQUISTO SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO 
INTERINALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ECOSEA" - PROTECTION, IMPROVEMENT AND 
INTEGRATED MANAGEMENT OF THE SEA 
ENVIRONMENT AND OF CROSSBORDER NATURAL 
RESOURCES - NELL' AMBITO

0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03650 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMM

U78342 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ECOSEA" - PROTECTION, IMPROVEMENT AND 
INTEGRATED MANAGEMENT OF THE SEA 
ENVIRONMENT AND OF CROSSBORDER NATURAL 
RESOURCES - NELL' AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITO

0,00 8.620,89 8.620,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03650 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMM

U78352 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOSEA" - 
PROTECTION, IMPROVEMENT AND INTEGRATED 
MANAGEMENT OF THE SEA ENVIRONMENT AND OF 
CROSSBORDER NATURAL RESOURCES - NELL' AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03652 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO IN QUALITA' DI AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "INTERMODAL" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 200

U23361 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INTERMODAL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
(L.16 APRILE 1987, N.183; CONTRATTO DEL 30 OTTOBRE 
2012, PROGETTO N.2' ORD/086) - QUOTA S

0,00 4.249,10 4.249,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03652 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO IN QUALITA' DI AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO "INTERMODAL" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 200

U23367 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INTERMODAL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
(L.16 APRILE 1987, N.183; CONTRATTO DEL 30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03654 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE ABRUZZO IN QUALITA' DI AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE - TESORERIA DEL 
PROGRAMMA PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO LEGEND NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013

U23365 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LEGEND" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013", PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO (L. 16 APRILE 
1987, N.183 ; CONTRATTO DEL 30 OTTOBRE 2012; 
PROGETTO N.2' ORD/128/LEGEND) - QUOT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03738 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI NELLE AREE DEPRESSE-
SOTTOUTILIZZATE IN MATERIA DI TUTELA DELLE 
ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE 
IDRICHE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE NN. 
36/02, 17/03, 20/04 E 3/06).

U37160 INTERVENTI NELLE AREE DEPRESSE-
SOTTOUTILIZZATE IN MATERIA DI TUTELA DELLE 
ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE 
IDRICHE (L. 30 GIUGNO 1998, N.208; DELIBERE CIPE NN. 
36/02, 17/03, 20/04, 3/06) - MEZZI STATALI

447.954,30 0,00 0,00 0,00 0,00 447.954,30 0,00 0,00

Pag.103



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03738 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO 

DI INTERVENTI NELLE AREE DEPRESSE-
SOTTOUTILIZZATE IN MATERIA DI TUTELA DELLE 
ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE 
IDRICHE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE NN. 
36/02, 17/03, 20/04 E 3/06).

U37166 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
SOGGETTI PUBBLICI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI 
NELLE AREE DEPRESSE - SOTTOUTILIZZATE: TUTELA 
DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE 
RISORSE IDRICHE - (L. 30 GIUGNO 1998, N.208; 
DELIBERE CIPE NN. 36/02, 17/03 E 20/04)

78.175,31 0,00 0,00 0,00 0,00 78.175,31 0,00 0,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23160 CONTRIBUTI A FAVORE DI UNIVERSITA' E ARPA PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI APPROVATI 
ALL'INTERNO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
IN MATERIA DI RICERCA (LEGGE 30 GIUGNO 1998, 
N.208; DELIBERE CIPE 17/03 E 20/04; ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO SOTTOSCRITTO IN

157.767,37 0,00 0,00 0,00 0,00 157.767,37 0,00 428.095,50

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23166 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
SOSTEGNO ALLO SVI
LUPPO DI LABORATORI DI RICERCA NEI CAMPI DELLA 
NAUTICA E DEL
L'ENERGIA PER IL TECNOPOLO DI RAVENNA (L. 30 
GIUGNO 1998, N.
208; DEL. CIPE NN. 17 E 20/04; 3/06) - MEZZI STATALI

2.782,09 0,00 0,00 0,00 0,00 2.782,09 0,00 640.000,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23168 TRASFERIMENTO AL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO DEL COFINANZIAMENTO REGIONALE 
RELATIVO AI CONTRATTI DI PROGRAMMA CONSORZIO 
LA LODIGIANA E BASSO FERRARESE (L. 30 GIUGNO 
1998, N.208; DEL CIPE NN. 20/04 E 35/05).

262.261,03 0,00 0,00 0,00 0,00 262.261,03 0,00 0,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23170 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "NAUTILUS" 
NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI RICERCA (L.30 GIUGNO 1998, 
N.208; DELIBERA CIPE 35/05) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 -8.429,67 8.429,67 0,00 0,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23171 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GREEN 
LAB VALLEY APPROVATO NELL'AMBITO DELL'ACCORDO 
DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI RICERCA 
(LEGGE 30 GIUGNO 1998, N.208; DELIBERE CIPE 41/12) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23173 CONTRIBUTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GREEN PORT 
APPROVATO NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI RICERCA 
(LEGGE 30 GIUGNO 1998, N.208; DELIBERE CIPE 41/12) - 
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03744 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; DELIBERE CIPE 
17/03, 20/04, 35/05 E 3/06).

U23175 CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO GREEN PORT APPROVATO NELL'AMBITO 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RICERCA (LEGGE 30 GIUGNO 1998, N.208; DELIBERE 
CIPE 41/12) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03748 ASSEGNAZIONE DELLO STATO IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA 
DI RAFFORZAMENTO DELLE RETI E DEI NODI DI 
SERVIZIO A SOSTEGNO DELLE AREE 
SOTTOUTILIZZATE (L. 30 GIUGNO 1998, N. 208; 
DELIBERA CIPE 34/05).

U45237 TRASFERIMENTO AI SOGGETTI ATTUATORI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO NODO INTERMODALE DI 
INTERSCAMBIO TRA LA LINEA AV/AC MILANO-
BOLOGNA, LA LINEA FERROVIARIA REGGIO EMILIA-
GUASTALLA E LE LINEE DI TRASPORTO URBANO IN 
LOCALITA' MANCASALE (L. 30 GIUGNO 1998, N

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03750 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PER LA TUTELA E LA 
SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITA' TERRESTRE E 
MARINA (DELIBERA CIPE 19/2004)

U38015 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
TUTELA E LA SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITA' 
TERRESTRE E MARINA (DELIBERA CIPE 20 OTTOBRE 
2004, N.19) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.104



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03404 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ASSISTENZA 
TECNICA PER SUPPORTARE LA GESTIONE, LA 
SORVEGLIANZA E LA VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA 
ATTUATIVO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP); QUOTA DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 (

40.261,21 0,00 0,00 0,00 -643,44 40.904,65 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03406 SPESE PER CONSULENZE PER L'ASSISTENZA TECNICA 
PER SUPPORTARE LA GESTIONE, LA SORVEGLIANZA E 
LA VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP); 
QUOTA DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - 
FSC (EX FAS) 2007-2013 (DEL. CI

35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03411 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
L'ASSISTENZA TECNICA PER SUPPORTARE LA 
GESTIONE, LA SORVEGLIANZA E LA VALUTAZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP); QUOTA DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03415 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE PER L'ASSISTENZA TECNICA 
PER SUPPORTARE LA GESTIONE, LA SORVEGLIANZA E 
LA VALUTAZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP); 
QUOTA DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03423 SPESE DI ASSISTENZA TECNICA PER SUPPORTARE LA 
GESTIONE, LA SORVEGLIANZA E LA VALUTAZIONE DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP); QUOTA DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 
(DEL. CIPE N.1 DEL 2011) -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U03425 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 
AZIONI DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI; QUOTA DEL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U30648 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE FUNZIONI 
URBANE E MOBILITA' ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE, 
IL RISANAMENTO DI SPAZI URBANI, STRADE, PIAZZE, 
EDIFICI DI INTERESSE STORICO

2.223.349,78 0,00 0,00 0,00 0,00 2.223.349,78 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U43656 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD 
AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO DELLE 
FERROVIE REGIONALI - QUOTA DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 - 
PREVISTI NEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 DEL 2011; 
ARTT.31

8.549.689,75 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 49.689,75 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U43658 CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD 
AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
FERROVIARIE SUL TERRITORIO REGIONALE - QUOTA 
DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC 
(EX FAS) 2007-2013 - PREVISTI NEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 

1.500.000,00 0,00 1.005.257,85 494.742,15 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.105



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U46138 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L'ACQUISIZIONE DI 
AREE E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA PER LO 
SVILUPPO E IL MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO E/O AD ESSE 
COLLEGATE, 

333.167,23 0,00 0,00 0,00 0,00 333.167,23 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U70727 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA COSTRUZIONE, IL 
RECUPERO ED IL RESTAURO DI IMMOBILI DI 
PARTICOLARE VALORE STORICO E/O CULTURALE 
NONCHE' PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIBILITA' DEGLI STESSI IMMOBILI E PER L

3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00

E03760 ASSEGNAZIONE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE GIA' FONDO AREE 
SOTTOUTILIZZATE - FAS - PER IL PERIODO 2007-2013 
(DELIBERA CIPE 1/2011)

U86620 FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI 
DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI REGIONALI FINANZIATI 
CON I FONDI AVENTI DESTINAZIONE SPECIFICA 
ATTRIBUITI ALLA REGIONE DA LEGGI DELLO STATO - 
SPESE DI INVESTIMENTO.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04110 RIMBORSO FORFETARIO DALLO STATO PER LE SPESE 
SOSTENUTE DALLE AZIENDE SANITARIE PER 
ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI SUL PERSONALE 
EDUCATIVO E SCOLASTICO ASSENTE DAL SERVIZIO 
PER MALATTIA (ART. 17, COMMA 5 BIS, D.L. 6 LUGLIO 
2011 N. 98)

U51690 SPESA SANITARIA CORRENTE. RESTITUZIONI E 
RIMBORSI A MINISTERI E ALTRI ENTI A LIVELLO 
CENTRALE. SPESE OBBLIGATORIE

166.592,08 0,00 0,00 0,00 0,00 166.592,08 0,00 0,00

E04110 RIMBORSO FORFETARIO DALLO STATO PER LE SPESE 
SOSTENUTE DALLE AZIENDE SANITARIE PER 
ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI SUL PERSONALE 
EDUCATIVO E SCOLASTICO ASSENTE DAL SERVIZIO 
PER MALATTIA (ART. 17, COMMA 5 BIS, D.L. 6 LUGLIO 
2011 N. 98)

U51694 RIMBORSO FORFETTARIO ALLE AZIENDE SANITARIE 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER ACCERTAMENTI 
MEDICO-LEGALI SUL PERSONALE EDUCATIVO E 
SCOLASTICO ASSENTE DAL SERVIZIO PER MALATTIA 
(ART.14, COMMA 27, D.L. 95/2012 CONVERTITO IN 
LEGGE N.135/2012)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04120 ENTRATE PER LA REGOLAZIONE DELLA SPESA 
SOSTENUTA PER L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI 
DISPENSATI A SOGGETTI RESIDENTI IN ALTRE REGIONI 
A STATUTO ORDINARIO E NELLA REGIONE SICILIANA 
(ART. 1, COMMI 593 E 594, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 
190; D.M. 9 OTTOBRE 20

U51626 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER LA SPESA PER 
L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI REGOLATA IN 
MOBILITA'(ART. 1, COMMI 593 E 594, LEGGE 23 
DICEMBRE 2014 N. 190; D.M. 9 OTTOBRE 2015)

0,00 7.537.108,75 7.537.108,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04120 ENTRATE PER LA REGOLAZIONE DELLA SPESA 
SOSTENUTA PER L'ACQUISTO DI FARMACI INNOVATIVI 
DISPENSATI A SOGGETTI RESIDENTI IN ALTRE REGIONI 
A STATUTO ORDINARIO E NELLA REGIONE SICILIANA 
(ART. 1, COMMI 593 E 594, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 
190; D.M. 9 OTTOBRE 20

U51628 SPESE PER FARMACI INNOVATIVI DISPENSATI DA 
AZIENDE SANITARIE DI ALTRE REGIONI A STATUTO 
ORDINARIO E DELLA REGIONE SICILIANA A SOGGETTI 
RESIDENTI REGOLATA IN MOBILITA' (ART. 1, COMMI 593 
E 594, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; D.M. 9 
OTTOBRE 2015 )

0,00 1.597.908,50 1.597.908,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04147 TRASFERIMENTO DALLO STATO DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER INVESTIMENTI SULLE FERROVIE 
REGIONALI RIGUARDANTI IL PROGRAMMA EX-LEGE 
910/86 IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO INTEGRATIVO 
DEL 19 LUGLIO 2012 ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
STIPULATO IN DATA 18 DICEMBRE 2002 (AR

U43666 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO 
E POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI (ART. 
31, COMMA 2, LETT. D) E ART. 34, COMMA 1, LETT. A), 
COMMI 4 E 6, LETT. B) E C BIS), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N. 
30; L.910/1986; ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 18 
DICEMBRE 200

1.271.176,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1.271.176,02 0,00 0,00

E04162 QUOTA PARTE DI INTROITI DERIVANTI DALLA 
RISCOSSIONE DELLE TARIFFE DI CUI AL DECRETO 
LEGISLATIVO 19 NOVEMBRE 2008, N. 194.

U64305 SPESE FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE INTEGRATO DEI CONTROLLI (ART.7, 
COMMA 1 LETT.B), D.LGS. 19 NOVEMBRE 2008, N.194).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04162 QUOTA PARTE DI INTROITI DERIVANTI DALLA 
RISCOSSIONE DELLE TARIFFE DI CUI AL DECRETO 
LEGISLATIVO 19 NOVEMBRE 2008, N. 194.

U64307 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI 
ED ISTITUTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE 
INTEGRATO DEI CONTROLLI (ART. 7, COMMA 1, LETT. B) 
D.LGS. 19 NOVEMBRE 2008, N. 194)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.106



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04238 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA REGIONE LAZIO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "COASTGAP" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA MED. (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007) 6578

U38217 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"COASTGAP" - COASTAL GOVERNANCE AND ADAPTION 
POLICIES IN THE MEDITERRANEAN, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
MEDITERRANEO - (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04240 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI LFU BAYERISCHES LANDESAMT FUR UMWELT 
ABTEILUNG 10: GEOLOGISCHER DIENST (AUGSBURG - 
GERMANY) IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GEOMOL" 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA "SPAZIO ALPINO" 2007-2013 -

U38213 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"GEOMOL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SPAZIO ALPINO - 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. 

238,62 18.339,82 0,00 0,00 18.339,82 238,62 0,00 0,00

E04240 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI LFU BAYERISCHES LANDESAMT FUR UMWELT 
ABTEILUNG 10: GEOLOGISCHER DIENST (AUGSBURG - 
GERMANY) IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO "GEOMOL" 
DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA "SPAZIO ALPINO" 2007-2013 -

U38241 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "GEOMOL", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA TRANSNAZIONALE 
SPAZIO ALPINO - (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)4296; CONTRATTO N.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04244 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI CENTRE FOR RENEWABLE ENERGY SOURCES AND 
SAVING (CRES) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 
1C-MED12-73 "REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (RE

U30140 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1C-
MED12-73 "REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED 
(REGOLAMENTI (CE)1080/2006 E 1083/2006; DEC. 
C(2007)6578; CONTRATTO IN DATA 25 APRILE 2013) - 
QUOT

0,00 7.805,37 0,00 0,00 7.805,37 0,00 0,00 0,00

E04244 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI CENTRE FOR RENEWABLE ENERGY SOURCES AND 
SAVING (CRES) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 
1C-MED12-73 "REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (RE

U30153 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1C-MED12-73 
"REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (REGOLAMENTI (CE)1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)6578; CONTRAT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04244 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI CENTRE FOR RENEWABLE ENERGY SOURCES AND 
SAVING (CRES) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 
1C-MED12-73 "REPUBLIC-MED" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED (RE

U30161 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 
1C-MED12-73 "REPUBLIC-MED" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED 
(REGOLAMENTI (CE)1080/2006 E 1083/2006; DEC. C(2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04245 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA PER 
IL FINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014 - 2020" - QUOTA CORRENTE 
(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, 
REGOLAMENTO UE N. 508 DEL 15 MAGGIO

U78810 CONTRIBUTI A ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 4 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 ((REG. (UE) 
1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 8452 DEL 25 
NOVEMBRE 2015) – QUOTA UE

0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04246 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE LOCAL GOVERNMENT OF BUDAPEST DISTRICT 
18, PESTSZENTLORINC - PESTSZENTIMRE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PRO

U41386 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - 
LOCAL ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT 
CATCHMENT AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA 
(REGOLAMENTI (CE) N.1080/2006 E N.1083

3.492,24 18.206,95 0,00 0,00 18.206,95 3.492,24 0,00 0,00

Pag.107



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04246 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DI THE LOCAL GOVERNMENT OF BUDAPEST DISTRICT 
18, PESTSZENTLORINC - PESTSZENTIMRE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PRO

U41388 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - LOCAL 
ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT CATCHMENT 
AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA 
(REGO

17.130,85 0,00 0,00 0,00 0,00 17.130,85 0,00 0,00

E04246 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE LOCAL GOVERNMENT OF BUDAPEST DISTRICT 
18, PESTSZENTLORINC - PESTSZENTIMRE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "4CE485P4 - AIRLED" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PRO

U41394 SPESE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AIRLED" - LOCAL 
ECONOMIC DEVELOPMENT IN AIRPORT CATCHMENT 
AREAS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRO EUROPA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04247 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA PER 
IL FINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014 - 2020" - QUOTA CAPITALE 
(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, 
REGOLAMENTO UE N. 508 DEL 15 MAGGIO

U78804 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 ((REG. (UE) 
1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 8452 DEL 25 
NOVEMBRE 2015) – QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04247 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA PER 
IL FINANZIAMENTO DEL "PROGRAMMA OPERATIVO 
FEAMP ITALIA 2014 - 2020" - QUOTA CAPITALE 
(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, 
REGOLAMENTO UE N. 508 DEL 15 MAGGIO

U78816 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE IMPRESE PER 
OPERAZIONI AFFERENTI LA PRIORITÀ 5 DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 
((REG. (UE) 1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 
8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015) – QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04248 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA PROVINCIA DI FERRARA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LEGEND" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1083/2006 E N. 718

U23363 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LEGEND" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013", PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO (REGG.CE 
N.1080/2006, N.1083/2006 E N. 718/2007; DEC. C(2008) 
1073; CONTRATTO DEL 30 OTTOBRE 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22000 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(201

0,00 2.703.925,73 2.703.925,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22003 CONTRIBUTI AD IMPRESE ANCHE IN FORMA 
AGGREGATA, PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE (ASSE 1, 
ATTIVITÀ1.2.2 POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015) 928) - QUOTA UE

0,00 1.344.064,73 1.344.064,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22006 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER ATTIVITÀ COLLABORATIVA DI RICERCA E DI 
SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E 1.1.4. POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015) 928) - 
QUOTA UE

0,00 10.439.766,76 10.439.766,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.108



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22009 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA CREAZIONE E LO 
SVILUPPO DI START-UP INNOVATIVE E SPIN-OFF DELLA 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.4.1 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA UE

0,00 806.320,07 806.320,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22013 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
REALIZZATI DALLE IMPRESE PER PROGETTI DI 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928) - 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22024 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STRATEGICO AGENDA DIGITALE PER LA BANDA 
ULTRALARGA (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.1.1 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA UE

0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22028 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER 
SERVIZI DI E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 
POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 658.123,17 658.123,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22031 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INNOVAZIONE NEI PROCESSI, NEI 
PRODOTTI E NELLA GESTIONE DELLE IMPRESE 
TURISTICHE E DELLE LORO RETI (ASSE 3, ATTIVITÀ 
3.3.2 E 3.3.4. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QU

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22034 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LE NUOVE IMPRESE (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.5.1. POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22043 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.1.1 POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22046 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DELLE 
GARANZIE (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.6.1. POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22049 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E DELLE 
EMISSIONI DI GAS CLIMALTERANTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.2.1 POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.109



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22052 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER LA 
PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA 
RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI 
EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 
E 4.1.2)(POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22055 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LA QUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI 
(ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22058 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER 
LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, 
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22061 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI 
TRASPORTO INTELLIGENTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E 
4.6.3 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22064 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI TRASPORTO 
INTELLIGENTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E4.6.3 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22067 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO 
SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE NECESSARIE 
ALL'UTILIZZO DEI MEZZI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE E PER IL RINNOVO DI MATERIALE 
ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.6.4 POR FESR 2014/2020; 
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22070 CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PER IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER LO SVILUPPO DI 
INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'UTILIZZO DEI 
MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E PER IL 
RINNOVO DI MATERIALE ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.6.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22073 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.6.1 E 6.7.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 

0,00 3.030.731,61 3.030.731,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22085 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI DI SUPPORTO AI PROCESSI DI 
DIFFUSIONE DELLE COMPETENZE ICT (ASSE 6, 
ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA UE

0,00 2.262.220,08 2.262.220,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.110



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22118 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI MATERIALI AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22125 SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA UE

0,00 59.390,27 59.390,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22132 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA TUTELA, LA 
VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5, ATTIVITA' 6.6.1 E 6.7.1) (POR 
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22138 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE 
DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E 
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) 
(POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04249 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CAPITALE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22144 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04250 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007;

U78344 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOSEA" - 
PROTECTION, IMPROVEMENT AND INTEGRATED 
MANAGEMENT OF THE SEA ENVIRONMENT AND OF 
CROSSBORDER NATURAL RESOURCES - NELL' AMBITO 
DELL'

0,00 13.239,70 13.239,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04250 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007;

U78346 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E 
ACQUISTO DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOSEA" - 
PROTECTION, IMPROVEMENT AND INTEGRATED 
MANAGEMENT OF THE SEA ENVIRONMENT AND OF 
CROSSBORDER NATURAL RESOURCES - NELL' AMBITO 
DELL'OB

0,00 8.500,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04250 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007;

U78348 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ECOSEA" - PROTECTION, IMPROVEMENT AND 
INTEGRATED MANAGEMENT OF THE SEA 
ENVIRONMENT AND OF CROSSBORDER NATURAL 
RESOURCES - NELL' AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITO

0,00 29.092,30 29.092,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04250 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOSEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007;

U78350 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOSEA" - 
PROTECTION, IMPROVEMENT AND INTEGRATED 
MANAGEMENT OF THE SEA ENVIRONMENT AND OF 
CROSSBORDER NATURAL RESOURCES - NELL' AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.111



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75562 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE 
SUL FSE (REGOLAMENTO UE N

0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75565 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE ALLA 
CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2

1.066.305,02 23.287.754,49 23.287.754,49 0,00 0,00 1.066.305,02 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75567 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALLA CRESCITA E 
ALL’OCCUPAZIONE (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 – 
CONTRIBUTO CE SUL FSE" (REGOLAMENTO UE N. 13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75569 ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER 
AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE. 
(OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE 
SUL FSE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DIC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75571 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. 
(OBIETTIVO “INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE 
SUL FSE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17

0,00 24.167.812,15 24.167.812,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75573 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA CONNESSI 
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPE

0,00 6.650,22 6.650,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75575 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE SUL FSE 
(REGOLAM

80.096,00 638.791,53 638.791,53 0,00 0,00 80.096,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75577 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALLE 
ATTIVITÀ AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA 
OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 – 
CONTRIBUTO CE SUL FSE" (REGOLAMENTO UE N. 13

0,00 1.324.550,50 1.324.550,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04251 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 
OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA 
E DELL'OCCUPAZIONE" (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 
17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750 D

U75610 ASSEGNAZIONE ALL'INPS PER INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE SUL FSE 
(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.112



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04252 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA CONEROBUS SPA PER IL PROGETTO 
"INTERMODAL" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007; DECISIONE 

U23359 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INTERMODAL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
(REGOLAMENTI (CE) N.1080/2006, 1085/2006 E 718/2007, 
DEC. C(2008)1073, CONTRATTO DEL 30 O

0,00 24.078,29 24.078,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04252 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA CONEROBUS SPA PER IL PROGETTO 
"INTERMODAL" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007; DECISIONE 

U23369 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INTERMODAL", NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
(REGOLAMENTI (CE) N.1080/2006, 1085/2006 E

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22017 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER L'INCREMENTO DELLE ATTIVITÀ DI INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE STESSE E PER IL SOSTEGNO A 
PROGETTI DI RICERCA, (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.2 E 1.1.3. 
POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928) - QU

0,00 67.186,21 0,00 0,00 0,00 67.186,21 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22021 SPESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.1 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22037 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
PROMOZIONE DELL'EXPORT (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.4.1 
POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928 ) - QUOTA UE

221.600,59 1.815.627,58 2.037.228,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22040 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INTRODUZIONE DI STRUMENTI ICT 
(ASSE 3, ATTIVITÀ 3.5.2 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22076 SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA 
DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA 
PROMOZIONE DI DESTINAZIONI TURISTICHE,MEDIANTE 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.8.3 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C 

500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22079 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA E LA FRUIZIONE DEL 
PATRIMONIO ARTISTICO,CULTURALE ED AMBIENTALE 
E PER LA TUTELA, VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE E PER IL SOSTEGNO 
ALLA FRUIZIONE INTEGRATA D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22082 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
SUPPORTO AI PROCESSI DI DIFFUSIONE DELLE 
COMPETENZE ICT (ASSE 6, ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E 
ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.113



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22088 SPESE PER LA GESTIONE DEI FONDI DI CUI AGLI ASSI 
1, 3 E 4 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22091 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

328.215,50 62.252,00 390.467,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22094 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE COLLABORAZIONI COORDINATE E A 
PROGETTO (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22097 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA UE

75.000,00 30.000,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22100 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 17.500,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22103 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 69.559,58 69.559,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22106 SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22109 SPESE PER UTENZE E CANONI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2021 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22112 SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

7.500,00 27.500,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.114



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 

EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22115 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI BENI DI 
CONSUMO AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22129 TRASFERIMENTI AI COMUNI, IN QUALITA' DI AUTORITA' 
URBANE, PER L'ASSISTENZA TECNICA AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSE 6 - CITTA' ATTRATTIVE E 
PARTECIPATE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020- REG.CE 
1303/2013 DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22152 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI 
DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) 
(POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C 
(2015) 928) QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22158 CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA 
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) 
QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04253 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA SUL FONDO 
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE" - 
QUOTA CORRENTE(REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 
DICE

U22165 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 
1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04254 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE MARCHE IN QUALITA' DI LEAD 
PARTNER DEL PROGETTO CLUSTER POLISEE 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 
TRANS NAZIONALE EUROPA SUD ORIENTALE 2007/2013 
(REG. CE 1080/2006, 1083/2006; DEC. C(2007

U23311 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
CLUSTER POLISEE NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SUD EST EUROPA 
(REG. CE 1080/2006, 1083/2006; DEC. C(2007)6590, 
CONTRATTO SEE/C/0008/1.3/X IN DATA 21

123.359,70 77.485,00 0,00 0,00 77.485,00 123.359,70 0,00 0,00

E04256 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE PIEMONTE PERL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "HOMER" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA COMUNITARIO MED (REGOLAMENTI (CE) 
1080/2006 E 1083/2006; DEC. (2

U03522 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "HOMER" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA MED 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006, DEC. 
C(2007) 6578, CONTRATTO N. 2S-MED11-35 DEL 25 
GIUGNO 2

0,00 29.370,70 0,00 0,00 29.370,70 0,00 0,00 0,00

0,00
E04258 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MMWD - MAKING 
MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - POLICY 
TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE REGION AND 
CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 
DEL PROGRAM

U68358 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "M.M.W.D. - 
MAKING MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - 
POLICY TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE 
REGION AND CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE SUD E

91.111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.111,00 0,00 0,00

Pag.115



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04258 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MMWD - MAKING 
MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - POLICY 
TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE REGION AND 
CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 
DEL PROGRAM

U68360 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA ALLE 
REGIONI FRIULI VENEZIA GIULIA E ABRUZZO - 
PARTNER DEL PROGETTO "M.M.W.D. -MAKING 
MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - POLICY 
TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE REGION AND 
CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPER

27.159,38 0,00 0,00 0,00 0,00 27.159,38 0,00 0,00

E04258 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MMWD - MAKING 
MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - POLICY 
TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE REGION AND 
CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 
DEL PROGRAM

U68362 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA AI 
PARTNER STRANIERI DEL PROGETTO "M.M.W.D. - 
MAKING MIGRATION WORK FOR DEVELOPMENT - 
POLICY TOOLS FOR STRATEGIC PLANNING IN SEE 
REGION AND CITIES" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04260 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI ARPA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "3CE292P3 
- UHI" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI 
(CE) 1080/2006 E 1083/2006

U03502 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "3CE292P3 - 
UHI" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007- 2013" - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI 
(CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. C(2007)5817; 
CONTRATTO DEL 20 GIUGNO 201

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04260 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI ARPA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "3CE292P3 
- UHI" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI 
(CE) 1080/2006 E 1083/2006

U03504 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "3CE292P3 - UHI" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI 
(CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. C(

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04262 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE ANDALUSIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PAYS.MED URBAN NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA MED 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC.C(2007

U30112 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE ANDALUSIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO PAYS.MED URBAN NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA MED 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC.C(2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04266 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL SERVIZIO GEOLOGICO DELLA SLOVENIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SARMA" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA EUROPA SUD-
ORIENTALE (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006

U38139 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SARMA" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA 
COMUNITARIO SOUTH EAST EUROPE - 
TRANSNATIONAL COOPERATION PROGRAMME 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. 
C(2007)6590; 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04266 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL SERVIZIO GEOLOGICO DELLA SLOVENIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SARMA" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA EUROPA SUD-
ORIENTALE (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006

U38141 SPESE PER STUDI E RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO "SARMA" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA COMUNITARIO 
SOUTH EAST EUROPE - TRANSNATIONAL 
COOPERATION PROGRAMME (REGOLAMENTI (CE) 
1080/2006 E 1083

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04268 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE VENETO PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ADC" - DISTRETTI DELL'AREA ADRIATICO-
DANUBIANA - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE EUROPA S

U23282 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ADC" - 
DISTRETTI DELL'AREA ADRIATICO-DANUBIANA - 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSNAZIONALE EUROPA SUD-ORIENTALE 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. C(

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.116



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04270 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA REGIONE PROVENZA - ALPI - COSTA AZZURRA 
(PACA), PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MAREMED 
"MARITIME REGIONS COOPERATION FOR 
MEDITERRANEAN" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
MED (REGOLAMENTO CE N. 1828/2006, DECISION

U38155 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 2G-MED09-
209 DENOMINATO MAREMED "MARITIME REGIONS 
COOPERATION FOR MEDITERRANEAN" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA COMUNITARIO MED 
(REGOLAMENTO CE N. 1828/2006, DECISION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04272 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
REGION OF MURCIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "OTREMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007 - 2013" - 
PROGRAMMA MED (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)6578; CO

U03488 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 2G-
MED09-328 "OTREMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA MED (REGOLAMENTI CE 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)6578; CONTRATTO DEL 17 
SETTEMBRE 2010) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04272 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
REGION OF MURCIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "OTREMED" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007 - 2013" - 
PROGRAMMA MED (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)6578; CO

U03490 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZION
E DEL PROGETTO N. 2G-MED09-328 "OTREMED" 
NELL'AMBITO DELL'OB
IETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 
2007-2013" -PROGR
AMMA MED (REGOLAMENTI CE 1083/2006; DEC. C(2007) 
6578; CONTR
ATTO DEL 17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04274 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI CNA EMILIA ROMAGNA, PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO C-PLUS, IMPLEMENTARE LO SVILUPPO E LA 
COOPERAZIONE DI CLUSTER A VOCAZIONE MONDIALE 
NELL'EUROPA CENTRALE, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO COOPERAZIONE TERRITORIAL

U23296 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "C-PLUS" - 
IMPLEMENTARE LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE DI 
CLUSTER A VOCAZIONE MONDIALE NELL'EUROPA 
CENTRALE - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013" - 
PROGRAMMA CENTRAL EUROPE (REG. CE 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04278 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI ARPA EMILIA-ROMAGNA PER L'ATTUAZIONE DEL 
SOTTOPROGETTO ITACA NELL'AMBITO DEL 
MINIPROGRAMMA POWER DEL PROGRAMMA 
INTERREG IV C (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 
1083/2006; DEC. C(2007)4222).

U41336 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
DEL SOTTOPROGETTO ITACA (INNOVATIVE 
TRANSPORT APPROACH IN CITIES AND 
METROPOLITAN AREAS) NELL'AMBITO DEL 
MINIPROGRAMMA POWER DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREG IV C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04280 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE 
(REGOLAMENTI CE 1080/2006, 1083/2006; DECISIONE 
C(2007)5

U41352 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RAILHUC (RAILWAY 
HUB CITIES AND TEN-T NETWORK) NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013 - PROGRAMMA COMUNITARIO 
CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI (CE) 1080

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04280 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE 
(REGOLAMENTI CE 1080/2006, 1083/2006; DECISIONE 
C(2007)5

U41356 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO RAILHUC (RAILWAY 
HUB CITIES AND TENT-T NETWORK) NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNITA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04280 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE 
(REGOLAMENTI CE 1080/2006, 1083/2006; DECISIONE 
C(2007)5

U41366 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA ALLA 
REGIONE VENETO E ALLA CITTA' DI VENEZIA - 
PARTNER ITALIANI DEL PROGETTO RAILHUC (RAILWAY 
HUB CITIES AND TEN-T NETWORK) NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.117



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04280 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 3SCE413P2 
"RAILHUC" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA TRANSNAZIONALE CENTRAL EUROPE 
(REGOLAMENTI CE 1080/2006, 1083/2006; DECISIONE 
C(2007)5

U41368 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA AI 
PARTNER STRANIERI DEL PROGETTO RAILHUC 
(RAILWAY HUB CITIES AND TEN-T NETWORK) 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
COMUNITARIO CENTRAL EUROPE (REGOLAMENTI (CE) 
1080

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04282 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA PER IL 
PROGETTO SHAPE "SHAPING AN HOLISTIC APPROACH 
TO PROTECT THE ADRIATIC ENVIRONMENT - BETWEEN 
COAST AND SEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE 2007-2013" -

U23336 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA AI 
PARTNER ESTERI DEL PROGETTO SHAPE "SHAPING AN 
HOLISTIC APPROACH TO PROTECT THE ADRIATIC 
ENVIRONMENT - BETWEEN COAST AND SEA" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA IP

205.010,48 0,00 0,00 0,00 0,00 205.010,48 0,00 0,00

E04282 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA PER IL 
PROGETTO SHAPE "SHAPING AN HOLISTIC APPROACH 
TO PROTECT THE ADRIATIC ENVIRONMENT - BETWEEN 
COAST AND SEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE 2007-2013" -

U23338 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA ALLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI, PARTNER DEL PROGETTO 
SHAPE "SHAPING AN HOLISTIC APPROACH TO 
PROTECT THE ADRIATIC ENVIRONMENT - BETWEEN 
COAST AND SEA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2

46.164,99 0,00 0,00 0,00 0,00 46.164,99 0,00 0,00

E04286 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA S.T.A.R. 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013" - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO, REGIONE ABRUZZO AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE (REGG.CE N. 1080/2006; N.

U23300 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "S.T.A.R.-
STATISTICAL NETWORKS IN TOURISM SECTOR OF 
ADRIATIC REGIONS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG. CE 1080/2006; 
1085/2006 E 718/2007, DECISIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04286 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA S.T.A.R. 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013" - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO, REGIONE ABRUZZO AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE (REGG.CE N. 1080/2006; N.

U23302 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA AI 
PARTNER ESTERI DEL PROGETTO "S.T.A.R.- 
STATISTICAL NETWORKS IN TOURISM SECTOR OF 
ADRIATIC REGIONS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG. CE 1080

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04286 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA S.T.A.R. 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013" - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO, REGIONE ABRUZZO AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE (REGG.CE N. 1080/2006; N.

U23304 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA ALLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI, PARTNER DEL PROGETTO 
"S.T.A.R.- STATISTICAL NETWORKS IN TOURISM 
SECTOR OF ADRIATIC REGIONS" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA IPA ADRIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04286 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA TESORERIA DEL PROGRAMMA S.T.A.R. 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013" - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO, REGIONE ABRUZZO AUTORITA' DI 
GESTIONE/CERTIFICAZIONE (REGG.CE N. 1080/2006; N.

U23306 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA AL 
COTUP - CONSORZIO OPERATORI TURISTICI DELLA 
PUGLIA, PARTNER DEL PROGETTO "S.T.A.R. - 
STATISTICAL NETWORKS IN TOURISM SECTOR OF 
ADRIATIC REGIONS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04288 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI ASSISTENZA 
TECNICA AL PROGRAMMA COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA TRANSFRONTALIERA ITALIA-
SLOVENIA 2007-2013 (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1

U03510 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ASSISTENZA TECNICA" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
2007-2013" - PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA E SLOVENIA (REGG. CE 
1080/2006, 1083/2006; DEC. C(2010)2343; CONVENZI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.118



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04290 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DI DELTA 2000 SOC. CONS. A R.L., CAPO FILA, IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO CB010 DENOMINATO 
SLOWTOURISM NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PER 
LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA E 
SLOVENIA 2007-2013 (REGOLAMENTO (CE) 

U38163 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SLOWTOURISM" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA PER LA COOPERAZIONE 
TRANSFRONTALIERA ITALIA E SLOVENIA (REG. CE 
1080/2006, DECISIONE C(2007)6584; CONTRATTO N. 004 
DD. D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04292 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE PUGLIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - 
PROGRAMMA CBC IPA ADRIATICO 2007-2013 (REGG. CE 
N.1080/2006, N. 1085/2006 E N. 718/2007; DEC.(2008) N. 
1073; DEC.(2010) N. 3

U03514 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2013 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006, 1085/2006 E 718/2007; 
DEC.(200

22.522,09 52.805,83 0,00 0,00 52.805,83 22.522,09 0,00 0,00

E04292 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE PUGLIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ALTERENERGY STRATEGIC PROJECT" - 
PROGRAMMA CBC IPA ADRIATICO 2007-2013 (REGG. CE 
N.1080/2006, N. 1085/2006 E N. 718/2007; DEC.(2008) N. 
1073; DEC.(2010) N. 3

U03516 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ALTERENERGY 
STRATEGIC PROJECT" - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 
2007-2013 (REGOLAMENTI (CE) 10

533,88 0,00 0,00 0,00 0,00 533,88 0,00 0,00

E04296 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE MOLISE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ADRIGOV" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007

U03526 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ADRIGOV" - 
ADRIATIC GOVERNANCE OPERATIONAL PLAN, 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2013 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006, 1085/2006 E 71

0,00 43.370,66 0,00 0,00 43.370,66 0,00 0,00 0,00

E04296 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE MOLISE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ADRIGOV" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 
1085/2006 E N. 718/2007

U03546 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"ADRIGOV" - ADRIATIC GOVERNANCE OPERATIONAL 
PLAN, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO 2007-2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04297 CONTRIBUTO DELLA UE PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE MOLISE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“4PILLARS”, NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO 2007/2013, (REGG. CE 
1080/2006, 1085/2006 E 718/2007; DECISI

U23394 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO 4PILLARS, NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007/2013 - PROGRAMMA IPA ADRIATICO 
2007/2013 (REGG. CE 1080/2006, 1085/200

0,00 44.200,00 44.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04297 CONTRIBUTO DELLA UE PER IL TRAMITE DELLA 
REGIONE MOLISE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“4PILLARS”, NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO 2007/2013, (REGG. CE 
1080/2006, 1085/2006 E 718/2007; DECISI

U23398 SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
4PILLARS, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007/2013 - 
PROGRAMMA IPA ADRIATICO 2007/2013 (REGG. CE 
1080/2006, 1085/2006 E 718/2007; DECISIONE C(20

0,00 40.800,00 40.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04298 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE MARCHE PER IL PROGETTO "NET-
AGE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA IPA 
ADRIATICO (REGG.CE N. 1080/2006, N. 1085/2006 E N. 
718/2007; DECISIONE C(

U68374 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "NET-AGE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
TRANSFRONTALIERO IPA ADRIATICO (REGOLAMENTI C

43.765,06 0,00 0,00 0,00 0,00 43.765,06 0,00 0,00

Pag.119



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04384 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA FONDAZIONE "ISTITUTO SUI TRASPORTI E LA 
LOGISTICA" PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"CASTLE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C

U03462 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA FONDAZIONE "ISTITUTO SUI TRASPORTI E LA 
LOGISTICA" PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"CASTLE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04386 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL MINISTERO AMBIENTE E AGRICOLTURA DELLA 
REGIONE SASSONIA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO ENERCITEE, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG I

U23286 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
ENERCITEE, NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" -
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; 
CONTRATTO DEL 19/02/2010) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04388 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
REGION SYDDANMARK PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "LOCARE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C (REG. 
(CE) 1080/2006 E 1083/2006; DECI

U03480 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LOCARE" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA 
INTERREGIONALE INTERREG IV C (REG. CE 1080/2006 E 
1083/2006; DECISIONE (2007) 4222; CONTRATTO 08 
FEBBRAIO 2010) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04394 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA PROVINCIA DI FERRARA IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "GEO.POWER" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA" 2007-2013 - PROGRAMMA INTERREGIONALE 
INTERREG V C (REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 

U38159 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"GEO.POWER" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" -
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C (REGG. 
CE 1080/2006 E 1083/2006; DECISIONE C(2007) 4222; 
CONTRATTO DEL 23 FEBBRAIO 2010) - QUO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04396 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL SCHLOSS DYCK FOUNDATION CENTER - GERMANY 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 "HYBRID 
PARKS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV 

U30120 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 
HYBRID PARKS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (REGOLAMENTI CE 
1080/2006 E 1083/2006, DEC. C(2007) 4222; CONTRATTO 
DEL 5 MARZO 2012) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04396 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL SCHLOSS DYCK FOUNDATION CENTER - GERMANY 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 "HYBRID 
PARKS" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" 2007-2013 - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV 

U30122 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 1026R4 HYBRID 
PARKS - NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (REGOLAMENTI CE 
1080/2006 E 1083/2006, DEC. C(2007) 4222; C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04398 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI SRM - RETI E MOBILITA' SRL - PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "EPTA" - EUROPEAN MODEL FOR 
PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY FACTOR 
LEADING TO TRANSPORT SUSTAINABILITY - 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIO

U41378 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EPTA 
(EUROPEAN MODEL FOR PUBLIC TRANSPORT 
AUTHORITY AS A KEY FACTOR LEADING TO 
TRANSPORT SUSTAINABILITY) - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA 2007-2013" - PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG IV C (

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04398 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI SRM - RETI E MOBILITA' SRL - PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "EPTA" - EUROPEAN MODEL FOR 
PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY FACTOR 
LEADING TO TRANSPORT SUSTAINABILITY - 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIO

U41380 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EPTA (EUROPEAN 
MODEL FOR PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY AS A KEY 
FACTOR LEADING TO TRANSPORT SUSTAINABILITY) - 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.120



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04400 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DI ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI BOLOGNA DAPT - PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOTALE" - EXTERNAL COST OF 
TRANSPORT AND LAND EQUALISATION - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITO

U41370 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOTALE 
(EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT AND LAND 
EQUALISATION)" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG IV C 
(REGOLAMENTI (CE) 1080/2006 E 1083/2006; DEC. 

0,00 70.379,03 0,00 0,00 70.379,03 0,00 0,00 0,00

E04400 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI BOLOGNA DAPT - PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "ECOTALE" - EXTERNAL COST OF 
TRANSPORT AND LAND EQUALISATION - NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITO

U41372 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECOTALE 
(EXTERNAL COSTS OF TRANSPORT AND LAND 
EQUALISATION)" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG IV C (REGOLA

10.511,77 0,00 0,00 0,00 0,00 10.511,77 0,00 0,00

E04402 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA PROVINCIE FLEVOLAND (PAESI BASSI) PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C

U30128 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (REGOLAMENTI (CE) 
1080/2006 E 1083/2006, DEC. C(2007)4222; CONTRATTO 
DEL 24 APRILE 2012) - QUO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04402 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA PROVINCIE FLEVOLAND (PAESI BASSI) PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREGIONALE INTERREG IV C

U30130 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO N. 1051R4 
"GREENINFRANET" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA INTERREG IV C (REGOLAMENTI (CE) 
1080/2006 E 1083/2006, DEC. C(2007)42

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04404 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E 
L'ANALISI DELL'ECONOMIA AGRARIA (CREA) PER 
L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI NAZIONALI DI 
MONITORAGGIO NEL SETTORE FITOSANITARIO 
NELL’AMBITO DEL REGOLAMENTO (UE) N. 652/2

U18187 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI NAZIONALI DI MONITORAGGIO NEL 
SETTORE FITOSANITARIO NELL'AMBITO DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 652/2014 DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 15 MAGGIO 2014 - 
QUOTA U

0,00 47.500,00 47.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04406 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGION NORD PAS DE CALAIS-PICARDIE – 
AUTORITA' DI GESTIONE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “INKREASE” NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
“COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (

U23289 TRASFERIMENTO AD ASTER, PARTNER DEL PROGETTO 
DENOMINATO "INKREASE" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE 
INTERREG EUROPE 2014/2020" - PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (REGG. CE 1303/2013 E 1299/2013; 
DEC. C(2015)4053; CONTRATTO DEL 28 APRILE 2016

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04406 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGION NORD PAS DE CALAIS-PICARDIE – 
AUTORITA' DI GESTIONE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “INKREASE” NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
“COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (

U23291 TRASFERIMENTO AI PARTNER ESTERI DEL PROGETTO 
"INKREASE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" - 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014/2020 (REGG. CE 
1303/2013 E 1299/2013; DEC. C(2015)4053; CONTRATTO 
DEL 28 APRILE 2016) - QUOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04406 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGION NORD PAS DE CALAIS-PICARDIE – 
AUTORITA' DI GESTIONE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “INKREASE” NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
“COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (

U23293 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE 
TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" - PROGRAMMA 
INTERREG EUROPE (REGG. CE 1303/2013 E 1299/2013; 
DEC. C(2015)4053; CONTRATTO DEL 28 APRILE 2016) - 
QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.121



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04406 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA REGION NORD PAS DE CALAIS-PICARDIE – 
AUTORITA' DI GESTIONE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO “INKREASE” NELL’AMBITO DELL’OBIETTIVO 
“COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020” – 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (

U23297 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" - 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (REGG. CE 1303/2013 
E 1299/2013; DEC. C(2015)4053; CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04512 TRASFERIMENTO DALL'ISTITUTO SUPERIORE DI 
SANITA' -ISS- PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE RELATIVO AL SISTEMA "ULISSE" 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIIONE 
DI UNO STUDIO FINALIZZATO ALLA SORVEGLIANZA 
SULL'USO DEI DISPOSITIVI DI SICU

U43288 SPESE PER ALTRI SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO ULISSE 2015-2016 - "PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO FINALIZZATO ALLA 
SORVEGLIANZA SULL'USO DEI DISPOSITIVI DI 
SICUREZZA, PREVISTO DAL PIANO NAZIONALE DELLA 
SICUREZZA STRADALE" (CONVENZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04532 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DEL LAVORO, 
AFFARI SOCIALI E PARI OPPORTUNITA' DELLA 
REPUBBLICA DI ALBANIA PER L'ATTUAZIONE DELLE 
ATTIVITA' INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI PER GRUPPI 
VULNERABILI: STANDARD PER IL DECENTRAMENT

U02767 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' INERENTI 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SERVIZI SOCIALI 
INNOVATIVI PER GRUPPI VULNERABILI: STANDARD PER 
IL DECENTRAMENTO" - ITALIAN-ALBANIAN DEBT FOR 
DEVELOPMENT SWAP PROGRAM - PROGRAMMA IADSA 
- (CONTRATTO TRA IL MAN

0,00 10.560,10 10.560,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04532 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DEL LAVORO, 
AFFARI SOCIALI E PARI OPPORTUNITA' DELLA 
REPUBBLICA DI ALBANIA PER L'ATTUAZIONE DELLE 
ATTIVITA' INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI PER GRUPPI 
VULNERABILI: STANDARD PER IL DECENTRAMENT

U02812 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' 
INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SERVIZI 
SOCIALI INNOVATIVI PER GRUPPI VULNERABILI: 
STANDARD PER IL DECENTRAMENTO" - ITALIAN-
ALBANIAN DEBT FOR DEVELOPMENT SWAP PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04534 TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI BOLOGNA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO VLORE CBS "VLORE 
REGION COMMUNITY-BASED SOCIAL SYSTEM: 
BRINGING SOCIAL SERVICES CLOSER TO 
BENEFICIARIES" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA IADSA 
- ITALIAN-ALBANIAN DEBT FOR DEVELOPMENT SWAP 
PROGRAM

U02769 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' INERENTI 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VLORE REGION 
COMMUNITY-BASED SOCIAL SYSTEM:BRINGING 
SOCIAL SERVICES CLOSERTO BENEFICIARIES" ("VLORE 
CBS") - ITALIAN-ALBANIAN DEBT FOR DEVELOPMENT 
SWAP PROGRAM - PROGRAMMA IADSA

3.355,00 10.065,00 10.065,00 0,00 0,00 3.355,00 0,00 0,00

E04534 TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI BOLOGNA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO VLORE CBS "VLORE 
REGION COMMUNITY-BASED SOCIAL SYSTEM: 
BRINGING SOCIAL SERVICES CLOSER TO 
BENEFICIARIES" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA IADSA 
- ITALIAN-ALBANIAN DEBT FOR DEVELOPMENT SWAP 
PROGRAM

U02814 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' 
INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VLORE 
REGION COMMUNITY-BASED SOCIAL 
SYSTEM:BRINGING SOCIAL SERVICES CLOSERTO 
BENEFICIARIES" ("VLORE CBS") - ITALIAN-ALBANIAN 
DEBT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04544 VERSAMENTO DA PARTE DELLE AZIENDE 
FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY-BACK DELLE 
SOMME DOVUTE PER IL RIPIANO DELLO 
SFONDAMENTO DEL TETTO DELLA SPESA 
FARMACEUTICA OSPEDALIERA (ART. 15, COMMI 7 E 8 
D.L. 6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEG

U51630 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLE SOMME 
VERSATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE IN 
ATTUAZIONE DEL PAY-BACK (ART. 15, COMMI 7 E 8 D.L. 
6 LUGLIO 2012, N. 95, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04560 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 
BENEFICIARI DEL PROGRAMMA OPERATIVO POR FESR 
2007/2013

U23710 CONTRIBUTI A IMPRESE PER PROGETTI DI SVILUPPO 
INNOVATIVO - RECUPERO E RIUTILIZZO DI FONDI - 
ASSE 2 - POR FESR 2007/2013

376.564,14 204.063,62 0,00 0,00 0,00 580.627,76 0,00 0,00

E04561 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 
BENEFICIARI DEL PROGRAMMA OPERATIVO POR FSE 
2007/2013

U75559 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER MIGLIORARE 
L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL POR 2007-2013 - RIASSEGNAZIONE DI FONDI - (L.R. 
30 GIUGNO 2003, N.12; REG. CE 1083 DEL 11 GIUGNO 
2006 E L.R. 01 AGOSTO 2005, N.17)

1.103.887,70 209.310,95 0,00 0,00 0,00 1.313.198,65 0,00 0,00

Pag.122



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04562 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 

SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 
BENEFICIARI DEL PROGRAMMA OPERATIVO POR FEP 
2007/2013

U78437 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE 
SINGOLE E ASSOCIATE PER INVESTMENTI IN 
ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 2 (RE

0,00 99.433,68 0,00 0,00 0,00 99.433,68 0,00 0,00

E04563 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 
BENEFICIARI DEL PROGETTO FEG

U75716 RESTITUZIONE AL MINISTERO DEL LAVORO DELLE 
RISORSE NON UTILIZZATE RELATIVE AL PROGETTO 
"FEG - EMILIA ROMAGNA MOTORCYCLE" 
(REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; DEC.C(2013)1129; 
ACCORDO TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI E LA REGIONE EMILIA-ROMAGN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04564 RESTITUZIONE DI SOMME NON UTILIZZATE PIANO 
TRIENNALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

U23184 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE, SVILUPPO 
SPERIMENTALE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 
AVVIO DI NUOVE IMPRESE (ARTT. 54 E 55, L.R. 21 
APRILE 1999, N.3; ARTT. 3, 6 E 7 L.R. 14 MAGGIO 2002, 
N.7); PROGRAMMA REGIO

2.201.614,60 0,00 0,00 0,00 0,00 2.201.614,60 0,00 0,00

E04564 RESTITUZIONE DI SOMME NON UTILIZZATE PIANO 
TRIENNALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

U23187 TRASFERIMENTO AL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO PER 
IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ DI RICERCA E 
SVILUPPO DI ELECTROLUX S.P.A., INALIZZATE ALLO 
SVILUPPO E AL RILANCIO DELL’IMPRESA (DECRETO 
M.I.S.E. 1 APRILE 2015; ACCORDO DI 

560.000,00 0,00 560.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04566 TRASFERIMENTO DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL 
FIUME PO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PER LA 
DEFINIZIONE DEI CARICHI DI INQUINANTI VEICOLATI 
DAL FIUME PO NEL MARE ADRIATICO (ART. 2, COMMA 
330, LEGGE 24 DICEMBRE 2007 N. 244; PROTOCOLLO 
D'INTESA DEL 18 NOVEMBRE

U37232 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' INERENTI 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA 
DEFINIZIONE DEI CARICHI INQUINANTI VEICOLATI DAL 
FIUME PO NEL MARE ADRIATICO (ART.2, COMMA 330, 
LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N.244; PROTOCOLLO 
D'INTESA DEL 18 NOVEMBRE 2013)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04568 TRASFERIMENTI DA ENTI PUBBLICI PER LO SVILUPPO 
DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART. 23, L.R. 20 
OTTOBRE 2003 N. 20)

U04321 ASSEGNO A FAVORE DELLE PERSONE IMPEGNATE NEI 
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART.23, 
COMMI 2 E 3, L.R.20 OTTOBRE 2003, N.20) - ALTRE 
RISORSE VINCOLATE

224,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224,00 0,00 0,00

E04569 TRASFERIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 
LO SVILUPPO DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART. 
23, L.R. 20 OTTOBRE 2003 N. 20)

U04321 ASSEGNO A FAVORE DELLE PERSONE IMPEGNATE NEI 
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE (ART.23, 
COMMI 2 E 3, L.R.20 OTTOBRE 2003, N.20) - ALTRE 
RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04593 TRASFERIMENTO DA PARTE DI SVIM-SVILUPPO 
MARCHE S.P.A.-IN QUALITA' DI ENTE ATTUATORE 
DELLA REGIONE MARCHE, PER LA REALIZZAZIONE 
OPERATIVA DEL "DETTAGLIO DI ATTIVITA'" RELATIVO 
ALLA MISSIONE DI SISTEMA STATO/REGIONI/SISTEMA 
CAMERALE IN BRASILE MARZO 2012 (A

U23180 SPESE PER LA REALIZZAZIONE OPERATIVA DEL 
"DETTAGLIO DI ATTIVITA'" RELATIVO ALLA MISSIONE DI 
SISTEMA STATO/REGIONI/SISTEMA CAMERALE IN 
BRASILE MARZO 2012 (ACCORDO SOTTOSCRITTO IN 
DATA 29 FEBBRAIO 2012) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04594 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE UMBRIA, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "BRASIL PROXIMO", 
PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "APPOGGIO 
ALLA COSTRUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO E 
DEGLI STRUMENTI OPERATIVI PER IL 
COOPERATIVISMO IN BRASILE" (CONVENZIONE 
TRA.MINISTERO AFFA

U02748 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA BRASIL 
PROXIMO PER IL PROGETTO G "APPOGGIO ALLA 
COSTRUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO E DEGLI 
STRUMENTI OPERATIVI PER LO SVILUPPO DEL 
COOPERATIVISMO" - CONVENZIONE MINISTERO 
AFFARI ESTERI E LA REGIONE UMBRIA DEL 23 LUGLIO 2

13.612,26 0,00 0,00 0,00 0,00 13.612,26 0,00 0,00

Pag.123



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04594 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE UMBRIA, 

NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "BRASIL PROXIMO", 
PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "APPOGGIO 
ALLA COSTRUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO E 
DEGLI STRUMENTI OPERATIVI PER IL 
COOPERATIVISMO IN BRASILE" (CONVENZIONE 
TRA.MINISTERO AFFA

U02786 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA BRASIL PROXIMO PER IL PROGETTO 
G "APPOGGIO ALLA COSTRUZIONE DEL QUADRO 
NORMATIVO E DEGLI STRUMENTI OPERATIVI PER LO 
SVILUPPO DEL COOPERATIVISMO" - CONVENZIONE 
MINISTERO AFFARI ESTERI E LA REGIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04596 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE TOSCANA PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE 
DECENTRATA "SEENET - UNA RETE DI COOPERAZIONE 
TRANSLOCALE TRA ITALIA E SUD-EST EUROPA" 
(CONVENZIONE MAE/REGIONE TOSCANA 5 MAGGIO 
2009; CONVENZIONE REGIONE TOSCANA/EMILIA-R

U02770 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
COOPERAZIONE DECENTRATA "SEENET - UNA RETE DI 
COOPERAZIONE TRANSLOCALE TRA ITALIA E SUD-EST 
EUROPA" - (CONVENZIONE MAE/REGIONE TOSCANA 
DEL 5 MAGGIO 2009; CONVENZIONE REGIONE 
TOSCANA/EMILIA-ROMAGNA DEL 19 FEBBRAIO 2010)

71.150,17 0,00 0,00 0,00 0,00 71.150,17 0,00 252.285,69

E04596 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE TOSCANA PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA COOPERAZIONE 
DECENTRATA "SEENET - UNA RETE DI COOPERAZIONE 
TRANSLOCALE TRA ITALIA E SUD-EST EUROPA" 
(CONVENZIONE MAE/REGIONE TOSCANA 5 MAGGIO 
2009; CONVENZIONE REGIONE TOSCANA/EMILIA-R

U02816 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
COOPERAZIONE DECENTRATA "SEENET - UNA RETE DI 
COOPERAZIONE TRANSLOCALE TRA ITALIA E SUD-EST 
EUROPA" - (CONVENZIONE MAE/REGIONE TOSCANA 
DEL 5 MAGGIO 2009; CONVENZIONE REGIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04611 TRASFERIMENTO DALLE AZIENDE SANITARIE DELLE 
SOMME RISCOSSE A TITOLO DI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE NELL'AMBITO DELLA ATTIVITA'DI 
VIGILANZA SULL'APPLICAZIONE DELLA LEGISLAZIONE 
IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO (ART. 13, COMMA 6, ART. 14, C

U52540 TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLE 
SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO DEI 
PROGRAMMI IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO (ART. 13, COMMA 6, 
ART. 14, COMMA 8, D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81)

0,00 3.239.903,51 3.239.903,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04624 TRASFERIMENTI DALL'AGENZIA ITALIANA DEL 
FARMACO DI RISORSE PER L'IMPIEGO DI FARMACI 
ACQUISTATI ALL'ESTERO E FARMACI UTILIZZATI OFF 
LABEL (ART. 4, COMMA 19, L. 24 NOVEMBRE 2003, N. 
326)

U52528 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER 
FARMACI ACQUISTATI ALL'ESTERO E PER FARMACI 
UTILIZZATI IN OFF LABEL (ART. 48, COMMA 19, L. 24 
NOVEMBRE 2003, N. 326)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04629 TRASFERIMENTI DALL'AGENZIA ITALIANA DEL 
FARMACO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI 
FARMACOVIGILANZA ATTIVA (ART. 1, COMMA 819, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

U52512 TRASFERIMENTI A AZIENDE SANITARIE PER 
INTERVENTI DI FARMACOVIGILANZA ATTIVA (ART. 1, 
COMMA 819, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296)

0,00 0,00 0,00 0,00 -88.080,19 88.080,19 0,00 401.687,50

E04629 TRASFERIMENTI DALL'AGENZIA ITALIANA DEL 
FARMACO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI 
FARMACOVIGILANZA ATTIVA (ART. 1, COMMA 819, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

U52513 TRASFERIMENTI A AZIENDE SANITARIE PER 
INTERVENTI DI FARMACOVIGILANZA ATTIVA (ART. 1, 
COMMA 819, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N.296)

0,00 545.984,70 545.984,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04631 TRASFERIMENTO DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL 
FIUME PO PER LA VERIFICA SISMICA DELLE 
ARGINATURE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME PO, DA 
BORETTO (RE) A RO (FE) (ACCORDO DEL 14 MARZO 
2008).

U39681 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE INERENTI LA VERIFICA SISMICA DELLE 
ARGINATURE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME PO DA 
BORETTO (RE) A RO (FE) (ACCORDO TRA L'AUTORITA' 
DI BACINO DEL FIUME PO, LE REGIONI EMILIA-
ROMAGNA E LOMBARDIA E AIPO, DEL 14

818,10 0,00 0,00 0,00 0,00 818,10 0,00 0,00

E04637 TRASFERIMENTO DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL 
FIUME TEVERE PER ATTIVITA' INERENTI LA REDAZIONE 
DEI PIANI DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (SEDUTA 
COMITATO TECNICO ADB TEVERE DEL 20 DICEMBRE 
2006).

U39630 SPESE PER ATTIVITA' INERENTI LA REDAZIONE DEI 
PIANI DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (SEDUTA 
COMITATO TECNICO ADB TEVERE DEL 20 DICEMBRE 
2006)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04643 TRASFERIMENTO DA CEMPAMA PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO PECHEURS + (REG. CE 
1260/99 E 2792/99 CONVENZIONE N. 2003/C115/08-36 E 
CONTRATTO DEL 25 GENNAIO 2005).

U78591 RESTITUZIONE A CEMPAMA DI FONDI NON UTILIZZATI 
RELATIVI AL PROGETTO "PECHEURS+", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA SFOP (REG. CE N. 1260/99 E 2792/99; 
CONVENZIONE FRA CEMPAMA E DIREZIONE GENERALE 
PESCA DELLA C.E. N. 2003/C115/08-36 E CONTRATTO 
FRA CEMPAMA E REGIO

2.628,20 0,00 0,00 0,00 0,00 2.628,20 0,00 0,00

Pag.124



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04644 TRASFERIMENTO DALL'AUTORITA' DI BACINO 

NAZIONALE DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE ALLE 
MEDESIME TRASFERITE CON PROVVEDIMENTO DEL 
MINISTERO DEL TESORO 1 APRILE 1999 (ART.4, 
D.P.C.M. 22 OTTOBRE 1999).

U39317 INTERVENTI PER ATTIVITA' DI INDIVIDUAZIONE E 
PERIMETRAZIONE DELLE AREE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO NEI BACINI NAZIONALI (ART. 1, 
COMMA 1 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N.267 E ART. 4, DPCM 
22/10/99).

82.711,80 0,00 0,00 0,00 0,00 82.711,80 0,00 0,00

E04645 CONTRIBUTO DELL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI 
LAVORI PUBBLICI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
DI MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN MATERIA DI 
OPERE E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI (ART.4 E 5, L. 
11 FEBBRAIO 1994, N.109; PROTOCOLLO D'INTESA DEL 
16 DICEMBRE 1999

U30062 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN MATERIA DI OPERE 
E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI (ART. 159, COMMI 1 E 
2, L.R. 21 APRILE 1999, N.3; ARTT. 4 E 5 L. 11 FEBBRAIO 
1994, N.109 E PROTOCOLLO D'INTESA TRA AUTORITA' 
PER LA VIGIL

30.526,13 0,00 0,00 0,00 0,00 30.526,13 0,00 0,00

E04645 CONTRIBUTO DELL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI 
LAVORI PUBBLICI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
DI MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN MATERIA DI 
OPERE E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI (ART.4 E 5, L. 
11 FEBBRAIO 1994, N.109; PROTOCOLLO D'INTESA DEL 
16 DICEMBRE 1999

U30087 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E 
TELECOMUNICAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN 
MATERIA DI OPERE E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI 
(ART. 159, COMMI 1 E 2, L.R. 21 APRILE 1999, N.3; ARTT. 
4 E 5 L. 11 FEBBRAIO 1994, N.109 E PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04645 CONTRIBUTO DELL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI 
LAVORI PUBBLICI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
DI MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN MATERIA DI 
OPERE E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI (ART.4 E 5, L. 
11 FEBBRAIO 1994, N.109; PROTOCOLLO D'INTESA DEL 
16 DICEMBRE 1999

U30089 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI MONITORAGGIO E 
ASSISTENZA IN MATERIA DI OPERE E LAVORI PUBBLICI 
E DI SERVIZI (ART. 159, COMMI 1 E 2, L.R. 21 APRILE 
1999, N.3; ARTT. 4 E 5 L. 11 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04646 VERSAMENTO DA PARTE DELLE AZIENDE 
FARMACEUTICHE A TITOLO DI PAY-BACK DELLE 
SOMME DOVUTE PER IL RIPIANO DELLE ECCEDENZE 
DEL TETTO DI SPESA (ART. 1, COMMA 796, LETT. G, L. 
27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 11, COMMA 6, D.L. 31 
MAGGIO 2010 N. 78)

U51624 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLE SOMME 
VERSATE DALLE AZIENDE FARMACEUTICHE IN 
ATTUAZIONE DEL PAY-BACK (ART. 1 COMMA 796, LETT. 
G), LEGGE N. 296/2006 E ART. 11, COMMA 6, D.L. 78/2010 
CONVERTITO IN L.122/2010

593.203,35 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 441.734,85 151.468,50 0,00 0,00

E04652 CONTRIBUTO DELLA CE PER IL COFINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA DI INIZIATIVA COMUNITARIA PER LA 
LOTTA CONTRO LE DISCRIMINAZIONI E LE 
DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE AL MERCATO DEL 
LAVORO - EQUAL (DECISIONE DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA DEL 26 MARZO 2001 N. C(2001)43).

U75576 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
INIZIATIVA COMUNITARIA PER LA LOTTA CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI E LE DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE 
AL MERCATO DEL LAVORO - EQUAL - DECISIONE DELLA 
COMMISSIONE C(2001)43 DEL 26/03/2000 - CONTRIBUTO 
CE SUL FSE.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147.875,39

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78400 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE 
SINGOLE E ASSOCIATE PER INVESTIMENTI IN 
ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 2 (R

0,00 157.624,11 157.624,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78406 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI STRUMENTALI AI 
FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
FEP 2007/2013 - ASSE 5 - ASSISTENZA TECNICA - (REG. 
(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78418 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA -PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 5 (REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78424 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1: ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 1(REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE (CE)C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.125



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78431 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA -
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 5 
(REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - 
MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78442 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIO
NE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE COMUNE - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE(CE)C(2007)6792) - 
MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78454 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78460 SPESE A GESTIONE REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3:
MISURE DI INTERESSE COMUNE PER INTERVENTI DI 
PRESERVAZIONE E
SVILUPPO DELLA FAUNA E DELLA FLORA ACQUATICHE - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE(CE)C(2007)6792

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78502 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE 
COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 
ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78514 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78526 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE (CE)C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78604 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 
1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78614 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE DI FERRARA E DI 
RIMINI - QUALI CAPOFILA DEI GRUPPI DI AZIONE 
COSTIERA ATTUATORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DELL'ASSE 4: SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 4 (REG. (CE) 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04664 CONTRIBUTO DELLA CE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DELL'INTERVENTO 
COMUNITARIO DEL FONDO EUROPEO PER LA PESCA 
2007-2013 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792 DEL 19 DICEMBRE 2007).

U78620 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA FLOTTA DA 
PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE 
(CE) C(2007)6792) - MEZZI UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.126



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04668 TRASFERIMENTO DALL'ISTAT DI CONTRIBUTI 

FORFETTARI PER LA REALIZZAZIONE DEL VI 
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA (ART. 17, 
D.L. 25 SETTEMBRE 2009, N. 135, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 20 NOVEMBRE 2009, N. 
166; PROT. D'INTESA ISTAT/REGIONI 26

U17996 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER LE OPERAZIONI CONNESSE 
AL CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA 
(ART.17, D.L. 25 SETTEMBRE 2009, N.135, CONVERTITO 
IN LEGGE N.166 DEL 20 NOVEMBRE 2009)

72.813,59 0,00 0,00 0,00 0,00 72.813,59 0,00 0,00

E04668 TRASFERIMENTO DALL'ISTAT DI CONTRIBUTI 
FORFETTARI PER LA REALIZZAZIONE DEL VI 
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA (ART. 17, 
D.L. 25 SETTEMBRE 2009, N. 135, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 20 NOVEMBRE 2009, N. 
166; PROT. D'INTESA ISTAT/REGIONI 26

U17997 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECILISTICHE PER LE OPERAZIONI CONNESSE AL 
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA (ART. 17, 
D.L. 25 SETTEMBRE 2009, N.135, CONVERTITO IN 
LEGGE N.166 DEL 20 NOVEMBRE 2009).

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

E04712 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGION MIDI-PYRENEES, PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO SOWELL "OPPORTUNITA' PER IL 
TURISMO SOCIALE NELLE ATTIVITA' DEL BENESSERE 
ED IL TEMPO LIBERO" (REGOLAMENTO (CE, EURATOM) 
N. 1605/2002; CONTRATTO N. SI2

U25613 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SOWELL - 
OPPORTUNITA' PER IL TURISMO SOCIALE NELLE 
ATTIVITÀ DEL BENESSERE E DEL TEMPO 
LIBERO",NELL'AMBITO DEL PROGETTO CALYPSO 
(REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N. 1605/2002; 
CONTRATTO N. SI2.ACGRACE040767700 DEL 23 
FEBBRAIO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04714 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI 
BOLOGNA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DENOMINATO "ENGINEERING THE POLICY-MAKING LIFE 
CYCLE" - NELL'AMBITO DEL SETTIMO PROGRAMMA 
QUADRO COMUNITARIO (DECISIONI 1982/200

U04012 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EPOLICY (ENGINEERING THE POLICY-
MAKING LIFE CYCLE) NELL'AMBITO DEL SETTIMO 
PROGRAMMA QUADRO PER LE ATTIVITA' DI RICERCA, 
SVILUPPO TECNOLOGICO E 
DIMOSTRAZIONE.(DECISIONI 1982/2006 CE E 971/2006 
CE; 

29.684,60 0,00 0,00 0,00 0,00 29.684,60 0,00 0,00

E04716 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI "STICHING NOVADIC-KENTRON" PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "LOCAL PASS" - PROGRAMMA 
"PREVENZIONE E INFORMAZIONE IN MATERIA DI 
DROGA" (GRANT AGREEMENT JUST/2012/DPIP/AG/3600 
DEL 07 DICEMBRE 2012)

U58089 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LOCAL 
PASS" - PROGRAMMA "PREVENZIONE E INFORMAZIONE 
IN MATERIA DI DROGA" (GRANT AGREEMENT 
JUST/2012/DPIP/AG/3600 DEL 07 DICEMBRE 2012) - 
QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04718 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'ISTITUTO NAZIONALE DELLA RICERCA 
AGRONOMICA (INRA - FRANCIA) PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO DENOMINATO "INTEGRATED PEST 
MANAGEMENT - C-IPM" NELL'AMBITO DEL SETTIMO 
PROGRAMMA QUADRO COMUNITARIO PER LE ATTIV

U18174 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "C-IPM - 
INTEGRATED PEST MANAGEMENT", NELL'AMBITO DEL 
SETTIMO PROGRAMMA QUADRO COMUNITARIO PER LE 
ATTIVITA' DI RICERCA, SVILUPPO TECNOLOGICO E 
DIMOSTRAZIONE (DECISIONI 1982/2006/CE E 
971/2006/CE; CONTRATTO N.618110 FP7-

21.480,25 11.716,50 0,00 0,00 0,00 33.196,75 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75800 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA 
GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FSE)

0,00 149.661,00 149.661,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75804 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75808 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELL' AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE PER AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE 
DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.127



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 

COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75812 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI FINALIZZATE ALLA 
ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA 
GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FSE)

0,00 1.288.042,50 1.288.042,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75816 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI FINALIZZATE ALLA ATTUAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 
1303/2013 E 1304/2013 - CONTRIBUTO CE SUL FSE)

0,00 3.045.804,75 3.045.804,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75820 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER 
LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 
1304/2013 - CONTRIBUTO CE SUL FSE)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75824 SPESE PER IL SERVIZIO CIVILE DI CUI ALLA MISURA 
4.11 DEL PIANO REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI 
(REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE)

0,00 527.501,60 527.501,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75828 TRASFERIMENTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER SPESE DI FORMAZIONE, ASSICURAZIONE 
E RIMBORSO VIAGGI RELATIVE ALLE PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO CIVILE DI CUI AL PIANO REGIONALE PER LA 
GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 1303/2013 E 1304/2013 - 
CONTRIBUTO CE SU

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04720 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
COFINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA 
EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI 
(REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 DEL 17 DICEMBRE 2013; 
REGOLAMENTO (UE) 1304/2013 DEL 17 DICEMBRE 201

U75832 TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI 
SENZA FINI DI LUCRO PER SPESE DI FORMAZIONE, 
ASSICURAZIONE E RIMBORSO VIAGGI RELATIVE ALLE 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO CIVILE DI CUI AL PIANO 
REGIONALE PER LA GARANZIA GIOVANI (REGG. UE 
1303/2013 E 1304/2013 - CON

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04743 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE PRIMES "PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REG. UE N. 1

U38267 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE PRIMES - PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES” 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 2014-2020 (REG. 
EU N. 1293/2013; CONTRATTO LIFE14 CCA/IT/001280 DEL 

0,00 14.750,00 0,00 0,00 0,00 14.750,00 0,00 0,00

E04743 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE PRIMES "PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REG. UE N. 1

U38269 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE PRIMES -PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES” 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 2014-2020 (REG. 
EU N. 1293/2013; CONTRATTO LIFE14 CCA/IT/001280 DE

0,00 21.750,00 0,00 0,00 0,00 21.750,00 0,00 0,00

E04743 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE PRIMES "PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REG. UE N. 1

U38271 SPESE PER UN SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE PRIMES - 
PREVENTING FLOODING RISKS BY MAKING RESILIENT 
COMMUNITIES” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 
2014-2020 (REG. EU N. 1293/2013; CONTRATTO LIFE14 
CCA/IT/001280 DEL 16/07/2015) - 

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

Pag.128



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04743 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE PRIMES "PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE (REG. UE N. 1

U38273 SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LO SVILUPPO DI UNA 
PIATTAFORMA WEB PER LA COMUNICAZIONE DELLE 
ALLERTE AI CITTADINI NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "LIFE PRIMES - PREVENTING 
FLOODING RISKS BY MAKING RESILIENT 
COMMUNITIES” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA

0,00 5.890,12 0,00 0,00 0,00 5.890,12 0,00 0,00

E04745 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA-CENTRALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC 
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN C

U38233 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC-
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN 
CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE + 
ENVIRONMENT POLI

8.395,73 0,00 0,00 0,00 0,00 8.395,73 0,00 0,00

E04745 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA-CENTRALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC 
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN C

U38235 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC-
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN 
CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE + 
ENVIRONMENT POLITY 

21.452,49 0,00 0,00 0,00 0,00 21.452,49 0,00 0,00

E04745 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA-CENTRALE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC 
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN C

U38237 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO LIFE RINASCE 
"NATURALISTIC RESTORATION FOR THE INTEGRATED 
HYDRAULIC-ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE 
EMILIAN CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 
+ ENVIRONMENT POLITY AND G

7.351,78 0,00 0,00 0,00 0,00 7.351,78 0,00 0,00

E04747 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LIFE + DENOMINATO HELPSOIL 
"HELPING ENHANCED SOIL FUNCTION AND 
ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE 
CONSERVATION AGRICOLTURE TECHNIQUES".(REG.CE

U78368 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO HELPSOIL "HELPING 
ENHANCED SOIL FUNCTION AND ADAPTATION TO 
CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE CONSERVATION 
AGRICOLTURE TECHNIQUES" NELL'AMBITO DEL

9.811,11 0,00 0,00 0,00 0,00 9.811,11 0,00 0,00

E04747 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LIFE + DENOMINATO HELPSOIL 
"HELPING ENHANCED SOIL FUNCTION AND 
ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE 
CONSERVATION AGRICOLTURE TECHNIQUES".(REG.CE

U78382 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
HELPSOIL "HELPING ENHANCED SOIL FUNCTION AND 
ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE 
CONSERVATION AGRICOLTURE TECHNIQUES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(R

0,00 1.365,93 1.365,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04749 ENTRATE DERIVANTI DAI RIMBORSI PER LA GESTIONE 
DEL FONDO DI ROTAZIONE FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI MUTUI AGEVOLATI, PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE POLITICHE ABITATIVE 
REGIONALI (ART. 11 BIS, L.R. 8 AGOSTO 2001, N. 24).

U32056 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE NEL SETTORE 
DELLE POLITICHE ABITATIVE - RIUTILIZZO RIENTRI DA 
FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 BIS DELLA 
L.R. 24/2011 (ARTT. 8, 12, 13 E 14, L.R. 8 AGOSTO 2001, 
N.24)

3.443.356,36 804.629,22 0,00 0,00 0,00 4.247.985,58 0,00 0,00

E04751 RECUPERO QUOTA DEL 50% DEI FINANZIAMENTI 
CONCESSI PER LA REALIZZAZIONE DEI RILIEVI 
GEOFISICI NONCHE' DEI RELATIVI INTERESSI (L. 27 
DICEMBRE 2002, N. 289, ART. 72, ARTT. 4 E 13 D. LGS 23 
MAGGIO 2000, N. 164, D.M. 2 NOVEMBRE 2004)

U32153 FONDO ROTATIVO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FAVORE DEI TITOLARI DI PERMESSI DI 
RICERCA E CONCESSIONI DI COLTIVAZIONI PER 
IDROCARBURI, PER LA REALIZZAZIONE DI RILIEVI 
GEOFISICI E PER ACCERTAMENTI MINERARI 
RIGUARDANTI LO STOCCAGGIO DI GAS NATURALE - R

649.165,17 0,00 0,00 0,00 0,00 649.165,17 0,00 0,00

E04751 RECUPERO QUOTA DEL 50% DEI FINANZIAMENTI 
CONCESSI PER LA REALIZZAZIONE DEI RILIEVI 
GEOFISICI NONCHE' DEI RELATIVI INTERESSI (L. 27 
DICEMBRE 2002, N. 289, ART. 72, ARTT. 4 E 13 D. LGS 23 
MAGGIO 2000, N. 164, D.M. 2 NOVEMBRE 2004)

U32161 RESTITUZIONE AL MINISTERO ECONOMIA E FINANZE DI 
CONTRIBUTI DEL FONDO ROTATIVO PER LA 
CONCESSIONE A TITOLARI DI PERMESSI DI RICERCA E 
CONCESSIONI DI COLTIVAZIONI PER IDROCARBURI 
PER LA REALIZZAZIONE DI RILIEVI GEOFISICI E PER 
ACCERTAMENTI MINERARI RIGUARDA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.129



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04753 RECUPERO QUOTA DEL 50% SUI FINANZIAMENTI 

CONCESSI A VALERE SULL'INIZIATIVA "ECOINCENTIVI 
PER IL SISTEMA DELLE IMPRESE" NONCHE' DEI 
RELATIVI INTERESSI (ART. 72, L. 27 DICEMBRE 2002, N. 
289)

U37392 FONDO ROTATIVO A SOSTEGNO DEGLI ECOINCENTIVI 
AL SISTEMA DELLE IMPRESE DI CUI AL PIANO DI 
AZIONE AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE. 
RIUTILIZZO QUOTE. (ART. 72, L. 27 DICEMBRE 2002, 
N.289; ARTT. 70, 74, 81 E 84, D.LGS. N.112/98 E ART. 99, 
L.R. 21 APRILE 

4.860.184,00 58.718,32 0,00 0,00 0,00 4.918.902,32 0,00 0,00

E04753 RECUPERO QUOTA DEL 50% SUI FINANZIAMENTI 
CONCESSI A VALERE SULL'INIZIATIVA "ECOINCENTIVI 
PER IL SISTEMA DELLE IMPRESE" NONCHE' DEI 
RELATIVI INTERESSI (ART. 72, L. 27 DICEMBRE 2002, N. 
289)

U37399 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE 
AMBIENTALE PER UN FUTURO SOSTENIBILE: 
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE 
ART. 99, L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

E04757 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL COMUNE DI PADOVA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE+ "ECOLOGICAL COURTYARDS UNITED 
FOR RESOURCES SAVING THROUGH SMART 
TECHNOLOGIES AND LIFE STYLE" - ECOCOURTS (REG. 
(CE) 614/2007; CONTRATTO N. LIFE 10/ENV/

U38206 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECO 
COURTS - ECOLOGICAL COURTYARDS UNITED FOR 
RESOURCES SAVING THROUGH SMART 
TECHNOLOGIES AND LIFE STYLE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE PLUS (REG. 
(CE)614/2007; CONTRATTO N. LIFE10ENV/IT/401 DEL 22 
SETTEMB

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04757 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL COMUNE DI PADOVA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO LIFE+ "ECOLOGICAL COURTYARDS UNITED 
FOR RESOURCES SAVING THROUGH SMART 
TECHNOLOGIES AND LIFE STYLE" - ECOCOURTS (REG. 
(CE) 614/2007; CONTRATTO N. LIFE 10/ENV/

U38208 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECO COURTS - 
ECOLOGICAL COURTYARDS UNITED FOR RESOURCES 
SAVING THROUGH SMART TECHNOLOGIES AND LIFE 
STYLE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
LIFE PLUS (REG. (CE)614/2007; CONTR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04779 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL FORUM EUROPEO PER LA SICUREZZA URBANA 
(EFUS) PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
"EU_RECO_STREET_VIOLENCE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DAPHNE III (DECISIONE DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO N. 779/20

U02796 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
"EU_RECO_STREET_ VIOLENCE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DAPHNE III (DECISIONE DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO N. 
779/2007/CE DEL 20 GIUGNO 2007; CONTRATTO DEL 8 
DICEMBRE 2010) - QUOTA UE

15.095,63 0,00 0,00 0,00 0,00 15.095,63 0,00 0,00

E04781 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE + ENVIRONMENT POLICY AND 
GOVERNANCE (

U38211 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE RII - 
RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE PLUS 
ENVIRONMENT POLITY AND GOVERNANCE (REG.(CE) 

5.945,50 0,00 0,00 0,00 0,00 5.945,50 0,00 0,00

E04781 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE + ENVIRONMENT POLICY AND 
GOVERNANCE (

U38239 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LIFE RII - 
RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE PLUS 
ENVIRONMENT POLI

52.883,88 0,00 40.752,88 0,00 0,00 12.131,00 0,00 0,00

E04781 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE + ENVIRONMENT POLICY AND 
GOVERNANCE (

U38275 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI RELATIVI 
ALL'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, MANIFESTAZIONI E 
CONVEGNI NELL'AMBITO DEL PROGETTO "LIFE RII - 
RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NELL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04781 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA" NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA LIFE + ENVIRONMENT POLICY AND 
GOVERNANCE (

U39410 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI 
BONIFICA MONTANA PREVISTI NEL PROGETTO "LIFE RII 
- RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO- 
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NE

31.302,37 0,00 31.302,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.130



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04783 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO CONFLUPO 
"RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER BASIN 
OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" (RE

U78356 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CON.FLU.PO. "RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER 
BASIN OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 

22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00

E04783 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO CONFLUPO 
"RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER BASIN 
OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" (RE

U78378 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CON.FLU.PO. 
"RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER BASIN 
OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" NELL'AM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04784 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEMS OF EMILIA-
ROMAGNA" (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/000404 DEL 27 AGOSTO 2013)

U78358 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CLIMATE CHANGE-R 
"REDUCTION OF GREEN HOUSE GASES FROM 
AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-ROMAGNA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(REG. (CE) N. 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/00040

26.578,43 39.459,44 0,00 0,00 0,00 66.037,87 0,00 0,00

E04784 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEMS OF EMILIA-
ROMAGNA" (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/000404 DEL 27 AGOSTO 2013)

U78360 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA AD 
ARPA PARTNER DEL PROGETTO CLIMATE CHANGE-R 
"REDUCTION OF GREEN HOUSE GASES FROM 
AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-ROMAGNA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(REG. (CE) N. 614/2007; CONTRATTO N. LIFE12/ENV/I

0,00 46.005,00 30.670,00 0,00 0,00 15.335,00 0,00 0,00

E04784 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEMS OF EMILIA-
ROMAGNA" (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/000404 DEL 27 AGOSTO 2013)

U78362 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA ALLE 
IMPRESE PRIVATE PARTNERS DEL PROGETTO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-
ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE+ (REG. (CE) N. 614/2007; 
CONTRATTO N

0,00 260.110,00 260.110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04784 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEMS OF EMILIA-
ROMAGNA" (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/000404 DEL 27 AGOSTO 2013)

U78370 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CLIMATE CHANGE-R 
"REDUCTION OF GREEN HOUSE GASES FROM 
AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-ROMAGNA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(REG

0,00 7.534,31 7.534,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04784 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ DENOMINATO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEMS OF EMILIA-
ROMAGNA" (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/000404 DEL 27 AGOSTO 2013)

U78372 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-
ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE+ (REG. (CE) N. 614/2007; 
CONTRATTO N

12,23 3.671,25 3.556,26 0,00 0,00 127,22 0,00 0,00

E04791 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI ICAD INTERNATIONAL CONSORTIUM FOR ADVANCED 
DESIGN PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO WI-
GIM LIFE "WIRELESS SENSOR NETWORK FOR GROUND 
INSTABILITY MONITORING" DEL PROGRAMMA LIFE 
PLUS 2012 (REG. (CE) 614/2007; 

U38221 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "WI-GIM LIFE" - WIRELESS SENSOR 
NETWORK FOR GROUND INSTABILITY MONITORING , 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS 2012. (REG.(CE) 614/2007, CONTRATTO N.LIFE12 
ENV/IT/001033 DEL 18 SETTEMB

0,00 16.032,80 0,00 0,00 0,00 16.032,80 0,00 0,00

E04793 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'ENTE GRECO BENAKI PHYTOPATHOLOGICAL 
INSTITUTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
LIFE+ DENOMINATO "DEVELOPMENT AND 
DEMONSTRATION OF MANAGEMENTS PLANS AGAINST-
THE CLIMATE CHANGE ENHANCED- INVASIVE 
MOSQUITOE

U58085 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO LIFE+ 
"DEVELOPMENT AND DEMONSTRATION OF 
MANAGEMENT PLANS AGAINST-THE CLIMATE CHANGE 
ENHANCED-INVASIVE MOSQUITOES IN S.EUROPE (LIFE 
CONOPS)" - (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO LIFE 12 
ENV/GR/000466 DEL 08/08/2013) - MEZZI 

30.338,80 30.338,80 0,00 0,00 0,00 60.677,60 0,00 0,00

Pag.131



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)

E04795 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA - EDUCATION, 
AUDIOVISUAL AND CULTURE EXECUTIVE AGENCY 
(EACEA) PER IL TRAMITE DI ASTER S.CONS.P.A. PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "WHAT’S 
APPRENTICESHIP IN EMILIA-ROMAGNA" (WAPPER) 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUSPLUS (RE

U75727 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "WHAT'S 
APPRENTICESHIP IN EMILIA-ROMAGNA" (WAPPER) 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUSPLUS - 
(REGOLAMENTO UE N.1288/2013 DEL PARLAMENTO 
EUROPEO E DEL CONSIGLIO DELL' 11 DICEMBRE 2013, 
CONVENZIONE DI FINANZIAMENTO N.2013-4

14.166,17 0,00 0,00 0,00 0,00 14.166,17 0,00 0,00

E04797 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA PROVINCIA DI FERRARA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "AGREE - 
COASTAL LAGOON LONG TERM MANAGEMENT" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
LIFE+2013 (REG. (CE) 614/2007; CONTRATTO N. LIFE1

U38214 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "AGREE -COASTAL LAGOON 
LONG TERM MANAGEMENT" NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+2013 (REG. (CE) 
614/2007; CONTRATTO N. LIFE13 NAT/IT/000115 DEL 5 GI

269.812,00 0,00 0,00 0,00 0,00 269.812,00 0,00 0,00

E04816 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI NOVA ONLUS PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "TORRE - TRANSNATIONAL OBSERVATORY 
FOR REFUGEE'S RESETTLEMENT IN EUROPE". 
(CONTRATTO N. HOME/2011/PPRS/AG/2176 DEL 9 
LUGLI0 2012)

U68372 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "T.O.R.R.E." 
(TRANSNATIONAL OBSERVATORY FOR REFUGEE'S 
RESETTLEMENT IN EUROPE) NELL'AMBITO 
DELL'ATTUAZIONE DEL PILOT PROJECT ON 
RESETTLEMENT - CALL FOR PROPOSALS 
HOME/2011/CFP/PPRS - CONTRATTO N. 
HOME/2011/PPRS/AG/2176 D

702,29 0,00 0,00 0,00 0,00 702,29 0,00 0,00

E04819 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "EUKTS"-NELL'AMBITO 
DEL SETTIMO PROGRAMMA QUADRO COMUNITARIO 
(DECISIONI 1982/2006/CE E 2006/974/CE; CONTRATTO N. 
234705 DEL 16 DICEMBRE 2009).

U23384 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUKTS - 
SOCIETA' EUROPEA DI TRASFERIMENTO DELLA 
CONOSCENZA - NELL'AMBITO DEL VII PROGRAMMA 
QUADRO PER LE ATTIVITA' DI RICERCA, SVILUPPO 
TECNOLOGICO E DIMOSTRAZIONE (DECISIONI N. 
1982/2006/CE E N. 974/2006/CE; CONTRATTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04822 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "MIGRATION AND DEVELOPMENT 
INITIATIVE" NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA EC-UN JOINT 
INITIATIVE, TRAMITE VALENCIAN FEDERATION OF 
MUNICIPALITIES AND PROVINCES (REG. CE 1905 DEL 18 
DICEMBRE 2006; CONTRATTO

U03402 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"MIGRATION AND DEVELOPMENT INIZIATIVE" 
NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA EC-UN JOINT INIZIATIVE 
(REG. CE 1905 DEL 18 DICEMBRE 2006; CONTRATTO 
DEL 6 NOVEMBRE 2008) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04824 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA - 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA - IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO MICORE (DECISIONE N. 
1982/2006/CE).

U03836 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MICORE 
"MORPHOLOGICAL IMPACTS AND COASTAL RISKS 
INDUCED BY EXTREME STORM EVENTS" (DECISIONE N. 
1982/2006/CE) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04824 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA - 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA - IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO MICORE (DECISIONE N. 
1982/2006/CE).

U03838 SPESE PER STUDI E RICERCHE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO MICORE "MORPHOLOGICAL IMPACTS 
AND COASTAL RISKS INDUCED BY EXTREME STORM 
EVENTS" (DECISIONE N. 1982/2006/CE) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04826 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.(CE)

U42010 TRASFERIMENTO DELE QUOTE DI COMPETENZA ALLE 
IMPRESE PARTNERS DEL PROGETTO "MHYBUS" 
METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLICCITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04826 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.(CE)

U42012 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA AGLI 
ENTI DI RICERCA PARTNERS DEL PROGETTO 
"MHYBUS" METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR 
PUBLIC CITY TRANSPORT BUS: TECHNICAL 
DEMONSTRATIVE APPLICATION AND STRATEGIC 
POLICY MEASURES NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.132



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04826 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.(CE)

U42014 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MHYBUS" 
METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LI

7.231,77 0,00 0,00 0,00 0,00 7.231,77 0,00 0,00

E04826 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.(CE)

U42016 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MHYBUS" 
METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONST RATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG. (CE) N. 614/2007; CONTRATTO N. 

10.733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.733,00 0,00 0,00

E04828 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL COMUNE DI BOLOGNA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO "CIVITAS MIMOSA" - 
NELL'AMBITO DEL SETTIMO PROGRAMMA QUADRO 
COMUNITARIO (DECISIONI 1982/2006/CE E 971/2006/CE; 
CONTRATTO N. TREN/FP7TR/218953 DEL 

U42018 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "CIVITAS 
MIMOSA - CIVITAS MAKING INNOVATION FOR MOBILITY 
SUSTAINABLE ACTIONS" NELL'AMBITO DEL SETTIMO 
PROGRAMMA QUADRO DI AZIONI COMUNITARIE DI 
RICERCA, SVILUPPO TECNOLOGICO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04844 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL MERSIN IL OZEL IDARESI - TURCHIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"AGFORISE" - NELL'AMBITO DEL SETTIMO PROGRAMMA 
QUADRO COMUNITARIO (DECISIONI N. 230143 DEL 24 
GIUGNO 2009).

U23380 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AGFORISE" 
- PIATTAFORMA DELLA FILIERA AGROALIMENTARE PER 
UNA STRATEGIA COMUNE DI RICERCA E INNOVAZIONE 
DI LUNGO PERIODO ORIENTATA ALLA CRESCITA 
ECONOMICA - NELL'AMBITO DEL SETTIMO 
PROGRAMMA QUADRO PER LE ATTIVITA' DI R

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04844 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL MERSIN IL OZEL IDARESI - TURCHIA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"AGFORISE" - NELL'AMBITO DEL SETTIMO PROGRAMMA 
QUADRO COMUNITARIO (DECISIONI N. 230143 DEL 24 
GIUGNO 2009).

U23382 SPESE PER STUDI, COLLABORAZIONI E CONSULENZE 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AGFORISE" - 
PIATTAFORMA DELLA FILIERA AGROALIMENTARE PER 
UNA STRATEGIA COMUNE DI RICERCA E INNOVAZIONE 
DI LUNGO PERIODO ORIENTATA ALLA CRESCITA 
ECONOMICA - NELL'AMBITO DEL SETTIMO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75523 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI E PUBBLICHE PER INTERVENTI FINALIZZATI AD 
ACCRESCERE LA COMPETITIVITA' E MIGLIORARE LE 
PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE (REG. CE 1083 DEL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75525 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 
DELLE PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI E 
PROFESSIONALI, VOLTE ALL'ACCRESCIMENTO DELLA 
COMPETITIVITA' E DELL'OCCUPAZIONE - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FSE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75529 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINE DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE 
ALL'ACCRESCIMENTO DELLA COMPETITIVITA' E AL 
MIGLIORAMENTO DELLE PROSPETTIVE 
OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2

0,00 1.394,05 1.394,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75531 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE ALL'ACCRESCIMENTO DELLA 
COMPETITIVITA' E AL MIGLIORAMENTO DELLE 
PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI E PROFESSIONALI. - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2

0,00 8.225,90 8.225,90 0,00 0,00 0,00 0,00 79.146,40

Pag.133



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 

EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75533 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA CONNESSI 
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 - CONTRIBUTO CE SUL FSE (REG. CE 1083 
DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 5327 DEL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75552 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER MIGLIORARE L'EFFICACIA E 
L'EFFICIENZA DELLE AZIONI PREVISTE DAL 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007/2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FSE (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007) 5327 DEL 26 OTTOBRE 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04850 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - OBIETTIVO 
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE - (REG. 
CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DECISIONE C(2007)5327 
DEL 26 OTTOBRE 2007).

U75554 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI PER MIGLIORARE 
L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2007/2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FSE (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 5327 DEL 26 OTTOBRE 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23604 CONTRIBUTI A IMPRESE PER PROGETTI DI SVILUPPO 
INNOVATIVO - ASSE 2 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007 E 
DEC. C(2013) 3912 DEL 19 GIUGNO 2013)

0,00 750.349,14 750.349,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23606 SPESE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE INTEGRATA DEL 
PATRIMONIO AMBIENTALE E CULTURALE - ASSE 4 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23610 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER ATTIVITA' DI 
PROMOZIONE INTEGRATA DEL PATRIMONIO 
AMBIENTALE E CULTURALE - ASSE 4 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR 
(REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 
DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23612 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR 
(REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 
DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 416.615,29 416.615,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23614 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR 
(REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 
DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23628 CONTRIBUTI A UNIVERSITA' ED ENTI E ISTITUZIONI DI 
RICERCA PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 
DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(20

0,00 618.162,07 618.162,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23630 CONTRIBUTI A IMPRESE PER INVESTIMENTI RELATIVI 
ALLA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI RICERCA 
INDUSTRIALE COLLABORATIVA E SVILUPPO 
SPERIMENTALE E PER L'AVVIO DI NUOVE IMPRESE 
INNOVATIVE - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.134



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 

SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23632 ASSEGNAZIONI A INTERMEDIARI FINANZIARI 
SPECIALIZZATI PER LA REALIZZAZIONE DI STRUMENTI 
DI INGEGNERIA FINANZIARIA RIVOLTI ALLE PMI - ASSE 
2 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO 
CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007) 3875 DEL 7 A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23634 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI 
PILOTA PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASSE 3 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23636 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASSE 3 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007) 3875 DEL 7 AGOST

0,00 1.772,51 1.772,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23637 SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELL'ATTUAZIONE 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2007/2013 - 
ASSE 5 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOST

0,00 13.399,05 13.399,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23640 ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEI TERRITORI 
- ASSE 4 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 607.509,79

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23642 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEI TERRITORI 
- ASSE 4 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 858.456,46

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23664 CONTRIBUTI A EELL PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI 
PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO ASSE 1 PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 
DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 
2007)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23668 SPESE PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - QUOTA CE SUL 
FESR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23672 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI 
PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - Q

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23675 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - 
ASSE 5 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.135



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 

SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23677 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER L'ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007)

0,00 9.191,49 9.191,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23682 SPESE PER LA PROGETTAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. 
C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007) - QUOTA CE SUL 
FESR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23686 CONTRIBUTI A ORGANISMI DI RICERCA ANCHE IN 
FORMA CONSORTILE PER LA CREAZIONE DI 
TECNOPOLI PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - ASSE 1 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23688 ASSEGNAZIONI AD INTERMEDIARI FINANZIARI 
SPECIALIZZATI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 
STRUMENTI DI INGEGNERIA FINANZIARIA RIVOLTI A 
PROMUOVERE LA GREEN ECONOMY ATTRAVERSO IL 
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI. -ASSE 3- 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 (

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23694 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PILOTA 
NELL'AMBITO DI INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE 
ENERGETICO AMBIENTALE E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE - ASSE 3 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007)3875

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23746 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PER IL 
MANTENIMENTO DEL LIVELLO DI COMPETITIVITA' ED 
ATTRATTIVITA' DELLE AREE COLPITE DAL SISMA 
ATTRAVERSO LA RIVITALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE E DEI SERVIZI - ASSE 4 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SU

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23762 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR 
(REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 
DEL 7 AGOSTO 2007; DEC. C(2013)

0,00 47.580,00 47.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23764 CONTRIBUTI A ORGANISMI DI RICERCA ANCHE IN 
FORMA CONSORTILE PER LA CREAZIONE DI 
TECNOPOLI PER LA RICERCA INDUSTRIALE E IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - ASSE 1 - 
PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE 
SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23766 CONTRIBUTI A UNIVERSITA' ED ENTI E ISTITUZIONI DI 
RICERCA PER LA CREAZIONE DI TECNOPOLI PER LA 
RICERCA INDUSTRIALE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO - ASSE 1 - PROGRAMMA OPERATIVO 
2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 
DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23772 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA - 
ASSE 5 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-2013 - 
CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875

0,00 27.969,97 27.969,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.136



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 

SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23776 SPESE PER COLLABORAZIONI COORDINATE E A 
PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA 
OPERATIVO 2007-2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR 
(REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 
DEL 7 AGOSTO 2007; DEC. C(2013) 391

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04852 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO PER LO 
SVILUPPO REGIONALE PER IL FINANZIAMENTO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007/2013 - 
OBIETTIVO COMPETITIVITA' REGIONALE E 
OCCUPAZIONE - (REG. CE 1083 DEL 11 LUGLIO 2006; 
DECISIONE C(2007)3875 DEL 7 AGOSTO 2007

U23778 SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ASSISTENZA 
TECNICA - ASSE 5 - PROGRAMMA OPERATIVO 2007-
2013 - CONTRIBUTO CE SUL FESR (REG. CE 1083 DEL 11 
LUGLIO 2006; DEC. C(2007) 3875 DEL 7 AGOSTO 2007; 
DEC. C(2013) 3912 FINAL DEL 19 GIUGNO 2013)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04854 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"ECORUTOUR TURISMO RURALE ECO-COMPATIBILE IN 
AREE PROTETTE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE A 
ZERO EMISSIONE DI GAS AD EFFETTO SERRA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.

U25582 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO " 
ECORUTOUR - TURISMO RURALE ECO-COMPATIBILE IN 
AREE PROTETTE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE A 
ZERO EMISSIONE DI GAS AD EFFETTO SERRA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG. (CE) N.614/2007; CONTRATTO N. LI

88.129,35 0,00 0,00 0,00 0,00 88.129,35 0,00 0,00

E04854 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
"ECORUTOUR TURISMO RURALE ECO-COMPATIBILE IN 
AREE PROTETTE PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE A 
ZERO EMISSIONE DI GAS AD EFFETTO SERRA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
PLUS (REG.

U25588 TRASFERIMENTO AD ARPA E ARSIAL, PARTNER DEL 
PROGETTO ECORUTOUR - TURISMO RURALE ECO-
COMPATIBILE IN AREE PROTETTE PER UNO SVILUPPO 
SOSTENIBILE A ZERO EMISSIONE DI GAS AD EFFETTO 
SERRA,NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
LIFE PLUS (REG. (CE) N. 614/2007; 

2.701,85 0,00 0,00 0,00 0,00 2.701,85 0,00 0,00

E04860 CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER LE RILEVAZIONI 
STATISTICHE (ART.13, D.LGS. 6 SETTEMBRE 1989, 
N.322; D.P.C.M. 12 FEBBRAIO 1993).

U17990 SPESE PER LE RILEVAZIONI STATISTICHE EFFETTUATE 
SU RICHIESTA DELL'ISTAT.

47.405,84 0,00 0,00 0,00 0,00 47.405,84 0,00 0,00

E04860 CONTRIBUTO DELL'ISTAT PER LE RILEVAZIONI 
STATISTICHE (ART.13, D.LGS. 6 SETTEMBRE 1989, 
N.322; D.P.C.M. 12 FEBBRAIO 1993).

U17993 TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LE RILEVAZIONI 
STATISTICHE EFFETTUATE SU RICHIESTA DELL'ISTAT 
(D.LGS. 6 SETTEMBRE 1989, N. 322; L.R. 30 MAGGIO 
1997, N.15)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04871 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 
ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-
ROMAGNA MOTORCYCLES" (REGOLAMENTO CE N. 
1927/2006; DECISIONE DELLA COMMISSIONE

U75696 TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DI BOLOGNA PER 
LE AZIONI DI ORIENTAMENTO PROFESSIONALE, 
ASSISTENZA ALLA RICERCA ATTIVA ED ASSISTENZA 
PER IL RICOLLOCAMENTO, IN ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "FEG - EMILIA-ROMAGNA MOTORCYCLES". 
(REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; DEC.C(2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04871 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 
ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-
ROMAGNA MOTORCYCLES" (REGOLAMENTO CE N. 
1927/2006; DECISIONE DELLA COMMISSIONE

U75701 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LE AZIONI DI 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE E 
PROMOZIONE DELLA IMPRENDITORIALITA' IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-ROMAGNA 
MOTORCYCLES". (REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; 
DEC.C(2013)1129; ACCORDO TRA IL MINISTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04871 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 
ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-
ROMAGNA MOTORCYCLES" (REGOLAMENTO CE N. 
1927/2006; DECISIONE DELLA COMMISSIONE

U75703 SPESE PER L' ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - 
EMILIA-ROMAGNA MOTORCYCLES". (REGOLAMENTO 
(CE) 1927/2006; DEC.C(2013)1129; ACCORDO TRA IL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E 
LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'ATTUAZIONE 
COORDINATA DELLE AZIONI RIFER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04871 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 
ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-
ROMAGNA MOTORCYCLES" (REGOLAMENTO CE N. 
1927/2006; DECISIONE DELLA COMMISSIONE

U75716 RESTITUZIONE AL MINISTERO DEL LAVORO DELLE 
RISORSE NON UTILIZZATE RELATIVE AL PROGETTO 
"FEG - EMILIA ROMAGNA MOTORCYCLE" 
(REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; DEC.C(2013)1129; 
ACCORDO TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI E LA REGIONE EMILIA-ROMAGN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.137



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04874 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "COMMUNITY 
PREVENTION AND EARLY PREVENTION" (CONTRATTO 
HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 DICEMBRE 
2012)

U68384 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA AL 
CONSORZIO O.P.E.N., PARTNER DEL PROGETTO 
"COMMUNITY PREVENTION AND EARLY PREVENTION" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "PREVENTION CRIME". 
(CONTRATTO HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 
DICEMBRE 2012) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04874 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "COMMUNITY 
PREVENTION AND EARLY PREVENTION" (CONTRATTO 
HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 DICEMBRE 
2012)

U68386 TRASFERIMENTO DELLA QUOTA DI COMPETENZA AI 
PARTNER ESTERI DEL PROGETTO "COMMUNITY 
PREVENTION AND EARLY PREVENTION" NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA "PREVENTION CRIME". (CONTRATTO 
HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 DICEMBRE 
2012) - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04874 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "COMMUNITY 
PREVENTION AND EARLY PREVENTION" (CONTRATTO 
HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 DICEMBRE 
2012)

U68388 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"COMMUNITY PREVENTION AND EARLY PREVENTION" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "PREVENTION CRIME". 
(CONTRATTO HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 
DICEMBRE 2012) - QUOTA U.E.

4.164,45 0,00 0,00 0,00 0,00 4.164,45 0,00 0,00

E04881 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DELLA "CECOP- CICOPA-EUROPE", PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "COOPROUTE: THE CREATION OF 
EUROPEAN ROUTE OF COOPERATIVE CULTURE" 
(REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N.1605/2002; 
CONTRATTO N. SI2.655607 DEL 12 AGOSTO 2013

U25618 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"COOPROUTE" - THE CREATION OF A EUROPEAN 
ROUTE OF COOPERATIVE CULTURE, NELL'AMBITO 
DELLA CALL COOPERATION PROJECT TO CREATE 
TRANSNATIONAL TOURISM PRODUCTS BASED ON 
CULTURAL AND INDUSTRIAL HERITAGE 
(REGOLAMENTO CE 1605/2

18.909,27 0,00 0,00 0,00 0,00 18.909,27 0,00 0,00

E04882 TRASFERIMENTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
TRAMITE DELL'ISFOL, AGENZIA NAZIONALE LLP PER IL 
PROGRAMMA SETTORIALE LEONARDO DA VINCI, PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR - SISTEMA 
FORMATIVO AL VALORE-LAVORO DEL RIUSO". 
(REGOLAMENTI (CE) 1605/2002 E 2342/

U75688 TRASFERIMENTI AI PARTNER ITALIANI - ISTITUZIONI 
SOCIALI - DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR" - SISTEMA 
FORMATIVO AL VALORE- LAVORO DEL RIUSO - 
(REGG.CE N.1605/2002 E N.2342/2002, 
DEC.PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO 
1720/2006/CE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04882 TRASFERIMENTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
TRAMITE DELL'ISFOL, AGENZIA NAZIONALE LLP PER IL 
PROGRAMMA SETTORIALE LEONARDO DA VINCI, PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR - SISTEMA 
FORMATIVO AL VALORE-LAVORO DEL RIUSO". 
(REGOLAMENTI (CE) 1605/2002 E 2342/

U75690 TRASFERIMENTI AI PARTNER ITALIANI - ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI - DELLE QUOTE DI 
COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SIFOR" - SISTEMA FORMATIVO AL VALORE-LAVORO 
DEL RIUSO - (REGG.CE N.1605/2002 E N.2342/2002, 
DEC.PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04882 TRASFERIMENTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
TRAMITE DELL'ISFOL, AGENZIA NAZIONALE LLP PER IL 
PROGRAMMA SETTORIALE LEONARDO DA VINCI, PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR - SISTEMA 
FORMATIVO AL VALORE-LAVORO DEL RIUSO". 
(REGOLAMENTI (CE) 1605/2002 E 2342/

U75692 TRASFERIMENTI AI PARTNER ESTERI DELLE QUOTE DI 
COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SIFOR" - SISTEMA FORMATIVO AL VALORE-LAVORO 
DEL RIUSO - (REGG.CE N.1605/2002 E N.2342/2002, 
DEC.PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO 
1720/2006/CE, CONVENZIONE DI FINANZIAME

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04882 TRASFERIMENTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL 
TRAMITE DELL'ISFOL, AGENZIA NAZIONALE LLP PER IL 
PROGRAMMA SETTORIALE LEONARDO DA VINCI, PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR - SISTEMA 
FORMATIVO AL VALORE-LAVORO DEL RIUSO". 
(REGOLAMENTI (CE) 1605/2002 E 2342/

U75694 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SIFOR" - 
SISTEMA FORMATIVO AL VALORE-LAVORO DEL RIUSO - 
(REGG.CE N.1605/2002 E N.2342/2002, DEC. 
PARLAMENTO EUROPEO E CONSIGLIO 1720/2006/CE, 
CONVENZIONE DI FINANZIAMENTO N.2012-1-IT1-LEO05-
02781) - RISORSE U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04883 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 
ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - AGILE SRL" 
(REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DECISIONE DELLA 
COMMISIONE EUROPEA C(2013)33

U75717 ASSEGNAZIONE ALLE PERSONE PER VOUCHER IN 
ATTUAZIONE DELLE AZIONI DEL PROGETTO "FEG - 
AGILE SRL” (REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DEC. 
C(2013) 3312 DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL MINISTERO 
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.138



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04883 CONTRIBUTO DELLA CE SUL FONDO EUROPEO DI 

ADEGUAMENTO ALLA GLOBALIZZAZIONE (FEG) PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI CUI ALL'ACCORDO PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - AGILE SRL" 
(REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DECISIONE DELLA 
COMMISIONE EUROPEA C(2013)33

U75719 SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - 
AGILE SRL” (REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; 
DEC.C(2013) 3312 DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E 
LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’ATTUAZIONE 
COORDINATA DELLE AZIONI RIFERIBIL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04886 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI APPRENDIMENTO PERMANENTE 
(LLP) LEONARDO DA VINCI NETWORKS, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY (I-MOVE)". (D

U75721 TRASFERIMENTI AI PARTNER ITALIANI - ISTITUZIONI 
SOCIALI - DELLE QUOTE DI COMPETENZA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - (I- MOVE). (DECISIONI 
DEL PARLAMENTO EUROPEO E CO

79.033,80 79.033,80 79.033,80 0,00 0,00 79.033,80 0,00 0,00

E04886 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI APPRENDIMENTO PERMANENTE 
(LLP) LEONARDO DA VINCI NETWORKS, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY (I-MOVE)". (D

U75723 TRASFERIMENTI AI PARTNER ESTERI DELLE QUOTE DI 
COMPETENZA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INNOVATION FOR MOBILITY IN VET: PUBLIC AND 
PRIVATE PARTNERSHIP FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - 
(I- MOVE). (DECISIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
CONSIGLIO 1720/2006/CE E 135

135.141,20 248.971,80 248.971,80 0,00 0,00 135.141,20 0,00 0,00

E04886 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI APPRENDIMENTO PERMANENTE 
(LLP) LEONARDO DA VINCI NETWORKS, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY (I-MOVE)". (D

U75725 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - (I- MOVE). (DECISIONI 
DEL PARLAMENTO EUROPEO E CO

7.709,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.709,00 0,00 0,00

E04886 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA DI APPRENDIMENTO PERMANENTE 
(LLP) LEONARDO DA VINCI NETWORKS, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "INNOVATION FOR 
MOBILITY IN VET: PUBLIC AND PRIVATE PARTNERSHIP 
FOR SUSTAINABLE MOBILITY (I-MOVE)". (D

U75729 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"INNOVATION FOR MOBILITY IN VET: PUBLIC AND 
PRIVATE PARTNERSHIP FOR SUSTAINABLE MOBILITY" - 
(I- MOVE).(DECISIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
CONSIGLIO 1720/2006/CE E 1357/2008

12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00

E04888 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE SHEFFIELD COLLEGE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO TRUTH "TRAINING FOR RAISING 
AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT THE 
TRAFFICKING OF HUMANS IN EUROPE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "TRANSFER OF INNOVATION, MU

U04014 SPESE PER CONSULENZE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "TRUTH - TRAINING FOR RAISING 
AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT THE 
TRAFFICKING IN HUMANS IN EUROPE" NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO TRANSFER OF INNOVATION, 
MULTILATER PROJECTS - PROGRAMMA COMUNITARIO 
LEONARDO

568,32 0,00 0,00 0,00 0,00 568,32 0,00 0,00

E04888 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE SHEFFIELD COLLEGE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO TRUTH "TRAINING FOR RAISING 
AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT THE 
TRAFFICKING OF HUMANS IN EUROPE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "TRANSFER OF INNOVATION, MU

U04016 SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TRUTH - TRAINING 
FOR RAISING AWARENESS AND UNDERSTANDING 
ABOUT THE TRAFFICKING IN HUMANS IN EUROPE" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO TRANSFER OF 
INNOVATION, MULTILATER PROJECTS - PROGR

0,00 7.053,65 0,00 0,00 0,00 7.053,65 0,00 0,00

E04888 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE SHEFFIELD COLLEGE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO TRUTH "TRAINING FOR RAISING 
AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT THE 
TRAFFICKING OF HUMANS IN EUROPE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "TRANSFER OF INNOVATION, MU

U04017 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"TRUTH - TRAINING FOR RAISING AWARENESS AND 
UNDERSTANDING ABOUT THE TRAFFICKING IN 
HUMANS IN EUROPE" NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
TRANSFER OF INNOVATION, MULTILATER PROJECTS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04888 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI THE SHEFFIELD COLLEGE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO TRUTH "TRAINING FOR RAISING 
AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT THE 
TRAFFICKING OF HUMANS IN EUROPE", NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "TRANSFER OF INNOVATION, MU

U04018 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TRUTH - TRAINING FOR 
RAISING AWARENESS AND UNDERSTANDING ABOUT 
THE TRAFFICKING IN HUMANS IN EUROPE" 
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO TRANSFER OF 
INNOVATION, MULTILATER PROJECTS - PROGRAMM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.139



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04890 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA, PER IL TRAMITE 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - 
ISTITUTO DI SCIENZE MARINE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI-PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNING) 
(CONTRATTO N. MARE/2012/25) - SI2.66

U38225 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI - PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNNING). 
CONTRATTO N.MARE/2012//25 (SI2.666717) DEL 10 
DICEMBRE 2013 - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04890 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA, PER IL TRAMITE 
DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - 
ISTITUTO DI SCIENZE MARINE, PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI-PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNING) 
(CONTRATTO N. MARE/2012/25) - SI2.66

U38247 SPESE PER SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI - PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNNING). 
CONTRATTO N.MARE/2012//25 (SI2.666717) DEL 10 
DICEMBRE 2013 - QUOTA U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04892 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL COMUNE DI BOLOGNA PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "AMITIE CODE - CAPITALIZING ON 
DEVELOPMENT” (REGOLAMENTO UE 1905/2006; GRANT 
CONTRACT DEL 20/05/2015 N. DCI-NSAED/2014/338-472)

U02782 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AMITIE CODE - 
CAPITALIZING ON DEVELOPMENT” (REGOLAMENTO UE 
1905/2006; GRANT CONTRACT DEL 20/05/2015 N. DCI-
NSAED/2014/338-472) - MEZZI U.E.

8.920,96 1.829,04 1.829,04 0,00 0,00 8.920,96 0,00 0,00

E04892 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DEL COMUNE DI BOLOGNA PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "AMITIE CODE - CAPITALIZING ON 
DEVELOPMENT” (REGOLAMENTO UE 1905/2006; GRANT 
CONTRACT DEL 20/05/2015 N. DCI-NSAED/2014/338-472)

U02784 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E TRASFERTE PER IL PROGETTO “AMITIE CODE 
- CAPITALIZING ON DEVELOPMENT” (REGOLAMENTO 
UE 1905/2006; GRANT CONTRACT DEL 20/05/2015 N. DCI-
NSAED/2014/338-472) - MEZZI U.E.

0,00 4.282,69 4.282,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04895 CONTRIBUTO DELL'ANAS SPA PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA
REGIONALE DI MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI 
FLUSSI DI TRAFFICO STRADALE "SISTEMA MTS - 
MONITORAGGIO TRAFFICO STRADALE" (
CONVENZIONE REP. N. 3341 DEL 20 DICEMBRE 2005).

U46117 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
REGIONALE DI MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI 
FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA MTS - (MONITORAGGIO 
TRAFFICO STRADALE)" QUOTA A CARICO DELL'ANAS 
SPA (CONVENZIONE N. 3341 DEL 20 DICEMBRE 2005)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.261,78

E04897 CONTRIBUTO DALLE PROVINCIE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA REGIONALE DI 
MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI FLUSSI DI 
TRAFFICO STRADALE "SISTEMA MTS" (CONVENZIONE 
N. 3307 DEL 05 OTTOBRE 2005).

U46112 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
REGIONALE DI MONITORAGGIO AUTOMATIZZATO DEI 
FLUSSI DI TRAFFICO "SISTEMA MTS (MONITORAGGIO 
TRAFFICO STRADALE)". QUOTA A CARICO DELLE 
PROVINCE (CONVENZIONE N. REP. 3307 DEL 5 
OTTOBRE 2005)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.658,36

E04915 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE ABRUZZO - 
DIREZIONE SANITA' PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA "LA VALUTAZIONE 
DEI SERVIZI E DEI PROGRAMMI DI ABILITAZIONE 
PSICOEDUCATIVA PER BAMBINI E ADOLESCENTI 
AUTISTICI"

U58003 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DI 
RICERCA FINALIZZATA "LA VALUTAZIONE DEI SERVIZI E 
DEI PROGRAMMI DI ABILITAZIONE PSICOEDUCATIVA 
PER BAMBINI E ADOLESCENTI AUTISTICI", ARTT. 12 E 
12BIS, D.LGS. 502/92 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04918 TRASFERIMENTO DA JOINT TECHNICAL SECRETARIAT 
PER CONTO DEL NATIONAL DEVELOPMENT AGENCY 
ACTING AS MANAGER AUTHORITY OF SOUTH EAST 
EUROPE TRANSNATIONALE COOPERATION 
PROGRAMME PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SET-
UP AND ACTIVITIES OF THE ITALIAN SOUTH EST EURO

U03476 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SET-UP 
AND ACTIVITIES OF THE ITALIAN SOUTH EST EUROPE 
CONTACT POINT" TA PROJECT CODE SEE-TA/08 - 
SCPITA NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO 
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2007-2013" - 
PROGRAMMA SUD EST EUROPA (REG. COMUNITA

0,00 10.717,56 0,00 0,00 10.717,56 0,00 0,00 0,00

E04918 TRASFERIMENTO DA JOINT TECHNICAL SECRETARIAT 
PER CONTO DEL NATIONAL DEVELOPMENT AGENCY 
ACTING AS MANAGER AUTHORITY OF SOUTH EAST 
EUROPE TRANSNATIONALE COOPERATION 
PROGRAMME PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SET-
UP AND ACTIVITIES OF THE ITALIAN SOUTH EST EURO

U03478 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "SET-UP AND ACTIVITIES OF THE 
ITALIAN SOUTH EST EUROPE CONTACT POINT" TA 
PROJECT CODE SEE-TA/08 - SCPITA NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.140



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E04926 TRASFERIMENTO DAL CENTRO STUDI E RICERCHE IN 

PSICHIATRIA DI TORINO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA "UNA 
VALUTAZIONE NAZIONALE DEI CENTRI DI SALUTE 
MENTALE TERRITORIALE ITALIANI: IL PROGETTO PROG-
CSM".

U58114 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DI 
RICERCA FINALIZZATA "UNA VALUTAZIONE NAZIONALE 
DEI CENTRI DI SALUTE MENTALE TERRITORIALI 
ITALIANI: IL PROGETTO PROG-CSM" (ARTT. 12 E 12 BIS, 
D.LGS. 502/92 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04927 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER IL 
TRAMITE DI ATI FIRA S.P.A. PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO ADRI.BLU NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III A 
(REGOLAMENTO CE N. 1260/99 E CONVENZIONE DEL 
6/12/2004)

U24396 TRASFERIMENTO ALLE REGIONI VENETO E FRIULI 
VENEZIA-GIULIA, PARTNER DEL PROGETTO "ADRI.BLU" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG III A (REG. CE N.1260/99, CONVENZIONE DEL 
6/12/2004 FRA AUTORITA' DI GESTIONE E REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA IN QUALITA' DI

138.578,85 0,00 0,00 0,00 0,00 138.578,85 0,00 0,00

E04927 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE ABRUZZO PER IL 
TRAMITE DI ATI FIRA S.P.A. PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO ADRI.BLU NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III A 
(REGOLAMENTO CE N. 1260/99 E CONVENZIONE DEL 
6/12/2004)

U24398 TRASFERIMENTO AL CONSORZIO UNIPROM, PARTNER 
DEL PROGETTO "ADRI.BLU" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III A (REG. CE 
N. 1260/99, CONVENZIONE DEL 6/12/2004 FRA 
AUTORITA' DI GESTIONE E REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
IN QUALITA' DI LEAD PARTNER E DECRET

1.046,01 0,00 0,00 0,00 0,00 1.046,01 0,00 0,00

E04930 TRASFERIMENTO DALL'ISPESL PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DI RICERCA FINALIZZATA 
"PROGETTAZIONE E SPERIMENTAZIONE DI UN 
PORTALE ISPSL - REGIONI PER IL MONITORAGGIO DEI 
LEA NEGLI S.P.S.A.L.".

U58029 TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA USL DI MODENA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA 
FINALIZZATA "PROGETTAZIONE E SPERIMENTAZIONE 
DI UN PORTALE ISPESL - REGIONI PER IL 
MONITORAGGIO DEI LEA NEGLI S.P.S.A.L.", (ARTT. 12 E 
12BIS, D.LGS. 502/92 E SUCCESSIVE M

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E05040 TRASFERIMENTI DA ENTI LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI COMUNITARI

U38212 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "AGREE -COASTAL LAGOON 
LONG TERM MANAGEMENT" NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+2013 (REG. (CE) 
614/2007; CONTRATTO N. LIFE13 NAT/IT/000115 DEL 5 GI

35.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.470,00 0,00 0,00

E05040 TRASFERIMENTI DA ENTI LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI 
PROGETTI COMUNITARI

U39404 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI 
BONIFICA MONTANA PREVISTI NEL PROGETTO "LIFE RII 
- RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NEL

2.306,41 0,00 2.306,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E05379 TRASFERIMENTO DALL'AUTORITA' DI BACINO DEL 
FIUME TEVERE QUALE QUOTA PARTE DEL 
FINANZIAMENTO DI DELOCALIZZAZIONE PER 
RIDUZIONE RISCHIO IDRAULICO (DELIBERA C.I.ADB 
TEVERE N. 113 DEL 30 NOVEMBRE 2005 - LEGGE N. 
267/1998)

U39314 SPESE PER LA DELOCALIZZAZIONE DI EDIFICIO IN 
LOCALITA' OCRI (COMUNE DI VERGHERETO), PER LA 
RIDUZIONE DI RISCHIO IDRAULICO (DELIBERA C.I. 
AUTORITA' DI BACINO DEL FIUME TEVERE, N.113 DEL 30 
NOVEMBRE 2005; L.267/98)

50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

E05381 TRASFERIMENTO DA PARTE DELLE REGIONI 
PARTNERS DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A 
CARATTERE INTERREGIONALE DEI QUALI LA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA E' CAPOFILA PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI STESSI (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COM

U25496 SPESE PER INTERVENTI A CARATTERE LOCALE E 
INTERREGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO DA ATTUARSI SIA 
DIRETTAMENTE CHE IN COLLABORAZIONE CON 
SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI O PRIVATI (ART. 5, 
COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, N.135 ABROGATA;

890.246,88 0,00 890.246,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E05381 TRASFERIMENTO DA PARTE DELLE REGIONI 
PARTNERS DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A 
CARATTERE INTERREGIONALE DEI QUALI LA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA E' CAPOFILA PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI STESSI (ART.5, COMMA 5, L. 29 MARZO 2001, 
N.135 ABROGATA; ART. 1, COM

U25497 SPESE PER REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITI 
INFORMATICI NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO A CARATTERE 
LOCALE ED INTERREGIONALE (ART. 5, COMMA 5 L. 29 
MARZO 2001, N. 135)

70.145,00 0,00 70.145,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.141



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E05383 APERTURA DI CREDITO DELLA CASSA DEPOSITI E 

PRESTITI PER INTERVENTI PREVISTI DALL'ART. 3, 
COMMA 2, LETTERA C), E COMMA 3, LETTERE A) E B), 
DELLA L. 14/2/1992, N. 185 E SUCCESSIVE MODIFICHE; 
D.L. 13/9/2002, N. 200 CONVERTITO NELLA L. 13/11/2002, 
N. 256; D.M

U19449 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA E DI BONIFICA MONTANA DANNEGGIATE DA 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE O CALAMITA' NATURALI 
RICONOSCIUTE ECCEZIONALI (ART. 3, COMMA 3, LETT. 
B) DELLA LEGGE 185/1992 ABROGATA; D.L. 13/9/2002, N. 
200 CONVERTIT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E05383 APERTURA DI CREDITO DELLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI PER INTERVENTI PREVISTI DALL'ART. 3, 
COMMA 2, LETTERA C), E COMMA 3, LETTERE A) E B), 
DELLA L. 14/2/1992, N. 185 E SUCCESSIVE MODIFICHE; 
D.L. 13/9/2002, N. 200 CONVERTITO NELLA L. 13/11/2002, 
N. 256; D.M

U19453 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA E DI BONIFICA MONTANA DANNEGGIATE DA 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE O CALAMITA' NATURALI 
RICONOSCIUTE ECCEZIONALI (ART. 3, COMMA 3, LETT. 
B) DELLA LEGGE 185/1992 ABROGATA; D.L. 13/9/2002, N. 
200 CONVERTIT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E05387 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI S.P.A. PER INTERVENTI DI RISANAMENTO DEL 
SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO (ART. 11, L. 30 
NOVEMBRE 1998, N. 413; L.

U41974 INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA 
IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUO CON ONERI A 
CARICO DELLO STATO (ART. 11, L. 30 NOVEMBRE 1998, 
N. 413; L. 27 DICEMBRE 2003, N. 350; D.M. 11 FEBBRAIO 
2005, N. DEM/1-8).

45.085.414,50 0,00 0,00 0,00 0,00 45.085.414,50 0,00 20.551.269,15

E05390 TRASFERIMENTI DA ENTI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL 
TRAFFICO (CONVENZIONE REP. 4705 DEL 21 FEBBRAIO 
2014)

U46134 SPESE PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EVOLUTIVA DEL PROGRAMMA 
TRASPORTI ECCEZIONALI (CONVENZIONE REP.N.4705 
DEL 21 FEBBRAIO 2014)

24.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00 0,00 0,00

E05602 CONTRIBUTO COMPENSATIVO A CARICO DEI 
SOGGETTI TITOLARI DI CONCESSIONI PER L'ATTIVITA' 
DI STOCCAGGIO DEL GAS NATURALE PER IL MANCATO 
USO ALTERNATIVO DEL TERRITORIO (ART. 2, COMMA 
558, L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244; ART. 9 ALLEGATO A 
DELIBERA DELL'AUTORITA' P

U32157 CONTRIBUTO COMPENSATIVO AI COMUNI SEDE O 
CONTERMINI DI STABILIMENTI DI STOCCAGGIO GAS 
NATURALE (L. 24 DICEMBRE 2007, N. 244 ART. 2 COMMI 
558 E 559) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 30.080,18 0,00 0,00 0,00 30.080,18 0,00 0,00

E06514 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
PREVENZIONE (PRRP) DEI DANNI PROVOCATI DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL GIUGNO-SETTEMBRE 1994 
NEL BACINO DEL RENO E DEL PO (L. 30 G

U48217 ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
PREVENZIONE (PRRP) DEI DANNI PROVOCATI DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL GIUGNO-SETTEMBRE 1994 
NEL BACINO DEL RENO E DEL PO (L. 30 GIUGNO 1995, 
N.265) - MEZZI STATALI.

173.191,74 0,00 0,00 0,00 0,00 173.191,74 0,00 73.986,35

E06516 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO PER INTERVENTI URGENTI PER LA 
LOTTA ALL'AIDS (L. 5 GIUGNO 1990, N.135).

U52500 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
RIGUARDANTI OPERE STRUTTURALI E RICOMPRESI 
NEL PROGRAMMA DI INTERVENTI URGENTI PER LA 
LOTTA ALL'AIDS (LEGGE 5 GIUGNO 1990, N.135 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE), (DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 
1996) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E06518 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO, PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO 
E DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 

U65130 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE DEL POLICLINICO S.ORSOLA - 
MALPIGHI OPERE RELATIVE AL PROGETTO DI 
INFORMATIZZAZIONE - U.S.L. 28 - (ART. 20 LEGGE 11 
MARZO 1988, N. 67 - DELIBERA CIPE 30 NOVEMBRE 
1993) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E06518 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO, PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO 
E DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 

U65325 INTERVENTI PER LA COSTRUZIONE RSA PER DISABILI 
NEL COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA (FO) - AZIENDA 
U.S.L. CESENA - (ART.20, L.67/88; DELIBERA CIPE 8 
AGOSTO 1995) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.593,90

Pag.142



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E06518 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 

MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO, PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO 
E DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 

U65505 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RSA PER 
DISABILI CENTRO DIURNO SOCIO- RIABILITATIVO IN VIA 
AGUCCHI, BOLOGNA. AZIENDA USL CITTA' BOLOGNA. 
(ART.20, L.67/88; DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 1996). - 
MEZZI STATALI -

8.286,32 0,00 0,00 0,00 0,00 8.286,32 0,00 0,00

E06518 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO, PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO 
E DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 

U65515 INTERVENTI PER LA COSTRUZIONE DI UNA RSA PER 
ANZIANI IN VIA CALVI, BOLOGNA. AZIENDA USL CITTA' 
BOLOGNA. (ART.20, L.67/88 ; DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 
1996). - MEZZI STATALI -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.752,52

E06518 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO, PER INTERVENTI IN MATERIA DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI AMMODERNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL PATRIMONIO SANITARIO PUBBLICO 
E DI REALIZZAZIONE DI RESIDENZE PER 

U65535 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RSA PER 
ANZIANI CON ANNESSO CENTRO DIURNO IN SAN 
LAZZARO DI SAVENA (BO). AZIENDA USL BOLOGNA 
SUD. (ART.20,L.67/88; DELIBERA CIPE 26 GIUGNO 1996). - 
MEZZI STATALI -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170.348,07

E06521 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
IDROVIARIO PADANO-VENETO (L. 29 NOVEMBRE 1990, 
N. 380 E ART. 2, COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; 
ART. 11, L. 30 NOVEMBRE 1

U41976 INTERVENTI PER IL RISANAMENTO DEL SISTEMA 
IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON ONERI A 
CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 
1990, N.380; ART. 2, COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, 
N.194; ART. 11, L. 30 NOVEMBRE 1998, N.413; D.M. 20 
DICEMBRE 2002, 240/

58.687.856,72 0,00 0,00 0,00 0,00 58.687.856,72 0,00 0,00

E06521 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
IDROVIARIO PADANO-VENETO (L. 29 NOVEMBRE 1990, 
N. 380 E ART. 2, COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; 
ART. 11, L. 30 NOVEMBRE 1

U41978 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
NECESSARI AL SUPERAMENTO DELL'ISOLA SERAFINI 
SUL FIUME PO. MUTUI CON ONERI A CARICO DEL 
BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.380; 
ART. 2, COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N.194; ART. 11, L. 
30 NOVEMBRE 1998, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.518.527,94

E06523 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO DELEGATI PER 
IL PAGAMENTO ALLO STATO, PER INTERVENTI 
URGENTI NEI TERRITORI COLPITI DA CALAMITA' 
NATURALI (ART. 80, COMMA 29, L. 27 DICEMBRE 2002, N. 
289; ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI DEL 12 SETTEMBRE 

U48104 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI URGENTI VOLTI AL 
PROSEGUIMENTO DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALLE 
SITUAZIONI EMERGENZIALI DERIVANTI DAGLI EVENTI 
ALLUVIONALI E DISSESTI IDROGEOLOGICI OTTOBRE E 
NOVEMBRE 2000 - MUTUI CON ONERI D

0,00 0,00 0,00 0,00 -68.351,54 68.351,54 0,00 0,00

E06527 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI SOTTO FORMA DI 
MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO 
DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA "20.000 ABITAZIONI IN AFFITTO" (L. 8 
FEBBRAIO 2001, N. 21 E L. 23 DICEMBRE 2000, N. 388)

U32095 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGRAMMA SPERIMENTALE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE DENOMINATO "20.000 ABITAZIONI IN 
AFFITTO". MUTUO CON ONERI IN CARICO AL BILANCIO 
DELLO STATO (L. 8 FEBBRAIO 2001, N. 21 E L. 23 
DICEMBRE 2000, N. 388).

27.382,44 0,00 0,00 0,00 0,00 27.382,44 0,00 287.038,80

E06532 CONTRAZIONE DI MUTUI CON ONERI DI 
AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO PER 
L'ATTUAZIONE DI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (LEGGE 12 LUGLIO 
1991, N. 202 - ART. 18- TER).

U43224 CONTRIBUTI IN CAPITALE PER INVESTIMENTI NEL 
SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA 
DESTINARE AGLI SCOPI DI CUI AL 4' COMMA 
DELL'ART.11 DELLA LEGGE 10 APRILE 1981 N.151 
(LEGGE 12 LUGLIO 1991, N.202, ART. 18 TER; L.R. 1 
DICEMBRE 1979, N.45 E SUCCESSIVE MO

380.821,81 0,00 0,00 0,00 0,00 380.821,81 0,00 1.505.527,35

E06572 CONTRAZIONE DI MUTUI PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART. 2 LEGGE 18 
GIUGNO 1998, N 194)

U43261 CONTRIBUTI AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE, 
SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO - MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO. (ART.31, COMMA 2, LETT. D); ART.34, COMMA 1, 
LETT.A) E COMMA 6, LETT. B) E

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.143



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E06574 MUTUI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART.2, COMMA 5 E 
6,L.18 GIUGNO 1998,N.194; ART. 54, COMMA 1, L.23 
DICEMBRE 1999, N.488; ART. 144, COMMA 1, L. 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ART.13, COMMA 2, L.1 AGOSTO 
2002 N.166).

U43256 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MEZZI PER IL 
TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE. MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO (ART. 31, COMMA 2, LETTERA D), ART. 34, 
COMMA 1, LETTERA A), COMMA 6, LETTERE A), B) E C), 
L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30 E 

214.975,07 0,00 0,00 0,00 0,00 214.975,07 0,00 0,00

E06574 MUTUI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART.2, COMMA 5 E 
6,L.18 GIUGNO 1998,N.194; ART. 54, COMMA 1, L.23 
DICEMBRE 1999, N.488; ART. 144, COMMA 1, L. 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ART.13, COMMA 2, L.1 AGOSTO 
2002 N.166).

U43263 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MEZZI E 
TECNOLOGIE NEL SETTORE DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (ART.31, COMMA 2, LETT.D), ART.34 
COMMA 1,LETT.A) E COMMA 6 LETT.A) E B) L.R. 2 
OTTOBRE 1998, N.30; ART.2 COMMI 5,6 E 7 LEGGE 
194/98; D.I. N.3158 DEL 20 OTTOBRE 19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 412.164,71

E06574 MUTUI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART.2, COMMA 5 E 
6,L.18 GIUGNO 1998,N.194; ART. 54, COMMA 1, L.23 
DICEMBRE 1999, N.488; ART. 144, COMMA 1, L. 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ART.13, COMMA 2, L.1 AGOSTO 
2002 N.166).

U43265 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN MEZZI PER IL 
TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE. MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO. (ART.31, COMMA 2, LETT.D), ART.34, COMMA 1, 
LETT.A), COMMA 6, LETT.B), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30; 
ART.2, COMMA 5 E 6 L

55.889,23 0,00 0,00 0,00 0,00 55.889,23 0,00 34.162,50

E06574 MUTUI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ART.2, COMMA 5 E 
6,L.18 GIUGNO 1998,N.194; ART. 54, COMMA 1, L.23 
DICEMBRE 1999, N.488; ART. 144, COMMA 1, L. 23 
DICEMBRE 2000, N.388; ART.13, COMMA 2, L.1 AGOSTO 
2002 N.166).

U43286 CONTRIBUTI AD AZIENDE ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER INVESTIMENTI IN MEZZI PER IL 
TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE LOCALE. MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO (ART. 31, COMMA 2, LETTERA D), ART.34, 
COMMA 1, LETTERA A), COMMA 6, LE

750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00

E06576 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI 
TRASPORTO (ART.12, L. 7 DICEMBRE 1999, N.472).

U43258 CONTRIBUTI AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE, 
SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO - MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO. (ART.31, COMMA 2, LETT. D); ART.34, COMMA 1, 
LETT. A) E COMMA 6, LETT. B) 

420.026,90 0,00 0,00 0,00 0,00 420.026,90 0,00 0,00

E06578 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAI PIANI PER LA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 
OTTOBRE 1998, N.366 E L. 1 AGOSTO 2002, N. 166).

U45343 SPESE DIRETTE DI INVESTIMENTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLO 
SVILUPPO E ALLA SICUREZZA DEL TRAFFICO 
CICLISTICO - MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO A 
CARICO DELLO STATO (ARTT. 5 E 6 LETT. C), D), E) E L); 
L. 19 OTTOBRE 1998, N. 366 E ART

34.055,29 0,00 0,00 0,00 0,00 34.055,29 0,00 0,00

E06578 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAI PIANI PER LA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 
OTTOBRE 1998, N.366 E L. 1 AGOSTO 2002, N. 166).

U45345 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E 
ALLO SVILUPPO DELLA MOBILITA' CICLISTICA - MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO.(L. 19 OTTOBRE 1998, N.366; ART. 18, L. 1 
AGOSTO 2002, N.166).

116.960,67 0,00 50.000,00 0,00 0,00 66.960,67 0,00 0,00

E06578 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAI PIANI PER LA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 
OTTOBRE 1998, N.366 E L. 1 AGOSTO 2002, N. 166).

U45346 SPESE DIRETTE DI INVESTIMENTO PER 
L'ACQUISIZIONE DI BENI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E 
ALLA SICUREZZA DEL TRAFFICO CICLISTICO - MUTUI 
CON ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO 
STATO (ARTT. 5 E 6 LETT. C), D), E) E L); L. 19 OTTOBRE 
1998, N. 366 E ART. 18, L.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E06578 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAI PIANI PER LA MOBILITA' CICLISTICA (L. 19 
OTTOBRE 1998, N.366 E L. 1 AGOSTO 2002, N. 166).

U45349 CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO E ALLA 
SICUREZZA DEL TRAFFICO CICLISTICO - MUTUI CON 
ONERI DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO 
(ARTT. 5 E 6 LETT. C), D), E) E L); L. 19 OTTOBRE 1998, 
N. 366 E ART. 18, L.

43.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.000,00 0,00 0,00

0,00
E06583 MUTUO CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 

DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 
URGENTI PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 
NELLE REGIONI COLPITE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DELL'ANNO 2000 (L. 28 DICEMBRE 2001, N. 448 - 
ORDINANZA 3192 DEL 28 MARZO 2002).

U48094 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI URGENTI PER IL RIPRISTINO, 
IN CONDIZIONI DI SICURUREZZA, DELLE 
INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE E PER LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER L'AVVIO ALLA 
NORMALITA' DELLE ATTIVITA' DI VITA 

1.415,39 0,00 0,00 0,00 -399.424,39 400.839,78 0,00 401.295,65

Pag.144



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E06584 MUTUO CON ONORI DI AMMORTAMENTO A RIMBORSO 

DELLO STATO, PER ULTERIORI INTERVENTI DIRETTI A 
FRONTEGGIARE GLI EVENTI CALAMITOSI DELL'ANNO 
1996 (ARTT.17, 18, 19, D.L. 30 GENNAIO 1998, N.6 
CONVERTITO IN L. 30 MARZO 1998, N.61).

U48255 INTERVENTI VOLTI AL RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE 
ED OPERE PUBBLICHE REGIONALI E LOCALI PER IL 
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI PUNTI CRITICI DELLE COSTE E DELLE 
RETI IDRAULICHE (LEGGE 30/3/1998, N. 61, ART.17, 
COMMA 1; L.R. 3 LUGLIO 199

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E06590 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER INTERVENTI URGENTI DIRETTI A 
FAVORIRE IL SUPERAMENTO DELLE SITUAZIONI DI 
EMERGENZA DOVUTE AD EVENTI IDROGEOLOGICI DEL 
PERIODO OTTOBRE NOVEMBRE 1999 E ALLA CRISI 
SISMICA DEL PERIODO APRILE GIUGNO 2

U48091 INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI MESSA IN SICUREZZA, 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI A 
SOGGETTI PRIVATI PER DANNI CAUSATI DAI SISMI NEI 
MESI DI APRILE-GIUGNO2000 E DA CALAMITA' 
IDROGEOLOGICHE NEI MESI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 
1999. MUTUI CON ONERI DI AMMORTAM

473.255,37 0,00 0,00 0,00 0,00 473.255,37 0,00 46.995,84

E06590 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER INTERVENTI URGENTI DIRETTI A 
FAVORIRE IL SUPERAMENTO DELLE SITUAZIONI DI 
EMERGENZA DOVUTE AD EVENTI IDROGEOLOGICI DEL 
PERIODO OTTOBRE NOVEMBRE 1999 E ALLA CRISI 
SISMICA DEL PERIODO APRILE GIUGNO 2

U48106 INTERVENTI DI RIPRISTINO, DI MESSA IN SICUREZZA, 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO, CONTRIBUTI A ENTI 
LOCALI PER DANNI CAUSATI DAI SISMI NEI MESI DI 
APRILE-GIUGNO 2000 E DA CALAMITA' 
IDROGEOLOGICHE NEI MESI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 
1999. MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO

1.191.529,25 0,00 300.000,00 0,00 0,00 891.529,25 0,00 0,00

E06592 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI 
DI PROTEZIONE CIVILE ED IL PROSEGUIMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI SUPERAMENTO DELL'EMERGE NZA 
DOVUTA AD EVENTI ALLUVIONALI DELL'AUTUNNO 2000 
(ART. 1 COMMA 2, ORDINANZA MI

U48088 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE, PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER CONTRIBUTI AI 
SOGGETTI PRIVATI E ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DANNEGGIATE DEI TERRITORI C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.208.041,55

E06592 MUTUI CON ONERI DI AMMORTAMENTO FINANZIATI 
DALLO STATO PER ULTERIORI DISPOSIZIONI URGENTI 
DI PROTEZIONE CIVILE ED IL PROSEGUIMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI SUPERAMENTO DELL'EMERGE NZA 
DOVUTA AD EVENTI ALLUVIONALI DELL'AUTUNNO 2000 
(ART. 1 COMMA 2, ORDINANZA MI

U48108 TRASFERIMENTO ALLA CONTABILITÀ SPECIALE 
ISTITUITA AI SENSI DELLA O.C.D.P.C. N. 83/2013 DELLE 
ECONOMIE ACCERTATE NELL'AMBITO DEI DIVERSI 
PIANI DEGLI INTERVENTI URGENTI CONNESSI AD 
EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI FINO ALL’ANNO 2002. 
CONCORSO FINANZIARIO ALLE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08006 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE LIGURIA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EX ART. 12 DEL D.LGS 
502/92 "RETE INTEGRATA FINALIZZATA ALLA 
CONTINUITA' ASSISTENZIALE NEL NEFROPATICO 
CRONICO" (CONVENZIONE CON REGIONE LIGURIA DEL 
04 FEBBRAIO 2008).

U58165 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA 
"RETE INTEGRATA FINALIZZATA ALLA CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE NEL NEFROPATICO CRONICO" 
(CONVENZIONE DEL 4 FEBBRAIO 2008 CON REGIONE 
LIGURIA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08008 TRASFERIMENTO DALL'UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "NETWORK REGIONALE PER 
L'IDENTIFICAZIONE E VALUTAZIONE DELLE 
INNOVAZIONI SANITARIE" (ACCORDO TRA UNIVERSITA' 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE E REGIONE EMILIA 
ROMAGNA DEL 

U58161 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"NETWORK REGIONALE PER L'IDENTIFICAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLE INNOVAZIONI SANITARIE" 
(ACCORDO DEL 10 MARZO 2008 CON UNIVERSITA' 
CATTOLICA DEL SACRO CUORE - MILANO)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.750,00

E08012 TRASFERIMENTO DALLA AZ. ULSS 20 DI VERONA PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "GENITORI PIU'" (ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE MINISTERO DELLA SALUTE, 
REGIONE VENETO, AZIENDA ULSS 20 DI VERONA, DEL 
24 APRILE 2007).

U58054 TRASFERIMENTO AD AZIENDE DEL SSR PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLA 
CAMPAGNA NAZIONALE DI COMUNICAZIONE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE NEI PRIMI ANNI DI VITA 
'GENITORIPIU'' (ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
MINISTERO DELLA SALUTE, REGIONE VENETO, AZ.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08014 TRASFERIMENTI DA AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO NAZIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI DI RICERCA SANITARIA

U58173 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR 
ATTUATORI DELLO STUDIO SPERIMENTALE 
"PREVENZIONE DELLA VAP LATE MEDIANTE 
TRATTAMENTO ANTIBIOTICO PRE-EMPTIVE E MIC-
DRIVEN DEGLI ISOLATI DA COLTURE DI SORVEGLIANZA 
DI MATERIALE RESPIRATORIO - STUDIO PEAT-VAP" - 
(CON

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.145



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E08016 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 

DI "AGENCE NATIONALE DE LA RECHERCHE" PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ERA-NET RARE 
DISEASE RESEARCH IMPLEMENTING IRDIRC 
OBJECTIVE (E-RARE-3)" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO HORIZON 2020 
(REGOLAMENTI (UE)

U58100 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "E-RARE 3" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA HORIZON 2020 
(REGOLAMENTI (UE) N. 1290/2013 E 1291/2013, DEC. CE 
N. 2013/743/UE, CONTRATTO N. 643578 DEL 20 
NOVEMBRE 2014) - MEZZI U.E.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08018 CONTRIBUTO DALL’UNIONE EUROPEA PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "REFERENCE SITES 
NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF FRAILTY 
AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY DWELLING 
PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFRAIL)” 
NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA DELL’UNIONE 
EUROPEA P

U58103 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI 
PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO ”REFERENCE 
SITES NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF 
FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY 
DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFRAIL)” 
NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA DELL’UN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08018 CONTRIBUTO DALL’UNIONE EUROPEA PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "REFERENCE SITES 
NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF FRAILTY 
AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY DWELLING 
PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFRAIL)” 
NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA DELL’UNIONE 
EUROPEA P

U58105 SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "REFERENCE SITES NETWORK FOR 
PREVENTION AND CARE OF FRAILTY AND CHRONIC 
CONDITIONS IN COMMUNITY DWELLING PERSONS OF 
EU COUNTRIES (SUNFRAIL)" NELL’AMBITO DEL TERZO 
PROGRAMMA DELL’UNIONE EUROPEA PER LA SALU

9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00

E08018 CONTRIBUTO DALL’UNIONE EUROPEA PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "REFERENCE SITES 
NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF FRAILTY 
AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY DWELLING 
PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFRAIL)” 
NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA DELL’UNIONE 
EUROPEA P

U58107 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 
(SUNFRAIL)" NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA

3.575,73 0,00 0,00 0,00 0,00 3.575,73 0,00 0,00

E08020 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI NON 
APPARTENENTI AL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
PER LA REALIZZAZIONE DI RICERCA SANITARIA E PER 
LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLE MALATTIE

U58115 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGETTI CCM - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 165.085,00 165.085,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08022 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA, DI 
PREVENZIONE E MONITORAGGIO IN MATERIA 
SANITARIA

U58405 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA, DI 
PREVENZIONE E MONITORAGGIO IN MATERIA 
SANITARIA (D.LGS 30 DICEMBRE 1992, N.502) - MEZZI 
STATALI

0,00 54.500,00 54.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08024 CONTRIBUTO DELLA UE PER IL TRAMITE DI AGENCIA 
CATALANA DE TURISME (ACT) PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "DISCOVERING RURAL EUROPE THROUGH 
HIKING TRAILS-HIKINGEUROPE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COSME - EU PROGRAMME FOR THE 
COMPETITIVENESS OF ENTERPRISES AND S

U23378 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"DISCOVERING RURAL EUROPE THROUGH HIKING 
TRAILS-HIKINGEUROPE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COSME - EU PROGRAMME FOR THE 
COMPETITIVENESS OF ENTERPRISES AND SMALL AND 
MEDIUM-SIZED ENTERPRISES (SMES) DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA

0,00 25.500,00 25.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08026 CONTRIBUTO DELLA UE PER IL TRAMITE DI DIESIS 
COOP PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SENINTER - 
SENIORS ENHANCING INTANGIBLE AND 
INTERGENERATIONAL HERITAGE IN EUROPE DURING 
THE LOW SEASON" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COSME - EU PROGRAMME FOR THE COMPETITIVENESS

U23387 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SENINTER - 
SENIORS ENHANCING INTANGIBLE AND 
INTERGENERATIONAL HERITAGE IN EUROPE DURING 
THE LOW SEASON" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COSME - EU PROGRAMME FOR THE COMPETITIVENESS 
OF ENTERPRISES AND SMALL AND MEDIUM-SIZED E

0,00 14.275,75 14.044,55 0,00 0,00 231,20 0,00 0,00

E08028 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER ATTIVITA' DI 
RICERCA, DI PREVENZIONE E PER LA PROMOZIONE DI 
CAMPAGNE DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE PER IL 
CONTRASTO AL DOPING E PER LA TUTELA DELLA 
SALUTE NELLE ATTIVITA' SPORTIVE (LEGGE 14 
DICEMBRE 2000 N. 376)

U58495 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI RICERCA E DI FORMAZIONE E 
INFORMAZIONE PER LA LOTTA AL DOPING E PER LA 
TUTELA DELLA SALUTE NELLE ATTIVITA' SPORTIVE 
(LEGGE 14 DICEMBRE 2000, N. 376) - M

0,00 217.000,00 217.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.146



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E08030 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 

DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E SORVEGLIANZA A 
TUTELA DELLA SALUTE UMANA (ART. 47 BIS D.LGS 
300/99)

U58512 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E 
SORVEGLIANZA A TUTELA DELLA SALUTE UMANA 
(ART.47 BIS, D.LGS. N.300/99) - MEZZI STATALI

0,00 295.000,00 295.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08030 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E SORVEGLIANZA A 
TUTELA DELLA SALUTE UMANA (ART. 47 BIS D.LGS 
300/99)

U58514 TRASFERIMENTI A REGIONI, AZIENDE ED ALTRI ENTI 
NON APPARTENENTI AL SSR PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E SORVEGLIANZA A 
TUTELA DELLA SALUTE UMANA (ART.47 BIS, D.LGS. 
N.300/99) - MEZZI STATALI

0,00 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08030 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E SORVEGLIANZA A 
TUTELA DELLA SALUTE UMANA (ART. 47 BIS D.LGS 
300/99)

U58516 TRASFERIMENTI A ENTI PUBBLICI STRANIERI PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E 
SORVEGLIANZA A TUTELA DELLA SALUTE UMANA 
(ART.47 BIS, D.LGS. N.300/99) - MEZZI STATALI

0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08032 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LO SVILUPPO E LA 
RICERCA DI METODI ALTERNATIVI ALL'USO DEGLI 
ANIMALI PER FINI SPERIMENTALI (ARTT. 37 E 41 D.LGS 
4 MARZO 2014 N. 26; D.M. 24 DICEMBRE 2015)

U51824 SPESE PER INIZIATIVE VOLTE ALLO SVILUPPO E ALLA 
RICERCA DI METODI ALTERNATIVI ALL'USO DEGLI 
ANIMALI PER FINI SPERIMENTALI (ART.37, COMMA 1, 
D.LGS 4 MARZO 2014, N.26; D.M. 24 DICEMBRE 2015) - 
MEZZI STATALI

0,00 50.632,91 50.632,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08034 ASSEGNAZIONE DALLO STATO PER LA REVISIONE 
DELL'USO DEI MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA 
ASMA (ART. 1, COMMI 571 E 572 DELLA LEGGE 28 
DICEMBRE 2015 N. 208)

U51834 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DEI FONDI 
DESTINATI AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO 
SPERIMENTALE DI REVISIONE DELL'USO DEI 
MEDICINALI PER PAZIENTI AFFETTI DA ASMA DA PARTE 
DELLE FARMACIE (ART.1, COMMI 571 E 572 DELLA 
LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N.208 - MEZ

0,00 73.200,00 73.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08036 TRASFERIMENTI DA SOGGETTI ESTERI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI INTERNAZIONALI DI 
RICERCA SANITARIA

U58415 TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SSR PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI INTERNAZIONALI DI 
RICERCA SANITARIA. ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08500 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI "CENTRE FOR RESEARCH AND TECHNOLOGY 
HELLAS (CERTH)" PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"NOVELOG - NEW COOPERATIVE BUSINESS MODELS 
AND GUIDANCE FOR SUSTAINABLE CITY LOGISTICS" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARI

U41400 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
NOVELOG "NEW COOPERATIVE BUSINESS MODELS 
AND GUIDANCE FOR SUSTAINABLE CITY LOGISTICS" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
ORIZZONTE 2020 (REGOLAMENTI (UE) N. 1290/2013 E 

39.572,10 0,00 0,00 0,00 0,00 39.572,10 0,00 0,00

E08502 CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI "LUXEMBOURG INSTITUTE OF SCIENCE AND 
TECHNOLOGY - LIST - (LU)" PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO SUCCESS "SUSTAINABLE URBAN 
CONSOLIDATION CENTRES FOR CONSTRUCTION" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
ORIZZONT

U41398 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
SUCCESS "SUSTAINABLE URBAN CONSOLIDATION 
CENTRES FOR CONSTRUCTION" NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO ORIZZONTE 2020 
(REGOLAMENTI (UE) N. 1290/2013 E 1291/2013, DEC. CE 

78.243,75 0,00 0,00 0,00 0,00 78.243,75 0,00 0,00

E08504 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI "GUENTER TIESS - MINPOL” PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "MINATURA 2020 - DEVELOPING A 
CONCEPT FOR A EUROPEAN MINERALS DEPOSIT 
FRAMEWORK” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO HORIZON 2020 (REGOLAMENTI (UE) N

U38252 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"MINATURA 2020 - DEVELOPING A CONCEPT FOR A 
EUROPEAN MINERALS DEPOSIT FRAMEWORK" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
HORIZON 2020 (REGOLAMENTI (UE) N. 1290/2013 E 
1291/20

0,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08504 CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA PER IL TRAMITE 
DI "GUENTER TIESS - MINPOL” PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "MINATURA 2020 - DEVELOPING A 
CONCEPT FOR A EUROPEAN MINERALS DEPOSIT 
FRAMEWORK” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO HORIZON 2020 (REGOLAMENTI (UE) N

U38254 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO "MINATURA 
2020 - DEVELOPING A CONCEPT FOR A EUROPEAN 
MINERALS DEPOSIT FRAMEWORK" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO HORIZON 2020 
(REGOLAMENTI (UE) N. 1290/2013 E 1291/2013, DEC. 

4.537,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4.537,50 0,00 0,00

Pag.147



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38257 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 
NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE 
N.1293/2013 DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE1

126.911,00 0,00 126.910,60 0,00 0,40 0,00 0,00 0,00

E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38259 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 
DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/00020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38261 SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE 
EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 2014/2020 
(REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013; 
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38263 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 
NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE 
N.1293/2013 DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE1

7.200,00 0,00 7.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38280 ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI EVENTI E 
ATTIVITA' DI PUBBLICITA' PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA" 
LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE 
N.1293/2013 DELL'11/12/2013; CON

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08506 CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 
11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL

U38282 SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA INFORMATICA 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 
DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/

0,00 14.860,00 14.860,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E08508 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO (UE) 
N. 1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03581 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN 
QUOTA FESR (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; 
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL 20/10/2015)

1.479.674,58 12.373,39 12.373,39 0,00 0,00 1.479.674,58 0,00 0,00

E08508 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO (UE) 
N. 1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03585 SPESE PER UTILIZZO BENI DI TERZI PER L’ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC 
IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; 
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL 20/10/2015;LEGGE 16 
APRILE 1987 N. 183)

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

E08508 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA FESR (REGOLAMENTO (UE) 
N. 1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03587 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN QUOTA FESR 
(REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI 
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 
7147 FINAL DEL 20/10/2015)

179.680,00 578.012,00 578.012,00 0,00 0,00 179.680,00 0,00 0,00

Pag.148



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E08510 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO (UE) N. 
1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03582 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN 
QUOTA IPA (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; 
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL 20/10/2015)

249.953,74 27.626,61 27.626,61 0,00 0,00 249.953,74 0,00 0,00

E08510 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO (UE) N. 
1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03584 SPESE PER UTILIZZO BENI DI TERZI PER L’ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC 
IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; 
DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA C(2005) 7147 FINAL DEL 20/10/2015)

10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

E08510 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ADRION-INTERREG V-
B ADRIATIC IONIAN QUOTA IPA (REGOLAMENTO (UE) N. 
1303/2013; DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA C(2005)7147 FINAL DEL 
20/10/2015)

U03588 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
ADRION-INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN QUOTA IPA 
(REGOLAMENTO UE N. 1303/2013; DECISIONE DI 
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2005) 
7147 FINAL DEL 20/10/2015)

53.824,00 121.984,00 121.984,00 0,00 0,00 53.824,00 0,00 0,00

E24001 FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROMOZIONE E LO 
SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 
49/1985 (ART. 19 D. LGS 31 MARZO 1998, N. 112; DPCM 2 
MARZO 2001)

U23188 FONDO DI ROTAZIONE FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI MUTUI AGEVOLATI PER LA 
PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE 
(ART. 19 D.LGS 31 MARZO 1998, N. 112; DPCM 2 MARZO 
2001)

6.444.049,84 2.919.163,74 1.500.000,00 0,00 0,00 7.863.213,58 0,00 0,00

E48871 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA FAMIGLIE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO

U32075 RIASSEGNAZIONE DEI FONDI A IMPRESE DERIVANTI DA 
RECUPERI E CONGUAGLI DI CUI ALLE LEGGI 457/78 E 
SUCC. MODD. L.25/80, L. 94/82, L.118/85, L.179/92, 
L.493/93; ACCORDO DI PROGRAMMA 19 APRILE 2001 
FRA MINISTERO LL.PP. E REGIONE, PER GLI 
INTERVENTI PREVISTI DA

2.950.717,75 49.393,82 0,00 0,00 0,00 3.000.111,57 0,00 336.992,40

E48871 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA FAMIGLIE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO

U32076 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL 
SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE REGIONALI 
(ARTT.12, 13, 14 COMMI 1 E 2 E ART.8, L.R. 8 AGOSTO 
2001, N.24)

3.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

E48871 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA FAMIGLIE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO

U32093 RIASSEGNAZIONE DEI FONDI A COMUNI DERIVANTI DA 
RECUPERI E CONGUAGLI DI CUI ALLE LEGGI 457/78 E 
SUCC. MODD. L.25/80, L. 94/82, L.118/85, L.179/92, 
L.493/93; ACCORDO DI PROGRAMMA 19 APRILE 2001 
FRA MINISTERO LL.PP. E REGIONE, PER GLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL

200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

E48872 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO 

U32075 RIASSEGNAZIONE DEI FONDI A IMPRESE DERIVANTI DA 
RECUPERI E CONGUAGLI DI CUI ALLE LEGGI 457/78 E 
SUCC. MODD. L.25/80, L. 94/82, L.118/85, L.179/92, 
L.493/93; ACCORDO DI PROGRAMMA 19 APRILE 2001 
FRA MINISTERO LL.PP. E REGIONE, PER GLI 
INTERVENTI PREVISTI DA

0,00 6.605,37 0,00 0,00 0,00 6.605,37 0,00 0,00

E48872 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO 

U32076 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI 
IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NEL 
SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE REGIONALI 
(ARTT.12, 13, 14 COMMI 1 E 2 E ART.8, L.R. 8 AGOSTO 
2001, N.24)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E48872 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE DERIVANTI 
DA RECUPERI E CONGUAGLI DI CONTRIBUTI CONCESSI 
AI SENSI DELLE LEGGI 5 AGOSTO 1978 N.457; 15 
FEBBRAIO 1980 N.25; 25 MARZO 1982 N.94; 5 APRILE 
1985 N.118; 17 FEBBRAIO 1992 N.179; 4 DICEMBRE 1993 
N.493; ACCORDO 

U32093 RIASSEGNAZIONE DEI FONDI A COMUNI DERIVANTI DA 
RECUPERI E CONGUAGLI DI CUI ALLE LEGGI 457/78 E 
SUCC. MODD. L.25/80, L. 94/82, L.118/85, L.179/92, 
L.493/93; ACCORDO DI PROGRAMMA 19 APRILE 2001 
FRA MINISTERO LL.PP. E REGIONE, PER GLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.149



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E48891 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA RECUPERO DI 

CONTRIBUTI PER L'AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE 
IN PROPRIETA' DEL PATRIMONIO REALIZZATO DA 
COOPERATIVE A PROPRIETA' INDIVISA (ART.18, L. 17 
FEBBRAIO 1992 N.179)

U32023 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLE POLITICHE ABITATIVE RIUTILIZZO FONDI DI CUI 
ALL'ART. 18, L.179/92 E ART. 13, COMMA 1, LETT. F), L. 
457/78. ( ARTT. 8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E48891 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA RECUPERO DI 
CONTRIBUTI PER L'AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE 
IN PROPRIETA' DEL PATRIMONIO REALIZZATO DA 
COOPERATIVE A PROPRIETA' INDIVISA (ART.18, L. 17 
FEBBRAIO 1992 N.179)

U32292 VERSAMENTO ALLA CDP DELLE SOMME INTROITATE 
PER IL RECUPERO DI CONTRIBUTI PER 
L'AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE IN PROPRIETA' 
DEL PATRIMONIO REALIZZATO DA COOPERATIVE A 
PROPRIETA' INDIVISA AI SENSI DELL'ART. 18, L. 179/92 
(ART.13, COMMA 1, LETT. F) L. 457/78)

624.655,53 0,00 0,00 0,00 0,00 624.655,53 0,00 0,00

E75000 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER CONTO 
DEI PARTNER PARTECIPANTI AL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 
(SUNFRAIL)" NELL'AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA D

U95000 TRASFERIMENTO PER CONTO DELL’UNIONE EUROPEA 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DELLA QUOTA DI 
COMPETENZA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E75000 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER CONTO 
DEI PARTNER PARTECIPANTI AL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 
(SUNFRAIL)" NELL'AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA D

U95002 TRASFERIMENTO PER CONTO DELL’UNIONE EUROPEA 
AD ASTER SOC. CONSORTILE DELLA QUOTA DI 
COMPETENZA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES (

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E75000 TRASFERIMENTO DALL'UNIONE EUROPEA PER CONTO 
DEI PARTNER PARTECIPANTI AL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 
(SUNFRAIL)" NELL'AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA D

U95004 TRASFERIMENTO PER CONTO DELL’UNIONE EUROPEA 
A PARTNER STRANIERI DELLA QUOTA DI COMPETENZA 
PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "REFERENCE 
SITES NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF 
FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY 
DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E75006 TRASFERIMENTI DELL'UNIONE EUROPEA PER CONTO 
DEI PARTENR PARTECIPANTI AL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA” NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 2014/2020 
(REGOLAMENTO (CE) N. 1293/2013 DEL 11/12/2013; 
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 0

U95006 TRASFERIMENTO DELLE QUOTE DI COMPETENZA 
DELL'UNIONE EUROPEA AD AMMINISTRAZIONI LOCALI, 
PARTNERS DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO 
"LIFE EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 2014/2020 
(REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U02592 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE PARTNER DEL 
PROGETTO DENOMINATO FAREADRI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO INTERREG III A 
(REGOLAMENTO CE N. 1260/99) - ALTRE RISORSE 
VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U02788 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA BRASIL PROXIMO PER IL PROGETTO 
G "APPOGGIO ALLA COSTRUZIONE DEL QUADRO 
NORMATIVO E DEGLI STRUMENTI OPERATIVI PER LO 
SVILUPPO DEL COOPERATIVISMO" - C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U02812 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' 
INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SERVIZI 
SOCIALI INNOVATIVI PER GRUPPI VULNERABILI: 
STANDARD PER IL DECENTRAMENTO" - ITALIAN-
ALBANIAN DEBT FOR DEVELOPMENT SWAP PR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.150



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U02814 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' 
INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "VLORE 
REGION COMMUNITY-BASED SOCIAL 
SYSTEM:BRINGING SOCIAL SERVICES CLOSERTO 
BENEFICIARIES" ("VLORE CBS") - ITALIAN-ALBANIAN 
DEBT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U02816 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
COOPERAZIONE DECENTRATA "SEENET - UNA RETE DI 
COOPERAZIONE TRANSLOCALE TRA ITALIA E SUD-EST 
EUROPA" - (CONVENZIONE MAE/REGIONE TOSCANA 
DEL 5 MAGGIO 2009; CONVENZIONE REGIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U03478 SPESE PER RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "SET-UP AND ACTIVITIES OF THE 
ITALIAN SOUTH EST EUROPE CONTACT POINT" TA 
PROJECT CODE SEE-TA/08 - SCPITA NELL'AMBITO 
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U10586 SPESE PER LA TUTELA DELLE AGROBIODIVERSITA' 
REGIONALI E PER LA CONSERVAZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE GENETICHE (ART. 2, 
L.R. 29 GENNAIO 2008, N.1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U18410 TRASFERIMENTI ALL'ORGANISMO PAGATORE 
RICONOSCIUTO DALLA CE DELLA QUOTA DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE DELLE MISURE 
COMPRESE NEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2007-2013. INTERVENTI IN CAPITALE (REGG. CE 
1290/2005 E 1698/2005; L.R. 6 AGOSTO 1999, N.20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U18415 TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA REGIONALE PER LE 
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA PER L'EMILIA-ROMAGNA 
( AGREA ), DEGLI AIUTI DI STATO AGGIUNTIVI ATTIVATI 
DALLA REGIONE SULLE MISURE PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2007-2013 NELLE ZONE COLPITE 
DAL SISMA DEL MAGGIO 2012. I

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U18417 TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA REGIONALE PER LE 
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA ( AGREA ) PER L'EMILIA-
ROMAGNA, PER IL PAGAMENTO DEGLI AIUTI DI STATO 
AGGIUNTIVI SUL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2007-2013 FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA IRRIGUA DELLE IMP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22002 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2

2.578.030,07 910.320,42 910.320,42 0,00 0,00 2.578.030,07 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22005 CONTRIBUTI AD IMPRESE ANCHE IN FORMA 
AGGREGATA, PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE (ASSE 1, 
ATTIVITÀ 1.2.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

635.515,21 539.611,17 539.611,17 0,00 0,00 635.515,21 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22008 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER ATTIVITÀ COLLABORATIVA DI RICERCA E DI 
SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E 1.1.4. POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - 
QUOTA REGIONE

1.888.080,82 2.173.179,18 2.173.179,18 0,00 0,00 1.888.080,82 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22012 CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA CREAZIONE E LO 
SVILUPPO DI START-UP INNOVATIVE E SPIN-OFF DELLA 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.4.1 POR FESR 2014/2020; 
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA 
REGIONE

452.806,59 241.896,02 241.896,02 0,00 0,00 452.806,59 0,00 0,00

Pag.151



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22016 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 

FONDO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 
REALIZZATI DALLE IMPRESE PER PROGETTI DI 
RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 POR FESR 2014/2020; 
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA 
REGIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22019 CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, 
PER L'INCREMENTO DELLE ATTIVITÀ DI INNOVAZIONE 
DELLE IMPRESE STESSE E PER IL SOSTEGNO A 
PROGETTI DI RICERCA, (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.2 E 1.1.3. 
POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928 ) - Q

1.028.252,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.028.252,23 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22023 SPESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA REGIONE

213.135,43 52.500,00 52.500,00 0,00 0,00 213.135,43 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22027 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
STRATEGICO AGENDA DIGITALE PER LA BANDA 
ULTRALARGA (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.1.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA REGIONE

1.082.380,67 375.000,00 375.000,00 0,00 0,00 1.082.380,67 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22030 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER 
SERVIZI DI E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 
POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928) - QUOTA REGIONE

9.094,88 197.436,94 197.436,94 0,00 0,00 9.094,88 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22033 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INNOVAZIONE NEI PROCESSI, NEI 
PRODOTTI E NELLA GESTIONE DELLE IMPRESE 
TURISTICHE E DELLE LORO RETI (ASSE 3, ATTIVITÀ 
3.3.2 E 3.3.4. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928) - QUO

303.285,38 7.213,14 7.213,14 0,00 0,00 303.285,38 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22036 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LE NUOVE IMPRESE (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.5.1. POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

212.179,20 0,00 0,00 0,00 0,00 212.179,20 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22039 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
PROMOZIONE DELL'EXPORT (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.4.1 
POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

619.579,64 443.957,77 309.789,82 0,00 0,00 753.747,59 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22042 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER L'INTRODUZIONE DI STRUMENTI ICT 
(ASSE 3, ATTIVITÀ 3.5.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

127.842,17 0,00 0,00 0,00 -253.986,27 381.828,44 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22045 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI (ASSE 3, 
ATTIVITÀ 3.1.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

334.264,36 0,00 0,00 0,00 0,00 334.264,36 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22048 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DELLE 
GARANZIE (ASSE 3, ATTIVITÀ 3.6.1. POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22051 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMA 
ASSOCIATA, PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E DELLE 
EMISSIONI DI GAS CLIMALTERANTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.2.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGION

346.964,60 11.824,44 0,00 0,00 0,00 358.789,04 0,00 0,00

Pag.152



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22054 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI,PER LA 

PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA 
RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI 
EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 
4.1.1. E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)9

346.964,60 0,00 0,00 0,00 0,00 346.964,60 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22057 ASSEGNAZIONE AD INTERMEDIARI FINANZIARI DI UN 
FONDO ROTATIVO PER LA QUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI 
(ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

316.964,60 0,00 0,00 0,00 0,00 316.964,60 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22060 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER 
LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, 
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2

819.601,74 0,00 0,00 0,00 0,00 819.601,74 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22063 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI 
TRASPORTO INTELLIGENTI ( ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E 
4.6.3 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

475.536,02 0,00 0,00 0,00 0,00 475.536,02 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22066 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI TRASPORTO 
INTELLIGENTI (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.2.1 E4.6.3 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA REGIONE

475.536,02 0,00 0,00 0,00 0,00 475.536,02 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22069 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LO 
SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE NECESSARIE 
ALL'UTILIZZO DEI MEZZI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE E PER IL RINNOVO DI MATERIALE 
ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 4.6.4 POR FESR 2014/2020; 
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 

354.677,59 0,00 0,00 0,00 0,00 354.677,59 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22072 CONTRIBUTI ALLE AZIENDE PER IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER LO SVILUPPO DI 
INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'UTILIZZO DEI 
MEZZI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E PER IL 
RINNOVO DI MATERIALE ROTABILE (ASSE 4, ATTIVITÀ 
4.6.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; D

557.142,86 0,00 0,00 0,00 0,00 557.142,86 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22075 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.6.1 E 6.7.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 

2.100.000,00 858.219,48 909.219,48 0,00 0,00 2.049.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22078 SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA 
DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA 
PROMOZIONE DI DESTINAZIONI TURISTICHE,MEDIANTE 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
(ASSE 5 , ATTIVITÀ 6.8.3 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C 

150.000,00 150.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22081 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA E LA FRUIZIONE DEL 
PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE ED AMBIENTALE 
E PER LA TUTELA, VALORIZZAZIONE E MESSA IN RETE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE E PER IL SOSTEGNO 
ALLA FRUIZIONE INTEGRATA 

505.077,29 0,00 0,00 0,00 0,00 505.077,29 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22084 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL 
SUPPORTO AI PROCESSI DI DIFFUSIONE DELLE 
COMPETENZE ICT (ASSE 6, ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E 
ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00

Pag.153



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22087 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 

INTERVENTI DI SUPPORTO AI PROCESSI DI 
DIFFUSIONE DELLE COMPETENZE ICT (ASSE 6, 
ATTIVITÀ 6.7.1, 6.7.2 E ATTIVITA' 2.3.1 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA REGIONE

1.500.000,00 678.666,03 678.666,03 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22090 SPESE PER LA GESTIONE DEI FONDI DI CUI AGLI ASSI 
1, 3 E 4 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015)928) - QUOTA REGIONE

105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22093 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

10.148,36 140.563,17 117.222,15 0,00 0,00 33.489,38 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22096 SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020, 
MEDIANTE COLLABORAZIONI COORDINATE E A 
PROGETTO (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22099 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - 
QUOTA REGIONE

34.284,92 31.500,00 31.500,00 0,00 0,00 34.284,92 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22102 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

60.000,00 37.500,00 37.500,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22105 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

75.000,00 52.443,83 20.867,87 0,00 0,00 106.575,96 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22108 SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22111 SPESE PER UTENZE E CANONI AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR 
FESR 2014/2021 (ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22114 SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

28.500,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 28.500,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22117 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI ALTRI BENI DI 
CONSUMO AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA REGIONE

19.812,31 18.132,16 0,00 0,00 0,00 37.944,47 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22121 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI MATERIALI AI FINI 
DELL'ASSISTENZA TECNICA AL POR FESR 2014/2020 
(ASSE 7 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; 
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22123 SPESE PER SVILUPPO DI SOFTWARE E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI FINI DELL'ASSISTENZA 
TECNICA AL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR 
2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - 
QUOTA REGIONE

0,00 31.605,38 17.817,08 0,00 0,00 13.788,30 0,00 0,00

Pag.154



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22128 TRASFERIMENTI AI COMUNI, IN QUALITA' DI AUTORITA' 

URBANE, PER L'ASSISTENZA TECNICA AI FINI 
DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSE 6 - CITTA' ATTRATTIVE E 
PARTECIPATE (ASSE 7 POR FESR 2014/2020- REG.CE 
1303/2013 DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22136 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA TUTELA, LA 
VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
AREE DI ATTRAZIONE NATURALE DI RILEVANZA 
STRATEGICA (ASSE 5, ATTIVITA' 6.6.1 E 6.7.1) (POR 
FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DE

0,00 51.000,00 0,00 0,00 0,00 51.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22142 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE 
DELL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI 
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E 
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) 
(POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE 
C(2015)928) - QUOTA REGION

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U22148 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INNOVATIVO 
REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 
1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 
1303/2013; DECISIONE C 

0,00 102.959,40 102.959,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U23102 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE O ASSOCIATE E A 
CONSORZI O SOC.CONSORTILI PER LA CREAZIONE E 
LO SVILUPPO DI LABORATORI DI RICERCA 
NELL'AMBITO DEI DISTRETTI PRODUTTIVI (ART.1, 
COMMA 890 DELLA L.27 DICEMBRE 2006, N.296, D.M. 28 
DICEMBRE 2007, D.M. 7 MAGGIO 201

114.279,92 0,00 0,00 0,00 0,00 114.279,92 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U23348 CONTRIBUTI A IMPRESE, CONSORZI DI IMPRESE E 
SOCIETA' CONSORTILI, GESTORI DI INCUBATORI PER IL 
SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE AD ALTO 
CONTENUTO TECNOLOGICO COSTITUITE DA GIOVANI 
IMPRENDITORI, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"PROTAGONISTI DELLA SOCIETA' DELLA C

186.975,24 0,00 0,00 0,00 0,00 186.975,24 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U23351 CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI PER 
L'INTERVENTO "SOSTEGNO ALLA CREAZIONE DI 
IMPRESA NEL SETTORE DELL'ARTIGIANATO 
ARTISTICO" DI CUI ALL'ACCORDO IN MATERIA DI 
POLITICHE GIOVANILI - GECO 2 - GIOVANI EVOLUTI E 
CONSAPEVOLI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 223/2006

22.026,31 0,00 0,00 0,00 0,00 22.026,31 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U23444 SPESE RISULTANTI DALL'ATTUAZIONE DELLE 
PROCEDURE ATTIVATE PER LA GESTIONE DELLA 
MISURA 1.5 DELL'ASSE 1 DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE OBIETTIVO 2 - 2000/2006 (L. 16 
APRILE 1987, N. 183, REGG. CE N. 2081/93 E 1260/99, 
DECISIONE N. C(2001)2797 DEL 14

480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25503 TRASFERIMENTO ALLA REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA, IN QUALITA' DI CAPOFILA DEL PROGETTO 
INTERREGIONALE ITALY GOLF & MORE (COMMA 1228, 
ART.1, L.296/2006) - COFINANZIAMENTO REGIONALE

0,00 12.260,30 0,00 0,00 0,00 12.260,30 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25543 CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE O REALIZZAZIONE DI OPERE 
INERENTI L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO 
CONGRESSUALE FIERISTICO IN EMILIA ROMAGNA: LO 
SVILUPPO DI UN POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA". 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (COMMA 1228 A

0,00 0,00 0,00 0,00 -7.739,51 7.739,51 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25604 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO 
CONGRESSUALE FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO 
SVILUPPO DI UN POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA" ( 
COMMA 1228, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296) - 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

138.587,85 0,00 0,00 0,00 0,00 138.587,85 0,00 0,00

Pag.155



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25610 CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE PER L'ATTUAZIONE 

DEL PROGETTO "TURISMO CONGRESSUALE 
FIERISTICO IN EMILIA-ROMAGNA: LO SVILUPPO DI UN 
POLO DI ECCELLENZA IN ITALIA" COFINANZIAMENTO 
REGIONALE (COMMA 1228 ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, 
N. 296)

0,00 0,00 0,00 0,00 -845,01 845,01 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25612 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "IN EMILIA 
ROMAGNA TRA PERCORSI DI FEDE, NATURA, INGEGNO 
CREATIVO ED ENOGASTRONOMIA NEL TERRITORIO" 
COFINANZIAMENTO REGIONALE (COMMA 1228 ART. 1, 
L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25614 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MICE IN 
ITALIA" COFINANZIAMENTO REGIONALE (COMMA 1228, 
ART. 1, LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U25675 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 
CARATTERE LOCALE E INTERREGIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO TURISTICO 
DA ATTUARSI SIA DIRETTAMENTE CHE IN 
COLLABORAZIONE CON SOGGETTI ESTERNI PUBBLICI 
O PRIVATI. COFINANZIAMENTO REGIONALE (ART. 5,

135.838,00 0,00 135.838,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U32103 COFINANZIAMENTO NAZIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U32116 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EE.LL. PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALLA 
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA SOLARE-TERMICO 
(D.D. 972/2001/SIAR/DEC DEL 21 DICEMBRE 2001) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 -2.323,63 2.323,63 0,00 384.645,56

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U32123 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EE.LL. PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI ALLA 
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA "TETTI FOTOVOLTAICI" 
SOTTOPROGRAMMA REGIONALE (D. DIRETTORIALE 
SIAR DEL 16 MARZO 2001 E DECRETO DIRETTORE 
SERVIZIO INQUINAMENTO ATMOSFERICO E RISC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U36740 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO INTERREG III A TRANSFRONTALIERO 
ADRIATICO. TRASFERIMENTO ALL'AUTORITA' DI 
PAGAMENTO DELLE QUOTE DI COFINANZIAMENTO 
REGIONALE (DEC. C(2002)4627 DEL 24/12/2002; 
COMPLEMENTO DI PROGRAMMA APPROVATO A TIRAN

231.699,56 0,00 0,00 0,00 0,00 231.699,56 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U36742 TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 
INTERREG III A TRANSFRONTALIERO ADRIATICO. 
TRASFERIMENTO ALL'AUTORITA' DI PAGAMENTO 
DELLE QUOTE DI COFINANZIAMENTO REGIONALE (DEC. 
C(2002)4627 DEL 24/12/2002; COMPLEMENTO DI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38178 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "AQUA - 
ADOPTION OF QUALITY WARER USE IN AGRO-
INDUSTRY SECTOR" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE PLUS (REG.(CE) 614/2007; 
CONTRATTO N. LIFE09ENV/IT/000075 DELL'8 OTTOBRE 
2010) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38202 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECO 
COURTS - ECOLOGICAL COURTYARDS UNITED FOR 
RESOURCES SAVING THROUGH SMART 
TECHNOLOGIES AND LIFE STYLE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE PLUS (REG. (CE) 
614/2007; CONTRATTO N. LIFE10ENV/IT/401 DEL 22 
SETTEM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.156



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38204 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 

PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ECO COURTS - 
ECOLOGICAL COOURTYARDS UNITED FOR 
RESOURCES SAVING THROUGH SMART 
TECHNOLOGIES AND LIFE STYLE" NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE PLUS (REG. (CE) 
614/2007; CON

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38207 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "AGREE -COASTAL LAGOON LONG TERM 
MANAGEMENT" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE+2013 (REG. (CE) 614/2007; 
CONTRATTO N. LIFE13 NAT/IT/000115 DEL 5 GIUGNO 
2014)”- Q

44.755,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.755,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38209 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "AGREE -COASTAL LAGOON LONG TERM 
MANAGEMENT" NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE+2013 (REG. (CE) 614/2007; 
CONTRATTO N. LIFE13 NAT/IT/000115 DEL 5 GIUGNO 
2014 -

7.500,00 500,00 500,00 0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38223 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI - PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNNING). 
CONTRATTO N.MARE/2012//25 (SI2.666717) DEL 10 
DICEMBRE 2013 - QUOTA REGIONALE

1.559,14 0,00 0,00 0,00 0,00 1.559,14 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38227 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC-
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN 
CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE + 
ENVIRONMENT POLI

72.499,60 0,00 0,00 0,00 0,00 72.499,60 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38229 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO LIFE RINASCE "NATURALISTIC 
RESTORATION FOR THE INTEGRATED HYDRAULIC-
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE EMILIAN 
CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE + 
ENVIRONMENT POLITY 

36.907,51 0,00 0,00 0,00 0,00 36.907,51 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38231 SPESE PER LAVORO FLESSIBILE PER L'ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO LIFE RINASCE 
"NATURALISTIC RESTORATION FOR THE INTEGRATED 
HYDRAULIC-ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY OF THE 
EMILIAN CANALS", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 
+ ENVIRONMENT POLITY AND G

12.648,22 500,00 0,00 0,00 0,00 13.148,22 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38245 SPESE PER SERVIZI PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO DENOMINATO ADRI - PLAN 
(ADRIATIC IONIAN MARITIME SPATIAL PLANNNING). 
CONTRATTO N.MARE/2012//25 (SI2.666717) DEL 10 
DICEMBRE 2013 - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38249 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 
NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE 
N.1293/2013 DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE1

0,00 43.742,45 43.742,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38251 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 
2014/2020 (REGOLAMENTO CE N.1293/2013 
DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/00020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.157



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38253 SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI PER L'ATTUAZIONE 

DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO "LIFE 
EREMITA" LIFE14 NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE 2014/2020 
(REGOLAMENTO CE N.1293/2013 DELL'11/12/2013; 
CONTRATTO N. LIFE14/NAT/IT/000209, DEL 1

0,00 12.990,00 12.990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38255 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO DENOMINATO "LIFE EREMITA" LIFE14 
NAT/IT/000209, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE 2014/2020 (REGOLAMENTO CE 
N.1293/2013 DELL'11/12/2013; CONTRATTO N. LIFE1

0,00 2.052,00 2.052,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U38265 SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO "LIFE PRIMES -PREVENTING FLOODING 
RISKS BY MAKING RESILIENT COMMUNITIES” 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE 2014-2020 (REG. 
EU N. 1293/2013; CONTRATTO LIFE14 CCA/IT/001280

0,00 98.411,00 0,00 0,00 0,00 98.411,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U39408 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE ED 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI 
BONIFICA MONTANA PREVISTI NEL PROGETTO "LIFE RII 
- RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA IDRAULICO-
AMBIENTALE DEI RII APPARTENENTI ALLA FASCIA 
PEDEMONTANA DELL'EMILIA-ROMAGNA", NEL

3.119,78 0,00 3.119,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U42006 SPESE PER COLLABORAZIONI, STUDI E CONSULENZE 
AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MHYBUS 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES 
(REG. (CE) N.614/2007; CONTRATTO N. LIFE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U42008 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "MHYBUS 
"METHANE AND HYDROGEN BLEND FOR PUBLIC CITY 
TRANSPORT BUS: TECHNICAL DEMONSTRATIVE 
APPLICATION AND STRATEGIC POLICY MEASURES 
(REG. (CE) N.614/2007; CONTRATTO N. LIFE07 
ENV/IT/000434 DEL 26 NOVEMBRE 2008)" - RISO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U58087 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LOCAL 
PASS" - PROGRAMMA "PREVENZIONE E INFORMAZIONE 
IN MATERIA DI DROGA" (GRANT AGREEMENT 
JUST/2012/DPIP/AG/3600 DEL 07 DICEMBRE 2012) - 
QUOTA REGIONALE

3.385,05 0,00 0,00 0,00 0,00 3.385,05 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U58109 TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE REGIONALI 
PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "REFERENCE 
SITES NETWORK FOR PREVENTION AND CARE OF 
FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN COMMUNITY 
DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES (SUNFRAIL)" 
NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA DELL’UN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U58111 SPESE PER CONSULENZE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "REFERENCE SITES NETWORK FOR 
PREVENTION AND CARE OF FRAILTY AND CHRONIC 
CONDITIONS IN COMMUNITY DWELLING PERSONS OF 
EU COUNTRIES (SUNFRAIL)" NELL’AMBITO DEL TERZO 
PROGRAMMA DELL’UNIONE EUROPEA PER LA SALU

7.363,63 0,00 0,00 0,00 0,00 7.363,63 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U58113 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"REFERENCE SITES NETWORK FOR PREVENTION AND 
CARE OF FRAILTY AND CHRONIC CONDITIONS IN 
COMMUNITY DWELLING PERSONS OF EU COUNTRIES 
(SUNFRAIL)" NELL’AMBITO DEL TERZO PROGRAMMA

2.925,60 0,00 0,00 0,00 0,00 2.925,60 0,00 0,00

Pag.158



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68224 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SUPPORTO ALLE POLITICHE MINORILI IN SERBIA - 
RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE PER IL 
DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
ARMONIZZAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68237 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"SUPPORTO ALLE POLITICHE MINORILI IN SERBIA - 
RAFFORZAMENTO ISTITUZIONALE PER IL 
DECENTRAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E LA 
PROTEZIONE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
ARMONIZZAZIONE DELLA LEGISLAZIONE CON LA 
NORMATIVA U.E." (CO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68277 CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 2003, N.228, D.P.R. 
N.237/2005; ART.18, D.LG

2.213,59 84.063,45 84.063,45 0,00 0,00 2.213,59 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68279 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI IN ATTUAZIONE 
DELLE MISURE DI SOSTEGNO DEI PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI PROGRAMMI DI 
PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
REGIONALE "OLTRE LA STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 
2003, N.228, D.P.R. N.237/200

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68285 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRE ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE SENZA SCOPO DI LUCRO PER 
L'ATTUAZIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI 
ASSISTENZA E PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA 
STRADA" (ART. 13, LEGGE 11 AGOST

0,00 12.151,54 12.151,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68297 SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI IN 
ATTUAZIONE DELLE MISURE DI SOSTEGNO DEI 
PROGETTI INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI 
PROGRAMMI DI PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA STRADA" 
(ART.13, L. 11 AGOSTO 2003, N.228, D.P.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68298 SPESE PER CONSULENZE IN ATTUAZIONE DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO DEI PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI DI ASSISTENZA E DEI PROGRAMMI DI 
PROTEZIONE SOCIALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
REGIONALE "OLTRE LA STRADA" (ART.13, L. 11 AGOSTO 
2003, N.228, D.P.R. N.237/2005; ART.18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68378 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "ROMA 
MATRIX", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DIRITTI 
FONDAMENTALI E CITTADINANZA (CONVENZIONE 
JUST/2012/FRAC/AG/2624 DEL 13/12/2012) - QUOTA 
REGIONALE

4.364,24 0,00 0,00 0,00 0,00 4.364,24 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U68382 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"COMMUNITY PREVENTION AND EARLY PREVENTION" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "PREVENTION CRIME". 
(CONTRATTO HOME/2011/ISEC/AG/4000002514 DEL 13 
DICEMBRE 2012) - QUOTA REGIONALE

4.225,19 0,00 0,00 0,00 0,00 4.225,19 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75521 SPESE PER ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER 
MIGLIORARE L'EFFICACIA E L'EFFICIENZA DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2007/2013 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; REG. CE 1083 
DELL'11 LUGLIO 2006 E L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17) - 
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.159



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75578 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

INIZIATIVA COMUNITARIA PER LA LOTTA CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI E LE DISUGUAGLIANZE IN RELAZIONE 
AL MERCATO DEL LAVORO - EQUAL (L.R. 24 LUGLIO 
1979, N.19 E SUCCESSIVE MODIFICHE ABROGATA; L.R. 
25 NOVEMBRE 1996, N.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.362,61

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75599 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER INTERVENTI FINALIZZATI ALLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 
2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO

4.050.000,00 12.268,80 762.268,80 0,00 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75600 ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE PER VOUCHER, 
INCENTIVI E AZIONI FINALIZZATE ALLA CRESCITA E 
ALL’OCCUPAZIONE (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 
30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005

150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75601 ASSEGNAZIONE ALLE AUTONOMIE SCOLASTICHE PER 
AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE. 
((OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 
2003, N. 12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; DE

75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75602 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, 
ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO 
PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE ALLA 
CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2

2.056.217,86 5.864.541,97 7.662.820,70 0,00 0,00 257.939,13 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75603 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AZIONI VOLTE ALLA CRESCITA E L’OCCUPAZIONE. 
(OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 
2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; 

2.750.924,16 6.457.382,40 7.747.003,23 0,00 0,00 1.461.303,33 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75604 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA CONNESSI 
ALLE AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPE

174.766,07 75.510,00 1.995,07 0,00 0,00 248.281,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75605 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE CONNESSE ALLE AZIONI PREVISTE 
DAL PROGRAMMA OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R.

226.597,22 600.000,00 215.666,25 0,00 -94,50 611.025,47 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75606 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALLE 
ATTIVITÀ AZIONI PREVISTE DAL PROGRAMMA 
OPERATIVO 2014/2020 (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" - 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 
30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005

450.000,00 848.106,83 397.365,15 0,00 0,00 900.741,68 0,00 0,00

Pag.160



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75612 ASSEGNAZIONE ALL'INPS PER INTERVENTI FINALIZZATI 

ALLA CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO 
"INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E 
OCCUPAZIONE" - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.12; L.R. 1 
AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C(2014) 975

450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75679 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER LE 
AZIONI DI ATTIVITA' DI FORMAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA 
IMPRENDITORIALITA' IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"FEG - EMILIA-ROMAGNA MOTORCYCLES". 
(REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; DEC.C(2013)1129; 
ACCORDO TRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75681 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LE AZIONI DI 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE E 
PROMOZIONE DELLA IMPRENDITORIALITA' IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - EMILIA-ROMAGNA 
MOTORCYCLES". (REGOLAMENTO (CE) 1927/2006; 
DEC.C(2013)1129; ACCORDO TRA IL MINISTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75683 SPESE PER L' ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - 
EMILIA-ROMAGNA MOTORCYCLES". (REGOLAMENTO 
(CE) 1927/2006; DEC.C(2013)1129; ACCORDO TRA IL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E 
LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'ATTUAZIONE 
COORDINATA DELLE AZIONI RIFER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75705 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE PER LE 
AZIONI DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DELLA 
IMPRENDITORIALITÀ IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
"FEG - AGILE SRL” (REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; 
DEC.C(2013) 3312 DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL M

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75707 ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LE AZIONI DI 
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE E 
PROMOZIONE DELLA IMPRENDITORIALITÀ IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - AGILE SRL” 
(REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DEC. C(2013) 3312 
DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL MINISTERO D

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75709 ASSEGNAZIONE ALLE PERSONE PER VOUCHER IN 
ATTUAZIONE DELLE AZIONI DEL PROGETTO "FEG - 
AGILE SRL” (REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DEC. 
C(2013) 3312 DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL MINISTERO 
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U75711 SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO "FEG - 
AGILE SRL” (REGOLAMENTO CE N. 1927/2006; DEC. 
C(2013) 3312 DEL 6/6/2013; ACCORDO TRA IL MINISTERO 
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’ATTUAZIONE 
COORDINATA DELLE AZIONI RIFERIBI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78334 SPESE DI RAPPRESENTANZA,ORGANIZZAZIONE 
EVENTI,PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CON.FLU.PO. 
"RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER BASIN 
OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" NELL'AMBI

12.375,00 12.375,00 0,00 0,00 0,00 24.750,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78354 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CON.FLU.PO. "RESTORING CONNECTIVITY IN PO RIVER 
BASIN OPENING MIGRATORY ROUTE FOR ACIPENSER 
NACCARII AND 10 FISH SPECIES IN ANNEX II" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 

20.625,00 7.425,00 0,00 0,00 0,00 28.050,00 0,00 0,00

Pag.161



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78364 SPESE PER ALTRI BENI DI CONSUMO PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CLIMATE CHANGE-R 
"REDUCTION OF GREEN HOUSE GASES FROM 
AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-ROMAGNA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(REG. (CE) N. 614/2007; CONTRATTO N. 
LIFE12/ENV/IT/00040

114.229,16 48.430,56 0,00 0,00 0,00 162.659,72 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78366 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO HELPSOIL "HELPING 
ENHANCED SOIL FUNCTION AND ADAPTATION TO 
CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE CONSERVATION 
AGRICOLTURE TECHNIQUES" NELL'AMBITO DEL

62.544,89 30.747,10 0,00 0,00 0,00 93.291,99 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78374 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO CLIMATE CHANGE-R 
"REDUCTION OF GREEN HOUSE GASES FROM 
AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-ROMAGNA" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(REG

0,00 10.730,69 10.730,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78376 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
CLIMATE CHANGE-R "REDUCTION OF GREEN HOUSE 
GASES FROM AGRICULTURAL SYSTEM OF EMILIA-
ROMAGNA" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO LIFE+ (REG. (CE) N. 614/2007; 
CONTRATTO N

0,00 5.228,75 5.064,98 0,00 0,00 163,77 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78380 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
HELPSOIL "HELPING ENHANCED SOIL FUNCTION AND 
ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE BY SUSTAINABLE 
CONSERVATION AGRICOLTURE TECHNIQUES" 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO LIFE+ 
(R

0,00 5.344,07 5.344,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78404 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE PRIVATE 
SINGOLE E ASSOCIATE PER INVESTIMENTI IN 
ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 - ASSE 2 

0,00 31.524,82 31.524,82 0,00 -2.535,36 2.535,36 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78410 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI STRUMENTALI AI 
FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 
FEP 2007/2013 - ASSE 5 - ASSISTENZA TECNICA - 
(REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78416 CONTRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ENTI 
NON PROFIT) PER MISURE DI INTERESSE COMUNE - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 (REG. 
(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - QUOTA 
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78422 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA TECNICA PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 - ASSE 5 (REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE 
(CE) C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78428 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1: ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 1 
REG.(CE)1198/2006;DECISIONE(CE)C(2007)6792) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.162



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78435 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 - ASSE 5 
(REG.(CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78440 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 2: INVESTIMENTI IN 
ACQUACOLTURA, PESCA NELLE ACQUE INTERNE, 
TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78446 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE 
COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 
ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 -621,80 621,80 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78458 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 -5.354,53 5.354,53 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78464 SPESE A GESTIONE REGIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE 
COMUNE PER INTERVENTI DI PRESERVAZIONE E 
SVILUPPO DELLA FAUNA E DELLA FLORA ACQUATICHE - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 3 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE(CE)C(2007)6792

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78470 CONTRIBUTI A IMPRESE PRIVATE SINGOLE E 
ASSOCIATE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE (CE)C(2007)6792) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78476 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE (CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78482 CONTRIBUTI A TITOLO DI PREMIO E DI 
COMPENSAZIONI SOCIOECONOMICHE A IMPRESE 
SINGOLE E ASSOCIATE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ASSE 1: ADEGUAMENTO DELLA FLOTTA DA 
PESCA COMUNITARIA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 1(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE 
(CE)C(20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78488 RIMBORSO A TITOLO DI PREMIO E DI COMPENSAZIONI 
SOCIO ECONOMICHE A PESCATORI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1: ADEGUAMENTO 
DELLA FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA - 
PROGRAMMA OPERATIVO F.E.P. 2007/2013 ASSE 
1(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE (CE)C(2007

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78506 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI INTERESSE 
COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 
ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78512 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.163



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78518 SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 3: MISURE DI 
INTERESSE COMUNE - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 3 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE(CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78524 CONTRIBUTI A IMPRESE PRIVATE SINGOLE E 
ASSOCIATE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - 
PROGRAMMA OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 
(REG.(CE)1198/2006; DECISIONE (CE)C(2007)6792) - 
QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78530 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 ASSE 4 (REG.(CE)1198/2006; 
DECISIONE (CE)C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78543 CONTRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 4 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78545 CONTRIBUTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 4: SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 4 (REG. (CE) 1198/2006; DECISIONE (CE) 
C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78602 CONTRIBUTI A IMPRESE SINGOLE E ASSOCIATE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA 
FLOTTA DA PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA 
OPERATIVO FEP 2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 
1198/2006; DECISIONE (CE) C(2007)6792) - QUOTA 
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78612 TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE DI FERRARA E DI 
RIMINI - QUALI CAPOFILA DEI GRUPPI DI AZIONE 
COSTIERA ATTUATORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DELL'ASSE 4: SVILUPPO SOSTENIBILE 
DELLE ZONE DI PESCA - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 ASSE 4 (REG. (CE) 1

0,00 0,00 0,00 0,00 -8.216,49 8.216,49 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78618 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'ASSE 1 "ADEGUAMENTO DELLA FLOTTA DA 
PESCA COMUNITARIA" - PROGRAMMA OPERATIVO FEP 
2007/2013 - ASSE 1 (REG. (CE) 1198/2006; 
DECISIONE(CE) C(2007)6792) - QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78802 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 ((REG. (UE) 
1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 8452 DEL 25 
NOVEMBRE 2015)) – QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78808 CONTRIBUTI A ALTRE IMPRESE PER OPERAZIONI 
AFFERENTI LA PRIORITÀ 4 DEL PROGRAMMA 
OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 ((REG. (UE) 
1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 8452 DEL 25 
NOVEMBRE 2015)) – QUOTA REGIONALE

0,00 18.000,00 6.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00

E99999 COFINANZIAMENTO NAZIONALE U78814 CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE IMPRESE PER 
OPERAZIONI AFFERENTI LA PRIORITÀ 5 DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014-2020 
((REG. (UE) 1303/2013; REG. (UE) 508/2014; DEC. C(2015) 
8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015)) – QUOTA REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

568.233.182,01 529.785.762,38 552.511.414,54 8.341.495,97 -3.763.398,98 540.929.432,86 0,00 111.066.739,74Totale vincoli da trasferimenti

Pag.164



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
88.818,09

540.840.614,77

Vincoli 
formalmente 
attribuiti 
dall'ente

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U30640 CONTRIBUTI A EELL PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
DI MANUTENZIONE, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DI EDIFICI E LUOGHI DI INTERESSE 
STORICO (ART. 2, LETT. A), B), C), D), F), G), L), L.R. 15 
LUGLIO 2002, N.16)

0,00 0,00 0,00 0,00 -1.260,25 1.260,25 0,00 166.662,19

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U30646 CONTRIBUTI A COMUNI PER L'ACQUISIZIONE DI OPERE 
INCONGRUE E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
RIPRISTINO (ART. 11, COMMA 3, LETT. A) E B), L.R. 15 
LUGLIO 2002, N.16).

291.072,62 0,00 0,00 0,00 0,00 291.072,62 0,00 240.655,71

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U31110 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI RICOMPRESI NEI 
PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA (ART. 8 
COMMA 1-BIS, COMMA 2 LETT.B) E COMMI 3 E 4 DELLA 
L.R. 3 LUGLIO 1998, N.19).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 943.129,68

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U45716 PARTECIPAZIONE AZIONARIA ALLA S.P.A. SO.GE.A.P. 
"AEROPORTO DI PARMA G. VERDI" CON SEDE IN 
PARMA. (ART.29, L.R. 28 LUGLIO 2006, N.13)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U86355 FONDI ACCANTONATI DI RISORSE TRASFERITE ALLA 
REGIONE AVENTI DESTINAZIONE SPECIFICA.

7.269.503,84 0,00 0,00 0,00 0,00 7.269.503,84 0,00 0,00

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U86357 FONDI ACCANTONATI DI RISORSE TRASFERITE ALLA 
REGIONE AVENTI DESTINAZIONE SPECIFICA. MEZZI 
STATALI

84.986.325,76 0,00 0,00 0,00 0,00 84.986.325,76 0,00 0,00

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U86922 REGOLARIZZAZIONE DI FONDI PER CONGUAGLI ALLO 
STATO.

51.966.033,54 0,00 0,00 0,00 0,00 51.966.033,54 0,00 0,00

E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U86940 REGOLARIZZAZIONE DI FONDI - ALTRE PARTITE. 258.557.034,12 0,00 0,00 0,00 0,00 258.557.034,12 0,00 0,00
E00003 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. U86945 REGOLAZIONI DEBITORIE - PARTITE VARIE 54.557.889,94 0,00 0,00 0,00 0,00 54.557.889,94 0,00 0,00

E04605 INTROITI DERIVANTI DALLA QUOTA INTEGRATIVA PARI 
AL 10% DELL'OBLAZIONE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DEGLI ILLECITI EDILIZI (ART.31 L.R. 21 OTTOBRE 2004, 
N.23).

U30582 SPESE PER PREDISPOSIZIONE DI UN SISTEMA 
INFORMATIVO PER LA CONOSCENZA E LA 
VALUTAZIONE DELL'ABUSIVISMO EDILIZIO (ART.6, 
COMMA 2, LETT.A) E ART.31 DELLA L.R. 21 OTTOBRE 
2004, N.23)

35.412,17 12.708,82 0,00 0,00 0,00 48.120,99 0,00 0,00

E04605 INTROITI DERIVANTI DALLA QUOTA INTEGRATIVA PARI 
AL 10% DELL'OBLAZIONE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DEGLI ILLECITI EDILIZI (ART.31 L.R. 21 OTTOBRE 2004, 
N.23).

U30584 SPESE PER IL RIMBORSO TOTALE O PARZIALE DELLE 
SOMME INDEBITAMENTE VERSATE A TITOLO DI QUOTA 
INTEGRATIVA DELL'OBLAZIONE CORRISPOSTA AI FINI 
DELLA DEFINIZIONE DEGLI ILLECITI EDILIZI. (ART.41-
BIS, L.R. 21 OTTOBRE 2004, N.23)

23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00

E04605 INTROITI DERIVANTI DALLA QUOTA INTEGRATIVA PARI 
AL 10% DELL'OBLAZIONE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DEGLI ILLECITI EDILIZI (ART.31 L.R. 21 OTTOBRE 2004, 
N.23).

U30586 SPESE PER BENI DI CONSUMO PER PREDISPOSIZIONE 
DI UN SISTEMA INFORMATIVO PER LA CONOSCENZA E 
LA VALUTAZIONE DELL'ABUSIVISMO EDILIZIO (ART.6, 
COMMA 2, LETT.A) E ART.31 DELLA L.R. 21 OTTOBRE 
2004, N.23)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04605 INTROITI DERIVANTI DALLA QUOTA INTEGRATIVA PARI 
AL 10% DELL'OBLAZIONE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DEGLI ILLECITI EDILIZI (ART.31 L.R. 21 OTTOBRE 2004, 
N.23).

U30588 SPESE PER IL RIMBORSO TOTALE O PARZIALE DELLE 
SOMME INDEBITAMENTE VERSATE A TITOLO DI QUOTA 
INTEGRATIVA DELL'OBLAZIONE CORRISPOSTA AI FINI 
DELLA DEFINIZIONE DEGLI ILLECITI EDILIZI. (ART.41-
BIS, L.R. 21 OTTOBRE 2004, N.23)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E04605 INTROITI DERIVANTI DALLA QUOTA INTEGRATIVA PARI 
AL 10% DELL'OBLAZIONE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DEGLI ILLECITI EDILIZI (ART.31 L.R. 21 OTTOBRE 2004, 
N.23).

U30592 CONTRIBUTI AD EELL PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI 
LUOGHI SOGGETTI A INTERVENTI DI DEMOLIZIONE DI 
OPERE ABUSIVE (ART. 6, COMMA 2, LETT. E BIS) E ART. 
31 DELLA L.R. 21 OTTOBRE 2004, N.23).

3.425.140,45 0,00 0,00 0,00 0,00 3.425.140,45 0,00 0,00

E48061 TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLA QUOTA DELLE 
SOMME DOVUTE DAI TITOLARI DI AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI DI CAVA E DI MINIERA 
(ART. 12 L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17; ART. 146 L.R. 21 
APRILE 1999 N. 3)

U39307 SPESE PER INTERVENTI PUBBLICI DI DIFESA E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E AMBIENTALE (ART.2, L.R. 
13 MAGGIO 1993, N.23).

76.833,26 112.000,21 0,00 0,00 0,00 188.833,47 0,00 0,00

Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate
Totale Vincoli da trasferimenti al netto degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità

Pag.165



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
E48061 TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLA QUOTA DELLE 

SOMME DOVUTE DAI TITOLARI DI AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI DI CAVA E DI MINIERA 
(ART. 12 L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17; ART. 146 L.R. 21 
APRILE 1999 N. 3)

U39398 SPESE PER ATTIVITA' DI PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, 
STUDIO, RICERCA E SPERIMENTAZIONE, IN MATERIA DI 
ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA 
DEL SUOLO E DELLA COSTA, PER QUANTO IN 
CONNESSIONE CON LE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ARTT. 
12, COMMA 3 E 28, L

250.000,00 0,00 26.300,00 0,00 0,00 223.700,00 0,00 0,00

E48061 TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLA QUOTA DELLE 
SOMME DOVUTE DAI TITOLARI DI AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI DI CAVA E DI MINIERA 
(ART. 12 L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17; ART. 146 L.R. 21 
APRILE 1999 N. 3)

U39400 SPESE PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, 
VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE 
E PAESISTICA PRIORITARIAMENTE DELLE AREE 
INTERESSATE,IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE 
NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA, PER QUANTO IN CON

452.795,73 0,00 66.610,19 0,00 0,00 386.185,54 0,00 24.096,54

E48061 TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLA QUOTA DELLE 
SOMME DOVUTE DAI TITOLARI DI AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI DI CAVA E DI MINIERA 
(ART. 12 L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17; ART. 146 L.R. 21 
APRILE 1999 N. 3)

U39402 SPESE IN CONTO CAPITALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEL CATASTO DELLE ATTIVITA' 
ESTRATTIVE. (ART. 28, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17)

229.788,68 0,00 48.000,00 0,00 0,00 181.788,68 0,00 0,00

E48062 ENTRATE DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI RINATURALIZZAZIONE 
DEI CORSI D'ACQUA IN AREE DEMANIALI (ARTT.2 E 12 
L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17)

U39307 SPESE PER INTERVENTI PUBBLICI DI DIFESA E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E AMBIENTALE (ART.2, L.R. 
13 MAGGIO 1993, N.23).

0,00 15.313,86 0,00 0,00 0,00 15.313,86 0,00 0,00

E48062 ENTRATE DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI RINATURALIZZAZIONE 
DEI CORSI D'ACQUA IN AREE DEMANIALI (ARTT.2 E 12 
L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17)

U39398 SPESE PER ATTIVITA' DI PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, 
STUDIO, RICERCA E SPERIMENTAZIONE, IN MATERIA DI 
ATTIVITA' ESTRATTIVE NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA 
DEL SUOLO E DELLA COSTA, PER QUANTO IN 
CONNESSIONE CON LE ATTIVITA' ESTRATTIVE. (ARTT. 
12, COMMA 3 E 28, L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E48062 ENTRATE DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI RINATURALIZZAZIONE 
DEI CORSI D'ACQUA IN AREE DEMANIALI (ARTT.2 E 12 
L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17)

U39400 SPESE PER INTERVENTI DI RISANAMENTO, RIPRISTINO, 
VALORIZZAZIONE E RINATURALIZZAZIONE AMBIENTALE 
E PAESISTICA PRIORITARIAMENTE DELLE AREE 
INTERESSATE,IN MATERIA DI ATTIVITA' ESTRATTIVE 
NONCHE' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA, PER QUANTO IN CON

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E48062 ENTRATE DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI 
ALL'ESTRAZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI RINATURALIZZAZIONE 
DEI CORSI D'ACQUA IN AREE DEMANIALI (ARTT.2 E 12 
L.R. 18 LUGLIO 1991 N. 17)

U39402 SPESE IN CONTO CAPITALE PER L'ISTITUZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DEL CATASTO DELLE ATTIVITA' 
ESTRATTIVE. (ART. 28, L.R. 18 LUGLIO 1991, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

462.120.830,11 140.022,89 140.910,19 0,00 -1.260,25 462.121.203,06 0,00 1.374.544,12

Altri vincoli - 
residui 
passivi 

perenti di 
risorse 

regionali

U03860 CONTRIBUTI IN CAPITALE A COMUNI, PROVINCE E 
LORO ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
DI RILEVANTE INTERESSE REGIONALE, FINANZIATE 
CON MUTUI CONCESSI DALLA CASSA DD. PP. (ART. 10, 
4° E 5° COMMA D.L. N.55 DEL 2 MARZO 1987) DECADUTO 
PER MANCATA CONVER

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.347,25

U03917 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI E AD ALTRI ENTI DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LO SVILUPPO DEL 
PIANO TELEMATICO REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, 
N.11).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U04134 SPESE PER FORME DI CONTRATTI DI FORNITURA DI 
LAVORO TEMPORANEO PREVISTI DA ART. 2 DEL CCNL 
14 SETTEMBRE 2000.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 146.703,34

U21704 CONTRIBUTI A IMPRESE PER PROGETTI 
PROMOZIONALI DI CUI ALL'ART.5, COMMI 4 E 5 (ART. 18, 
COMMA 2, LETT. C), L.R. 29 OTTOBRE 2001, N.32 - 
ABROGATA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Pag.166



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U22262 SPESE PER L'ADOZIONE DI PROGETTI SPECIALI 

ELABORATI AI FINI DI REALIZZARE INIZIATIVE DI 
SVILUPPO DELLE IMPRESE COMPRESE IN 
PARTICOLARI SETTORI DI ATTIVITA' O IN SPECIFICI 
AMBITI TERRITORIALI (ART.10, COMMI 1, 2, 3 E 4 L.R. 16 
MAGGIO 1994, N.20 E SUCCESSIV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U22835 FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE INDUSTRIALI. CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI SVILUPPO DELLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE (ART. 53, IN ATTUAZIONE ART. 
54, COMMA 5, LETTERA D) E ART. 64 COMMA 3, DELLA 
L.R. 21 APRILE 1999, N.3) (PTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U30925 CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ARCIDIOCESI DI 
RAVENNA-CERVIA PER INTERVENTI DI SALVAGUARDIA 
DELLA CHIESA DI SANTA GIUSTINA DI RAVENNA (ART. 
24, L.R. 26 LUGLIO 2007, N.13)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00

U38085 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELEGATI PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEI PIANI TERRITORIALI DEI PARCHI 
E DELLE RISERVE NATURALI (ART.9 E ART.35, COMMA 
1, L.R. 2 APRILE 1988, N.11 ABROGATA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U39045 SPESE PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PER LA 
SICUREZZA NEI CANTIERI AI SENSI DELL'ART. 3, COMMI 
3 E 4 DLGS 14 AGOSTO 1996, N.494.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.603,36

U43260 CONTRIBUTI AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO 
PUBBLICO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE, 
SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI TRASPORTO 
(ART.31, COMMA 2, LETT. C), ART. 34, COMMA 1, LETT. 
A) E COMMA 6 LETT. B) E C), L.R. 2 OTTOBRE 1998, 
N.30).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141.179,94

U68202 FONDO REGIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE. 
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI FINALIZZATI ALLA 
PROMOZIONE DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE, ALLA 
RICERCA E SPERIMENTAZIONE DI FORME DI DIFESA 
CIVILE NON VIOLENTA (ART.9, COMMI 5 E 6, L.R.20 
OTTOBRE 2003, N.20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.290,84

U68234 CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' DI SOCCORSO ED OPERE 
DI ASSISTENZA A FAVORE DI POPOLAZIONI COLPITE 
DA CALAMITA', CONFLITTI ARMATI, SITUAZIONI DI 
DENUTRIZIONE E CARENZE IGIENICO-SANITARIE E A 
RISTABILIRE DIGNITOSI CONDIZIONI DI VITA (ART.1, 
COMMA 3 LETT.A), B) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.200,00

U70716 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE PER LA COSTRUZIONE, IL 
RECUPERO ED IL RESTAURO DI IMMOBILI DI 
PARTICOLARE VALORE STORICO E CULTURALE 
NONCHE' PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIBILITA' DEGLI STESSI IMMOBILI E PER LA 
VALORIZZAZIONE DI COMPLESSI MONUMENTALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U71530 FINANZIAMENTI FINALIZZATI ALL'ORGANIZZAZIONE DI 
SPECIALI MANIFESTAZIONI CULTURALI E PROGETTI DI 
RICERCA STORICA PER LE CELEBRAZIONI SEL 
SESSANTESIMO ANNIVERSARIO DELLA RESISTENZA E 
DELLA LIBERAZIONE (L.R. 12 NOVEMBRE 2003, N.23)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.500,00

U86997 FONDO REGIONALE PER L'INCENTIVAZIONE DELLA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RILEVANZA 
REGIONALE- SPESE D'INVESTIMENTO IN CAPITALE(L.R. 
28/5/84, N. 25 ART. 51; ART. 62 L.R.9 MAG- GIO 1988, N. 
17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U02698 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INVESTIMENTI VOLTI 
ALLA QUALIFICAZIONE DEI CORPI DI POLIZIA LOCALE 
(ART. 15, COMMA 1, LETT. B) L.R. 4 DICEMBRE 2003, 
N.24).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131.999,99

Pag.167



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U02750 SPESE PER INTERVENTI DI COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO E 
COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE CON I PAESI IN VIA 
DI SVILUPPO E IN VIA DI TRANSIZIONE (ART.5, COMMA 
1, LETT.A) E ART.6, L.R. 24 GIUGNO 2002, N.12).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00

U02752 CONTRIBUTI A ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER INTERVENTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO E COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE CON I PAESI IN VIA DI SVILUPPO E IN 
VIA DI TRANSIZIONE (ART.5, COMMA 1, LETT.A) E ART. 6 
COMMA 2, LE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.842,12

U02756 SPESE PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE ALLO 
SVILUPPO, CULTURALI, DI RICERCA E DI 
SENSIBILIZZAZIONE AI PRINCIPI DELLA PACE E 
DELL'INTERCULTURALITA' (ART.5, COMMA 1, LETT.C) E 
ART.8, L.R 24 GIUGNO 2002, N.12).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.182,58

U02760 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E GLI STRUMENTI DI 
SUPPORTO PER LA COLLABORAZIONE CON ENTI 
TERRITORIALI INTERNI AD ALTRO STATO (ART. 5, 
COMMA 2 LETT. B) DELLA L.R. 24 MARZO 2004, N.6)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98.000,00

U03455 FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA. 
TRASFERIMENTI ALLE COMUNITA' MONTANE E AD 
ALTRE FORME ASSOCIATIVE DI COMUNI MONTANI PER 
IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
DELLE ZONE MONTANE (ART.11, COMMA 1, LETT.A), 
ABROGATO; ART. 1, COMMA 5 BIS E ART. 8, C

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.323,39

U03458 FONDO SPECIALE PER LA MONTAGNA. FINANZIAMENTI 
ALLE COMUNITA' MONTANE O AD ALTRE FORME 
ASSOCIATIVE DEGLI ENTI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PREVISTE NEGLI 
ACCORDI QUADRO PER LO SVILUPPO DELLE ZONE 
MONTANE (ART. 8, L.R. 20 GENNAIO 2004, N.2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.957,82

U03887 SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI 
NELL'AMBITO DEL PIANO TELEMATICO REGIONALE (L.R. 
24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.337,29

U03889 SPESE IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE M.A.N. (METROPOLITAN AREA NETWORK) (L.R. 
24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.915,56

U03902 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.724,80

U03937 SPESE DI INVESTIMENTO NELL'AMBITO DEL PIANO 
TELEMATICO REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.357.176,19

U04200 SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE 
E ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE REGIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.707,11

U04280 FITTI PASSIVI - SPESE OBBLIGATORIE. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.348,91
U04298 SPESE PER ALTRE ASSICURAZIONI - SPESE 

OBBLIGATORIE.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268,30

U04300 SPESE PER ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI - SPESE 
OBBLIGATORIE.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.276,82

U04318 SPESE PER I VOLONTARI, GLI OBIETTORI DI 
COSCIENZA E SERVIZIO CIVILE DI COMPETENZA DELLE 
STRUTTURE REGIONALI (L.8 LUGLIO 1998, N.230; L.6 
MARZO 2001, N.64; D.LGS. 5 APRILE 2002, N.77; L.R. 20 
OTTOBRE 2003, N.20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144,00

U04343 INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA E SALUTE DEI
 LAVORATORI SUI LUOGHI DI LAVORO (D.LGS. 9 APRILE 
2008, N.81)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 621,43

U04345 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO 
DISPONIBILE E INDISPONIBILE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000, 
N.10).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.144,95

Pag.168



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U04350 MANUTENZIONE ORDINARIA SUL PATRIMONIO 

DISPONIBILE E INDISPONIBILE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000, 
N.10).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.984,03

U04352 MANUTENZIONE ORDINARIA SU IMMOBILI ASSUNTI IN 
LOCAZIONE.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.067,52

U04360 SPESE PER UTENZE E CANONI - SPESE OBBLIGATORIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.761,89

U04380 SPESE PER SERVIZI POSTALI, SPEDIZIONI E ALTRI 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SPESE OBBLIGATORIE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.040,07

U04430 SPESE PER L'ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA E PER IL SOSTEGNO DEL 
SISTEMA DELL'INFORMAZIONE (ARTT.5, COMMA 1, 7, 
10, 11, 13 L.R. 20 OTTOBRE 1992, N.39).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.771,75

U04480 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINALIZZATI 
ALL'ORGANIZZAZIONE O ALLA PARTECIPAZIONE A 
CONGRESSI, CONVEGNI E MANIFESTAZIONI VARIE DI 
RAPPRESENTANZA (ART.8, L.R. 2 MAGGIO 1985, N.17 E 
ART.8, L.R. 28 APRILE 1986, N.10)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.775,50

U13022 SPESE PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE 
ECONOMICA DEI PRODOTTI AGRICOLI E ALIMENTARI 
(ART.5, L.R. 21 MARZO 1995, N.16).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.500,00

U14070 INTERVENTI PER LA FORESTAZIONE ED IL 
MIGLIORAMENTO AGRO-SILVO-PASTORALE DEL 
PATRIMONIO FORESTALE REGIONALE NONCHE' PER LA 
ESECUZIONE DI OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E 
FORESTALE (ART.2, L.R. 24 GENNAIO 1975, N.6).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.961,78

U14425 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO FORESTALE REGIONALE - ATTIVITA' EX 
A.R.F. - (L.R. 29 MARZO 1993, N.17).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.500,00

U14427 SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO FORESTALE REGIONALE E DELLE 
STRUTTURE ADIBITE A VIVAI FORESTALI IN GESTIONE 
ALLA REGIONE - ATTIVITA' EX A.R.F. - (L.R. 29 MARZO 
1993, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00

U14550 CONTRIBUTI PER LA REDAZIONE DEI PIANI ECONOMICI 
E DI ASSESTAMENTO A NORMA DELL'ART. 10 DELLA 
L.R. 4 SETTEMBRE 1981, N.30.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.009,37

U16332 SPESE PER OPERE ED INTERVENTI DI BONIFICA E DI 
IRRIGAZIONE (ART.26, COMMA 2, LETT.A), L.R. 2 
AGOSTO 1984, N.42).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 913.189,00

U16400 SPESE PER IL RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
BONIFICA DANNEGGIATE DA ECCEZIONALI AVVERSITA' 
ATMOSFERICHE E PER L'IMMEDIATO INTERVENTO 
(ART.4 COMMA 3 L.25/5/70, N.364; ARTT.66 E 70 DEL 
D.P.R. 24/7/77, N.616; ART.26, LETT.E), L.R. 2 AGOSTO 
1984, N.42).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 313.518,47

U21088 CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI 
LOCALI, PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI 
TECNOLOGICI PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
RENDIMENTO ENERGETICO NONCHE' PER LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI CHE UTILIZZANO FONTI 
RINNOVABILI O ASSIMILATE DI ENERGIA PRESSO GLI 
EDIF

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.135.171,60

U22210 CONTRIBUTI PER L'ACQUISIZIONE DELLE AREE E LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA AI FINI DELLA 
LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI PRODUTTIVI PREVISTI 
NEI PROGRAMMI D'AREA (L.R. 19 AGOSTO 1996, N.30)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 664.351,41

U22258 CONTRIBUTI A ENTI LOCALI TERRITORIALI PER 
L'ALLESTIMENTO E IL POTENZIAMENTO DELLE AREE DI 
INSEDIAMENTO DELLE IMPRESE ARTIGIANE E LA 
REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE DI RETI NONCHE' 
DI CENTRI INTEGRATI DI SERVIZIO (ART. 14, L.R. 9 
FEBBRAIO 2010, N.1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 627.545,81

Pag.169



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U23007 CONTRIBUTI A FAVORE DI PMI E DI IMPRESE 

ARTIGIANE PER FAVORIRE PERCORSI INTEGRATI DI 
INTERNAZIONALIZZAZIONE (ARTT. 54, 55 E 61, L.R. 21 
APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.186.202,00

U24410 CONTRIBUTI PER STUDI, PROGETTAZIONI, RICERCHE 
APPLICATE E SPERIMENTAZIONI PER LO SVILUPPO E 
LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' ITTICHE (ART. 2, 
LETTERA F) DELLA L.R. 14 FEBBRAIO 1979, N.3)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.707,50

U25525 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA REALIZZAZIONE E LA 
RISTRUTTURAZIONE DI OPERE INERENTI L'ATTIVITA' 
TURISTICA (ART. 11, COMMA 2, L.R. 23 DICEMBRE 2002, 
N.40)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171.618,50

U25536 TRASFERIMENTI ALLE PROVINCE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 
PER LA REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI 
OPERE INERENTI L'ATTIVITA' TURISTICA (ARTT. 5, 6, 7, 8 
E 9, L.R. 23 DICEMBRE 2002, N.40)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.972.835,36

U25572 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER INTERVENTI 
RELATIVI A SISTEMAZIONE, REVISIONE, INNOVAZIONE, 
AMMODERNAMENTO ED AL MIGLIORAMENTO DEI 
LIVELLI DI SICUREZZA DI PISTE DA SCI E IMPIANTI A 
FUNE (ART. 8, L.R. 1 AGOSTO 2002, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.641,00

U25780 CONTRIBUTI A EE.LL. PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DELLE AREE INTERESSATE DA 
IMPIANTI DI RISALITA E PISTE DI DISCESA E PER LA 
REVISIONE DEGLI IMPIANTI A FUNE (ART. 8, L.R. 1 
AGOSTO 2002, N.17)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356.321,23

U27000 CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CAPITALE AGLI ENTI 
GESTORI PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, 
AMPLIAMENTO, TRASFERIMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE DEI MERCATI E DEI CENTRI AGRO-
ALIMENTARI ALL'INGROSSO (ART.1, LETT.A), L.R. 24 
APRILE 1995, N.47)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 590.315,67

U27704 CONTRIBUTI PER LA REDAZIONE DI PROGETTI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E LA VALORIZZAZIONE DI AREE 
COMMERCIALI E PER LA PROMOZIONE E ATTIVAZIONE 
DI "CENTRI COMMERCIALI NATURALI" (ART.3, COMMA 3, 
LETT. A) E I-BIS) L.R. 10 DICEMBRE 1997, N.41)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 187.412,27

U27706 CONTRIBUTI PER IL TRAMITE DELLE PROVINCE, AI 
SOGGETTI DI CUI ALLE LETT.A), A BIS), D) E G) DEL 
COMMA 1 DELL'ART. 5 DELLA L.R. 41/97 PER 
L'ASSISTENZA TECNICA FINALIZZATA ALLA 
PROGETTAZIONE E ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E ORGANIZZATIVA. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

U27718 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AGLI ENTI LOCALI 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DI AREE COMMERCIALI E 
MERCATALI (ART.3, COMMA 3, LETT. B), C) E L) DELLA 
L.R. 10 DICEMBRE 1997, N.41)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.521.865,44

U30060 SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
MONITORAGGIO E ASSISTENZA IN MATERIA DI OPERE 
E LAVORI PUBBLICI E DI SERVIZI (ART. 159, COMMI 1 E 
2, L.R. 21 APRILE 1999, N.3).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

U30531 CONTRIBUTI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE LOCALI COMMITTENTI DI LAVORI EDILI, 
CHE AFFIDANO L'ESECUZIONE AD IMPRESE CHE 
SVOLGONO LA LORO ATTIVITA' SECONDO PRINCIPI DI 
RESPONSABILITA' SOCIALE (ART. 7, L.R. 2 MARZO 2009, 
N.2).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330.000,00

Pag.170



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U30533 CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE COMMITTENTI DI 

LAVORI EDILI, CHE AFFIDANO L'ESECUZIONE AD 
IMPRESE CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITA' 
SECONDO PRINCIPI DI RESPONSABILITA' SOCIALE 
(ART. 7, L.R. 2 MARZO 2009, N.2).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 516.750,00

U30553 CONTRIBUTI A PROVINCE, UNIONI DI COMUNI E NUOVE 
COMUNITA' MONTANE PER FAVORIRE LA FORMAZIONE 
DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
URBANISTICA NONCHE' PER L'ADEGUAMENTO DEI 
PTCP (ART.48, COMMI 1,2 E 3, L.R. 24 MARZO 2000, 
N.20).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 534.988,50

U30885 CONTRIBUTI AI COMUNI PER OPERE DI RESTAURO 
SCIENTIFICO E RISANAMENTO CONSERVATIVO SU 
EDIFICI DI PROPRIETA' PUBBLICA (ARTT.4 E 5, L.R. 16 
FEBBRAIO 1989, N.6 ABROGATA E ART. 12, L.R. 15 
LUGLIO 2002, N.16 E ART.12 L. 24 DICEMBRE 1993, 
N.537).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.328,08

U31116 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL "PROGRAMMA DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE 
SOSTENIBILE". QUOTA REGIONALE (ARTT. 7 E 8 L.R. 3 
LUGLIO 1998, N.19 E D.M. 26 MARZO 2008)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.396.744,08

U32020 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EELL PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLE POLITICHE ABITATIVE PER LO SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO ERP DEGLI ENTI. (ARTT. 8 E 11, L.R. 8 
AGOSTO 2001, N.24).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 799.385,96

U32045 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA 
SOVVENZIONATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E 
PERMANENTE, CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO, IL 
RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE 
PRINCIPALE (L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.608,40

U32097 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA INNOVATIVO IN 
AMBITO URBANO DENOMINATO "CONTRATTI DI 
QUARTIERE II" (LEGGE 8 FEBBRAIO 2001, N.21, D.M. 
DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 27 DICEMBRE 
2001, D.M. DELLE INFRASTRUTTURE E 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.712.332,39

U35305 CONTRIBUTI IN CAPITALE A FAVORE DI COMUNI PER 
L'ESECUZIONE DI OPERE ACQUEDOTTISTICHE E 
FOGNARIE (ART.3, COMMA 2, L.R. 15 NOVEMBRE 1976, 
N.47).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 887.044,00

U36186 SPESE PER ACQUISIZIONE DI SOFTWARE E SVILUPPO 
APPLICAZIONI INFORMATICHE FINALIZZATE AL 
MONITORAGGIO E ALLA CONTABILITA' DEI LAVORI 
PUBBLICI (D.LGS. 12 APRILE 2006, N.163).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.383,38

U37374 FINANZIAMENTI A FAVORE DEI SOGGETTI PUBBLICI 
ATTUATORI DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, 
BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLE AREE 
PUBBLICHE O SOGGETTE AD USO PUBBLICO (ART.196, 
COMMA 1, LETT.C), D.LGS. 152 DEL 3 APRILE 2006).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 199.804,64

U38030 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO FINALIZZATE 
AL RECUPERO ED ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE AMBIENTALI DEL TERRITORIO DEL DELTA DEL 
PO (L.R. 2 APRILE 1988, N.11 ABROGATA; ART.13, L.R. 2 
LUGLIO 1988, N.27; ART.13, COMMA 3, LETT. A) E 
ART.61, COMMA 1, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164.720,00

U38090 CONTRIBUTI PER SPESE D'INVESTIMENTO FINALIZZATE 
AL RECUPERO ED ALLA VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE AMBIENTALI (ART.35, COMMI 2 E 4, L.R. 2 
APRILE 1988, N.11 ABROGATA; ART.13, COMMA 3, LETT. 
A) E ART.61, COMMA 1, LETT. C), L.R. 17 FEBBRAIO 2005, 
N.6).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 420.101,72

Pag.171



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U39189 SPESE PER RILIEVI (TOPOGRAFICI, AERO-

FOTOGRAMMETRICI, BATIMETRICI E ARCHEOLOGICI, 
BONIFICHE BELLICHE E RILEVAMENTI TELEVISIVI 
CONDOTTE), INDAGINI (GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE, 
PROVE DI LABORATORIO, ANALISI SEDIMENTI E 
FANGHI), MISURE DI PORTATA E DI TRASPORT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.199,11

U39220 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGRAFICA 
SUPERFICIALE E RELATIVA MANUTENZIONE (L.R. 6 
LUGLIO 1974, N.27).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.069,98

U39455 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E RILIEVI DI TERRENO PER LA 
REDAZIONE DELLE PERIMETRAZIONI DEGLI ABITATI DA 
CONSOLIDARE E DA DELOCALIZZARE (ART. 25, L.R. 14 
APRILE 2004, N.7)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,25

U41102 INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO FUNZIONALE 
DELLA NAVIGABILITA' DEL PORTO-CANALE E PER IL 
MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA' DEL PORTO DI 
RAVENNA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO 
ALL'ESCAVAZIONE E ALL'APPROFONDIMENTO DEI 
FONDALI (L.R. 24 FEBBRAIO 1995, N.9).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.206.637,68

U41250 SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DI MEZZI EFFOSSORI E DI SERVIZIO E 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI 
PORTI, COMPRESO IL MANTENIMENTO DI IDONEI 
FONDALI (ART. 9, LETT. C) E D), L.R. 27 APRILE 1976, 
N.19 COME MODIFICATA DALLA L.R. 9 M

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.493,00

U41997 SPESE PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI 
NAVIGAZIONE INTERNA (ART. 37, L.R. 23 LUGLIO 2009, 
N.9)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900.184,05

U43025 SPESE PER BENI DI CONSUMO PER 
L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGIONALE DEI 
TRASPORTI (ARTT. 3 E SEGG. DELLA L.R. 1 DICEMBRE 
1979, N.45 - ABROGATA; E SUCCESSIVE MODIFICHE; 
ART. 5, L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

U43027 CONTRIBUTI PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE IN 
ATTUAZIONE DEL PRIT E PER LE VALUTAZIONI DI TIPO 
TERRITORIALE E AMBIENTALE CONNESSE CON LA 
LORO REALIZZAZIONE (L.R. 5 SETTEMBRE 1989, N.31 - 
ABROGATA; ART. 31, COMMA 2, LETTERA D) E E) ART. 
34, COMMA 2 L.R. 2 OT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

U43029 CONTRIBUTI AGLI EE.LL PER LA PROGETTAZIONE DI 
OPERE IN ATTUAZIONE DEL PRIT E PER LE 
VALUTAZIONI DI TIPO TERRITORIALE E AMBIENTALE 
CONNESSE CON LA LORO REALIZZAZIONE (ART. 31, 
COMMA 2, LETTERA E) L.R. OTTOBRE 1998, N.30)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170.664,00

U43221 CONTRIBUTI A COMUNI E PROVINCE PER INTERVENTI 
VOLTI ALLA RIORGANIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE 
DELLA MOBILITA' URBANA (ART. 2, COMMA 2, L.R. 8 
APRILE 1994, N.15 - ABROGATA; COME MODIFICATA 
DALLA L.R. 23 OTTOBRE 1996, N.39 - ABROGATA; ART. 
46, L.R 2 OTTOBRE 19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.933.312,54

U43270 CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE, SISTEMI TECNOLOGICI E MEZZI DI 
TRASPORTO (ART. 31, COMMA 2, LETT. D), ART. 34, 
COMMA 1, LETT. A) E COMMA 6, LETT. A) L.R. 2 
OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.023.412,85

U43654 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RINNOVO DEGLI IMPIANTI E DEL MATERIALE ROTABILE 
DI PROPRIETA' REGIONALE (ARTT. 32 BIS E 34, COMMA 
4 E COMMA 6 LETT. C BIS), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 528.697,32

Pag.172



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U43702 CONTRIBUTI ALLE IMPRESE LOGISTICHE E 

FERROVIARIE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI 
AGGIUNTIVI DI TRASPORTO FERROVIARIO DI MERCI 
(ARTT. 3,4 L.R. 4 NOVEMBRE 2009, N.15 ABROGATA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.138.818,58

U45177 FINANZIAMENTI A PROVINCE PER OPERE VOLTE ALLA 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' PROVINCIALE DI 
INTERESSE REGIONALE, RESESI NECESSARIE A 
SEGUITO DI EVENTI ECCEZIONALI O CALAMITOSI(ART. 
167, COMMA 2, LETT. C), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 415.295,77

U45184 FINANZIAMENTI A PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE, 
AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE 
INFRASTRUTTURAZIONE DELLA RETE VIARIA DI 
INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA(ART. 167, COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 
21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE MODIFICHE).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.860.000,00

U45186 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E 
PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE 
STRADALI PREVISTI NEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

U45194 SPESE PER CREAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CENTRALI DI RILEVAZIONE ED 
ELABORAZIONE DATI, CATASTO STRADE, RILEVAZIONI 
DEL TRAFFICO, ATTIVITA' DI MONITORAGGIO 
SULL'INCIDENTALITA' E SULLE CONDIZIONI DI 
UTILIZZAZIONE DELLE STRADE (ART. 167, COMMA 2, 
LET

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107.336,63

U46110 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI 
CONTROLLO INTEGRATI SULL'EFFICIENZA DELLE 
INFRASTRUTTURE E SUL COMPORTAMENTO 
DELL'UTENZA NONCHE' PER LA PREDISPOSIZIONE DI 
SISTEMI INFORMATIVI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI MOBILITA' E DELLA SICUREZZA (A

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.061,51

U46125 CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
SULLA PIATTAFORMA STRADALE IDONEI A REGOLARE 
LA VELOCITA', MIGLIORARE LA FUNZIONALITA' DELLA 
INFRASTRUTTURA E SPECIALIZZARNE L'UTILIZZO IN 
FUNZIONE DELLE DIVERSE COMPONENTI DI TRAFFICO 
(ART. 7, LETT. A) E C), 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.263,87

U47111 CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI LOCALI CHE 
PARTECIPANO ALLE ATTIVITA' DEL SISTEMA 
REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE, PER L'ACQUISTO 
DI ATTREZZATURE E PER LA REALIZZAZIONE, LA 
RISTRUTTURAZIONE E L'ALLESTIMENTO DI STRUTTURE 
DI PROTEZIONE CIVILE (ART. 16 BIS, L.R. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.000,00

U48050 SPESE PER LAVORI DI URGENZA E SOMMA URGENZA 
IN CASO DI PUBBLICHE CALAMITA' IN MATERIA DI 
DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA DI COMPETENZA 
REGIONALE (D.LGS. 12 APRILE 1948, N.1010 D.LGS. 12 
APRILE 2006, N.163; ARTT. 175 E 176, D.P.R. 5 OTTOBRE 
2010, N. 207).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.302,93

U48248 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI 
CORNIGLIO (PR) PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE DI COLLEGAMENTO TRA L'ABITATO DI 
CORNIGLIO CAPOLUOGO E LA VIABILITA' PROVINCIALE, 
AD INTEGRAZIONE DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI 
CONSEGUENTI AGLI EVENTI FRANOSI DE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.414,02

Pag.173



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U51708 ASSEGNAZIONI A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 

REGIONALI, A GARANZIA DELL'EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANZIARIO E A FINANZIAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
REGIONALI AGGIUNTIVE RISPETTO AI LIVELLI 
ESSENZIALI DI ASSISTENZA (EXTRA-LEA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.703.444,08

U51914 CONTRIBUTI A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
PER L'ESECUZIONE DI VERIFICHE TECNICHE DI 
VULNERABILITA' SISMICA DELLE STRUTTURE 
SANITARIE (ART. 33, L.R. 22 DICEMBRE 2009, N.24).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.394.400,03

U57100 FONDO SOCIALE REGIONALE. SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI (ART. 47, COMMA 1, LETT. A), L.R. 12 MARZO 
2003, N.2).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.000,00

U57150 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA AI COMUNI SINGOLI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE E ALLE AUSL PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITA' DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 
2003, N.2.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.600,00

U57154 FONDO SOCIALE REGIONALE. QUOTA PARTE 
DESTINATA ALLE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE SENZA 
SCOPO DI LUCRO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
DI CUI ALL'ART. 47, COMMA 2, L.R. 12 MARZO 2003, N.2.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00

U57200 FONDO SOCIALE REGIONALE. CONTRIBUTI AGLI ENTI 
LOCALI E LORO FORME ASSOCIATIVE E ALLE AZIENDE 
USL, PER LA COSTRUZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED 
ACQUISTO DI IMMOBILI DESTINATI O DA DESTINARE A 
STRUTTURE DEDICATE ALL'INFANZIA E AI MINORI (ART. 
48, L.R.12 MARZO 20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 359.380,84

U64400 CONTRIBUTI ALLE PROVINCE PER LA COSTRUZIONE E 
LA RISTRUTTURAZIONE DI RICOVERI PER CANI E GATTI 
(ART.5, COMMA 3 E ART.31, COMMA 2, L.R. 7 APRILE 
2000, N.27).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.614,25

U65770 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD AZIENDE 
SANITARIE ED ENTI DEL SSR PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INVESTIMENTI IN 
SANITA' (ART. 36, L.R. 23 DICEMBRE 2002, N. 38).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.167.827,32

U68204 FONDO REGIONALE PER IL SERVIZIO CIVILE. 
CONTRIBUTI AI COORDINAMENTI DI CUI ALL'ART. 16 
DELLA L.R. 20 OTTOBRE 2003, N.20 E ALLE ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE SENZA FINI DI LUCRO FINALIZZATI 
ALLA PROMOZIONE DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE, 
ALLA RICERCA E SPERIM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.848,32

U70551 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI ED 
INIZIATIVE CULTURALI NELL'AMBITO DELLE FINALITA' DI 
CUI ALL'ART. 1 E DEGLI OBIETTIVI INDIVIDUATI NEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI INTERVENTI DI CUI 
ALL'ART. 3 DELLA L.R. 37/94 (ART.7 DELLA L.R. 22 
AGOSTO 1994, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 136.437,51

U70718 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE A ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA COSTRUZIONE, IL 
RECUPERO ED IL RESTAURO DI IMMOBILI DI 
PARTICOLARE VALORE STORICO E CULTURALE 
NONCHE' PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
FRUIBILITA' DEGLI STESSI IMMOBILI E PER LA VALO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 458.346,32

U70720 ASSEGNAZIONI ALL'IBACN DI CONTRIBUTI IN CONTO 
CAPITALE, IN MATERIA DI MUSEI E BIBLIOTECHE, PER 
LE ATTIVITA' DI CUI ALL' ART. 7, COMMA 5, LETT. A), B), 
C) ED E) E COMMA 6 (L.R. 24 MARZO 2000, N.18).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.032.300,00

U70730 INTERVENTI IN CONTO CAPITALE PER PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DI BENI E ISTITUTI CULTURALI, DI 
PARTICOLARE RILEVANZA (ART.3, COMMA 1, LETT. B), 
L.R. 24 MARZO 2000, N.18).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Pag.174



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Natura del 
vincolo

Capitolo 
Entrata

Descrizione Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse vincolate 
al 01/01/2015

(a)

Accertamenti 
presunti esercizio 

2016
(b)

Impegni presunti 
esercizio 2016

(c) 

Fondo pluriennale 
vincolato 

dell'esercizio 2016
(d)

 Cancellazione 
dell'accertamento 
o eliminazione del 

vincolo (+) e 
cancellazione 

degli impegni (-)
(e) 

 Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2016

(f)=(a) +(b)-(c)-(d)-
(e) 

Utilizzo risorse 
vincolate presunte 
nell'esercizio 2016

(g)

Residui perenti 
mandati in 

perenzione negli 
esercizi 

precedenti e non 
ancora reiscritti 

(h)
U70787 ASSEGNAZIONE ALL'I.B.A.C.N. PER LE ATTIVITA' DI CUI 

ALL'ART. 7, COMMI 5 E 6 DELLA L.R. 24 MARZO 2000, 
N.18.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.060,00

U71562 CONTRIBUTI A ISTITUZIONI, ENTI PRIVATI ED 
ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E DI AGGREGAZIONE A FAVORE DI 
ADOLESCENTI E GIOVANI (ARTT. 14, 43, 44, 47, COMMI 
4, LETTERA A) E 6, L.R. 28 LUGLIO 2008, N.14)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.695,33

U71564 CONTRIBUTI A COOPERATIVE SOCIALI PER ATTIVITA' 
EDUCATIVE E DI AGGREGAZIONE A FAVORE DI 
ADOLESCENTI E GIOVANI (ARTT. 14, 43, 44, 47, COMMI 
4, LETTERA A) E 6, L.R. 28 LUGLIO 2008, N.14)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.633,80

U71580 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' DI UTILITA' SOCIALE E AMBIENTALE 
MEDIANTE L'ATTIVAZIONE DI CAMPEGGI E SOGGIORNI 
DIDATTICO-EDUCATIVI (ART. 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, 
N.23 ABROGATA; ARTT. 14 COMMA 4 E 47, COMMI 4 
LETT. A) E B) E 9,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.275,00

U73060 INTERVENTI PER L'ESECUZIONE DI OPERE URGENTI DI 
EDILIZIA SCOLASTICA E RELATIVE PERTINENZE 
(D.P.R.24/7/77 N.616; L.R. 22 MAGGIO 1980, N.39 E L.R. 23 
MARZO 1984, N.14 E SUCC. MOD.).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 969.940,30

U75040 SPESE PER INIZIATIVE RIVOLTE ALLA PROMOZIONE 
DELLE POLITICHE DI PARI OPPORTUNITA'(ART. 31, L.R. 
29 DICEMBRE 2006, N.20)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

U75218 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELL'AMMINISTRAZIONE 
CENTRALE PER INTERVENTI RELATIVI AD AZIONI DI 
VALORIZZAZIONE DELL'AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E DI INNOVAZIONE PER LA 
QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA FORMATIVO E 
DELL'ISTRUZIONE PER ESPERIENZE DI CONTINUI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 828.523,79

U78080 ASSEGNAZIONI ALLE PROVINCE PER INTERVENTI NEL 
SETTORE DELLA CACCIA - SPESE DI INVESTIMENTO 
(L.R. 15 FEBBRAIO 1994, N.8 EL.R. 16 FEBBRAIO 2000, 
N.6).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.104,75

U78598 RIMBORSO ALLE ASSOCIAZIONI PISCATORIE E DI 
PROTEZIONE AMBIENTALE DELLE SPESE SOSTENUTE 
PER LE PRESTAZIONI PROGRAMMATE IN MATERIA DI 
PESCA (ART. 3, COMMI 1 E 2, L.R. 22 FEBBRAIO 1993, 
N.11 ABROGATA)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00

U78705 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A EE. LL. PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CUI AL COMMA 3 
DELL'ART. 2 (ART. 8, L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.13).

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.055,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.060.209,50

1.192.077.531,10 9.119.929.556,82 9.132.640.953,38 14.823.966,36 -4.268.570,47 1.168.810.738,65 0,00 169.717.947,04
169.717.947,04

391.561,09
0,00

1.192.077.531,10 9.119.929.556,82 9.132.640.953,38 14.823.966,36 -4.268.570,47 1.168.419.177,56 0,00 169.717.947,04Totale risorse vincolate al netto degli accantonamenti rappresentato nell'allegato riguardante il risultato di amministrazione

Totale risorse vincolate
Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo residui perenti riguardante le spese vincolate

Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate
Quota del risultato di amministrazione accantonato per altri fondi rischi riguardanti le risorse vincolate

Totale altri vincoli - residui passivi  perenti di risorse regionali

Pag.175



Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto

Capitolo 
Spesa

Descrizione Risorse accantonate 
al 31/12/2015

(a)

Utilizzo 
accantonamento 
esercizio 2016

(b)

Accantonamenti 
stanziati 

nell'esercizio 2016
(c) 

Risorse accantonate 
al 31/12/2016

(d) =a-b+c

Fondo accantonato a copertura degli effetti finanziari derivanti dalla 
revisione delle stime delle manovre fiscali regionali al 31/12/2014 14.470.000,00 0,00 0,00 14.470.000,00

U85320 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - CORRENTE 62.752.057,88 7.715.255,99 57.632.743,00 112.669.544,89
U86405 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'-CAPITALE 980.924,02 763.660,71 324.000,00 541.263,31

Fondo accantonato per depositi cauzionali attivi a privati 322.350,00 0,00 0,00 322.350,00
U85340 FONDO PER LE PERDITE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE (ART.1, COMMI 551 

E 552, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147) 227.919,00 0,00 1.142.893,00 1.370.812,00
U85330 FONDO RISCHI LEGALI 800.000,00 51.864,70 800.000,00 1.548.135,30
U89334

FONDO DI GARANZIA PER FARE FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DALLA 
PRESTAZIONE DI LETTERA DI PATRONAGE ALLA SOCIETA' TERME DI 
SALSOMAGGIORE E DI TABIANO SPA - SPESE OBBLIGATORIE. 789.823,20 0,00 7.251.648,75 8.041.471,95

U86992 FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DI RESIDUI 
PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI 
CREDITORI. SPESE CORRENTI - SPESE OBBLIGATORIE. 18.810.043,59 5.545.702,62 0,00 13.264.340,97

U86996 FONDO ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DI RESIDUI 
PASSIVI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI 
CREDITORI. SPESE IN CONTO CAPITALE - SPESE OBBLIGATORIE.

126.366.921,86 38.137.455,89 0,00 88.229.465,97
Fondo residui perenti al 31/12/2015 (solo per le regioni)  72.540.218,94 4.316.078,84 0,00 68.224.140,10
Fondo anticipazioni di liquidità 937.356.898,73 20.393.357,43 0,00 916.963.541,30

1.235.417.157,22 76.923.376,18 67.151.284,75 1.225.645.065,79Totale risorse accantonate

Pag.1



 
 
 

 
 

 
Allegato 15  

 
Elenco degli interventi programmati per spese di investimento 

finanziati con ricorso al debito e con risorse disponibili 
 
 
 
 
 

 



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione 2017 2018 2019 Tipologia di finanziamento 

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali U03576 SP.ACQ.PROD.INFOR.HARD.FUNZ.SIST.GEST.L.183/87 MS 6.000,00 6.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali U03578 SP.PROG.REAL.SOFT.FUNZ.SIST.GEST.CONTR.L.183/87 MS 40.000,00 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato U04312 SP. X L'ACQUISTO DI  ATTREZZATURE L.R. 10/2000 15.000,00 15.000,00 15.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato U04330 SPESE ACQU. MOBILI E ARREDI L.R. 10/00 80.000,00 20.000,00 20.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali U04276 ACQUISTO BENI IMMOBILI FINI ISTITUZION. LR 10/2000 150.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali U04345 MANUT.STRAORD.PATRIM.DISPONIB.INDISPON. LR 11/89 2.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00  Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4 al 

netto dell'accantonamento al FCDE e con saldo 
corrente  

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi U03905 ACQ. HARDWARE E SUPPORTO SIST.INFORM.RER LR 11/04 135.000,00 0,00 200.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi U03910 SP.SERV.SVIL.E MANUT.SIST. INFORM.REG.LE LR 11/04 400.000,00 1.500.000,00 700.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 10 Risorse umane U04332 SP.ACQ.ATTREZ.X SICUREZZA E SALUTE XSONALE-SP.OBL. 20.000,00 20.000,00 20.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa U02698 CONTR A ENTI LOCALI PER POLIZIA LOCALE LR24/03 120.000,00 120.000,00 120.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa U02775 CONTRIB. A EE.LL. PER POLIZIA LOCALE L.R. 24/2003 105.000,00 105.000,00 105.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana U02701 CONTR.A P.A.SPESE INVEST.INTERV.SICUREZZA LR 24/03 650.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana U02800 CONTR. C/CAPITALE ENTI LOCALI PER PROG. LEGALITA' 352.000,00 112.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana U02802 CONTR. ENTI LOC. RECUPERO BENI CONFISCATI A MAFIA 106.900,00 106.900,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
4 Istruzione e diritto allo studio 2 Altri ordini di istruzione non universitaria U73062 CONTR.A CAMUGNANO  X LAVORI NELLE SC.MEDIE STAT. 50.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero U78705 CONTR.CAP. A EE.LL. LR.13/00 100.000,00 200.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22031 CONTR. A IMPR. X INNOVAZ. IMPRESE TURISTICHE-Q.UE 4.467.411,48 3.000.000,00 1.125.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22032 CONTR. A IMPR. X INNOVAZ. IMPRESE TURISTICHE-Q.ST 3.127.188,05 2.100.000,00 787.500,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22033 CONTR. A IMPR.X INNOVAZ. IMPRESE TURISTICHE-Q.REG 1.340.223,45 900.000,00 337.500,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22034 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO X NUOVE IMPRESE-Q.UE 2.750.000,00 2.750.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22035 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO X NUOVE IMPRESE-Q.ST 1.925.000,00 1.925.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22036 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO X NUOVE IMPRESE-Q.REG 825.000,00 825.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22043 CONTR. A IMPR. X INVESTIMENTI PRODUTTIVI-Q.UE 500.000,00 7.500.000,00 3.900.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22044 CONTR. A IMPR. X INVESTIMENTI PRODUTTIVI-Q.STATO 350.000,00 5.250.000,00 2.730.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22045 CONTR. A IMPR. X INVESTIMENTI PRODUTTIVI-Q.REG. 150.000,00 2.250.000,00 1.170.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22046 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.POTENZ.SIST. GARANZIE-Q.UE 700.000,00 1.285.268,85 693.159,11  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22047 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.POTENZ.SIST. GARANZIE-Q.ST. 490.000,00 899.688,21 485.211,38  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22048 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.POTENZ.SIST. GARANZIE-Q.REG 210.000,00 385.580,66 207.947,73  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22073 CONTR AMM. LOC POR FESR ASSE 5 QUOTA UE 5.852.425,24 7.233.156,84 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22074 CONTR. AMMI LOC. POR FESR ASSE 5 Q. STATO 4.096.697,65 5.063.209,80 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22075 CONTR AMM. LOC POR FESR ASSE 5 QUOTA REGIONE 1.755.727,56 2.169.947,05 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22132 CONTR.A IMPRESE X MESSA IN RETE PATRIM.CULT.-Q.UE 340.000,00 340.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22134 CONTR.A IMPRESE X MESSA IN RETE PATRIM.CULT.-QST. 238.000,00 238.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22136 CONTR.A IMPR. X MESSA IN RETE PATRIM.CULT.-Q.RER 102.000,00 102.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22143 CONTR AMM. CENTR PATR CULT. E AREE ATTRAZ. - REG. 5.711,40 5.711,40 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22145 CONTR AMM. CENTR PATR CULT. E AREE ATTRAZ. - STATO 13.326,59 13.326,59 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U22147 CONTR AMM. CENTR PATR CULT. E AREE ATTRAZ. - UE 19.037,98 19.037,99 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25517 CONF.CONSOR.COOP FONDO CONTR.TURISMO LR 40/02 1.350.000,00 1.350.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25538 CONF.CONS-FIDI F.DO AGEV.RICORSO CREDITO LR.40/02 2.900.000,00 3.900.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25572 CONTRIBUTI PER PISTE DA SCI E IMPIANTI A FUNE 400.000,00 900.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25780 CONTR.SISTEMAZ.AREE IMP.RISALITA DISCESA LR 26/87 500.000,00 500.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo U25792 CONTRIB. PER MANUTENZ. STRAORD. AREA INVERNALE 250.000,00 250.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio U31110 CONTR.C/CAP PROGRAMMI RIQUAL.URBANA LR 19/98 656.394,98 607.547,51 588.857,96  Investimenti coperti con saldo corrente  
8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-

popolare
U31179 CONTR. CAPITALE COMUNI EDILIZIA RESIDENZ. LR 19/98 2.585.261,06 1.415.663,11 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32048 CONTR. COMUNI INTERVENTI EDILIZIA RESIDENZIALE-MS 34.743,66 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

Missione Programma

1



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione 2017 2018 2019 Tipologia di finanziamento Missione Programma

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32051 CONTR.C/CAPITALE A COMUNI EDILIZIA RESIDENZIALE 1.075.829,56 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32088 CONTRIBUTI C/CAPITALE AI COMUNI PER EDILIZIA-MS 2.208.043,73 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32090 CONTR. CAPITALE COMUNI EDILIZIA RES. PUBBLICA - MS 8.312.941,06 5.024.135,13 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32091 CONTR. QUINDIC. COMUNI PER CONTR. DI QUART. II-MS 1.226.564,48 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U32097 CONTRATTI DI QUARTIERE II, LEGGE 21/2001 128.531,21 182.244,45 53.713,24  Investimenti coperti con saldo corrente  

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

U43049 SPESE X SVIL.SOFTWARE X SIEDER LR 11/04 244.000,00 154.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U03840 SP.REALIZ. SVILUP. CARTOGRAF.REG.LE L.R. 24/75 222.000,00 270.000,00 300.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U03850 SP.X STRUM.MISURAZ.CARTOG.TEMATICA REG.LE LR 24/75 20.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U03928 SP.REALIZ.E SVIL. SISTEMI INFORM. E GEOGRAFICI 61.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U38222 SPESE OPERE INTERVENTI PROGETTO AGREE-COASTAL-UE 255.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U38273 SP.PIATTAFORMA WEB PROG.LIFE PRIMES-QUOTA UE 44.109,88 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 

Assegnazioni UE 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U38289 SP.REAL.OP. ED INTER.PROG. CO-EVOLUTION REG - Q.UE 0,00 52.700,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 

Assegnazioni UE 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U38293 SP.ACQU.BENI PROG.CO-EVOLUTION REG.1303/2013 -Q.UE 0,00 51.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 

Assegnazioni UE 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U38295 SP.X ACQ.BENI X PROG.EUROPEO CO-EVOLVE - Q.ST. 0,00 9.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U39054 SP.X CONS.E INTERV.SU BENI DI TERZI D.LGS. 152/06 500.000,00 500.000,00 500.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U39224 SP.INTERV.SIST.IDROGRAF.X BENI DI TERZI LR27/74 2.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U39362 CONTRIB.COMUNI PER LA DIFESA DELLA COSTA L.R.17/04 0,00 100.000,00 100.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U39364 SP.X INTERV.E MANUT.STRAORD.DIFESA COSTA 800.000,00 800.000,00 800.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am1 Difesa del suolo U48053 SP. INTERV. SIST. IDRAUL. X ESCAVAZ. L.R. 23/93 1.300.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am4 Servizio idrico integrato U35714 CONTR.QUIND.PROGR.NEL SETTORE IDROP. - M.STAT. 461.426,85 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione U14425 SP.MANUT.STR.PATRIM.FOR.LE REG.LE EX ARF LR17/93 329.000,00 340.000,00 340.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche U35647 CONTRIBUTO A PROV. DI FERRARA PER "SACCA DI GORO" 100.000,00 100.000,00 100.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni U03455 CONTR.C.M. OPERE INTERV. LR 2/04 5.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento U35706 CONTR.C/CAP.SOGG.PUBB.INT.BON.FIDENZA L426/98-MS 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'am8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento U37193 SP.ADEGU.SVILUP.SIST.INFORM.AMBIENT. L.R. 3/99 300.000,00 300.000,00 300.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario U43654 INTERVENTI A IMPIANTI ROTABILI REGIONALI (LR30/98) 4.550.000,00 4.550.000,00 4.550.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 3 Trasporto per vie d'acqua U41250 ACQ.MEZZI EFFOSSORI X MANUT.ORD.E STRAORD.PORTI 200.000,00 200.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 3 Trasporto per vie d'acqua U41570 CONTR.COMUNI MANTENIMENTO IDONEI FONDALI LR 11/83 200.000,00 200.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto U43364 CONTR.COMUNI ACQU.INST.COLON.RETI RICAR.ELETTR.-MS 184.450,00 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto U45719 TRASFERIMENTI A AEROPORTO DI PARMA 2.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U45177 FINANZ.A PROVINCE INTERV.SU RETE STRADALE LR.3/99 3.000.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U46123 CONTRIBUTI IN C/CAPITALE PNSS 408.820,78 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  
10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali U46127 CONTRIBUTI PER SICUREZZA STRADALE 409.876,00 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4  
11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile U47315 CONTR.AG.REG.PROT.CIVILE X INTERV.URGENTI-LR1/05 4.500.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
11 Soccorso civile 2 Interventi a seguito di calamità naturali U47119 TRASF.AG.REG.SICUREZ.IN CASO CALAMITA' 500.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
11 Soccorso civile 2 Interventi a seguito di calamità naturali U48050 SP.MATERIALI URGENTI PUBBL.CALAMITA'DLGS 1010/48 1.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale U57684 CONTR.C/CAP.A COMUNI X AREE SOSTA LR 11/15 700.000,00 380.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
13 Tutela della salute 5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari U65733 TRASF.C.CAP.AZ.SAN. SSR ACC. PROGR. L. 67/88 Q.REG 510.000,00 3.743.648,88 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria U52302 SPESA PER SISTEMI INFORMATICI SERVIZO SAN. NAZ. 2.299.000,00 2.299.000,00 2.299.000,00  Investimenti vincolati coperti con saldo corrente 

Entrate titolo 1 per finanziamento FSN 
13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria U52304 FONDO SAN.NAZ.SPESA X HARDWARE X SER.SAN.REG. 36.500,00 36.500,00 36.500,00  Investimenti vincolati coperti con saldo corrente 

Entrate titolo 1 per finanziamento FSN 
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23023 ASSEGNAZ. FONDO FINANZA AGEVOLATA PER LE IMPRESE 0,00 500.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23024 CONT.A. IMPRESE X ASSOCIAZIONE AI CONFIDI 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23030 CONTR. A IMPRESE X PROG.SVIL. E ATTRAZIONE LR 3/99 304.590,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23032 CONTR.IN C/CAP. PROG.RICERCA E INNOVAZIONE 4.500.000,00 10.000.000,00 15.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato U23060 CONTR.ALLE PMI PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI LR 3/99 700.000,00 300.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22009 CONTR.IMPR. CREAZ.SVIL.STAR-UP SPIN-OFF ASSE1-Q.UE 1.595.341,73 750.000,00 750.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22011 CONTR.IMPR. CREAZ.SVIL.STAR-UP SPIN-OFF ASSE1-Q.S. 1.116.739,21 525.000,00 525.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U22012 CONTR.IMPR.CREAZ.SVIL.STAR-UP SPIN-OFF ASSE1-Q.RER 478.602,52 225.000,00 225.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27000 CONTR.CAPITALE COMUNI MERCATI INGR. LR 47/95 19.449,60 500.000,00 500.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27700 CONTR.FONDO RISCHI COOP.GARANZ.SET.COM.-LR 41/97 980.550,40 0,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27712 CONTR.COOP.GARANZ.CONSOR.FIDI INTER/ATT. LR 41/97 650.000,00 650.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27718 CONTR.C/CAP.ENTI LOCALI RIQ.AREE.COMM.LI LR 41/97 930.000,00 1.000.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori U27744 CONTR.CONTO CAPITALE A ENTI,ASSOCIAZIONI L.R.26/09 80.000,00 80.000,00 80.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  

2



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione 2017 2018 2019 Tipologia di finanziamento Missione Programma

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22000 CONTR.AMMIN.LOC.X RETE INFRASTR.RIC. ASSE 1 Q.UE 6.820.650,78 3.034.401,31 3.143.487,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22001 CONTR.AMMIN.LOC.X RETE INFRASTR.RIC. ASSE 1 Q.S. 4.774.455,54 2.124.080,94 2.200.440,90  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22002 CONTR.AMMIN.LOC.X RETE INFRASTR.RIC. ASSE 1 Q.RER 2.046.195,21 910.320,41 943.046,10  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22003 CONTR.IMPRESE IN FORMA AGGREG. ASSE 1 - Q.UE 3.993.853,32 1.798.703,82 2.000.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22004 CONTR.IMPRESE IN FORMA AGGREG. ASSE 1 - Q.S. 2.795.697,31 1.259.092,71 1.400.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22005 CONTR.IMPRESE IN FORMA AGGREG. ASSE 1 - Q.RER 1.198.156,00 539.611,17 600.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22006 CONTR.IMPR.FORMA ASSOC.X ATT.RIC.SVIL. ASSE 1 Q.UE 7.103.933,53 1.573.567,79 750.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22007 CONTR.IMPR.FORMA ASSOC.X ATT.RIC.SVIL. ASSE 1- Q.S 4.972.753,47 1.101.497,45 525.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22008 CONTR.IMPR.FORMA ASSOC.X ATT.RIC.SVIL.ASSE 1-Q.RER 2.131.180,06 472.070,34 225.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22144 CONTR.AMM.NI CENTR. X RETE INFRASTR. RICERCA-Q.UE 845.209,50 343.197,98 500.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22146 CONTR.AMM.NI CENTR. X RETE INFRASTR. RICERCA-Q.ST 591.646,65 240.238,59 350.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U22148 CONTR.AMM.NI CENTR.X RETE INFRASTR.RICERCA-Q.RER 253.562,85 102.959,39 150.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione U23126 CONTR. A ENTI DELLE AMMINISTR. LOCALI L.R. 3/99 237.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U03931 ACQ.HARDWARE PIANO TELEMATICO RER LR30/88 300.000,00 300.000,00 300.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U03933 SP. ACQ.SOFTWARE PIANO TELEMATICO RER LR 11/04 650.000,00 650.000,00 650.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U03937 SP.INVESTIM.PIANO TELEMATICO RER LR30/88 2.150.000,00 1.210.000,00 450.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22024 SP.PROGET.AGENDA DIGIT.BANDA ULTRALAR. ASSE 2-Q.UE 3.285.139,55 1.500.000,00 1.500.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22026 SP.PROGET.AGENDA DIGIT.BANDA ULTRALAR. ASSE 2-Q.S. 2.299.597,69 1.050.000,00 1.050.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22027 SP.PROGET.AGENDA DIGIT.BANDA ULTRALAR.ASSE2 -Q.RER 985.541,87 450.000,00 450.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22028 SP.REALIZ.SOFTWARE SERVIZI E-GOVERNMENT ASSE2 Q.UE 998.297,42 275.000,00 280.400,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22029 SP.REALIZ.SOFTWARE SERVIZI E-GOVERNMENT ASSE2 Q.S. 698.808,20 192.500,00 196.280,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22030 SP.REALIZ.SOFTWARE SERV. E-GOVERNMENT ASSE2 Q.RER 299.489,23 82.500,00 84.120,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22085 CONTR AMM .LOC POR FESR ASSE 6 QUOTA UE 5.038.054,29 1.892.727,48 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22086 CONTR. AMMI LOC. POR FESR ASSE 6 Q. STATO 3.526.638,00 1.324.909,22 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22087 CONTR AMM .LOC POR FESR ASSE 6 QUOTA REGIONE 1.511.416,12 567.818,24 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22123 SVILUPPO SOFTWARE POR 2014-2020 QUOTA REGIONE 58.788,30 28.566,73 45.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22125 SVILUPPO SOFTWARE POR 2014-2020 QUOTA UE 195.960,98 95.222,43 150.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità U22127 SVILUPPO SOFTWARE POR 2014-2020 QUOTA STATO 137.172,68 66.655,71 105.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U03918 SP. SOFTWARE IMP.SIST. INFORM.AG.REG.LE LR 15/97 700.000,00 700.000,00 700.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U03925 SP. HARDWARE IMP.SIST. INFORM.AG.REG.LE LR 15/97 5.000,00 5.000,00 5.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16221 VERS. ANNUALITA' RISC.TERRENI -ATTIVITA' EX ERSA 50.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16223 VERS. ANNUALITA' RISC.TERRENI L.230/50-ATT.EX ERSA 90.000,00 0,00 0,00  Investimenti coperti da entrate autonome titolo 4  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16336 SP. X OP. ED INTERV. BONIF. SU BENI DEM. L.R.42/84 625.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16356 SP. MANUT. STRAOR. OP. BONIF. BENI DEMAN. LR 42/84 720.000,00 720.000,00 720.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U16400 SPESE RIPRIST.OPERE PUBBL.BONIFICA DANNEG.LR 42/84 450.000,00 450.000,00 450.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U18177 ACQ.ATTREZZ.E BENI SERV.FITOSANITARIO DLGS143/97 30.000,00 0,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 2 
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U18302 CONTRIB. STRAORD. AD AGREA L.R. N.21/2001 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare U18349 FINANZIAMENTI A COOPERATIVE E CONSORZI L.R.43/97 900.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78073 CONTR. CAP IMPRESE PREV DANNI FAUNA SELV LR 8/94 180.000,00 180.000,00 180.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78079 ACQUISTO BENI ATTIVITA' CONNESSE FUNZIONI CACCIA 30.000,00 30.000,00 30.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78081 ACQUISTO BENI ATTIVITA' CONNESSE FUNZIONI PESCA 20.000,00 20.000,00 20.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78082 ACQU. ATTREZ. X ATT. IN MATERIA DI CACCIA LR 8/94 18.000,00 18.000,00 18.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78084 ACQU. ATTREZ. X ATT. IN MATERIA DI CACCIA LR 11/12 4.000,00 3.000,00 3.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78802 CONTR. CAP AM LOC P.1 PO FEAMP 2014-2020 - Q. REG. 118.085,64 283.405,50 70.851,40  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 

3



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione 2017 2018 2019 Tipologia di finanziamento Missione Programma

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78804 CONTR.C/CAP.ENTI FEAMP PRIORITA' 1-QUOTA UE 393.618,80 944.685,00 236.171,35  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78806 CONTR.C/CAP.ENTI FEAMP PRIORITA' 1-QUOTA STATO 275.533,16 661.279,50 165.319,95  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78814 CONTR. CAP IMPRESE P 5 PO FEAMP 2014-2020 - Q REG. 208.837,10 492.879,18 119.749,01  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78816 CONTR.CAP.ALTRE IMPR.FEAMP PRIORITA' 5-QUOTA UE 696.123,67 1.642.930,60 399.163,38  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78818 CONTR.C/CAP.IMPRESE FEAMP PRIORITA' 5-QUOTA STATO 487.286,57 1.150.051,42 279.414,37  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78820 CONTR.ALTRE IMPRESE PROGR.FEAMP 14/20 - Q.RER 129.204,56 250.736,14 58.489,49  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78822 CONTR.ALTRE IMPRESE PROGR.FEAMP 14/20 - MEZZI UE 430.681,87 835.787,13 194.964,97  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78824 CONTR.ALTRE IMPRESE PROGR.FEAMP 14/20 - MEZZI ST. 301.477,31 585.050,99 136.475,48  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78826 CONTR.A IMPR.PRIOR.2 PROGR.FEAMP 14/20 - Q.RER 266.259,37 614.444,70 143.370,42  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78828 CONTR.A IMPR.PRIOR.2 PROGR.FEAMP 14/20 - MEZZI UE 887.531,23 2.048.149,00 477.901,41  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Assegnazioni UE 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca U78830 CONTR.A IMPR.PRIOR.2 PROGR.FEAMP 14/20 - MS 621.271,86 1.433.704,30 334.530,99  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 
Cofinanziamento statale 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U21117 ASSEGN.INT.FINANZ. PER L.R. 26/04 0,00 500.000,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22049 CONTR. A IMPR. X RIDUZ.CONSUMI ENERGETICI-Q.UE 567.352,25 639.077,92 1.000.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22050 CONTR. A IMPR. X RIDUZ.CONSUMI ENERGETICI-Q.STATO 397.146,58 447.354,55 700.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22051 CONTR. A IMPR. X RIDUZ.CONSUMI ENERGETICI-Q.REG. 170.205,68 191.726,38 300.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22055 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO QUALIF.ERG.-Q.UE 7.831.258,86 10.168.741,14 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22056 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO QUALIF.ERG.-Q.STATO 5.481.881,21 7.118.118,79 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22057 ASSEGNAZ.INTERM.FINANZ.FONDO QUALIF.ERG.-Q.REG. 2.349.377,66 3.050.622,34 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22058 CONTR.AMM.LOCALI X RIDUZ.CONS. ENERG.PRIM.-Q.UE 1.785.257,95 4.364.195,61 5.000.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22059 CONTR.AMM.LOCALI X RIDUZ.CONS. ENERG.PRIM.-Q.STATO 1.249.680,88 3.054.936,93 3.500.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22060 CONTR.AMM.LOCALI X RIDUZ.CONS. ENERG.PRIM.-Q.REG. 535.577,39 1.309.258,68 1.500.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22061 SPESE X SISTEMI TRASPORTO INTELLIGENTI-Q.UE 125.000,00 25.000,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22062 SPESE X SISTEMI TRASPORTO INTELLIGENTI-Q.STATO 87.500,00 17.500,00 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22063 SPESE X SISTEMI TRASPORTO INTELLIGENTI-Q.REGIONE 37.500,00 7.500,00 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22064 CONTR.AMM.LOCALI X SISTEMI TRASP. INTELLIGENTI-Q.U 1.100.000,00 1.000.000,00 750.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22065 CONTR.AMM.LOCALI X SISTEMI TRASP.INTELLIGENTI-Q.ST 770.000,00 700.000,00 525.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22066 CONTR.AMM.LOCALI X SIST. TRASP.INTELLIGENTI-Q.REG. 330.000,00 300.000,00 225.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22067 CONTR.AMM.LOCALI X MEZZI BASSO IMP.AMB.-Q.UE 1.000.000,00 1.500.000,00 1.568.953,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22068 CONTR.AMM.LOCALI X MEZZI BASSO IMP.AMB.-Q.STATO 700.000,00 1.050.000,00 1.098.267,10  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22069 CONTR.AMM.LOCALI X MEZZI BASSO IMP.AMB.-Q.REG. 300.000,00 450.000,00 470.685,90  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22070 CONTR.AD AZIENDE TRASP.PUBBL.LOCALE.-Q.UE 1.250.000,00 1.025.000,00 750.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22071 CONTR.AD AZIENDE TRASP.PUBBL.LOCALE.-Q.STATO 875.000,00 717.500,00 525.000,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22072 CONTR.AD AZIENDE TRASP.PUBBL.LOCALE.-Q.REG. 375.000,00 307.500,00 225.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente 

Cofinanziamento POR 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22138 CONTR. A IMPRESE X ECO EFFICIENZA - Q.UE 74.152,68 117.810,20 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Assegnazioni UE 
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22140 CONTR. A IMPRESE X ECO EFFICIENZA - Q.STATO 51.906,87 82.467,14 0,00  Investimenti vincolati coperti da entrate titolo 4 

Cofinanziamento statale 

4



Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili

Capitolo Descrizione 2017 2018 2019 Tipologia di finanziamento Missione Programma

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche U22142 CONTR. A IMPRESE X ECO EFFICIENZA - Q.RER 22.245,80 35.343,06 0,00  Investimenti coperti con saldo corrente 
Cofinanziamento POR 

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali U03217 CONTR. STRAORD. CONTO CAPITALE AI COMUNI L.R.24/96 890.000,00 890.000,00 300.000,00  Investimenti coperti con saldo corrente  
20 Fondi e accantonamenti 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità U86405 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'-CAPITALE 122.000,00 118.000,00 117.000,00 Entrate titolo 4

5



 
 
 
 
 

Allegato 16 
 

Elenco delle spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 
quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio  

 
 
 
 
 

 
 



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019
LR 27 1974 INTERVENTI DELLA REGIONE IN MATERIA DI OPERE IDRAULICHE 

NEI CORSI D' ACQUA DELL' EMILIA - ROMAGNA
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 380.000,00 400.000,00 400.000,00

LR 19 1976 RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA 
PORTUALE DELL' EMILIA - ROMAGNA - PIANO REGIONALE DI 
COORDINAMENTO - ATTRIBUZIONE E DELEGA DI FUNZIONI 
AMMINISTRATIVE

10 Trasporti e diritto alla mobilità 3 Trasporto per vie d'acqua 100.000,00 100.000,00 0,00

LR 30 1981 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE FORESTALI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL 
TERRITORIO MONTANO. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE 
LEGGI REGIONALI 25 MAGGIO 1974, N. 18 E 24 GENNAIO 1975, N. 
6

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

120.000,00 120.000,00 120.000,00

LR 30 1981 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE FORESTALI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL 
TERRITORIO MONTANO. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE 
LEGGI REGIONALI 25 MAGGIO 1974, N. 18 E 24 GENNAIO 1975, N. 
6

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

150.000,00 0,00 0,00

LR 4 1983 CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL CENTRO 
INTERREGIONALE DI STUDI E DOCUMENTAZIONE - CINSEDO

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 225.131,00 0,00 0,00

LR 12 1985 INTERVENTO REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
ORGANIZZAZIONE DEL SOCCORSO ALPINO E PER LA 
CONSERVAZIONE ED INCENTIVAZIONE DELPATRIMONIO 
ALPINISTICO

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 10 1986 PROVVEDIMENTO GENERALE DI RIFINANZIAMENTO DI LEGGI 
ORGANICHE REGIONALI NEI DIVERSI SETTORI DI INTERVENTO, 
ASSUNTO IN COINCIDENZACON L' APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L' ESERCIZIO 1986 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 1986/1988

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 25.000,00 0,00 0,00

LR 27 1988 ISTITUZIONE DEL PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

1.125.000,00 1.125.000,00 1.125.000,00

LR 23 1989 DISCIPLINA DEL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA 
ECOLOGICA

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

108.000,00 108.000,00 108.000,00

LR 15 1991 INTERVENTI DI LOTTA AI CULICIDI NELLE LOCALITA' TURISTICHE 
COSTIERE INSERITE NELL'AREA DEL DELTA DEL PO

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 50.000,00 0,00 0,00

LR 15 1991 INTERVENTI DI LOTTA AI CULICIDI NELLE LOCALITA' TURISTICHE 
COSTIERE INSERITE NELL'AREA DEL DELTA DEL PO

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 50.000,00 0,00 0,00

LR 24 1991 DISCIPLINA DELLA RACCOLTA, COLTIVAZIONE E COMMERCIO 
DEI  TARTUFI NEL TERRITORIO REGIONALE, IN ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE 16/12/85, N. 752.

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LR 20 1992 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA ALL' 
ASSOCIAZIONE TEATRALE EMILIA - ROMAGNA( ATER), ALL' 
ASSOCIAZIONE " ERT - EMILIA - ROMAGNA TEATRO" E ALL' 
ASSOCIAZIONE " CENTRO REGIONALE DELLA DANZA".

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 500.000,00 0,00 0,00

LR 25 1992 NORME PER IL FUNZIONAMENTO DELL' AUTORITA' DI BACINO 
DEL RENO

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 5.000,00 0,00 0,00

LR 30 1992 PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA SICUREZZA DEI 
TRASPORTI

10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 108.000,00 108.000,00 108.000,00

LR 30 1992 PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA SICUREZZA DEI 
TRASPORTI

10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 142.000,00 42.000,00 42.000,00

LR 39 1992 NORME PER L' ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA REGIONE E 
PER IL SOSTEGNO DEL SISTEMA DELL' INFORMAZIONE 
OPERANTE IN EMILIA - ROMAGNA

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 11 Altri servizi generali 16.000,00 18.000,00 18.000,00

LR 45 1992 NORME PER LA TUTELA DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI 14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 200.000,00 200.000,00 0,00
LR 14 1993 ISTITUZIONE DELL' AUTORITA' DEI BACINI REGIONALI 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 5.000,00 0,00 0,00

LR 17 1993 SOPPRESSIONE DELL' AZIENDA REGIONALE DELLE FORESTE -  
ARF

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

70.000,00 70.000,00 70.000,00

LR 17 1993 SOPPRESSIONE DELL' AZIENDA REGIONALE DELLE FORESTE -  
ARF

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

329.000,00 340.000,00 340.000,00

Missione ProgrammaLegge regionale 

1



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 25 1993 NORME PER LA RIORGANIZZAZIONE DELL' ENTE REGIONALE 

PER LA VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO -  
ERVET SPA

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 2.683.000,00 2.553.000,00 2.553.000,00

LR 46 1993 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI ENOLOGICI 
REGIONALI

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

320.000,00 320.000,00 320.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 5.000,00 5.000,00 5.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 18.000,00 18.000,00 18.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 22.664,21 0,00 0,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 30.000,00 30.000,00 30.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 52.000,00 52.000,00 52.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 180.000,00 180.000,00 180.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 590.000,00 790.000,00 790.000,00

LR 8 1994 DISPOSIZIONI PER LA PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E 
PER L' ESERCIZIO DELL' ATTIVITA' VENATORIA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LR 37 1994 NORME IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 100.000,00 0,00 0,00

LR 37 1994 NORME IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 120.000,00 0,00 0,00

LR 37 1994 NORME IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.600.000,00 0,00 0,00

LR 37 1994 NORME IN MATERIA DI PROMOZIONE CULTURALE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.780.000,00 300.000,00 0,00

LR 16 1995 PROMOZIONE ECONOMICA DEI PRODOTTI AGRICOLI ED 
ALIMENTARI REGIONALI

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

600.000,00 625.000,00 625.000,00

LR 29 1995 RIORDINAMENTO DELL'ISTITUTO DEI BENI ARTISTICI, CULTURALI 
E NATURALI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 400.000,00 0,00 0,00

LR 29 1995 RIORDINAMENTO DELL'ISTITUTO DEI BENI ARTISTICI, CULTURALI 
E NATURALI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 490.000,00 0,00 0,00

LR 29 1995 RIORDINAMENTO DELL'ISTITUTO DEI BENI ARTISTICI, CULTURALI 
E NATURALI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi 2.200.000,00 2.200.000,00 2.000.000,00

LR 36 1995 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DEL CONSORZIO 
PER LA GESTIONE DELLA SACCA DI GORO

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 90.000,00 90.000,00 90.000,00

LR 36 1995 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DEL CONSORZIO 
PER LA GESTIONE DELLA SACCA DI GORO

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 41 1995 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL COORDINAMENTO 
DELLE ASSOCIAZIONI PER LE AUTONOMIE LOCALI

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 44.500,00 44.500,00 44.500,00

LR 41 1995 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL COORDINAMENTO 
DELLE ASSOCIAZIONI PER LE AUTONOMIE LOCALI

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 185.000,00 180.000,00 180.000,00

LR 44 1995 RIORGANIZZAZIONE DEI CONTROLLI AMBIENTALI E ISTITUZIONE 
DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E 
L'AMBIENTE(ARPA) DELL'EMILIA-ROMAGNA

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 14.796.000,00 14.796.000,00 14.796.000,00

LR 24 1996 NORME IN MATERIA DI RIORDINO TERRITORIALE E DI 
SOSTEGNO ALLE UNIONI E ALLE FUSIONI DI COMUNI

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 890.000,00 890.000,00 300.000,00

LR 24 1996 NORME IN MATERIA DI RIORDINO TERRITORIALE E DI 
SOSTEGNO ALLE UNIONI E ALLE FUSIONI DI COMUNI

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 2.116.500,00 2.116.500,00 2.116.500,00

2



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 12 1997 ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI 

COLLEGAMENTO PRESSO LE SEDI DELLE ISTITUZIONI 
DELL'UNIONE EUROPEA

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 40.000,00 40.000,00 40.000,00

LR 12 1997 ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COLLEGAMENTO PRESSO LE SEDI DELLE ISTITUZIONI 
DELL'UNIONE EUROPEA

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 235.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 12 1997 ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COLLEGAMENTO PRESSO LE SEDI DELLE ISTITUZIONI 
DELL'UNIONE EUROPEA

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 500.000,00 500.000,00 500.000,00

LR 25 1997 ADESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AGLI ORGANISMI 
ASSOCIATIVI INTERREGIONALI TRANSNAZIONALI DENOMINATI 
"COMUNITA' DI LAVORO ALPE ADIA", "CENTRO DELLE REGIONI 
EUROMEDITERRANEE PER L'AMBIENTE", "RETE DELLE AREE E 
DELLE CITTA' METROPOLITANE - METREX -","CONFERENZA 
DELLE REGIONI PERIFERICHE MARITTIME D'EUROPA"

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 11 Altri servizi generali 250.000,00 0,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 16.228,32 0,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 283.771,68 300.000,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 650.000,00 650.000,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 930.000,00 1.000.000,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 980.550,40 0,00 0,00

LR 41 1997 INTERVENTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE MINORI 
DELLA RETE DISTRIBUTIVA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 7 
DICEMBRE 1994, N. 49

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00

LR 43 1997 INTERVENTI A FAVORE DI FORME COLLETTIVE DI GARANZIA NEL 
SETTORE AGRICOLO. ABROGAZIONE DELLA L.R. 14 APRILE 
1995, N. 37

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

900.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LR 19 1998 NORME IN MATERIA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 25.000,00 20.000,00 20.000,00
LR 19 1998 NORME IN MATERIA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 30.000,00 20.000,00 20.000,00
LR 19 1998 NORME IN MATERIA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 656.394,98 607.547,51 588.857,96
LR 28 1998 PROMOZIONE DEI SERVIZI DI SVILUPPO AL SISTEMA AGRO-

ALIMENTARE (MODIFICATA DALLA L.R. 43/1998)
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare
2.000,00 36.000,00 34.000,00

LR 28 1998 PROMOZIONE DEI SERVIZI DI SVILUPPO AL SISTEMA AGRO-
ALIMENTARE (MODIFICATA DALLA L.R. 43/1998)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

32.500,00 40.000,00 0,00

LR 28 1998 PROMOZIONE DEI SERVIZI DI SVILUPPO AL SISTEMA AGRO-
ALIMENTARE (MODIFICATA DALLA L.R. 43/1998)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

34.000,00 0,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 2.000,00 2.000,00 2.000,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 10.000,00 0,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 65.273,36 0,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali 81.600,00 38.000,00 38.000,00

3



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 96.221,07 198.494,43 198.494,43

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 5 Viabilità e infrastrutture stradali 132.000,00 126.750,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 2 Trasporto pubblico locale 1.000.000,00 0,00 0,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 1.537.818,18 1.537.818,18 1.519.090,91

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 2 Trasporto pubblico locale 6.777.128,44 6.777.128,44 6.777.128,44

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 15.378.181,82 15.378.181,82 15.150.909,09

LR 30 1998 DISCIPLINA DEL TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE E LOCALE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1 Trasporto ferroviario 24.072.820,54 24.272.820,54 25.400.000,00

LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 1.000.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 1.000.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 10.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 10.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 10.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 500.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 10.000,00 10.000,00 10.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 20.000,00 0,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 20.000,00 20.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 30.000,00 30.000,00 30.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 30.000,00 30.000,00 30.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione
40.500,00 40.500,00 40.500,00

LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 70.000,00 0,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 180.000,00 100.000,00 100.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 180.000,00 180.000,00 180.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 180.000,00 300.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 200.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 237.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 250.000,00 150.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 274.000,00 274.000,00 274.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 300.000,00 0,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 304.590,00 1.000.000,00 1.000.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 500.000,00 150.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 500.000,00 350.000,00 550.000,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 700.000,00 300.000,00 0,00
LR 3 1999 RIFORMA DEL SISTEMA REGIONALE E LOCALE 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 1.100.000,00 200.000,00 200.000,00
LR 9 1999 DISCIPLINA DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELL'IMPATTO 

AMBIENTALE
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 120.000,00 170.000,00 170.000,00

LR 13 1999 NORME IN MATERIA DI SPETTACOLO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 273.000,00 0,00 0,00

LR 13 1999 NORME IN MATERIA DI SPETTACOLO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.737.000,00 0,00 0,00

LR 13 1999 NORME IN MATERIA DI SPETTACOLO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 9.732.000,00 0,00 0,00

LR 14 1999 NORME PER LA DISCIPLINA DEL COMMERCIO IN SEDE FISSA IN 
ATTUAZIONE DEL DLGS 31 MARZO 1998, N. 114

14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 200.000,00 0,00 0,00

LR 34 1999 TESTO UNICO IN MATERIA DI INIZIATIVA POPOLARE E 
REFERENDUM

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 190.000,00 20.000,00 0,00

LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 8.275,17 0,00 0,00
LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 25.000,00 25.000,00 25.000,00
LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 100.000,00 200.000,00 0,00
LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 200.000,00 200.000,00 200.000,00
LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 600.000,00 600.000,00 600.000,00
LR 13 2000 NORME IN MATERIA DI SPORT 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 1 Sport e tempo libero 891.724,83 900.000,00 900.000,00

4



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 18 2000 NORME IN MATERIA DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E 

BENI CULTURALI
5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 4.380.000,00 3.500.000,00 1.000.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 17.388,00 20.000,00 20.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 75.000,00 125.000,00 0,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 20 2000 DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L'USO DEL TERRITORIO 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 1 Urbanistica e assetto del territorio 150.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 21 2000 NORME PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITA' DI BACINO 
DEL MARECCHIA E DEL CONCA

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 5.000,00 0,00 0,00

LR 5 2001 DISCIPLINA DEI TRASFERIMENTI DI PERSONALE REGIONALE A 
SEGUITO DI CONFERIMENTO DI FUNZIONI

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 1.326.834,55 1.326.834,55 1.326.834,55

LR 5 2001 DISCIPLINA DEI TRASFERIMENTI DI PERSONALE REGIONALE A 
SEGUITO DI CONFERIMENTO DI FUNZIONI

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 5.207.247,94 5.207.247,94 5.207.247,94

LR 21 2001 ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA (AGREA)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LR 21 2001 ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN 
AGRICOLTURA (AGREA)

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LR 24 2001 DISCIPLINA GENERALE DELL'INTERVENTO PUBBLICO NEL 
SETTORE ABITATIVO

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

160.000,00 160.000,00 160.000,00

LR 24 2001 DISCIPLINA GENERALE DELL'INTERVENTO PUBBLICO NEL 
SETTORE ABITATIVO

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 6 Interventi per il diritto alla casa 720.000,00 720.000,00 720.000,00

LR 26 2001 DIRITTO ALLO STUDIO ED ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA 
VITA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 25 MAGGIO 1999, N.10

4 Istruzione e diritto allo studio 7 Diritto allo studio 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00

LR 26 2001 DIRITTO ALLO STUDIO ED ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA 
VITA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 25 MAGGIO 1999, N.10

4 Istruzione e diritto allo studio 7 Diritto allo studio 2.250.000,00 2.250.000,00 2.250.000,00

LR 26 2001 DIRITTO ALLO STUDIO ED ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA 
VITA. ABROGAZIONE DELLA L.R. 25 MAGGIO 1999, N.10

4 Istruzione e diritto allo studio 1 Istruzione prescolastica 3.760.000,00 3.760.000,00 3.760.000,00

LR 30 2001 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA 
COSTITUZIONE DELLA FONDAZIONE "EMILIA-ROMAGNA TEATRO 
FONDAZIONE - TEATRO STABILE PUBBLICO REGIONALE"

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 2.200.000,00 0,00 0,00

LR 35 2001 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA 
COSTITUZIONE DELLA FONDAZIONE SCUOLA DI PACE DI MONTE 
SOLE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LR 42 2001 ISTITUZIONE DELL'AGENZIA INTERREGIONALE DEL FIUME PO 
(AIPO)

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 42 2001 ISTITUZIONE DELL'AGENZIA INTERREGIONALE DEL FIUME PO 
(AIPO)

10 Trasporti e diritto alla mobilità 3 Trasporto per vie d'acqua 702.100,00 700.000,00 700.000,00

LR 10 2002 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA 
COSTITUZIONE DELLA "FONDAZIONE NAZIONALE DELLA DANZA"

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.200.000,00 0,00 0,00

LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN 
VIA DI SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA 
SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA 
CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 19.953,00 140.000,00 140.000,00

LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN 
VIA DI SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA 
SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA 
CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 78.030,00 80.000,00 80.000,00

5



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN 

VIA DI SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA 
SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA 
CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 80.000,00 80.000,00 80.000,00

LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN 
VIA DI SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA 
SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA 
CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 160.000,00 160.000,00 160.000,00

LR 12 2002 INTERVENTI REGIONALI PER LA COOPERAZIONE CON I PAESI IN 
VIA DI SVILUPPO E I PAESI IN VIA DI TRANSIZIONE, LA 
SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE E LA PROMOZIONE DI UNA 
CULTURA DI PACE

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 885.024,00 724.000,00 724.000,00

LR 20 2002 NORME CONTRO LA VIVISEZIONE 13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 100.000,00 100.000,00 100.000,00
LR 29 2002 NORME PER L'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI E L'EDUCAZIONE 

ALIMENTARE E PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI DI 
RISTORAZIONE COLLETTIVA

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

50.000,00 30.000,00 30.000,00

LR 34 2002 NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 7 MARZO 1995, N. 10 (NORME PER LA PROMOZIONE 
E LA VALORIZZAZIONE DELL'ASSOCIAZIONISMO)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 135.000,00 135.000,00 135.000,00

LR 34 2002 NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 7 MARZO 1995, N. 10 (NORME PER LA PROMOZIONE 
E LA VALORIZZAZIONE DELL'ASSOCIAZIONISMO)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 30.000,00 0,00 0,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 30.000,00 0,00 0,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 50.000,00 0,00 0,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 100.000,00 200.000,00 0,00

LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 1.350.000,00 1.350.000,00 0,00

6



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 40 2002 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA RIQUALIFICAZIONE 

DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 1993, N. 3 (DISCIPLINA 
DELL'OFFERTA TURISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI.ABROGAZIONE DELLA L.R. 6 LUGLIO 1984 N.38)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 2.900.000,00 3.900.000,00 0,00

LR 7 2002 PROMOZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DELLE ATTIVITA' DI 
RICERCA INDUSTRIALE, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

14 Sviluppo economico e competitività 3 Ricerca e innovazione 1.670.000,00 30.000,00 0,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

15.000,00 15.000,00 15.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 20.000,00 20.000,00 20.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

35.000,00 35.000,00 35.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

40.000,00 40.000,00 40.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 90.000,00 90.000,00 90.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

125.000,00 125.000,00 125.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

3.702.213,00 3.542.213,00 3.642.213,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 7.404.425,00 7.084.425,00 7.284.425,00

LR 2 2003 NORME PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA SOCIALE E 
PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 9.154.425,00 8.634.425,00 8.634.425,00

LR 7 2003 DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI PRODUZIONE, ORGANIZZAZIONE 
E VENDITA VIAGGI, SOGGIORNI E SERVIZI TURISTICI. 
ABROGAZIONE DELLA L.R.26 LUGLIO 1997, N. 23 (DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' DELLE AGENZIE DI VIAGGIO E TURISMO).

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 5.000,00 5.000,00 5.000,00

LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI 
ACCESSO AL SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO 
DELLA VITA, ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO 
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

4 Istruzione e diritto allo studio 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 34.000,00 34.000,00 34.000,00

LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI 
ACCESSO AL SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO 
DELLA VITA, ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO 
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

4 Istruzione e diritto allo studio 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 63.000,00 63.000,00 63.000,00

7



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI 

ACCESSO AL SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO 
DELLA VITA, ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO 
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 2 Formazione professionale 150.000,00 150.000,00 150.000,00

LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI 
ACCESSO AL SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO 
DELLA VITA, ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO 
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

4 Istruzione e diritto allo studio 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 283.000,00 268.000,00 268.000,00

LR 12 2003 NORME PER L'UGUAGLIANZA DELLE OPPORTUNITA' DI 
ACCESSO AL SAPERE, PER OGNUNO E PER TUTTO L'ARCO 
DELLA VITA, ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO 
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ANCHE IN INTEGRAZIONE TRA LORO

4 Istruzione e diritto allo studio 1 Istruzione prescolastica 340.000,00 340.000,00 340.000,00

LR 15 2003 LEGGE FINANZIARIA REGIONALE ADOTTATA A NORMA 
DELL'ART.40 DELLA LEGGE REGIONALE 15.11.2001 N.40 IN 
COINCIDENZA CON  L'APPROVAZIONE DELLA LEGGE DI 
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2003 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2003-2005. 
PRIMO PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 20 2003 NUOVE NORME PER LA VALORIZZAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE. 
ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLA L.R. 28 DICEMBRE 1999, N. 38

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 20 2003 NUOVE NORME PER LA VALORIZZAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE. 
ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVILE REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLA L.R. 28 DICEMBRE 1999, N. 38

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 619.857,00 600.000,00 600.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 11 Altri servizi generali 90.000,00 90.000,00 90.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa 100.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa 105.000,00 105.000,00 105.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 1 Polizia locale e amministrativa 120.000,00 120.000,00 120.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 400.000,00 250.000,00 250.000,00

LR 24 2003 DISCIPLINA DELLA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE E 
PROMOZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA.

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 650.000,00 0,00 0,00

LR 2 2004 LEGGE PER LA MONTAGNA 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 5.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

LR 3 2004 NORME IN MATERIA DI TUTELA FITOSANITARIA - ISTITUZIONE 
DELLA TASSA FITOSANITARIA REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLE LEGGI REGIONALI 19GENNAIO 1998, N. 3 E 21 AGOSTO 
2001, N. 31

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

5.000,00 5.000,00 5.000,00

LR 3 2004 NORME IN MATERIA DI TUTELA FITOSANITARIA - ISTITUZIONE 
DELLA TASSA FITOSANITARIA REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLE LEGGI REGIONALI 19GENNAIO 1998, N. 3 E 21 AGOSTO 
2001, N. 31

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 3 2004 NORME IN MATERIA DI TUTELA FITOSANITARIA - ISTITUZIONE 
DELLA TASSA FITOSANITARIA REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLE LEGGI REGIONALI 19GENNAIO 1998, N. 3 E 21 AGOSTO 
2001, N. 31

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

70.000,00 70.000,00 70.000,00

LR 3 2004 NORME IN MATERIA DI TUTELA FITOSANITARIA - ISTITUZIONE 
DELLA TASSA FITOSANITARIA REGIONALE. ABROGAZIONE 
DELLE LEGGI REGIONALI 19GENNAIO 1998, N. 3 E 21 AGOSTO 
2001, N. 31

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare

550.000,00 600.000,00 600.000,00

8



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 5 2004 NORME PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE DEI CITTADINI 

STRANIERI IMMIGRATI. MODIFICHE ALLE LEGGI REGIONALI 21 
FEBBRAIO 1990, N. 14 E 12MARZO 2003, N. 2)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 210.000,00 210.000,00 210.000,00

LR 6 2004 RIFORMA DEL SISTEMA AMMINISTRATIVO REGIONALE E 
LOCALE. UNIONE EUROPEA E RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE.RAPPORTI CON 
L'UNIVERSITA'.

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 700,00 700,00 700,00

LR 6 2004 RIFORMA DEL SISTEMA AMMINISTRATIVO REGIONALE E 
LOCALE. UNIONE EUROPEA E RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE.RAPPORTI CON 
L'UNIVERSITA'.

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 10.000,00 10.000,00 10.000,00

LR 6 2004 RIFORMA DEL SISTEMA AMMINISTRATIVO REGIONALE E 
LOCALE. UNIONE EUROPEA E RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE.RAPPORTI CON 
L'UNIVERSITA'.

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 12.500,00 12.500,00 12.500,00

LR 6 2004 RIFORMA DEL SISTEMA AMMINISTRATIVO REGIONALE E 
LOCALE. UNIONE EUROPEA E RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE.RAPPORTI CON 
L'UNIVERSITA'.

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 38.500,00 38.500,00 38.500,00

LR 6 2004 RIFORMA DEL SISTEMA AMMINISTRATIVO REGIONALE E 
LOCALE. UNIONE EUROPEA E RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE.RAPPORTI CON 
L'UNIVERSITA'.

19 Relazioni internazionali 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 40.000,00 40.000,00 40.000,00

LR 7 2004 DISPOSIZIONI IN MATERIA AMBIENTALE. MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI A LEGGI REGIONALI.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 25.000,00 25.000,00 25.000,00

LR 7 2004 DISPOSIZIONI IN MATERIA AMBIENTALE. MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI A LEGGI REGIONALI.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 40.000,00 100.000,00 100.000,00

LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi 135.000,00 0,00 200.000,00
LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare
244.000,00 154.000,00 0,00

LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 300.000,00 300.000,00 300.000,00
LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 8 Statistica e sistemi informativi 400.000,00 1.500.000,00 700.000,00
LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico-popolare
446.000,00 446.000,00 0,00

LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 650.000,00 650.000,00 650.000,00
LR 11 2004 SVILUPPO REGIONALE DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE 14 Sviluppo economico e competitività 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 2.150.000,00 1.210.000,00 450.000,00
LR 13 2004 ADESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA 

FONDAZIONE ITALIA-CINA
14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 30.000,00 0,00 0,00

LR 26 2004 DISCIPLINA DELLA PROGRAMMAZIONE ENERGETICA 
TERRITORIALE ED ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ENERGIA.

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 0,00 500.000,00 0,00

LR 26 2004 DISCIPLINA DELLA PROGRAMMAZIONE ENERGETICA 
TERRITORIALE ED ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ENERGIA.

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 50.000,00 10.000,00 0,00

LR 26 2004 DISCIPLINA DELLA PROGRAMMAZIONE ENERGETICA 
TERRITORIALE ED ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ENERGIA.

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 50.800,80 50.800,80 50.800,80

LR 26 2004 DISCIPLINA DELLA PROGRAMMAZIONE ENERGETICA 
TERRITORIALE ED ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI ENERGIA.

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 1 Fonti energetiche 600.000,00 100.000,00 0,00

LR 1 2005 NORME IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO. 
ISTITUZIOE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 500.000,00 500.000,00 500.000,00

LR 1 2005 NORME IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO. 
ISTITUZIOE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 852.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

LR 1 2005 NORME IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO. 
ISTITUZIOE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 3.700.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00

LR 1 2005 NORME IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO. 
ISTITUZIOE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 4.500.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

9



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 6 2005 DISCIPLINA DELLA FORMAZIONE E DELLA GESTIONE DEL 

SISTEMA REGIONALE DELLE AREE NATURALI PROTETTE E DEI 
SITI DELLA RETE NATURA 2000

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

220.000,00 0,00 0,00

LR 6 2005 DISCIPLINA DELLA FORMAZIONE E DELLA GESTIONE DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLE AREE NATURALI PROTETTE E DEI 
SITI DELLA RETE NATURA 2000

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

655.000,00 655.000,00 655.000,00

LR 6 2005 DISCIPLINA DELLA FORMAZIONE E DELLA GESTIONE DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLE AREE NATURALI PROTETTE E DEI 
SITI DELLA RETE NATURA 2000

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

3.345.984,00 3.345.984,00 3.345.984,00

LR 12 2005 NORME PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO. ABROGAZIONE DELLA L.R. 2 SETTEMBRE 1996, 
N. 37 (NUOVE NORME REGIONALI DI ATTUAZIONE DELLA LEGGE 
11 AGOSTO 1991, N. 266 - LEGGE QUADRO SUL VOLONTARIATO. 
ABROGAZIONE DELLA L.R. 31 MAGGIO 1993, N. 26)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 8 Cooperazione e associazionismo 90.000,00 90.000,00 90.000,00

LR 17 2005 NORME PER LA PROMOZIONE DELL'OCCUPAZIONE, DELLA 
QUALITÀ, SICUREZZA E REGOLARITÀ DEL LAVORO

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 3 Sostegno all'occupazione 1.000.000,00 2.000.000,00 0,00

LR 6 2006 NORME PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLA 
COOPERAZIONE MUTUALISTICA IN EMILIA-ROMAGNA

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 295.000,00 300.000,00 300.000,00

LR 9 2006 NORME PER LA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
GEODIVERSITA' DELL'EMILIA-ROMAGNA E DELLE ATTIVITA' AD 
ESSA COLLEGATE.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 10.000,00 0,00 0,00

LR 9 2006 NORME PER LA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
GEODIVERSITA' DELL'EMILIA-ROMAGNA E DELLE ATTIVITA' AD 
ESSA COLLEGATE.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 10.000,00 10.000,00 0,00

LR 9 2006 NORME PER LA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
GEODIVERSITA' DELL'EMILIA-ROMAGNA E DELLE ATTIVITA' AD 
ESSA COLLEGATE.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 15.000,00 15.000,00 15.000,00

LR 9 2006 NORME PER LA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
GEODIVERSITA' DELL'EMILIA-ROMAGNA E DELLE ATTIVITA' AD 
ESSA COLLEGATE.

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 1 Difesa del suolo 30.000,00 0,00 0,00

LR 13 2006 LEGGE FINANZIARIA REGIONALE ADOTTATA, A NORMA 
DELL'ART. 40 DELLA L.R. 15 NOVEMBRE 2001, N. 40 IN 
COINCIDENZA CON L'APPROVAZIONEDELLA LEGGE DI 
ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2006 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2006-2008. 
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE.

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 130.000,00 120.000,00 120.000,00

LR 7 2007 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALL'"EUROREGIONE ADRIATICA"

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 11 Altri servizi generali 1.000,00 1.000,00 1.000,00

LR 15 2007 SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E PER L'ALTA 
FORMAZIONE

4 Istruzione e diritto allo studio 4 Istruzione universitaria 21.000.000,00 21.000.000,00 21.000.000,00

LR 6 2008 ISTITUZIONE DEL FONDO PER IL SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO, 
SCOLASTICO E FORMATIVO DEI FIGLI DI VITTIME DI INCIDENTI 
MORTALI SUL LAVORO

4 Istruzione e diritto allo studio 7 Diritto allo studio 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LR 10 2008 MISURE PER IL RIORDINO TERRITORIALE, L'AUTORIFORMA 
DELL'AMMINISTRAZIONE E LA RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
FUNZIONI

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 300.000,00 300.000,00 300.000,00

LR 14 2008 NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 2 Giovani 150.000,00 300.000,00 300.000,00

LR 14 2008 NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 2 Giovani 300.000,00 300.000,00 300.000,00

LR 14 2008 NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 2 Giovani 480.000,00 470.000,00 210.000,00

LR 14 2008 NORME IN MATERIA DI POLITICHE PER LE GIOVANI 
GENERAZIONI

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 5 Interventi  per le famiglie 754.000,00 754.000,00 754.000,00

LR 18 2008 MEMORIA E RESPONSABILITA' - PROMOZIONE E SOSTEGNO DI 
INIZIATIVE PER LA MEMORIA DEI GIUSTI

11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 150.000,00 150.000,00 0,00

LR 19 2008 NORME PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO 11 Soccorso civile 1 Sistema di protezione civile 120.000,00 120.000,00 0,00
LR 26 2009 DISCIPLINA E INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL COMMERCIO 

EQUO E SOLIDALE IN EMILIA-ROMAGNA
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 80.000,00 80.000,00 80.000,00

10



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 26 2009 DISCIPLINA E INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEL COMMERCIO 

EQUO E SOLIDALE IN EMILIA-ROMAGNA
14 Sviluppo economico e competitività 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 120.000,00 120.000,00 0,00

LR 27 2009 PROMOZIONE, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE ATTIVITA' 
DI INFORMAZIONE E DI EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA'

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 12.988,60 0,00 0,00

LR 1 2010 NORME PER LA TUTELA, LA PROMOZIONE, LO SVILUPPO E LA 
VALORIZZAZIONE DELL'ARTIGIANATO

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 20.000,00 20.000,00 20.000,00

LR 1 2010 NORME PER LA TUTELA, LA PROMOZIONE, LO SVILUPPO E LA 
VALORIZZAZIONE DELL'ARTIGIANATO

14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 400.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 2 2010 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALL'ASSOCIAZIONE BITS (BUREAU INTERNATIONAL DU 
TOURISME SOCIAL) ED ALLA ASSOCIAZIONENECSTOUR 
(NETWORK OF EUROPEAN REGIONS FOR A SUSTAINABLE AND 
COMPETITIVE TOURISM)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 1.350,00 1.350,00 1.350,00

LR 2 2010 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALL'ASSOCIAZIONE BITS (BUREAU INTERNATIONAL DU 
TOURISME SOCIAL) ED ALLA ASSOCIAZIONENECSTOUR 
(NETWORK OF EUROPEAN REGIONS FOR A SUSTAINABLE AND 
COMPETITIVE TOURISM)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 2.000,00 2.000,00 2.000,00

LR 3 2010 NORME PER LA DEFINIZIONE, RIORDINO E PROMOZIONE DELLE 
PROCEDURE DI CONSULTAZIONE E PARTECIPAZIONE ALLA 
ELABORAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI E LOCALI

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 86.000,00 70.000,00 70.000,00

LR 3 2010 NORME PER LA DEFINIZIONE, RIORDINO E PROMOZIONE DELLE 
PROCEDURE DI CONSULTAZIONE E PARTECIPAZIONE ALLA 
ELABORAZIONE DELLE POLITICHE REGIONALI E LOCALI

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 484.000,00 250.000,00 250.000,00

LR 3 2011 MISURE PER L'ATTUAZIONE COORDINATA DELLE POLITICHE 
REGIONALI A FAVORE DELLA PREVENZIONE DEL CRIMINE 
ORGANIZZATO E MAFIOSO, NONCHE' PER LA  PROMOZIONE 
DELLA CULTURA DELLA LEGALITA' E DELLA CITTADINANZA 
RESPONSABILE

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 2.500,00 0,00 0,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 3.000,00 3.000,00 3.000,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 4.000,00 3.000,00 3.000,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 4.000,00 4.000,00 4.000,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 20.000,00 20.000,00 20.000,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 40.000,00 40.000,00 40.000,00

LR 11 2012 NORME PER LA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA E 
DELL'ECOSISTEMA ACQUATICO E PER LA DISCIPLINA DELLA 
PESCA, DELL'ACQUACOLTURA E DELLE ATTIVITA' CONNESSE 
NELLE ACQUE INTERNE

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2 Caccia e pesca 365.250,96 400.000,00 400.000,00

LR 12 2012 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA A RETI 
INTERNAZIONALI SCIENTIFICHE IN AMBITO SANITARIO

13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 18.000,00 18.000,00 18.000,00

LR 21 2012 MISURE PER ASSICURARE IL GOVERNO TERRITORIALE DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE SECONDO I PRINCIPI DI 
SUSSIDIARIETA', DIFFERENZIAZIONE ED ADEGUATEZZA

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LR 21 2012 MISURE PER ASSICURARE IL GOVERNO TERRITORIALE DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE SECONDO I PRINCIPI DI 
SUSSIDIARIETA', DIFFERENZIAZIONE ED ADEGUATEZZA

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00

11



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 9 2013 LEGGE FINANZIARIA REGIONALE ADOTTATA A NORMA 

DELL'ARTICOLO 40 DELLA LEGGE REGIONALE 15 NOVEMBRE 
2001, N. 40 IN COINCIDENZA CON L'APPROVAZIONE DELLA 
LEGGE DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 
2013-2015. PRIMO PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE

4 Istruzione e diritto allo studio 4 Istruzione universitaria 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LR 14 2013 RETE ESCURSIONISTICA DELL'EMILIA-ROMAGNA E 
VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' ESCURSIONISTICHE

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

0,00 50.000,00 80.000,00

LR 6 2014 LEGGE QUADRO PER LA PARITA' E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI DI GENERE

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

15.000,00 0,00 0,00

LR 6 2014 LEGGE QUADRO PER LA PARITA' E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI DI GENERE

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

25.000,00 0,00 0,00

LR 6 2014 LEGGE QUADRO PER LA PARITA' E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI DI GENERE

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

373.000,00 500.000,00 0,00

LR 6 2014 LEGGE QUADRO PER LA PARITA' E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI DI GENERE

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

472.000,00 500.000,00 0,00

LR 10 2014 INTERVENTI PER IL TRASPORTO FERROVIARIO E 
FLUVIOMARITTIMO DELLE MERCI. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 
REGIONALE 4 NOVEMBRE 2009, N. 15(INTERVENTI PER IL 
TRASPORTO FERROVIARIO DELLE MERCI)

10 Trasporti e diritto alla mobilità 4 Altre modalità di trasporto 483.179,02 0,00 0,00

LR 14 2014 PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 10.000,00 10.000,00 10.000,00
LR 14 2014 PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 30.000,00 30.000,00 30.000,00
LR 14 2014 PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 50.000,00 50.000,00 50.000,00
LR 14 2014 PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI IN EMILIA-ROMAGNA 14 Sviluppo economico e competitività 1 Industria,  PMI e Artigianato 4.500.000,00 10.000.000,00 15.000.000,00
LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 10.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 70.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 160.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 315.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.598.000,00 0,00 0,00

LR 20 2014 NORME IN MATERIA DI CINEMA  E AUDIOVISIVO 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.675.000,00 750.000,00 0,00

LR 5 2015 DIRITTI DI CITTADINANZA E POLITICHE DI COESIONE GLOBALE 
TRAMITE LA VALORIZZAZIONE DELLE RELAIZONI TRA GLI 
EMILIANO-ROMAGNOLI NELMONDO. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 24 APRILE 2006, N. 3 (INTERVENTI A FAVORE 
DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI E FUNZIONAMENTO DELLA 
CONSULTA DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI NEL MONDO)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 22.500,00 22.500,00 22.500,00

LR 5 2015 DIRITTI DI CITTADINANZA E POLITICHE DI COESIONE GLOBALE 
TRAMITE LA VALORIZZAZIONE DELLE RELAIZONI TRA GLI 
EMILIANO-ROMAGNOLI NELMONDO. ABROGAZIONE DELLA 
LEGGE REGIONALE 24 APRILE 2006, N. 3 (INTERVENTI A FAVORE 
DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI E FUNZIONAMENTO DELLA 
CONSULTA DEGLI EMILIANO-ROMAGNOLI NEL MONDO)

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 1 Organi istituzionali 408.000,00 408.000,00 408.000,00

LR 11 2015 NORME PER L'INCLUSIONE SOCIALE DI ROM E SINTI 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 300.000,00 120.000,00 0,00

LR 11 2015 NORME PER L'INCLUSIONE SOCIALE DI ROM E SINTI 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 700.000,00 380.000,00 0,00

LR 13 2015 RIFORMA DEL GOVERNO REGIONALE E LOCALE E DISPOSIZIONI 
SU CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA, PROVINCE, COMUNI E 
LORO UNIONI

10 Trasporti e diritto alla mobilità 3 Trasporto per vie d'acqua 150.000,00 0,00 0,00

LR 3 2016 MEMORIA DEL NOVECENTO. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITA' DI VALORIZZAZIONE DELLA STORIA DEL NOVECENTO 
IN EMILIA-ROMAGNA.

1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 11 Altri servizi generali 40.000,00 0,00 0,00

12



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 3 2016 MEMORIA DEL NOVECENTO. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE 

ATTIVITA' DI VALORIZZAZIONE DELLA STORIA DEL NOVECENTO 
IN EMILIA-ROMAGNA.

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.200.000,00 0,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 2.000.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 2.600.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 50.000,00 10.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 50.000,00 40.000,00 45.000,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 120.000,00 180.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 135.500,00 150.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 460.000,00 230.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 850.000,00 125.000,00 0,00

13



Spese autorizzate con il bilancio 2017-2019 quantificate annualmente con legge di approvazione di bilancio 

2017 2018 2019Missione ProgrammaLegge regionale 
LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 

ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 1.500.000,00 0,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 2.600.000,00 0,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 3.100.000,00 2.000.000,00 0,00

LR 4 2016 ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA 
ORGANMIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA 
VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONETURISTICA. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 4 MARZO 1998 N. 7 
(ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 8.467.000,00 3.500.000,00 0,00

LR 5 2016 NORME PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLE PRO 
LOCO. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 2 SETTEMBRE 
1981, N. 27 (ISTITUZIONE DELL'ALBO REGIONALE DELLE 
ASSOCIAZIONI "PRO-LOCO")

7 Turismo 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 250.000,00 0,00 0,00

LR 16 2016 PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALL'ASSOCIAZIONE "RETE ITALIANA CITTA' SANE-OMS"

13 Tutela della salute 7 Ulteriori spese in materia sanitaria 6.000,00 6.000,00 6.000,00

LR 18 2016 TESTO UNICO PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ E PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA E DELL'ECONOMIA 
RESPONSABILI

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 106.900,00 106.900,00 0,00

LR 18 2016 TESTO UNICO PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ E PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA E DELL'ECONOMIA 
RESPONSABILI

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 352.000,00 112.000,00 0,00

LR 18 2016 TESTO UNICO PER LA PROMOZIONE DELLA LEGALITÀ E PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA E DELL'ECONOMIA 
RESPONSABILI

3 Ordine pubblico e sicurezza 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 500.000,00 200.000,00 200.000,00

LR 19 2016 SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. ABROGAZIONE 
DELLA L.R. N. 1 DEL 10 GENNAIO 2000

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 6.969.000,00 7.250.000,00 7.250.000,00

14



 
 
 
 
 
 

Allegato 17 
 
 

Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

 



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA ANNO
2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 33.652.817,00 22.311.529,87 20.500.000,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 70.225.683,50 20.980.816,52 2.865.752,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 103.878.500,50 43.292.346,39 23.365.752,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.676.173.897,66 9.678.793.028,33 9.678.793.028,33

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 255.704.677,34 220.562.482,64 209.872.617,69

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 263.943.114,00 263.207.114,00 263.207.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 153.703.671,34 129.538.478,31 46.066.105,47

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 300.000.000,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.051.952.779,01 9.986.518.532,50 9.995.127.643,18

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 22.311.529,87 20.500.000,00 21.100.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 55.959.000,00 55.659.000,00 55.659.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 700.000,00 700.000,00 700.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 1.730.918,00 2.318.943,00 2.318.943,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.015.874.390,88 9.948.340.589,50 9.957.549.700,18

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 267.736.436,59 229.532.728,90 128.545.223,64

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) (+) 20.980.816,52 2.865.752,00 600.000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 122.000,00 118.000,00 117.000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 288.595.253,11 232.280.480,90 129.028.223,64

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 300.300.000,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 300.300.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 148.634.216,85 154.772.379,27 134.726.693,67

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  
all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare 
solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto 
di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 
seguito dell'approvazione del rendiconto).

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.



 
 
 
 

Fondi speciali 
 
 
 
 
 
 



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019

1 ACCANTONAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
PROGRAMMI D'AREA L.R.30/96

500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00

2 P.L.R.: PARTECIPAZIONE ALLA FONDAZIONE FSCIRE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

3 P.L.R.: FONDO REGIONALE DI SANITA' INTEGRATIVA EXTRA LEA 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

4 P.L.R.: NORME REGIONALI IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO FARMACEUTICO

130.000,00 130.000,00

5 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO REGIONALE 
DEL PROGETTO "OLTRE LA STRADA" (ART.18 - D.LGS.286/98 
- ART.13 - L.228/03)

72.000,00 172.000,00 172.000,00 416.000,00

6 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO REGIONALE A 
PROGETTI EUROPEI DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI

25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

7 P.L.R.: MISURE A SOSTEGNO DEL REDDITO E DI CONTRASTO 
DELLA POVERTA'

35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 105.000.000,00

8 ACCANTONAMENTO PER RISARCIMENTO DANNO 
AMBIENTALE (ART.311, D.LGS. 152/2006)

30.000,00 40.000,00 30.000,00 100.000,00

9 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO PROGETTO 
INTEGRATO LIFE PREPAIR

200.000,00 300.000,00 300.000,00 800.000,00

10 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO PROGETTO 
LIFE SUM

80.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

11 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO PROGETTO 
ERANET

100.000,00 127.750,00 100.000,00 327.750,00

V
O
C
E

                TOTALE 
                

TRIENNIO
DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - SPESE 
CORRENTI

1



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019
V
O
C
E

                TOTALE 
                

TRIENNIO
DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - SPESE 
CORRENTI

12 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO PROGETTO 
WEGIM

5.082,00 5.082,00

13 P.L.R.: PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
ALL'ASSOCIAZIONE “VANGUARD INITIATIVE FOR NEW 
GROWTH THROUGH SMART SPECIALISATION”

10.000,00 25.000,00 25.000,00 60.000,00

14 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO REGIONALE 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 SULLA PESCA

894.234,70 272.924,16 1.521.929,36 2.689.088,22

15 P.L.R.: ATTIVITÀ DI RACCORDO  REGIONALE CON  AGENZIE 
EUROPEE  E RACCORDO ISTITUZIONALE CON EFSA - 
EUROPASS  

70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00

16 ACCANTONAMENTO QUOTA DI COFINANZIAMENTO DI 
PROGETTI DI ECCELLENZA PER IL RILANCIO DELLA 
COMPETITIVITA' TURISTICA ITALIANA EX ART.1, COMMA 
1228 L.296/2006

22.944,84 22.944,84

17 P.L.R.: ISTITUZIONE NUOVI COMUNI MEDIANTE FUSIONE - 
CORRENTI

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

18 RIORDINO ISTITUZIONALE 3.496.491,63 722.171,63 722.171,63 4.940.834,89

19 P.L.R.: INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLA CICLABILITA'

100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

20 P.L.R.: SOSTEGNO ALL'EDITORIA LOCALE 250.000,00 250.000,00

2



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019
V
O
C
E

                TOTALE 
                

TRIENNIO
DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - SPESE 
CORRENTI

21 P.L.R.: IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA' DI SOSTEGNO AI NON UDENTI 200.000,00 200.000,00

22 P.L.R.: VALORIZZAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI STORICHE 
DELL'EMILIA-ROMAGNA

150.000,00 150.000,00

42.335.753,17 39.914.845,79 41.126.100,99 123.376.699,95

3


	All a) Ris amm Pres
	All 10 Limiti debito Regioni
	risorse vincolate
	risorse accantonate
	All.15 dopo em.Comm
	Dopo comm
	Versione 2017 e successivi
	bil.17 PLR+emend.

